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T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Računovodstveno praćenje proizvodnje žitarica

➥ Oporezivanje primitaka sportaša

➥ Oporezivanje najma soba, apartmana i kuća za odmor 
- iznajmljivači rezidenti i nerezidenti

➥ Plaćeni godišnji odmor i regres za 2016. godinu
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Priprema:  Miljenka Stanković, Željka Pervan
Tisak:    Sveučilišna ti skara d.o.o., Trg maršala Tita 14, Zagreb,  
 tel. 01/4564-430
Slika naslovnice:  Zoran Skorić (Zagreb)

Glavni  urednik:   prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici: Domagoj Bakran, mag. oec., mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
 Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić,  
 mr. sc. Jasna  Nikić, mr. sc. Kornelija Sirovica,  
 Dunja Šarić, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber

Uredništvo: Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor Briški, mr. sc. Bogomil 
Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, izv. prof. dr. sc. Ivana Dražić Lutilsky, 
Slaven Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, dr. sc. Mirjana Hladika, mr. 
sc. Ivana Jakir Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana Kostešić, izv. prof. 
dr. sc. Ivana Mamić Sačer, Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja 
Milić, mr. sc. Jasna Nikić, prof. dr. sc. Silvije Orsag, izv. prof. dr. sc. Hrvoje 
Perčević, dr. sc. Branka Remenarić, mr. Jozo Serdarušić, doc. dr. sc. Sanja 
Sever Mališ, dr. sc. Ivana Sever, Nada Svete, mr. sc. Kornelija Sirovica, 
Dunja Šarić, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. 
sc. Boris Tušek, dr. sc. Marija Zuber, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predsjednik Izdavačkog savjeta: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević

Članovi izdavačkog savjeta:  Zdenko Balen, Mislav Blažić, Josip Branković, Ivica 
Crnić, mr. sc. Bogomil Cota, Željko Faber, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Miroslav Kožul, Ante Knezović, dr. Vladimir Lasić, mr. 
sc. Slavko Leko, prof. dr. sc. Vlado Leko, prof. dr. sc. Branimir Marković, 
Ratko Marković, prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare, prof. dr. sc. Josipa Mrša, 
prof. dr. sc. Silvije Orsag, mr. sc. Zvonimir Pavić, prof. dr. sc. Milena Peršić, 
mr. sc. Slavica Pezer-Blečić, prof. dr. sc. Branka Ramljak, Rajko Škarić, prof. 
dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević, prof. dr. sc. Vesna 
Vašiček, prof. dr. sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Časopis izlazi jedanput mjesečno. Godišnja pretplata za 2016. godinu  
iznosi:

TISKANO IZDANJE (PDV uračunan) 1.298,00 kn
   INTERNET IZDANJE  (PDV uračunan) 998,00 KN
   TISKANO + INTERNET IZDANJE (PDV uračunan) 1.796,00 KN.

Redakcija ovoga broja dovršena je 28. lipnja 2016.

Internet adresa:     htt p : // www.rif.hr  
E-mail:    rif@rif.hr 
Tajništvo:  01 / 4686-502  
Savjetnici:    01 / 4686-506  
Glavni urednik:    01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 01 / 4686-500            
Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

IBAN:  HR1423600001101241118
 OIB: 75508100288

Nakladnik: Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih
 djelatnika, Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota, predsjednik HZRIF

PUNOPRAVNA   ČLANICA
Internati onal  Federati on  of  Accountants
Međunarodna federacija računovođa

Internati onal  Accounti ng   Standards   
Board

ECIIA   Europska konfederacija insti tuta  
             internih revizora

ISSN 0350-4506

9 770350 450008

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I
FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

ZAGREB
Jakova Gotovca 1/II, poštanski preti nac 732 

Poštovane dame i gospodo pretplatnici, za 2016. godinu 
slobodni smo vam ponuditi:

POSEBNU PONUDU PO CIJENI OD 3.898,00 KUNA 
S  PDV-OM KOJA UKLJUČUJE:

100 telefonskih poziva prema savjetnicima 
HZRIF-a, prilog RIF-ove Obavijesti 2016.

tiskano izdanje časopisa (12 brojeva časopisa
 “Računovodstvo i financije” s prilogom “Riznica”) 
neograničeno korištenje internetskog izdanja 
časopisa  “Računovodstvo i financije” s prilogom 
“Riznica” prethodnih godina (od 2006.) 

redovito obavještavanje o aktualnostima iz 
područja računovodstva, poreza prava i plaća

jedan sat usmenih konzultacija uz najavu i 
dogovor sa savjetnicima

1 pisani odgovor

5 seminara / radionica u toku godine

2016.
Pretplata za jedno izdanje 
časopisa “Računovodstvo i financije” 
s prilogom “Riznica” za 2016. godinu 
s uključenim PDV-om:

1. TISKANO IZDANJE 1.298,00 kn
2. INTERNET IZDANJE 998,00 kn
3. TISKANO + INTERNET IZDANJE 1.796,00 kn

Pretplata
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Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, Jakova Gotovca 1, telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502 
fax.: 01/4686-496;  e-mail: pretplata@rif.hr          IBAN: HR1423600001101241118              OIB: 75508100288  www.rif.hr

Program 19. savjetovanja 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA
Lovran, Hotel Excelsior, 29. rujna - 1. listopada 2016.

-  ZA ČLANOVE SIR 1.500,00 kuna
-  ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
-  ZA OSTALE 1.700,00 kuna
Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje:  Zbornik radova, radni pribor, izlet, ulaznicu 

za svečanu večeru i PDV-e.
Uplate:
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika
IBAN: HR1423600001101241118     OIB: 75508100288. 

  PRIJAVA SMJEŠTAJA
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. DUBROVNIK, 
putem on-line obrasca na sljedećem linku: htt p/www.dubrovniksun.hr/prijave/rif          

faxa: 020/436-336 i INFO telefona 020/436-363

HOTEL POLUPANSION
1/1  (po osobi i danu) 

POLUPANSION
 1/2  (po osobi i danu) 

PUNI PANSION
1/1  (po osobi i danu)

PUNI PANSION
 1/2  (po osobi i danu)

EXCELSIOR 4* 570,00 440,00 620,00 490,00

BRISTOL 3* 440,00 330,00 490,00 380,00

Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.

 9,00 - 10,15 *    PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Što nam donosi novi Zakon o reviziji? 
Slaven Đuroković

Anamarija Paić
2. Zahtjevi u računovodstvenom procesu nakon stupanja na snagu novog Zakona 

o računovodstvu
Ivica Milčić, univ. spec. oec.

3. Aktualne promjene Međunarodnih standarda za profesionalno obavljanje 
interne revizije

Prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 – 10,30 * PREZENTACIJA  SPONZORA  SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 *  SKUPŠTINA SEKCIJE INTERNIH REVIZORA I  
 PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH REVIZORA
11,00 - 11,45 *  KOKTEL (STANKA)

11,45 - 13,15 *  PLENARNI DIO
4. Kako živjeti  sa cyber prijetnjama?

Andro Galinović
Jasna Strmečki

5. Rizici liberalizacije i prekomjerne regulacije u bankarstvu 
Prof. dr. sc. Marijana Ivanov

6. Povezivanje kontrolinga i interne revizije kod upravljanja troškovima
Mr. sc. Hrvoje Patajac 

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF-a

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od tri  ponuđene sekcije 
 (A, B ili C)

Sekcija A:  INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I    
  DRUGIM FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1.  Uloga i zadaci interne revizije prema normati vnom okviru u nadležnosti  

HANFA-e
Branka Bjedov Kostelac

2. Suvremeni izazovi interne revizije u bankama
               Darija Šimunović

ILI

Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU 
moderatorica: Alma Delić

1. Ispunjavanje obećanog - mjerenje performansi interne revizije  
 Jasna Turković
2. Proces revizije je i proces komunikacije

Mr. Stanko Tokić 

ILI

Sekcija C:  INTERNA REVIZIJA U JAVNOM SEKTORU 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Revizijska metodologija i mjerljiv učinak rada
Nikolina Bibić

2. Ocjena sustava upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu lokalnih 
jedinica

Nada Svete, univ. spec. oec.
Mr. sc. Božo Vuleti ć - Anti ć

10,45 - 11,15 *  STANKA
11,15 - 13,00 *  RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije ponuđene sekcije 

(D ili E)

Sekcija D:  INFORMACIJSKE TEHNOLOGIJE I INTERNA   
 REVIZIJA

moderatorica: prof. dr. sc. Katarina Žager
1. Utjecaj novosti  u elektroničkom poslovanju na kontrolu poslovnih procesa

Andreja Kajtaz 
2. IT rizici u digitalnoj transformaciji

Mr. sc. Marija Božićev

Sekcija E:  POREZI I INTERNA REVIZIJA
    moderator: Ivica Milčić, univ. spec. oec.

1. Najčešće pogreške i nepravilnosti  pri obračunu poreza na dodanu vrijednost
 Mr. sc. Miljenka Cutvarić 
2. Financijske manipulacije osnovice poreza na dobit

Kristi jan Cinotti  

20,00 SVEČANA VEČERA - DRUŠTVENA VEČER 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 
moderatorica: izv. prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer

1. Primjena stati sti čkih metoda u reviziji
prof. dr. sc. Nataša Erjavec

2. Uloga centralne banke u procesu pridruživanja Bosne i Hercegovine  
Europskoj uniji

mr. sc. Ankica Kolobarić
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young d.o.o. Zagreb,  Adris 

grupa d.d., Unicreditgroup Zaba, UniCredit Bank d.d. Mostar, UniCredit Bank 
a.d. Banja Luka, Hrvatska agencija za nadzor fi nancijskih usluga - HANFA, 
Financijska agencija, Centralna banka Bosne i Hercegovine, Revsar, Udruženje 
internih revizora BIH priznatog kao IIA BiH, Intesa Sanpaolo Card d.o.o., Mazars 
Cinotti   Audit d.o.o., HIIR, HZRiF) 

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za reviziju
- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu 

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

 29. rujna 2016. (četvrtak)

  30. rujna 2016. (petak)   1. listopada 2016. (subota)

KOTIZACIJA: Sponzor savjetovanja:
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SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 
Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 
19. ciklus edukacije za Ovlaštenoga internog revizora

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA uključuje opći i posebni dio predavanja te pismeni 
ispit. Nakon položenog pismenog ispita, ovisno o izabranom području specijalizacije, stječe se zvanje 
OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR  – specijalist za područje:
 - banaka i fi nancijskih insti tucija,
 -  gospodarstva ili
 -  informacijskih sustava.
17. - 22. listopada 2016. OPĆI DIO (60 sati )  
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

1. RAČUNOVODSTVO
2. REVIZIJA
3. FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
4. PRAVO DRUŠTAVA
5. ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

07. - 12. studenoga 2016. POSEBNI DIO - moduli A, B, C (60 sati )
- od 8,00 do 13,00 i od 14,00 do 17,15 sati  (stanka za ručak od 13,00 do 14,00)

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE 

INSTITUCIJE
2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I 

FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I 

FINANCIJSKIM INSTITUCIJAMA

B)  GOSPODARSTVO  
1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO 

RAČUNOVODSTVO
2.  FINANCIJSKORAČUNOVODSTVO
3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODAR-

STVU

C)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM 

SUSTAVIMA
2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMA-

CIJSKIH SUSTAVA
3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJ-

SKIH SUSTAVA

UVJETI ZA PRISTUPANJE ISPITU: 
1. završeni preddiplomski, diplomski ili integrirani sveučilišni ili stručni studij u trajanju od najmanje 3 godine ili ostvarenih 

najmanje 180 ECTS-a i 
2. tri godine radnog iskustva na poslovima računovodstva, fi nancija, revizije, interne revizije, kontrole ili kontrolinga.
ISPIT: Certi fi kat se izdaje nakon položenog pismenog ispita.
OPĆI DIO - 02. prosinca 2016.  
POSEBNI DIO - 03. prosinca 2016.
- Minimalni prag prolaznosti  koje je potrebno ostvariti  na pismenom ispitu:  interna revizija: 70%, ostale discipline: 60%
Priznavanje drugih certi fi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
- ovlašteni porezni savjetnik (Hrvatska komora poreznih savjetnika)
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor (Državni ured za reviziju RH)
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru (Ministarstvo fi nancija RH)
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje srodnih kolegija na završenim poslijediplomskim studijima ekonomskog smjera uz polaganje razlikovnog gradiva
-  ovlašteni interni revizor Insti tuta internih revizora (the Insti tute of Internal Auditors’ certi fi ed internal auditor)

Naknada i uplata:
- za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora
- iznosi 6.500,00 kuna + PDV, a za polaznike s priznati m certi fi kati ma ili završenim poslijediplomskim studijem 4.500,00 + PDV
Naknada se uplaćuje prije početka predavanja na Hrvatsku zajednicu računovođa i fi nancijskih djelatnika, Zagreb
IBAN: HR1423600001101241118; OIB: 75508100288
MOGUĆNOST PLAĆANJA U RATAMA UZ SKLAPANJE UGOVORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 505; fax: 01 4686 497; e-mail: zpervan@rif.hr 

ORIGINALE DOKUMENTACIJE KOJA SE PRILAŽE PRIJAVNICI POTREBNO JE DONIJETI NA UVID do 7. listopada 2016. 
u HZRIF, J. Gotovca 1/II.
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6 Računovodstvo i fi nancije   7/2016.

PRIKAZ SIMPOZIJA

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika (HZRIF) 
u suradnji s Hrvatskom revizorskom komorom (HRK) organizirala je 
51. simpozij pod nazivom  „Aktualne dileme i izazovi računovodstva, 
revizije i poreza u Republici Hrvatskoj“. Simpozij je održan u Vodica-
ma u hotelu Olympia od 2. do 4. lipnja 2016. godine. Tradicionalno, 
u organizaciji simpozija sudjelovale su područne i gradske udruge 
računovođa i financijskih djelatnika kao članice Hrvatske zajednice 
računovođa i financijskih djelatnika. Simpozij je najstariji i najveći 
skup računovodstvene i revizijske profesije u 
Hrvatskoj na kojemu teme izlažu predstavnici 
akademske i stručne javnosti iz područja ra-
čunovodstva, financija poduzeća, monetarne 
i fiskalne politike te računovodstva i financija 
proračunskih korisnika i neprofitnih organiza-
cija. Simpoziju su prisustvovali i predstavnici 
strukovnih udruženja Federacije Bosne i Her-
cegovine i Makedonije. 

Simpozij je uz časopis „Računovodstvo i 
financije“, prilog „Riznica“ i stručne seminare i 
radionice temeljna aktivnost HZRIF-a, te dugi 
niz godina doprinosi stručnom i znanstvenom 
razvoju računovodstva i financija u Hrvatskoj. 
Sve ove aktivnosti imaju obilježja kontinuite-
ta, konzistentnosti i tradicije. U tom pogledu 
simpoziji su od samoga početka imali, kako 
operativna, tako i ontološka obilježja. Sve go-
dine kontinuiteta održavanja, simpoziji su bili 

mjesto rasvjetljavanja aktualnih stručnih pitanja i 
izazova iz područja računovodstva i financija. Uz 
stručne analize, značajan broj simpozijskih referata 
ima obilježje znanstvenih radova u kojima su auto-
ri prezentirali rezultate empirijskog istraživanja iz 
računovodstva i financija koristeći pri tome raspo-
ložive i potrebne metode znanstveno-istraživačkog 
rada. Upravo te znanstvene obrade, s pogledom 
unaprijed, širile su spoznajne horizonte teorije 
računovodstva i financija u Hrvatskoj. 

Program rada simpozija bio je organiziran 
kroz rad u plenarnom dijelu i dvije panel rasprave. 
Osnovni cilj ovog simpozija bio je naglasiti značaj 
revizijske i računovodstvene profesije u gospodar-
skim procesima i analizirati usklađenost domaćeg 
zakonodavstva s regulativnim okvirom Europske 

unije. 
Simpozij je otvorio te pozdravio sudionike i referente zamjenik 

predsjednika Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatni-
ka i glavni urednik časopisa Računovodstvo i financije prof. dr. sc. 
Danimir Gulin. Naglasio je tradiciju Hrvatske zajednice, značaj i du-
gogodišnji angažman na pružanju stalne pomoći u obavljanju posla 
računovođa, revizora i financijskih djelatnika. Istaknuta je aktivnost 
HZ RIF-a pri davanju prijedloga i sugestija prilikom donošenja novih 

51. simpozij 

AKTUALNE DILEME I IZAZOVI 
RAČUNOVODSTVA, REVIZIJE I POREZA U 

REPUBLICI HRVATSKOJ
Hotel Olympia, Vodice 2. - 4. lipnja 2016.
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PRIKAZ SIMPOZIJA

propisa s područja računovodstva, 
poreza i ostalih za našu struku važnih 
propisa. Programski ciljevi simpozija 
izneseni su kroz prezentacije izlagača 
iz sveučilišne zajednice te  izlagača iz 
financijske i računovodstvene prakse.  
Simpoziju je prisustvovalo preko 250 
sudionika.

Prvi dan rada simpozija sastojao se 
od plenarnog dijela i panel rasprave. 

Prvog dana u plenarnom dijelu 
svoje teme izložili su: 
1. Pregled izmjena MSFI i HSFI i 

utjecaj koncepta fer vrijednosti 
iz MSFI i HSFI na poreznu osnovicu 
(Marina Tonžetić, Delloite d.o.o. i Domagoj Bakran, mag. oec., 
HZ RIF)

2. Pitanja kvalitete i svrhe Pravilnika o strukturi i sadržaju financij-
skih izvještaja i upitnost propisivanja kontnog plana (Ivica Milčić, 
univ. spec. oec., HZRIF) 

3. Položaj i uloga HRK u novom Zakonu o reviziji (Zdenko Balen, 
HRK). 
Nakon plenarnog dijela održana je 

panel rasprava na temu revizijske pro-
fesije. Uvodničari panela bili su: prof. 
dr. sc. Boris Tušek (Ekonomski fakultet 
Zagreb), Zdenko Balen (HRK), Ivana 
Ravlić Ivanović (Ministarstvo financija), 
Nenad Šimunec (odvjetnik) i doc. dr. sc. 
Sanja Sever Mališ (Ekonomski fakultet 
Zagreb). Na panel raspravi uz aktivno 
uključivanje sudionika simpozija raz-
rađivane su dileme o modalitetima 
zakonskog reguliranja sustava eduka-
cije, licenciranja i nadzora profesije 
uspoređujući komorski i agencijski 
model reguliranja. Također, naglašena 
je uloga Hrvatske revizorske komore 
pri donošenju propisa vezanih uz revi-
zijsku profesiju, no zbog neuključivanja 
komore od strane Ministarstva financija u radnu skupinu, Hrvatska 
revizorska komora nije sudjelovala u izradi prijedloga novog Zakona 
o reviziji što su sudionici i uvodničari ocijenili negativnim za struku. 

Drugi dan simpozija bio je podijeljen u dva plenarna dijela. Prvi 
dio pod nazivom Porezne aktualno-
sti, mirovinsko osiguranje i plaće u 
javnom sektoru i drugi dio pod nazi-
vom Javna uprava i fondovi EU. 

U prvom dijelu drugog dana 
teme i izlagači su bili: 
1. Gospodarska kretanja i izazovi 

za bankarski sektor (Miljenko 
Živaljić, Zagrebačka banka) 

2. Dinamika i održivost javnog 
duga u Hrvatskoj (prof. dr. sc. 
Boris Cota, Ekonomski fakultet u 
Zagrebu) 

3. Očekivani i poželjni pravci prav-
nog uređenja plaća zaposlenih 

u javnom sektoru (Mario Bebić, Ministarstvo rada i mirovinskog 
sustava). 
U drugom dijelu teme i izlagači su bili: 

1. Sustav mirovinskog osiguranja danas i mogući pravci promjena 
(Ljiljana Marušić, Hrvatski zavod za mirovinsko osiguranje) 

2. Porezni učinci do sada provedenih poreznih reformi (mr. sc. 
Marijana Vuraić Kudeljan, Porezna uprava) 

3. Učinci PDV-a nakon pristupa Republike Hrvatske Europskoj uniji 
(Renata Kalčić, Porezna uprava) 

4. Financijski aspekti, uvjeti i praćenja projekata neprofitnih orga-
nizacija (Vesna Lendić Kasalo, Ured za udruge). 
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Posljednji dan simpozija, održana je panel rasprava na temu 
„Računovodstvena profesija“. Uvodničari panela bili su prof. dr. sc. 
Katarina Žager (Ekonomski fakultet u Zagrebu), prof. dr. sc. Branka 
Ramljak (Ekonomski fakultet u Splitu), Ivica Smiljan (Odbor za 
standarde financijskog izvještavanja), Ivica Milčić, univ. spec. oec. 
(HZ RIF), Domagoj Bakran, mag. oec. (HZ RIF) i Ivana Ravlić Ivanović 
(Ministarstvo financija). Uvodničari su u kratkim crtama obradili di-
leme i pitanja zakonskog reguliranja sustava edukacije, licenciranja i 
nadzora računovodstvene profesije prema Zakonu o računovodstvu. 
Izlaganja su potaknula velik interes sudionika simpozija, te kao za-
ključak rasprave i uvodnog dijela mogu se istaknuti: 
- potreba i interes struke za određenim sustavom licenciranja 

računovodstvene profesije 
- regulatorni okvir koji zaokružuje i štiti računovodstvenu profesi-

ju 
- aktivnije uključivanje struke od strane Ministarstva financija u 

izradi regulatornog okvira s područja računovodstva i poreza.
U izlaganju predstavnice Ministarstva financija, izneseno je 

stajalište Europske komisije o sustavu licenciranja prema članku 7. 
stavku 4. novog Zakona o računovodstvu, te je za očekivati da zbog 
Direktive o uslugama i daljnje liberalizacije tržišta na razini Europske 
unije navedeni model neće biti prihvatljiv. 

Također, na simpoziju su i dodijeljene nagrade za doktorate, 
specijalističke radove i diplomske radove obranjene tijekom 2015. 
godine. 

Nagrade su dobili: 
1. KLARA MADUNIĆ iz Pule, diplomski rad iz financija „Kakva refor-

ma lokalne/regionalne (područne) samouprave treba Republici 
Hrvatskoj“ 

2. ANA REP iz Zagreba, diplomski rad iz računovodstva „Računo-
vodstvena profesija u Republici Hrvatskoj“

3. MARKO MARTINOVIĆ iz Osijeka, poslijediplomski rad iz financija 
„Spajanja i preuzimanja kao metoda rasta i okrupnjavanja trgo-
vačkih društava i njihov značaj u suvremenom gospodarstvu“

4. ANA JEŽOVITA iz Zagreba, doktorska disertacija iz poslovne 
ekonomije „Oblikovanje modela za ocjenu kvalitete poslovanja 
poduzeća na temelju financijskih izvještaja“.
Dodijeljena je i godišnja nagrada prof. dr. sc. Ferdo Spajić za 

članak objavljen u časopisu Računovodstvo i financije broj 11/2015. 
pod naslovom: „Računovodstveni i porezni tretman naknadnog 
mjerenja dugotrajne materijalne imovine – pripreme za godišnji 
obračun za 2015. godinu“. 

HZRIF se zahvaljuje svima za pomoć u pripremi programa i orga-
nizaciji ovoga 51. simpozija. Posebno se zahvaljujemo autorima refe-
rata za objavu u  Zborniku radova i svim referentima koji su pripremili 
i izložili rezultate istraživanja. Zahvaljujemo se svim sudionicima 51. 
simpozija na odazivu i odvajanju svog vremena za sudjelovanje na 
simpoziju kao i korisnim prijedlozima i sugestijama pri organizaciji i 
sadržaju simpozija. Također, zahvaljujemo se sponzorima 51. simpo-
zija Zagrebačkoj banci d.d. i Deloitte d.o.o. 

Ivica Milčić 
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RAČUNOVODSTVO - financijsko računovodstvo

Mr. sc. DUBRAVKA KOPUN
KOPUN revizije d.o.o., Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Dugo najavljivane izmjene Zakona o računovodstvu (Nar. nov., 
br. 78/2015., 134/2015.), u četvrtak, 23. 6. bile su jedna od tema tre-
nutačno tehničke Vlade. Osnovni razlog donošenju ovih izmjena je 
odredba iz prethodnih izmjena, koja je propisivala obvezu Odbora za 
standarde financijskog izvještavanja, koji su trebali izraditi jedinstve-
ni kontni plan i objaviti ga do 30. 6. 2016. godine. Posljednjih godinu 
dana kroz razne radionice i okrugle stolove prevagnulo je mišljenje 
da unificiranje kontnog plana nije poželjno u današnjem poslovnom 
okruženju. I upornost se je isplatila.

Dakle, promatrajući tehnički, predložene izmjene Zakona o raču-
novodstvu, trenutačno bi trebale po hitnoj proceduri biti usvojene 
od strane Hrvatskog sabora, a koji se raspušta 15. 7. 2016. godine. 
Alternativa je da se ove izmjene i dopune donesu Uredbom tehničke 
Vlade RH. Nadamo se da neće biti značajnijih otpora u usvajanju 
predloženih izmjeni, jer iza svih navedenih izmjena postojale su 
stručne rasprave, te iza izmjena stoji i stručna javnost.

2. NAJVAŽNIJE IZMJENE ZAKONA O 
RAČUNOVODSTVU 

U skladu s Prijedlogom o izmjenama i dopunama Zakona o računo-
vodstvu (može se downloadati sa    stranice:  https://vlada.gov.hr/User-
DocsImages//Sjednice/2016/28%20sjednica%20Vlade//28%20-
%202.pdf) najvažnije izmjene i dopune su sljedeće:

Ukidanje jedinstvenog kontnog plana
Predviđeni jedinstveni kontni plan se ukida, te je na poduzetni-

cima da samostalo izrade kontni plan, koji će zadovoljavati njihove 
potrebe.

Produljenje roka za javnu objavu
Predviđeno skraćenje roka za javnu objavu s 30. 6. naredne go-

dine za prethodnu godinu na 30. 4. ukinuto je, te je i nadalje rok za 
predaju pojedinačnih financijskih izvještaja za javnu objavu 30. 6.

Isključivanje velikih poduzetnika iz definiranja poduzetnika od 
javnog interesa

Iz definiranja subjekata od javnog interesa izuzeti su veliki podu-
zetnici, a isključivo uslijed značajnog povećanja zakonskih obveza u 

pogledu izvještavanja i revizije, što dovodi do povećanja administra-
tivnih troškova.

Potpisivanje knjigovodstvenih isprava
Ovim izmjenama pokušalo se je malo kvalitetnije opisati potpisi-

vanje knjigovodstvenih isprava, na način da su dopunjene odredbe, 
koje se odnose na potpisivanje knjigovodstvenih isprava, koje su 
sastavljene kao elektronički zapis sukladno propisima koji uređuju 
elektronički potpis. Također, kao što je to bilo definirano puno prije, 
Zakon se poziva na elemente računa, koji su potrebni u skladu s 
poreznim propisima.

Definiranje likvidature dokumentacije
Pitanje likvidature dokumentacije od donošenja prve verzije 

“novog” Zakona o računovodstvu (u srpnju 2015. godine) bila je kon-
tinuirano top tema u stručnim krugovima. Dio konzultantskih kuća 
zauzeo je stav da bi poduzetnici trebali pribaviti pečat za likvidaturu 
dokumentacije, što je ujedno i izazvalo brojna pitanja i nedoumice 
u praksi. Novim izmjenama, definirano je da bi poduzetnik trebao 
odrediti osobu koja je odgovorna za kontrolu vjerodostojnosti ispra-
va, te da se iz potpisa ili nekog drugog poduzetniku najprihvatljivijeg 
načina mora moći utvrditi identitet osobe, koja je obavila kontrolu 
vjerodostojnosti. U samim obrazloženjima izmjena Zakona o raču-
novodstvu navodi se da za navedeno nije potrebno imati pečat za 
likvidaturu.

Godišnje izvješće vs. Izvješće poslovodstva
Izmjenama dolazi do izjednačavanja termina izvješća poslovod-

stva, kojega su revizori dužni revidirati kod poduzetnika, obveznika 
izrade istoga. Naime, do sada terminologija nije bila ujednačena, te 
je Zakon o računovodstvu propisivao da su revizori dužni revidirati 
godišnje izvješće, dok je odredbama, koje definiraju izradu godišnjeg 
izvješća, terminologija je bila izvješće poslovodstva. Ove su odredbe 
ujednačene na način da postoji obveza izrade izvješća poslovodstva, 
koje revizori moraju revidirati kao dio redovnih postupaka.

Promjena razdoblja izvještavanja
Jedan od učestalih problema u praksi bio je da u situacijama 

statusnih promjena, izrada godišnjih financijskih izvještaja bila je 
na dan koji prethodi danu upisa statusne promjene. Navedeno je 

Pripremljen je Prijedlog o izmjenama i dopunama Zakona o računovodstvu koji je poslan u proceduru usvajanja. 
Aktualno pitanje je kako će se i hoće li se uopće usvojiti ove izmjene i dopune Zakona kada je Vlada RH u ostavci, a 
Hrvatski sabor se raspušta 15. 7. 2016. Riječ je o značajnim izmjenama koje su izvršene temeljem zahtjeva primarno 
računovodstvene struke. Autorica članka vrlo sažeto je prezentirala najvažnije izmjene i dopune Zakona.

Što donosi Prijedlog o izmjenama i 
dopunama Zakona o računovodstvu?  
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u praksi značilo da ukoliko bi se definirala statusna promjena s npr. 
30. 6., uslijed objektivnih okolnosti (izrade financijskih izvještaja 
prije predaje na Trgovački sud, te provođenje odluka na Trgovačkom 
sudu) u pravilu bi upis bio u roku 2 mjeseca nakon nastakna poslov-
ne promjene. Ustvari, to je značilo da se bilanca npr. podjele radila 
dva puta – jedom na dan koji prethodi datumu podjele za potrebe 
Trgovačkog suda, a drugi puta nakon provođenja statusne promjene 
na Trgovačkom sudu na dan koji prethodi danu upisa statusne pro-
mjene. 

Pored navedene činjenice da su se radile ustvari dvije bilance 
vezane uz istu poslovnu promjenu, u pravilu ovi datumi upisa na Tr-

govačkom sudu nikada ne bi bili krajem mjeseca, već negdje tijekom 
mjeseca, što je dodatno opterećivalo izradu financijskih izvještaja 
prije provođenja statusne promjene (npr. uslijed obračuna amortiza-
cije, definiranja troškova plaća i sl.). Novim izmjenama, izmijenjeno 
je da se godišnji financijski izvještaji u slučaju provođenja statusnih 
primjena izrađuju na dan koji prethodi početku nastanka poslovne 
promjene, odnosno navedeno se odnosi na isti datum kao i bilanca, 
koja se podnosi za potrebe Trgovačkog suda. 

Ova izmjena će biti veliko olakšanje računovođama u situacijama 
statusnih promjena. 

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

RADNI MATERIJALI NA CD-u

RADNI MATERIJAL NA CDͳu

CIJENA: 150,00 kn (PDV uključen u cijenu)

Praktična primjena Zakona o sprječavanju pranja 
novca i financiranja terorizma s naglaskom na prikaz 
i provedbu Smjernica

- Ogledni primjer internog akta za računovođe i revizore 
- Ogledni primjer internog akta za odvjetnike i javne bilježnike 
- Ogledni primjer internog akta za ostale obveznike (mjenjačni-

ce, trgovce plemenitim metalima, kasina, automat klubove i 
slične obveznike) 

- Obrazac dubinske analize za računovodstvo i reviziju
- Obrazac dubinske analize za odvjetnike i javne bilježnike 
- Obrazac dubinske analize za mjenjače 
- Obrazac dubinske analize za agencije za nekretnine 
- Program stručnog osposobljavanja 
- Odluka o provođenju interne revizije 
- Evidencija o uspostavljenim poslovnim odnosima 
- Evidencija o uvidima nadzornih tijela 
- Evidencija dostavljenih podataka uredu 
- Izjava o strankama iz offshore zona 
- Odluka o imenovanju ovlaštene osobe 
- Izjava o utvrđivanju strane politički izložene osobe 
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RAČUNOVODSTVO - financijsko računovodstvo

Doc. dr. sc. MIRJANA HLADIKA
Ekonomski fakultet, Zagreb

Stručni članak  UDK 657.2

1. UVOD

Računovodstveno praćenje poljoprivredne proizvodnje, uklju-
čujući i proizvodnju žitarica, uređeno je MRS-om 41 Poljoprivreda 
i HSFI-jem 17 Poljoprivreda, a za potrebe određivanja fer vrijedno-
sti biološke imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve 
relevantne su odredbe MSFI-ja 13 Mjerenje fer vrijednosti. Budući 
da HSFI 17 Poljoprivreda definira tek osnovne pojmove i računovod-
stvene postupke u poljoprivrednoj djelatnosti, preporuka je da se 
obveznici primjene Hrvatskih standarda financijskog izvještavanja 
koriste računovodstvenim postupcima i rješenjima koje definira MRS 
41 Poljoprivreda, a za potrebe utvrđivanja fer vrijednosti biološke 
imovine i poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve relevantna su 
rješenja dana u MSFI 13 Mjerenje fer vrijednosti.

Pod žitaricama se razumijeva kukuruz, pšenica, ječam, zob, 
heljda, raž, proso i ostalo. U ukupnoj strukturi ratarske proizvodnje 
u Hrvatskoj i u svijetu, proizvodnja žitarica zauzima najznačajnije 
mjesto, pri čemu dominantno mjesto imaju kukuruz i pšenica. Za 
potrebe određivanja računovodstvenog praćenja pojedine kate-
gorije imovine vezane uz proizvodnju žitarica, neophodno je prije 

svega odrediti što je biološka imovina kod proizvodnje žitarica, što je 
poljoprivredni proizvod u trenutku žetve, te koji su proizvodi rezultat 
procesa prerade poljoprivrednih proizvoda nakon žetve (ubiranja).  

Tablica 1.  Klasifikacija biološke imovine, poljoprivrednih proizvo-
da i proizvoda koji su rezultat procesa prerade nakon 
žetve kod proizvodnje žitarica 

Biološka 
imovina Poljoprivredni proizvodi

Proizvodi koji su rezultat 
procesa prerade nakon 

žetve (ubiranja)

nasadi kukuruza zrno kukuruza

kukuruzno brašno, 
kukuruzna krupica (griz), 
kukuruzna palenta, 
kukuruzno stočno brašno

nasadi pšenice zrno pšenice

pšenično brašno, pšenične 
mekinje, pšenične pahulji-
ce, pšenična krupica (griz), 
bulgur

nasadi ječma zrno ječma ječmeno brašno, ječmena 
kaša, slad

nasadi zobi zrno zobi zobeno brašno, zobena 
kaša, zobene pahuljice

nasadi heljde zrno heljde
integralno heljdino brašno, 
brašno od ljuštene heljde, 
heljdine pahuljice

Računovod-
stveno praćenje 
obavlja se 
u skladu sa 
zahtjevima MRS 
41 i HSFI 17

Računovodstveno praćenje 
obavlja se u skladu sa zahtjevima 
MRS 41 i HSFI 17 samo do 
trenutka žetve (ubiranja); nakon 
ubiranja za računovodstveno 
praćenje poljoprivrednih 
proizvoda primjenjuju se zahtjevi 
MRS 2 i HSFI 10

Računovodstveno praćenje 
obavlja se u skladu sa 
zahtjevima MRS 2  i HSFI 10

Proizvodnja žitarica predstavlja poljoprivrednu aktivnost koja 
traje kraće od jedne godine (razdoblje od obrade tla, sjetve do 
ubiranja plodova odnosno žetve traje kraće od jedne godine), što 
znači da se proizvodnja žitarica klasificira kao jednogodišnja biljna 
proizvodnja. Proizvodnja uglavnom započinje i završava u istoj 
kalendarskoj godini, osim kod ozime pšenice koja se sije u jednoj 
kalendarskoj godini, a žetva slijedi u sljedećoj kalendarskoj godini. 

Značajan udio u ratarskoj proizvodnji otpada na proizvodnju žitarica, pri čemu poduzeća koja se bave 
poljoprivrednom djelatnošću u najvećem obujmu proizvode kukuruz i pšenicu. Proizvodnja žitarica predstavlja 
poljoprivrednu aktivnost koja se odvija unutar jednogodišnjeg razdoblja, te proizvodnja žitarica predstavlja 
jednogodišnju biljnu proizvodnju, a računovodstveno se evidentira kao kratkotrajna biološka imovina. Autorica u 
članku obrađuje zahtjeve računovodstvenih standarda koji se odnose na proizvodnju žitarica, te na konkretnom 
primjeru iz prakse prikazuje obračun troškova proizvodnje i računovodstveno praćenje proizvodnje kukuruza i 
pšenice.

Računovodstveno praćenje proizvodnje 
žitarica
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Kod proizvodnje ostalih vrsta žitarica, moguće je da u jednom obra-
čunskom razdoblju započinje obrada i priprema tla za sjetvu koja će 
uslijediti u sljedećem obračunskom razdoblju. Takva jednogodišnja 
biljna proizvodnja razvrstava se u kratkotrajnu biološku imovinu, a 
evidentira se u razredu 6 Zalihe proizvodnje u toku, proizvoda, robe, 
predujmovi za robu i dugotrajna imovina raspoloživa za prodaju. 
Promatrano s računovodstvenog aspekta, proizvodnja žitarica pred-
stavlja potrošačku biološku imovinu, a to je ona biološka imovina 
koja se ubire kao poljoprivredni proizvod.1 Nadalje, kod proizvodnje 
žitarica riječ je o dozreloj biološkoj imovini, a to je ona koja ima 
obilježje žetve.2 Cilj ulaganja u proizvodnju žitarica je povećanje 
ekonomskih koristi kroz ubiranje poljoprivrednih proizvoda -  zrna 
žitarica, te njihovu prodaju na tržištu, ili daljnju preradu i prodaju 
prerađenih poljoprivrednih proizvoda.

Temeljem navedenog, zaključuje se da se nasadi žitarica (ku-
kuruza, pšenice, ječma i ostalo) i poljoprivredni proizvodi koji su 
požeti proizvod biološke imovine -  zrno žitarica iskazuju u izvještaju 
o financijskom položaju kao proizvodnja u toku ili kao poljoprivredni 
proizvodi, odnosno kao kratkotrajna imovina.

U tablici 1. navedeni su primjeri biološke imovine, poljoprivred-
nih proizvoda i proizvoda koji su rezultat procesa prerade nakon že-
tve kod proizvodnje žitarica. Tako se biološkom imovinom smatraju 
na primjer nasadi kukuruza, nasadi pšenice i nasadi ječma, a kao 
rezultat procesa biološke transformacije dobiva se poljoprivredni 
proizvod -  zrno kukuruza, zrno pšenice, odnosno zrno ječma. MRS 
41 Poljoprivreda i HSFI 17 Poljoprivreda primjenjuju se na poljopri-
vredne proizvode koji su proizvod žetve (berbe, ubiranja) biološke 
imovine poduzetnika samo u trenutku žetve, što u ovom slučaju 
znači da se odredbe ovih standarda primjenjuju za računovodstveno 
praćenje proizvodnje žitarica do ubiranja zrna žitarica kao poljopri-
vrednog proizvoda, odnosno do trenutka žetve. 

Preradom poljoprivrednih proizvoda nakon žetve, odnosno pre-
radom zrna žitarica u brašno, mekinje, kašu, pahuljice, stočnu hranu 
i ostalo, ne bave se MRS 41 Poljoprivreda i HSFI 17 Poljoprivreda, već 
je računovodstveni tretman prerađenih poljoprivrednih proizvoda 
(odnosno, output procesa prerade poljoprivrednih proizvoda -  zrna 
žitarica) uređen odredbama MRS-a 2 Zalihe i HSFI-ja 10 Zalihe. 

Poljoprivrednim zemljištem smatraju se poljoprivredne povr-
šine: oranice, vrtovi, livade, pašnjaci, voćnjaci, maslinici, vinogradi, 
ribnjaci, trstici i močvare kao i drugo zemljište koje se uz gospodarski 
opravdane troškove može privesti poljoprivrednoj proizvodnji.3 
Proizvodnja žitarica prirodno je vezana uz zemljište na kojem su 
žitarice zasijane i na kojem one rastu. No, u računovodstvenom 
smislu takva biološka imovina (zasijane žitarice na poljoprivrednom 
zemljištu) razmatra se odvojeno od zemljišta, te se biološka imovina 
(nasadi žitarica) računovodstveno evidentira odvojeno od zemljišta 
na kojem se uzgaja. Navedeno proizlazi iz činjenice da je zemljište 
imovina koja nema ograničeni vijek upotrebe pa samim time niti 
ne podliježe obračunu amortizacije. Računovodstveno praćenje 
zemljišta koje je povezano s biološkom imovinom i poljoprivrednom 
proizvodnjom (zemljište na kojem je zasađena biološka imovina) 
uređeno je odredbama MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i oprema 
i HSFI-ja 6 Dugotrajna materijalna imovina. Također, na zemljištu se 
svake godine može uzgajati neka druga vrsta žitarica, povrća, repe, 
uljarica i slično, a takvi nasadi koji predstavljaju jednogodišnju biljnu 
proizvodnju zahtijevaju novo ulaganje svake godine i rezultiraju proiz-

1  MRS 41 Poljoprivreda, t. 44.
2  MRS 41 Poljoprivreda, t. 45.
3  Zakon o poljoprivrednom zemljištu, Nar. nov., br. 39/13., 48/15., čl. 3.

vodnjom poljoprivrednih proizvoda. Ovisno o vrsti proizvodnje, kao 
i sorti pojedine poljoprivredne kulture, te ovisno o trajanju procesa 
biološke transformacije, moguće je na istom poljoprivrednom ze-
mljištu obaviti i dvije vrste poljoprivredne proizvodnje od kojih svaka 
rezultira proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda.

Ulaganja u zemljišta na kojem se nalaze nasadi žitarica, a koja se 
provode s ciljem poboljšanja funkcionalnih karakteristika zemljišta 
u obliku, na primjer, izgradnje novih putova, izgradnje sustava za 
navodnjavanje i slično, računovodstveno se evidentiraju odvojeno 
od nasada žitarica. Takva ulaganja u zemljišta predstavljaju poseban 
oblik dugotrajne materijalne imovine poduzetnika i evidentiraju 
se na posebnim pozicijama, a njihovo računovodstveno praćenje 
određeno je zahtjevima MRS-a 16 Nekretnine, postrojenja i oprema 
i HSFI-ja 6 Dugotrajna materijalna imovina.

2. POČETNO I NAKNADNO MJERENJE NASADA 
ŽITARICA

Nasadi žitarica evidentiraju se kao biološka imovina u izvještaju 
o financijskom položaju poduzetnika ako poduzetnik ima kontrolu na 
tim nasadima žitarica što se dokazuje upisom u odgovarajuće upisni-
ke (Upisnik poljoprivrednih gospodarstava), ako postoji vjerojatnost 
ostvarenja ekonomskih koristi po osnovi te biološke imovine (prinos 
u obliku poljoprivrednih proizvoda -  zrna žitarica) i ako se fer vrijed-
nost ili trošak nabave nasada žitarica može pouzdano izmjeriti.

Kod proizvodnje žitarica proizvodni ciklus traje kraće od jedne 
godine te se ulaganja u kratkotrajnu biološku imovinu evidentiraju 
po troškovima nabave budući da je fer vrijednost kratkotrajne 
biološke imovine nemoguće pouzdano odrediti. Ukoliko je proces 
proizvodnje žitarica započeo u tekućem obračunskom razdoblju, 
te se nastavlja u sljedećem obračunskom razdoblju, na datum 
izvještaja o financijskom položaju vrijednost kratkotrajne biološke 
imovine (nasada žitarica) trebalo bi evidentirati po trošku nabave 
zbog otežanog ili nemogućeg pouzdanog utvrđivanja fer vrijednosti 
kratkotrajne biološke imovine (nasada žitarica). 

U procesu proizvodnje žitarica nastaju različiti troškovi koji su 
povezani s tom proizvodnjom, a svi ti troškovi se kumuliraju i sve 
do trenutka žetve u izvještaju o financijskom položaju iskazuju kao 
proizvodnja u toku. 

Kod početnog vrednovanja ulaganja u proizvodnju žitarica 
ključno je utvrditi troškove proizvodnje koji se uključuju u vrijed-
nost ulaganja (vrijednost nasada žitarica) i troškove koji se iskazuju 
kao rashodi razdoblja. Za utvrđivanje troškova proizvodnje koji se 
uključuju u vrijednost proizvodnje žitarica relevantne su odredbe 
MRS-a 2 Zalihe odnosno HSFI 10 Zalihe prema kojima se u vrijednost 
proizvodnje žitarica uključuju troškovi direktnog materijala, troškovi 
konverzije i drugi troškovi koji su vezani uz proizvodnju žitarica. Pod 
troškovima konverzije razumijeva se trošak direktnog rada te fiksni 
i varijabilni opći troškovi proizvodnje koji su nastali konverzijom 
direktnog materijala u gotove proizvode.

Obračun troškova proizvodnje započinje rasporedom troškova 
proizvodnje na pojedine poljoprivredne kulture, pri čemu se troškovi 
proizvodnje dijele na direktne (izravne) i indirektne (opće, neizrav-
ne). Precizno razvrstavanje troškova proizvodnje na pojedine poljo-
privredne kulture važno je zbog odvojenog praćenja proizvodnje u 
toku za svaku poljoprivrednu kulturu, kao i zbog utvrđivanja dobita-
ka ili gubitaka koji proizlaze iz procjene fer vrijednosti pri priznavanju 
poljoprivrednih proizvoda. 

Kod proizvodnje žitarica, direktnim troškovima smatraju se 
troškovi sjemena, troškovi gnojiva, troškovi zaštitnih sredstava protiv 
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korova i štetnika, usluge kombajniranja žitarica, troškovi plaća radni-
ka koji rade direktno u proizvodnji žitarica -  rad s poljoprivrednim 
strojevima, rad na podizanju nasada i slično, a općim troškovima 
proizvodnje uobičajeno se smatraju troškovi amortizacije traktora 
i poljoprivrednih strojeva, troškovi održavanja poljoprivrednih stro-
jeva, troškovi goriva za obradu tla i ostale poljoprivredne radove i 
slično. 

Kod evidentiranja direktnih troškova proizvodnje za pojedinu 
poljoprivrednu kulturu, temeljem valjanih knjigovodstvenih isprava, 
potrebno je utvrditi troškove utrošenog sjemena, troškove sredstava 
za zaštitu od korova i štetnika te troškove umjetnog gnojiva koji se 
odnose na pojedinu poljoprivrednu kulturu.

Kod raspoređivanja općih troškova proizvodnje koji se odnose 
na proizvodnju više različitih poljoprivrednih kultura, potrebno je 
odrediti ključ ili bazu temeljem koje će se opći troškovi proizvodnje 
raspoređivati na pojedine nasade, budući da većina poduzetnika -  
poljoprivrednih proizvođača ima istovremenu proizvodnju (nasade) 
više različitih poljoprivrednih kultura. Kod utvrđivanja troškova gori-
va utrošenog u poljoprivrednoj proizvodnji potrebno je raspolagati 
podacima o satima rada traktora s poljoprivrednim strojevima na 
pojedinom nasadu žitarica. Također, kod raspoređivanja troškova 
amortizacije poljoprivrednih strojeva ključ za raspored mogu biti sati 
rada poljoprivrednih strojeva na pojedinom nasadu.

Nakon utvrđivanja direktnih troškova i rasporeda općih troškova 
proizvodnje na pojedine nasade  žitarica slijedi obračun troškova 
proizvodnje za svaku vrstu poljoprivredne proizvodnje (svakog na-
sada žitarica -  nasad kukuruza, nasad pšenice, nasad ječma, nasad 
zobi i ostalo). Svi troškovi proizvodnje žitarica najprije se evidentiraju 
u razredu 4 i klasificiraju prema prirodnoj vrsti troškova, a potom se 
preko konta 490 Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga 
prenose u razred 6 na konto 601 Proizvodnja u toku -  kratkotrajna 
biološka imovina na kojem se evidentiraju ulaganja u kratkotrajnu 
biološku imovinu. Po završetku procesa biološke transformacije sli-
jedi obračun vrijednosti poljoprivrednih proizvoda po fer vrijednosti 
umanjenoj za troškove do točke prodaje. 

Uz troškove proizvodnje, kod poduzetnika se javljaju i drugi troš-
kovi koji su povezani s postojanjem poljoprivrednog gospodarstva i 
obavljanjem aktivnosti koje omogućavaju normalno funkcioniranje 
poljoprivrednog gospodarstva, a to su troškovi uprave i troškovi pro-
daje. Ovi troškovi predstavljaju troškove razdoblja i iskazuju se kao 
rashodi u računu dobiti i gubitka razdoblja u kojem su nastali, te se 
ne mogu uključiti u vrijednost nasada žitarica. U cilju zaštite nasada 
i plodova od različitih elementarnih nepogoda (tuča, poplava, suša 
i slično), poduzetnici ugovaraju police osiguranja, a po sklopljenoj 
polici osiguranja poduzetnik je dužan platiti premiju osiguranja. 
Troškovi osiguranja se ne uključuju u vrijednost biološke imovine 
budući da se proces biološke transformacije odvija neovisno o tome 
je li poduzetnik sklopio policu osiguranja, pa se i troškovi premije 
osiguranja nasada žitarica ubrajaju u troškove razdoblja. Ukoliko je 
za podizanje nasada podignut kredit, troškovi posudbe kao što su ka-
mate ne mogu se uključiti u vrijednost nasada, već se ovi financijski 
troškovi uključuju u rashode razdoblja s obzirom da jednogodišnja 
biljna proizvodnja kao što je proizvodnja žitarica ne predstavlja kva-
lificiranu imovinu sukladno odredbama MRS-a 23 Troškovi posudbe 
(točka 7.) jer proizvodni ciklus traje kraće od godine dana. 

Rezultat ulaganja u proizvodnju žitarica je ubiranje poljoprivred-
nih proizvoda -  zrna žitarica. Poljoprivredni proizvodi u trenutku 
žetve -  ubrana zrna žitarica (ubrani kukuruz, ubrana pšenica, ubrani 
ječam) početno se vrednuju po fer vrijednosti umanjenoj za troš-

kove do točke prodaje.4 U našem poslovnom okruženju i aktualnim 
tržišnim uvjetima, fer vrijednost ubranih žitarica može se odrediti 
kao cijena po kojoj se obavlja otkup žitarica (kukuruza, pšenice, 
ječma) na tržištu.

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog priznavanja biološke 
imovine mjerene po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke 
prodaje, kao i dobici ili gubici koji su nastali kao posljedica promjene 
fer vrijednosti ove imovine između dva izvještajna datuma, priznaju 
se kao prihodi ili rashodi u računu dobiti i gubitka razdoblja u kojem 
su nastali.5 

Dobici ili gubici koji proizlaze iz početnog priznavanja poljopri-
vrednih proizvoda po fer vrijednosti umanjenoj za troškove do točke 
prodaje priznaju se kao prihodi ili rashodi u računu dobiti i gubitka 
razdoblja u kojem su nastali.

Ako je došlo do povećanja fer vrijednosti biološke imovine i 
poljoprivrednih proizvoda iskazuju se prihodi koji predstavljaju ne-
realizirane prihode, no za porezne svrhe ovi prihodi se smatraju rea-
liziranima te na taj način u cjelokupnom iznosu uvećavaju poreznu 
osnovicu. S druge strane, ako je došlo do smanjenja fer vrijednosti 
imovine iskazuju se rashodi koji predstavljaju nerealizirane gubitke. 
Nerealizirani gubici su porezno priznati trošak tek u razdoblju u ko-
jem je biološka imovina ili poljoprivredni proizvod prodan, iz čega 
proizlazi da se za dio vrijednosno usklađene biološke imovine ili 
poljoprivrednih proizvoda koji nisu realizirani (prodani) uvećava po-
rezna osnovica poreza na dobit u godišnjoj prijavi poreza na dobit.6 

Poljoprivredni proizvodi nakon ubiranja mjere se u skladu s MRS 
2 Zalihe i HSFI 10 Zalihe, prema kojima se vrijednost poljoprivred-
nih proizvoda nakon ubiranja mjeri po nižoj vrijednosti između fer 
vrijednosti umanjene za troškove do točke prodaje (što predstavlja 
knjigovodstvenu vrijednost poljoprivrednih proizvoda) i neto utržive 
vrijednosti.7 

3. PRIMJER RAČUNOVODSTVENOG PRAĆENJA 
PROIZVODNJE KUKURUZA I PŠENICE

Poljoprivredna aktivnost proizvodnje žitarica -  kukuruza i pšenice 
započinje obradom i pripremom tla za sjetvu: oranjem, tanjuranjem, 
drljanjem, a potom slijedi sjetva žitarica. Zaštita protiv korova i štet-
nika slijedi nakon sjetve, a proizvodnja kukuruza i pšenice završava 
žetvom, odnosno kombajniranjem kukuruza i pšenice. 

Prinosi žitarica značajno ovise o genetskim predispozicijama 
sorte koja se sije, kvaliteti tla, klimatskim uvjetima i primijenjenim 
agrotehničkim mjerama. Profitabilnost ovih poljoprivrednih kultura 
ovisi o prinosima, vremenskim uvjetima u vegetacijskoj godini, 
površinama koje su zasijane, stanju stočnog fonda, kao i o stanju 
na domaćem i svjetskom tržištu. Cijena žitarica na domaćem i svjet-
skom tržištu varira iz godine u godine, ponekad iz mjeseca u mjesec, 
a određuje je ponuda i potražnja za žitaricama na svjetskoj burzi te je 
zbog toga u pojedinim godinama proizvodnja ovih žitarica vrlo pro-
fitabilna, dok je u pojedinim godinama profitabilnost izrazito niska i 
ova proizvodnja može biti vrlo neekonomična.

U nastavku je dan primjer računovodstvenog praćenja proizvod-
nje kukuruza i pšenice. 

4  MRS 41 Poljoprivreda, t. 13.
5  MRS 41 Poljoprivreda, t. 26. i 27.
6  Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 

80/10., 22/12., 148/13., 143/14., čl. 10.
7  MRS 2 Zalihe, t. 9.
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Primjer 1. Proizvodnja kukuruza i pšenice
Poduzeće ABC d.o.o. registrirano je za obavljanje poljoprivredne 

djelatnosti. Poduzeće ima u vlasništvu 50 ha poljoprivrednog zemlji-
šta čija je knjigovodstvena vrijednost 3.000.000 kn. Poduzeće se bavi 
proizvodnjom žitarica -  kukuruza i pšenice. Proizvodnja kukuruza 
odvija se na 30 ha poljoprivrednog zemljišta, dok se proizvodnja 
pšenice odvija na 20 ha poljoprivrednog zemljišta.

Troškovi ulaganja u proizvodnju kukuruza i pšenice na 50 ha 
poljoprivrednog zemljišta u 2015. godini su sljedeći:
• troškovi sjemena pšenice 11.000 kn + PDV 2.750 kn
• troškovi direktnog rada za proizvodnju pšenice 2.250 kn
• troškovi direktnog rada za proizvodnju kukuruza 1.350 kn
• troškovi goriva za proizvodnju pšenice 4.920 kn + PDV 1.230 kn
• troškovi goriva za proizvodnju kukuruza 3.960 kn + PDV 990 kn
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva -  pšenica 

24.000 kn
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva -  kuku-

ruz 14.400 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva -  pšenica 7.500 kn + 

PDV 1.875 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva -  kukuruz 4.500 kn 

+ PDV 1.125 kn.
Troškovi ulaganja u proizvodnju kukuruza i pšenice na 50 ha 

poljoprivrednog zemljišta u 2016. godini su sljedeći:
• troškovi sjemena kukuruza 36.000 kn + PDV 9.000 kn
• troškovi gnojiva za proizvodnju pšenice 15.000 kn + PDV 3.750 kn
• troškovi gnojiva za proizvodnju kukuruza 54.000 kn + PDV 13.500 

kn
• zaštitna sredstva za proizvodnju pšenice 13.000 kn + PDV 3.250 

kn
• zaštitna sredstva za proizvodnju kukuruza 9.000 kn + PDV 2.250 

kn
• troškovi direktnog rada za proizvodnju pšenice 600 kn
• troškovi direktnog rada za proizvodnju kukuruza 3.375 kn
• troškovi goriva za proizvodnju pšenice 800 kn + PDV 200 kn
• troškovi goriva za proizvodnju kukuruza 5.940 kn + PDV 1.485 kn
• troškovi usluga kombajniranja pšenice 14.000 kn + PDV 3.500 kn
• troškovi usluga kombajniranja kukuruza 21.000 kn + PDV 5.250 

kn
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva -  pšenica 

6.400 kn
• troškovi amortizacije traktora i poljoprivrednih strojeva -  kuku-

ruz 36.000 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva -  pšenica 2.000 kn + 

PDV 500 kn
• troškovi održavanja poljoprivrednih strojeva -  kukuruz 11.250 kn 

+ PDV 2.812,50 kn.
Kod raspoređivanja općih troškova proizvodnje (goriva, amorti-

zacije i održavanja poljoprivrednih strojeva) na proizvodnju kukuruza 
i pšenice kao baza za raspoređivanje korišteni su sati rada poljopri-
vrednih strojeva na nasadu kukuruza i nasadu pšenice.

Ostali troškovi poslovanja koji su nastali u tijeku 2015. godine:
• premija osiguranja pšenice 4.000 kn
• troškovi plaća radnika u upravi 6.000 kn

Ostali troškovi poslovanja koji su nastali u tijeku 2016. godine:
• premija osiguranja kukuruza 6.000 kn.
• troškovi plaća radnika u upravi 5.000 kn.

U tijeku 2016. godine proizvedeno je 375.000 kg kukuruza i 
130.000 kg pšenice. Fer vrijednost kukuruza umanjena za troškove 

do točke prodaje iznosi 1,10 kn/kg, a fer vrijednost pšenice umanjena 
za troškove do točke prodaje iznosi 1,20 kn/kg.

Rješenje:
Za potrebe utvrđivanja ukupnih troškova proizvodnje kukuruza i 

ukupnih troškova proizvodnje pšenice potrebno je najprije raspore-
diti opće troškove proizvodnje na pojedinu poljoprivrednu kulturu 
-  kukuruz i pšenicu. Kao baza za raspoređivanje općih troškova 
proizvodnje koriste se sati rada poljoprivrednih strojeva. U nastavku 
je dan izračun utrošenih sati rada vlastitih poljoprivrednih strojeva 
na proizvodnji kukuruza, odnosno pšenice. Za kombajniranje žitarica 
korištena je vanjska usluga, te se u troškove proizvodnje uračunava 
iznos plaćene naknade za izvršene usluge kombajniranja. 

Tablica 2. Utrošak sati rada vlastitih poljoprivrednih strojeva 

Aktivnost
Kukuruz Pšenica

2015. 2016. 2015. 2016.

Plug 3 h/ha 3 h/ha

Tanjurače 2 h/ha -----

Rotodrljača 2 h/ha 2 h/ha

Sjetva 2,50 h/ha 2,50 h/ha

Prskanje 1 h/ha ----- 1 h/ha x 2

UKUPNO 3 h/ha 7,50 h/ha 7,50 h/ha 2 h/ha

x zasijana površina
(kukuruz 30 ha, pšenica 20 ha) 90 h 225 h 150 h 40 h

Proizvodnja kukuruza i pšenice odvija se kroz dva obračunska 
razdoblja, te su u gornjoj tablici vidljivi podaci o utrošenim satima 
rada vlastitih poljoprivrednih strojeva kod obrade i pripreme tla za 
sjetvu, sjetve i prskanja u dva obračunska razdoblja (2015. i 2016. 
godina).

Na temelju podataka iz tablice 2. utvrđen je ključ za raspoređiva-
nje troškova amortizacije poljoprivrednih strojeva i troškova održa-
vanja poljoprivrednih strojeva na proizvodnju kukuruza i proizvodnju 
pšenice, a to su utrošeni sati rada vlastitih poljoprivrednih strojeva. 
Na temelju utrošenih sati rada vlastitih poljoprivrednih strojeva 
utvrđuje se i broj sati rada radnika koji su izravno uključeni u obradu 
i pripremu tla za proizvodnju žitarica (koji su upravljali traktorom 
za vrijeme provedbe navedenih agrotehničkih mjera), što će biti 
osnova za utvrđivanje iznosa troškova direktnog rada po pojedinoj 
poljoprivrednoj kulturi.

U tablici 3. i u tablici 4. prikazan je utrošak goriva u obradi i 
pripremi tla za proizvodnju kukuruza i pšenice, kao i u sjetvi te prs-
kanju nasada kukuruza i nasada pšenice za vrijeme trajanja procesa 
biološke transformacije.

Tablica 3. Potrošnja goriva u proizvodnji kukuruza

Aktivnost
2015. 2016.

Utrošak Trošak Utrošak Trošak

Oranje 33 l/ha 132 kn/ha

Tanjuranje 16 l/ha 64 kn/ha

Rotodrljanje 16 l/ha 64 kn/ha

Sjetva 12,5 l/ha 50 kn/ha

Prskanje 5 l/ha 20 kn/ha

UKUPNO 33 l/ha 132 kn/ha 49,50 l/ha 198 kn/ha

x zasijana površina (30 ha) 990 l 3.960 kn 1.485 l 5.940 kn

S obzirom da se proizvodnja kukuruza odvija kroz dva obračun-
ska razdoblja, troškovi goriva izračunati su posebno za 2015. i 2016. 
godinu, te tako terete proizvodnju kukuruza.
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Tablica 4. Potrošnja goriva u proizvodnji pšenice

Aktivnost
2015. 2016.

Utrošak Trošak Utrošak Trošak

Oranje 33 l/ha 132 kn/ha

Tanjuranje 

Rotodrljanje 16 l/ha 64 kn/ha

Sjetva 12,5 l/ha 50 kn/ha

Prskanje 10 l/ha 40 kn/ha

UKUPNO 61,50 l/ha 246 kn/ha 10 l/ha 40 kn/ha

x zasijana površina 
(20 ha) 1.230 l 4.920 kn 200 l 800 kn

Kao i proizvodnja kukuruza, proizvodnja pšenice također se od-
vija kroz dva obračunska razdoblja, te su troškovi goriva izračunati 
posebno za 2015. i 2016. godinu, te se u odgovarajućim iznosima 
tereti proizvodnja pšenice.

U tablici 5. u nastavku dan je raspored ukupnih troškova podu-
zeća, te su utvrđeni troškovi proizvodnje kukuruza i troškovi proiz-
vodnje pšenice u pojedinoj godini. Također, utvrđeni su i troškovi 
razdoblja pojedinog obračunskog razdoblja.

Tablica 5. Raspored ukupnih troškova poduzeća 

Vrsta troška Ukupni 
troškovi

Troškovi proizvodnje Troškovi 
razdobljaKukuruz Pšenica

2015. 2016. 2015. 2016. 2015. 2016.

Sjeme 47.000 36.000 11.000

Gnojivo 69.000 54.000 15.000

Zaštitna 
sredstva 22.000 9.000 13.000

Plaće 
zaposlenika 18.575 1.350 3.375 2.250 600 6.000 5.000

Gorivo 15.620 3.960 5.940 4.920 800

Usluge 
kombajniranja 35.000 21.000 14.000

Amortizacija 
traktora i 
poljoprivred-
nih strojeva 80.800 14.400 36.000 24.000 6.400

Održavanje 
poljoprivred-
nih strojeva 25.250 4.500 11.250 7.500 2.000

Premija 
osiguranja 10.000 4.000 6.000

UKUPNO 323.245 24.210 176.565 49.670 51.800 10.000 11.000

Ukupni troškovi proizvodnje 375.000 kg kukuruza koji se proiz-
vodi na 30 ha poljoprivrednog zemljišta iznose 200.775 kn. Ukupni 
troškovi proizvodnje 130.000 kg pšenice koja se proizvodi na 20 ha 
poljoprivrednog zemljišta iznose 101.470 kn. MRS 41 Poljoprivreda 
i HSFI 17 Poljoprivreda zahtijevaju priznavanje kukuruza i pšenice 
kao poljoprivrednih proizvoda u trenutku žetve po fer vrijednosti 
umanjenoj za troškove do točke prodaje. 

Na kraju prvog obračunskog razdoblja (31. 12. 2015. godine) 
obavlja se prijenos troškova proizvodnje kukuruza na konto 6010 
Proizvodnja u toku -  kukuruz, dok se troškovi proizvodnje pšenice 
evidentiraju na kontu 6011 Proizvodnja u toku -  pšenica.  Također, 
na dan 31. 12. 2015. godine obavlja se prijenos ostalih troškova 
poslovanja (troškovi premije osiguranja i troškovi plaća radnika u 
upravi) u iznosu od 10.000 kn na konto 704 Troškovi uprave, prodaje 
i ostali troškovi.

Knjiženje u 2015. godini:
         

490 Raspored troškova za obračun      6010 Zalihe biološke imovine 
             proizvoda i usluga    -  proizvodnja u toku (kukuruz)

∑ 73.880                       73.880 (1)                                (1) 24.210                   

        6011 Zalihe biološke imovine   491 Raspored troškova neposredno
       -  proizvodnja u toku (pšenica)              na teret ukupnih prihoda 

(1) 49.670  ∑ 10.000 10.000 (2)

 704 Troškovi uprave, prodaje i ostali troškovi 

  (2) 10.000                                                                         

U tijeku 2016. godine završen je proces biološke transformacije 
te su ubrani poljoprivredni proizvodi -  zrna kukuruza i zrna pšenice. 
Fer vrijednost kukuruza umanjena za troškove do točke prodaje izno-
si 1,10 kn/kg, a fer vrijednost pšenice umanjena za troškove do točke 
prodaje iznosi 1,20 kn/kg. U nastavku je dan postupak utvrđivanja 
nerealiziranih prihoda (dobitka) po osnovi procjene fer vrijednosti 
kukuruza i pšenice.

Utvrđivanje fer vrijednosti kukuruza umanjene za troškove do 
točke prodaje u trenutku žetve:

Red. 
br. Pozicija Iznos

1. Fer vrijednost kukuruza umanjena za troškove do točke 
prodaje 412.500 kn

2. Troškovi proizvodnje kukuruza 200.775 kn
3. Dobici od povećanja fer vrijednosti kukuruza  (1. -  2.) 211.725 kn

Utvrđivanje fer vrijednosti pšenice umanjene za troškove do 
točke prodaje u trenutku žetve:

Red. 
br. Pozicija Iznos

1. Fer vrijednost pšenice umanjena za troškove do točke 
prodaje 156.000 kn

2. Troškovi proizvodnje pšenice 101.470 kn

3. Dobici od povećanja fer vrijednosti pšenice  (1. -  2.) 54.530 kn

Na temelju usporedbe fer vrijednosti umanjene za troškove do 
točke prodaje i ukupnih troškova proizvodnje, za obje vrste žitarica 
-  kukuruz i pšenicu utvrđeni su dobici od promjene fer vrijednosti pri 
priznavanju poljoprivrednih proizvoda.

Knjiženje u 2016. godini:

   490 Raspored troškova za obračun     6010 Zalihe biološke imovine 
                  proizvoda i usluga   -  proizvodnja u toku (kukuruz)

∑ 228.365                    228.365 (1)                        S0 24.210                     200.775 (2)
    (1) 176.565

        6011 Zalihe biološke imovine   635 Poljoprivredni proizvodi
         -  proizvodnja u toku (pšenica)    -  kukuruz 

S0 49.670                   101.470 (3)                               (2) 412.500
(1) 51.800

  788 Dobici od promjene fer vrijednosti         635 Poljoprivredni proizvodi
              poljoprivrednih proizvoda                                             -  pšenica

                                                211.725 (2)                     (3) 156.000
                                                 54.530 (3)                 

   491 Raspored troškova neposredno              704 Troškovi uprave, prodaje i      
       ostali  na teret ukupnih prihoda                                              troškovi

  ∑ 11.000                     11.000 (4)                                (4) 11.000
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Svi troškovi nastali u tijeku obračunskog razdoblja najprije se 
trebaju evidentirati u razredu 4 pri čemu se klasificiraju po prirodnim 
vrstama. Potom se troškovi vezani uz proizvodnju preko konta 490 
Raspored troškova za obračun proizvoda i usluga prenose na konto 
6010 odnosno na konto 6011 na kojima se evidentiraju ulaganja u 
proizvodnju kukuruza odnosno pšenice. Ubrani kukuruz i ubrana 
pšenica predstavljaju poljoprivredne proizvode, te se u trenutku 
ubiranja moraju vrednovati po fer vrijednosti umanjenoj za troško-
ve do točke prodaje. Budući da je kod obje vrste žitarica došlo do 
povećanja fer vrijednosti, za iznos povećanja fer vrijednosti priznaju 
se nerealizirani prihodi (dobici) od promjene fer vrijednosti poljopri-
vrednih proizvoda.

4. ZAKLJUČAK

Specifičnosti proizvodnje žitarica sadržane su u činjenici da je 
riječ o proizvodnji koja se odvija kroz dva obračunska razdoblja, 

ali traje kraće od godine dana, te se, u računovodstvenom smislu, 
proizvodnja žitarica klasificira u kratkotrajnu biološku imovinu. Zbog 
procesa biološke transformacije koji se odvija kroz dva obračunska 
razdoblja, ukupni troškovi proizvodnje žitarica -  kukuruza i pšenice 
sastoje se od troškova proizvodnje koji su nastali u oba obračunska 
razdoblja. S obzirom na značajan udio općih troškova proizvodnje u 
ukupnim troškovima proizvodnje, posebno je važno odrediti ključ ili 
bazu za raspoređivanje općih troškova proizvodnje na proizvodnju 
pojedine poljoprivredne kulture. U našem poslovnom okruženju uo-
bičajeno se kao ključ za raspoređivanje općih troškova proizvodnje 
koriste sati rada poljoprivrednih strojeva. Također, važno je i utvrditi 
utroške goriva u pojedinoj proizvodnji te sate rada radnika koji rade 
s poljoprivrednim strojevima radi utvrđivanja troškova direktnog 
rada. Po završetku procesa biološke transformacije, te žetve poljo-
privrednih proizvoda, vrlo je važno precizno odrediti fer vrijednost 
poljoprivrednih proizvoda.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

NOVI priručnik iz Rif-a
1000 str.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

MSFI
HSFI

MSFI HSFI TISKANO IZDANJE I 
IZDANJE NA CDͳu

CIJENA: 250,00 kn (PDV uključen u cijenu)

MSFI HSFI tiskano izdanje i izdanje na CD-u

Pristupanjem Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske 
unije u okviru zakonodavnih izmjena uključen je i dio koji se odnosi na raču-
novodstvene propise, između ostalog i primjenu Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja. Od dana prijama Republike Hrvatske u članstvo u 
Europskoj uniji u primjeni su Međunarodni standardi financijskog izvješta-
vanja koji su utvrđeni od Europske komisije i objavljeni u Službenom listu 
Europske unije, a uključuju Međunarodne računovodstvene standarde, 
njihove dopune i povezana Tumačenja. Ovo izdanje uključuje u potpunosti 
preuzete Međunarodne standarde financijskog izvještavanja koji obuhva-
ćaju Međunarodne računovodstvene standarde, njihove dopune i s njima 
povezana Tumačenja objavljene u Službenom listu Europske unije koji 
započinju s Uredbom Komisije (EZ) br. 1126/2008. od 3. studenoga 2008. o 
usvajanju određenih međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu 
s Uredbom (EZ) br. 1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća te uključuju 
sve izmjene i dopune zaključno do Uredbe Komisije (EU) 2015/2441 оd 18. 
prosinca 2015. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1126/2008. o usvajanju određenih 
međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu s Uredbom (EZ) br. 
1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu Međunarodnog raču-
novodstvenog standarda 27. Izdanje također, uključuje i Hrvatske standar-
de financijskog izvještavanja objavljene u Narodnim novinama 86 iz 2015. 
godine koji se primjenjuju na godišnje financijske izvještaje za razdoblja 
koja počinju od 1. siječnja 2016. godine i nadalje. 

Uredništvo
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IVANA KRAJINOVIĆ
Ernst & Young d.o.o.

Stručni članak  UDK 657.2

1.  UVOD

U prethodnom broju časopisa definirali smo procedure koje 
je potrebno provesti prilikom provođenja prvog koraka u primjeni 
novog MSFI-ja 15, a to je identifikacija ugovora s kupcem. U ovom 
broju ćemo se fokusirati na definiranje obveza koje je društvo dužno 
ispuniti u okviru postojećih i novih ugovora s kupcima. Slično kao i 
za identifikaciju ugovora s kupcima, i za ovaj korak u implementaciji 
standarda bit će potrebna detaljna analiza samih ugovora, kako po-
stojećih, tako i novih, da bi društvo moglo točno definirati obveze ko-
je ima. Iako sam standard  stupa na snagu za godišnja razdoblja koja 
počinju 1. siječnja 2018. godine ili nakon toga, njegova će primjena 
zahtijevati i usporedne podatke, što znači da će društva podatke o 
prihodima iz ugovora s kupcima morati imati evidentirane sukladno 
novom standardu već u 2017. godini. Obzirom da smo već gotovo na 
polovini 2016. godine,  vremena za analizu svih ugovora koje će biti 
potrebno provesti da bi se implementirale odredbe novog standarda 
je sve manje.  

2.  IDENTIFIKACIJA DOBARA I USLUGA OBEĆANIH U 
OKVIRU UGOVORA

Kako bi primijenilo odredbe MSFI-ja 15, društvo mora identifici-
rati dobra i usluge na čiju se isporuku/ izvršenje obvezalo ugovorom 
s kupcem kako bi odredilo koja dobra i usluge predstavljaju odvojene 
obveze izvršenja.

Sam standard zahtijeva da društvo prilikom potpisivanja ugovora 
obvezno identificira dobra i/ili usluge koje se obvezalo dostaviti/ iz-
vršiti  za kupca i pritom treba kao obvezu izvršenja identificirati svaku 
ugovorenu isporuku ili izvršenje ili kao:

o zasebnu obvezu za isporuku robe ili izvršenje usluge ili grupe 
roba i usluga

o seriju zasebnih obveza za isporuku roba ili izvršenje usluga 
koje su suštinski iste i imaju isti način isporuke/izvršenja.

Serija zasebnih obveza za isporuku roba ili izvršenje usluga ima 
iste načine isporuke/izvršenja kupcu ako su zadovoljena oba ispod 
navedena uvjeta:
• svaka zasebna roba ili usluge u seriji na čiju se isporuku/izvršenje 

društvo obveže kupcu zadovoljava uvjete standarda za definira-
nje kao zasebne robe ili usluge

• primjenjuje se ista metoda mjerenja stupnja izvršenja isporuke 
robe ili usluga kupca u okviru serije koja je dogovorena.
Uobičajeno je da ugovor s kupcem jasno definira robu i/ili uslugu 

na čiju se isporuku/izvršenje društvo obvezalo. Međutim, ugovorene 
obveze izvršenja ne moraju biti ograničene na robu ili uslugu koja je 
eksplicitno navedena u ugovoru, obzirom da ugovor s kupcem može 
uključivati i druge obveze koje se podrazumijevaju uobičajenom po-
slovnom praksom društva, njegovim politikama ili specifičnim izjava-
ma ako u trenutku sklapanja ugovora takve obveze kreiraju valjano 
očekivanje kupca da će mu društvo isporučiti robu ili uslugu.

Obveze izvršenja ne uključuju aktivnosti koje društvo mora po-
duzeti kako bi ispunilo ugovor osim ako te aktivnosti nisu povezane 
s isporukom robe i/ili usluga kupcu. Na primjer, pružatelj usluga će 
morati izvršiti različite administrativne aktivnosti kako bi definirao 
uvjete ugovora. Izvršenje tih aktivnosti ne dovodi do isporuke roba 
i/ili usluga, te se stoga one ne mogu smatrati obvezom izvršenja u 
okviru ugovora.

Ovisno o vrsti ugovora, obećana roba i/ili usluge mogu uključi-
vati sljedeće:
• prodaju robe proizvedene od strane društva (primjerice zalihe 

proizvođača)
• preprodaju robe nabavljene od strane društva (primjerice trgo-

vačka roba u trgovini)

Zbog važnosti primjene, ali i kompleksnosti MSFI 15 - Prihodi od ugovora s kupcima, autorica je u ovom članku 
defininirala obveze koje neko društvo treba ispuniti u okviru postojećih i novih ugovora s kupcima. Ovaj treći dio 
nastavak je na članak objavljen u RIF-u 5/2016. u kojem je obrazložena identifikacija ugovora s kupcem.    

Primjena novog Međunarodnog 
standarda financijskog izvještavanja 
o prihodima - MSFI-ja 15 „Prihodi od 
ugovora s kupcima“    (3. dio) 

krajinovic.indd   17krajinovic.indd   17 6/28/16   2:07:49 PM6/28/16   2:07:49 PM



18 Računovodstvo i fi nancije   7/2016.

RAČUNOVODSTVO ͳ međunarodno računovodstvo

• preprodaju prava na robu i usluge nabavljene od strane društva 
(primjerice, ulaznica koju društvo preprodaje u svojstvu  princi-
pala)

• izvršenje ugovorenih aktivnosti za kupca
• pružanje usluge pripravnosti na isporuku robe ili izvršenje usluge 

(primjerice, neprecizirano ažuriranje softvera koje se pruža na 
osnovi raspoloživosti) ili davanje robe na raspolaganje kupcu u 
trenutku kad kupac to odluči

• pružanje usluge ugovaranja isporuke robe ili izvršenja usluge za 
drugu stranu koja isporučuje robu ili izvršava uslugu za kupca  
(primjerice, u svojstvu agenta za drugo društvo)

• davanje prava na robu ili uslugu koja se treba isporučiti u buduć-
nosti, a koju kupac može preprodati ili dati svom kupcu

• izgradnja, proizvodnja ili razvoj imovine u ime kupca
• davanje licenci
• davanje opcija za kupnju dodatne robe i/ili usluga.

Standard od društva zahtijeva da prilikom samog sklapanja ugo-
vora s kupcem utvrdi svu robu i/ili usluge na čiju se isporuku/izvrše-
nje obvezalo na temelju ugovornih uvjeta te da također utvrdi koja 
se roba i usluge (ili skupina robe i usluga) može smatrati zasebnim 
obvezama izvršenja. Trenutni standard posebno ne adresira ugovore 
s višestrukim vrstama isporuka, već se umjesto toga fokusira na 
identificiranje same transakcije. To uključuje identifikaciju odvojenih 
elemenata ugovora kako bi se identificirala bit transakcije. 

Primjer 1: Eksplicitna i implicitna obveza izvršenja
Društvo, proizvođač, prodaje proizvode distributeru (svom 

kupcu) koji će ih nakon toga prodati krajnjem kupcu.

Slučaj A – Eksplicitna obveza izvršenja usluge
U ugovoru s distributerom, proizvođač se obvezuje pružiti 

usluge održavanja besplatno za bilo kojeg krajnjeg kupca koji 
nabavlja proizvode od distributera. Društvo angažira  distributera 
za usluge održavanja i plaća distributeru dogovorenu naknadu 
za izvršenje te usluge u ime društva. Ako krajnji kupac ne koristi 
usluge održavanja, društvo nema obvezu plaćanja naknade dis-
tributeru.

Obzirom da je obveza izvršenja usluga održavanja, obveza pri-
jenosa robe ili usluga u budućnosti i dio je dogovorene razmjene 
između društva i distributera, društvo zaključuje kako je obveza 
izvršenja usluga održavanja ugovorena obveza izvršenja. Dodat-
no, društvo zaključuje  da bi ovo obećanje predstavljalo obvezu 
izvršenja neovisno o tome pruža li uslugu društvo, distributer ili 
neka treća strana.  Zbog toga društvo dio cijene transakcije alocira 
na obvezu izvršenja usluge održavanja.

Slučaj B – Implicitna obveza izvršenja usluge
Društvo je povijesno besplatno pružalo usluge održavanja 

krajnjim kupcima koji kupe proizvod društva od distributera. 
Društvo eksplicitno ne obećava usluge održavanja u pregovorima 
s distributerom i konačni ugovor između društva i distributera ne 
definira uvjete izvršenja takve usluge.

Međutim, na osnovi uobičajene poslovne prakse, društvo 
zaključuje kako je u trenutku potpisivanja ugovora zapravo im-
plicitno obećalo pružanje usluga održavanja kao dio dogovorene 
razmjene s distributerom. To znači da je činjenica kako je društvo 
u prošlosti pružalo takve usluge stvorila valjano očekivanje iste 
usluge kod kupaca (koji su zapravo krajnji kupci distributera), što 
je u skladu s paragrafom 24., MSFI-ja 15. Posljedično, društvo 

identificira obećanje pružanja usluga održavanja kao obvezu izvr-
šenja na koju alocira dio dogovorene cijene transakcije.

Slučaj C – Usluge nisu obveza izvršenja
Društvo ne obećava pružanje usluga održavanja u ugovoru s 

distributerom. Dodatno, društvo inače ne pruža usluge održava-
nja, te se sukladno tome na temelju uobičajene poslovne prakse 
društva, objavljenih računovodstvenih politika i određenih tvrdnji 
u trenutku sklapanja ugovora ne stvara implicitno obećanje pru-
žanja dobara i/ili usluga kupcu. Društvo kontrolu nad proizvodom 
prebacuje na distributera i u tom trenutku ugovor se smatra 
izvršenim. Međutim, prije prodaje proizvoda krajnjem kupcu, 
društvo svim kupcima koji proizvod kupe od distributera nudi 
besplatno pružanje usluga održavanja.

Obećanje pružanja usluga održavanja nije uključeno u ugovor 
između društva i distributera u trenutku sklapanja ugovora, što 
znači da sukladno paragrafu 24. MSFI-ja 15 društvo nema ekspli-
citnu ili implicitnu obvezu pružanja usluga održavanja distribute-
ru ili krajnjim kupcima. Posljedično, društvo obećanje pružanja 
usluga održavanja ne definira kao obvezu izvršenja. Umjesto toga 
se to obećanje priznaje sukladno MRS-u 37 Rezerviranja, potenci-
jalne obveze i potencijalna imovina.

3.  ZASEBNA OBVEZA IZVRŠENJA

Nakon identificiranja proizvoda i usluga na čije se izvršenje 
obvezalo ugovorom, društvo određuje koji će se proizvod i usluga 
tretirati kao zasebna obveza izvršenja. To znači da društvo identi-
ficira pojedine dijelove dogovorene transakcije. Obećana dobra i 
usluge predstavljaju zasebnu obvezu izvršenja ako su zasebni (bilo 
pojedinačno, bilo kao dio grupe dobara i usluga) ili ako su dio serije 
zasebnih dobara i usluga koje su u biti jednake i imaju iste obrasce 
prijenosa kupcu.

3.1.  Određivanje zasebnosti

Okosnica MSFI-ja 15 je proces u dva koraka kojim se određuje 
zasebnost dobara i usluga (ili grupe dobara i usluga):
• procjena na razini pojedinog dobra ili usluge
• procjena dobra ili usluge u kontekstu ugovora.

Oba ispod navedena kriterija moraju biti ispunjena kako bi se 
zaključilo da je dobro ili usluga pojedinačno zasebno:
• kupac može imati koristi od dobra ili usluge njenim samostalnim 

korištenjem zajedno s ostalim resursima koji su mu lako na ras-
polaganju (odnosno dobro ili usluga je sposobno biti zasebno)

• obećanje društva o prijenosu dobra ili usluge kupcu može se 
identificirati odvojeno od ostalih obećanja u okviru ugovora 
(odnosno dobro ili usluga su zasebni u kontekstu ugovora).
Ako su ti kriteriji ispunjeni, dobra i usluge se moraju priznavati 

zasebno.
Kako bi odrazilo bit transakcije, sukladno trenutno primjenjivom 

MRS-u 18 društva su potencijalno morala primijeniti svoje kriterije 
priznavanja na elemente koji se zasebno mogu identificirati. Među-
tim, sam MRS 18 ne daje detaljnije upute za primjenu i određivanje 
tih zasebnih elemenata. Zbog toga bi implementacija odredbi MSFI-
ja 15 mogla unijeti značajne promjene u praksi.

3.1.1.  Sposobnost zasebnosti

MSFI 15 navodi kako kupac može imati koristi od dobra ili usluge 
ako se dobro ili usluga može koristiti, upotrijebiti ili prodati za iznos 
koji je veći od njene najniže vrijednosti (otpadne vrijednosti) ili se 
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držati na neki drugi način koji u konačnici generira buduće ekonom-
ske koristi.  Kupac može imati koristi od pojedinih dobara i usluga 
na individualnoj bazi ili kada su povezani s ostalim lako dostupnim 
resursima. Lako dostupni resursi jesu dobra ili usluge koji se prodaju 
pojedinačno (od strane društva ili nekog drugog društva) ili dobra i 
usluge koje je kupac već prije nabavio od društva (uključujući i dobra 
i usluge koje je društvo već prenijelo kupcu u okviru postojećeg ugo-
vora) ili u okviru drugih transakcija ili događaja. Činjenica da društvo 
redovito odvojeno prodaje dobro ili uslugu ukazuje na činjenicu da 
kupac i sam može imati koristi od tog dobra i usluge bilo individualno 
bilo u njihovoj kombinaciji s drugim resursima.

3.1.2.  Zasebnost u kontekstu ugovora

Nakon što je društvo na temelju individualnih obilježja odredilo 
je li dobro ili usluga zasebno, društvo treba razmotriti i može li se to 
dobro i usluga razdvojiti od ostalih obveza unutar ugovora. Čimbe-
nici koji upućuju na to da se obveza društva za isporuku određenog 
dobra ili usluge može odvojiti od ostalih obveza unutar ugovora 
obuhvaćaju:
• Društvo ne obećava značajnu uslugu integracije dobra ili usluge s 

ostalim dobrima ili uslugama na čiju se isporuku obvezalo unutar 
ugovora u jedinstveno sveobuhvatno dobro ili uslugu koje bi u 
konačnici predstavljalo kombinirani output onoga što je kupac 
ugovorio. Drugim riječima, društvo ne koristi to dobro ili uslugu 
kao input za proizvodnju ili dostavu kombiniranog outputa su-
kladno zahtjevima kupca.

• Dobro ili usluga značajno ne mijenjaju ili prilagođavaju drugo 
dobro ili uslugu koji su obećani unutar ugovora.

• Dobro ili usluga nisu značajno ovisni o, ili značajno povezani s, 
ostalim dobrima ili uslugama koji su obećani unutar ugovora. 
Na primjer, činjenica da kupac može odlučiti kako neće kupiti 
dobro ili uslugu bez značajnog utjecaja na ostala obećana dobra 
ili usluge u ugovoru može ukazivati na to da dobro ili usluga nisu 
značajno ovisni o, ili značajno povezani s, tim ostalim obećanim 
dobrima ili uslugama.
U okviru osnova za zaključivanja MSFI-ja 15 navodi se kako se 

dobro ili usluga tipično ne mogu smatrati odvojivima od ostalih 
obećanih dobara ili usluga unutar ugovora kada društvo to dobro ili 
uslugu koristi kao input u procesu ili projektu koji je rezultat ugovo-
ra. Primjerice kod ugovora o izgradnji društvo može pružati usluge 
integriranja u dodatku na isporuku dobara i usluga koji su potrebni 
za završetak izgradnje. 

Ako dobro ili usluga nije odvojeno, od društva se zahtijeva 
kombiniranje tog dobra ili usluge s ostalim obećanim dobrima ili 
uslugama sve do trenutka kada ono ne identificira grupu proizvoda 
ili usluga koja je odvojena.

Društvo je obvezno priznati sva obećana dobra ili usluge u okviru 
ugovora kao jedinstvenu obvezu izvršenja ako je ukupna grupa obe-
ćanih dobara i usluga jedina obveza izvršenja koja je identificirana.

Primjer 2: Određivanje zasebnosti dobra ili usluge

Slučaj A – Zasebna dobra i usluge
Društvo koje se bavi razvojem softvera sklapa ugovor s kup-

cem prema kojem se obvezuje kupcu prenijeti licencu za softver, 
uslugu instalacije i nespecifična ažuriranja softvera i tehničku po-
dršku (on-line i telefonski) u razdoblju od dvije godine.  Društvo 
licencu, usluge instaliranja i tehničke podrške prodaje odvojeno. 
Usluga instaliranja uključuje promjenu web ekrana za svakog tipa 
korisnika (primjerice, marketing, upravljanje zalihama i informa-

cijsku tehnologiju). Usluge instalacije se rutinski pružaju od stra-
ne drugih društava i ne utječu značajno na promjene softvera. 
Softver je funkcionalan i bez ažuriranja i tehničke podrške.

Društvo procjenjuje dobra i usluge obećane kupcu u okviru 
ugovora kako bi odredilo koja su dobra i usluge odvojeni suklad-
no paragrafu 27. MSFI-ja 15. Društvo primjećuje kako se softver 
isporučuje prije ostalih dobara i usluga te je funkcionalan bez 
ažuriranja i tehničke podrške. Zbog toga, društvo zaključuje 
kako kupac može ostvariti koristi od svakog ugovorenog dobra i 
usluge bilo njihovim pojedinačnim korištenjem, bilo zajedničkim 
korištenjem s drugim dobrima ili uslugama koje su društvu na 
raspolaganju u danom trenutku.

Društvo također razmatra faktore definirane paragrafom 
29. MSFI-ja 15 te zaključuje kako se obećanje prijenosa svakog 
dobra i usluge kupcu može pojedinačno i odvojeno identificirati 
i razlikovati od obećanja ostalih dobara i usluga unutar ugovora.  
Usluge instaliranja ne utječu na promjene softvera, te se softver i 
instalacija mogu promatrati kao odvojeni outputi koje je društvo 
obećalo unutar ugovora, a ne kao inputi koji se koriste za proiz-
vodnju kombiniranog outputa.

Na temelju vlastite procjene društvo identificira četiri obveze 
izvršenja unutar ugovora koje se odnose na ispod navedena do-
bra ili usluge:
(a)  softversku licencu
(b)  uslugu instaliranja
(c)  ažuriranje softvera
(d)  tehničku podršku.

Slučaj B – Značajne promjene (prilagodbe)
Obećana dobra i usluge su iste kao u slučaju A, ali ugovor na-

vodi kako se kao dio usluga instaliranja softver značajno mijenja 
kako bi se dodala značajna nova funkcionalnost koja omogućuje 
softveru razmjenu podataka s ostalim prilagođenim softverskim 
aplikacijama koje kupac koristi. Ova usluga instaliranja može biti 
pružena i od strane drugih društava.

Društvo procjenjuje dobra i usluge obećane kupcu kako bi 
odredilo koje se dobro ili usluga mogu smatrati odvojenim u skla-
du s paragrafom 27. MSFI-ja 15. Društvo zaključuje kako uvjeti 
definirani ugovorom rezultiraju obećanjem pružanja značajne 
usluge integracije licenciranog softvera u postojeći softverski 
sustav provođenjem prilagođene usluge instaliranja koja je de-
finirana ugovorom. Drugim riječima, društvo koristi licencu i pri-
lagođenu uslugu instaliranja kao inpute za proizvodnju kombini-
ranog outputa (funkcionalnog i integriranog softverskog sustava) 
koji je definiran ugovorom. Dodatno, ovom se uslugom postojeći 
softver značajno mijenja i nadograđuje. Iako uslugu prilagođenog 
instaliranja mogu pružiti i druga društva, društvo zaključuje kako 
se u kontekstu ugovora obećani prijenos licence ne može odvoje-
no identificirati od obećane usluge instalacije, zbog čega kriteriji 
iz paragrafa 27. MSFI-ja 15 nisu ispunjeni. Zbog toga se softverska 
licenca i prilagođena usluga instaliranja ne mogu promatrati kao 
odvojeni proizvodi.

Isto kao i u slučaju A, društvo zaključuje kako su usluga ažu-
riranja softvera i tehničke podrške odvojene od ostalih usluga 
obećanih u ugovoru zbog činjenice da kupac može imati koristi 
od njih bilo pojedinačno, bilo u kombinaciji s ostalim dobrima i 
uslugama koje su na raspolaganju kupcu i zbog činjenice da se 
one mogu odvojeno identificirati od ostalih obećanja u okviru 
ugovora.
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Na temelju procjene društvo identificira tri obveze izvršenja:
(a)  prilagođenu uslugu instaliranja (koja uključuje i softversku 

licencu)
(b)  ažuriranje softvera
(c) tehničku podršku. 

Važno je naglasiti kako procjena odvojenosti pojedinog dobra ili 
usluge mora uzeti u obzir specifičnosti ugovora s kupcem. To znači 
da društvo ne može pretpostaviti kako su određena dobra ili usluge 
odvojeni (ili nisu odvojeni) u svim slučajevima. Način na koji se obe-
ćana dobra ili usluge grupiraju u okviru ugovora može utjecati na 
zaključak o tome je li neko dobro ili usluga zasebno.

3.1.3.  Serija zasebnih proizvoda i usluga koje su u biti jednake i 
imaju isti način prijenosa

Čak i kada društvo zaključi da su određena dobra ili usluge za-
sebni, u slučaju kada su ta dobra ili usluge dio serije dobara ili usluga 
koje su u biti jednake i imaju isti način prijenosa, ta se dobra i usluge 
moraju tretirati kao jedinstvena obveza izvršenja ako su zadovoljena 
oba ispod navedena kriterija:
• svaki zasebni proizvod ili usluga u seriji koju društvo obećava 

prenijeti predstavlja obvezu izvršenja koja se mora ispuniti kroz 
vrijeme ako su takva dobra ili usluge priznati odvojeno

• društvo treba mjeriti napredak ispunjenja obveze izvršenja ko-
risteći iste kriterije mjerenja za svako zasebno dobro ili uslugu 
unutar serije.
Potrebno je naglasiti da se u dugoročnim ugovorima kod kojih 

je naknada fiksna, računovodstveni tretman u okviru MSFI-ja 15 ne 
razlikuje neovisno o tome je li identificirana pojedinačna obveza iz-
vršenja ili brojne obveze izvršenja. Značajna razlika, međutim, javlja 
se kod ugovora s varijabilnom naknadom, ovisno o tome identificira 
li je jedinstvena obveza izvršenja ili brojne obveze izvršenja.

4.  DOBRA I USLUGE KOJI NISU ZASEBNI

Ako dobro ili usluga ne ispunjavaju kriterije po kojima bi se mogli 
smatrati zasebnima, društvo treba kombinirati ta dobra ili usluge s 
ostalim dobrima ili uslugama koji su obećani u okviru ugovora sve do 
trenutka kada se identificira grupa dobara ili usluga koja je zasebna. 
Kombinacija brojnih dobara ili usluga može rezultirati tretiranjem 
svih dobara ili usluga koje su obećane unutar ugovora kao zasebnih 
obveza izvršenja. Osim toga to može rezultirati i kombiniranjem do-
bra ili usluge koje se ne smatra zasebnim s drugim dobrima ili usluga-
ma koje bi pojedinačno mogle ispunjavati kriterije zasebnosti.

Primjer 3: Dobra i usluge koji nisu zasebni
Društvo, građevinska tvrtka, ulazi u ugovor za izgradnju bol-

nice za kupca. Društvo je odgovorno za upravljanje projektom 
te identificira razna dobra i usluge koje se trebaju pružiti kupcu, 
uključujući usluge inženjeringa, čišćenja lokacije, izgradnje, 
ugradnju cijevi i žica, ugradnju opreme i završne radove. 

Obećana dobra i usluge mogu biti zasebni u skladu s para-
grafom 27. MSFI-ja 15. To znači da kupac može imati koristi od 
tih dobara ili usluga bilo njihovim pojedinačnim korištenjem bilo 
korištenjem s drugim lako dostupnim resursima. Dodatni dokaz 
za zasebnost ovih dobara i usluga je činjenica da društvo ili nje-
govi konkurenti redovito prodaju drugim kupcima mnoge od tih 
dobara i usluga odvojeno.

Međutim, ova dobra i usluge nisu zasebni u kontekstu ugovo-
ra sukladno paragrafu 27. MSFI-ja 15, odnosno obećanje društva 

o prijenosu pojedinačnih dobara i usluga u ugovoru ne može se 
odvojiti od ostalih obveza iz ugovora, obzirom da društvo pruža 
značajnu uslugu integracije ovih dobara i usluga (koji se u ovom 
slučaju mogu smatrati inputima) u bolnicu (kombinirani output) 
koja je dogovorena s kupcem.

Obzirom da oba kriterija iz paragrafa 27. MSFI-ja 15 nisu is-
punjena, dobra i usluge se ne mogu smatrati zasebnima. Društvo 
priznaje sva dobra i usluge iz ugovora kao jedinstvenu obvezu 
izvršenja.

5.  RAZMATRANJE ODNOSA PRINCIPAL ͵ AGENT

Rezultat pojedinih ugovora je činjenica da kupac na kraju do-
bra ili usluge prima od drugog društva koje nije ugovorna strana u 
ugovoru potpisanom između kupca i društva. Sukladno standardu, 
u slučajevima kada su druge strane uključene u proces pružanja do-
bara ili usluga kupcu društva, društvo mora odrediti ima li ono samo 
obvezu pružanja dobara ili usluga (odnosno društvo je principal) ili je 
njegova zadaća dogovoriti isporuku dobara i usluga od strane drugog 
društva (u tom slučaju društvo je agent). Zaključak o tome ponaša li 
se društvo kao principal ili kao agent utječe na iznos prihoda koje 
društvo priznaje u svojim financijskim izvještajima. To znači da u 
slučaju kada se društvo ponaša kao principal u ugovoru, društvo 
priznaje prihod koji je jednak bruto iznosu na koji društvo očekuje da 
ima pravo na temelju ugovora. Kada je društvo u ulozi agenta iznos 
prihoda koji ima pravo priznati jednak je neto iznosu na koji društvo 
smatra da ima pravo na temelju ugovora, odnosno naknada društva 
je iznos koji društvo zadržava nakon plaćanja naknade trećoj strani 
za isporuku traženih dobara i usluga.

Obveze principala u okviru ugovora razlikuju se od obveza agen-
ta. Na primjer, ako društvo stekne kontrolu nad dobrima ili uslugama 
druge strane prije nego ta dobra ili usluge prenese kupcu, obveza 
izvršenja društva može biti i samo pružanje dobara ili usluga. Dakle, 
u tom slučaju se društvo vjerojatno ponaša kao principal i treba pri-
znati pripadajući prihod na bruto razini. Društvo koje kontrolu nad 
proizvodom stječe samo trenutno prije nego što je ta kontrola pre-
bačena na kupca nužno se ne ponaša kao principal. Suprotno tome, 
agent olakšava prodaju dobara ili usluga kupcu u zamjenu za nak-
nadu te obično ne kontrolira dobra ili usluge u bilo kojem trenutku. 
Sukladno tome, obveza izvršenja agenta odnosi se na dogovaranje 
isporuke dobara ili usluga kupcu od strane drugog društva.

Zaključak o tome ponaša li se društvo u nekom ugovornom 
odnosu kao principal ili kao agent nije uvijek jednoznačan i jedno-
stavan. Zbog toga je Odbor za međunarodne standarde financijskog 
izvještavanja u Osnovama za zaključivanje MSFI-ja 15 definirao po-
kazatelje koji upućuju na to da se u određenom ugovornom odnosu 
društvo ponaša kao agent kako slijedi:
• druga strana je u prvom redu odgovorna za ispunjenje uvjeta iz 

ugovora
• društvo ne snosi rizik zaliha prije ili nakon što su dobra naručena 

od strane kupca, tijekom otpreme ili povrata
• društvo nema slobodu u postavljanju cijene za dobra ili usluge 

drugog društva zbog čega je korist koju društvo može primiti od 
tih dobara ili usluga ograničena

• naplata društva je isključivo putem dogovorene naknade i
• društvo nije izloženo kreditnom riziku naplate potraživanja od 

kupca u zamjenu za dobra ili usluge drugog društva.
Adekvatna identifikacija obveza izvršenja u okviru ugovora ključ-

na je za donošenje zaključka o tome ponaša li se u nekom odnosu 
društvo kao principal ili kao agent. To znači da za potrebe donošenja 
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zaključka o tome, društvo mora odrediti kontrolira li dobra ili usluge 
koji su obećani kupcu prije nego što su ta dobra ili usluge preneseni 
na kupca.

Nakon što identificira svoje obveze i zaključi je li u nekom poslov-
nom odnosu principal ili agent, društvo priznaje prihod, ali tek nakon 
što je obveza izvršenja ispunjena. U nekim ugovorima u kojima je 
društvo agent, kontrola nad dobrima ili uslugama obećanim od stra-
ne agenta može biti prenesena prije nego što kupac primi ta dobra 
ili usluge od principala. Na primjer, društvo može ispuniti obećanje 
davanja nagradnih bodova kupcu kada su ti bodovi preneseni na 
kupca ako:
• je obećanje društva da kupcima daje nagradne bodove kada 

kupac kupi dobra ili usluge od društva
• nagradni bodovi kupcu daju pravo na buduće kupnje s popustom 

kod druge strane (odnosno kada bodovi predstavljaju materijal-
no pravo na buduće popuste)

• društvo zaključuje da je agent (odnosno njegovo obećanje pre-
ma kupcu odnosi se na dogovor da će kupac dobiti nagradne 
bodove) i društvo ne kontrolira te bodove prije nego što su oni 
prebačeni kupcu.
Suprotno tome, ako bodovi kupcu daju pravo na buduća dobra 

ili usluge koje se daju/pružaju od strane društva, društvo može za-
ključiti kako se u takvom odnosu ne ponaša kao agent, i to upravo 
zbog činjenice da samo društvo daje obećanje isporuke tih budućih 
dobara ili usluga. U tom slučaju društvo kontrolira i nagradne bodo-
ve i buduća dobra i usluge prije njihovog prijenosa kupcu. U takvim 
slučajevima, obveza izvršenja koju društvo ima može biti ispunjena 
samo u trenutku kada su isporučena buduća dobra ili usluge.

U ostalim slučajevima, nagradni bodovi mogu kupcu dati pravo 
odabira između budućih dobara ili usluga koje isporučuje ili druš-
tvo ili druga strana. U takvoj situaciji, priroda obveze izvršenja koju 
društvo ima može biti nepoznata sve do trenutka odabira od strane 
kupca, što znači da je društvo do trenutka kada kupac odabere dobro 
ili uslugu dužan biti spreman isporučiti to dobro ili uslugu. Zbog toga 
društvo može biti u situaciji da ne može ispuniti svoju obvezu izvr-
šenja sve dok ne dostavi dobra ili usluge ili sve dok njegova obveza 
pripravnosti za dostavu ne bude poništena. Ako kupac naknadno 
odabere dobra ili usluge od drugog društva, društvo treba razmotriti 
ponaša li se u tom slučaju kao agent. Ako je to slučaj, prihode treba 
priznati samo u visini naknade koju prima u zamjenu za pružanje 
usluga kupcu i trećoj strani.

Primjer 4: Društvo kao principal – obećanje isporuke dobara 
ili usluga

Društvo pregovara s velikim aviokompanijama o nabavi 
avionskih karata po sniženim cijenama u usporedbi s cijenama 
karata koje se široj javnosti prodaju izravno od strane samih avio-
kompanija. Društvo pristaje kupiti određeni broj karata koje mora 
platiti neovisno o tome je li ih u mogućnosti prodati dalje ili ne. 
Snižena cijena plaćena od strane društva za svaku kupljenu kartu 
je dogovorena prije. 

Društvo određuje cijenu po kojoj će se karte prodavati nje-
govim kupcima. Društvo prodaje karte i naplaćuje naknadu u 
trenutku prodaje, čime je izbjegnut kreditni rizik.

Osim toga, društvo pomaže kupcima u rješavanju žalbi na 
usluge pružene od strane aviokompanija. Međutim, svaka je avio-
kompanija odgovorna za ispunjenje obveza povezanih s kartama, 
uključujući i naknade kupcima u okviru žalbi zbog nezadovoljstva 
pruženom uslugom.

Kako bi zaključilo ponaša li se u navedenom ugovornom od-
nosu kao principal ili kao agent, društvo razmatra prirodu svoje 
obveze unutar ugovora. Društvo zaključuje kako je ono obećalo 
kupca opskrbiti kartom, koja kupcu daje mogućnost letenja na 
određenom letu ili pravo na drugi let ako dođe do promjene ili 
otkazivanja ugovorenog. Kako bi odredilo stječe li kontrolu nad 
pravom letenja prije no što ta kontrola prijeđe ne kupca i je li u 
transakciji principal, društvo razmatra ispod navedene činjenice:
• Društvo je u prvom redu odgovorno za izvršenje ugovora, od-

nosno prijenos prava na let. Međutim, društvo nije odgovorno 
za sam let, koji je u konačnici pružen od strane aviokompanije 
pa je sukladno tome i njena odgovornost.

• Društvo zadržava rizik zaliha za karte, obzirom da su one na-
bavljene prije nego što su prodane kupcu i društvo snosi rizik 
svih gubitaka koji su rezultat nemogućnosti njihove prodaje 
po cijeni koja je veća od troška njihove nabave.

• Društvo ima diskreciju u određivanju prodajne cijene za kar-
te.

• Kao rezultat sposobnosti društva u određivanju adekvatne 
prodajne cijene, iznos koji u konačnici društvo zarađuje ne 
predstavlja naknadu, već više ovisi o prodajnim cijenama 
koje postavlja i troškovima nabave karata koji su dogovoreni s 
aviokompanijama.
Društvo zaključuje kako je njegova obveza prodaja karata 

(prava na let) kupcima. Na temelju prethodno navedenih 
činjenica, društvo zaključuje kako kontrolira karte prije njihovog 
prijenosa na kupca, te se sukladno tome u transakciji ponaša kao 
principal i priznaje prihod kao bruto naknadu koju je primilo u 
zamjenu za prodane karte.

Primjer 5: Društvo kao agent – dogovaranje pružanja doba-
ra ili usluga

Društvo prodaje vaučere koji kupcima daju pravo na buduće 
obroke u određenim restoranima. Vaučeri kupcima daju značajan 
popust na obroke u restoranima u usporedbi s uobičajenim pro-
dajnim cijenama obroka (na primjer, kupac za vaučer plaća 100 
kuna a vaučer mu daje pravo na večeru u restoranu koja bi inače 
koštala 200 kuna). Društvo vaučere ne kupuje unaprijed. Umjesto 
toga, vaučere kupuje tek kad zaprimi zahtjev od kupca. Vaučeri se 
prodaju preko web stranice društva i vaučeri nisu povratni.

Društvo zajedno s restoranima određuje cijene po kojima se 
vaučeri prodaju kupcima. Društvo ima pravo na naknadu od 30% 
cijene vaučera koji proda. Društvo ne snosi nikakav kreditni rizik, 
jer kupci plaćaju vaučere u trenutku njihova preuzimanja.

Osim toga društvo pomaže kupcima u rješavanju pritužbi 
na obroke i ima program ocjene zadovoljstva kupaca. Međutim, 
restorani su odgovorni za izvršenje obveze povezane s vaučerom, 
uključujući i rješavanje nezadovoljstva kupaca.

Kako bi zaključilo ponaša li se u navedenom ugovornom od-
nosu kao principal ili kao agent, društvo razmatra prirodu svoje 
obveze unutar ugovora. Kako bi odredilo stječe li kontrolu nad 
vaučerima prije no što ta kontrola pređe ne kupca i je li u transak-
ciji principal, društvo razmatra ispod navedene činjenice:
• društvo nije odgovorno za davanje obroka, već tu uslugu 

pružaju restorani
• društvo ne snosi rizik zaliha za vaučere jer se oni ne nabavljaju 

prije njihove prodaje kupcu i vaučeri se ne mogu vratiti
• društvo ima određenu diskreciju u određivanju prodajne cije-

ne vaučera, ali cijenu zajednički određuju restorani i društvo i
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• Naknada koju društvo prima je u obliku provizije, obzirom da 
društvo ima pravo na 30% cijene vaučera.
Društvo zaključuje kako je njegova obveza dogovor pružanja 

dobara ili usluga kupcima vaučera u zamjenu za proviziju. Na 
osnovi gore navedenih činjenica, društvo zaključuje kako ono ne 
kontrolira vaučere koji kupcima daju pravo na obrok prije nego 
što je kontrola nad ti m vaučerima prenesena na kupca.  Sukladno 
tome društvo zaključuje kako se u transakciji ponaša kao agent 
i priznaje prihod u neto iznosu naknade na koju će imati  pravo 
u zamjenu za uslugu, što iznosi 30% provizije po prodaji svakog 
vaučera.

6.  KONSIGNACIJA

Društva često na osnovi konsignacije dostavljaju zalihe ostalim 
stranama (na primjer dilerima, distributerima i sl.).  Na takav su 
način pošiljatelji u mogućnosti bolje reklamirati i pozicionirati pro-
izvode obzirom da ih približavaju krajnjem korisniku. Međutim, u 
ovom modelu oni robu ne prodaju posredniku. 

Indikatori koji ukazuju na činjenicu da se radi o konsignacijskom 
ugovoru obuhvaćaju:
• društvo kontrolira proizvod do nastanka određenog događaja, 

kao što je prodaja proizvoda kupcu dilera ili protek određenog 
razdoblja

• društvo ima mogućnost tražiti povrat proizvoda ili prijenos proiz-
voda na treću stranu (primjerice, drugog dilera) i

• diler nema bezuvjetnu obvezu plaćanja proizvoda.
društva koja ulaze u konsignacijske ugovore moraju odrediti 

prirodu obveze izvršenja (odnosno definirati je li obveza prijenos 
zaliha primatelju ili prijenos zaliha krajnjem kupcu). Odluka o tome 
se temelji na pitanju prelazi li kontrola nad zalihama na primatelja 
nakon dostave. Tipično, pošiljatelj ne predaje kontrolu nad zaliha-
ma sve do trenutka kada su te zalihe prodane krajnjem kupcu ili u 
nekim slučajevima dok ne prođe određeni vremenski rok. Primatelji 
obično nemaju nikakvu obvezu plaćanja za zalihe, osim prijenosa 
dogovorenog dijela naknade pošiljatelju u trenutku prodaje zaliha. 
Kao rezultat toga, u okviru ugovora o konsignaciji društvo ne priznaje 
prihod u trenutku kada je roba dostavljena primatelju obzirom da 
nije došlo do prijenosa kontrole.

7.  OPCIJE KUPCA ZA DODATNU ROBU ILI USLUGE

Brojni ugovori o prodaji daju kupcima opciju kupovine dodatne 
robe ili usluga. Takva dodatna roba ili usluge mogu se prodavati uz 
popust ili biti pruženi bez naknade. Opcije stjecanja dodatne robe ili 
usluga uz popust mogu biti u različitim formama, uključujući poticaje 
prodaje, dodjelu nagradnih bodova, opcije obnove ugovora i druge 
popuste na buduću robu i usluge.

Sukladno odredbama standarda opcija dodatnog stjecanja robe 
ili usluga može se smatrati zasebnom obvezom izvršenja samo ako 
daje materijalno pravo kupcu koje kupac ne bi mogao dobiti bez 
ulaženja u ugovor. Ako cijena s popustom odražava pojedinačnu pro-
dajnu cijenu smatra se da je društvo provelo marketinšku ponudu, a 
ne da je dalo materijalno pravo. 

Primjer 6: Opcija koja kupcu daje materijalno pravo
Društvo ulazi u ugovor o prodaji proizvoda A za 100 kuna. U 

okviru ugovora, društvo kupcu daje vaučer za 40% popusta za 
buduće kupnje u vrijednosti do 100 kuna u razdoblju od idućih 30 
dana. Društvo namjerava ponuditi popust od 10% na sve prodaje 
tijekom idućih 30 dana kao dio sezonske promocije. Popust od 
10% ne može se koristiti u dodatku na vaučer s popustom od 
40%.

Obzirom da će svi kupci dobiti popust od 10% na kupovine 
u razdoblju od idućih 30 dana, jedini popust koji kupcu daje ma-
terijalno pravo je popust koji je inkrementalan popustu od 10% 
(odnosno popust od dodatnih 30%). Društvo priznaje obećanje 
inkrementalnog popusta kao obvezu izvršenja iz ugovora o pro-
daji proizvoda A.

Kako bi procijenilo pojedinačnu prodajnu cijenu vaučera s 
popustom, društvo procjenjuje 80% vjerojatnost iskorištenja 
vaučera od strane kupaca, te da će kupac prosječno potrošiti 
dodatnih 50 kuna za kupnju proizvoda društva. Na temelju ovih 
pretpostavki, društvo procjenjuje kako je pojedinačna prodajna 
cijena vaučera s popustom 12 kuna (50 kuna prosječnog troška 
kupnje x 30% inkrementalnog popusta x 80% vjerojatnosti kori-
štenja opcije). Cijena transakcije od 100 kuna se sukladno tome 
alocira kako slijedi:

Obveza izvršenja           Pojedinačna prodajna cijena (kune)
Proizvod A 100
Vaučer s popustom   12
Ukupno 112

                        Alocirana cijena transakcije (kune)                           
Proizvod A 89 (100 kn/112 kn x 100 kn)
Vaučer s popustom 11 (12 kn/112 kn x 100 kn)    
Ukupno 100

Društvo alocira 89 kuna na proizvod A i priznaje prihod od 
prodaje proizvoda A u trenutku prijenosa kontrole. Na vaučer s 
popustom se alocira 11 kuna te se prihod od korištenja vaučera 
priznaje u trenutku kada na temelju njega kupac nabavi robu ili 
usluge ili kada vaučer istekne.

8.  ZAKLJUČAK

U ovom članku nastojali smo pobliže objasniti način na koji se 
trebaju procijeniti obveze izvršenja za potrebe uvođenja odredbi no-
vog MSFI-ja 15. Svaki ugovor je specifičan te se isti obrasci procjene 
obveza izvršenja neće moći primjenjivati na različite ugovore.  Zbog 
toga je važna detaljna analiza kako postojećih, tako i novih ugovora 
kako bi se ispravno procijenilo na što se sve društvo u okviru određe-
nog ugovora obvezalo i kako bi se odredio ispravan računovodstveni 
tretman identificiranih obveza izvršenja.
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DOMAGOJ DODIG, dipl. oec.
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Stručni članak  UDK 336.2

1. IZDAVANJE RAČUNA

Račun je svaka isprava kojom porezni obveznik ili osoba kojoj on 
naloži zaračunava isporučena dobra i obavljene usluge, bez obzira 
na to kako se ta isprava naziva u poslovnom prometu. Računom se 
smatra i svaka isprava ili obavijest koja mijenja prvobitni račun i koja 
se izričito i nedvojbeno odnosi na njega. 

1.1. Obveza izdavanja računa

Obveza izdavanja računa propisana je odredbom članka 54. 
Općeg poreznog zakona1 prema kojoj su svi porezni obveznici dužni 
izdavati račune te voditi poslovne knjige i evidencije radi oporeziva-
nja prema propisima kojima se uređuje pojedina vrsta poreza.

Također, obveza izdavanja računa propisana je i posebnim porez-
nim propisima, i to: 
- člankom 78. Zakona o porezu na dodanu vrijednost2

- člankom 23. stavkom 4. Zakona o porezu na dohodak.3 

1.2. Izuzeća od obveze izdavanja računa

Izuzeća od obveze izdavanja računa propisana su također Općim 
poreznim zakonom, kao i posebnim poreznim propisima.

Prema odredbama članka 54.b Općeg poreznog zakona, računi 
se ne moraju izdavati:
- ako se promet ostvaruje od priređivanja lutrijskih igara, igara 

klađenja, igara u casinima te na automatima za igre na sreću i 
zabavu

- ako se pretežni dio vrijednosti prometa odnosi na maloprodaju 
dnevnog tiska, duhana i duhanskih prerađevina, maraka i drugih 
poštanskih vrijednosnica 

- ako se prodaja obavlja putem automata

1  Opći porezni zakon, Nar. nov., br. 47/08., 18/11., 78/12., 136/12., 73/13. i 
26/15.

2  Zakon o porezu na dodanu vrijednost, Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 148/13., 
153/13. i 143/14.

3  Zakon o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 
22/12., 125/13., 148/13., 143/14. i 136/15.

- ako se vlastiti poljoprivredni proizvodi proizvedeni na vlastitom 
obiteljskom poljoprivrednom gospodarstvu izravno prodaju kraj-
njem potrošaču u proizvodnim objektima seljačkih ili obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarstava

- ako se prodaja vlastitih poljoprivrednih proizvoda obavlja na 
tržnicama i otvorenim prostorima.
Prema Zakonu o porezu na dodanu vrijednost porezni obveznik 

nije obvezan izdati račun za obavljene financijske usluge, usluge osi-
guranja i reosiguranja te usluge upravljanja investicijskim fondovima 
koje su oslobođene PDV-a prema članku 40. stavku 1. točkama a) do 
g) Zakona o PDV-u.

Pravilnikom o porezu na dohodak4 propisano je izuzeće od ob-
veze izdavanja računa za one obveznike poreza na dohodak koji nisu 
obvezni izdati račun pod uvjetima propisanim posebnim propisima.

1.3. Sadržaj računa

Sadržaj računa je propisan Općim poreznim zakonom, Zakonom 
o porezu na dodanu vrijednost, Pravilnikom o porezu na dohodak 
i Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom.5 Slijedom odredbi 
Općeg poreznog zakona, svaki račun za gotovinski promet obvezno 
sadrži sljedeće elemente:
- broj i datum izdavanja računa
- ime i prezime (naziv), OIB poduzetnika koji je isporučio dobra 

ili obavio usluge, odnosno adresu prebivališta ili uobičajenog 
boravišta vlasnika odnosno nositelja zajedničke djelatnosti

- naznaku mjesta gdje je isporuka dobara ili usluga obavljena (broj 
prodajnog mjesta, poslovnog prostora, prodavaonice, naziv rad-
nje, poslovne jedinice i sl.)

- količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga

- ukupni iznos naknade i poreza razvrstanih po poreznoj stopi.

4  Pravilnik o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 
146/08. 2/09., 9/09., 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. 
i 137/15.

5  Zakon o fiskalizaciji u prometu gotovinom, Nar. nov., br. 133/12.

Porezni obveznici dužni su izdavati račune te voditi poslovne knjige i evidencije radi oporezivanja prema 
propisima kojima se uređuje pojedina vrsta poreza. Oni porezni obveznici koji isporuku dobara ili obavljanje 
usluga naplaćuju u gotovini, obvezni su promet iskazivati putem naplatnih uređaja ili na drugi odgovarajući 
način. Obveznici fiskalizacije izdavanja računa dužni su račune izdavati putem elektroničkih naplatnih uređaja, a 
iznimno putem uvezane knjige računa. 
U ovom članku autor piše o obvezi izdavanja računa, postupanju s dokumentima bitnim za poslovanje poreznog 
obveznika te navodi primjere postupanja kod pojedinih situacija u postupku fiskaliziranja računa.

Izdavanje računa i specifični slučajevi u 
fiskalizaciji u prometu gotovinom

dodig-k.indd   23dodig-k.indd   23 6/28/16   11:29:11 AM6/28/16   11:29:11 AM



24 Računovodstvo i fi nancije   7/2016.

POREZI ͳ fiskalizacija

Obveznici poreza na dodanu vrijednost, u računima izdanim 
poreznim obveznicima i drugim pravnim osobama, moraju navesti 
sljedeće elemente računa: 
- broj i datum izdavanja računa
- ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj 

poreznog obveznika koji je isporučio dobra ili obavio usluge 
(prodavatelja)

- ime i prezime (naziv), adresu, OIB ili PDV identifikacijski broj po-
reznog obveznika kome su isporučena dobra ili obavljene usluge 
(kupca) 

- količinu i uobičajeni trgovački naziv isporučenih dobara te vrstu i 
količinu obavljenih usluga

- datum isporuke dobara ili obavljenih usluga ili datum primitka 
predujma u računu za predujam, ako se taj datum može odrediti 
i ako se razlikuje od datuma izdavanja računa

- jediničnu cijenu bez PDV-a odnosno iznos naknade za isporučena 
dobra ili obavljene usluge, razvrstane po stopi PDV-a

- popuste ili rabate ako nisu uključeni u jediničnu cijenu
- stopu PDV-a 
- iznos PDV-a razvrstan po stopi PDV-a, osim ako se primjenjuje 

posebni postupak za koji je taj podatak isključen 
- zbrojni iznos naknade i PDV-a. 

Obveznici fiskalizacije obvezni su na računu navesti i sljedeće 
elemente: 
- vrijeme izdavanja računa (sat i minuta)
- oznaku operatera (osobe) na naplatnom uređaju
- oznaku načina plaćanja računa – novčanice, kartica, ček, transak-

cijski račun, ostalo.
Obveznici fiskalizacije izdavanja računa obvezni su osigurati 

evidentiranje i sljedećih elemenata:
- jedinstveni identifikator računa i 
- zaštitni kod izdavatelja obveznika fiskalizacije.

Broj računa se prema Zakonu o fiskalizaciji u prometu gotovi-
nom, sastoji od tri dijela: 
- numeričkog dijela – numerički broj računa kreće od broja 1 do 

broja n u tijeku godine 
- oznake poslovnog prostora i 
- oznake naplatnog uređaja. 

Za obavljene isporuke dobara i usluga u tuzemstvu porezni ob-
veznik mora u računu iskazivati OIB. Za transakcije unutar Europske 
unije porezni obveznik mora u računu iskazivati PDV identifikacijski 
broj. 

Ako strani porezni obveznik u tuzemstvu imenuje poreznog za-
stupnika, u računu mora biti iskazano ime i prezime (naziv), adresa, 
OIB ili PDV identifikacijski broj poreznog zastupnika.

Iznosi na računima iskazuju se u kunama i uz to mogu biti iskaza-
ni u bilo kojoj valuti pod uvjetom da je iznos PDV-a koji treba platiti 
ili koji se usklađuje iskazan u kunama uz primjenu srednjeg tečaja 
Hrvatske narodne banke na dan nastanka obveze. Računi se moraju 
iskazivati u kunama i u slučaju kada se radi o isporukama koje su 
oslobođene PDV-a. 

2.  ZAKONSKE OBVEZE U POSTUPANJU S 
DOKUMENTIMA BITNIM ZA POSLOVANJE 
POREZNOG OBVEZNIKA

Računovodstvo poduzetnika uređeno je Zakonom o računovod-
stvu.6 U smislu toga Zakona, poduzetnicima se smatraju: poduzetnik 

6 Zakon o računovodstvu, Nar. nov., br. 78/15. i 134/15.

trgovačko društvo i trgovac pojedinac određeni propisima kojima 
se uređuju trgovačka društva, poslovna jedinica poduzetnika sa sje-
dištem u drugoj državi članici ili trećoj državi ako prema propisima 
te države ne postoji obveza vođenja poslovnih knjiga i sastavljanja 
financijskih izvještaja, te poslovna jedinica poduzetnika iz države 
članice ili treće države koji su obveznici poreza na dobit sukladno 
propisima kojima se uređuju porezi, odnosno podružnica inozemnih 
poduzetnika u Republici Hrvatskoj, ako ista nije poslovna jedinica, 
kako je određeno propisima kojima se uređuju trgovačka društva.

Prema članku 7. stavku 2. Zakona o računovodstvu, poduzetnik 
je dužan prikupljati i sastavljati knjigovodstvene isprave, voditi 
poslovne knjige, te sastavljati financijske izvještaje sukladno nave-
denom Zakonu i na temelju njega donesenim propisima, poštujući 
pri tome standarde financijskog izvještavanja te temeljna načela 
urednog knjigovodstva.

2.1.  Knjigovodstvena isprava

Knjigovodstvena isprava je svaki interno ili eksterno sastavljen 
pisani dokument ili elektronički zapis o poslovnom događaju, te isti 
čini osnovu za unos podataka o poslovnom događaju u poslovne 
knjige. Knjigovodstvena isprava mora biti vjerodostojna, uredna i 
sastavljena na način da osigurava pravodobni nadzor. Osoba ovla-
štena za zastupanje poduzetnika ili osoba na koju je prenesena ovlast 
jamči potpisom na knjigovodstvenoj ispravi da je ona vjerodostojna 
i uredna i ima potreban sadržaj. Također, prema istom Zakonu vje-
rodostojna knjigovodstvena isprava pisana je isprava ili elektronički 
zapis čiji sadržaj samostalno ili povezan sa sadržajem drugih vjerodo-
stojnih knjigovodstvenih isprava navedenih u toj ispravi, točno, jasno 
i potpuno odražava činjenično stanje relevantno za određeni poslovni 
događaj koji ima za posljedicu knjigovodstvene promjene, te ako je 
potpisana od osobe koja jamči za njezinu vjerodostojnost. 

Iznimno, račun koji služi kao knjigovodstvena isprava a izdan je od 
strane poduzetnika ne mora biti potpisan ako je sastavljen na način 
koji uređuju porezni propisi te sadržava ime i prezime osobe koja je 
odgovorna za njegovo izdavanje.

2.2.  Čuvanje računa

Prema članku 82. Zakona o porezu na dodanu vrijednost porezni 
obveznik mora čuvati kopije računa koje je izdao ili ih je u njegovo 
ime i za njegov račun izdala treća osoba ili kupac, odnosno primatelj 
dobara ili usluga te sve račune koje je primio. Izdavatelj računa uvijek 
je, dakle, dužan račun izdati u najmanje dva primjerka – jedan koji 
se uručuje kupcu, a drugi ostaje izdavatelju i služi mu kao isprava za 
knjiženje u poslovnim knjigama. 

Računi se mogu čuvati u papirnatom ili elektroničkom obliku. 
Izdani i primljeni računi kao i sva druga dokumentacija bitna za utvr-
đivanje i plaćanje PDV-a moraju se čuvati u rokovima propisanima 
OPZ-om. To se odnosi i na račune izdane i primljene elektroničkim 
putem.

Prema OPZ-u evidencije i isprave o dnevnom gotovinskom pro-
metu, poslovne knjige i knjigovodstvene isprave te druge evidencije 
čuvaju se deset (10) godina od početka tijeka zastare, ako posebnim 
propisom nisu propisani dulji rokovi, te je potrebno osigurati odgova-
rajuću zaštitu, tajnost i cjelovitost tih podataka (članak 56. OPZ-a).

Prema članku 10. stavku 2. Zakona o računovodstvu isprave na 
temelju kojih su podaci uneseni u dnevnik i glavnu knjigu čuvaju se 
najmanje jedanaest (11) godina. Rok za čuvanje knjigovodstvenih 
isprava (početak tijeka zastare) počinje teći zadnjeg dana poslovne 
godine na koju se odnose poslovne knjige u koje su isprave unesene. 
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Primjerice, ukoliko se glavna knjiga vodi za 2014. godinu, početak tije-
ka zastare počinje teći zadnji dan poslovne 2014. godine te je prema 
Zakonu o računovodstvu sve knjigovodstvene isprave koje se unose u 
glavnu knjigu potrebno čuvati najmanje do kraja 2025. godine.

Člankom 57. OPZ-a propisuje se da porezni obveznici koji poslov-
ne knjige, evidencije i izvješća vode u elektroničkom obliku za svrhe 
oporezivanja moraju osigurati pravilno spremanje i čuvanje podataka 
za propisano razdoblje u skladu s člankom 56. OPZ-a.

Način čuvanja nastalih elektroničkih dokumenata i zapisa propi-
suje se Pravilnikom o obliku, sadržaju, roku i načinu dostave poslovnih 
knjiga, evidencija i izvješća koji se čuvaju u elektroničkom obliku.7 Tako 
je člankom 6. Pravilnika propisano da se elektronički zapisi nastali u 
poslovanju čuvaju na način koji ih osigurava od neovlaštena pristupa, 
brisanja, mijenjanja ili gubitka podataka, sukladno važećim standar-
dima te dobroj praksi upravljanja i zaštite informacijskih sustava. Za 
svaki računalni sustav, odnosno program koji se koristi za pohranu ili 
rad s elektroničkim dokumentima i drugim elektroničkim zapisima, 
porezni obveznik dužan je odrediti osobu koja je odgovorna za zaštitu 
podataka, redovitu izradu sigurnosnih kopija te za postupak obnove 
podataka u slučaju greške ili gubitka podataka. Postupci izrade sigur-
nosnih kopija i obnove podataka trebaju biti takvi da omoguće sigurnu 
i cjelovitu obnovu podataka u kratkom roku. Prilikom pohrane sigur-
nosnih kopija na mjesto čuvanja porezni obveznik dužan je provjeriti 
njihovu cjelovitost, čitljivost i ispravnost. Pod elektroničkim zapisom 
podrazumijevaju se podaci koji su elektronički generirani, poslani, 
primljeni ili sačuvani na elektroničkom, magnetnom, optičkom ili 
drugom mediju, dok se papirnata dokumentacija koja je korištenjem 
skenera pretvorena u digitalni zapis ne smatra elektroničkim zapisom 
(članak 2. Pravilnika).

2.3. Postupanja obveznika fiskalizacije u slučaju uništenja 
elektroničkog uređaja

Kada porezni obveznik ne postupi sukladno važećim standardima 
te dobroj praksi upravljanja i zaštite informacijskog sustava, a dođe 
do namjernog ili slučajnog uništenja elektroničkog uređaja, ili dođe 
do njegove krađe, a porezni obveznik nije izradio sigurnosnu kopiju 
elektroničkih dokumenata i drugih zapisa, pa nije u mogućnosti pro-
vesti postupak obnove podataka u slučaju njihovog gubitka, odnosno 
račune nije izdavao u najmanje dva primjerka, tada ne može ispuniti 
sve zakonske obveze, a osobito podnijeti poreznu prijavu poreznom 
tijelu, pa se javlja Poreznoj upravi da mu ista omogući korištenje 
podacima dostavljenim u Centralni informacijski sustav kroz sustav 
fiskalizacije.

Sustav Porezne uprave za svaki zaprimljeni ispravni zahtjev za ra-
čun ili poslovni prostor vraća poruku odgovora koja ne sadrži grešku 
i koja je elektronički potpisana. XML shemom i Tehničkom specifika-
cijom za korisnike je opisan izgled poruke odgovora. Točno onakva 
poruka kakva je poslana iz obveznikovog sustava odnosno naplatnog 
uređaja je zaprimljena u sustavu Porezne uprave. Dakle, ako obvez-
nikov sustav ili naplatni uređaj dobije odgovor od sustava Porezne 
uprave koji ne sadrži grešku i elektronički je potpisan digitalnim 
certifikatom navedenim u Tehničkoj specifikaciji za korisnike, onda je 
to potvrda da su podaci o računu ili poslovnom prostoru uspješno 
zaprimljeni u sustavu Porezne uprave točno onakvi kakvi su poslani.

U slučaju da zahtjev za račun ili poslovni prostor nije ispravan, 
sustav Porezne uprave će vratiti elektronički potpisan odgovor koji 
sadrži grešku sukladno Tehničkoj specifikaciji za korisnike.

7 Pravilnik o obliku, sadržaju, roku i načinu dostave poslovnih knjiga, evidenci-
ja i izvješća koji se čuvaju u elektroničkom obliku, Nar. nov., br. 59/09.

Svaka poruka koju obveznik pošalje uspješno Poreznoj upravi, 
takva je i zaprimljena. Obveznik analizom originalne elektronički pot-
pisane poruke zahtjeva za račun ili poslovni prostor, za koju je sustav 
Porezne uprave vratio odgovor koji ne sadrži grešku, jednoznačno 
može utvrditi koji podaci su evidentirani u sustavu Porezne uprave. 

Prema tome, sustav fiskalizacije je sustav uspostavljen radi 
praćenja toka gotovine, te nije zamišljen kao sustav koji prikuplja i 
obrađuje podatke koji bi mogli biti dani na raspolaganje, pa čak niti 
samom poreznom obvezniku. Stoga se upućuje porezne obveznike 
na poštivanje zakonskih obveza te postupanje sukladno važećim 
standardima te dobroj praksi upravljanja i zaštite informacijskog su-
stava kako ne bi morali podlijegati prekršajnim odredbama pojedinih 
propisa.

2.4. Prestanak rada elektroničkog naplatnog uređaja

Kod trajnog gubitka podataka koji se vode u elektroničkom obliku, 
važno je imati u vidu zakonske obveze u postupanju s dokumentima 
bitnim za poslovanje poreznog obveznika, kao i na odredbe kojima se 
propisuje kako preventivno djelovati da ne dođe do trajnog gubitka 
poslovnih podataka. Kada ipak do toga dođe, bitno je znati kako 
postupiti, ali i nastaviti daljnje poslovanje kada je u pitanju sustav 
fiskalizacije u prometu gotovinom. 

U slučaju da dođe do potpunog prestanka rada elektroničkog 
naplatnog uređaja, obveznik fiskalizacije je dužan u roku dva dana, 
računajući od dana u kojem je došlo do potpunog prestanka rada 
naplatnog uređaja uspostaviti njegov rad. 

Ukoliko u tome ne uspije ili je elektronički naplatni uređaj uništen 
ili ukraden, obveznik fiskalizacije je dužan nabaviti novi naplatni ure-
đaj, te u Centralni informacijski sustav naknadno dostaviti podatke 
za svaki pojedinačni poslovni prostor u pogledu zatvaranja starog 
naplatnog uređaja i/ili poslovnog prostora pod određenom oznakom 
te određivanjem nove oznake naplatnog uređaja i/ili poslovnog pro-
stora, uz napomenu da se pod starom oznakom slijednosti računa 
više ne smiju izdavati računi. 

Promjene oznaka ovise o tomu je li slijednost računa definirana 
na razini oznake poslovnog prostora ili oznake naplatnog uređaja:
- ako je slijednost računa definirana na razini poslovnog prostora, 

treba zatvoriti oznaku poslovnog prostora i otvoriti novu oznaku, 
koja će se odnositi na isti poslovni prostor, a brojevi računa poči-
nju s brojem 1

- ako je slijednost računa definirana na razini naplatnog uređaja, 
treba zatvoriti oznaku naplatnog uređaja i otvoriti novu oznaku, 
koja će se odnositi na novi naplatni uređaj, a brojevi računa opet 
počinju s brojem 1.

Primjer: Utvrđivanje slijednosti broja računa
Slijednost brojeva računa prije, na primjer, krađe naplatnog 

uređaja, definirana je na razini naplatnog uređaja: 123/P1/1. Zatva-
ranjem oznake ovog naplatnog uređaja i otvaranjem nove oznake 
naplatnog uređaja slijednost računa može glasiti ovako: 1/P1/2. 

Ukoliko je slijednost računa definirana na razini poslovnog pro-
stora, tada može glasiti ovako: 1/P2/1. Poslovni prostor je nadređen 
naplatnom uređaju, tako da ako se mijenja oznaka poslovnog prosto-
ra automatski je riječ i o promjeni naplatnog uređaja, koji može imati 
istu oznaku, ali obzirom da se promijenila oznaka poslovnog prostora 
riječ je i o novoj oznaci naplatnog uređaja, koji fizički ne mora biti 
nužno promijenjen.

Ukoliko pak dođe do krađe elektroničkog naplatnog uređaja, po-
trebno je u Financijskoj agenciji (FINA) zatražiti opoziv produkcijskog 
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aplikativnog certifikata kako ne bi došlo do njegove zlouporabe, te 
zatražiti izdavanje novog produkcijskog aplikativnog certifikata, u 
svrhu nastavka zakonitog obavljanja poslovne djelatnosti obveznika 
fiskalizacije. 

Uz sve prethodno rečeno potrebno je sastaviti i zapisnik u kojem 
će biti evidentirane nastale poslovne promjene te taj zapisnik prilo-
žiti uz interni akt u kojem će također biti evidentirane sve nastale 
promjene. Interni akt i zapisnik nije potrebno dostavljati Poreznoj 
upravi, nego je te dokumente potrebno pokazati poreznom inspek-
toru prilikom provođenja poreznog nadzora, čime će porezni obvez-
nik dokazivati dokumentiranu promjenu slijednosti računa.

2.5. Poteškoće s internetskom vezom i nemogućnost 
izdavanja fiskaliziranih računa 

Kada su obveznici zbog elementarne nepogode u nemogućnosti  
izdavati  račune putem elektroničkih naplatnih uređaja, odnosno 

kada je do prekida u radu došlo u širem okruženju, a ne samo u 
poslovnom prostoru pojedinog obveznika fi skalizacije, a riječ je o iz-
vanrednoj okolnosti , kao što su poplave, ili druge prirodne nepogode 
koje su dovele do nestanka električne energije na širem području, 
čiji nastanak obveznici fi skalizacije nisu mogli predvidjeti , niti  su ju 
mogli izbjeći ili otkloniti  njeno djelovanje, a zbog koje su poduzetnici 
spriječeni provoditi  odredbe Zakona o fi skalizaciji u prometu gotovi-
nom, ti jekom trajanja elementarne nepogode obveznici će izdavati  
račune putem uvezane knjige računa, kako je to predviđeno za male 
obveznike fi skalizacije. S obzirom na nastup više sile uzrokovane 
elementarnom nepogodom, na navedene poduzetnike se neće 
primjenjivati  zakonske odredbe o obvezi naknadne dostave računa. 
Po uspostavi tehničkih preduvjeta za izdavanje računa putem 
elektroničkih naplatnih uređaja (uspostava električne energije i in-
ternetske veze) sukladno Zakonu o fi skalizaciji u prometu gotovinom, 
poduzetnici će normalno nastaviti  provedbu fi skalizacije u skladu sa 
zakonskim odredbama. 
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IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Direktivom Vijeća 2011/96/EU od 30. studenoga 2011. o zajed-
ničkom sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva 
i društva kćeri iz različitih država članica postavljen je cilj izuzeti 
dividende i druge podjele dobiti koje plaćaju društva kćeri svojim 
matičnim društvima od poreza po odbitku te ukloniti dvostruko 
oporezivanje takvog dohotka na razini matičnog društva. Direktiva 
se primjenjuje na: 
(a) raspodjele dobiti koju primaju društva iz te države članice od 

svojih društava kćeri iz drugih država članica
(b) raspodjele dobiti od strane društava iz te države članice, društvi-

ma iz drugih država članica čija su društva kćeri
(c) raspodjele dobiti koji primaju stalne poslovne jedinice koje se 

nalaze u toj državi članici, od društava iz drugih država članica, 
koji dolazi od njihovih društava kćeri iz države članice koja je 
različita od one u kojoj se nalazi stalna poslovna jedinica

(d) raspodjele dobiti od strane društava iz te države članice stalnim 
poslovnim jedinicama smještenim u drugoj državi članici, od 
društava kćeri iz te iste države članice.
Prije stupanja na snagu Direktive 90/435/EEZ porezne odredbe 

kojima su uređeni odnosi između matičnih društava i njihovih dru-
štava kćeri iz različitih država članica značajno su se razlikovale od 
jedne do druge države članice i bile su općenito manje povoljne od 
onih primjenljivih na matična društva i njihova društva kćeri iz iste 
države članice. Suradnja između društava iz različitih država članica 
je stoga bila nepovoljna u usporedbi sa suradnjom između društa-
va iste države članice. Bilo je potrebno otkloniti tu nepovoljnost 
uvođenjem zajedničkog sustava kako bi se olakšalo zajedničko po-
vezivanje društava na razini Unije. Zajedničko povezivanje društava 
iz različitih država članica može biti nužno kako bi se unutar Unije 
stvorili uvjeti istovjetni onima na unutarnjem tržištu i kako bi se 
osiguralo učinkovito funkcioniranje takvog unutarnjeg tržišta. Kada 
matično društvo, na temelju povezanosti sa svojim društvom kćeri, 
prima raspodijeljenu dobit, država članica iz koje je matično društvo 
mora se suzdržati od oporezivanja takvih dobiti, ili oporezovati takvu 
dobit te istodobno odobriti matičnom društvu da odbije od iznosa 
porezne obveze onaj dio poreza na dobit koji plaća društvo kći, a koji 
se odnosi na te dobiti. 

Direktivom 2015/121/EU cilj je osigurati da Direktivu 2011/96/EU 
ne zloupotrebljavaju porezni obveznici koji su obuhvaćeni područjem 
njezine primjene bez obzira što pojedine države članice primjenjuju 
domaće odredbe ili odredbe na temelju sporazuma s ciljem rješava-

nja, na općenit ili konkretan način, utaje poreza, porezne prijevare ili 
prakse zlouporabe.

2. IZMJENA ZAKONA O POREZU NA DOBIT 

Usklađenje Zakona o porezu na dobit s Direktivom Vijeća 
2015/121/EU provedeno je usvajanjem Izmjena Zakona o porezu na 
dobit. 

Izmjenama Zakona o porezu na dobit dodan je članak 5.a.: 
...“ Članak 5.a

(1)  Prava propisana odredbama ovoga Zakona, koja se osobito 
odnose na umanjenje porezne osnovice, izuzeća, oslobođenja 
od plaćanja poreza i poreza po odbitku ili umanjenje porezne 
obveze, porezni obveznik neće moći koristiti za aranžmane ili 
niz aranžmana ako se utvrdi da ih je porezni obveznik osnovao 
radi ostvarivanja, kao glavne svrhe ili jedne od glavnih svrha, 
navedenih pogodnosti, te kao takvi, s obzirom na sve relevantne 
činjenice i okolnosti, nisu autentični.

(2)  U smislu stavka 1. ovoga članka, aranžman predstavlja bilo koju 
poslovnu transakciju, aktivnost, shemu, sporazum, obvezu ili 
događaj, a može se sastojati od više mjera ili dijelova.

(3)  Aranžman ili niz aranžmana smatraju se neautentičnima u 
mjeri u kojoj nisu osnovani radi valjanih komercijalnih razloga 
koji odražavaju gospodarsku stvarnost, odnosno ako su osnovani 
radi utaje ili izbjegavanja poreza“….
Navedenom izmjenom cilj je spriječiti zloupotrebu odrednica 

Direktive o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i suzbiti agresivno 
porezno planiranje stvaranjem različitih poslovno neutemeljenih 
aranžmana ili niza aranžmana koji ne odražavaju gospodarsku ak-
tivnost. Aranžman ili niz aranžmana smatraju se neautentičnima u 
mjeri u kojoj nisu osnovani radi valjanih komercijalnih razloga, koji 
odražavaju gospodarsku stvarnost, odnosno ako su osnovani radi 
utaje ili izbjegavanja poreza. 

Izmjenom Zakona o porezu na dobit bit će moguće osporiti 
pravo korištenja određenih pogodnosti u smislu umanjenja porezne 
osnovice, izuzeća, oslobođenja od plaćanja poreza na dobit i poreza 
po odbitku ili umanjenja porezne obveze, u slučaju kada se utvrdi 
da je porezni obveznik osnovao radi ostvarivanja, kao glavne svrhe 
ili jedne od glavnih svrha, navedenih pogodnosti aranžmana ili niza 
aranžmana koji s obzirom na sve relevantne činjenice i okolnosti, 
nisu autentični. Prilikom mogućih osporavanja bit će vrlo zahtjevno 
utvrditi sve činjenice i provesti objektivnu analizu kako bi se postupi-
lo na ispravan način. Izmjenama Zakona o porezu na dobit propisana 

Posljedično objavi Direktive Vijeća (EU) 2015/121 kojom se mijenja Direktiva 2011/96/EU o zajedničkom 
sustavu oporezivanja koji se primjenjuje na matična društva i društva kćeri iz različitih država članica u hrvatsko 
zakonodavstvo prenesene su odredbe o suzbijanju korištenja neautentičnih aranžmana s ciljem izbjegavanja 
plaćanja poreza na dobit ili poreza na dobit po odbitku te zloupotrebe odrednica Direktiva Vijeća 2011/96/EU. U 
daljnjem tekstu prikazane su izmjene Zakona o porezu na dobit objavljene u Nar. nov., br. 50. iz 2016. 

Izmjena Zakona o porezu na dobit 
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je obveza ministru financija da u roku  90 dana od stupanja na snagu 
ovih izmjena uskladi provedbene propise. 

Primjena odrednica o utvrđivanju neautentičnih aranžmana 
primjenjuje se za porezno razdoblje od 1. siječnja 2016. godine. 

3. ZAKLJUČAK 

Odrednice Direktive o zajedničkom sustavu oporezivanja imaju  
cilj ujednačiti pravila oporezivanja porezom na dobit po odbitku 
odnosno izbjegavanjem dvostrukog oporezivanja u odnosima po-
duzeća između različitih država članica. Ponekad se takav sustav 
zloupotrebljava te se stvaranjem različitih poslovnih odnosa, kom-
binacija i agresivnog planiranja provode porezne utaje i izbjegava 
plaćanje poreza. Osnivanjem takvih neautentičnih aranžmana ili niza 
aranžmana najčešće je kod povezanih osoba. Uočavaju se u situaci-
jama kada aranžman ili niz aranžmana uključuje elemente koji imaju 
učinak međusobnog prebijanja ili poništavanja, kružnih transakcija, 
kada se aranžman ili niz aranžmana provode na način koji se ne bi 
inače upotrebljavao u razumnom poslovnom ponašanju ili kada se 
utvrdi da su namjere poreznog obveznika, u suprotnosti s ciljem, 
duhom i svrhom određenih pogodnosti propisanih Zakonom. 

S obzirom da je ovdje riječ o utvrđivanju suštine nastalog poslov-
nog odnosa, za razliku od klasičnih kontrola točnosti ili neprikazivanja  
određenih pozicija unutar poreznih prijava poseban izazov inspekciji 
bit će utvrđivanje nautentičnih aranžmana. 

Indikatori koji se navode za umjetne aranžmane su: 
- pravne karakteristike pojedinih koraka unutar aranžmana razli-

kuju se od pravnih karakteristika cijelog aranžmana
- procesi izvođenja aranžmana nisu uobičajeni za takav način 

poslovanja
- aranžman se sastoji od elemenata prijeboja ili otkazivanja s učin-

cima na obveze ili potraživanja po drugim osnovama 
- aranžman rezultira značajnim poreznim uštedama koje ne od-

govaraju uloženom poslovnom riziku i novčanom toku poreznog 
obveznika. 
Također, izazov je i utvrditi umjetni aranžman. Jedan od glavnih 

indikatora umjetnih aranžmana je fizička prisutnost. U slučajevima 
gdje nema fizičke prisutnosti (radnika, opreme i slično) već samo 
registrirana društva kojima se upravlja na daljinu postoje elementi 
za utvrđivanje umjetnih aranžmana, tzv. „letter box companies.“

UGOSTITELJSKE USLUGE SMJEŠTAJA I PREHRANE 
– POREZNI, RAČUNOVODSTVENI I PRAVNI ASPEKT POSLOVANJA

Zagreb, 07. srpnja 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

OPOREZIVANJE PDV-om I POREZOM NA POTROŠNJU
• oporezivanje usluga smještaja

o prodaja usluga izravno gostima
o prodaja posredstvom turističkih agencija (inozemnih i tuze-

mnih)
o prodaja tuđih usluga smještaja (npr. u slučaju over bookinga)
o ugovori o fiksnom zakupu i obračun PDV-a

• oporezivanje usluga prehrane i pripremanja pića – uvjeti za primje-
nu snižene stope PDV-a

• porez na potrošnju pića u ugostiteljskim objektima
• sadržaj računa prema Zakonu o PDV-u, ZOR-u i Zakonu o ugostitelj-

skoj djelatnosti
• iskazivanje na računu i plaćanje boravišne pristojbe
• kada je moguća naplata usluga u stranim sredstvima plaćanja
• obračun PDV-a na usluge stranih turističkih agencija

POREZNE EVIDENCIJE I PRIMJERI KNJIŽENJA POSLOVNIH DOGAĐAJA
• nabava hrane i pića
• prodaja ugostiteljskih usluga
• neoporezivi gubici hrane i pića u ugostiteljstvu

o porezno priznati gubici prema čl. 26. Pravilnika o PDV-u
o primjena odluka HGK i HOK
o doniranje hrane kao porezno priznati rashod

• korištenje usluga hotela i restorana za reprezentaciju i za privatne 
potrebe člana društva odnosno zaposlenika

• mjesečno izvješće za porez na potrošnju (Obrazac PP-MI-PO)

PRAVNI ASPEKTI POSLOVANJA UGOSTITELJA
• radni odnosi

o zasnivanje radnog odnosa, promjene, probni rad, prestanak,
o primjena kolektivnog ugovora, primjena povoljnijeg prava za 

radnika,
o organizacija radnog vremena, odmora i dopusta i evidencije

• Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti 
o obveze ugostitelja, natpis, knjiga gostiju, radno vrijeme, stručna

osposobljenost, nadzor
• Zakona o zaštiti potrošača

o pisani prigovor potrošača, isticanje cijena, popusti

početak 9,30 sati

Program: 

07 07 ugostitelji pdv.indd 1 6/23/16 11:59:53 AM

Predavači: mr. sc. Miljenka Cutvarić i Dunja Šarić, dipl. iur. - urednice savjetnice u HZRIF-u
Literatura:   prezentacije predavača
Naknada: 700,00 kuna, svaki sljedeći iz istog društva (poduzeća, obrta, ustanove i slično) 600,00 kuna
  (naknada uključuje literaturu, PDV i osvježavajući napitak).
Uplate: HZRIF, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288 ili gotovinom prije početka 
Informacije: telefonom 01/4686 - 500, 4686 - 502;    telefax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

07 07 ugostitelji pdv.indd 1 6/23/16 11:59:53 AM
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Mr. sc. KORNELIJA SIROVICA
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Način i uvjete obavljanja sportskih djelatnosti utvrđuju odredbe 
Zakona o sportu.1 Prema odredbama ovog propisa, sportske djelat-
nosti su:
- sudjelovanje na sportskim natjecanjima
- sportska priprema
- sportska rekreacija
- sportska poduka
- organiziranje sportskog natjecanja  
- vođenje sportskog natjecanja
- upravljanje i održavanje sportskom građevinom.

Sportskom djelatnošću se smatraju i organizirane izvannastavne 
školske i studentske sportske aktivnosti.

Sportske djelatnosti, pod propisanim uvjetima, obavljaju:
- fizičke osobe 
- pravne osobe (udruge, trgovačka društva i ustanove)
- školska sportska društva koja se osnivaju bez pravne osobnosti.

Sportsku djelatnost sudjelovanja u sportskom natjecanju mogu 
obavljati fizičke osobe koje tu djelatnost obavljaju kao samostalnu 
djelatnost i pravne osobe (sportski klubovi) koje su za to posebno 
registrirane kao sportske udruge za natjecanje ili kao sportska 
dionička društva.

Fizičke i pravne osobe koje obavljaju sportsku djelatnost ob-
vezno se upisuju u registre sportskih djelatnosti koje vode uredi 
državne uprave u županiji, odnosno Gradu Zagrebu prema sjedištu 
pravne, odnosno prema prebivalištu fizičke osobe,2 a profesionalni 
sportski klubovi u Registar profesionalnih sportskih klubova, koje 
vodi Ministarstvo znanosti, obrazovanja i sporta.3

2.  FIZIČKE OSOBE U SUSTAVU SPORTA

Fizičke osobe u sustavu sporta su:
- sportaši

1  Zakon o sportu, Nar. nov., br. 71/06., 150/08., 124/10., 124/11., 86/12., 
94/13., 85/15. i 19/16.

2  Postupak upisa u Registar utvrđuju odredbe Pravilnika o registru športskih 
djelatnosti, Nar. nov., br. 112/06.

3  Način upisa propisuju odredbe  Pravilnika o Registru profesionalnih šport-
skih klubova, Nar. nov., br.  11/07. 

- treneri
- osobe osposobljene za rad u sportu
- osobe koje sudjeluju u organiziranju i vođenju sportskog natje-

canja (sportski suci, delegati i povjerenici)
- menadžeri u sportu.

Sportašima se smatraju osobe koje se pripremaju i sudjeluju 
u sportskim natjecanjima kao fizičke osobe koje obavljaju samo-
stalnu sportsku djelatnost sudjelovanja u sportskim natjecanjima 
ili kao članovi pravne osobe koja obavlja djelatnost sudjelovanja 
u sportskom natjecanju. Sportaš koji sudjeluje u sportskim natje-
canjima kao član pravne osobe može imati status profesionalnog 
sportaša ili amatera. 

Sukladno članku 8. Zakona o sportu, smatra se da sportaš profe-
sionalno sudjeluje u sportskim natjecanjima: 
- ako ima sklopljen ugovor o profesionalnom igranju odnosno 

ugovor o radu sa sportskim klubom, ili 
- ako obavlja samostalnu sportsku djelatnost sudjelovanja na 

sportskim natjecanjima. 
Fizička osoba može samostalno obavljati sportsku djelatnost 

sudjelovanja u sportskim natjecanjima, ako:
- ima opću, a ako je potrebno i posebnu zdravstvenu sposobnost
- ima navršenih šesnaest godina
- ima status kategoriziranog sportaša 
- ispunjava posebne uvjete prema pravilima odgovarajućeg nacio-

nalnog sportskog saveza.
Obavljanje sportske djelatnosti fizičkih osoba podliježe obvezi 

obračunavanja i plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja, poreza 
na dohodak i prireza.4 Način obavljanja sportske djelatnosti uvjetuje 
i način obračunavanja navedenih javnih davanja. 

4  Uvjete i način obračunavanja i plaćanja doprinosa utvrđuju odredbe Zakona 
o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08.,  152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 
148/13., 41/14. i 143/14.) i Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09., 9/09., 
97/09., 25/11., 61/12., 86/13. i 154/14.), a poreza na dohodak odredbe Zakona 
o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10. , 114/11., 22/12., 
144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i 136/15. - Uredba i Pravilnik o porezu na 
dohodak (Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. -  ispravak, 
146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14.  i 137/15.).

Djelatnost sporta u Republici Hrvatskoj uređena je Zakonom o sportu, uz odgovarajuću primjenu i drugih propisa 
koji utvrđuju uvjete za osnivanje sportskih udruga, ustanova ili trgovačkih društava koji obavljaju sportske 
djelatnosti. 
Sportsku djelatnost mogu obavljati fizičke i pravne osobe. U ovom članku autorica obrazlaže  obveze fizičkih 
osoba koje po osnovi obavljanja sportske djelatnosti obračunavaju i plaćaju doprinose za obvezna osiguranja te 
porez na dohodak i prirez. 
U idućem broju časopisa detaljnije ćemo pisati o uvjetima uz koje ove osobe ostvaruju pravo na neoporezive 
isplate naknada, nagrada i potpora.

Oporezivanje primitaka sportaša
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3.   OBAVLJANJE SPORTSKE DJELATNOSTI U RADNOM 
ODNOSU

Sportaš može profesionalnu sportsku djelatnost obavljati na 
temelju zaključenog ugovora o radu sa sportskim klubom i po toj 
osnovi ostvarivati sva prava iz radnog odnosa. 

Za obavljanje sportske djelatnosti poslodavac mu, u tom slučaju, 
obračunava i isplaćuje plaću (primitak od nesamostalnog rada) i 
osigurava ostala materijalna prava. Iznos plaće, rokove njene isplate 
te opseg materijalnih prava sportaš i poslodavac ugovaraju u odgo-
varajućim izvorima radnog prava.

Prilikom isplate plaće poslodavac na propisani način obračuna-
va, obustavlja i uplaćuje doprinose za obvezna osiguranja, porez na 
dohodak i možebitni prirez. 5

4.  OBAVLJANJE SPORTSKE DJELATNOSTI KAO 
SAMOSTALNE DJELATNOSTI FIZIČKE OSOBE

Fizičke osobe mogu obavljati sportsku djelatnost kao samostalnu 
djelatnost, a dohodak ostvaren po toj osnovi utvrđivati i oporezivati 
kao:
- dohodak od samostalne djelatnosti
- drugi dohodak.

4.1.  Obračun doprinosa i poreza na dohodak ako 
se sportska djelatnost obavlja kao samostalna 
djelatnost fizičke osobe

Prema odredbama članka 18. stavka 2. točke 4. Zakona o porezu 
na dohodak, djelatnost slobodnog zanimanja je osnovna, profesio-
nalna djelatnost sportaša koji je po toj osnovi obvezno osiguran i 
upisan u registar obveznika poreza na dohodak. 

Sportaši se upisuju u registar obveznika poreza na dohodak, 
predajom propisanog RPO obrasca nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave prema svojem prebivalištu odnosno uobičajenom boravi-
štu u roku 8 dana od početka obavljanja sportske djelatnosti. 

Dohodak od obavljanja samostalne sportske djelatnosti kao 
slobodnog zanimanja sportaši mogu utvrđivati:
-  na temelju podataka iskazanih u poslovnim knjigama
-  na način propisan za drugi dohodak.

4.1.1.  Utvrđivanje dohotka od samostalne djelatnosti na 
temelju podataka iskazanih u poslovnim knjigama

Sportaši mogu dohodak od samostalne djelatnosti utvrđivati 
na temelju podataka o nastalim poslovnim primicima i izdacima, 
iskazanim u poslovnim knjigama (Knjizi primitaka i izdataka, Popi-
su dugotrajne imovine, Evidenciji o tražbinama i obvezama i Knjizi 
prometa). Utvrđeni dohodak od samostalne djelatnosti,  u tom 
slučaju, obvezno iskazuju u godišnjoj prijavi poreza na dohodak koju 
nadležnoj ispostavi Porezne uprave predaju istekom godine za koju 
se utvrđuje dohodak od samostalne djelatnosti, a najkasnije do kraja 
mjeseca veljače sljedeće godine.6 

Ako uz dohodak od samostalne djelatnosti tijekom godine 
ostvare i dohodak od nesamostalnog rada, obvezno i taj dohodak 

5  Detaljnije o načinu obračuna doprinosa, poreza na dohodak i prireza pri 
isplati plaće vidjeti u članku: K. Sirovica -  Isplata plaće u 2016. godini, časopis 
Računovodstvo i financije, broj 1/16.

6  Detaljnije o načinu utvrđivanju dohotka fizičkim osobama koje obavljaju sa-
mostalne djelatnosti vidjeti u članku: K. Sirovica  - Utvrđivanje dohotka od samo-
stalne djelatnosti za 2015. godinu, časopis Računovodstvo i financije,  broj 2/16.

unose u godišnju prijavu poreza na dohodak. Istovremeno, podatke 
o ostalim oporezivim dohocima  (podatke o drugom dohotku, dohot-
ku od kapitala, dohotku od imovine i imovinskih prava te dohotku 
od osiguranja) ostvarenim u istom poreznom razdoblju nisu obvezni 
unijeti u godišnju prijavu poreza na dohodak, ali mogu ako im je to 
u interesu.

4.1.1.1. Utvrđivanje predujmova poreza na dohodak

Sportaši koji dohodak od obavljanja samostalne sportske djelat-
nosti utvrđuju iskazivanjem primitaka i izdataka u poslovnim knji-
gama,  u godišnjoj prijavi poreza na dohodak za određenu godinu, 
ovisno o ostvarenom dohotku u toj godini, utvrđuju mjesečni iznos 
predujma poreza na dohodak za sljedeću godinu. 

Predujam poreza na dohodak, utvrđen u godišnjoj prijavi poreza 
na dohodak, sportaši plaćaju do kraja tekućeg mjeseca za prethodni. 
Iznimno, na temelju odredbe članka 47. stavka 4. Zakona o porezu 
na dohodak, u godini u kojoj počinju obavljati samostalnu djelatnost, 
a do podnošenja prve godišnje porezne prijave, sportaši ne plaćaju 
predujmove poreza na dohodak.

4.1.1.2. Utvrđivanje doprinosa za obvezna osiguranja

Sportaši koji samostalno obavljaju profesionalnu djelatnost sma-
traju se, sukladno odredbama Zakona o mirovinskom osiguranju7 i 
Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju8 obvezno osiguranim 
osobama. 

Kao obvezno osigurane osobe, utvrđuju doprinose za obvezna 
osiguranja na propisanu osnovicu koju čini umnožak prosječno 
isplaćene plaće Republike Hrvatske za razdoblje siječanj - kolovoz 
prethodne godine i koeficijenta 1,1. Ako žele, mogu izabrati i viši 
koeficijent (koeficijent 2, 3, 4, 5 ili 6) te u tom slučaju osnovicu za 
obračunavanje doprinosa utvrđuju kao umnožak prosječne plaće i 
izabranog višeg koeficijenta. 

Mjesečne iznose doprinosa, obračunane na propisanu ili izabra-
nu višu osnovicu, sportaši uplaćuju na propisane uplatne račune, 
najkasnije 15 dana po isteku mjeseca za koji su doprinose obraču-
nali. O obračunanim iznosima doprinosa dužni su izvijestiti nadležnu 
ispostavu Porezne uprave, predajom obrasca JOPPD, također najkas-
nije do 15-og narednog mjeseca. 

Tablica 1:  Doprinosi za obvezna osiguranja ako se dohodak od 
samostalne djelatnosti utvrđuje na temelju podataka iz 
poslovnih knjiga  

Način utvrđivanja 
dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Samostalna 
djelatnost 
sportaša -  utvrđi-
vanje dohotka na 
temelju podataka 
iskazanih u po-
slovnim knjigama

Prosječna plaća siječanj 
-  kolovoz prethodne 
godine x 1,1
uz mogućnost izbora više 
osnovice
Osnovica za 2016. godinu: 
8.037,00  x 1,1 = 8.840,70

-  za mirovinsko 
osiguranje

-  za zdravstveno 
osiguranje

-  za zaštitu 
zdravlja na radu

-  za zapošljavanje

20% ili 
15% i 5%

15%

0,50%
1,7%

Primjer: Iskazivanje obračunanih doprinosa na obrascu JOPPD
Luka Lukić iz Zagreba obavlja samostalnu sportsku djelatnost 

od koje dohodak utvrđuje kao razliku između poslovnih primitaka 
i poslovnih izdataka, iskazanih u propisanoj poreznoj evidenciji. 
Doprinose za obvezna osiguranja obračunava na propisanu osnovicu 

7  Zakon o mirovinskom osiguranju,  Nar. nov., br. 157/13., 151/14., 33/15. i 
93/15.

8  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju, Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.
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(prosječna plaća x 1,1), koja za 2016. godinu iznosi 8.840,70 kuna. Obračunane doprinose uplaćuje na propisane uplatne račune do 15. u 
mjesecu za prethodni mjesec. 

Doprinose za mjesec svibanj 2016. godine uplatio je 15. lipnja te istoga dana nadležnoj ispostavi Porezne uprave predao obrazac JOPPD u 
kojemu je podatke o uplaćenim doprinosima iskazao na sljedeći način: 

I. OIB podnositelja izvješća 25641840150                           II. Oznaka izvješća:        16167                   III. Vrsta izvješća                1             IV. Redni broj stranice 1                                                                                               - stranica B -
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4.1.2.  Oporezivanje samostalne djelatnosti na način propisan 
za drugi dohodak

U skladu s odredbom članka 19. stavka 4. Zakona o porezu na do-
hodak, osobe koje obavljaju samostalnu sportsku djelatnost mogu 
na početku obavljanja djelatnosti odnosno na početku ostvarivanja 
primitaka odabrati da im se dohodak od samostalne profesionalne 
sportske djelatnosti oporezuje na način propisan za oporezivanje 
drugog dohotka. Iako im se dohodak od samostalne sportske dje-
latnosti oporezuje na način propisan za drugi dohodak, ovi porezni 
obveznici obvezno se, prema odredbama članka 62. Zakona o porezu 
na dohodak, upisuju u registar obveznika poreza na dohodak.

Osobe koje su dohodak od samostalne sportske djelatnosti utvr-
đivale na temelju podataka iskazanih u poslovnim knjigama mogu 
na kraju godine odlučiti da od naredne godine promijene način opo-
rezivanja svoje djelatnosti i da im se dohodak oporezuje na način 
propisan za drugi dohodak. U tom slučaju od sljedeće godine nisu 
više obvezne voditi propisane poslovne knjige, niti plaćati predujam 
poreza na dohodak utvrđen u prijavi poreza na dohodak.

4.1.2.1. Obračun doprinosa 

Ako su porezni obveznici odlučili da dohodak od samostalne 
sportske djelatnosti oporezuju na način propisan za drugi dohodak, 
doprinose za obvezna osiguranja plaćaju prema rješenju Porezne 
uprave do 15.-og u mjesecu za prethodni mjesec, na osnovicu koju 
čini prosječna plaća isplaćena u Republici Hrvatskoj u razdoblju 
siječanj - kolovoz prethodne godine (za 2016. godinu osnovica je 
8.037,00 kuna). 

Budući da se doprinosi plaćaju na temelju rješenja Porezne upra-
ve, porezni obveznici ih nemaju obvezu iskazivati u obrascu JOPPD.

Tablica 2:  Doprinosi za obvezna osiguranja ako se dohodak od 
samostalne djelatnosti utvrđuje na način propisan za 
drugi dohodak

Način utvrđivanja 
dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Na zahtjev porez-
nog obveznika 
djelatnost slobod-
nog zanimanja 
oporezuje se kao 
drugi dohodak, 
a doprinosi se 
plaćaju po rješenju 
PU 

Prosječna plaća 
siječanj - kolovoz 
prethodne godi-
ne, uz mogućnost 
izbora više 
osnovice 
Osnovica za 2016. 
godinu: 8.037,00

- za mirovinsko osiguranje

- za zdravstveno osiguranje
- za zaštitu zdravlja na radu
- za zapošljavanje

20% ili 15% 
i 5%
15%

0,50%
1,70%

4.1.2.2. Obračun poreza na dohodak

Ako se samostalna djelatnost sportaša oporezuje na način pro-
pisan za drugi dohodak, predujam poreza na dohodak obvezni su 
obračunati, obustaviti i uplatiti isplatitelji dohotka, prilikom svake 
isplate primitka sportašima. U skladu s odredbom članka 32. stavka 
5. točke 2. Zakona o porezu na dohodak, predujam se obračunava 
od porezne osnovice koju čini ukupni iznos primitka umanjen za 
priznate izdatke u visini 30% ostvarenih primitaka, ali bez prava na 
priznavanje osobnog odbitka u trenutku obračunavanja i plaćanja 
predujma poreza na dohodak.

Na utvrđenu poreznu osnovicu, isplatitelji su obvezni primijeniti 
poreznu stopu od 25%, neovisno o visini porezne osnovice, a na 
iznos poreza obračunati i uplatiti prirez, ako je propisan za mjesto 
prebivališta odnosno uobičajenog boravišta poreznog obveznika. 
Iznos primitka umanjen za porez na dohodak i prirez, isplatitelj do-
značuje na žiroračun sportaša.
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Budući da ovi porezni obveznici doprinose plaćaju po rješe-
nju Porezne uprave, isplatitelj ih pri isplati primitka nije obvezan 
obračunati i uplatiti. Činjenicu da je prijavljen na mirovinsko i 
zdravstveno osiguranje, porezni obveznik isplatitelju dokazuje 
potvrdom Porezne uprave da je upisan u registar obveznika do-
prinosa po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti9 ili rješenjem 
kojim je utvrđena obveza doprinosa za tekuću godinu.

Primjer: Obračun poreza na dohodak i prireza ako se samostal-
na sportska djelatnost oporezuje porezom po odbitku (na način 
propisan za drugi dohodak)

Fizička osoba je upisana u registar sportskih djelatnosti kao fizič-
ka osoba koja samostalno obavlja djelatnost sudjelovanja na sport-
skim natjecanjima. Ima zaključen profesionalni ugovor o nastupanju 
na sportskim natjecanjima sa sportskim klubom, koji joj na temelju 
odredbi zaključenog ugovora isplaćuje mjesečnu naknadu u iznosu 
od 16.800,00 kuna. Sportaš ima prebivalište u gradu koji je propisao 
obvezu plaćanja prireza po stopi od 12%, a doprinose za obvezna 
osiguranja plaća po rješenju Porezne uprave. Prije isplate primitka 
sportaš je klubu predočio rješenje Porezne uprave o utvrđenoj obve-
zi doprinosa za tekuću godinu. 

Isplatitelj utvrđuje obvezu poreza na dohodak i prireza na slje-
deći način:

Red. 
br. Opis Iznos

1. Bruto primitak 16.800,00
2. Paušalno priznati izdatak (16.800,00 x 30%) 5.040,00
3. Porezna osnovica (red. br. 1 -  red. br. 2) 11.760,00
4. Porez na dohodak (11.760,00 x  25%) 2.940,00
5. Prirez 352,80
6. Neto primitak sportaša 13.507,20

Sportaši koji su odabrali da se dohodak od njihove samostalne 
sportske djelatnosti oporezuje na način propisan za drugi dohodak, 
nisu za taj dohodak obvezni podnijeti godišnju prijavu poreza na 
dohodak. Od Porezne uprave mogu zahtijevati da im u posebnom 
postupku utvrdi godišnji porez na dohodak zbog korištenja poreznih 
prava i olakšica koje nisu iskoristili tijekom godine. U tom se slučaju 
u godišnji obračun poreza na dohodak uključuje ukupni dohodak 
ostvaren tijekom godine po svim osnovama. Prilikom utvrđivanja 
godišnjeg poreza na dohodak ne mogu se kao porezno dopustivi 
izdaci uzeti u obzir doprinosi za obvezna osiguranja koje su sportaši 
tijekom godine plaćali po rješenju Porezne uprave. Naime, člankom 
46. stavkom 2. Pravilnika o porezu na dohodak propisano je da su ti 
doprinosi uključeni u iznos 30% paušalno priznatih izdataka, koji se 
ovim poreznim obveznicima tijekom godine priznaju pri utvrđivanju 
osnovice za obračun poreza na dohodak.

U slučaju da prijavu poreza na dohodak moraju podnijeti zbog 
drugih oblika dohodaka ostvarenih tijekom godine, ovi porezni 
obveznici u nju nisu obvezni unijeti dohodak ostvaren obavljanjem 
sportske djelatnosti koja se oporezuje na način propisan za drugi 
dohodak.

4.2. Oporezivanje drugog dohotka ostvarenog od 
obavljanja sportske djelatnosti

Ako sportašu sportska djelatnost nije osnovno zanimanje i nije 
po toj osnovi osiguran, primici ostvareni njenim obavljanjem mogu 
se oporezivati kao drugi dohodak. U tom slučaju isplatitelj istodobno 

9 Prema odredbama članka 235. stavka 2. Pravilnika o doprinosima, Porezna 
uprava izdaje potvrdu da je sportaš upisan u registar obveznika doprinosa prije 
prve isplate primitka.

s isplatom primitka, obustavlja i uplaćuje doprinose za mirovinsko i 
zdravstveno  osiguranje, porez na dohodak i prirez.

Tablica 3: Doprinosi za obvezna osiguranja za drugi dohodak
Način utvrđiva-

nja dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Drugi dohodak Isplaćeni iznos 
primitka

- za mirovinsko osiguranje
- za zdravstveno osiguranje

20% ili 15% i 5%
15%

Na osnovicu koju čini primitak umanjen za plaćene doprinose za 
mirovinsko osiguranje, isplatitelj obračunava i plaća porez na doho-
dak po stopi od 25% te prirez ako je utvrđen za mjesto prebivališta 
odnosno uobičajenog boravišta poreznog obveznika. Iznos primitka 
nakon odbitka obračunanog i plaćenog doprinosa za mirovinsko 
osiguranje, poreza na dohodak i možebitnog prireza, isplatitelj ob-
vezno, u skladu s odredbom članka 61. Zakona o porezu na dohodak, 
doznačuje na žiroračun sportaša.

Obračunane doprinose, porez na dohodak i prirez, te neto iznos 
isplaćen sportašu isplatitelj je obvezan iskazati u obrascu JOPPD i 
predati ga nadležnoj ispostavi Porezne uprave na dan isplate drugog 
dohotka, a najkasnije sljedeći radni dan.

Primjer: Primitak sportaša se oporezuje kao drugi dohodak
Rukometni klub isplaćuje svojemu članu -  sportašu amateru 

mjesečni iznos naknade za sudjelovanje na natjecanjima u župa-
nijskoj rukometnoj ligi u iznosu od 6.500,00 kuna. Rukometaš ima 
prebivalište u gradu koji je uveo stopu prireza od 10%. Obvezu za 
uplatu doprinosa, poreza na dohodak i prireza isplatitelj (rukometni 
klub) utvrđuje na sljedeći način:

Red. 
br. Opis Iznos

1. Bruto primitak 6.500,00

2. Doprinos za mirovinsko osiguranje: 1.300,00

- I. stup - 15%
- II. stup - 5%

975,00
325,00

3. Porezna osnovica (6.500 -  1.300) 5.200,00

4. Porez na dohodak (5.200 x 25%) 1.300,00

5. Prirez (1.300 x 10%) 130,00

6. Neto primitak sportaša 3.770,00

7. Doprinos za zdravstveno osiguranje -  15% 975,00

Porezni obveznik za ovaj oblik dohotka nema obvezu podnoše-
nja godišnje prijave poreza na dohodak, jer se predujam poreza na 
dohodak koji tijekom godine obračunava i plaća isplatitelj smatra 
konačno utvrđenom poreznom obvezom. U slučaju da Porezna upra-
va poreznom obvezniku, na njegov zahtjev, utvrđuje godišnji porez 
na dohodak zbog korištenja tijekom godine neiskorištenih poreznih 
prava i olakšica, u obračun se uključuje i drugi dohodak ostvaren 
obavljanjem sportske djelatnosti. 

4.3. Utvrđivanje dohotka od druge djelatnosti

Porezni obveznik koji nije osiguran po osnovi obavljanja sportske 
djelatnosti i kojemu se primici od obavljanja sportske djelatnosti 
oporezuju kao drugi dohodak, može se na vlastiti zahtjev upisati u 
registar obveznika poreza na dohodak. U tom je slučaju pisani zah-
tjev za promjenu načina oporezivanja dohotka odnosno prijavu u 
registar obveznika poreza na dohodak, obvezan podnijeti nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema svom prebivalištu odnosno uobiča-
jenom boravištu do kraja tekuće godine za iduću godinu i dohodak 
od obavljanja sportske djelatnosti od početka iduće godine utvrđi-
vati na način propisan za samostalne djelatnosti (kao razliku između 
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poslovnih primitaka i izdataka iskazanih u poslovnim knjigama i 
evidencijama). 

4.3.1. Obračun doprinosa 

Porezni obveznik koji se upisao u registar obveznika poreza na 
dohodak, pa mu se primici od  sudjelovanja u sportskim natjecanjima 
ili sportskim priredbama oporezuju na način  propisan za samostalne 
djelatnosti, a istovremeno je u radnom odnosu po osnovi kojega je 
osiguran, ili je obvezno osiguran po nekoj drugoj osnovi, doprinose 
za obvezna osiguranja ne plaća tijekom godine, već istekom godine, 
na temelju obračuna u godišnjoj prijavi poreza na dohodak. Godišnju 
osnovicu za obračun doprinosa porezni obveznik utvrđuje na teme-
lju podatka o ostvarenom dohotku od samostalne djelatnosti, prije 
umanjenja za preneseni gubitak iz prethodnog razdoblja i ostalih 
umanjenja dohotka prema propisima o oporezivanju dohotka, od-
nosno prije umanjenja za osobni odbitak. 

Godišnja osnovica za obračun doprinosa ne može iznositi više 
od umnoška iznosa prosječne plaće, koeficijenta 0,65 i broja mje-
seci za koje se obveza utvrđuje. Godišnja osnovica za 2016. godinu 
(poreznom obvezniku koji je sportsku djelatnost obavljao tijekom 
cijele godine) ne može, u tom slučaju, iznositi više od 62.688,60 kuna 
(8.037,00 x 0,65 x 12). Kada bi se u prijavi poreza na dohodak za 
2016. godinu godišnji dohodak utvrdio u iznosu:
- manjem od 62.688,60 kuna, porezni obveznik bi doprinose za 

obvezna osiguranja obračunao na taj niži iznos dohotka
- većem od 62.688,60 kuna (na primjer, u iznosu od 143.800,00 

kuna), porezni obveznik bi doprinose obračunao na godišnju 
osnovicu u iznosu od 62.688,60 kuna (ako je bio upisan u registar 
obveznika poreza na dohodak tijekom cijele godine, odnosno 
razmjerno broju mjeseci obavljanja djelatnosti, ako se u registar 
prijavio, odnosno iz registra odjavio tijekom godine).
Na utvrđenu godišnju osnovicu, ovi porezni obveznici sami utvr-

đuju i istovremeno s predajom godišnje prijave poreza na dohodak 
uplaćuju doprinos za mirovinsko osiguranje na ime generacijske 
solidarnosti po stopi od 20% ako su osigurani samo u prvom stupu 
mirovinskog osiguranja, odnosno po stopi od 15% na ime genera-
cijske solidarnosti i 5% na ime individualne kapitalizirane štednje, 
ako su osigurani u oba stupa mirovinskog osiguranja, te doprinos za 
zdravstveno osiguranje po stopi od 15%.

Tablica 4: Doprinosi za drugu djelatnosti
Način utvrđiva-

nja dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Sportska 
djelatnost se 
oporezuje kao 
druga djelatnost 

Dohodak prema poslovnim 
knjigama, a najviše na osnovicu 
koju čini prosječna plaća x 
0,65 x broj mjeseci  za koje se 
dohodak utvrđuje 

-  za mirovinsko 
osiguranje

-  za zdravstveno 
osiguranje

20% ili 15% 
i 5%

15%

4.3.2.  Utvrđivanje poreza na dohodak i prireza

Ako porezni obveznik dohodak od obavljanja sportske djelat-
nosti na vlastiti zahtjev utvrđuje na način propisan za samostalnu 
djelatnost, iskazivanjem primitaka i izdataka u propisanim poreznim 
evidencijama, obvezno istekom godine, a najkasnije do kraja mjeseca 
veljače sljedeće godine, predaje godišnju prijavu poreza na dohodak. 
U prijavi iskazuje dohodak od sportske djelatnosti (koja se oporezuje 
na način propisan za samostalnu djelatnost)  i utvrđuje mjesečne 
iznose predujmova poreza na dohodak za sljedeću godinu. 

Predujmove poreza na dohodak utvrđene u prijavi poreza na 
dohodak za određenu godinu, sportaš je dužan uplaćivati naredne 
godine, do kraja tekućeg mjeseca za prethodni. 

4.4.  Oporezivanje sportske djelatnosti fizičke osobe 
porezom na dobit

Porezni obveznik koji sportsku djelatnost obavlja profesionalno, 
kao slobodno zanimanje i dohodak utvrđuje na temelju podataka 
iskazanih u poslovnim knjigama i evidencijama, može na vlastiti 
zahtjev plaćati porez na dobit umjesto poreza na dohodak. U tom 
slučaju, na temelju pisanog zahtjeva nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave, sljedeće 3 godine umjesto poreza na dohodak plaća porez 
na dobit, a poslovne događaje evidentira u poslovnim knjigama 
propisanim Zakonom o računovodstvu.10 

Osim na vlastiti zahtjev, porezni obveznici postaju obveznici po-
reza na dobit “po sili zakona”, ako ispune uvjete propisane člankom 
2. stavkom 4. Zakona o porezu na dobit.11 

Sportaš koji je postao obveznik poreza na dobit, doprinose za 
obvezna osiguranja plaća na osnovicu koju čini poduzetnička plaća, 
a koja ne može biti niža od umnoška prosječne plaće i koeficijenta 
1,1. 

Tablica 5: Doprinosi za poduzetničku plaću
Način utvrđivanja 

dohotka Osnovica Doprinosi Stopa

Sportska djelatnost 
fizičke osobe 
se oporezuje 
porezom na dobit

Poduzetnička 
plaća, a 
najmanje 
prosječna plaća 
siječanj - kolovoz 
prethodne 
godine x  1,1 

-  za mirovinsko 
osiguranje

-  za zdravstveno 
osiguranje

-  za zaštitu zdravlja 
na radu

-  za zapošljavanje

20% ili 15% i 5%

15%

0,50%
1,70%

Doprinosi se obračunavaju i plaćaju istovremeno s isplatom 
poduzetničke plaće, a najkasnije do posljednjeg dana u mjesecu 
u kojemu je poduzetnička plaća dospjela na isplatu. Ako se podu-
zetnička plaća ne isplaćuje, doprinose obračunate na  propisanu 
osnovicu (prosječna plaća x koeficijent 1,1) treba uplatiti najkasnije 
do posljednjeg dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

O isplaćenoj poduzetničkoj plaći odnosno o doprinosima 
obračunanim na propisanu osnovicu (ako se poduzetnička plaća 
ne isplaćuje), sportaš podnosi nadležnoj ispostavi Porezne uprave 
obrazac JOPPD, i to na dan isplate plaće odnosno na dan nastanka 
obveze obračuna i uplate doprinosa (ako se poduzetnička plaća ne 
isplaćuje), a najkasnije sljedeći radni dan.12

4.5.  Oporezivanje primitaka koje ostvaruju sportaši 
- nerezidenti

Dohodak koji ostvaruju fizičke osobe - nerezidenti od obavljanja 
sportske djelatnosti u Republici Hrvatskoj oporezuje se, sukladno 
odredbi članka 32. stavka 5. Zakona o porezu na dohodak kao drugi 
dohodak uz pravo na priznavanje izdataka u visini 30% ostvarenih 
primitaka. 

10  U opravdanim slučajevima i na temelju pisanog zahtjeva poreznog obvezni-
ka taj rok može biti i kraći, o čemu Porezna uprava donosi rješenje. 

11   Zakon o porezu na dobit, Nar. nov., br. 177/04., 90/05., 57/06., 146/08., 
80/10., 22/12., 148/13., 143/14. i 50/16. propisuje da porezni obveznik posta-
je obveznikom poreza na dobit ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostva-
rio ukupni primitak veći od 3.000.000,00 kuna, ili ako ispunjava dva od sljedeća 
tri uvjeta: ako je u prethodnom poreznom razdoblju ostvario dohodak veći od 
400.000,00 kuna, ako ima dugotrajnu imovinu u vrijednosti većoj od 2.000.000,00 
kuna, odnosno ako u prethodnom poreznom razdoblju prosječno zapošljava više 
od 15 radnika.

12  Detaljnije o iskazivanju podataka o poduzetničkoj plaći u obrascu JOPPD 
vidjeti u članku: M. Zuber -  Doprinosi obrtnika, slobodnih zanimanja i poljopri-
vrednika u JOPPD obrascu od 1. siječnja 2016. godine, časopis Računovodstvo i 
financije broj 2/16. 
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Pri utvrđivanju obveze za plaćanje doprinosa za obvezna osi-
guranja, isplatitelj primitka treba utvrditi primjenjuje li Republika 
Hrvatska s državom rezidentnosti sportaša međudržavni ugovor 
o socijalnom osiguranju ili uredbe o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti (s drugim državama članicama EU). U slučaju da se ugovor 
ili uredbe primjenjuju, fizička osoba - nerezident treba isplatitelju 
dostaviti dokaz o obveznom osiguranju u državi rezidentnosti. U tom 
slučaju isplatitelj postupa u skladu s pribavljenim dokazom, koji na 
dan isplate primitka ne smije biti stariji od šest mjeseci.

Ako sportaš nije rezident neke od država EU ili država s kojima je 
Republika Hrvatska zaključila ugovor o socijalnom osiguranju, ispla-
titelj primitka je dužan obračunati i uplatiti doprinose za obvezna 
osiguranja u skladu s popisima o obveznim osiguranjima (isto kao i za 
fizičku osobu - rezidenta koji ostvaruje drugi dohodak). Na isti način 
postupa isplatitelj kojemu sportaš koji je rezident države s kojom 
primjenjujemo uredbe o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti 
ili ugovor o socijalnom osiguranju nije dostavio dokaz o obveznom 
osiguranju u državi rezidentnosti.

Prema ugovorima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja koje 
Republika Hrvatska primjenjuje, dohodak koji ostvare sportaši - rezi-
denti druge države ugovornice od obavljanja svoje osobne sportske 
djelatnosti u Republici Hrvatskoj, može se oporezivati u državi u kojoj 
se osobna sportska djelatnost obavlja, tj. pravo oporezivanja ostva-
renog dohotka ima Republika Hrvatska. Dakle, ako svojim nastupom, 
odnosno obavljanjem djelatnosti na području Republike Hrvatske 
sportaš -  nerezident ostvari dohodak, pravo oporezivanja takvog 
dohotka ima Republika Hrvatska, na način propisan odredbama 
Zakona o porezu na dohodak.

Slijedom navedenoga, prilikom isplate primitka fizičkoj osobi - 
nerezidentu, neovisno o činjenici primjenjuje li Republika Hrvatska 
s državom njegove rezidentnosti ugovor o izbjegavanju dvostrukog 
oporezivanja, ili takav ugovor nije u primjeni, isplatitelj obračunava 
porez na dohodak po stopi od 25%, bez prava na priznavanje osob-
nog odbitka, uz korištenje prava na priznavanje izdataka u visini 30% 
ostvarenih primitaka. 

Neto iznos primitka isplatitelj doznačuje na račun fizičke osobe 
- nerezidenta (u inozemstvu ili na nerezidentni devizni ili kunski 
račun u tuzemstvu). Iznimno, u skladu s odredbom članka 90. stavka 
3. točke 2. Pravilnika o porezu na dohodak, ako se nerezidentu ispla-
ćuje nagrada za sudjelovanje na sportskim natjecanjima u Republici 
Hrvatskoj, a do završetka natjecanja se ne zna koji će je natjecatelj 
ostvariti, nagrada se (nakon odbitka poreza na dohodak) može ispla-
titi i u gotovu novcu.

U pojedinim slučajevima se primici ne isplaćuju izravno spor-
tašima - nerezidentima, već njihovim menadžerima. Međutim, ta 
činjenica ne utječe na pravo Republike Hrvatske da oporezuje takve 
primitke, kao države izvora dohotka. Naime, za oporezivanje je bitna 
činjenica da se dohodak  ostvaruje nastupom sportaša u Republici 
Hrvatskoj, pa to što se primitak isplaćuje sportašima posredstvom 
menadžera koji imaju sjedište u drugoj državi, ne utječe na plaćanje 
poreza u Republici Hrvatskoj.13

5.  OPOREZIVANJE PRIMITAKA DRUGIH OSOBA U 
SPORTU

Prema odredbama članka 44. stavka 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak, drugim osobama u sportu smatraju se fizičke osobe koje 
sudjeluju u sustavu natjecanja na sportskim priredbama, i to: 

13  Na navedeni se način izjasnilo Ministarstvo financija, Središnji ured pore-
zne uprave u mišljenju: klasa: 410-01/11-01/1395, ur. broj: 513-07-21-01/11-2 od 
26. kolovoza 2011. godine.

- sportski trener
- sportski sudac
- sportski delegat
- sportski povjerenik
- druge stručne i službene osobe prema posebnom propisu.14 

Primici koje ove osobe ostvaruju također se mogu oporezivati 
kao samostalna djelatnost ili drugi dohodak, a u slučaju da neke od 
navedenih osoba djelatnost obavljaju putem zasnovanog radnog 
odnosa, kao dohodak od nesamostalnog rada.

5.1.  Oslobođenje od plaćanja doprinosa za sportske suce 
i delegate

Uz ispunjavanje propisanih uvjeta, odredbe Zakona o doprinosi-
ma utvrđuju izuzeće od plaćanja doprinosa (doprinosa za mirovinsko 
osiguranje i doprinosa za zdravstveno osiguranje) prilikom isplate 
primitaka koji imaju obilježje drugog dohotka sportskim sucima i 
delegatima. 

Prema odredbama članka 209. točke 10. navedenoga Zakona te 
članka 228. Pravilnika o doprinosima, na naknade koje imaju obiljež-
je drugog dohotka, a koje se isplaćuju sportskom sucu i delegatu za 
sudjelovanje na natjecanjima amaterskih sportskih klubova koja se 
održavaju u skladu s aktom o sustavu natjecanja određenog nacio-
nalnog sportskog saveza, na natjecanjima učeničkih i studentskih 
sportskih klubova, te na međunarodnim natjecanjima tih klubova i 
nacionalnih selekcija koja se, u skladu s propisima o sportu, održa-
vaju u Republici Hrvatskoj, isplatitelji ne obračunavaju doprinose 
za obvezna osiguranja. 

Ako su ispunjeni navedeni uvjeti, isplatitelj na iznos primitka 
koji isplaćuje sportskom sucu i delegatu obračunava samo porez na 
dohodak po stopi od 25%, te možebitni prirez. Ugovorena naknada, 
nakon odbitka poreza na dohodak i možebitnog prireza obvezno se 
doznačuje na žiroračun primatelja - sportskog suca i delegata.

5.2.  Primici sudaca i delegata koji nisu oslobođeni 
obveze plaćanja doprinosa

Iz navedenih odredbi Zakona o doprinosima proizlazi da se 
izuzeće od plaćanja doprinosa ne može primijeniti u slučaju isplate 
primitka sportskom sucu i delegatu:
- za sudjelovanje na natjecanjima profesionalnih sportskih klu-

bova koja se održavaju u skladu s aktom o sustavu natjecanja 
određenog nacionalnog sportskog saveza

- za sudjelovanje na natjecanjima profesionalnih sportskih klu-
bova koja se održavaju u skladu s aktom o sustavu natjecanja 
međunarodnog sportskog saveza ili organizacije

- za sudjelovanje na natjecanjima amaterskih sportskih klubova 
koja se održavaju u skladu s aktom o sustavu natjecanja među-
narodnog sportskog saveza ili organizacije (ako se ova natjeca-
nja održavaju u Republici Hrvatskoj, može se primijeniti izuzeće 
od obveze plaćanja doprinosa za obvezna osiguranja)

- za sudjelovanje učeničkih i studentskih sportskih klubova na 
međunarodnim natjecanjima (osim ako se održavaju u Repu-
blici Hrvatskoj, jer se u tom slučaju može primijeniti izuzeće od 
obveze plaćanja  doprinosa za obvezna osiguranja).15

14  Prema odredbama Zakona o sportu, osim sportaša, fizičkim osobama u 
sustavu sporta smatraju se: sportski treneri, osobe osposobljene za rad u sportu, 
osobe koje sudjeluju u organiziranju i vođenju sportskog natjecanja (sportski su-
dac, sportski delegat i sportski povjerenik) i menadžeri u sportu. 

15  Na navedeni se način izjasnilo Ministarstvo financija, Središnji ured Pore-
zne uprave, u mišljenju klasa: 410-01/12-01/510, ur. broj: 513-07-21-01/12-2, od 
5. ožujka 2012. godine.
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Dr. sc. MARIJA ZUBER
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. RAD REDOVITIH STUDENATA

Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14.) ograničava mogućnost skla-
panja ugovora o djelu i nalaže obvezu sklapanja ugovora o radu u 
svim slučajevima kada radnik za poslodavca obavlja poslove za koje 
je prema njihovoj naravi i obilježjima, trebalo zasnovati radni odnos. 
Ipak, posebni propisi dozvoljavaju rad redovitih studenata i učenika 
srednjih škola, bez zasnivanja radnog odnosa, ali samo uz posredo-
vanje ovlaštenih posrednika. 

Redovni studenti mogu raditi na ugovor o djelu preko ovlaštenih 
posrednika koji su određeni Pravilnikom o posredovanju pri zapo-
šljavanju redovitih studenata (Nar. nov., br. 16/96. - 30/08.). Iako su 
uvjeti za obavljanje djelatnosti posredovanja u zapošljavanju uređe-
ni Zakonom o posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme 
nezaposlenosti (Nar. nov., br. 80/08. - 153/13.) i podzakonskim pro-
pisima donesenim na temelju toga Zakona, Pravilnik o posredovanju 
pri zapošljavanju redovitih studenata je podzakonski akt Zakona o 
znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju (Nar. nov., br. 123/03. 
- 139/13.).

U Pravilniku o posredovanju pri zapošljavanju redovitih stude-
nata koristi se izraz “zapošljavanje na ugovor o djelu”, što je samo 
po sebi suprotno jedno drugom. Rad po ugovoru o djelu se u smislu 
propisa radnog prava ne smatra zapošljavanjem, nego angažiranjem 
fizičke osobe radi obavljanja posla koji ima obilježje isporuke djela, 
a ne kontinuiranog rada s obilježjima radnog odnosa. Suprotno pro-
pisima radnog prava, propisi o zapošljavanju šire definiraju institut 
zapošljavanja, pa je Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa 
zapošljavanjem (Nar. nov., br. 8/14.), određeno da se djelatnošću 
posredovanja pri zapošljavanju smatra i posredovanje za obavljanje 
poslova i usluga bez zasnivanja radnog odnosa (čl. 1. st. 2.). Slijedom 

toga,  u praksi se afirmirao pristup prema kojemu se radno angaži-
ranje studenata preko ovlaštenih posrednika smatra zakonitim mo-
delom radnog angažiranja studentske populacije, pri čemu propisi 
ne ograničavaju vrstu poslova i trajanje takvog rada, ni u odnosu na 
pojedinačnog studenta, ni u odnosu na poslodavca koji zapošljava 
studenta.

Prema Pravilniku o posredovanju pri zapošljavanju redovitih 
studenata, sljedeće pravne osobe mogu posredovati u sklapanju 
ugovora o djelu s redovitim studentima:
  1. Studentski centar Sveučilišta u Zagrebu, Zagreb
  2. Studentski centar Sveučilišta u Rijeci, Rijeka
  3. Studentski centar Sveučilišta u Splitu, Split 
  4. Studentski centar Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 

Osijeku, Osijek
  5. Studentski centar Sveučilišta u Zagrebu, Varaždin 
  6. Studentski centar Sveučilišta u Splitu, Šibenik
  7. Studentski centar Sveučilišta u Zadru, Zadar
  8. Studentski centar Sveučilišta u Dubrovniku, Dubrovnik 
  9. Studentski centar Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 

Osijeku, Slavonski Brod
10. Studentski centar u Karlovcu Veleučilišta u Karlovcu, Karlovac
11. Studentski centar u Sisku Sveučilišta u Zagrebu, Sisak 
12. Studentski centar u Požegi Veleučilišta u Požegi, Požega i
13. Studentski centar Sveučilišta Jurja Dobrile u Puli, Pula.

Posrednici ovlašteni za posredovanje u zapošljavanju redovitih 
studenata mogu posredovati i u zapošljavanju kandidata koji su u 
postupku upisa na studij i osoba koje su završile studij, ali najdulje 
tri mjeseca od završetka srednje škole odnosno završetka studija. Na 

Redoviti studenti i učenici srednjih škola mogu raditi preko ovlaštenih posrednika. Studenti mogu raditi tijekom 
cijele godine, a učenici srednjih škola samo u vrijeme školskih praznika. 
Studenti i učenici koji rade preko ovlaštenih posrednika obvezno su osigurani od posljedica nesreće na radu i 
profesionalnog oboljenja, a obveznik plaćanja doprinosa je posrednik preko kojega se zapošljavaju. Cijena 
studentskog odnosno učeničkog rada sastoji od zarade učenika odnosno studenta, obveznih doprinosa i provizije 
koju posrednik zaračunava naručitelju.
Zarada koju učenici i studenti ostvare radeći preko ovlaštenih posrednika, ne podliježe plaćanju poreza na dohodak 
do godišnjeg iznosa od 50.000,00 kn. Razlika preko toga godišnjeg iznosa oporeziva je porezom na dohodak po 
stopi od 25% i možebitnim prirezom. Neoporezivi iznosi zarade mogu se studentima i učenicima plaćati na njihove 
tekuće ili žiroračune račune. Oporezivi iznosi zarade moraju doznačiti na žiroračun učenika odnosno studenta.

Porezno određenje zarade koju studenti 
i učenici ostvare radom preko ovlaštenih 
posrednika
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primjer, posrednici mogu posredovati u zapošljavanju osobe koja je 
početkom srpnja položila prijamni ispit za upis na fakultet, a upis će 
uslijediti u rujnu ili listopadu. Isto tako, posrednici mogu posredovati 
u zapošljavanju završenog diplomanta, ali najduže u trajanju tri mje-
seca od dana diplomiranja.

Pri zapošljavanju redovitog studenta zaključuje se ugovor o 
djelu između studenta i poslodavca. Iako prema Zakonu o obveznim 
odnosima (Nar. nov., br. 35/05. - 78/15.), ugovor o djelu ne mora biti 
zaključen u pisanom obliku, ugovor o djelu s redovitim studentom 
za rad preko ovlaštenog posrednika prema posebnom propisu, mora 
biti zaključen u pisanom obliku. Posrednici u zapošljavanju redovitih 
studenata izdaju formular za zaključivanje Ugovora, koji  poslodavac 
ovjerava nakon završetka posla i u njega upisuje iznos ostvarene 
zarade. Poslodavac je dužan popuniti obrazac Ugovora i ovjeriti ga 
najkasnije u roku 15 dana nakon obavljenog posla odnosno nakon 
što mu student po obavljenom poslu, dostavi formular Ugovora 
izdan od strane posrednika.

 Ovjereni Ugovor je za posrednika vjerodostojna isprava za obra-
čun i isplatu zarade studentu. Troškovi poslodavca sastoje se od:
- zarade koja se isplaćuje studentu
- obveznih doprinosa za osiguranje studenta od posljedica nesre-

će na radu i profesionalnog oboljenja i od 
- naknade za posredovanje koja ne može biti veća od 12% iznosa 

studentske zarade i naplaćuje se samo od poslodavca (čl. 8. Pra-
vilnika o posredovanju pri zapošljavanju redovitih studenata).

Posrednici ovlašteni za posredovanje u zapošljavanju redovi-
tih studenata dužni su voditi očevidnik o članovima (redovitim 
studentima za koje obavljaju poslove posredovanja), o poslodav-
cu za kojega posreduju i o obavljenom posredovanju, te o visini 
zarade redovitog  studenta.

2. RAD UČENIKA SREDNJIH ŠKOLA I KORISNIKA 
UČENIČKIH DOMOVA

Uvjeti pod kojima mogu raditi učenici srednjih škola i korisnici 
učeničkih domova propisani su Pravilnikom o obavljanju djelatno-
sti u svezi sa zapošljavanjem, kao podzakonskim aktom Zakona o 
posredovanju pri zapošljavanju i pravima za vrijeme nezaposlenosti. 
Tim su Pravilnikom propisani uvjeti i postupak izdavanja odobrenja 
srednjoškolskim ustanovama koje posreduju u zapošljavanju učenika 
srednjih škola (pod srednjoškolskim ustanovama podrazumijevaju 
se srednje škole i učenički domovi). Srednjoškolske ustanove mogu 
obavljati poslove posredovanja za povremeni rad svojih redovnih 
učenika u zemlji, a iznimno i za redovne učenike drugih srednjo-
školskih ustanova sa sjedištem u istoj županiji, na temelju pisanog 
sporazuma koji su dužne dostaviti ministarstvu nadležnom za rad. Za 
obavljanje posredovanja za povremeni rad redovnih učenika sred-
njoškolske ustanove moraju imati dozvolu ministarstva nadležnog za 
rad. Između ostalih uvjeta, srednjoškolska ustanova mora dokazati 
da zapošljava osobu koja obavlja posredovanje za povremeni rad 
redovitih učenika, a koja ima najmanje prvi stupanj fakulteta, stručni 
studij ili višu školu.

Poslovi posredovanja srednjoškolskih ustanova obuhvaćaju četiri 
skupine poslova:
1. obavljanje poslova posredovanja za povremeni rad redovnih 

učenika
2. vođenje očevidnika učenika -  članova i obavljenih posredovanja
3. obračun i naplata učenikove zarade, propisanog doprinosa te 

naknade za posredovanje od naručitelja
4. isplatu punog iznosa zarade učeniku bez naknade.

Redoviti učenici srednjih škola i korisnici učeničkih domova 
mogu obavljati povremene poslove samo za vrijeme ljetnog, 
proljetnog i zimskog odmora. 

Termine i trajanje odmora za učenike srednjih škola za svaku škol-
sku godinu propisuje ministar prosvjete. Tako je Odlukom o početku 
i završetku nastavne godine, broju radnih dana i trajanju odmora 
učenika osnovnih i srednjih škola za školsku godinu 2015./2016. 
(Nar. nov., br. 26/15.), propisano razdoblje zimskog, proljetnog i ljet-
nog odmora učenika. Za većinu učenika srednjih škola ljetni odmor 
počinje 13. lipnja 2016. godine i traje do početka sljedeće nastavne 
godine.

Za posredovanje za rad maloljetnog učenika srednjoškolska 
ustanova mora imati pisanu suglasnost njegovog zakonskog za-
stupnika (roditelja ili skrbnika), a za učenika mlađeg od 15 godina 
i pisanu suglasnost inspektora rada. Maloljetni učenici ne smiju 
raditi na poslovima s posebnim uvjetima rada, na osobito teškim i za 
zdravlje štetnim poslovima, ni na poslovima određenim Pravilnikom 
o poslovima na kojima se ne smije zaposliti maloljetnik (Nar. nov., br. 
83/15.).  Zabranjen je rad maloljetnika u kockarnicama, salonima za 
igre na sreću, disko klubovima, noćnim barovima i noćnim klubovi-
ma, te na drugim sličnim poslovima koji mogu ugroziti ćudorednost 
maloljetnika. 

Pravilnikom o obavljanju djelatnosti u svezi sa zapošljavanjem 
uređena je dodatna zaštita maloljetnih učenika koji rade preko ovla-
štenih srednjoškolskih ustanova. Puno radno vrijeme maloljetnog 
učenika ne smije biti duže od sedam sati dnevno i 35 sati tjedno, a 
ukoliko je stariji od 15 godina može raditi osam sati dnevno i 40 sati 
tjedno. Ukoliko dnevno radi više od 4 sata i 30 minuta, ima pravo 
na odmor (stanku) od najmanje 30 minuta. Između dva uzastopna 
radna dana ima pravo na odmor od najmanje 14 sati neprekidno. 
Njegov tjedni odmor mora iznositi najmanje 48 sati neprekidno. 
Zabranjen je rad maloljetnog učenika u razdoblju između 20 sati 
uvečer i 6 sati prije podne.

O povremenom radu redovitog učenika odnosno korisnika 
učeničkog doma sklapa se pisani ugovor koji nosi naziv “Ugovor o 
povremenom radu redovnog učenika”. Stranke ugovora su naru-
čitelj posla i učenik, ali uz supotpis zakonskog skrbnika. Ugovor se 
sklapa u četiri primjerka, od kojih se jedan dostavlja inspektoru 
rada, u roku tri dana od dana sklapanja ugovora. Inspektoru ugovor 
dostavlja srednjoškolska ustanova koja je obavila posredovanje u 
zapošljavanju učenika.

Naručitelj posla nakon obavljenog posla ovjerava ugovor i 
dopunjuje ga podacima o stvarno obavljenim satima rada i izno-
su učeničke zarade. Troškovi naručitelja posla obuhvaćaju zaradu 
učenika, doprinose za obvezno osiguranje od posljedica nesreće 
na radu i profesionalnog oboljenja i naknade za srednjoškolsku 
ustanovu koja ne može biti veća od 10%. Srednjoškolska ustanova 
ima pravo i dužnost zaštititi redovitog učenika kod potraživanja 
zarade za obavljeni rad i solidarno odgovara za novčane obveze 
naručitelja prema učeniku.

3. EVIDENCIJE KOJE O RADU STUDENATA I UČENIKA 
VODE POSLODAVCI

Poslodavci koji preko ovlaštenih posrednika angažiraju studente i 
učenike srednjih škola dužni su o njihovom radu voditi evidencije čiji 
je sadržaj propisan Pravilnikom o sadržaju i načinu vođenja eviden-
cije o radnicima (Nar. nov., br. 32/15. i 97/15). Poslodavac koji preko 
ovlaštenog posrednika radno angažira studenta ili učenika, dužan 
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je u evidenciji o drugim radno angažiranim osobama za odnosnog 
studenta ili učenika voditi sljedeće podatke:
  1) ime i prezime učenika odnosno studenta
  2) osobni identifikacijski broj
  3) spol
  4) dan, mjesec i godina rođenja
  5) prebivalište, odnosno boravište
  6) naziv akta temeljem kojeg učenik odnosno student radi kod 

poslodavca (ugovor o posredovanju) te dokaz o udovoljavanju 
propisanim uvjetima za obavljanje tih poslova

  7) naziv posla
  8) mjesto rada
  9) dan početka rada i
10)  dan prestanka rada.

Ako poslodavac po posebnom propisu ima obvezu za studenta 
odnosno učenika voditi dodatne podatke, proširit će evidenciju tim 
dodatnim podacima. Npr., ako je u ugovoru s redovitim studentom 
ugovoreno plaćanje rada po odrađenom satu, proširit će evidenciju 
podacima o dnevno odrađenim satima.  

4. OBVEZNO OSIGURANJE STUDENATA I UČENIKA 
KOJI RADE PREKO OVLAŠTENIH POSREDNIKA

Studenti i učenici koji bez zasnivanja radnog odnosa rade preko 
ovlaštenih posrednika osigurani su od posljedica nesreće na radu i 
profesionalnog oboljenja kao osobe osigurane u posebnim okolno-
stima. Riječ je o dva oblika obveznog osiguranja: 
- zdravstveno osiguranje od posljedica nesreće na radu i pro-

fesionalnog oboljenja (čl. 16. st. 1. toč. 1. Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju Nar. nov., br. 80/13. i 137/13.), koje 
student odnosno učenik ostvaruje temeljem prijave/odjave koju 
posrednik u zapošljavanju dostavlja Hrvatskom zavodu za obve-
zno zdravstveno osiguranje (prijava se dostavlja na Tiskanici-5)

- mirovinsko osiguranje od posljedica nesreće na radu i profesio-
nalnog oboljenja (čl. 19. st. 1. toč. 1. Zakona o mirovinskom 
osiguranju, Nar. nov., br. 157/13. - 93/15.), koje nije statusno 
osiguranje već se status osiguranika uspostavlja ukoliko se do-
godi osigurani slučaj, tj. ako bi redoviti učenik odnosno redoviti 
student zbog posljedica nesreće na radu ostvario pravo na inva-
lidsku mirovinu ili drugo pravo iz mirovinskog osiguranja.

5. NAKNADA ZA RAD STUDENTA ILI UČENIKA

5.1. Doprinosi za obvezno osiguranje učenika i 
studenata

Osnovice, stope i obveznici plaćanja doprinosa za obvezno 
osiguranje redovitih studenata i učenika koji rade preko ovlaštenih 
posrednika uređeni su Zakonom o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. 
- 143/14.). Plaćaju se dva posebna doprinosa:
- poseban doprinos za zaštitu zdravlja na radu po stopi od 0,5%
- poseban doprinos za mirovinsko osiguranje za osobe osigurane 

u određenim okolnostima po stopi od 5%.

Oba propisana doprinosa se obračunavaju kao doprinosi na 
osnovicu. Osnovica za obračun doprinosa je svaki pojedinačni 
primitak koji posrednik pri zapošljavanju isplaćuje studentu ili 
učeniku, neovisno o tome je li primitak oporeziv ili neoporeziv.

Obveznik oba doprinosa koji se plaćaju na učeničku odnosno 
studentsku zaradu je ovlašteni posrednik u zapošljavanju. Posrednik 

je ujedno i obveznik obračunavanja i plaćanja obveznih doprinosa. 
Doprinosi dospijevaju na dan isplate primitka. 

5.2. Neoporeziva i oporeziva zarada učenika i studenta

Zarada koju redoviti učenik odnosno redoviti student ostvari 
preko ovlaštenog posrednika nije oporeziva porezom na dohodak do 
iznosa od 50.000,00 godišnje (čl. 10. st. 1. toč. 6. Zakona o porezu 
na dohodak, Nar. nov., br. 177/04. - 136/15., te čl. 45. st. 1. toč. 2. 
Pravilnika o porezu na dohodak, Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.). 

Posrednik u zapošljavanju učenika i redovitih studenata dužan 
je u svojim evidencijama osiguravati podatke o iznosu primitka koji 
je isplatio pojedinom učeniku odnosno studentu. Ta obveza proizlazi 
iz posebnih propisa koji uređuju uvjete pod kojima posrednici mogu 
posredovati u zapošljavanju učenika i redovitih studenata,  a propi-
sana je i čl. 45. st. 2. Pravilnika o porezu na dohodak.

Učenik ili student koji je tijekom godine ostvario primitke od dva 
ili više isplatitelja dužan je prije isplate, isplatitelju predati vjerodo-
stojne isprave o primicima ostvarenim kod drugih isplatitelja. Uko-
liko se radi o prvoj isplati u tijeku godine, učenik ili student prvom 
isplatitelju dostavlja vlastoručno potpisanu izjavu u kojoj navodi da u 
tijeku kalendarske godine nije kod drugih isplatitelja ostvario nikakav 
primitak.

Primjer 1. Cijeli iznos zarade je neoporeziv
Redoviti student je preko ovlaštenog posrednika radio tijekom 

ljetnih mjeseci 2016. godine, u razdoblju od 11. srpnja do 7. kolo-
voza. Zarada studenta iznosi 5.000,00 kn i posrednik je isplaćuje 2. 
rujna 2016.  Cijeli iznos studentske zarade je neoporeziv.

Struktura naknade koju posrednik zaračunava naručitelju posla 
propisana je čl. 8. Pravilnika o posredovanju pri zapošljavanju re-
dovitih studenata. Posrednik je obveznik doprinosa na studentsku 
zaradu, ali to ne umanjuje njegovu proviziju. Na iznos studentske 
zarade posrednik zaračunava ukupno 17,5%, koji se sastoje od 5,5% 
obveznih doprinosa na zaradu i 12% posredničke provizije. 

U ovom primjeru posrednik će studentu isplatiti 5.000,00 kn, a 
naručitelju posla će fakturirati iznos koji se sastoji od:

Red. 
br.

Opis Iznos u kn

1. Zarada studenta  5.000,00
2. Osnovica za obračun obveznih doprinosa 5.000,00
3. Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 5,0% 250,00
4. Poseban doprinos za zdravstveno osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 0,5% 25,00
5. Provizija posrednika (12% na zaradu studenta) 600,00
6. Ukupno 5.875,00

Neoporeziva je godišnja zarada do 50.000,00 kn. Razlika zara-
de koja prelazi 50.000,00 kn u poreznom se smislu smatra drugim 
dohotkom i podliježe plaćanju poreza na dohodak po stopi od 
25%, te možebitnog prireza ako je propisan prema prebivalištu/
uobičajenom boravištu učenika odnosno studenta. 

Osnovica za obračun obveznih doprinosa je bruto zarada. Pri 
obračunu poreza na dohodak po odbitku učenik odnosno student 
ne može koristiti svoj osobni dobitak kao neoporezivi dio dohotka, 
ali može podnijeti godišnju poreznu prijavu i po godišnjoj prijavi 
ostvariti pravo na osobni odbitak.

zuber porez-k.indd   37zuber porez-k.indd   37 6/28/16   11:33:34 AM6/28/16   11:33:34 AM



38 Računovodstvo i fi nancije   7/2016.

POREZI ͳ porez na dohodak

Primjer 2. Dio zarade je neoporeziv, dio oporeziv
Posrednik isplaćuje redovitom studentu za rad obavljen tijekom 

srpnja i kolovoza 2016. godine primitak u iznosu od 10.000 kn. Stu-
dent je radio od 4. srpnja do 26. kolovoza 2016. godine. Studentu 
je već u prethodnim mjesecima 2016. isplaćen primitak u visini 
48.000,00 kn, tako da dio primitka koji se isplaćuje 2. rujna 2016.  
podliježe plaćanju poreza na dohodak po odbitku. Student ima pre-
bivalište u Zagrebu.

Posrednik će naručitelju posla fakturirati iznos koji se sastoji od:
Red. 
br. Opis Iznos u kn

1. Zarada studenta 10.000,00 
2. Osnovica za obračun obveznih doprinosa 10.000,00
3. Poseban doprinos za mirovinsko osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 5,0% 500,00
4. Poseban doprinos za zdravstveno osiguranje osoba 

osiguranih u posebnim okolnostima - 0,5% 50,00
5. Provizija posrednika (12% na zaradu studenta) 1.200,00
6. Ukupno 11.750,00

Pri isplati zarade studentu, posrednik će od dijela zarade koji 
podliježe oporezivanju porezom na dohodak po odbitku ustegnuti 
porez po stopi od 25% i prirez. Obračun poreza na dohodak po od-
bitku je sljedeći:

Red. 
br. Opis Iznos u kn

1. Ukupni primitak redovitog studenta 10.000,00
2. Od toga - neoporezivi primitak 

(razlika između 48.000,00 i 50.000,00 kn) 2.000,00
3. Od toga -  oporezivi primitak (osnovica za obračun 

poreza na dohodak po odbitku od drugog dohotka 8.000,00
4. Porez na dohodak - 25% 2.000,00
5. Prirez porezu na dohodak - 18% 360,00
6. Porez i prirez -  ukupno 2.360,00
7. Neto iznos oporezivog dijela primitka od drugog 

dohotka 5.640,00
8. Ukupni neto primitak studenta (neoporezivi i 

oporezivi dio primitka) 7.640,00

Student ili učenik koji je tijekom godine radeći preko ovlaštenih 
posrednika ostvario zaradu veću od 50.000,00 kn, pa je na dio te 
zarade platio porez na dohodak kao porez po odbitku, može u go-
dišnjem obračunu poreza na dohodak ostvariti pravo na svoj osobni 
odbitak i tako ostvariti povrat dijela ili ukupno plaćenog poreza na 
dohodak i prireza.

5.3. Način isplate naknade za rad učenika i studenta 
preko ovlaštenih posrednika

Prema čl. 90. Pravilnika o porezu na dohodak neoporezivi primi-
ci učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posrednika mogu se 
isplaćivati na tekući ili štedni račun učenika odnosno studenta.

Oporezivi dio primitka koji podliježe oporezivanju prema pra-
vilima obračuna poreza po odbitku od drugog dohotka obvezno se 
doznačuje na žiroračun učenika odnosno studenta. 

5.4. Utjecaj ostvarene zarade učenika ili  studenta 
na korištenje porezne olakšice pri oporezivanju 
dohotka roditelja

Za učenika odnosno studenta koji preko ovlaštenih posrednika 
u tijeku godine ostvari primitak veći od 13.000 kn, roditelj ili druga 
osoba nema pravo na uvećanje osobnog odbitka kao poreznu olak-
šicu.

Ukoliko je roditelj ili drugi porezni obveznik za učenika odnosno 
studenta tijekom godine koristio osobni odbitak (npr. pri isplati 
plaće), a iz podataka o godišnjem ostvarenom primitku učenika 
odnosno studenta proizlazi da na to nije imao pravo, porezno tijelo 
će u posebnom postupku godišnjeg obračuna poreza na dohodak 
roditelju odnosno drugom poreznom obvezniku koji je za odnosnog 
učenika ili studenta koristio umanjenje porezne osnovice, utvrditi 
godišnju obvezu poreza na dohodak.

6. OBVEZA IZVJEŠTAVANJA O DOSPJELIM I PLAĆENIM 
DOPRINOSIMA I O ISPLAĆENOJ ZARADI

Posrednik u zapošljavanju učenika odnosno studenta je obveznik 
ispostavljanja obrasca JOPPD na kojemu iskazuje podatke o iznosu 
isplaćene zarade, o obračunanim i plaćenim obveznim doprinosima 
te o možebitnom porezu na dohodak i prirezu obračunanom na 
svotu zarade koja prelazi godišnji neoporezivi iznos. Obrazac JOPPD 
treba dostaviti Poreznoj upravi na dan isplate primitka ili sljedeći 
radni dan.

Pri iskazivanju podataka u obrascu  JOPPD o zaradi isplaćenoj 
učeniku odnosno studentu pod B-6.1. se za oznaku stjecatelja koristi 
šifra 5501, a za oznaku vrste primitka pod B-6.2. šifra 5104. Opore-
zivi dio primitka iskazuje se u polju 11. stranice B, a neoporezivi dio 
u polju 15.2. Za neoporezivi primitak pod 15.1. koristi se šifra 15. 
Iako je riječ o primitku koji se isplaćuje za rad obavljen preko ovla-
štenih posrednika, ne iskazuje se šifra općine/grada rada (upisuju se 
00000), ni sati rada. 

U poljima predviđenima za iskazivanje razdoblja od-do iskazu-
ju se podaci o razdoblju na koje se odnosi primitak, a to može biti 
razdoblje koje obuhvaća period duži od jednog mjeseca. Skrećemo 
pozornost da se u polja previđena za iskazivanje razdoblja od-do 
iskazuju podaci o razdoblju provedenom u osiguranju u posebnim 
okolnostima, kako pri iskazivanju neoporezivog, tako i pri iskazivanju 
oporezivog dijela studentske odnosno učeničke zarade. Naime, iako 
se oporezivi dio zarade smatra primitkom od drugog dohotka (inače, 
pri iskazivanju drugog dohotka u obrascu JOPPD kao razdoblje od-do 
navodi se cijela godina), za iskazivanje studentskih i učeničkih zarada 
mjerodavno razdoblje je razdoblje rada, tj. razdoblje na koje se od-
nose obračunani posebni doprinosi.

Uz pretpostavku da studentima iz primjera 1. i primjera 2. čije je 
prebivalište u Zagrebu, ovlašteni Studentski centar isplaćuje zaradu 
istoga dana, 2. rujna 2016. godine, te da se oporezivi i neoporezivi 
dio zarade isplaćuje na žiroračun svakog studenta, stranica B obrasca 
JOPPD sadrži sljedeće podatke:
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01333 11111111111 5501 0 0 0 0 0,00 250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15 2 0,00
00000 Katica Cvek 5104 0 0 11.07.2015. 05.08.2016. 5.000,00 0,00 25,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 5.000,00

2.
01333 33333333333 5501 0 0 0 0 8.000,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 15 2 0,00
00000 Marko Matić 5104 0 0 04.07.2016. 26.08.2016. 10.000,00 0,00 50,00 0,00 0,00 0,00 8.000.00 8.000,00 360,00 2.000,00 7.640,00
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak UDK 336.2

1.  UVOD

Privatni smještaj u Hrvatskoj zauzima značajno mjesto u turistič-
koj ponudi i čini čak 48% ukupnih smještajnih kapaciteta, za razliku 
od ostalih mediteranskih zemalja u kojima individualni smještaj nije 
izražen u tolikoj mjeri. Prema podacima Ministarstva turizma, Hrvat-
ska1 je u 2013. godini (stanje 31. kolovoza) imala ukupno 977.414 
kreveta od čega je 13,6% u hotelima, 24,2% u kampovima, 3,1% u 
turističkim naseljima, te 10,9% u ostalim ugostiteljskim smještajnim 
objektima (turistička naselja, turistički apartmani, moteli, prenoći-
šta, odmarališta, lječilišta i sl.), dok čak 48,2% otpada na krevete u 
privatnom smještaju.

Privatni smještaj podrazumijeva iznajmljivanje soba, apartmana 
i kuća za odmor u okviru kućanstva, dakle bez posebne registracije 
djelatnosti. Građani usluge smještaja u okviru domaćinstva mogu 
pružati:
-  izravno gostima
-  posredstvom turističke agencije (sa sjedištem u Hrvatskoj, u 

drugoj državi članici ili izvan Europske unije).
Većina privatnih iznajmljivača rezidenata nisu obveznici poreza 

na dodanu vrijednost jer ne ostvaruju promet veći od 230.000,00 
kuna te porez na dohodak plaćaju u paušalnom iznosu. Iznajmljivači 
nerezidenti ako su državljani ostalih država članica Europskog gospo-
darskog prostora2 i Švicarske konfederacije, mogu dobiti odobrenje 
za pružanje ugostiteljskih usluga građana, ali su obveznici poreza na 
dodanu vrijednost bez obzira na prag od 230.000,00 kuna pa doho-

1    Izvor: Turizam u brojkama 2014., izdanje 2015., Ministarstvo turizma RH, 
dostupno www.mint.hr.

2  To su države članice Europske unije, Island, Norveška i Lihtenštajn.

dak od najma utvrđuju temeljem podataka iz poslovnih knjiga (ne 
mogu plaćati porez na dohodak u paušalnom iznosu).

2.  DJELATNOST UGOSTITELJSKIH USLUGA GRAĐANA 
U DOMAĆINSTVU

Prema čl. 30. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti,3 odobrenje za 
iznajmljivanje soba, apartmana i kuća za odmor mogu dobiti i gra-
đani  koji te usluge mogu obavljati u okviru svog domaćinstva, dakle 
bez osnivanja obrta ili trgovačkog društva. Ugostiteljskim uslugama 
u domaćinstvu smatraju se:
1. usluge smještaja u sobi, apartmanu i kući za odmor, kojih je 

iznajmljivač vlasnik, do najviše 10 soba, odnosno 20 kreveta, u 
koji broj se ne ubrajaju pomoćni kreveti

2. usluge smještaja u kampu i/ili kamp-odmorištu, organiziranom 
na zemljištu kojeg je iznajmljivač vlasnik, s najviše 10 smještajnih 
jedinica, odnosno za 30 gostiju istodobno, u koje se ne ubrajaju 
djeca u dobi do 12 godina

3. usluge doručka, polupansiona ili pansiona gostima kojima 
iznajmljivač pruža usluge smještaja u sobi, apartmanu i kući za 
odmor.
Odobrenje za usluge iznajmljivanja mogu dobiti samo državljani 

Republike Hrvatske te državljani ostalih država članica Europskog 
gospodarskog prostora4 i Švicarske konfederacije. Dakle, državljani 
trećih zemalja ne mogu dobiti odobrenje za pružanje ugostiteljskih 
usluga u okviru domaćinstva pa djelatnost iznajmljivanja soba, po-
stelja i apartmana na području Hrvatske mogu obavljati samo ako 
osnuju obrt odnosno trgovačko društvo.

3 Nar. nov., br. 85/15.
4 To su države članice Europske unije, Island, Norveška i Lihtenštajn.

Prema Zakonu o ugostiteljskoj djelatnosti ugostiteljske usluge u domaćinstvu mogu pružati iznajmljivači građani 
ako se radi o državljanima Republike Hrvatske, državljanima ostalih država članica Europskoga gospodarskog 
prostora i Švicarske konfederacije. Iznajmljivači mogu kao vlasnici soba, apartmana i kuća za odmor, u okviru 
domaćinstva pružati usluge smještaja te usluge smještaja u kampu, organiziranom na zemljištu kojeg je 
iznajmljivač vlasnik. Za pružanje usluga smještaja u objektu ili kampu, iznajmljivač mora ishoditi rješenje 
nadležnog ureda o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu. Različit je porezni status građana 
iznajmljivača rezidenata koji, ako nisu obveznici PDV-a, porez na dohodak mogu plaćati u paušalnom iznosu, 
odnosno nerezidenata koji porez na dohodak ne mogu utvrđivati paušalno jer su obveznici PDV-a bez obzira 
na visinu prihoda od najma. Autorica u članku piše o poreznom statusu i obvezama iznajmljivača te ukazuje na 
razlike u oporezivanju iznajmljivača rezidenata i nerezidenata.

Oporezivanje najma soba, apartmana i 
kuća za odmor – iznajmljivači rezidenti i 
nerezidenti

cutvaric2-k.indd   40cutvaric2-k.indd   40 6/28/16   2:12:01 PM6/28/16   2:12:01 PM



41Računovodstvo i fi nancije  7/2016.

POREZI - porez na dodanu vrijednost

3.  OPOREZIVANJE UGOSTITELJSKIH USLUGA 
GRAĐANA U DOMAĆINSTVU

3.1. Porez na dohodak

Pružanje ugostiteljskih usluga građana u domaćinstvu iznajmlji-
vanjem soba, apartmana i kuća za odmor podliježe obvezi plaćanja 
poreza na dohodak od imovine. Dohodak ostvaren od iznajmljivanja 
putnicima i turistima oporezuje se na jedan od sljedećih načina:
1. paušalno (čl. 27. st. 3. Zakona o porezu na dohodak5)
2. kao dohodak od samostalne djelatnosti na temelju podataka iz 

poslovnih knjiga i evidencija (čl. 29. st. 1. i 2. Zakona o porezu na 
dohodak) ili

3. porezom na dobit (čl. 29. st. 3. Zakona o porezu na dohodak).
Porezni obveznici koji počinju davati u najam ili zakup nekretnine 

dužni su Poreznoj upravi prijaviti početak obavljanja iznajmljivanja 
i ostvarivanja dohotka u roku 8 dana od dana početka ostvarivanja 
dohotka6, na obrascu RPO-1 - Prijava u registar poreznih obveznika 
- članak 27. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak (paušalno opore-
zivanje).

Ako ovi porezni obveznici žele da im se ostvareni dohodak opo-
rezuje kao dohodak od samostalne djelatnosti, umjesto kao dohodak 
od imovine u paušalnom iznosu, mogu podnijeti zahtjev nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave radi upisa u registar obveznika poreza na 
dohodak koji vodi poslovne knjige na obrascu RPO - Prijava u registar 
poreznih obveznika. Međutim, ako su iznajmljivači obveznici poreza na 
dodanu vrijednost bilo po osnovi iznajmljivanja ili po osnovi bilo koje 
druge djelatnosti (obrta, slobodnog zanimanja) obvezni su i dohodak 
od iznajmljivanja utvrđivati temeljem podataka iz poslovnih knjiga i 
evidencija. Iznajmljivači koji nisu državljani Republike Hrvatske te se na 
njih ne odnosi članak 90. Zakona o PDV-u  o pragu za ulazak u sustav 
PDV-a, kao obveznici PDV-a dohodak utvrđuju temeljem podataka iz 
poslovnih knjiga te se u registar upisuju podnošenjem Obrasca RPO.

 Iznajmljivači mogu na vlastiti zahtjev plaćati porez na dobit o če-
mu daju pisanu izjavu nadležnoj ispostavi Porezne uprave, koja izdaje 
odobrenje za plaćanje poreza na dobit umjesto poreza na dohodak. 

3.1.1. Paušalno oporezivanje porezom na dohodak

Porez na dohodak u paušalnom iznosu utvrđuje se po rješenju 
Porezne uprave koje se izdaje iznajmljivaču građaninu kojemu je na 
temelju rješenja nadležnog ureda odobreno pružanje usluga građa-
na u domaćinstvu. 

Iznajmljivači koji nemaju prebivalište odnosno uobičajeno bora-
vište u tuzemstvu ne mogu plaćati paušalni porez na dohodak jer se 
na njih ne može primijeniti članak 90. Zakona o PDV-u te su obveznici 
PDV-a bez obzira na vrijednost isporuka. Iznajmljivači u sustavu PDV-a 
dohodak utvrđuju na temelju podataka iz poslovnih knjiga ako ugovo-
rima o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja nije drugačije uređeno. 

Paušalni iznos poreza i prireza, utvrđen po rješenju, uplaćuje se 
u korist računa grada/općine prema prebivalištu, odnosno uobiča-
jenom boravištu poreznog obveznika. Primjerice, iznajmljivač s pre-
bivalištem u Zagrebu, koji ima smještajni objekt u Makarskoj, porez 
na dohodak plaća u Zagrebu, dok boravišnu pristojbu plaća prema 
mjestu u kojemu obavlja ugostiteljske usluge, tj.  u Makarskoj. 

5   Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 120/13., 
125/13., 148/13., 143/14. i 136/15.

6  Propisano čl. 62. st. 2. Zakona o porezu na dohodak.

Paušalni porez uplaćuje se na uplatni račun poreza na dohodak s 
pozivom na broj odobrenja:

HR 68  1511 - OIB

Predujam poreza i prireza na dohodak od 
iznajmljivanja stanova,  soba i postelja putnicima i 
turistima i organiziranja kampova koji se utvrđuje 
paušalno (čl. 27. st. 3. i čl. 44. st. 2. Zakona o 
porezu na dohodak)

Uplaćeni porez u paušalnom iznosu prema rješenju Porezne 
uprave smatra se konačnim porezom te se ne uključuje u iznos 
godišnjeg poreza.

Ako iznajmljivač posluje putem agencije, za dohodak ostvaren od 
iznajmljivanja, agencija prilikom isplate ne obustavlja i ne uplaćuje 
porez na dohodak, nego ukupan iznos naplaćene naknade (umanje-
no za agencijsku proviziju) isplaćuje iznajmljivaču. Sukladno odred-
bama članka 61. Zakona o porezu na dohodak, agencija je obvezna i 
dohodak od iznajmljivanja uplatiti na žiroračun iznajmljivača. 

Prema odredbama Zakona o doprinosima7 iznajmljivači koji pla-
ćaju paušalni porez na dohodak nisu obveznici plaćanja doprinosa 
po osnovi dohotka od imovine i nisu obveznici podnošenja JOPPD 
obrasca.

3.1.2. Oporezivanje dohotka temeljem podataka iz poslovnih 
knjiga

Dohodak od najma soba, apartmana i kuća za odmor može 
se oporezivati kao dohodak od samostalne djelatnosti temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga i evidencija. Ovaj način oporezivanja 
primjenjuje se obvezno ako je iznajmljivač obveznik PDV-a, ili 
dobrovoljno ako iznajmljivač koji nije obveznik PDV-a odabere ovakav 
način oporezivanja i o tome obavijesti Poreznu upravu.

Pri utvrđivanju poreza na dohodak od iznajmljivanja na način 
propisan za samostalne djelatnosti, osnovica za obračun poreza na 
dohodak utvrđuje se kao razlika između primitaka i stvarno nastalih 
izdataka evidentiranih u Knjizi primitaka i izdataka. Od 1. siječnja 
2016. godine predujam poreza na dohodak plaća se do kraja mje-
seca za prethodni mjesec, a na temelju podataka iz godišnje prijave 
poreza na dohodak za prethodnu godinu.

Porez na dohodak koji se plaća po rješenju Porezne uprave upla-
ćuje se na uplatni račun grada, odnosno općine, s pozivom na broj 
odobrenja dohotka od obrta i s obrtom izjednačenih djelatnosti:

HR 68 1430 - OIB
Predujam poreza i prireza na dohodak od obrta i s 
obrtom izjednačenih djelatnosti

Prema odredbama Zakona o doprinosima, iznajmljivači koji porez 
na dohodak plaćaju temeljem podataka iz poslovnih knjiga imaju i 
obvezu plaćanja doprinosa. Obveza doprinosa po osnovi obavljanja 
druge djelatnosti, ne utvrđuje se osobi koja djelatnost iznajmljivanja 
obavlja uz korištenje prava na mirovinu.8

3.2.  Iznajmljivači u sustavu PDV-a

Iznajmljivači koji su u prethodnoj godini ostvarili promet u izno-
su manjem od 230.000,00 kuna smatraju se tzv. “malim poreznim 
obveznicima”, čije se isporuke sukladno čl. 90. Zakona o PDV-u 
oporezuju prema posebnom postupku oporezivanja “malih poreznih 

7  Nar. nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12., 144/12., 148/13., 
41/14. i 143/14.

8  Sukladno čl. 236. st. 4. Pravilnika o doprinosima (Nar. nov., br. 2/09., 9/09. 
- ispr., 97/09.,  25/11., 61/12., 86/13. i 157/14.).
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obveznika”, što znači da su njihove isporuke oslobođene PDV-a bez 
prava na odbitak pretporeza. Iznajmljivači “mali porezni obveznici” 
na računu stavljaju napomenu “Oslobođeno PDV-a prema čl. 90. st. 
2. Zakona o PDV-u”. Iznajmljivači koji su u prethodnoj godini ostvarili 
promet u iznosu većem od 230.000,00 kuna jesu obveznici PDV-a. 
Oni na usluge smještaja obračunavaju PDV po stopi 13%.

Iznajmljivači u sustavu PDV-a utvrđuju dohodak na način propisan 
za samostalne djelatnosti. Iznajmljivač koji osim najma apartmana i 
soba obavlja i drugu djelatnost (npr. ima registriran obrt za trgo-
vinu) te ako je po toj osnovi u sustavu PDV-a tada i na djelatnost 
iznajmljivanja plaća PDV, jer je riječ o istom poreznom obvezniku 
čija ukupna djelatnost podliježe obvezi plaćanja PDV-a. Prihodi od 
iznajmljivanja evidentiraju se u istoj Knjizi primitaka i izdataka, te u 
istim evidencijama PDV-a. Iznajmljivači obveznici PDV-a obveznici su 
plaćanja doprinosa.

Ako se radi o iznajmljivaču nerezidentu koji je dobio odobrenje 
za pružanje usluga smještaja građana u domaćinstvu, ne primjenjuje 
se čl. 90. Zakona o PDV-u o posebnom postupku oporezivanja „,ma-
lih poreznih obveznika“, oni su obveznici PDV-a odmah na početku 
obavljanja djelatnosti i na njih se ne odnosi prag za ulazak u sustav 
PDV-a od 230.000,00 kuna.

4.  GODIŠNJI PAUŠALNI IZNOSI POREZA NA 
DOHODAK I BORAVIŠNE PRISTOJBE

Prema članku 3. Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stanova, 
soba i postelja putnicima i turistima te organiziranja kampova koje će 
se paušalno oporezivati, o visini paušalnog poreza te načinu plaćanja 
paušalnog poreza,9 godišnji paušalni porez na dohodak plaća se u 
iznosu 300,00 kuna po krevetu, odnosno 350,00 kuna po smještajnoj 
jedinici u kampu, pomnoženo s odgovarajućim koeficijentom područja 
na kojem se usluga pruža.

Prema Zakonu o boravišnoj pristojbi,10 građani koji pružaju ugosti-
teljske usluge smještaja u domaćinstvu plaćaju godišnji paušalni iznos 
boravišne pristojbe za svaki krevet i smještajnu jedinicu u kampu. 
Boravišnu pristojbu u paušalnom iznosu plaćaju svi registrirani iznaj-
mljivači, osim tzv. “malih iznajmljivača” koji mogu izabrati plaćanje 
boravišne pristojbe po svakom noćenju. “Malim iznajmljivačima” 
smatraju se građani koji iznajmljuju dvije sobe ili jedan apartman do 
najviše četiri postelje, u naseljima, općinama i gradovima u kojima je 
prosječna godišnja popunjenost kapaciteta u privatnom smještaju 
prema podacima turističke zajednice manja od 40 dana.

Boravišnu pristojbu u paušalnom iznosu plaćaju i iznajmljivači 
koji su u sustavu PDV-a. Visina boravišne pristojbe za 2016. godinu 
propisana je Uredbom o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2016. 
godinu.11 Boravišna pristojba za građane koji pružaju ugostiteljske 
usluge smještaja u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu utvrđena je 
u iznosu od 300,00 kn  po krevetu ili kamp jedinici,12 i ovisi o koeficijen-
tu koji je propisan za pojedine razrede turističkih mjesta. 

  9  Nar. nov., br. 48/05. i 148/09.
10  Nar. nov., br. 152/08., 59/09., 97/13., 158/13. i 30/14.
11  Nar. nov., br. 76/15.
12  Način i rokovi uplate boravišne pristojbe propisani su  Pravilnikom o načinu 

naplate paušalnog iznosa boravišne pristojbe osoba koje pružaju usluge smještaja 
u domaćinstvu i seljačkom domaćinstvu (Nar. nov., br. 92/09.).

Tablica 1.:  Godišnji iznosi boravišne pristojbe i poreza na dohodak 
po krevetu, ovisno o razredu turističkog mjesta

Razred 
turi-

stičkog 
mjesta

Koefi-
cijent 

razreda 
turi-

stičkog 
mjesta

Iznos 
boravišne 

pristojbe po 
krevetu ili 

smještajnoj 
jedinici u 
kampu

Iznos poreza na dohodak

po krevetu
po smještajnoj 

jedinici u kampu

A 1,00 300,00 300,00 + prirez 350,00 + prirez
B 0,85 255,00 255,00 + prirez 297,50 + prirez
C 0,70 210,00 210,00 + prirez 245,00 + prirez
D i ostala 
neraz-
vrstana 
mjesta 0,50 150,00 150,00 + prirez 175,00 + prirez

Zakonom o boravišnoj pristojbi, propisano je da predstavnička ti-
jela jedinica lokalne samouprave mogu odrediti za turističko mjesto 
(grad, općinu, naselje) zone i različitu visinu koeficijenta boravišne 
pristojbe za pojedine zone, s tim da mogu odrediti najviše tri zone 
unutar turističkog mjesta. 

Dodatni (pomoćni) kreveti oslobođeni su plaćanja godišnjeg pau-
šalnog iznosa boravišne pristojbe i poreza na dohodak.

Tablica 2.:  Pregled plaćanja boravišne pristojbe i poreza na doho-
dak ovisno o poreznom statusu građana iznajmljivača

GRAĐANI 
IZNAJMLJIVAČI

BORAVIŠNA 
PRISTOJBA

POREZ NA 
DOHODAK

Iznajmljivači koji ne vode knjige Paušalno Paušalno
“Mali iznajmljivači” (do 2 apartmana 
ili 4 ležaja u turističkim mjestima do 
40 dana popunjenosti)

Po svakom 
noćenju

Paušalno

Iznajmljivači u sustavu PDV-a i drugi 
koji vode poslovne knjige

Paušalno
Prema podacima iz 
poslovnih knjiga

Pomoćni krevet Oslobođeno Oslobođeno

Boravišna pristojba i porez na dohodak plaća se u navedenim 
godišnjim iznosima neovisno o trajanju sezone u kojoj se pružaju 
usluge, odnosno neovisno o prijavljenom trajanju iznajmljivanja u 
sezoni. Iznimno, Porezna uprava donosi rješenje o plaćanju paušal-
nog poreza na dohodak razmjerno broju mjeseci tijekom godine sa-
mo u slučaju početka iznajmljivanja (odnosno pribavljanja rješenja) 
tijekom godine.

Bez obzira na paušalno plaćanje poreza na dohodak i boravišne 
pristojbe građani koji pružaju usluge noćenja u domaćinstvu obve-
zni su turističkoj zajednici prijaviti i odjaviti gosta te voditi popis 
gostiju. 

Od 1. siječnja 2016. primjenjuje se Pravilnik o načinu vođenja 
popisa turista te o obliku i sadržaju obrasca prijave turista turističkoj 
zajednici,13 prema kojemu se prijava i odjava turista obavlja putem 
sustava eVisitor, kao središnjeg elektroničkog sustava prijave i odjave 
turista u Republici Hrvatskoj.14 

13  Nar. nov., br. 126/15.
14  Detaljnije vidjeti u članku dr. sc. J. Štiglec, Prijava i odjava turista putem 

sustava eVisitor i obračun boravišne pristojbe, RIF 5/16.
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5. IZNAJMLJIVAČI NEREZIDENTI

5.1.  Iznajmljivači državljani drugih država članica 
Europskog gospodarskog prostora i Švicarske 
konfederacije*

Državljani Europskog gospodarskog prostora i Švicarske konfe-
deracije kao i državljani Republike Hrvatske mogu dobiti odobrenje 
za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu. Oni mogu pružati 
ugostiteljske usluge smještaja izravno gostima ili posredstvom 
turističke agencije. Međutim, na nerezidente se ne primjenjuju 
odredbe članka 90. Zakona o PDV-u o primjeni posebnog postupka 
oporezivanja za “male porezne obveznike”, pa su oni obveznici PDV-a 
bez obzira na vrijednost isporuka u prethodnoj godini. Iznajmljivač 
nerezident obvezan je podnijeti Zahtjev za registriranje za potrebe 
PDV-a (Obrazac P-PDV) i dodjelu PDV identifikacijskog broja, Područ-
nom uredu Zagreb. Kao obveznici PDV-a, nerezidenti iznajmljivači ne 
mogu plaćati porez na dohodak u paušalnom iznosu, nego dohodak 
obvezno utvrđuju prema podacima iz poslovnih knjiga. 

Kod izravnog iznajmljivanja gostima ili putem turističke agencije, 
nerezidenti iznajmljivači izdaju račune prema odredbama čl. 79. Za-
kona o PDV-u i na uslugu smještaja obračunavaju PDV po stopi 13%, 
te imaju pravo na odbitak pretporeza. 

Kod zaračunavanja usluga smještaja hrvatskoj turističkoj agen-
ciji, iznajmljivača koji je porezni obveznik u zemlji rezidentnosti, 
primjenjuje se prijenos porezne obveze prema čl. 75. st. 2. Zakona o 
PDV-u. Prema ovom članku, ako oporezive isporuke dobara ili usluga 
u tuzemstvu obavlja porezni obveznik koji nema sjedište, prebivali-
šte ili uobičajeno boravište u tuzemstvu, PDV plaća porezni obveznik 
kojemu je obavljena isporuka dobara ili usluga. U ovom slučaju 
tuzemna agencija sama obračunava porez na uslugu smještaja koje 
joj je obavio iznajmljivač porezni obveznik i to po stopi 13%, a kako 
je obvezna primijeniti posebni postupak oporezivanja, nema pravo 
na odbitak pretporeza.

Iznajmljivač nerezident, koji ima odobrenje za pružanje usluga 
smještaja, treba se u roku 8 dana od dana izdavanja odobrenja, upi-
sati u registar obveznika poreza na dohodak prema mjestu gdje se 
nalazi nekretnina koju iznajmljuje. Porez na dohodak utvrđuje se na 
temelju podataka iz poslovnih knjiga. 

Vezano za utvrđivanje i plaćanje poreza na dohodak od imovine, 
ako je u primjeni ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja 
između Republike Hrvatske i države čiji je iznajmljivač rezident, 
primjenjuju se odredbe iz tog ugovora. Isto tako, ako je u primjeni 
ugovor o socijalnom osiguranju s državom čiji je rezident iznajmlji-
vač, isti neće imati obvezu plaćanja doprinosa po osnovu najma, ako 
ima uređen status u obveznom osiguranju u državi rezidentnosti. 

5.2.  Iznajmljivači državljani trećih zemalja

Državljani trećih zemalja vlasnici apartmana i kuća za odmor 
na području Republike Hrvatske ne mogu dobiti rješenje nadležnog 
ureda o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu, 
jer to nije predviđeno Zakonom o ugostiteljskoj djelatnosti. Prema 
navedenome, državljani trećih zemalja kao vlasnici kuća za odmor, 
stanova i apartmana na području Republike Hrvatske iste ne mogu 
izravno iznajmljivati putnicima i turistima, tj. ne mogu obavljati 
ugostiteljsku djelatnost kao građani bez registrirane djelatnosti. Oni 
djelatnost najma kuća i apartmana u turističke svrhe, mogu obavljati 
samo ako za to registriraju obrt ili sklapanjem “običnog” ugovora 

o najmu s drugim ugostiteljem koji će za dotični objekt dobiti odo-
brenje za pružanje usluga smještaja u svoje ime. Primjerice, stranac 
objekt može dati u najam turističkoj agenciji koja će, pod uvjetom da 
ima registriranu ugostiteljsku djelatnost, tražiti rješenje o udovolja-
vanju minimalnih tehničkih uvjeta za određenu kategoriju objekta 
na svoje ime. Uslugu smještaja, u ovom slučaju, obavlja agencija (ili 
drugi ugostitelj), a s vlasnikom prostora sklapa ugovor o najmu ne-
kretnine. Ova usluga najma oporezuje se stopom PDV-a 25% jer se ne 
radi o pružanju usluga smještaja nego o najmu poslovnog prostora. 
Kako nerezident postaje obveznik PDV-a bez obzira na prag isporuke 
od 230.000,00 kuna, obvezan se je upisati u registar obveznika PDV-
a, što znači da i dohodak od imovine utvrđuje prema podacima iz 
poslovnih knjiga koje je obvezan voditi. Nerezident fizička osoba za 
uslugu najma, izdaje račun agenciji s obračunom PDV-a po stopi 25% 
(osim ako se ne primjenjuje prijenos porezne obveze prema članku 
75. st. 2. Zakona o PDV-u). U ovom slučaju, smatra se da agencija 
prodaje vlastitu uslugu smještaja, za koju porez obračunava po stopi 
13%.

Agencija ugovorenu najamninu isplaćuje na nerezidentni račun 
stranca u Hrvatskoj ili doznakom u inozemstvu putem banke ovlašte-
ne za platni promet s inozemstvom.

6.  OBVEZA IZDAVANJA I SADRŽAJ RAČUNA

Građani iznajmljivači bez obzira na porezni status (paušalisti ili 
vode poslovne knjige), temeljem odredbe čl. 31. st. 1. t. 4. Zakona o 
ugostiteljskoj djelatnosti, obvezni su izdati račun za pružene usluge 
najma soba, apartmana ili kuće za odmor. Račun mora sadržavati i 
ime i prezime te adresu građana koji ima odobrenje za iznajmljivanje. 
Na računu moraju biti naznačeni vrsta, količina i cijena usluge te 
odobreni popust. 

Za obveznike PDV-a, koji izdaju račune pravnim osobama (agen-
ciji ili drugoj pravnoj osobi), osim navedenih podataka račun mora 
sadržavati još i podatke propisane člankom 79.  Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost.15

Cijena usluge smještaja iskazana na računu mora odgovarati cijeni 
u  cjeniku koji je obvezno istaknuti u smještajnom objektu.

 Iznajmljivači koji po osnovi iznajmljivanja plaćaju porez na doho-
dak u godišnjem paušalnom iznosu, obvezni su izdati račun za svaku 
obavljenu uslugu, a račun prema odredbi članka 7. stavak 2. Pravilni-
ka o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima te organiziranju kampova koje će se paušalno oporezivati, 
o visini paušalnog poreza i načinu plaćanja paušalnog poreza16 mora 
sadržavati:
- podatke o izdavatelju (ime i prezime, adresu prebivališta/boravi-

šta)
- nadnevak izdavanja računa
- broj računa
- ime i prezime/naziv osobe kojoj je usluga obavljena
- cijenu obavljene usluge.

Svi iznajmljivači (paušalisti kao i oni koji vode poslovne knjige, 
uključivo i iznajmljivače nerezidente), plaćaju boravišnu pristojbu 
u godišnjem paušalnom iznosu pa na računu za obavljenu uslugu 
smještaja ne iskazuju iznos boravišne pristojbe. Račun se ispostav-
lja u dva primjerka: jedan se uručuje korisniku usluge, a drugoga 
zadržava izdavatelj kao ispravu za knjiženje u propisanoj Evidenciji 

15   Nar. nov., br.  73/13., 99/13., 148/13. i 143/14.
16   Nar. nov., br. 48/05. i 148/09.

* Detaljnije u uputi MF,  klasa: 410-19/15-01/198, ur. br.: 513-07-21-01/15 od 
6. 7. 2015.
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prometa (Obrazac EP), koji su iznajmljivači paušalisti dužni voditi 
temeljem navedenog Pravilnika. 

7. PRIMJERI IZDAVANJA RAČUNA I OBRAČUNA 
POREZA KOD IZNAJMLJIVAČA KOJI PLAĆAJU 
PAUŠALNI POREZ NA DOHODAK

Usluge smještaja građani mogu pružati izravno ili putem turi-
stičkih agencija. Za svaku obavljenu uslugu iznajmljivač je obvezan17 
izdati gostu (ili agenciji) račun s naznačenom vrstom, količinom 
i cijenom, odnosno odobrenim popustom, pruženih usluga. Za 
iznajmljivače kao obveznike poreza na dohodak od imovine nije 
propisana obveza fiskalizacije računa prema Zakonu o fiskalizaciji 
u prometu gotovinom.18 

7.1. Izravno pružanje usluga smještaja gostima

Kada iznajmljivač koji plaća porez na dohodak u paušalnom izno-
su pruža usluge smještaja izravno gostima treba  izdati račun prema 
sljedećem sadržaju:

Primjer: Račun iznajmljivača koji plaća paušalni porez na do-
hodak

Mara Marić, Pakoštanska 2
Zadar, OIB....
Zadar 12. 7. 2016.

 Gost:
 Tonka Tonkić, Karlovac 

Račun br. 2/2016.

Opis
Broj 

noćenja
Cijena po 
noćenju

Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) od 5. do 
12. 7. 2016.  

7 300,00 2.100,00

Ukupno: 2.100,00
Oslobođeno PDV-a prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u

Iznajmljivač
Mara Marić

Iznajmljivač plaća boravišnu pristojbu u godišnjem paušalnom 
iznosu, stoga na računu nije iskazana boravišna pristojba. Na raču-
nu se može posebno zaračunati prijavu/odjavu gosta samo ako je 
to posebno naznačio u cjeniku koji treba biti istaknut u objektu za 
iznajmljivanje.

Iznajmljivač koji porez na dohodak plaća u paušalnom iznosu 
treba voditi evidenciju o izdanim računima, i to kronološki prema 
nadnevku izdanih računa. Izdani računi unose se na kraju svakog da-
na u Evidenciji o izdanim računima kronološki bez obzira na njihovu 
naplatu. Obrazac EP  vodi se posebno za svaku godinu. U nastavku se 
daje primjer evidentiranja prometa na Obrascu EP:

17   Temeljem članka 32. st. 1. t. 4. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti i članka 
7. Pravilnika o djelatnostima iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i 
turistima te organiziranju kampova koje će se paušalno oporezivati, o visini pau-
šalnog poreza i načinu plaćanja paušalnog poreza.

18   Nar. nov., br. 133/12.

EVIDENCIJA O PROMETU                          (Obrazac EP)

I. OPĆI PODACI
I.1. IME I PREZIME       Mara Marić
I.2. MBG: (OIB) 18069553351
I.3. MJESTO PREBIVALIŠTA/BORAVIŠTA Zadar
I.4. ADRESA PREBIVALIŠTA/BORAVIŠTA Pakoštanska 2

Red.
br.

RAČUNI
Broj

Nadnevak
Korisnik usluge
(ime i prezime)

Iznos 
računa

1. 1/2016 24. 6. 2016. Iva Ivić, Koprivnica 3.000,00
2. 2/2016. 12. 7. 2016. Tonka Tonkić, Karlovac 2.100,00
3. 3/2016. 25. 7. 2016. Zlarin tours, Zadar 1.785,00

itd.

Iznajmljivač je obveznik plaćanja članarine turističkoj zajednici u 
iznosu i na način opisan pod točkom 9.

7.2. Iznajmljivanje posredstvom turističke agencije koja 
je obveznik PDV-a

Kada iznajmljivač koji nije obveznik PDV-a usluge smještaja pruža 
gostima posredstvom turističke agencije koja je u sustavu PDV-a, za 
agenciju će obračun PDV-a ovisiti o tome kako je ugovoreno poslo-
vanje s agencijom. Turistička agencija koja prodaje uslugu smještaja 
koju obavlja iznajmljivač građanin, gostu može izdati račun:  
a) u svoje ime, a za račun iznajmljivača (agencija nastupa kao 

komisionar - prodaje uslugu smještaja po cijeni koju formira 
iznajmljivač, a s iznajmljivačem ugovara razliku u cijeni koja pri-
pada agenciji - maržu i koju iznajmljivač na fakturi iskazuje kao 
umanjenje cijene smještaja)

b) u ime i za račun iznajmljivača (agencija nastupa kao posrednik 
između iznajmljivača i gosta i za uslugu posredovanja posebno 
izdaje račun iznajmljivaču).
Kada agencija posluje u svoje ime, a prodaje tuđu uslugu, prema 

čl. 91. Zakona o PDV-u, primjenjuje posebni postupak oporezivanja. 
Agencija primjenjuje posebni postupak oporezivanja, bez obzira radi 
li se o iznajmljivaču u sustavu ili izvan sustava PDV-a. Naime, ako 
je iznajmljivač izvan sustava PDV-a, on se također smatra poreznim 
obveznikom, i to temeljem članka 90. Zakona o PDV-u tzv. „malim 
poreznim obveznikom“, pa je agencija i u ovom slučaju dužna primi-
jeniti posebni postupak oporezivanja ako uslugu smještaja prodaje 
u svoje ime.

Ako agencija prodaje usluge u ime i za račun iznajmljivača, tj. 
nastupa kao posrednik, tada temeljem čl. 10. Pravilnika o PDV-u, 
obračunava i plaća PDV na pripadajuću proviziju. 

Prije uvođenja posebnog postupka oporezivanja, agencije koje 
su prodavale usluge smještaja iznajmljivača koji nisu bili obveznici 
PDV-a, najčešće su poslovale kao posrednici (u ime i za račun iznaj-
mljivača), jer se u tom slučaju PDV obračunava samo na posredničku 
proviziju, dok je usluga iznajmljivača oslobođena PDV-a. Početkom 
primjene važećeg Zakona o PDV-u (od 1. srpnja 2013.), i obvezne pri-
mjene posebnog postupka oporezivanja, više nije nužno poslovanje 
agencije u ime i za račun iznajmljivača jer je za agenciju izjednačeno 
porezno opterećenje bez obzira na način poslovanja (bilo da se radi 
o oporezivanju marže ili kroz obračun PDV-a na posebno zaračunanu 
proviziju). 
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7.2.1. Agencija posluje u ime i za račun iznajmljivača

Kod prodaje usluga u ime i za račun iznajmljivača, agencija s 
iznajmljivačem sklapa ugovor o zastupanju u kojem se uređuju nji-
hovi međusobni odnosi. Člankom 10. Pravilnika o PDV-u propisano je 
da posrednik (zastupnik) kod usluga posredovanja, odnosno zastu-
panja, mora navesti naziv/ime i prezime, OIB ili PDV identifikacijski 
broj osobe za koju posreduje - zastupa.

Ugovor između iznajmljivača i agencije između ostalih elemena-
ta treba sadržavati i:
-   odredbe o tome da agencija nastupa u ime i za račun iznajmljiva-

ča, što znači da gostu izdaje račun u ime iznajmljivača
-  odredbe o prodaji usluge po cijeni koju utvrđuje iznajmljivač
-  odredbe da će za ugovorenu proviziju kao naknadu za posredo-

vanje agencija iznajmljivaču izdati zaseban račun. 
Računi koje agencija izdaje u ime iznajmljivača moraju sadržavati 

podatke iznajmljivača i korisnika usluge te se trebaju ispostavljati 
kronološkim redom i slijedom po svakom pojedinom iznajmljivaču. 
Kada agencija posluje u ime i za račun iznajmljivača mora voditi 
registar računa za svakog iznajmljivača posebno, a računi trebaju 
biti numerirani od 1 nadalje za svakog od njih.

U nastavku se daju primjeri:
-  računa koji agencija izdaje gostu u ime i za račun iznajmljivača 

(Primjer 1.) 
-  obračuna agencije s iznajmljivačem (Primjer 2.)
-  račun agencije za uslugu posredovanja (Primjer 3.).

Primjer 1.: Račun izdan u ime i za račun iznajmljivača

Mara Marić, 
Pakoštanska  2
Zadar, OIB.......                                                           Zadar 24. 6. 2016.

zastupana po: 

TZ tours
Mornarska 2
Zadar                                                                      prema ugovoru br. 5.

gost: Iva Ivić
         Koprivnica

Račun br. 1/2016.

Opis
Broj 

noćenja

Cijena 
po 

noćenju
Ukupno

Najam apartmana 2/2 (***) od 14. do 
24. 6. 2016.  10 300,00 3.000,00
Ukupno: 3.000,00
Oslobođeno PDV-a prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u

Iznajmljivač
Mara Marić

Dohodak koji ostvaruju građani iznajmljivači po osnovu najma 
soba, apartmana i kuća za odmor putnicima i turistima je dohodak 
od imovine za koji nije Zakonom o fiskalizaciji u prometu gotovinom, 
propisana obveza fiskalizacije. Kada agencija izdaje račun u ime i za 
račun iznajmljivača i naplaćuje ga gotovinom, isti nije obvezna fiska-
lizirati za razliku od računa koje izdaje u svoje ime. Agencija je dužna 
fiskalizirati samo svoj račun za proviziju koju ispostavlja građaninu 
iznajmljivaču, ako isti naplaćuje gotovinom.

Nakon obavljene i naplaćene usluge smještaja, agencija s iznaj-
mljivačem sastavlja obračun sljedećeg sadržaja:

Primjer 2.:  Obračun agencije s iznajmljivačem
TZ tours
OIB ......
Mornarska 2
Zadar

Iznajmljivač Mara Marić 
OIB.....
Zadar, Pakoštanska 2 

Obračun broj: 9/2016.
Najam apartmana za gosta Ivu Ivić iz Koprivnice
od 14. 6. do 24. 6. 2016. 2 osobe 10 noćenja.

Ukupno naplaćeno od gosta 3.000,00
Zastupnička provizija 20% (bez PDV-a) 600,00
PDV na proviziju 25% 150,00
Ukupno odbici 750,00
Za isplatu iznajmljivaču: 2.250,00
Zadar, 30. 6. 2016.

Za uslugu posredovanja, agencija je obvezna iznajmljivaču is-
postaviti račun u kojem zaračunava ugovorenu agencijsku proviziju. 
Agencijska provizija podliježe oporezivanju po stopi 25%.

Primjer 3.: Račun agencije za uslugu posredovanja

TZ tours  
OIB .....     
Mornarska  2
Zadar

Zadar, 30. 6. 2016., 10.45

Oznaka operatera: MM
                                         Mara Marić
                OIB.......
                            Pakoštanska 2 
                            Zadar

Račun br. 9-1-1
Zastupnička provizija za najam apartmana za gosta
Ivu Ivić, Koprivnica od 14. do 24. 6. 2016.

Opis Iznos
Provizija 20% na 3.000,00 600,00
25% PDV 150,00
Ukupno 750,00
Način plaćanja: ostalo
Plaćeno prijebojem po obračunu broj 9/2016.                          

   Direktor:  Ante Anić
“TZ Tours” d.o.o.  Trgovački sud u Zadru MBS: 3211 Temeljni kapital, 
20.000,00 kn uplaćen u cijelosti, član uprave: Ante Anić
IBAN: HR1523600001101244566 kod Zagrebačke banke, Zagreb

Knjiženje u Agenciji “TZ tours”:

Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Najam apartmana za račun 
iznajmljivača 3.000,00 102 245

2. Račun iznajmljivaču
- za proviziju ukupno 750,00 145
- neto provizija 600,00 751
- PDV 25% 150,00 281

3. Prijeboj potraživanja 750,00 245 145
4. Plaćanje iznajmljivaču 2.250,00 245 100

Agencija s iznajmljivačem može ugovoriti da za njega vodi Obra-
zac EP, plaća članarinu turističkoj zajednici i druge obveze iznajmlji-
vača građanina. 
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7.2.2. Agencija posluje u svoje ime i za račun iznajmljivača

Ako agencija koja je obveznik PDV-a posluje s iznajmljivačem u 
svoje ime, a za njegov račun, sukladno članku 91. Zakona o PDV-u 
obvezno primjenjuje posebni postupak oporezivanja putničkih agen-
cija. 

Primjer 4.: Račun agencije gostu
Zlarin turist            
Obala 2
Zadar
OIB......... 

Zadar 25. 7 . 2016. 
Vrijeme izdavanja: 10.45
Operater: Ana

 Gost:   
Mate Matić, Zagreb

Račun br.  55-1-1
Opis Iznos u kn

Najam apartmana 2/2 (***) od 18. do 25. 7. 2016. 
7 noćenja  x 300,00 kn 2.100,00
• posebni postupak oporezivanja - putničke agencije
• boravišna pristojba plaćena u paušalnom iznosu
• način plaćanja: gotovina
ZKI: 582907f782a85ba6bf8c1606fb38d729
JIR: c0084a48-4310-4b7a-a227-1b0270233932.

Agencija nije obvezna naplatiti (iskazati na računu) boravišnu 
pristojbu jer se radi o iznajmljivanju apartmana građana koji pristoj-
bu plaća u paušalnom iznosu.

Agencija je izdala gostu račun u svoje ime i provela postupak 
fiskalizacije. Kako agencija u ovom slučaju posluje u svoje ime,  
iznajmljivač za svoju uslugu mora agenciji izdati račun. Račun izdan 
agenciji, iznajmljivač će evidentirati u Evidenciji o prometu prema 
prikazanom pod točkom 7.1.

S iznajmljivačem je dogovorena naknada prema cjeniku iznaj-
mljivača uz odobreni popust za agenciju u visini 15%. Pri prodaji 
usluge agencija se treba pridržavati cijena koje  su istaknute u objek-
tu (obveza prema čl. 32. Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti).

 Prema čl. 912. Zakona o obveznim odnosima19 turistička agencija 
ne smije osobama koje šalje u ugostiteljski objekt zaračunavati više 
cijene za ugostiteljske usluge od onih koje su predviđene ugovorom o 
raspolaganju ugostiteljskim smještajem ili ugostiteljskim cjenikom.

Primjer 5.: Račun iznajmljivača agenciji koja gostu izdaje račun 
u svoje ime

Mara Marić
Pakoštanska 2, Zadar
OIB......... 
Zadar, 25. 7. 2016.
                 Agencija:
                   Zlarin turist

                 Obala  2, Zadar
                 OIB..... 

Račun broj: 3/2016.
Opis Iznos u kn

Najam apartmana 2/2 (***) od 18. do 25. 7. 2016. 
7 noćenja  x 300 kn 2.100,00
15% provizija agencije 315,00
Ukupno: 1.785,00
Oslobođeno PDV-a prema čl. 90. st. 2. Zakona o PDV-u

19   Nar. nov., br. 35/05.

Knjiženje u agenciji “Zlarin turist”:

Red. 
br. 

Opis Iznos
Konto

Duguje Potražuje
1. Najam apartmana u svoje ime i za 

račun iznajmljivača 2.100,00 102
- obveza prema iznajmljivaču 1.785,00 224
- prihod agencije 315,00 751

2. Plaćanje iznajmljivaču 1.785,00 224 100
3. Obračun PDV-a na ostvarenu 

maržu (315,00 x 20%)
63,00 751

282

Kada agencija posluje u svoje ime, a za račun iznajmljivača 
(komisiona prodaja usluga smještaja), priznaje prihod samo u visini 
ostvarene zarade.

7.2.3. Samoizdavanje računa

Agencija može s iznajmljivačima ugovoriti samoizdavanje raču-
na. Naime, prema čl. 78. st. 6. Zakona o PDV-u propisano je da račun 
može izdati i primatelj za dobra i usluge koje mu je porezni obveznik 
isporučio odnosno obavio, pod uvjetom da o tome postoji spora-
zum između tih dviju strana i pod uvjetom da je utvrđen postupak 
za prihvaćanje svakog računa kod poreznog obveznika koji obavlja 
isporuku dobara i usluga. 

Ako agencija sporazumom s iznajmljivačem ugovori da ona kao 
primatelj usluge izda račun, ne radi se o računima u ime i za računa 
iznajmljivača, nego o računu koji po sistemu samoizdavanja računa 
izdaje agencija kao korisnik usluge.  Samoizdani račun za agenciju 
predstavlja ulazni račun koji ona evidentira u evidencijama PDV-a, a 
iznajmljivaču šalje kopiju računa što iznajmljivaču predstavlja izlazni 
račun koji treba evidentirati u Evidenciji prometa, odnosno ako je 
obveznik PDV-a u Knjizi izdanih (izlaznih) računa (Obrazac I-RA). 

7.3. Iznajmljivači obveznici PDV-a

Ako je iznajmljivač obveznik PDV-a tada porez na dohodak plaća 
temeljem podataka iz poslovnih knjiga koje je obvezan voditi. Za pru-
žene usluge iznajmljivanja apartmana obvezan je izdati račun prema 
sljedećem primjeru:

Primjer 6.: Račun iznajmljivača obveznika PDV-a

Jelena Jelić         
Omiška 5
Baška Voda
OIB.......     
žiroračun........     TURIST PROMET
     Iločka 2, Osijek
     OIB: ......

Račun br. 1/2016.

Opis
Iznos u 
kunama

Najam apartmana 13. do 26. 7. 2016.
14 dana x 550,00 7.700,00
PDV 13% (čl. 38. st. 3. t. a. Zakona o PDV-u) 1.001,00
Ukupno naknada s PDV-om 8.701,00
Obračun PDV-a prema naplaćenoj naknadi

U računu nije zaračunana boravišna pristojba po svakom noće-
nju jer se ona plaća paušalno i u slučaju kada je iznajmljivač obveznik 
PDV-a.
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Iznajmljivač obveznik PDV-a plaća porez na dohodak prema po-
dacima iz poslovnih knjiga. Osnovica za porez na dohodak utvrđuje 
se kao razlika između ukupnih primitaka i stvarno nastalih izdataka 
evidentiranih u KPI. Boravišna pristojba koja se plaća u godišnjem 
paušalnom iznosu čini izdatak koji se evidentira u KPI prema datumu 
plaćanja, za razliku od boravišne pristojbe koja je naplaćena od gosta 
po svakom noćenju koja predstavlja prolaznu stavku i ne evidentira 
se u KPI.

8. OBVEZA PLAĆANJA PDVͳa NA USLUGE STRANIH 
TURISTIČKIH AGENCIJA

Građani iznajmljivači koji koriste usluge bookinga i promidžbe 
stranih poreznih obveznika (usluge inozemnih turističkih agencija ili 
drugih posrednika u prodaji usluga smještaja), obveznici su plaćanja 
poreza na dodanu vrijednost na te usluge. Obveznici plaćanja PDV-a 
na usluge iz inozemstva jesu građani iznajmljivači koji su u sustavu 
PDV-a i iznajmljivači koji nisu obveznici PDV-a. Naime, posredničke 
usluge koje zaračunavaju strane agencije odnosno usluge promidžbe 
koje zaračunavaju “internet portali” jesu usluge koje se oporezuju 
prema sjedištu (prebivalištu) poreznog obveznika primatelja usluge.

Ako ove usluge iznajmljivaču zaračunavaju porezni obveznici 
koji imaju sjedište u drugoj državi članici, iznajmljivač mora nad-
ležnoj ispostavi Porezne uprave podnijeti Zahtjev za registriranje za 
potrebe PDV-a (Obrazac P-PDV) radi dodjele PDV identifikacijskog 
broja. Dodjela PDV identifikacijskog broja ne mijenja porezni status 
iznajmljivača, pa oni koji plaćaju paušalni porez na dohodak i nadalje 
ostaju u sustavu paušalnog oporezivanja.

Sukladno odgovoru Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-19/13-01/476, ur. broj: 513-07-21-01/13-2 od 28. studenoga 
2013., iznajmljivači soba, postelja, apartmana i kuća za odmor, 
uključivo i iznajmljivači koji nisu upisani u registar obveznika PDV-a 
(smatraju se tzv. “malim poreznim obveznicima”), obveznici su 
plaćanja PDV-a na usluge posredovanja koje im obave agencije iz 
EU ili iz trećih zemalja.

Ako uslugu posredovanja obavlja agencija iz EU, iznajmljivač je 
obvezan obračunati PDV po stopi 25% i navedenu obvezu iskazati u 
Obrascu PDV u mjesecu u kojemu je usluga obavljena te u Obrascu 
PDV-S. Ako je iznajmljivač obveznik PDV-a, obračunani iznos može 
odbiti kao pretporez, dok iznajmljivač koji nije u sustavu PDV-a nema 
pravo na odbitak pretporeza. Obrasci se podnose do 20. u mjesecu 
za prethodni mjesec. PDV se plaća najkasnije do kraja mjeseca za 
prethodni mjesec.

Ako uslugu posredovanja obavlja agencija iz trećih zemalja, tako-
đer treba obračunati PDV i podnijeti Obrazac PDV. Ako iznajmljivač 
koristi usluge agencija izvan EU,  ne mora imati PDV identifikacijski 
broj. 

Iznajmljivači u sustavu PDV-a poreznu obvezu na usluge u 
Obrascu PDV iskazuju na rednom broju II.10 (Primljene usluge iz 

EU po stopi 25%) uz priznavanje pretporeza na rednom broju III.10. 
(Pretporez od primljenih usluga iz EU po stopi 25%). Međutim, 
iznajmljivači koji nisu porezni obveznici također moraju podnijeti 
Obrazac PDV i iskazati poreznu obvezu, ali bez priznavanja prava na 
odbitak pretporeza. Iznajmljivači koji nisu porezni obveznici podnose 
Obrazac PDV i Obrazac PDV-S samo za ono obračunsko razdoblje u 
kojemu su primili usluge od poreznog obveznika putničke agencije iz 
druge države članice odnosno iz trećih zemalja. 

9.  OBVEZNICI PLAĆANJA ČLANARINE TURISTIČKIM 
ZAJEDNICAMA

Iznajmljivači građani obveznici su plaćanja članarine turističkoj 
zajednici prema Zakonu o članarinama u turističkim zajednicama20 i 
Pravilniku o obliku i sadržaju obrasca za prijavu podataka o osnovici 
za obračun članarine turističkoj zajednici21.   Temeljem članka 3. ovog 
Pravilnika, fizičke osobe koje nisu obrtnici ili trgovci pojedinci 
(iznajmljivači), članarinu plaćaju turističkoj zajednici općine, grada 
ili mjesta gdje se pružaju usluge.22 Članarina se uplaćuje do posljed-
njeg dana u mjesecu za tekući mjesec.

Iznajmljivači članarinu turističkim zajednicama plaćaju po stopa-
ma propisanim za I. skupinu, a prema sljedećim razredima turističkih 
mjesta:23

A B C D
Prva skupina 0,1700 0,1564 0,1360 0,1224

Članarina turističkim zajednicama uplaćuje se kao mjesečni pre-
dujam u visini jedne dvanaestine osnovice po obračunu poslovnog 
rezultata za prethodnu godinu. Konačni obračun članarine ovisno o 
ostvarenom ukupnom prihodu podnosi se na TZ obrascu nadležnoj 
ispostavi Porezne uprave prema prebivalištu iznajmljivača, najkasnije 
do kraja mjeseca veljače tekuće godine za prethodnu godinu. 

Godišnju obvezu za plaćanje članarine turističkim zajednicama 
iznajmljivači paušalisti utvrđuju na temelju ukupnog prihoda eviden-
tiranog u Evidenciji o prometu (Obrazac EP).

20   Nar. nov., br. 152/08., 88/10. i 110/15.).
21   Nar. nov., br. 119/09.
22   Uplatni računi po općinama/gradovima objavljeni su u Naredbi o načinu 

uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa te prihoda za financiranje dru-
gih javnih potreba u 2016. godini (Nar. nov., br. 35/16.), i u RIF-ovim OBAVIJESTI-
MA, dodatak uz RIF br. 1/2016. na stranicama 59. do 69.

23   Razrede turističkih mjesta objavili smo u RIF-ovim OBAVIJESTIMA br. 
1/16.
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Mr. sc. MILJENKA CUTVARIĆ
HZRIF, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Djelatnost nautičkog turizma sukladno čl. 44. Zakona o pružanju 
usluga u turizmu1, obuhvaća plovidbu i boravak turista - nautičara 
na plovnim objektima (jahtama, brodovima, brodicama i sl.), kao i 
boravak u lukama nautičkog turizma radi odmora i rekreacije. Usluge 
u nautičkom turizmu obuhvaćaju sljedeće vrste usluga:
- iznajmljivanje plovnih objekata s posadom ili bez posade, s pru-

žanjem ili bez pružanja usluge smještaja, radi odmora, rekreacije i 
krstarenja turista nautičara (charter, crusing i sl.)

-  iznajmljivanje veza u lukama nautičkog turizma za smještaj plov-
nih objekata i turista-nautičara koji borave na njima

-  usluge upravljanja plovnim objektom turista-nautičara
-  prihvat, čuvanje i održavanje plovnih objekata na vezu u moru i 

suhom vezu
-  usluge opskrbe turista-nautičara (vodom, gorivom, namirnica-

ma, rezervnim dijelovima, opremom i sl.)
-  uređenje i pripremanje plovnih objekata
-  davanje različitih informacija turistima-nautičarima (vremenska 

prognoza, nautički vodiči i sl.)
-  druge usluge za potrebe nautičkog turizma.

Turističke usluge u nautičkom turizmu pružaju se u lukama nau-
tičkog turizma i na plovnim objektima nautičkog turizma, a mogu 
ih obavljati za to registrirane pravne (trgovačka društva) ili fizičke 
osobe (obrtnici). 

Prema hrvatskom Zakonu o PDV-u u dijelu koji propisuje pri-
mjenu poreznih stopa za charter usluge kao usluge smještaja u 
plovnim objektima nautičkog turizma, primjenjuje se snižena stopa 
PDV-a (13%), što odstupa od prakse drugih država članica. Naime, 
charter usluga podrazumijeva iznajmljivane plovila za razonodu za 
što Direktivom 2006/112/EZ nije predviđena mogućnost primjene 
snižene porezne stope. Isto tako kada se radi o uslugama vezanim za 
putovanje kao što je usluga smještaja i koju kao tuđu uslugu prodaje 
turistička agencija, ista primjenjuje posebni postupak oporezivanja 

1   Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14., 89/14. i 152/14.

dok se u slučaju prodaje tuđe usluge najma primjenjuje redovni 
postupak oporezivanja.

2.  MJESTO OPOREZIVANJA USLUGA IZNAJMLJIVANJA 
PLOVNIH OBJEKATA

Prema čl. 23. Zakona o PDV-u, a što je u skladu s čl. 56. Direktive 
2006/112./EZ, mjesto oporezivanja usluga iznajmljivanja prijevoznih 
sredstava ovisi o tome radi li se o usluzi obavljenoj poreznom obvez-
niku ili krajnjem potrošaču te o trajanju ugovora o najmu. Mjestom 
obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljivanja prijevoznih sredstava 
smatra se mjesto gdje se ta prijevozna sredstva stvarno stavljaju na  
raspolaganje primatelju usluga. Kratkotrajnim iznajmljivanjem sma-
tra se neprekidno korištenje plovila najviše 90 dana.

U skladu s navedenim, mjesto obavljanja usluge chartera, od-
nosno kratkotrajno iznajmljivanje plovila (najviše 90 dana), s ili bez 
posade, smatra se mjesto gdje se to plovilo stvarno stavlja na raspo-
laganje primatelju usluge. Ako se plovilo stavlja na raspolaganje u 
tuzemstvu (mjesto ukrcaja je tuzemstvo), usluga podliježe oporezi-
vanju prema odredbama hrvatskog Zakona o PDV-u. S druge strane, 
ako charter tvrtka ukrcava goste u plovilo izvan Republike Hrvatske, 
bez obzira na zastavu plovila, mjesto obavljanja usluge je mjesto 
ukrcaja i ne podliježe odredbama hrvatskog Zakona o PDV-u.2

Ako strana charter tvrtka obavlja uslugu chartera s početnom 
lukom u Hrvatskoj na vrijeme od najviše 90 dana, mjesto obavljanja 
usluge je Hrvatska. U ovom slučaju strana charter tvrtka obvezna je 
podnijeti zahtjev za dodjelom PDV identifikacijskog broja i obvezna 
se je registrirati kao porezni obveznik u Republici Hrvatskoj.3 

2   Vidjeti mišljenje Središnjeg ureda Porezne uprave klasa: 410-01/13-01/2099, ur. br. 
513-07-21-01/15-4 od 7. svibnja 2015.

3   Vidjeti mišljenje Središnjeg ureda Porezne uprave klasa: 410-01/13-01/269, ur. br. 
513-07-21-01/14-2 od 12. svibnja 2015.

Prema Zakonu o pružanju usluga u turizmu iznajmljivanje plovnih objekata s posadom ili bez posade radi odmora, 
rekreacije i krstarenja turista nautičara, jedna je od usluga koje se pružaju u okviru nautičkog turizma. Člankom 23. 
Zakona o porezu na dodanu vrijednost definirano je da se mjesto obavljanja usluga kratkotrajnog iznajmljivanja 
plovila za razonodu (najviše 90 dana)  smatra mjesto gdje se plovilo stavlja na raspolaganje primatelju usluge. 
Prema navedenome, kada se plovilo stavlja na raspolaganje u jednoj od luka nautičkog turizma na području 
Hrvatske, ova se usluga oporezuje prema hrvatskom Zakonu o PDV-u, te se primjenjuje snižena stopa PDV-a 
13% ako se plovilo iznajmljuje turistima na vremensko razdoblje tijekom kojeg putnici na plovilu koriste usluge 
smještaja. 

Oporezivanje PDV-om usluga najma 
plovila za razonodu (charter usluge)
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3. UVJETI ZA OBAVLJANJE USLUGA IZNAJMLJIVANJA 
PLOVNIH OBJEKATA4

Usluge iznajmljivanja plovnih objekata nautičkog turizma spada-
ju u usluge u turističkoj djelatnosti pa se opće odredbe o obvezama 
pravnih i fizičkih osoba u obavljanju turističke djelatnosti odnose 
i na usluge u nautičkom turizmu. Za pružanje usluga u nautičkom 
turizmu5 treba imati rješenje da su ispunjeni uvjeti za pružanje tih 
usluga. Uvjeti su propisani Zakonom o pružanju usluga u turizmu i 
Pomorskim zakonikom te njihovim provedbenim propisima.

Pravne i fizičke osobe koje pružaju usluge iznajmljivanja plovnih 
objekata za odmor i rekreaciju (u daljnjem tekstu koristit će se izraz 
charter tvrtka), dužne su:6

o objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i pridržavati 
se tih uvjeta, sadržaja i cijena

o za svaku izvršenu uslugu, korisniku izdati račun ili potvrdu s 
brojem kojom se potvrđuje primitak uplate i čuvati preslike tih 
dokumenata najmanje tri godine od dana njihova izdavanja

o voditi knjigu žalbe na propisani način.7

Jedan od osnovnih uvjeta za pružanje usluge chartera je raspo-
laganje (u vlasništvu ili u najmu), plovnim objektima (brodicom ili 
jahtom), koji su prilagođeni za prijevoz osoba na krstarenjima i kruž-
nim putovanjima i opremljeni za višednevni boravak posade i turista.

Za pružanje usluga najma plovila radi odmora i rekreacije, charter 
tvrtka mora ispunjavati uvjete propisane:
- Pravilnikom o vrstama i kategorijama plovnih objekata nautičkog 

turizma8, koji je donesen temeljem Zakona o pružanju usluga u 
turizmu i

- Pravilnikom o uvjetima za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja 
plovila s ili bez posade i pružanje usluge smještaja gostiju na 
plovilu9, koji je donesen temeljem Pomorskog zakonika10.
Prema članku 2. Pravilnika o uvjetima za obavljanje djelatnosti 

iznajmljivanja plovila s ili bez posade i pružanje usluge smještaja 
gostiju na plovilu, charter djelatnost obuhvaća:
-  iznajmljivanje plovila što podrazumijeva davanje na korištenje 

plovila krajnjem korisniku u svrhu razonode, s ili bez posade, bez 
usluge smještaja gostiju te

-  pružanje usluge smještaja što podrazumijeva davanje na kori-
štenje plovila krajnjem korisniku, s ili bez posade, na vremensko 
razdoblje tijekom kojeg putnici noće na plovilu.
Iznajmljivanje plovila, odnosno pružanje usluga smještaja daje 

se uz odgovarajuću naknadu koja je unaprijed utvrđena te je javno 
dostupna.

Charter djelatnost može se obavljati:
-  plovilom hrvatske državne pripadnosti
-  plovilom koje vije zastavu jedne od država članica Europske unije i 
-  plovilom koje vije zastavu treće zemlje za koje je ishođeno odo-

brenje za kabotažu. 
Charter tvrtka obvezna je, prije svake plovidbe prijaviti popis 

posade i putnika u središnju bazu Ministarstva pomorstva, prometa 
i infrastrukture (voditi tzv. crew listu), što se obavlja elektroničkim 
putem ili ovjerom u nadležnoj lučkoj kapetaniji (samo u slučaju ne-

 4  Detaljnije vidjeti u posebnom članku u ovom broju časopisa, dr. sc. J. Štiglec, Luke i 
plovni objekti nautičkog turizma

 5   Sukladno čl. 47. st. 1. Zakona o pružanju usluga u turizmu.
 6  Sukladno čl. 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu.
 7  Detaljnije o vođenju knjige žalbe prema Zakonu o pružanju usluga u turizmu vidjeti 

u članku dr. Jasenka Štiglec, Način podnošenja prigovora korisnika ugostiteljske usluge i 
usluge u turizmu, Računovodstvo i financije br. 12/2014.

 8   Nar. nov., br. 69/08., 83/09. i 49/15.
 9   Nar. nov., br. 99/13.
10   Nar. nov., br. 181/04. - 26/15.

mogućnosti prijave elektroničkim putem, ali se i u ovom slučaju mora 
naknadno unijeti u središnju bazu podataka). 

4.  OBRAČUN PDVͳa NA USLUGE U NAUTIČKOM 
TURIZMU

4.1.  Primjena snižene (13%) ili standardne stope (25%)

Plovni objekti nautičkog turizma razvrstavaju se, prema vrsti 
usluga koje se na njima pružaju, pa se razlikuju:
- plovni objekti za izlete 
- plovni objekti za krstarenje
- plovni objekti za iznajmljivanje bez usluge smještaja (dnevni 

charter) i 
- plovni objekti za iznajmljivanje s uslugom smještaja (charter). 

Sukladno čl. 11. Pravilnika o vrstama i kategorijama plovnih 
objekata nautičkog turizma, kategoriziraju se samo plovni objekti 
za izlete i za krstarenje11, dok se plovni objekti za iznajmljivanje 
(charter) ne kategoriziraju. 

Prema odredbi članka 38. stavak 3. Zakona o PDV-u12, porez 
na dodanu vrijednost plaća se po stopi 13% na usluge smještaja 
ili smještaja s doručkom, polupansiona ili punog pansiona u svim 
vrstama komercijalnih ugostiteljskih objekata. Komercijalnim 
ugostiteljskim objektima u smislu članka 47. stavak 2. Pravilnika 
o PDV-u13, između ostalih smatraju se i plovni objekti nautičkog 
turizma - brodovi ili brodice koji su prilagođeni i opremljeni za 
višednevni boravak posade i turista na krstarenjima i kružnim 
putovanjima. 

Prema Pravilniku o vrstama i kategorijama plovnih objekata 
nautičkog turizma14, charter usluge mogu se pružati kao:
- charter usluge sa smještajem i 
- kao usluge dnevnog chartera, tj. kao usluge iznajmljivanja plov-

nog objekta bez usluga smještaja.
Vezano za primjenu poreznih stopa na charter usluge nakon 1. 

srpnja 2013.,  Središnji ured Porezne uprave dao je odgovor iz kojega 
izdvajamo: 

“Člankom 3. stavkom 1. Pravilnika o vrstama i kategorijama 
plovnih objekata nautičkog turizma (Nar. nov., br. 69/08. i 83/09.), 
između ostalog, propisano je da su plovni objekti nautičkog turizma i 
plovni objekti za iznajmljivanje s uslugom smještaja (charter).

Prema tome, neovisno o tome što plovni objekti za iznajmljivanje 
s uslugom smještaja (charter) nisu izrijekom navedeni u Zakonu i  
Pravilniku na uslugu smještaja na takvom plovilu PDV se obračunava 
i plaća po sniženoj stopi 10% (op. ur. od 1. siječnja 2014. stopa je 
13%.). Navedeno se primjenjuje i na jahte na kojima se prema poseb-
nim propisima mogu obavljati usluge smještaja.” (Klasa: 410-19/13-
01/271, ur. broj: 513-07-21-01/13-3, od 8. srpnja 2013.).

Dakle, charter usluge sa smještajem oporezuju se stopom 
PDV-a 13%, dok se usluge iznajmljivanja plovnog objekta bez 
usluga smještaja (dnevni charter) oporezuju stopom 25%. 

Snižena stopa 13% može se primijeniti samo ako se radi o iznaj-
mljivanju plovila u okviru registrirane djelatnosti nautičkog turizma 
kako je ista uređena Zakonom o pružanju usluga u turizmu, kada 
se ova usluga zaračunava turistu-nautičaru izravno ili posredstvom 
turističke agencije.  

11   Kategorije se sukladno čl. 12. Pravilnika o vrstama i kategorijama plovnih objekata 
nautičkog turizma označavaju kormilom (dva, tri, četiri i pet kormila).

12   Nar. nov., br. 73/13., 99/13., Rješenje USRH, 148/13., 153/13., Rješenje USRH i 
143/14. 

13   Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14. i 157/13.
14   Stupio na snagu 21. lipnja 2008.
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Ostale turističke usluge u nautičkom turizmu primjerice, usluge 
veza, usluge skipera, prihvata, čuvanja i održavanja plovnih objekata 
na vezu, usluge snabdijevanja nautičara, uređenje i pripremanje plov-
nih objekata i druge usluge u nautičkom turizmu oporezuju se stopom 
PDV-a od 25%.

Kako je prema hrvatskom Zakonu o PDV-u charter usluga s mo-
gućnošću noćenja definirana kao usluga smještaja, ako istu prodaje 
agencija u svoje ime trebala bi primijeniti posebni postupak oporezi-
vanja marže.

4.2. Boravišna pristojba

Turisti - nautičari koji koriste usluge noćenja (smještaja) na plov-
nom objektu nautičkog turizma obveznici su plaćanja boravišne 
pristojbe.15 Prema čl. 10. Zakona o boravišnoj pristojbi, putnici na 
plovilu boravišnu pristojbu plaćaju pravnoj ili fizičkoj osobi s kojom 
su ugovorili pružanje usluga na plovnom objektu.

Charter tvrtka koja iznajmljuje plovilo krajnjem korisniku, s ili bez 
posade, na vremenski period tijekom kojeg putnici noće na plovilu, za 
obavljenu uslugu najma sa smještajem izdaje račun te u njemu mora 
iskazati i iznos boravišne pristojbe po svakom ostvarenom noćenju. 

Visina boravišne pristojbe za 2016. godinu propisana je Uredbom 
o utvrđivanju visine boravišne pristojbe za 2016. godinu16. Boravišna 
pristojba za usluge smještaja na plovilu propisana je kao za turistički 
razred A u razdoblju glavne sezone i iznosi 7,00 kuna po ostvarenom 
noćenju.  Zakonom o boravišnoj pristojbi propisano je da nije dopušte-
no naplatiti boravišnu pristojbu u visini drugačijoj od propisane.

Boravišna pristojba se na računu iskazuje kao prolazna stavka i ne 
ulazi u osnovicu za obračun PDV-a.

Tablica 1.:  Vrste i kategorije plovnih objekata nautičkog turizma i 
obračun PDV-a

Vrsta objekta koji se iznajmljuje
Obveza 

kategori-
zacije

Obveza 
plaćanja 

boravišne 
pristojbe

Primjena 
stope PDV-a 

na uslugu 
najma

Plovni objekti za izlete da ne 25% 
Plovni objekti za krstarenje da da 13% 
Plovni objekti za iznajmljivanje bez 
usluge smještaja (dnevni charter) ne ne 25% 
Plovni objekti za iznajmljivanje s 
uslugom smještaja (charter) ne da 13% 

Charter tvrtka je obvezna prijaviti i odjaviti goste koji borave na 
plovnom objektu te je obveznik plaćanja boravišne pristojbe. Pre-
ma Pravilniku o načinu vođenja popisa turista te o obliku i sadržaju 
obrasca prijave turista turističkoj zajednici,17 popis turista vodi se i za 
svaku pojedinu pravnu ili fizičku osobu koja pruža usluge noćenja na 
plovnom objektu nautičkog turizma (charter, crusing). Prema navede-
nom Pravilniku charter tvrtke prijavu i odjavu turista obavljaju putem 
sustava eVisitor, kao središnjeg elektroničkog sustava prijave i odjave 
turista u Republici Hrvatskoj. Putem sustava eVisitor, na temelju poda-
taka o prijavi i odjavi turista, vrši se obračun boravišne pristojbe i prati 
njezina naplata. 

Prema prijelaznim i završnim odredbama Pravilnika (čl. 9.), izni-
mno, upisivanje podataka u Popis turista za pravnu ili fizičku osobu 
koja pruža uslugu noćenja na plovnom objektu nautičkog turizma 
(charter, crusing) obavlja se putem elektroničke razmjene podataka, 
na način da se upisuju oni podaci koji se vode u elektroničkom sustavu 
evidencije prijava popisa posade i putnika na plovilima za iznajmljiva-

15 Sukladno čl. 3. st. 1. t. 2. Zakona o boravišnoj pristojbi (Nar. nov., br. 152/08., 59/09. 
- ispr., 158/13. i 30/14.).

16 Nar. nov., br. 76/15.
17 Nar. nov., br. 126/15.

nje odnosno drugim odgovarajućim elektroničkim sustavom koji vodi 
ministarstvo nadležno za pomorstvo.

4.3.  Obveza izdavanja i sadržaj računa

Pri prodaji usluga u nautičkom turizmu pravne i fizičke osobe 
koje obavljaju ovu djelatnost, dužne su korisniku izdati račun. Obveza 
izdavanja računa za pružene usluge u nautičkom turizmu propisana 
je člankom 4. stavak 1. točka 2. Zakona o pružanju usluga u turizmu. 
Navedenim odredbama nije propisan sadržaj računa. Za račune izdane 
pravnim osobama, sadržaj računa propisan je čl. 79. Zakona o PDV-u, a 
za račune izdane krajnjim potrošačima sadržaj je propisan čl. 54.a Op-
ćeg poreznog zakona18. Račun izdan rezidentima pravnim osobama, 
mora imati OIB, dok račun izdan krajnjim potrošačima ne mora. 

Uvažavajući navedene odredbe Zakona, u nastavku je dan primjer 
računa za usluge u nautičkom turizmu.

Primjer: Usluga najma plovila s uslugom smještaja (charter)
Trgovačko društvo „Charter  tvrtka“ Zadar, registrirano je i ima 

potrebna rješenja o udovoljavanju uvjeta za pružanje usluga iznaj-
mljivanja plovnih objekata s uslugom smještaja. „Charter tvrtka“ 
ima ugovor s njemačkom turističkom agencijom „Adria charter“ o 
iznajmljivanju jedrilice „Elena 22“. Ugovorom je utvrđeno da se jedri-
lica daje u najam prema uvjetima, sadržaju i cjeniku koje je „Charter 
tvrtka“ objavila sukladno čl. 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu. 
S agencijom „Adria charter“, kompanija ugovara popust u visini 20% 
na cijenu koja je objavljena u cjeniku. Za preračun u kune primjenjuje 
se srednji tečaj HNB-a na dan izdavanja računa. Prema dogovorenim 
uvjetima „Charter tvrtka“ za najam jedrilice u razdoblju 18. 5. do 24. 
5. izdaje račun sljedećeg sadržaja:

  Charter tvrtka, d.o.o. Zadar,  Obala bb
  PDV identif. broj .....
  Žiroračun IBAN HR....

  Adria charter 
  Marienstr. 1,  Frankfurt
  PDV identif. broj ....

Račun br. 33-1-16
Datum i mjesto izdavanja: Zadar, 18. 5. 2016.
Vrijeme izdavanja: 10.45
Operater: AC
Način plaćanja: transakcijski račun  

Vrsta usluge Iznos 
EUR

Iznos u kunama
(srednji tečaj 

HNB 7,52) 
Najam plovila „ELENA 22“ od 18. 5. do 24. 5. 
2016.
20% agencijski popust
Osnovica PDV-a

3.000,00
600,00

2.400,00

22.560,00
4.512,00

18.048,00
PDV 13% - prema čl. 38. st. 3. Zakona o PDV-u 312,00 2.346,24
Ukupna naknada s PDV-om 2.712,00 20.394,24
Boravišna pristojba 6 noćenja x 6 osoba x 7,00 
kn = 252,00 kn/7,52  ne podliježe oporezivanju 
- prolazna stavka - čl. 33. st. 3. Zakona o PDV-u

33,51 252,00

Sveukupno 2.745,51 20.646,24
Charter tvrtka d.o.o. registrirana kod Trgovačkog suda u Zadru  MBS: 080423499 

Temeljni kapital: 400.000,00 uplaćen u cijelosti, Član uprave: Ivan Ivić

Prema čl. 157. st. 6. Pravilnika o PDV-u, iznosi na računima iskazu-
ju se u kunama i uz to mogu biti iskazani u bilo kojoj valuti pod uvje-
tom da je iznos PDV-a koji treba platiti iskazan u kunama uz primjenu 
srednjeg tečaja HNB na dan nastanka obveze obračuna PDV-a. 

18   Nar. nov., br. 147/08. - 44/16.
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Ako se na računu za najam plovnog objekta sa smještajem zara-
čunava neka druga usluga, primjerice: obuka skipera, škola jedrenja, 
škola ronjenja i druge usluge osim usluge najma sa smještajem, riječ 
je o uslugama koje se oporezuju po stopi od 25%.

Račun za uslugu smještaja na plovilu charter tvrtka može izdati 
izravno nautičaru ili posredstvom turističke agencije. Kako se prema 
hrvatskom Zakonu o PDV-u radi o usluzi smještaja kao jednoj od 
usluga vezanih za putovanje, agencija bi sukladno čl. 91. Zakona o 
PDV-u trebala primijeniti posebni postupak oporezivanja. Međutim, 
kako je istaknuto u uvodnom dijelu, u drugim državama članicama 
ove se usluge smatraju uslugama najma plovila te agencije kada pro-
daju tuđu uslugu najma primjenjuju redovni postupak oporezivanja, 
što bi značilo da postoji obveza registracije u državi u kojoj se plovilo 
stvarno stavlja na raspolaganje korisniku.

4.4. Prodaja charter usluga posredstvom turističke 
agencije

Ako se usluga prodaje posredstvom turističke agencije, charter 
tvrtka s agencijom ugovara uvjete prodaje polazeći od uvjeta, sadr-
žaja i cijene usluga koje je charter tvrtka obvezna objaviti sukladno 
čl. 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu. Osim navedenoga, prema 
Pravilniku o uvjetima za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja plo-
vila s ili bez posade i pružanje usluge smještaja gostiju na plovilu19, 
kod iznajmljivanja plovila odnosno pružanja usluga smještaja nakna-
da mora biti unaprijed utvrđena te javno dostupna.

Ugovorom s agencijom treba precizirati i iznos odobrenog po-
pusta (agencijske provizije) koji se iskazuje na računu za pruženu 
charter uslugu i umanjuje osnovicu za obračun PDV-a.

Agencija koja posreduje u prodaji charter usluga može nastupati:
a)  u svoje ime i za svoj račun (ako je sama vlasnik ili korisnik plovila 

temeljem ugovora o najmu)
b)  u svoje ime, a za račun charter tvrtke
c) u ime i za račun charter tvrtke.

a)  Agencija posluje u svoje ime i za svoj račun
Agencija obavlja charter usluge u svoje ime i za svoj račun kada 

kao vlasnik ili korisnik plovila u najmu posjeduje odobrenje za pruža-
nje charter usluga sukladno propisima koji uređuju obavljanje usluga 
u nautičkom turizmu. U ovom slučaju agencija prodaje vlastitu uslu-
gu koja se kao usluga smještaja oporezuje stopom 13%.

 Ako agencija uz vlastitu uslugu smještaja na plovilu za koju 
primjenjuje redovni postupak oporezivanja, prodaje i tuđu uslugu 
npr. transfer do marine, izlet, ulaznice, uslugu vodiča i sl., za tuđu 
uslugu koju prodaje uz korištenje usluge smještaja primjenjuje po-
sebni postupak oporezivanja u skladu s člankom 91. Zakona o PDV-u. 
Osnovica za obračun PDV-a u ovom slučaju je ostvarena razlika u 
cijeni između nabavne i prodajne cijene tuđih usluga. Na charter 
uslugu koju prodaje kao vlastitu uslugu agencija primjenjuje redovni 
postupak oporezivanja.

b)  Agencija posluje u svoje ime, a za račun charter tvrtke
Ovo je najčešći oblik prodaje charter usluge kao jedne od usluga 

u turizmu. Ovaj način prodaje izjednačen je s komisionom prodajom. 
Naime, charter tvrtka uvjetuje agenciji da uslugu chartera prodaje 
po cijeni koju formira sama charter tvrtka (sistem rabatne prodaje). 
Charter tvrtka dužna je, sukladno članku 4. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu, objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i 
pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena. Kod ovog oblika prodaje, 
charter tvrtka formira krajnju prodajnu cijenu, a agenciji odobrava ra-
bat (popust odnosno proviziju). Agencija ima zadanu cijenu i ne smije 
charter uslugu prodavati po cijeni većoj od one koju je  utvrdila i 

19    Nar. nov., br. 99/13.

javno objavila charter tvrtka. Ako agencija charter uslugu prodaje 
drugoj agenciji može joj ustupiti dio svog učešća u cijeni, a opet u 
okviru ukupne cijene koja je javno objavljena. Međutim, ako agencija 
kupljenu uslugu prodaje po cijeni koju slobodno formira može naru-
šiti pravilo da cijena mora biti unaprijed utvrđena te javno dostupna.

Prema čl. 63. Zakona o pružanju usluga u turizmu propisana 
je novčana kazna od 6.000,00 do 50.000,00 kuna za prekršaj koji 
učini pravna osoba ako ne objavi uvjete, sadržaj i cijenu svake 
pojedine usluge i ne pridržava se tih uvjeta, sadržaja i cijena koja 
je obveza propisana čl. 4. st. 1. t. 1. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu.

Kod prodaje usluge smještaja na plovilu radi se o jednoj od usluga 
vezanih za putovanje pa kada agencija uslugu chartera prodaje kao 
tuđu uslugu, trebala bi primijeniti posebni postupak oporezivanja. 

Navedene usluge oporezuju se prema mjestu stavljanja plovila 
na raspolaganje korisniku, a ako se radi o usluzi smještaja primje-
njuje se  snižena stopa PDV-a. Međutim, skreće se pozornost na 
činjenicu da pojedine države članice, charter usluge izjednačavaju s 
uslugama najma plovila, pa da se u tim zemljama ne primjenjuje po-
sebni postupak u slučaju prodaje ovih usluga posredstvom turističke 
agencije. Prema članku 23. Zakona o PDV-u, mjestom obavljanja 
usluga kratkotrajnog iznajmljivanja prijevoznih sredstava (najviše 90 
dana),  smatra se mjesto gdje se ta prijevozna sredstva stvarno stav-
ljaju na raspolaganje primatelju usluge.  Prema navedenome, ako 
inozemna agencija prodaje charter uslugu za plovilo koje se stavlja 
na raspolaganje u Hrvatskoj, ista bi se trebala registrirati za potrebe 
PDV-a na području  Hrvatske. 

Međutim, kako je tumačenje Središnjeg ureda Porezne uprave 
da se kod višednevnog najma plovila, radi o pružanju usluga smje-
štaja20, kada agencija prodaje ovu uslugu kao tuđu uslugu prema 
hrvatskom Zakonu o PDV-u, agencija će primijeniti posebni postu-
pak oporezivanja. Zbog različitog stava u određivanju poreznog 
statusa charter usluga može se dogoditi da marža koju ostvari 
agencija sa sjedištem u inozemstvu, ostane neoporeziva. 

Primjer: Agencija posluje u svoje ime, a za račun charter tvrtke

Charter 
tvrtka

Račun, 
13 % Agencija

Račun  
posebni 

postupak 
oporezivanja

Gost

 
Račun Charter tvrtke 
Agenciji
najam jedrilice          100,00
popust 10 %                10,00
ukupna naknada        90,00
PDV 13 %                     11,70
ukupno s PDV-om    101,70

Račun Agencije gostu 

najam jedrilice 100,00 
“primjena posebnog 
postupka oporezivanja 
- putničke agencije”

Autorica ostavlja otvorenu mogućnost da Središnji ured Porezne 
uprave poslovanje turističke agencije kod prodaje charter usluga 
protumači i na način da se u ovom slučaju ne primjenjuje posebni 
postupak oporezivanja.

c) Agencija posluje u ime i za račun charter tvrtke (usluga zastu-
panja)
Ako agencija posluje u ime i za račun charter tvrtke, račun gostu 

izdaje charter tvrtka, a agencija charter tvrtki izdaje račun za ugovo-
renu proviziju. Obveznik plaćanja PDV-a na naknadu koja je zaraču-

20 Broj klase: 410-19/14-01/269, ur. br.: 513-07-21-01/14-2 od 12. svibnja 2014. Za-
greb, 12. 5. 2014.
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nata gostu je charter tvrtka po stopi 13%. U ovom slučaju agencija 
djeluje kao posrednik i na zastupničku proviziju za koju charter tvrtki 
izdaje račun i zaračunava PDV po stopi 25%. 

Primjer: Agencija posluje u ime i za račun charter tvrtke

Charter 
tvrtka

Račun za proviziju

Agencija Gost
provizija                     10,00
PDV 25 %                     2,50
Ukupno s PDV-om    12,50

Račun gostu (izdaje ga sama 
charter tvrtka ili agencija u 
ime charter tvrtke)
najam jedrilice            100,00
PDV 13 %                      13,00
ukupno s PDV-om     113,00

Kada se usluga prodaje posredstvom strane turističke agencije, 
a strana turistička agencija nastupa u ime i za račun domaće charter 
tvrtke, strana agencija treba charter tvrtki izdati račun za proviziju. 
Radi se o usluzi posredovanja za koju je hrvatska agencija obvezna 
temeljem članka 75. st. 1. t. 6. Zakona o PDV-u obračunati i platiti 
porez po stopi 25%. Radi se o uslugama zastupanja koje se temeljem 
članka 17. st. 1. Zakona, oporezuju po osnovnom načelu, tj. prema 
sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge. 

5.  UGOVOR O NAJMU PLOVILA I PRIMJENA STOPE 
25%

Ako charter tvrtka ne posjeduje vlastita plovila, djelatnost može 
obavljati i s plovilima u najmu. Najmodavac može biti pravna ili fizič-
ka osoba. U ovom slučaju sklapa se ugovor o poslovnom najmu za 
koji se ako je najmodavac porezni obveznik primjenjuje standardna 
stopa PDV-a 25%. 

Najmodavac pravna osoba za iznos ugovorene najamnine ispo-
stavlja račun u odgovarajućim razdobljima oporezivanja (mjesečno 
ili tromjesečno) te ako je obveznik PDV-a porez zaračunava po stopi 
25%. 

 Ako je najmodavac građanin, charter tvrtka plaća najamninu 
temeljem ugovora o najmu. Vlasnik plovila u ovom slučaju ostvaruje 
prihod od davanja u najam pokretne imovine te je temeljem članka 
62. stavak 3. Zakona o porezu na dohodak21, dužan Poreznoj upravi 
prema svom prebivalištu prijaviti početak iznajmljivanja i ostvariva-
nja dohotka, i to u roku 8 dana od dana početka ostvarivanja dohotka 
od najma pokretne imovine. Prema stavku 2. članka 27. i stavku 1. 
članka 50. Zakona o porezu na dohodak, ovaj se dohodak oporezuje 
stopom od 12% uz priznavanje izdataka potrebnih za ostvarivanje 
dohotka u visini 30% od ostvarene najamnine. Obveznik poreza na 
dohodak je građanin i porez plaća po rješenju Porezne uprave, a 
najmoprimac (pravna ili fizička osoba koja pruža usluge chartera), 
ugovorenu najamninu obvezno plaća na žiroračun vlasnika plovila.

Ako je vlasnik plovila sa sjedištem, prebivalištem odnosno uo-
bičajenim boravištem u Hrvatskoj, obveznik je PDV-a ako ostvaruje 
prihode od djelatnosti (u ovom slučaju od najma pokretne imovine 
uključivo i prihode od drugih djelatnosti) u iznosu iznad 230.000,00 
kn te se je obvezan upisati u registar obveznika PDV-a od početka 
sljedeće godine. Kao obveznik PDV-a, vlasnik plovila dohodak od 
iznajmljivanja utvrđuje temeljem podataka iz poslovnih knjiga i 
evidencija. U ovom slučaju vlasnik charter tvrtki kao najmoprimcu 
ispostavlja račun za najam s obračunom PDV-a po stopi 25%.

21   Nar nov., br. 177/04. – Uredba 136/15.

Ako je vlasnik plovila nerezident (rezident druge države članice 
ili rezident treće države koji nisu porezni obveznici u svojoj državi), 
isti je obveznik poreza na dodanu vrijednost bez obzira na visinu pri-
hoda od najma te se je obvezan upisati u registar obveznika PDV-a 
po osnovu najma pokretne imovine. Naime, najmodavac fizička oso-
ba nerezident koji ostvaruje prihod od najma na području Hrvatske, 
obveznik je PDV-a bez obzira na prag za ulazak u sustav PDV-a, što 
znači da kao obveznik PDV-a utvrđuje dohodak od najma temeljem 
podataka iz poslovnih knjiga. Kao obveznik utvrđivanja dohotka 
od imovine temeljem podataka iz poslovnih knjiga nerezident je 
obveznik i plaćanja doprinosa uz uvažavanje ugovora o socijalnom 
osiguranju uz potvrde nadležnog tijela zemlje rezidentnosti.

6. KORIŠTENJE PLOVILA ZA PRIVATNE POTREBE 
ČLANA DRUŠTVA

Korištenje usluga najma plovila od strane člana trgovačkog druš-
tva za njegove privatne potrebe smatra se isporukom uz naknadu 
koja je predmet oporezivanja porezom na dodanu vrijednost. I u 
ovom slučaju propisana je obveza plaćanja boravišne pristojbe pre-
ma danima ostvarenih noćenja.

Primjer: Predujam udjela u dobiti - najam članu društva bez 
naknade

Član trgovačkog društva „Charter tvrtka“, Zadar koristio je jahtu 
“Jasenka” za privatne potrebe u razdoblju 2. do 8. lipnja o.g. Cije-
na najma prema cjeniku trgovačkog društva za tjedan dana iznosi 
15.000,00 kn (sadržan je PDV po stopi 13%). Navedeni iznos treba 
knjižiti kao predujam dobiti s obvezom plaćanja poreza na dohodak 
od kapitala po stopi 12% uvećano za prirez. 

Knjiženje:
Red. 
br. Opis Iznos

Konto
Duguje Potražuje

1. Obračun korištenja za privatne 
potrebe 
- prihodi od usluga
- PDV 13% 
- boravišna pristojba 

15.196,00
13.274,34

1.725,66
1 96,00

163
751
280
265

2. Predujam dobiti
-  porez na dohodak od 
   kapitala (12% uvećano 
   za prirez po stopi 10%)

17.506,92
2.310,92

15.196,00

940
262

163

7. ZAKLJUČAK

Charter djelatnost je iznajmljivanje plovila ili pružanje usluge 
smještaja na plovilu u unutarnjim morskim vodama i teritorijalnom 
moru Republike Hrvatske sukladno Zakonu o pružanju usluga u tu-
rizmu kao posebnom propisu kojim je uređeno pružanje usluga u 
nautičkom turizmu. Iznajmljivanje plovila bez istovremenog pružanja 
usluge smještaja (npr. dnevni charter ili najam plovila na kojemu nije 
moguće noćiti), oporezuje se standardnom stopom PDV-a 25%, dok 
se pružanje usluga smještaja na plovilu oporezuje sniženom stopom 
13%. Obveza obračuna PDV-a prema hrvatskom Zakonu o PDV-u 
primjenjuje se na svaki najam kada se plovilo stavlja na raspolaganje 
korisniku u hrvatskoj luci nautičkog turizma kako je to propisano 
odredbama o mjestu oporezivanja prema  čl. 23. Zakona o PDV-u. 
Ako navedenu uslugu pruža charter kompanija koja nema sjedište 
u Hrvatskoj obvezna se je registrirati za potrebe PDV-a u Hrvatskoj 
osim u slučaju kada tu uslugu zaračunava drugom poreznom obvez-
niku jer se porezna obveza prenosi na primatelja sukladno čl. 75. st. 
2. Zakona o PDV-u. 

←

→
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Mr. sc. TANJA RAŠIĆ KRAJNOVIĆ
Porezna uprava, Područni ured Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Porezni tretman obavljenih usluga ovisi, između ostalog, od 
mjesta gdje su obavljene. Pri tome je mjesto obavljanja usluge ono 
koje se prema zakonskim odredbama1 smatra mjestom obavljanja 
usluge, bez obzira gdje se usluga stvarno obavlja. Kada se utvrdi 
mjesto obavljanja usluge, primjenjuju se pravila oporezivanja države 
u kojoj se usluga smatra obavljenom.

Prema općem načelu mjesto obavljanja usluga2 između dva pore-
zna obveznika je mjesto sjedišta primatelja usluge, a kada se usluga 
obavlja osobi koja nije porezni obveznik, mjestom obavljanja smatra 
se mjesto sjedišta pružatelja usluge. U tom smislu, bitni elementi za 
utvrđivanje mjesta obavljanja usluge su: vrsta usluge, porezni status 
sudionika (pružatelja i primatelja), te njihovo sjedište.

Postoje odstupanja od općeg načela prema kojem se utvrđuje 
mjesto obavljanja usluga koja nazivamo izuzecima. U tom slučaju bi-
tan element za utvrđivanje mjesta obavljanja usluge ponekad je samo 
vrsta usluge, ponekad je ključan porezni status primatelja, a ponekad i 
njegovo sjedište, odnosno prebivalište ili neki poseban uvjet, ovisno o 
odredbi koja propisuje izuzetak od općeg pravila za određenu uslugu, 
odnosno od propisanih uvjeta u kojima se usluga obavlja.

Pri utvrđivanju mjesta obavljanja usluga najprije treba razmotriti 
radi li se o izuzetku, a ako ne, primjenjuje se opće načelo. Tako se pri 
utvrđivanju mjesta obavljanja usluga prijevoza dobara između dva 
porezna obveznika primjenjuje opće pravilo, odnosno opće načelo, a 
za istu uslugu obavljenu osobi koja nije porezni obveznik primjenjuju 
se izuzeci od općeg pravila ili opće pravilo ovisno o uvjetima u kojima 
se usluga obavlja.

2. MJESTO OBAVLJANJA USLUGA PRIJEVOZA 
DOBARA

Kada smo definirali vrstu usluge i utvrdili da se radi o usluzi prije-
voza dobara, za utvrđivanje mjesta obavljanja bitan je porezni status 
primatelja.

1  Zakon o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 148/13.,143/14.; 
Rješenje US. RH 99/13., 153/13., u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u) i Pravilnik o po-
rezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 79/13., 85/13. - ispravak, 160/13., 35/14., 
157/14., 130/15., u daljnjem tekstu: Pravilnik o PDV-u).

2  Definirano je člankom 17. Zakona o PDV-u.

Ako je primatelj usluge prijevoza dobara porezni obveznik, 
primjenjuje se opće načelo iz članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u3 
prema kojem se usluga smatra obavljenom tamo gdje je sjedište pri-
matelja, bez obzira gdje se dobra stvarno prevoze. Tako je moguća 
situacija da se dobra prevoze u tuzemstvu, a da se usluga smatra 
obavljenom u drugoj državi članici Europske unije4 ili u trećoj zemlji 
jer je tamo sjedište primatelja usluge.

Ako je primatelj usluge prijevoza dobara osoba koja nije porezni 
obveznik, primjenjuju se izuzeci od općeg pravila, odnosno primje-
njuju se odredbe članka 20. Zakona o PDV-u. One propisuju i poseban 
uvjet koji treba uzeti u obzir, a to je mjesto gdje se prijevoz dobara 
stvarno obavlja i to: unutar ili izvan EU. »Prijevoz dobara unutar EU« 
je prijevoz dobara kod kojeg se mjesto početka prijevoza i mjesto 
završetka prijevoza nalaze na područjima dviju različitih država 
članica.5 »Mjesto početka prijevoza« je mjesto u kojemu stvarno 
započinje prijevoz dobara, bez obzira na udaljenost prijeđenu do 
mjesta gdje su dobra smještena, a »mjesto završetka prijevoza« je 
mjesto u kojemu stvarno završava prijevoz dobara.6 Stoga je u slučaju 
obavljanja usluge prijevoza dobara za utvrđivanje mjesta obavljanja 
usluge bitan porezni status primatelja usluge i mjesto gdje se prije-
voz stvarno obavlja.

S obzirom da je porezni status primatelja zadan, a to je osoba 
koja nije porezni obveznik, ovisno o mjestu gdje se prijevoz dobara 
stvarno obavlja (unutar ili izvan EU), propisane su dvije mogućnosti, 
a to su:
- kod usluge prijevoza dobara koja nije obavljena unutar EU, mje-

stom obavljanja usluge smatra se mjesto gdje se obavlja prijevoz, 
razmjerno prijeđenim udaljenostima7

3  “Mjestom obavljanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav 
smatra se mjesto sjedišta tog poreznog obveznika. Ako se te usluge obavljaju 
stalnoj poslovnoj jedinici poreznog obveznika u mjestu koje je različito od mjesta 
sjedišta poreznog obveznika, mjestom obavljanja usluga smatra se sjedište stalne 
poslovne jedinice. Ako takvo sjedište ili stalna poslovna jedinica ne postoje, mje-
stom obavljanja usluga smatra se prebivalište ili uobičajeno boravište poreznog 
obveznika primatelja usluge.”

4  U daljnjem tekstu: EU.
5  Članak 20. stavak 4. Zakona o PDV-u.
6  Članak 20. stavak 5. Zakona o PDV-u.
7  Članak 20. stavak 2. Zakona o PDV-u.

Mjesto obavljanja usluge prijevoza dobara Zakonom o PDV-u različito je određeno ovisno o tome je li korisnik 
usluge porezni obveznik  ili osoba koja nije porezni obveznik. Kada se radi o primatelju usluge poreznom obvezniku 
(B2B) primjenjuje se opće načelo oporezivanja usluge prema sjedištu primatelja usluge. Za primatelja usluge koji 
nije porezni obveznik (B2C) primjenjuju se izuzeci od općeg načela i  važno je obavlja li se usluga prijevoza unutar 
ili izvan EU. Autorica u članku na primjerima pojašnjava primjenu pravila utvrđivanja mjesta obavljanja usluga 
prijevoza dobara u različitim situacijama, te sukladno tome pojašnjava i njihov porezni tretman.

Mjesto obavljanja usluga prijevoza 
dobara
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- kod usluge prijevoza dobara unutar EU, mjestom obavljanja 
usluge smatra se mjesto početka prijevoza.8

Budući da je prijevoz dobara unutar EU definiran kao prijevoz 
dobara kod kojeg se mjesto početka prijevoza i mjesto završetka 
prijevoza nalaze na područjima dviju različitih država članica, ako se 
prijevoz dobara osobi koja nije porezni obveznik stvarno obavlja u 
tuzemstvu, mjesto obavljanja utvrđuje se sukladno općem načelu iz 
članka 17. stavka 2. Zakona o PDV-u, a to je mjesto sjedišta pružatelja 
usluge.9

Za razliku od usluge prijevoza dobara obavljene poreznom ob-
vezniku čije je mjesto obavljanja jednoznačno definirano, kada je 
primatelj iste usluge osoba koja nije porezni obveznik, mjesto obav-
ljanja usluge ovisno o mjestu gdje se ona stvarno obavlja, definirano 
je na tri različita načina.

Mjestom obavljanja pomoćnih usluga u prijevozu (kao što su 
utovar, istovar, pretovar, rukovanje i slično) osobi koja nije porezni 
obveznik jest mjesto gdje se te usluge stvarno obavljaju.10

U slučaju kada isporučitelj dobara obavlja i uslugu njihovog pri-
jevoza, a obavljenu uslugu zaračuna kao isporuku dobara u jednom 
iznosu, porezni tretman isporuke dobara i usluge prijevoza utvrđuje 
se za jedinstvenu isporuku, odnosno za isporuku dobara.

3. POREZNI TRETMAN USLUGA PRIJEVOZA DOBARA

Kada je utvrđeno mjesto obavljanja usluge prijevoza dobara, 
utvrđuje se njen porezni tretman. Razmatra se je li usluga oporeziva 
PDV-om (tko plaća PDV, gdje i koja porezna stopa se primjenjuje) ili 
postoji porezno oslobođenje za istu.

Usluge prijevoza dobara načelno su oporezive PDV-om. Među-
tim, postoje određeni izuzeci, te su sljedeće usluge prijevoza dobara 
koje se smatraju obavljenim u tuzemstvu, oslobođene plaćanja PDV-a 
kada se obavljaju:
- pri uvozu dobara
- pri izvozu dobara te
- pri provozu dobara kroz carinsko područje Republike Hrvatske.11

PDV-a su oslobođene usluge koje se odnose na uvoz dobara, ako 
je vrijednost takvih usluga uključena u poreznu osnovicu.12 Poreznu 
osnovicu pri uvozu dobara čini carinska vrijednost utvrđena prema 
carinskim propisima.13 Ako nisu uključeni u carinsku vrijednost, u 
poreznu osnovicu pri uvozu, između ostalih, bit će uključeni troškovi 
prijevoza i osiguranja nastali do prvog mjesta odredišta unutar pod-
ručja države članice uvoznice, kao i oni koji nastanu pri prijevozu do 
drugog mjesta odredišta unutar EU, ako je to drugo mjesto poznato 
u vrijeme nastanka oporezivog događaja.14 “Prvo mjesto odredišta” 
je mjesto navedeno na tovarnom listu ili bilo kojoj drugoj prijevoznoj 
ispravi na temelju koje se dobra uvoze. Ako takvo mjesto u ispravi 
nije navedeno, prvim mjestom odredišta smatra se mjesto prvog 
pretovara dobara u državi članici uvoznici.15

8  Članak 20. stavak 3. Zakona o PDV-u.
9  “Mjestom obavljanja usluga osobi koja nije porezni obveznik smatra se mje-

sto u kojem porezni obveznik koji obavlja usluge ima sjedište. Ako te usluge obavlja 
stalna poslovna jedinica poreznog obveznika koja je u mjestu različitom od mjesta 
sjedišta poreznog obveznika, mjestom obavljanja usluga smatra se sjedište stalne 
poslovne jedinice. Ako takvo sjedište ili stalna poslovna jedinica ne postoje, mje-
stom obavljanja usluga smatra se prebivalište ili uobičajeno boravište poreznog 
obveznika koji obavlja usluge.”

10  Članak 21. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u.
11  U daljnjem tekstu: RH.
12  Članak 44. stavak 1. točka 35. Zakona o PDV-u.
13  Članak 35. stavak 1. Zakona o PDV-u.
14  Članak 35. stavak 2. točka b) Zakona o PDV-u.
15  Članak 35. stavak 3. Zakona o PDV-u.

Usluge prijevoza dobara pri uvozu oslobođene su PDV-a jer je 
njihova vrijednost uključena u poreznu osnovicu dobara koja se 
uvoze i na taj način je oporezovana PDV-om.

Nadalje, PDV-a su oslobođene prijevozne usluge izravno poveza-
ne s izvozom dobara.16

PDV-a su također oslobođene prijevozne i sve druge otpremne 
usluge u vezi s dobrima u provozu kroz carinsko područje RH.17

Plaćanja PDV-a oslobođene su prijevozne i sve druge otpremne 
usluge u vezi s dobrima u carinskom postupku provoza (zajedničkog 
ili provoza Zajednice) kroz carinsko područje RH kada je odredišni 
carinski ured izvan područja RH. Dokazivanje uporabe carinskog 
postupka provoza provodi se u skladu s carinskim propisima.18

U slučaju prijevoza robe željeznicom pri čemu željezničko podu-
zeće koristi pojednostavljeni postupak provoza, kao dokaz za oslo-
bođenje od plaćanja PDV-a koristi se primjerak teretnog lista CIM u 
kojem je polje 99. popunjeno propisanim oznakama (T1 ili T2 ili T2F) 
i ovjereno pečatom nadležnog otpremnog carinskog ureda, a polje 
58b popunjeno označavanjem polja »DA« i upisom četveroznamen-
kaste međunarodne šifarske oznake prijevoznika (glavnog obveznika 
u postupku provoza), čime se dokazuje stavljanje robe u postupak 
provoza u skladu s carinskim propisima.19

Plaćanja PDV-a oslobođene su usluge prijevoza unutar Europske 
unije kod prijevoza dobara na otoke i s otoka koji čine autonomno 
područje Azori i Madeira te prijevoz dobara između tih otoka.20

PDV se ne obračunava osobama koje nisu porezni obveznici na 
dio prijevoza dobara unutar Europske unije koji se obavlja na voda-
ma koje ne pripadaju području Europske unije.21

4. PRIMJERI

U praksi su moguće različite situacije u kojima se obavljaju usluge 
prijevoza dobara, a utvrđivanje mjesta njihovog obavljanja i porezni 
tretman pojašnjeni su u nastavku.

4.1. Usluge prijevoza dobara obavljene poreznom 
obvezniku

Primjer 1. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
dobara iz Hrvatske (HR) u Sloveniju (SI) slovenskom poreznom 
obvezniku B sa sjedištem u Sloveniji (SI). Gdje je mjesto obavljanja 
usluge i kakav je porezni tretman?

Radi se o usluzi obavljenoj između dva porezna obveznika, čije 
se mjesto obavljanja utvrđuje sukladno općem načelu22, odnosno 
mjestom obavljanja usluge smatra se mjesto sjedišta primatelja, a 
to je Slovenija.

Usluga je oporeziva PDV-om, a dolazi do prijenosa porezne ob-
veze na primatelja sukladno članku 196. Direktive Vijeća 2006/112/
EZ.23 Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A ne obračunava 
PDV, na računu navodi napomenu „prijenos porezne obveze“ ili 
„reverse charge“ i poziva se na odredbu članka 196. Direktive, obav-

16  Članak 45. stavak 1. točka 4. Zakona o PDV-u.
17  Članak 44. stavak 1. točka 38. Zakona o PDV-u.
18  Članak 107.b stavci 1. i 2. Pravilnika o PDV-u.
19  Članak 107.b stavak 3. Pravilnika o PDV-u.
Napomena: članak 107.b dodan je Pravilnikom o izmjenama i dopunama Pra-

vilnika o PDV-u (Nar. nov., br. 130/2015).
20  Članak 43. stavak 1. Zakona o PDV-u.
21  Članak 20. stavak 6. Zakona o PDV-u.
22  Članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u.
23  Od 28. studenoga 2006. o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijed-

nost (u daljnjem tekstu: Direktiva).
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ljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkama I 4.24 i VIII 5.25, te 
u Zbirnoj prijavi.26

Primatelj usluge obračunava slovenski PDV.

Primjer 2. Što da je primatelj usluge prijevoza dobara iz Primje-
ra 1. porezni obveznik C iz Bosne i Hercegovine (BiH)?

Mjestom obavljanja usluge smatra se mjesto sjedišta primatelja, 
u ovom slučaju BiH.

Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A ne obračunava PDV, 
a na računu se poziva na odredbu članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u 
jer usluga nije oporeziva u tuzemstvu. Obavljenu uslugu iskazuje u 
PDV obrascu pod točkama I 5.27 i VIII 5.28

Porezni tretman usluge u BiH ovisi o tamošnjim poreznim pro-
pisima.

Primjer 3. Što da je primatelj usluge prijevoza dobara iz Primje-
ra 1. tuzemni porezni obveznik D?

U ovom slučaju mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo 
jer je sjedište primatelja u tuzemstvu.

Stoga, pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A zaračunava 
PDV, što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 3.29

Primjer 4. Porezni obveznik J sa sjedištem u Sloveniji (SI) obavi 
uslugu prijevoza dobara iz Austrije u Sloveniju tuzemnom poreznom 
obvezniku K. Kakav je porezni tretman primljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja usluge tuzem-
nog poreznog obveznika K temeljem članka 75. stavka 1. točke 6. 
Zakona o PDV-u.

Tuzemni porezni obveznik K obračunava PDV na primljenu 
uslugu što iskazuje u PDV obrascu pod točkama II 1030 i VIII 4.31, te 
uz ispunjenje uvjeta32 istovremeno koristi odbitak pretporeza što 
iskazuje u PDV obrascu pod točkom III 1033, odnosno PDV iskazuje 
kao obračunsku kategoriju.

Primljenu uslugu iskazuje u Prijavi za stjecanje dobara i primljene 
usluge iz drugih država članica Europske unije (Obrazac PDV-S).34

Primjer 5. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
dobara u tuzemstvu (iz Rijeke u Zagreb) poreznom obvezniku B sa 
sjedištem u Njemačkoj (DE). Kakav je porezni tretman obavljene 
usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se mjesto sjedišta primate-
lja, a to je Njemačka, bez obzira što je prijevoz stvarno obavljen u 
tuzemstvu.

Primjenjuje se prijenos porezne obveze na primatelja sukladno 
članku 196. Direktive. Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A 
ne obračunava PDV, na računu navodi napomenu „prijenos porezne 
obveze“ ili „reverse charge“ i poziva se na odredbu članka 196. Di-

24  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
25  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
26  Članak 88. Zakona o PDV-u.
27  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
28  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
29  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
30  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
31  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
32  Iz članka 57. Zakona o PDV-u.
33  Članak 176. Pravilnika o PDV-u.
34  Članak 86. Zakona o PDV-u.

rektive, obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkama I 4.35 
i VIII 5.36, te u Zbirnoj prijavi.

Primatelj usluge obračunava njemački PDV.

Primjer 6. Što da je sjedište primatelja usluge poreznog obvez-
nika B iz Primjera 5. BiH?

Mjestom obavljanja usluge smatra se mjesto sjedišta primatelja, 
u ovom slučaju BiH, bez obzira što je prijevoz stvarno obavljen u 
tuzemstvu.

Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A ne obračunava PDV, 
a na računu se poziva na odredbu članka 17. stavka 1. Zakona o PDV-u 
jer usluga nije oporeziva u tuzemstvu. Obavljenu uslugu iskazuje u 
PDV obrascu pod točkama I 5.37 i VIII 5.38

Porezni tretman usluge u BiH ovisi o tamošnjim poreznim pro-
pisima.

Primjer 7. Porezni obveznik P sa sjedištem u Mađarskoj (HU) 
obavi uslugu prijevoza dobara u tuzemstvu (iz Virovitice u Zagreb) 
tuzemnom poreznom obvezniku R. Kakav je porezni tretman obav-
ljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja usluge tuzem-
nog poreznog obveznika R temeljem članka 75. stavka 1. točke 6. 
Zakona o PDV-u.

Tuzemni porezni obveznik R obračunava PDV na primljenu 
uslugu što iskazuje u PDV obrascu pod točkama II 10.39 i VIII 4.40, 
te uz ispunjenje uvjeta41 istovremeno koristi odbitak pretporeza što 
iskazuje u PDV obrascu pod točkom III 10.42, odnosno PDV iskazuje 
kao obračunsku kategoriju.

Primljenu uslugu iskazuje u PDV-S obrascu.

Primjer 8. Tuzemni porezni obveznik N obavi uslugu prijevoza 
dobara pri uvozu iz Srbije u RH uvozniku tuzemnom poreznom ob-
vezniku M. Vrijednost usluge je uključena u poreznu osnovicu PDV-a 
pri uvozu dobara. Kakav je porezni tretman obavljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Usluga je načelno oporeziva PDV-om, međutim, budući se radi 
o usluzi prijevoza dobara čija je vrijednost uključena u poreznu 
osnovicu pri uvozu, primjenjuje se porezno oslobođenje. Pružatelj 
usluge ne zaračunava PDV, a na računu se poziva na odredbu članka 
44. stavka 1. točke 35. Zakona o PDV-u, a obavljenu uslugu iskazuje u 
PDV obrascu pod točkom I 10.43

Primjer 9. Tuzemni porezni obveznik F obavi uslugu prijevoza 
dobara pri izvozu tuzemnom poreznom obvezniku G. Kakav je po-
rezni tretman obavljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

35  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
36  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
37  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
38  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
39  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
40  Članak 178. Pravilnika o PDV-u.
41  Iz članka 57. Zakona o PDV-u.
42  Članak 176. Pravilnika o PDV-u.
43  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
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Usluga je načelno oporeziva PDV-om, međutim, budući se radi 
o usluzi prijevoza dobara u postupku izvoza, primjenjuje se porezno 
oslobođenje. Pružatelj usluge ne zaračunava PDV, na računu se 
poziva na odredbu članka 45. stavka 1. točke 4. Zakona o PDV-u, a 
obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkom I 9.44

Primjer 10. Što da je primatelj usluge prijevoza dobara pri izvo-
zu iz Primjera 9. porezni obveznik H sa sjedištem u Mađarskoj (HU). 
Kakav je porezni tretman obavljene usluge?

U ovom slučaju, mjestom obavljanja usluge smatra se Mađarska.
Načelno dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja usluge 

poreznog obveznika H(HU),45 a tuzemni porezni obveznik ne zaraču-
nava PDV, na računu navodi napomenu „prijenos porezne obveze“ 
ili „reverse charge“ i poziva se na odredbu članka 196. Direktive, te 
obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkom I 4. i u Zbirnoj 
prijavi. Ne može se primijeniti odredba o oslobođenju usluga prije-
voza dobara u postupku izvoza prema hrvatskom Zakonu o PDV-u, jer 
se smatra da usluga nije obavljena u tuzemstvu.

Međutim, ako tuzemni porezni obveznik F utvrdi da je takva 
usluga oslobođena prema mađarskim propisima, neće zaračunati 
PDV, poziva se na članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u i odredbu 
mađarskog propisa koja propisuje porezno oslobođenje. U ovom 
slučaju obavljenu uslugu ne iskazuje u Zbirnoj prijavi46.

Primjer 11. Porezni obveznik I sa sjedištem u Italiji (IT) obavi 
uslugu prijevoza dobara pri izvozu iz RH tuzemnom poreznom ob-
vezniku R. Na računu nije zaračunao PDV, a naveo je napomenu 
„reverse charge“. Kakav je porezni tretman primljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Budući se radi o usluzi prijevoza dobara u postupku izvoza, 
primjenjuje se porezno oslobođenje, te tuzemni porezni obveznik 
R(HR) na primljenu uslugu neće zaračunati PDV temeljem članka 45. 
stavka 1. točke 4. Zakona o PDV-u. Kako je oslobođena PDV-a, tuze-
mni porezni obveznik primljenu uslugu neće iskazati u PDV obrascu, 
niti u PDV-S obrascu.

S obzirom da je na primljenom računu navedena napomena „re-
verse charge“, moguće je da je isporučitelj obavljenu uslugu iskazao 
u Zbirnoj prijavi, a primatelj uslugu ne iskazuje u PDV i PDV-S obras-
cu, te će u VIES bazi podatak doći do neuparivanja za koje primatelj 
ima odgovarajuće argumente.

Primjer 12. Tuzemni porezni obveznik E obavi uslugu prijevoza 
dobara u postupku provoza kroz carinsko područje RH tuzemnom 
poreznom obvezniku F. Prijevoz dobara obavlja se u cestovnom 
prometu. Kakav je porezni tretman obavljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Usluga je načelno oporeziva PDV-om, međutim, budući se radi o 
usluzi prijevoza dobara u postupku provoza kroz carinsko područje 
RH, primjenjuje se porezno oslobođenje. Pružatelj usluge ne zara-
čunava PDV, a na računu se poziva na odredbu članka 44. stavka 1. 
točke 38. Zakona o PDV-u, a obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu 
pod točkom I 10.47

44  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
45  Temeljem članka 196. Direktive.
46  Članak 88. stavak 1. točka c) Zakona o PDV-u.
47  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.

Primjer 13. Što da je primatelj usluge prijevoza dobara u po-
stupku provoza iz Primjera 12. porezni obveznik G sa sjedištem u 
Austriji (AT)?

U ovom slučaju mjestom obavljanja usluge smatra se Austrija.
Načelno dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja uslu-

ge poreznog obveznika G(AT),48 pri čemu tuzemni porezni obveznik 
ne zaračunava PDV, na računu navodi napomenu „prijenos porezne 
obveze“ ili „reverse charge“ i poziva se na odredbu članka 196. Di-
rektive, te obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkom I 4. i 
u Zbirnoj prijavi. Ne može se primijeniti odredba o oslobođenju uslu-
ge prijevoza dobara u postupku provoza prema hrvatskom Zakonu o 
PDV-u, jer se smatra da usluga nije obavljena u tuzemstvu.

Međutim, ako tuzemni porezni obveznik E utvrdi da je takva 
usluga oslobođena prema austrijskim propisima, neće zaračunati 
PDV, poziva se na članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u i na odredbu 
austrijskog propisa koja propisuje porezno oslobođenje. U ovom 
slučaju obavljenu uslugu ne iskazuje u Zbirnoj prijavi.

Primjer 14. Porezni obveznik S sa sjedištem u Sloveniji (SI) obavi 
uslugu prijevoza dobara pri provozu tuzemnom poreznom obvezni-
ku T. Na računu nije zaračunao PDV, a naveo je napomenu „reverse 
charge“. Kakav je porezni tretman primljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Budući se radi o usluzi prijevoza dobara u postupku provoza, 
primjenjuje se porezno oslobođenje, te tuzemni porezni obveznik 
T(HR) na primljenu uslugu neće zaračunati PDV temeljem članka 44. 
stavka 1. točke 38. Zakona o PDV-u. Kako je oslobođena PDV-a, tuze-
mni porezni obveznik primljenu uslugu neće iskazati u PDV obrascu, 
niti u PDV-S obrascu.

S obzirom da je na primljenom računu navedena napomena „re-
verse charge“, moguće je da je isporučitelj obavljenu uslugu iskazao 
u Zbirnoj prijavi, a primatelj uslugu ne iskazuje u PDV i PDV-S obras-
cu, te će u VIES bazi podatak doći do neuparivanja za koje primatelj 
ima odgovarajuće argumente.

Primjer 15. Tuzemni porezni obveznik H obavi uslugu prijevoza 
dobara u postupku provoza kroz carinsko područje RH tuzemnom 
poreznom obvezniku L. Prijevoz dobara obavlja se željeznicom, 
pružatelj usluge koristi pojednostavljeni postupak provoza, a odre-
dišni carinski ured je izvan područja RH. Kakav je porezni tretman 
obavljene usluge?

Mjestom obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je sjedište 
primatelja u tuzemstvu.

Usluga je načelno oporeziva PDV-om, međutim, budući se radi o 
usluzi prijevoza dobara u postupku provoza kroz carinsko područje 
RH, primjenjuje se porezno oslobođenje. Pružatelj usluge ne zaraču-
nava PDV, na računu se poziva na odredbu članka 44. stavka 1. točke 
38. Zakona o PDV-u, a obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod 
točkom I 10.49

Kao dokaz za oslobođenje od plaćanja PDV-a koristi se primjerak 
teretnog lista CIM u kojem je polje 99. popunjeno propisanim ozna-
kama (T1 ili T2 ili T2F) i ovjereno pečatom nadležnog otpremnog 
carinskog ureda, a polje 58b popunjeno označavanjem polja »DA« 
i upisom četveroznamenkaste međunarodne šifarske oznake prije-
voznika (glavnog obveznika u postupku provoza), čime se dokazuje 
stavljanje robe u postupak provoza u skladu s carinskim propisima.

48  Temeljem članka 196. Direktive.
49  Članak 174. Pravilnika o PDV-u.
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Primjer 16. Što da je primatelj usluge prijevoza dobara u po-
stupku provoza iz Primjera 15. porezni obveznik N sa sjedištem u 
Nizozemskoj (NL)?

U ovom slučaju mjestom obavljanja usluge smatra se Nizozem-
ska.

Načelno dolazi do prijenosa porezne obveze na primatelja uslu-
ge poreznog obveznika N(NL),50 pri čemu tuzemni porezni obveznik 
ne zaračunava PDV, na računu navodi napomenu „prijenos porezne 
obveze“ ili „reverse charge“ i poziva se na odredbu članka 196. Di-
rektive, te obavljenu uslugu iskazuje u PDV obrascu pod točkom I 4. i 
u Zbirnoj prijavi. Ne može se primijeniti odredba o oslobođenju uslu-
ga prijevoza dobara u postupku provoza prema hrvatskom Zakonu o 
PDV-u, jer se smatra da usluga nije obavljena u tuzemstvu.

Međutim, ako tuzemni porezni obveznik H utvrdi da je takva 
usluga oslobođena prema nizozemskim propisima, neće zaračunati 
PDV, poziva se na članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u i na odredbu 
nizozemskog propisa koja propisuje porezno oslobođenje. U ovom 
slučaju obavljenu uslugu ne iskazuje u Zbirnoj prijavi.

Primjer 17. Tuzemni porezni obveznik A kupi dobra od poreznog 
obveznika B sa sjedištem u Njemačkoj (DE). Dobra iz Njemačke u RH 
prevozi isporučitelj porezni obveznik B. Na računu je zaračunata is-
poruka dobara i usluga prijevoza kao jedinstvena isporuka dobara, 
te je navedeno porezno oslobođenje za isporuku dobara unutar EU 
sukladno njemačkim propisima. Kakav je porezni tretman usluge 
prijevoza čija je vrijednost pripisana vrijednosti dobara?

U ovom slučaju usluga prijevoza dobara porezno se tretira kao 
isporuka dobara jer je njena vrijednost pripisana vrijednosti dobara 
istoga isporučitelja. Ne utvrđuje se mjesto obavljanja usluge i njen 
porezni tretman zasebno, nego se isporuka dobara i usluga njihovog 
prijevoza porezno tretiraju kao jedinstvena isporuka dobara. Zapravo 
može se konstatirati da isporučitelj obavlja uslugu za potrebe isporu-
ke dobara, a troškovi obavljene usluge podižu vrijednost obavljene 
isporuke dobara.

Stoga će primatelj isporuke zaračunati PDV na obavljeno stje-
canje dobara što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 7.,51 te uz 
ispunjenje uvjeta52 istovremeno koristi odbitak pretporeza što iska-
zuje u PDV obrascu pod točkom III 7.,53 odnosno PDV iskazuje kao 
obračunsku kategoriju.

Primljenu isporuku dobara iskazuje u PDV-S obrascu.

Primjer 18. Tuzemni porezni obveznik A angažira poreznog 
obveznika S sa sjedištem u Sloveniji (SI) da mu preveze dobra iz 
Nizozemske (NL) u Sloveniju (SI), a on angažira poreznog obveznika 
D sa sjedištem u Njemačkoj (DE) za istu uslugu. Kakav je porezni 
tretman u ovom slučaju?

Iako se dobra jednom prevoze iz Nizozemske u Sloveniju, u ovom 
slučaju radi se o dvije usluge prijevoza dobara koje obavlja:
1. porezni obveznik D(DE) poreznom obvezniku S(SI), te
2. porezni obveznik S(SI) poreznom obvezniku A(HR).

Mjesto obavljanja usluga utvrđuje se sukladno općem načelu54, 
te je u prvoj transakciji mjesto obavljanja usluge Slovenija, a u drugoj 
tuzemstvo.

50  Temeljem članka 196. Direktive.
51  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
52  Iz članka 57. Zakona o PDV-u.
53  Članak 176. Pravilnika o PDV-u.
54  Članak 17. stavak 1. Zakona o PDV-u.

U obje transakcije dolazi do prijenosa porezne obveze na pri-
matelja usluge temeljem članka 196. Direktive, odnosno članka 75. 
stavka 1. točke 6. Zakona o PDV-u.

Sljedeći slučaj, za koji je službeno tumačenje dala Porezna upra-
va, bavi se uslugom transporta plina obavljenom između dva pore-
zna obveznika, a budući se radi o kompleksnoj transakciji u smislu 
definiranja mjesta obavljanja usluge, citiran je u cijelosti.

Primjer 19. Usluga transporta plina
“Društvo A iz dostavnog popisa je operator transportnog sustava 

prirodnog plina koje svoju djelatnost obavlja isključivo na području 
Republike Hrvatske. Obzirom na provedenu liberalizaciju tržišta plina 
kao korisnici usluge transporta plina u 2016. godini pojavljuju se i 
nerezidenti, odnosno porezni obveznici sa sjedištem u državama 
članicama Europske unije. Korisnici usluge transporta plina nemaju 
nikakva prava na pristup i tehnološko upravljanje dijelovima plin-
skog transportnog sustava. Usluga transporta plina ugovara se na 
određeni vremenski period, a tehnološko upravljanje odvija se na 
dnevnoj/unutar dnevnoj razini. U vezi s navedenim postavljeno je 
pitanje treba li društvo A obračunati PDV na uslugu transporta plina 
koju obavlja poreznim obveznicima nerezidentima.

U vezi navedenog odgovaramo u nastavku.
Predmet oporezivanja PDV-om je sukladno članku 4. stavku 1. 

Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 73/13., 99/13., 
148/13., 153/13. i 143/14., u daljnjem tekstu: Zakon o PDV-u) ispo-
ruka dobara i obavljanje usluga u tuzemstvu uz naknadu koju obavi 
porezni obveznik koji djeluje kao takav.

Člankom 17. Zakona o PDV-u propisano je da se mjestom obav-
ljanja usluga poreznom obvezniku koji djeluje kao takav smatra 
mjesto sjedišta tog poreznog obveznika. Ako se te usluge obavljaju 
stalnoj poslovnoj jedinici poreznog obveznika u mjestu koje je ra-
zličito od mjesta sjedišta poreznog obveznika, mjestom obavljanja 
usluga smatra se sjedište stalne poslovne jedinice. Ako takvo sjedište 
ili stalna poslovna jedinica ne postoje, mjestom obavljanja usluga 
smatra se prebivalište ili uobičajeno boravište poreznog obveznika 
primatelja usluge.

Mjestom obavljanja usluga u vezi s nekretninama, uključujući 
usluge stručnjaka i posrednika za prodaju nekretnina, smještaj u 
hotelima ili objektima slične namjene uključujući kampove za odmor 
ili mjesta uređena za kampiranje, davanje prava na uporabu nekret-
nina i usluge pripreme i koordinacije građevinskih radova, kao što su 
usluge arhitekata i građevinskog nadzora, smatra se prema članku 
19. Zakona o PDV-u mjesto gdje se nekretnina nalazi.

Kako bi se jamčio ujednačen porezni tretman pružanja usluga 
povezanih s nepokretnom imovinom donesena je Provedbena 
uredba Vijeća (EU) br. 1042/2013. od 7. listopada 2013. o izmjeni 
Provedbene uredbe (EU) br. 282/2011.

Provedbenom uredbom Vijeća (EU) br. 1042/2013 propisan je 
članak 31.a stavak 2. točka d) koji stupa na snagu 1. siječnja 2017. 
godine, a prema kojem se uslugama povezanim s nepokretnom imo-
vinom smatra izgradnja trajnih struktura na zemljištu, kao i građe-
vinski radovi te rušenje koji se izvode na trajnim strukturama poput 
sustava plinovoda, vodovoda i kanalizacijskih te sličnih sustava.

Europska komisija u vezi s Provedbenom uredbom Vijeća (EU) 
br. 1042/2013. dala je Objašnjenja o pravilima oporezivanja usluga 
povezanih s nekretninama koja stupaju na snagu 1. siječnja 2017. 
godine.

U Objašnjenjima o pravilima oporezivanja usluga povezanih s 
nekretninama u vezi s člankom 31.a stavkom 2. točkom d) Proved-
bene uredbe Vijeća (EU) br. 1042/2013. navodi se nakon što je trajna 
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struktura izgrađena, a građevinski radovi su gotovi, korištenje ove 
strukture za usluge kao što su transport plina, vode, kanalizacije, 
struje itd. neće se smatrati povezanim s nekretninama.

Obzirom da se Provedbene uredbe Vijeća moraju direktno 
primjenjivati, te da članak 31.a Provedbene uredbe Vijeća (EU) br. 
1042/2013. koji propisuje koje se usluge smatraju povezanim s ne-
kretninama stupa na snagu 1. siječnja 2017. godine, smatramo da 
nema prepreke da se pravila oporezivanja koja se odnose na usluge 
povezane s nekretninama primjenjuju već i sada jer su ista i dana s 
ciljem da se ujednači oporezivanje usluga povezanih s nekretninama 
na razini cijele Europske unije.

Prema tome, uzimajući u obzir članak 31.a stavak 2. točku d) Pro-
vedbene uredbe Vijeća (EU) br. 1042/2013 te Objašnjenja o pravilima 
oporezivanja usluga povezanih s nekretninama smatramo da usluga 
transporta plina koju tuzemni porezni obveznik obavlja poreznim 
obveznicima sa sjedištem u državama članicama Europske unije, od-
nosno nerezidentima nije povezana s nekretninom te podliježe opo-
rezivanju prema sjedištu poreznog obveznika primatelja usluge.”55

4.2. Usluge prijevoza dobara obavljene osobi koja nije 
porezni obveznik

Primjer 20. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
dobara iz Zagreba (HR) u Ljubljanu (SI) građaninu C s prebivalištem 
u Sloveniji (SI). Porezni obveznik A također zaračunava uslugu 
utovara i istovara dobara. Kakav je porezni tretman obavljenih 
usluga? 

Budući je primatelj usluge prijevoza dobara osoba koja nije 
porezni obveznik, a usluga prijevoza se obavlja unutar EU, mjestom 
obavljanja usluge smatra se tuzemstvo jer je početak prijevoza u 
tuzemstvu.56

Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A zaračunat će PDV na 
obavljenu uslugu što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 3.57

Usluge utovara, odnosno istovara dobara predstavljaju pomoć-
ne usluge u prijevozu obavljene osobi koja nije porezni obveznik, 
a mjestom njihovog obavljanja smatra se mjesto gdje su stvarno 
obavljene.58

Stoga je mjesto obavljanja usluge utovara dobara tuzemstvo, a 
mjesto obavljanja usluge istovara dobara Slovenija.

Porezni obveznik A će na obavljenu uslugu utovara dobara zara-
čunati PDV što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 3., a vezano uz 
obavljenu uslugu istovara dobara obratit će se poreznoj administra-
ciji Slovenije kako bi regulirao svoje porezne obveze.

Primjer 21. Što da primatelj usluge iz Primjera 20. ima prebiva-
lište u tuzemstvu ili u trećoj zemlji?

Mjesto prebivališta primatelja usluge prijevoza dobara, koji nije 
porezni obveznik, irelevantno je u smislu utvrđivanja mjesta obavlja-
nja usluge, stoga je porezni tretman jednak kao u Primjeru 20.

Primjer 22. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
dobara iz Sarajeva (BiH) u Beograd (Srbija) građaninu G s prebiva-
lištem u:
- tuzemstvu
- BiH ili
- Sloveniji.

55  Mišljenje Ministarstva financija, Središnjeg ureda Porezne uprave, klasa: 
410-19/16-01/100, ur. broj: 513-07-21-01/16-2 od 3. 5. 2016. godine.

56  Članak 20. stavak 3. Zakona o PDV-u.
57  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
58  Članak 21. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u.

Kakav je porezni tretman obavljene usluge? Što ako porezni 
obveznik zaračunava uslugu utovara i istovara dobara?

Budući je primatelj usluge prijevoza dobara osoba koja nije po-
rezni obveznik (bez obzira na mjesto njenog prebivališta), a usluga 
prijevoza se obavlja izvan EU, mjestom obavljanja usluge smatra se 
mjesto gdje se stvarno obavlja prijevoz razmjerno prijeđenim uda-
ljenostima.59

Kako se prijevoz obavlja na području BiH i Srbije, mjestom obav-
ljanja usluge smatraju se BiH i Srbija, te porezni tretman obavljene 
usluge ovisi o njihovim propisima. Stoga se pružatelj usluge tuzemni 
porezni obveznik A treba raspitati kod nadležne porezne administra-
cije o mogućim poreznim obvezama, odnosno o postojanju možebit-
nog poreznog oslobođenja.

Mjestom obavljanja usluga utovara i istovara dobara osobi koja 
nije porezni obveznik smatra se mjesto gdje su one stvarno obav-
ljene.60

Stoga je mjesto obavljanja usluge utovara dobara BiH, a mjesto 
obavljanja usluge istovara dobara Srbija.

Vezano uz reguliranje mogućih poreznih obveza za obavljene 
usluge utovara, odnosno istovara dobara porezni obveznik A također 
će se obratit poreznoj administraciji BiH i Srbije.

Primjer 23. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
dobara iz Zagreba u Split građaninu G s prebivalištem u:
- tuzemstvu
- Makedoniji ili
- Austriji.

Kakav je porezni tretman obavljene usluge? Što ako porezni 
obveznik zaračunava uslugu utovara i istovara dobara?

Budući je prijevoz dobara unutar EU definiran kao prijevoz doba-
ra kod kojeg se mjesto početka prijevoza i mjesto završetka prijevoza 
nalaze na područjima dviju različitih država članica, kod utvrđivanja 
mjesta obavljanja usluge prijevoza dobara u tuzemstvu osobi koja 
nije porezni obveznik (bez obzira na mjesto njenog prebivališta) ne 
mogu se primijeniti odredbe članka 20. stavka 3. Zakona o PDV-u.

Stoga se mjesto obavljanja usluge u ovom slučaju utvrđuje su-
kladno općem načelu prema članku 17. stavku 2. Zakona o PDV-u, a 
to je mjesto sjedišta pružatelja usluge, odnosno tuzemstvo.

Pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A zaračunat će PDV na 
obavljenu uslugu što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 3.61

Mjestom obavljanja usluga utovara i istovara dobara osobi koja 
nije porezni obveznik smatra se mjesto gdje su one stvarno obav-
ljene.62

Stoga je mjesto obavljanja usluga utovara i istovara dobara tu-
zemstvo.

Porezni obveznik A će na obavljene usluge utovara i istovara 
dobara zaračunati PDV što iskazuje u PDV obrascu pod točkom II 3.

Primjer 24. Tuzemni porezni obveznik A obavi uslugu prijevoza 
posmrtnih ostataka iz RH u Austriju građaninu W s prebivalištem u 
Austriji (AT). Kakav je porezni tretman obavljene usluge?

U ovom slučaju potrebno je prvo utvrditi vrstu obavljene usluge. 
U smislu odredbi Provedbene uredbe Vijeća (EU) br. 282/201163 

59  Članak 20. stavak 2. Zakona o PDV-u.
60  Članak 21. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u.
61  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.
62  Članak 21. stavak 3. točka a) Zakona o PDV-u.
63  Od 15. ožujka 2011. kojom se utvrđuju provedbene mjere za Direktivu 

2006/112/EZ o zajedničkom sustavu poreza na dodanu vrijednost, članak 28.: „U 
mjeri u kojoj čine jednu uslugu, pogrebne usluge spadaju u područje primjene član-
ka 44. i 45. Direktive 2006/112/EZ.“
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radi se o pogrebnim uslugama čije se mjesto obavljanja utvrđuje 
sukladno općem načelu, odnosno u ovom slučaju sukladno članku 
17. stavku 2. Zakona o PDV-u. Stoga se mjestom obavljanja usluge 
smatra tuzemstvo, te će pružatelj usluge tuzemni porezni obveznik A 
zaračunati PDV na obavljenu uslugu što iskazuje u PDV obrascu pod 
točkom II 3.64

5. ZAKLJUČAK

Mjesto obavljanja usluge prijevoza dobara utvrđuje se sukladno 
općem načelu, odnosno propisanim izuzecima. Kako bi pravilno 
primijenili pravnu normu potrebno je sagledati sve čimbenike koji 
utječu na utvrđivanje mjesta obavljanja usluge.

U tom smislu prvi čimbenik je porezni status primatelja usluge. 
Ako se radi o poreznom obvezniku, primjenjuje se opće načelo.

Međutim, ako se radi o osobi koja nije porezni obveznik, moguća 
je primjena tri različite odredbe što ovisi o sljedećem čimbeniku, a 
to je dionica puta na kojoj se stvarno obavlja prijevoz dobara. Ako se 
prijevoz obavlja unutar ili izvan EU primjenjuju se izuzeci od općeg 

64  Članak 175. Pravilnika o PDV-u.

pravila. Kod prijevoza dobara unutar EU mjesto obavljanja usluge je 
mjesto početka prijevoza, a kod prijevoza dobara izvan EU mjesto 
obavljanja usluge je dionica puta gdje se prijevoz stvarno obavlja. 
Međutim, ako se prijevoz stvarno obavlja samo u tuzemstvu, mjesto 
obavljanja usluge utvrđuje se sukladno općem načelu.

Kada se utvrdi mjesto obavljanja usluge, definira se njen daljnji 
porezni tretman. Budući je usluga prijevoza dobara načelno oporezi-
va usluga u tom smislu utvrđuje se obveznik plaćanja PDV-a, ali prije 
toga svakako treba provjeriti je li propisano porezno oslobođenje 
ako je usluga obavljena pod određenim uvjetima. Time dolazimo do 
novih čimbenika koji utječu na porezni tretman usluge.

Stoga je bitno uzeti u obzir sve čimbenike koji utječu na porezni 
tretman usluge prijevoza dobara, odnosno uvjete u kojima se usluga 
obavlja, i to opisanim redoslijedom:
1. porezni status sudionika
2. mjesto gdje se prijevoz dobara stvarno obavlja te
3. možebitna porezna oslobođenja (prijevoz dobara pri uvozu, 

izvozu ili provozu).
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ŽELJKA MARINOVIĆ, dipl. oec.
Carinska uprava, Središnji ured, Zagreb

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i registriranom 
primatelju može se odobriti da trošarinske proizvode - alkohol 
i alkoholna pića te energente prima u sustavu odgode plaćanja 
trošarine na mjestu direktne isporuke u Republici Hrvatskoj, a koje 
je različito od lokacije trošarinskog skladišta odnosno različito od 
mjesta primitka trošarinskih proizvoda određenog odobrenjem za 
registriranog primatelja. Primitak trošarinskih proizvoda na mjestu 
direktne isporuke ne može se odobriti za duhanske prerađevine 
(nadalje se primaju na odobrenim mjestima primitka)  te povremeno 
registriranom primatelju. Trošarinski proizvodi se isporučuju izravno 
na mjesto direktne isporuke. Kod EU kretanja primatelj može biti 
ili ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj 
koji ima odobrenje za primanje tih trošarinskih proizvoda na mjestu 
direktne isporuke, dok kod nacionalnih kretanja primatelj može biti 
samo ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta koji ima odobrenje za 
primanje tih trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke.

Ukazujemo na  čl. 102.b st. 1.  Zakona o trošarinama (dalje 
ZOT-a1) koji propisuje novčanu kaznu za pravnu osobu u iznosu od 
4.000,00 kn do 1.000.000,00 kn,  odgovornu osobu u pravnoj osobi 
kao i fizičku osobu u iznosu od 2.000,00 kn do 100.000,00 kn i obrt-
nika odnosno osobu koja obavlja samostalnu djelatnost u iznosu od 
4.000,00 kn do 500.000,00 kn ako ne postupa u skladu s propisanim 
i/ili odobrenim uvjetima ili obvezama za mogućnost primitka troša-
rinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke.

2. INSTITUT DIREKTNA ISPORUKA

Člankom 14.a ZOT-a propisano je da nadležni carinski ured može 
ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta i registriranom primate-
lju odobriti primitak trošarinskih proizvoda, i to alkohola i alkoholnih 
pića te energenata u sustavu odgode plaćanja trošarine na mjestu 
direktne isporuke u Republici Hrvatskoj. Zaprimanje trošarinskih 
proizvoda na mjestu direktne isporuke sukladno st. 4. čl. 14.a ZOT-a 
ne može se odobriti za duhanske prerađevine (nadalje se primaju 
na odobrenim mjestima primitka)  te povremeno registriranom 
primatelju. 

Mjestom direktne isporuke smatra se mjesto različito od lo-
kacije trošarinskog skladišta odnosno različito od mjesta primitka 
trošarinskih proizvoda određenog odobrenjem za registriranog pri-
matelja. Za mjesto direktne isporuke u smislu čl. 5. POT-a koji moraju 

1  Nar. nov., br. 22/13., 32/13., 81/13., 100/15. i 120/15.

kumulativno biti ispunjeni odnose se na  prostor koji udovoljava 
sljedećim uvjetima:
• odgovarajući prostor na teritoriju Republike Hrvatske s prostor-

no-operativnim kapacitetima i logističkim svojstvima mjesta pri-
mitka te uključujući odgovarajući sustav mjerenja za trošarinske 
proizvode koji se zaprimaju (skladišni i/ili proizvođački prostor) 
sukladno načinu koji je naveden u odobrenju. Iste uvjete mora 
udovoljiti i mjesto primitka sukladno čl. 30. st. 3. t. 8. POT-a. 
Znači da se ne može smatrati zakonitim mjerilom, primjerice 
mjerenja trošarinskih proizvoda putem priručnih mjerila i ure-
đaja ili putem brojila instaliranog na prijevoznom sredstvu, bez 
obzira što je takvo brojilo umjereno od strane nadležnog tijela i 
ima dokaz o važećoj umjerenosti, putem volumetra na cisterni 
koja doprema trošarinski proizvod do navedenih lokacija. Tako-
đer, mjesta krajnjih kupaca poput škola, domaćinstava, bolnica 
ili trajekta ne mogu biti mjesta direktne isporuke jer sasvim 
nesporno i izvjesno ne udovoljavaju propisanim kriterijima 
prostorno-operativnih kapaciteta i logističkih svojstava mjesta 
primitka, što uključuje odgovarajući sustav mjerenja trošarinskih 
proizvoda koji se zaprimaju

• prostor koji je u vlasništvu, odnosno zakupu/najmu ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog primatelja, a 
koje je različito od mjesta primitka navedenog u trošarinskom 
odobrenju, odnosno odobrenju za registriranog primatelja (npr. 
benzinske postaje, pogon oslobođenog korisnika trošarinskih 
proizvoda i sl.) i/ili prostor koji nije u vlasništvu ili stvarnom po-
sjedu ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta ili registriranog 
primatelja (lokacija krajnjeg kupca)

• prostor koji posjeduje sustav računovodstvenog praćenja poslo-
vanja i vođenja evidencija i

• prostor u kojem se može osigurati provedba nadzora.
Svako pojedino mjesto direktne isporuke i/ili mjesto primitka 

mora biti odobreno od strane nadležnog carinskog ureda. Ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta i registrirani primatelj  podnose pisani 
zahtjev s naznačenim mjestima direktne isporuke (jedno ili više) i 
njihovim identifikacijskim oznakama (maksimalno 10 alfanumeričkih 
znakova koje određuje podnositelj zahtjeva). Nadležni carinski ured 
prije donošenja odobrenja  mora utvrditi vjerodostojnost činjenica i 
podataka navedenih u zahtjevu i prilozima  te na licu mjesta utvrditi 
jesu li ispunjeni uvjeti za primitak trošarinskih proizvoda na mjestu/
ima direktne isporuke i/ili mjestu primitka. Ako se utvrdi da podno-
sitelj zahtjeva ne ispunjava propisane uvjete, nadležni carinski ured 
će odrediti rok za otklanjanje nepravilnosti. U statusnom odobrenju 
koje se donosi u redovnom postupku te vrijedi do opoziva navodi 

U članku ćemo detaljnije razraditi trošarinski  institut u trošarinskom poslovanju - direktnu isporuku koji se 
primjenjuje na  nacionalna kretanja  i EU kretanje, i to na alkohol i alkoholna pića te energente koji se u sustavu 
odgode plaćanja trošarine primaju na mjesto direktne isporuke koje utvrđuje ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta ili registrirani primatelj. 

Primitak trošarinskih proizvoda
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se, između ostaloga, adresa mjesta direktne isporuke i pripadajuća 
identifikacijska oznaka tog mjesta direktne isporuke, naziv i troša-
rinski broj oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda ako se 
mjesto direktne isporuke nalazi na lokaciji pogona tog oslobođenog 
korisnika. 

Gospodarski subjekti koji započinju poslovanje s trošarinskim 
proizvodima, a žele koristiti institut direktne isporuke podnose zah-
tjev za izdavanje odobrenja za primanje alkohola i alkoholnih pića te 
energenata na mjestu direktne isporuke istovremeno sa zahtjevom 
za izdavanje trošarinskog odobrenja za ovlaštenog držatelja trošarin-
skog skladišta ili zahtjevom za izdavanje odobrenja za registriranog 
primatelja. 

Trošarinski obveznici koji imaju odobrenje za ovlaštenog drža-
telja trošarinskih proizvoda ili registriranog primatelja s odobrenim 
jednim mjestom primitka i tijekom poslovanja traže primjenu  in-
stituta direktne isporuke, podnose nadležnom carinskom uredu  
pisani zahtjev za odobravanje primitka alkohola i alkoholnih pića te 
energenata na mjestu direktne isporuke u okviru već postojećeg sta-
tusnog trošarinskog odobrenja odnosno odobrenja za registriranog 
primatelja.  

Registriranom primatelju nadležni carinski ured odobrava samo 
jedno mjesto primitka trošarinskih proizvoda iz druge države članice 
Europske unije u sustavu odgode plaćanja trošarine temeljem vjero-
dostojnosti činjenica i podataka navedenih u zahtjevu i prilozima  te 
na licu mjesta mora utvrditi jesu li ispunjeni uvjeti za primitak troša-
rinskih proizvoda na mjesto primitka. Mjestom primitka smatra se 
samo mjesto koje se nalazi na lokaciji sjedišta tvrtke gospodarstveni-
ka - podnositelja zahtjeva za statusno odobrenje za registriranog pri-
matelja i koje je u njegovom vlasništvu, odnosno zakupu/najmu, pri 
čemu to mjesto mora posjedovati prostorno-operativne kapacitete i 
logistička svojstva za primitak trošarinskih proizvoda, uključujući od-
govarajući sustav mjerenja za trošarinske proizvode koji se primaju. 
Iznimno ako lokacija sjedišta tvrtke gospodarstvenika ne posjeduje 
prostorno-operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta primit-
ka, tada se kao mjesto primitka može odobriti drugo (i to samo i 
isključivo jedno) mjesto  na lokaciji koja je različita od sjedišta tvrtke,  
a koje mjesto posjeduje naprijed navedene uvjete mjesta primitka i 
u vlasništvu je, odnosno zakupu/najmu gospodarstvenika - podnosi-
telja zahtjeva. Mjesto primitka može biti i pogon oslobođenog koris-
nika trošarinskih proizvoda ukoliko je registrirani primatelj ujedno i 
oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda. Ovo se ne primjenjuje na 
primitak duhanskih prerađevina obzirom da se tada može odobriti 
više mjesta primitka jer se direktna isporuka ne primjenjuje na du-
hanske prerađevine. Znači da je odobreno mjesto primitka u pravilu 
mjesto koje se nalazi na lokaciji sjedišta tvrtke registriranog prima-
telja (i zadovoljava sve propisane uvjete) odnosno, iznimno mjesto 
(i to samo i isključivo jedno) koje se nalazi na lokaciji koja je različita 
od sjedišta tvrtke (i zadovoljava sve propisane uvjete). Međutim, 
navedeno pojednostavljenje neće se primijeniti u slučajevima kada 
se zahtijeva primitak trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaća-
nja trošarine na više mjesta na teritoriju Republike Hrvatske. U tom 
slučaju potrebno je podnijeti pisani zahtjev radi ishođenja odobrenja 
za direktnu isporuku za sva mjesta na lokaciji različitoj od lokacije 
sjedišta tvrtke gospodarstvenika. U odnosu na mogućnost ishođenja 
odobrenja za poslovanje u statusu registriranog primatelja, odnosno 
u statusu registriranog primatelja s odobrenim mjestom/mjestima 
direktne isporuke u nastavku se daju primjeri: 

Ako posluje samo na jednoj lokaciji
• gospodarstveniku se odobrava jedno mjesto primitka koje se 

nalazi na lokaciji sjedišta tvrtke gospodarstvenika koja posjeduje 

prostorno-operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta pri-
mitka robe (status: registrirani primatelj)

• gospodarstvenik na lokaciji sjedišta tvrtke ne posjeduje prostor-
no-operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta primitka. 
Gospodarstveniku se odobrava jedno mjesto primitka koje se 
nalazi na lokaciji različitoj od lokacije sjedišta tvrtke gospodar-
stvenika i  posjeduje prostorno-operativne kapacitete i logistička 
svojstva mjesta primitka robe (status: registrirani primatelj).
Ako posluje samo na dvije ili više lokacija

• gospodarstvenik na lokaciji sjedišta tvrtke posjeduje prostorno-
operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta primitka te 
zahtijeva odobravanje primitka trošarinskih proizvoda na mjestu 
koje se nalazi na lokaciji sjedišta tvrtke te na jednom ili više mje-
sta koja se nalaze na lokaciji različitoj od lokacije sjedišta tvrtke 
gospodarstvenika. U tom slučaju se gospodarstveniku odobrava 
kao mjesto primitka mjesto koje se nalazi na lokaciji sjedišta 
tvrtke te kao mjesto direktne isporuke svako pojedino mjesto 
na lokaciji različitoj od lokacije sjedišta tvrtke gospodarstvenika 
(status: registrirani primatelj s odobrenim mjestom/mjestima 
direktne isporuke). Napominje se da mjesto direktne isporuke 
mora udovoljavati propisanim kriterijima.

• gospodarstvenik na lokaciji sjedišta tvrtke ne posjeduje prostor-
no-operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta primitka, a 
zahtijeva odobravanje primitka trošarinskih proizvoda na dva ili 
više mjesta koja se nalaze na lokaciji različitoj od lokacije sjedišta 
tvrtke gospodarstvenika. U tom slučaju se gospodarstveniku 
odobrava mjesto direktne isporuke za sva mjesta na lokaciji 
različitoj od lokacije sjedišta tvrtke gospodarstvenika (status: 
registrirani primatelj s odobrenim mjestom/mjestima direktne 
isporuke). Napominje se da mjesto direktne isporuke mora udo-
voljavati propisanim kriterijima.  
S tim u svezi ukazuje se da u slučaju kada je registriranom pri-

matelju već odobreno jedno mjesto primitka na lokaciji različitoj od 
sjedišta tvrtke, a isti podnese pisani zahtjev za primjenu instituta 
direktne isporuke, sve lokacije koje ispunjavaju propisane kriterije 
(uključujući i prethodno odobreno mjesto primitka) bit će odobrene 
kao mjesta direktne isporuke.

Trošarinskim obveznicima kojima je prije 26. rujna 2015. godine 
statusnim odobrenjem za registriranog primatelja odobreno više od 
jednog mjesta primitka trošarinskih proizvoda, isti mogu nastaviti 
poslovanje pod uvjetima iz važećeg odobrenja najdulje do 26. ožujka 
2016. godine. U navedenom roku (najkasnije do 26. ožujka 2016. 
godine) ti registrirani primatelji dužni su kod nadležnog carinskog 
ureda u okviru već postojećeg statusnog odobrenja ishoditi odobre-
nje za direktnu isporuku u kojem će biti navedeno:
• jedno mjesto primitka trošarinskih proizvoda na teritoriju Re-

publike Hrvatske (za prethodno odobreno mjesto primitka koje 
se nalazi na lokaciji sjedišta tvrtke gospodarstvenika i posjeduje 
prostorno-operativne kapacitete i logistička svojstva mjesta pri-
mitka) i jedno ili više mjesta direktne isporuke (za sva prethodno 
odobrena mjesta primitka koja se nalaze na lokaciji različitoj od 
lokacije sjedišta tvrtke gospodarstvenika) ili

• samo mjesta direktne isporuke, u slučaju kada se sva prethodno 
odobrena mjesta primitka nalaze na lokaciji različitoj od sjedišta 
tvrtke gospodarstvenika. 
Sva odobrenja za registriranog primatelja koja su donesena prije 

26. rujna 2015. godine i kojima je odobreno samo jedno mjesto pri-
mitka trošarinskih proizvoda, ostaju važeća do opoziva. Registrirani 
primatelj koji ima odobrenje za primanje u sustavu odgode plaćanja 
trošarine duhanskih prerađevina, alkohola i alkoholnih pića i/ili 
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energenata na više mjesta primitka koja se nalaze na lokacijama ra-
zličitim od lokacije njegovog sjedišta, u obvezi je ishoditi odobrenje 
za direktnu isporuku unutar postojećeg statusnog odobrenja, i to 
samo u odnosu na primitak alkohola i alkoholnih pića i/ili energenta 
na mjesto direktne isporuke.

Obveza obračunavanja trošarine za trošarinske obveznike (ovla-
šteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj) koji ima-
ju odobrenje za primanje trošarinskih proizvoda na mjestu direktne 
isporuke (mora biti naveden u e-TD kao primatelj) nastaje sukladno 
čl.  22. st. 1. t. 1. ZOT-a u trenutku zaprimanja trošarinskih proizvoda 
u mjesto direktne isporuke na teritoriju Republike Hrvatske.  Izni-
mno, obveza obračuna trošarine ne nastaje:
• ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta ako je mjesto 

direktne isporuke pogon oslobođenog korisnika trošarinskih 
proizvoda  (nije bitno je li u njegov pogon za koji ima i odobrenje 
za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda ili drugi pogon 
za koji on nema odobrenje) i ako su ispunjeni uvjeti iz čl. 71. i čl. 
117. POT-a

• registriranom primatelju koji istovremeno ima i status oslobo-
đenog korisnika trošarinskih proizvoda za primanje trošarinskih 
proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine na mjestu pri-
mitka i/ili mjestu direktne isporuke, obuhvaćene odobrenjem 
za oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda (čl. 57. st. 6. 
POT-a). 
Naime prema čl. 22. st. 1. t. 1. ZOT-a registriranom primatelju 

koji u okviru svoje registrirane djelatnosti može primati trošarinske 
proizvode iz druge države članice Europske unije u sustavu odgode 
plaćanja trošarine obveza obračuna i plaćanja trošarine nastaje u 
trenutku primitka trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine iz druge države članice EU. Navedeno znači da ako je regi-
striranom primatelju kao mjesto primitka i/ili mjesto direktne ispo-
ruke trošarinskih proizvoda odobren pogon oslobođenog korisnika 
trošarinskih proizvoda:
• nekog drugog gospodarskog subjekta, obveza obračuna i plaća-

nja trošarine nastaje u trenutku primitka trošarinskih proizvoda, 
s time da u tom slučaju sukladno čl. 28. ZOT-a oslobođeni kori-
snik trošarinskih proizvoda koji je trošarinske proizvode na koje 
je plaćena trošarina utrošio za propisane namjene (namjene iz 
čl. 61. st. 1. t. 4. do 12. i čl. 101. st. 1. i 8. ZOT-a) ima pravo na 
povrat plaćene trošarine

• za koji ima odobrenje za oslobođenog korisnika trošarinskih 
proizvoda, obveza obračuna i plaćanja trošarine ne nastaje. 
U odnosu na obračun trošarine relevantnom dokumentacijom 

smatrat će se e-TD i potvrda o primitku podnesena putem EMCS 
sustava kao dokument kojim trošarinski obveznik koji ima propisano 
odobrenje za primanje trošarinskih proizvoda na mjestu direktne 
isporuke na teritoriju Republike Hrvatske konstatira zaprimljenu ko-
ličinu robe na mjestu direktne isporuke, uz napomenu da navedeno 
ne isključuje i drugi način utvrđivanja stvarno zaprimljenih količina 
trošarinskih proizvoda. Potvrda o primitku putem EMCS sustava 
podnosi se odmah, a najkasnije petog radnog dana nakon primitka 
trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke. U potvrdi o 
primitku ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani pri-
matelj iz Republike Hrvatske u svojstvu primatelja konstatira količinu 
trošarinskih proizvoda koja je zaprimljena na mjestu direktne isporu-
ke odnosno moguća odstupanja (npr. manjkove ili viškove) u odnosu 
na količinu i podatke koje je pošiljatelj naveo u e-TD-u. Ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani primatelj iz Republike 
Hrvatske sam dogovara način na koji će biti obaviješten o tome da  

su trošarinski proizvodi stigli na mjesto direktne isporuke, kao i o 
zaprimljenim količinama. 

3. KRETANJE TROŠARINSKIH PROIZVODA U 
SUSTAVU ODGODE PLAĆANJA TROŠARINE KOJE 
SE U CIJELOSTI ODVIJA NA TERITORIJU RH ͳ 
NACIONALNA KRETANJA

Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja troša-
rine na teritoriju  RH  propisano je  čl. 7., 8., 10. do 12., 14., 14.a, 17. 
i 18. st. 1. ZOT-a kao i  čl. 2. i 3., čl. 4. st. 1. t. 1., st. 2. t. 1., st. 3. t. 1. 
st. 4. i st. 6. te  čl. 7., 8. i 83. POT-a. 

3.1. Trošarinski proizvodi se kreću u sustavu odgode 
plaćanja trošarine na teritoriju RH  uz e-TD 

Trošarinski proizvodi kreću se uz e-TD kada se:
1. otpremaju iz jednog trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja 

trošarinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta, odnosno između trošarinskih 
skladišta istog ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta. Tije-
kom kretanja trošarinske proizvode fizički mora pratiti tiskana 
inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 
referentnu oznaku (JRO), koji se na zahtjev mora predočiti nad-
ležnim tijelima. Tijekom kretanja piva koje je proizveo ovlašteni 
držatelj trošarinskog skladišta - proizvođač piva koji ima odobre-
nje za poslovanje u statusu male nezavisne pivovare kada se isto 
kreće u sustavu odgode plaćanja trošarine  od jednog ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta do drugog ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta, odnosno između trošarinskih skladišta 
istog ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, pošiljku mora 
pratiti uz tiskanu inačicu e-TD-a ili komercijalni dokument koji 
sadrži jedinstvenu referentnu oznaku (JRO) i preslika pisane 
izjave ovjerena od nadležnog carinskog ureda u kojoj je naveden 
broj i datum odobrenja nadležnog carinskog ureda za poslovanje 
u statusu male nezavisne pivovare kao i podataka iz odobrenja 
o godišnjoj proizvodnji piva u hektolitrima (izdao ovlašteni dr-
žatelj trošarinskog skladišta - proizvođača piva). Nadalje svako 
daljnje kretanje piva koje je proizvela mala nezavisna pivovara 
sa sjedištem u drugoj državi članici EU odnosno trećoj državi 
na teritoriju RH kada se isto kreće u sustavu odgode plaćanja 
trošarine  od jednog ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta  
do drugog ovlaštenog držatelja trošarinskog skladišta, odnosno 
između trošarinskih skladišta istog ovlaštenog držatelja trošarin-
skog skladišta, pošiljku mora pratiti uz tiskanu inačicu e-TD-a ili 
komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku 
(JRO) i ovjereni dokument nadležnog tijela države članice  ot-
preme EU odnosno treće države u kojem se navodi količina piva 
koju je mala nezavisna pivovara proizvela u prethodnoj godini i 
potvrđuje: da je pravno i ekonomski neovisna od bilo koje druge 
pivovare; da koristi proizvodne (nadzemni i podzemni prostori) 
i skladišne prostore fizički odvojene od prostora bilo koje druge 
pivovare u kojoj se proizvodi pivo i da ne proizvodi pivo prema 
licenci.
Iznimka je kod duhanskih prerađevina gdje se ne primjenjuju 

opća pravila nadzora kretanja trošarinskih proizvoda  jer im troša-
rinska obveza nastaje u trenutku isporuke iz trošarinskog skladišta 
drugom ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta na teritoriju 
RH, osim ako se otpremaju ovlaštenom držatelju trošarinskog 
skladišta koji vrši prodaju u izdvojenim prodajnim mjestima troša-
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rinskih skladišta u zračnim lukama putnicima koji putuju u drugu 
državu članicu EU odnosno u treću državu ili treći teritorij te ako se 
nadovezuje daljnji postupak u sustavu odgode plaćanja trošarine 
otpremom u drugu državu članicu EU odnosno do mjesta na kojem 
napuštaju teritorij EU.
2. otpremaju iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja troša-

rinskog skladišta u RH u mjesto direktne isporuke na teritoriju 
Republike Hrvatske, kada je to mjesto direktne isporuke odo-
breno ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta. Znači da je 
ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta unutar statusnog 
trošarinskog odobrenja odobrena direktna isporuka  za primanje 
trošarinskih proizvoda - alkohol i alkoholna pića te energente  u 
sustavu odgode plaćanja trošarine   na mjestu direktne isporuke 
u RH i iste može  primati na mjestu direktne isporuke koje je 
izvan lokacije trošarinskog skladišta. Pošiljatelj - ovlašteni držatelj 
trošarinskog skladišta navodi u e-TD-u: u polju 1a Šifra odredišta: 
šifru 4 = direktna isporuka; u podatkovnoj skupini 5 Primatelj: po-
datke o trošarinskom broju, nazivu i adresi ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta iz Republike Hrvatske koji ima odobrenje 
za primanje trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke; 
u podatkovnoj skupini 7 Mjesto isporuke: adresu odnosno iden-
tifikacijsku oznaku mjesta direktne isporuke. Trošarinski proizvo-
di se isporučuju izravno na mjesto direktne isporuke. Trošarinski 
obveznik koji ima odobrenje za primitak trošarinskih proizvoda 
na mjestu direktne isporuke mora biti naveden u e-TD-u kao 
primatelj. Odgovornost je na primatelju - ovlaštenom držatelju 
trošarinskog skladišta da pošiljatelju - ovlaštenom držatelju 
trošarinskog skladišta dostavi sve informacije koje su nužne za 
ispravno popunjavanje e-TD-a, uključujući adresu mjesta direk-
tne isporuke ili identifikacijsku oznaku mjesta direktne isporuke 
na kojoj će trošarinski proizvodi biti isporučeni. Ako primatelj  ne 
želi  da pošiljatelj zna stvarnu adresu mjesta direktne isporuke, 
u tom slučaju pošiljatelj u e-TD-u navodi samo identifikacijsku 
oznaku mjesta direktne isporuke koju mu je prethodno dostavio 
primatelj. Tijekom kretanja trošarinske proizvode - alkohol i 
alkoholna pića te energente  prati tiskana inačica e-TD-a ili ko-
mercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu referentnu oznaku 
(JRO), koji se na zahtjev mora predočiti nadležnim tijelima. 

3. otpremaju iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja tro-
šarinskog skladišta u RH u mjesto na teritoriju RH na kojem 
trošarinski proizvodi napuštaju teritorij EU (izvoz). Kretanje 
trošarinskih proizvoda do carinskog ureda izvoza prati tiskana 
inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 
referentnu oznaku (JRO), osim u slučaju ako se postupak kućnog 
carinjenja obavlja iz prostora pošiljatelja - ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta koji ujedno ima carinski status ovlaštenog 
izvoznika. Do carinskog ureda izlaza trošarinske proizvode uz 
tiskanu inačicu e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži JRO 
prati i Prateća izvozna isprava (PII).

4. otpremaju iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja tro-
šarinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta preko teritorija druge države 
članice EU. Tijekom kretanja trošarinske proizvode prati tiskana 
inačica e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži jedinstvenu 
referentnu oznaku (JRO), a kod kretanja piva proizvedenog od 
male nezavisne pivovare i izjava male nezavisne pivovare kako je 
navedeno pod točkom 4.1. pod točkom 1.

5. otpremaju iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja tro-
šarinskog skladišta u drugo trošarinsko skladište ovlaštenog 
držatelja trošarinskog skladišta preko teritorija treće države ili 

trećeg teritorija. Tijekom kretanja trošarinske proizvode prati 
tiskana inačica e-TD-a i isprave propisane carinskim propisima, 
a kod kretanja piva proizvedenog od male nezavisne pivovare 
i izjava male nezavisne pivovare kako je navedeno pod točkom 
4.1. pod točkom 1.

3.2. Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
plaćanja trošarine na teritoriju RH uz odstupanje od 
obveze podnošenja e-TD-a

Iznimno, odstupanje od obveze primjene EMCS sustava, odnosno 
podnošenja e-TD-a za kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu od-
gode plaćanja trošarine dozvoljeno je kada se trošarinski proizvodi:
1. otpremaju iz trošarinskog skladišta ovlaštenog držatelja troša-

rinskog skladišta u pogon oslobođenog korisnika trošarinskih 
proizvoda i iz pogona oslobođenog korisnika trošarinskih proiz-
voda u trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta uz prethodnu suglasnost carinskog ureda nadležnog 
prema sjedištu, odnosno prebivalištu oslobođenog korisnika 
trošarinskih proizvoda. Kretanje trošarinskih proizvoda dozvo-
ljeno je uz papirnati prateći trošarinski dokument kojega ispo-
stavlja pošiljatelj - ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta prije 
otpreme trošarinskih proizvoda na propisanom obrascu PTD iz 
Priloga 4 POT-a.  Pošiljku trošarinskih proizvoda do primatelja 
- oslobođenog korisnika trošarinskih proizvoda prate primjerci 
2, 3 i 4 PTD. 

2. otpremaju između trošarinskih skladišta istog ovlaštenog držate-
lja trošarinskih skladišta, gdje se može odobriti pojednostavljenje 
postupka uz uvjet postojanja prethodnog odobrenja nadležnog 
carinskog ureda  navedenog u trošarinskom odobrenju za ovla-
štenog držatelja trošarinskog skladišta i za trošarinsko skladište, 
uz uobičajene trgovačke isprave. Ako se radi o pivu proizvede-
nom od male nezavisne pivovare, kretanje mora pratiti i izjava 
male nezavisne pivovare kako je navedeno pod točkom 3.1. pod 
točkom 1.

3. nakon završetka carinskoga postupka puštanja robe u slobodan 
promet (u postupku 45) u RH trošarinski proizvodi se odmah 
unose u trošarinsko skladište ovlaštenog držatelja trošarinskog 
skladišta ili pogon oslobođenog korisnika trošarinskih proizvo-
da. Kretanje se odvija uz primjerak papirnatog ispisa uvozne 
carinske deklaracije podnesene u okviru HRAIS-a ili temeljem 
knjigovodstvenog zapisa kada se primjenjuje pojednostavljeno 
deklariranje postupka puštanja robe u slobodan promet. Uvjet 
je da je korisnik odobrenja za primjenu pojednostavljenog po-
stupka odnosno uvoznik ujedno i ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta i/ili oslobođeni korisnik trošarinskih proizvoda. Uz na-
prijed navedeni dokument  kada ovlašteni držatelj trošarinskog 
skladišta (koji je ujedno i uvoznik) unosi pivo proizvedeno od 
strane male nezavisne pivovare iz treće države  u sustavu odgo-
de plaćanja trošarine u trošarinsko skladište, i to odmah nakon 
završenog carinskog postupka puštanja robe u slobodan promet, 
dužan je pri uvozu  i pri puštanju u potrošnju osigurati za svaku 
pošiljku ovjereni dokument nadležnog tijela treće države u kojem 
se navodi količina piva koju je mala nezavisna pivovara proizvela 
u prethodnoj godini i potvrđuje: da je pravno i ekonomski neovi-
sna od bilo koje druge pivovare; da koristi proizvodne (nadzemni 
i podzemni prostori) i skladišne prostore fizički odvojene od 
prostora bilo koje druge pivovare u kojoj se proizvodi pivo i da 
ne proizvodi pivo prema licenci. 
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4. KRETANJE TROŠARINSKIH PROIZVODA U SUSTAVU 
ODGODE PLAĆANJA TROŠARINE IZMEĐU RH I 
DRUGIH DRŽAVA ČLANICA EU

Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja 
trošarine između RH i drugih država članica EU (uključujući unos 
trošarinskih proizvoda u RH) propisano je  čl. 9. i 10., čl. 11. st. 1., čl. 
13., 14., 14.a, 15., 16. i 17. te čl. 18. st. 2. ZOT-a kao i  čl. 2. i 3., čl. 4. 
st. 1. t. 2., st. 2. t. 2., st. 3. t. 2., st. 4. i st. 5. i 82. POT-a. Trošarinski 
proizvodi se kreću u sustavu odgode plaćanja trošarine između RH i 
drugih država članica EU, uključujući kretanja preko trećih država ili 
trećih teritorija, uz primjenu EMCS sustava, odnosno uz e-TD. 

4.1. Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
između RH i drugih država članica koje započinje na 
teritoriju RH

Pošiljatelj - ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani 
pošiljatelj u obvezi je osigurati tiskanu inačicu e-TD-a ili komercijalni 
dokument koji sadrži JRO. Navedeni dokument prati kretanje troša-
rinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine te se tijekom 
kretanja na zahtjev mora predočiti nadležnim tijelima. Pošiljatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta otprema iz trošarinskog 
skladišta u RH  ili registrirani pošiljatelj od mjesta uvoza u RH  na 
mjesto odredišta u drugoj državi članici EU koje može biti:
- trošarinsko skladište (ovlaštenom držatelju trošarinskog skladi-

šta u drugoj državi članici EU)
- registrirani primatelj u drugoj državi članici EU
- povremeno registrirani primatelj u drugoj državi članici EU
- mjesto direktne isporuke, ukoliko država članica odredišta pri-

mjenjuje u svojom zakonodavstvu taj institut
- osoba čiji je položaj prema zakonodavstvu države članice uspore-

div s položajem osoba iz čl. 29. st. 1. ZOT-a (tzv. „izuzeti primatelj“, 
npr. diplomatska i konzularna predstavništva, međunarodne 
organizacije, diplomatsko osoblje, oružane snage država članica 
NATO-a)

- do mjesta na kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij Eu-
ropske unije (izvoz), a izvozne formalnosti se obavljaju u drugoj 
državi članici od strane otpremnika koji djeluje u ime pošiljatelja 
i podnosi izvoznu carinsku deklaraciju ECS aplikaciji druge države 
članice - države članice izvoza. 
Kretanje piva koje je proizvela mala nezavisna pivovara te koje 

ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta iz RH otprema u komercijal-
ne svrhe u drugu državu članicu EU u kojoj se namjerava zahtijevati 
snižena visina trošarine na pivo,  fizički mora pratiti tiskana inačica 
e-TD-a ili komercijalni dokument koji sadrži JRO te preslika pisane 
izjave ovjerena od nadležnog carinskog ureda u kojoj je naveden broj 
i datum odobrenja nadležnog carinskog ureda za poslovanje u statu-
su male nezavisne pivovare kao i podatak iz odobrenja o godišnjoj 
proizvodnji piva u hektolitrima. 

4.2. Kretanje trošarinskih proizvoda u sustavu odgode 
između RH i drugih država članica koje započinje na 
teritoriju druge države članice EU

Pošiljatelj - ovlašteni  držatelj trošarinskog skladišta iz EU otpre-
ma iz trošarinskog skladišta u drugoj državi članici EU  ili registrirani 
pošiljatelj iz druge države članice EU od mjesta uvoza u drugoj dr-

žavi članici EU osobama u RH koje su ovlaštene primati trošarinske 
proizvode u sustavu odgode plaćanja trošarine, i to:
- ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta
- registriranom primatelju
- povremeno registriranom primatelju
- na mjesto direktne isporuke, kada je to mjesto odobreno 

ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta ili registriranom 
primatelju u Republici Hrvatskoj

- osobama iz čl. 29. st. 1. ZOT-a („izuzeti primatelj“)
- do mjesta na kojem trošarinski proizvodi napuštaju teritorij 

Europske unije (izvoz), a izvozne formalnosti se obavljaju u 
carinskom uredu u RH, pri čemu je RH država članica izvoza. 
Trošarinski obveznik koji prima pivo proizvedeno od male 

nezavisne pivovare sa sjedištem u drugoj državi članici EU u svrhu 
primjene snižene visine trošarine na pivo mora osigurati za svaku 
pošiljku ovjereni dokument nadležnog tijela države članice otpreme 
u kojem se navodi količina piva koju je mala nezavisna pivovara 
proizvela u prethodnoj godini i potvrđuje: da je pravno i ekonomski 
neovisna od bilo koje druge pivovare; da koristi proizvodne (nad-
zemni i podzemni prostori) i skladišne prostore fizički odvojene od 
prostora bilo koje druge pivovare u kojoj se proizvodi pivo i da ne 
proizvodi pivo prema licenci.

Ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta unutar statusnog 
trošarinskog odobrava se direktna isporuka  za primanje trošarinskih 
proizvoda - alkohol i alkoholna pića te energente  u sustavu odgode 
plaćanja trošarine na mjestu direktne isporuke u RH i iste može  pri-
mati na mjestu direktne isporuke koje je izvan lokacije trošarinskog 
skladišta.  Registrirani primatelj koji ima odobrenje za primanje tro-
šarinskih proizvoda u sustavu odgode plaćanja trošarine na mjestu 
primitka i eventualno mjestu/ima direktne isporuke, odnosno na 
mjestima direktne isporuke  u RH  može primati iste trošarinske pro-
izvode  u sustavu odgode plaćanja trošarine na to odobreno mjesto 
samo kada ih prima  iz druge države članice EU. Trošarinski proi-
zvodi se isporučuju izravno na mjesto direktne isporuke. Pošiljatelj 
- ovlašteni držatelj trošarinskog skladišta ili registrirani pošiljatelj iz 
druge države članice navodi u e-TD-u: u polju 1a Šifra odredišta: 
šifru 4 = direktna isporuka; u podatkovnoj skupini 5 Primatelj: 
podatke o trošarinskom broju, nazivu i adresi ovlaštenog držatelja 
trošarinskog skladišta iz Republike Hrvatske odnosno registriranog 
primatelja iz Republike Hrvatske koji ima odobrenje za primanje 
trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke; u podatkovnoj 
skupini 7 Mjesto isporuke: adresu odnosno identifikacijsku oznaku 
mjesta direktne isporuke. Trošarinski obveznik koji ima odobrenje 
za primitak trošarinskih proizvoda na mjestu direktne isporuke 
mora biti naveden u e-TD-u kao primatelj. Odgovornost je na prima-
telju - ovlaštenom držatelju trošarinskog skladišta ili registriranom 
primatelju u RH da pošiljatelju - ovlaštenom  držatelju trošarinskog 
skladišta iz druge države članice EU ili registrirani pošiljatelj iz druge 
države članice EU dostavi sve informacije koje su nužne za ispravno 
popunjavanje e-TD-a, uključujući adresu mjesta direktne isporuke 
ili identifikacijsku oznaku mjesta direktne isporuke na kojoj će roba 
(trošarinski proizvodi) biti isporučena. Navedeno znači da pošiljatelj 
ne mora nužno biti upoznat sa stvarnom adresom mjesta direktne 
isporuke, ako primatelj to ne želi, u tom slučaju pošiljatelj u e-TD-u 
navodi samo identifikacijsku oznaku mjesta direktne isporuke.
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1. UVOD

Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14.; dalje: ZR/2014), koji je na 
snazi od 7. kolovoza 2014. godine, sustav radnih odnosa nije značajno 
mijenjan, ali je unekoliko izmijenjena regulativa prava radnika na go-
dišnji odmor. Izmjene se odnose na:
- drugačije uređenje slučajeva u kojima radnik ostvaruje pravo na 

razmjerni dio godišnjeg odmora (smanjen je broj slučajeva, ali više 
nema ograničenja temeljem kojega je radnik koji je u tijeku godine 
mijenjao poslodavce kod svih poslodavaca zajedno ostvarivao 
pravo najviše na puni godišnji odmor)

- preračunavanje godišnjeg odmora određenog u tjednima u dane
- izmjene u određivanju razdoblja koja se ne uračunavaju u godišnji 

odmor (blagdan ili neradni dan u koji radnik koristi godišnji odmor 
po vlastitoj želji i godišnji odmor u razdoblju otkaznog roka)

- omogućavanje korištenja godišnjeg odmora u više dijelova, bez 
ograničavanja trajanja jednog dijela, ukoliko se poslodavac i radnik 
tako dogovore

- povoljnije uređivanje prava na prenošenje godišnjeg odmora u 
sljedeću godinu za neke radnike. 
Kad je riječ o novčanim primicima radnika povezanima s godišnjim 

odmorom, poslodavci imaju propisane obveze prema radnicima, ali i 
obveze koje se odnose na  primjenu propisa o doprinosima i porezu na 
dohodak, te na izvještavanje o isplaćenim primicima, obračunanim i 
plaćenim javnim davanjima na te primitke.

2. PRAVO NA GODIŠNJI ODMOR 

Radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godišnji odmor 
i tog se prava ne može odreći. Pravo na godišnji odmor pod istim 

uvjetima imaju radnici zaposleni na neodređeno i na određeno vrije-
me, neovisno o tome rade li s punim ili nepunim radnim vremenom. 
Radnici koji zbog zaštite zdravlja rade skraćeno radno vrijeme i radnici 
zaposleni s nepunim radnim vremenom kod dva ili više poslodavaca, 
imaju i dodatna prava.

Radnik može kod poslodavca ostvariti pravo na:
- puni godišnji odmor koji ne može biti kraći od četiri tjedna (osim 

ako najkraće trajanje nije povoljnije određeno), ili na
- razmjerni dio godišnjeg odmora, na koji imaju pravo radnici koji iz 

zakonom propisanih razloga nisu za određenu kalendarsku godinu 
kod toga poslodavca stekli pravo na puni godišnji odmor.

2.1. Stjecanje prava na puni godišnji odmor

Radnik koji se prvi put zaposli i radnik koji ima prekid između 
dva radna odnosa duži od osam dana stječe pravo na godišnji odmor 
nakon šest mjeseci neprekidnog rada (trajanja radnog odnosa) kod 
toga poslodavca (čl. 77. st. 3. ZR/2014). Proizlazi da radnik koji se prvi 
put zaposli npr. od 1. ožujka, već u rujnu tekuće godine stječe pravo 
na godišnji odmor za tu kalendarsku godinu. Riječ je o pravu na puni 
godišnji odmor, pa će radnik u kalendarskoj godini u kojoj se prvi 
put zapošljava možda raditi kraće od pune godine, ali će, ukoliko mu 
radni odnos ne prestane u toj godini, ostvariti pravo na puni godišnji 
odmor.

Prema mišljenju Ministarstva rada i mirovinskog sustava1 (da-
lje: MRMS-a), pravo na puni godišnji odmor nakon šest mjeseci 
trajanja radnog odnosa stječe samo radnik kojemu je to prvo 

1  Mišljenja su dostupna su na internetskim stranicama MRMS-a: http://www.
mrms.hr/pitanje/popis-misljenja-o-zakonu-o-radu/.

Ovisno o trajanju radnog odnosa u kalendarskoj godini, radnik ima pravo na puni ili na razmjerni dio godišnjeg 
odmora. Puni godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna, a njegova se dužina određuje ugovorom o radu, 
pravilnikom o radu ili kolektivnim ugovorom koji obvezuje poslodavca. 
Zakonom o radu iz 2014. godine nisu izmijenjena ova temeljna pravila vezana uz godišnji odmor, ali su izmijenjene 
i drugačije uređene neke odredbe. Izmijenjene odredbe o pravu radnika na godišnji odmor i gotovo dvije godine 
od početka primjene Zakona o radu u praksi izazivaju dvojbe i otvorena pitanja. Ministarstvo rada i mirovinskog 
sustava brojnim mišljenjima nastoji ujednačiti praksu, otkloniti nejasnoće i nadopuniti praznine u zakonskoj 
regulativi. U članku se osvrćemo na najzanimljivija mišljenja Ministarstva rada i mirovinskog sustava.
Za razdoblja u kojima ne radi zbog korištenja godišnjeg odmora, radnik ima pravo na naknadu plaće u visini 
određenoj kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, a najmanje u visini prosječne plaće 
prethodna tri mjeseca.  Pravo na regres za godišnji odmor radnik ostvaruje samo ako je tako uređeno autonomnim 
izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca. Naknada za neiskorišteni godišnji odmor isplaćuje se radniku 
kojemu je prestao radni odnos, a radnik iz bilo kojeg razloga nije iskoristio puni ili razmjerni dio godišnjeg odmora 
na koji je stekao pravo kod toga poslodavca. 

Plaćeni godišnji odmor i regres za      
2016. godinu
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zaposlenje u kalendarskoj godini, ali ne i radnik koji je u istoj 
godini bio zaposlen kod prethodnog poslodavca, a kod novog se 
poslodavca zaposlio nakon prekida dužeg od osam dana. Ako je 
radnik u toj godini već bio zaposlen, neovisno o dužini prekida, 
kod novoga poslodavca za tu godinu ostvaruje pravo samo na 
razmjerni dio godišnjeg odmora (Mišljenje MRMS-a od 8. rujna 
2014. godine2).

2.2. Najkraće trajanje punog godišnjeg odmora

Godišnji odmor ne može biti kraći od četiri tjedna. Malodobni 
radnik (radnik mlađi od 18 godina) i radnik koji radi na poslovima 
na kojima ga nije moguće zaštititi od štetnih utjecaja, ima pravo 
na godišnji odmor u trajanju od najmanje pet tjedana. Poslovi na 
kojima radnika nije moguće zaštititi od štetnih utjecaja određeni su 
posebnim propisima (Pravilnik o poslovima s posebnim uvjetima 
rada, Nar. nov., br. 5/84., Pravilnik o izradi procjene rizika, Nar. nov., 
br. 112/14. koji je podzakonski akt Zakona o zaštiti na radu i dr.).

Radnik kod kojega je rješenjem nadležnog tijela utvrđena inva-
lidnost, prema posebnom propisu koji uređuje prava radnika s inva-
liditetom, ima pravo na puni godišnji odmor u trajanju od najmanje 
pet tjedana (čl. 12. st. 3. Zakona o profesionalnoj rehabilitaciji i za-
pošljavanju osoba s invaliditetom, Nar. nov., br. 157/13. i 152/14.). 

2.3. Određivanje punog godišnjeg odmora dužeg od 
četiri tjedna

Godišnji odmor u trajanju dužem od četiri tjedna uređuje se ugo-
vorom o radu, pravilnikom o radu odnosno kolektivnim ugovorom 
koji obvezuje poslodavca, u pravilu tako da se na određeni početni 
broj dana dodaju dani prema unaprijed određenim kriterijima, kao 
što su starost radnika, godine radnog staža, složenost poslova na 
kojima radnik radi, otežani radni uvjeti, socijalni kriteriji i dr. 

Pri određivanju dužine godišnjeg odmora, odredbe autonomnih 
izvora radnog prava se primjenjuju na sljedeći način:
- ako je pravilnikom o radu, kolektivnim ugovorom ili ugovorom 

o radu određeno da se na početnih 18 dana dodaju dani prema 
utvrđenim kriterijima, dužinu godišnjeg odmora treba odrediti 
zbrajanjem početnih 18 i dodatnih dana, a ako bi tako određen 
godišnji odmor bio kraći od četiri tjedna, radnik ima pravo na 
godišnji odmor u trajanju od četiri tjedna (20 ili 24 dana, ovisno 
o načinu računanja kod poslodavca)

- ako je u autonomnim izvorima određeno da se na zakonski mini-
mum trajanja godišnjeg odmora dodaju dani prema određenim 
kriterijima, dužinu godišnjeg odmora treba odrediti tako da se 
početnih 20 ili 24 dana (ovisno kako se računa broj dana godiš-
njeg odmora u tjednu) uvećava prema propisanim kriterijima.
Iako je minimalna dužina godišnjeg odmora propisana u tjed-

nima, trajanje godišnjeg odmora se zbog niza razloga u pravilu 
određuje u danima (radi pravilne primjene izvora radnog prava ko-
jim se određuje dužina godišnjeg odmora, pravilnog izračunavanja 
razmjernog dijela godišnjeg odmora, praćenja razdoblja korištenja 
godišnjeg odmora i dr.). 

Prema čl. 79. ZR/2014 godišnji odmor se utvrđuje brojem radnih 
dana ovisno o radnikovom tjednom rasporedu rada. Npr. ukoliko je 
radnikov radni tjedan raspoređen u pet radnih dana, dani godišnjeg 
odmora su dani koje bi radio da ne koristi pravo na godišnji odmor, 
tj. jedan tjedan se računa kao pet dana godišnjeg odmora. Ukoliko je 

2  Op. a.: Ovo je mišljenje MRMS-a izravno suprotno formulaciji iz čl. 77. st. 
3. ZR/2014.

radnikov radni tjedan raspoređen u šest radnih dana, jedan tjedan se 
računa kao šest dana godišnjeg odmora.

Otvoreno je pitanje kako utvrditi godišnji odmor u radnim 
danima za radnika kojemu je određen nejednaki raspored radnog 
vremena po tjednima i za radnika koji radi s nepunim radnim 
vremenom pa mu je radno vrijeme raspoređeno npr. na jedan 
ili dva radna dana u tjednu. Iako to ZR/2014. ne predviđa kao 
iznimku, prema mišljenju MRMS-a, poslodavac ipak može kolek-
tivnim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, ovisno 
o rasporedu tjednog radnog vremena radnika, tim aktima urediti 
broj dana koji se računaju kao dani godišnjeg odmora.

2.4. Najduže trajanje godišnjeg odmora

Najduže trajanje godišnjeg odmora nije ograničeno ZR/2014., ali 
se može ograničiti autonomnim izvorima radnog prava. 

U kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu najduže trajanje 
godišnjeg odmora se do sada uglavnom određivalo u danima, a ne u 
tjednima, unatoč tomu što je minimalno trajanje godišnjeg odmora 
propisano u tjednima. U većini autonomnih izvora radnog prava 
ograničenje je limitirano na najviše 30 dana. No, sve je više primjera 
ograničavanja najdužeg trajanja godišnjeg odmora u tjednima (npr. 
najviše pet tjedana), čime se otklanjaju nelogičnosti i neopravdane 
nejednakosti u određivanju prava radnika.    

2.5. Trajanje punog godišnjeg odmora prema proširenim 
kolektivnim ugovorima u gospodarstvu

Poslodavci koji obavljaju djelatnost graditeljstva i ugostiteljstva 
obvezni su pri određivanju dužine godišnjih odmora radnika voditi 
računa o sadržaju proširenog kolektivnog ugovora te djelatnosti. 

Tablica 1.  Trajanje godišnjeg odmora prema kolektivnim ugovori-
ma s proširenim djelovanjem u gospodarstvu

GRADITELJSTVO
Kolektivni ugovor za 

graditeljstvo 
(Nar. nov., br.  115/15.; Odluka 

- 134/15.)

UGOSTITELJSTVO
Kolektivni ugovor djelatnosti ugostiteljstva 
(Nar. nov., br.  44/15., 121/15.-Dodatak I i 

53/16. - Sporazum; Odluka -  55/15. i 134/15.)

Na 20 odnosno na 24 radna 
dana, ovisno o tjednom 

rasporedu rada radnika, dodaju 
se dani prema propisanim 

kriterijima (čl. 30.)

Na 18 radnih dana dodaje se još najma nje
(čl. 24.)

a)  za svakih navršenih četiri 
godina radnog staža -  1 
radni dan

b) radniku invalidu rada i 
invalidu Domovinskog rata s 
preko 50% invaliditeta -  za 5 
radnih dana 5 radnih dana 

c)  radnici majci i samohranom 
roditelju s dvoje ili više 
djece - do 7 godina života za 
3 radna dana

a)  s osnova složenosti poslova koje radnik 
obavlja, na radnom mjestu određenog stupnja 
obrazovanja:

     - VII stupanj -  4 dana
     - VI stupanj -   3 dana
     - IV i V stupanj  -  2 dana
     - do IV stupnja -  1 dan
b) s osnova radnog staža radnika, na svake 3 

godine radnog staža radnika -  1 dan
c)  s osnova invalidnosti i tjelesnog oštećenja 

-  1 dan 
d) samohrani roditelj -  2 dana

Najduže trajanje godišnjeg 
odmora ograničeno je na 5 
tjedana.

Najduže trajanje godišnjeg odmora ograničeno je 
na 30 dana (osim za malodobne radnike i radnike 
koji rade na poslovima sa štetnim utjecajem, 
zbog čega im je priznato pravo na skraćeno 
radno vrijeme i staž s uvećanim trajanjem)

Pri određivanju dužine godišnjeg odmora poslodavci iz djelat-
nosti graditeljstva i ugostiteljstva koji osim proširenog kolektivnog 
ugovora primjenjuju i kolektivni  ugovor na razini poslodavca i 
pravilnik o radu, moraju pri određivanju dužine godišnjeg odmora 
voditi računa o primjeni čl. 9. st. 3. ZR/2014. kojim je uređena ob-
veza primjene za radnika najpovoljnijeg prava. U vezi s primjenom 
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čl. 9. st. 3. ZR/2014. u novije vrijeme prevladavaju pravna shvaćanja 
prema kojima se obveza primjene za radnika najpovoljnijeg prava 
odnosi samo na različite pravne izvore, ali ne na iste pravne izvore. 
To bi praktično značilo da u slučaju kad je dužina godišnjeg odmora 
pravilnikom o radu za određenog radnika uređena povoljnije od pro-
širenog granskog kolektivnog ugovora, radnik ima pravo na dužinu 
godišnjeg odmora određenog prema pravilniku o radu i obrnuto, ako 
je prošireni kolektivni ugovor za njega povoljniji, na dužinu godišnjeg 
odmora određenu proširenim kolektivnim ugovorom. No, ukoliko 
poslodavac pri određivanju dužine godišnjeg odmora primjenjuje 
kolektivni ugovor sklopljen na razini poduzeća, tada se pri određiva-
nju dužine godišnjeg odmora postupa prema kolektivnom ugovoru 
poduzeća, jer je taj istovrsni akt specijalniji, posebniji propis za 
odnosnog poslodavca. Napominjemo da je sudska praksa u vezi ovog 
pitanja još uvijek neujednačena.

2.6. Trajanje godišnjeg odmora zaposlenih u državnim i 
javnim službama

Trajanje godišnjeg odmora za službenike i namještenike zaposle-
ne u državnim i javnim službama uređeno je kolektivnim ugovorima 
ovih djelatnosti. 

Za državne službenike i namještenike se dužina godišnjeg od-
mora određuje tako da se početnih 18 dana (čl. 13. st. 2.) uveća 
za dodatne dane prema kriterijima iz čl. 19. Kolektivnog ugovora za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 104/13.).

U javnim službama dužina godišnjeg odmora nije jednako ure-
đena u svim djelatnostima javnih službi. U osnovnom obrazovanju, 
srednjem obrazovanju, u zdravstvu i kulturi se pri određivanju dužine 
godišnjeg odmora polazi od početnih 18 dana, koji se uvećavaju za 
dodatne dane prema kriterijima iz granskog kolektivnog ugovora sva-
ke od tih djelatnosti. Za zaposlene u ustanovama zdravstva, socijalne 
skrbi i ustanovama kulture koje se financiraju iz Državnog proračuna 
dužina godišnjeg odmora se određuje tako da se početnih 20 dana 
uvećava za dodatne dane prema kriterijima iz granskih kolektivnih 
ugovora tih djelatnosti. 

Tablica 2.  Izvori prava na godišnji odmor u trajanju dužem od za-
konskog minimuma za zaposlene u ustanovama javnih 
službi

OSNOVNO OBRAZOVANJE SREDNJE OBRAZOVANJE ZNANOST I VISOKO
OBRAZOVANJE ZDRAVSTVO SOCIJALNA SKRB KULTURA

Čl. 38. TKU za javne službe (Nar. nov., br.  141/12.) i granski KU:
Na početnih 18 dana dodaju se dani godišnjeg odmora prema kriterijima 

utvrđenima KU djelatnosti

Granski KU:
Na početnih 20 dana dodaju se dani godišnjeg odmora prema kriterijima propisanim KU 

djelatnosti
čl. 49. KU za zaposlenike 
u osnovnoškolskim 
ustanovama 

(Nar. nov., br.  63/14.)

čl. 37. KU za zaposlenike 
u srednjoškolskim 
ustanovama 

(Nar. nov., br.  72/14.)

nema važećeg granskog 
KU; dužina godišnjeg 
odmora se određuje na 
temelju TKU za javne 
službe i pravilnika o radu 

čl. 35. KU za djelatnost 
zdravstva i zdravstvenog 
osiguranja

(Nar. nov., br.  143/13.)

čl. 21. KU za djelatnost 
socijalne skrbi 

(Nar. nov., br.  42/14.)

čl. 12. Granskog KU za 
zaposlenike u ustanovama 
kulture koje se financiraju iz 
Državnog proračuna

(Nar. nov., br.  70/14.)

U državnim i javnim službama izrijekom je određeno da radni 
tjedan ima pet radnih dana. Slijedom toga, zaposlenima u državnim 
i javnim službama svaki se tjedan računa kao pet dana godišnjeg 
odmora. 

3. RAČUNANJE TRAJANJA GODIŠNJEG ODMORA

Prema čl. 59. ZR/2014. u godišnji odmor se ne uračunavaju:
- blagdani i neradni dani određeni Zakonom o blag danima, spo-

mendanima i neradnim danima u Republici Hrvat skoj3 (Nar. nov., 
br. 136/02. - proč. tekst i 130/11.)

3  Blagdani i neradni dani u 2016. godini su: 
   1. siječnja - Nova godina

- razdoblja privremene nesposobnosti za rad (bolovanje)
- dani plaćenog dopusta, što uključuje i razdoblja korištenja prava 

na rodiljni i roditeljski dopust.
Propisana je iznimka koja se odnosi na uračunavanje blagdana u 

dane godišnjeg odmora. Blagdani i neradni dani se ne uračunavaju u 
dane godišnjeg odmora, osim u slučaju kad bi radnik po rasporedu 
rada trebao raditi na blagdan, a toga dana na svoj zahtjev koristi 
godišnji odmor. U tom se slučaju radniku računa dan iskorištenog 
godišnjeg odmora, iako je toga dana bio blagdan.

U ZR/2014. nema izričite odredbe prema kojoj se nedjelja ne 
uračunava u dane godišnjeg odmora, ali s obzirom da se u trajanje 
godišnjeg odmora uračunavaju radni dani, proizlazi da se dani tjed-
nog odmora radnika ne uračunavaju u trajanje godišnjeg odmora. 

Razdoblja otkaznog roka se uračunavaju u trajanje godišnjeg 
odmora. Za vrijeme godišnjeg odmora teče otkazni rok.

4. RASPORED KORIŠTENJA GODIŠNJEG ODMORA 

4.1. Raspored korištenja godišnjih odmora za sve radnike

Odluku o rasporedu korištenja godišnjeg od mora donosi po-
slodavac u skladu s propisom, kolektivnim ugovorom, pravilnikom 
o radu odnosno ugovorom o radu. Poslodavci su bili dužni do 30. 
lipnja 2016. godine utvrditi raspored korištenja godišnjih odmora 
za 2016. godinu, ali više nemaju obvezu o utvrđenom rasporedu 
obavještavati sve radnike.

Zakon o radu obvezuje poslodavca da pri utvrđivanju rasporeda 
korištenja godišnjih odmora uvaži potrebe organizacije rada i rad-
nikove mo gućnosti za odmor i razonodu. Poslodavac kod kojega je 
utemeljeno radničko vijeće (radničko vijeće se može utemeljiti kod 
poslodavaca koji zapošljavaju 20 i više radnika) dužan je provesti po-
stupak sa vje to vanja s radničkim vijećem o planu ko riš tenja godišnjih 
odmora. Ako radničko vijeće nije utemeljeno, a njegovu funkciju ima 
sindikalni po vjerenik, obveza savjetovanja odnosi se na sindikalnog 
povjerenika. 

S obzirom da ZR/2014 nije propisan obvezan sadržaj rasporeda 
korištenja godišnjih odmora, otvoreno je pitanje treba li raspored sa-
državati detaljne podatke o razdoblju korištenja godišnjeg odmora

6. siječnja - Sveta tri kralja
20. i 21.  travnja – Uskrs i Uskrsni ponedjeljak
1. svibnja - Praznik rada
19. lipnja - Tijelovo
22. lipnja - Dan antifašističke borbe
25. lipnja - Dan državnosti
5. kolovoza - Dan pobjede i domovinske zahvalnosti
15. kolovoza - Velika Gospa
8. listopada - Dan neovisnosti
1. studenoga - Svi Sveti
25. i 26. prosinca – Božić i Sv. Stjepan.
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za svakog radnika, čak i za radnika koji koristi odmor u više dijelova. 
Polazeći od svrhe donošenja godišnjeg rasporeda, proizlazi da godiš-
nji raspored mora najmanje sadržavati podatke o razdoblju u kojem 
će radnik koristiti pretežiti dio godišnjeg odmora, uz naznaku da će 
ostatak godišnjeg odmora koristiti sukladno naknadnom dogovoru s 
poslodavcem. 

4.2. Obavijest radniku 

Poslodavac je dužan obavijestiti radnika o trajanju njegovog 
godišnjeg odmora i rasporedu korištenja najkasnije 15 dana unapri-
jed (čl. 85. st. 4. ZR/2014.). Odluka odnosno obavijest treba biti u 
pisanom obliku.

4.3. Korištenje godišnjeg odmora u dijelovima

ZR/2014 dozvoljava korištenje godišnjeg odmora u više dijelova. 
Radnik ima pravo koristiti godišnji odmor u dva dijela, ali se može 
s poslodavcem dogovoriti i drugačije. Primjerice, može se dogo-
voriti da koristi godišnji odmor u više od dva dijela ili da ga koristi 
odjednom u ukupnom trajanju. Koristi li radnik godišnji odmor u 
dijelovima, jedan dio mora iskoristiti u neprekidnom trajanju od dva 
tjedna, i to tijekom kalendarske godine za koju je stekao pravo, ali se 
i o tome može s poslodavcem dogovoriti drugačije. Prema mišljenju 
MRMS-a drugačiji dogovor poslodavca i radnika može se odnositi i 
na to u koliko dijelova će radnik koristiti godišnji odmor i na to da 
li će u godini za koju ostvaruje pravo koristiti manje od dva tjedna 
godišnjeg odmora.

Neiskorišteni dio godišnjeg odmora radnik može prenijeti 
u sljedeću godinu, ali ga mora iskoristiti najkasnije do 30. lipnja 
sljedeće godine. 

4.4. Jedan dan godišnjeg odmora po želji radnika

Radnik ima pravo koristiti jedan dan godišnjeg odmora kad on 
želi, uz obvezu da najmanje tri dana unaprijed o tome obavijesti 
poslodavca. U nekim je kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 
ovo pravo ugovoreno odnosno određeno za radnika povoljnije po 
dvije osnove:
- uređuje se kraći rok u kojem je radnik dužan obavijestiti poslo-

davca o korištenju jednog dana godišnjeg odmora po vlastitoj 
želji, tako da taj rok iznosi dva ili jedan dan i

- proširuje se pravo korištenja godišnjeg odmora po želji radnika 
na dva ili čak tri dana.
Ima primjera da se u kolektivnim ugovorima i pravilnicima o radu 

pravo uređuje za radnika povoljnije po obje osnove, tj. i više dana po 
želji radnika i kraći rok obavještavanja poslodavca. 

4.5.  Raspored korištenja za radnika koji radi s nepunim 
radnim vremenom

Radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom kod jednog po-
slodavca, ostvaruje pravo na godišnji odmor pod jednakim uvjetima 
kao i radnici koji su kod istog poslodavca zaposleni s punim radnim 
vremenom. 

Radnik koji s nepunim radnim vremenom radi kod dva ili više po-
slodavaca ima u vezi s rasporedom godišnjeg odmora dodatna prava. 
Njegov poslodavac mora s drugim poslodavcima postići sporazum o 
razdoblju korištenja godišnjeg odmora kako bi se radniku omogućilo  
istovremeno korištenje godišnjeg odmora kod svih poslodavaca kod 
kojih je zaposlen s nepunim radnim vremenom. Sporazum se ne 

mora odnositi na razdoblje korištenja ukupnog godišnjeg odmora, 
već samo na  razdoblje u trajanju od četiri tjedna, koliko iznosi za-
konski minimum (radnik možda nema kod svih poslodavaca pravo na 
jednaku dužinu ukupnog godišnjeg odmora). 

Ako poslodavci ne postignu sporazum o istodobnom korištenju 
godišnjeg odmora, radnik zaposlen s nepunim radnim vremenom 
kod dva ili više poslodavaca, kod svakog poslodavca ima pravo kori-
stiti godišnji odmor prema svom zahtjevu.  

5. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJI SE PRVI PUT 
ZAPOŠLJAVA

Radnik koji se prvi put zapošljava i radnik kojem je prekid rada 
između dva zaposlenja duži od 8 dana, stječe pravo na puni godiš-
nji odmor tek nakon šest mjeseci neprekidnog rada (čl. 77. st. 3. 
ZR/2014.). Kao što je već istaknuto, MRMS izdalo je mišljenje prema 
kojemu samo radnik koji se u kalendarskoj godini prvi put zapošljava, 
ukoliko radi šest mjeseci, za tu godinu stječe pravo na puni godišnji 
odmor.  No, ukoliko je radnik u kalendarskoj godini već bio zaposlen, 
tada mu je prema mišljenju MRMS novi poslodavac dužan omogućiti 
samo pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora.

Primjer 1. - Stjecanje prava na puni godišnji odmor u godini 
prvog zaposlenja

Radnik se prvi put zapošljava. Zasnovao je radni odnos 1. 
travnja 2016. na neodređeno vrijeme. 

Radnik će 1. listopada 2016. steći pravo na puni godišnji odmor 
za 2016.  Pri donošenju odluke o rasporedu korištenja godišnjeg 
odmora za 2016. poslodavac mora voditi računa da je odnosnom 
radniku obvezan za 2016. osigurati pravo na puni godišnji odmor. 
Dakako, nema zapreke da poslodavac i prije listopada radniku omo-
gući korištenje godišnjeg odmora, ali nema takvu obvezu.

Primjer 2. -  Stjecanje prava na puni godišnji odmor tek u slje-
dećoj godini

Radnik je zasnovao radni odnos 1. listopada 2015. na neodre-
đeno vrijeme. Riječ o prvom zaposlenju u 2015. godini.

Radnik nije za 2015. stekao pravo na puni godišnji odmor jer je 
u 2015. radio samo tri mjeseca. Za 2015. godinu je ostvario pra vo 
na razmjerni dio godišnjeg odmora u iznosu 3/12. i poslodavac mu 
je trebao omogućiti da taj godišnji odmor iskoristi tijekom 2015. 
odnosno do 30. lipnja 2016. Za 2016. godinu, nakon proteka šest 
mjeseci od dana zaposlenja, te uz uvjet da mu u 2016. ne prestane 
radni odnos, radnik stječe pravo na puni godišnji odmor.

6. PRAVO NA RAZMJERNI DIO GODIŠNJEG ODMORA

Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora pod ra zu mijeva pravo 
na jednu dvanaestinu godišnjeg od mora za svakih mjesec dana 
rada odnosno trajanja radnog odnosa, a radnik ga ostvaruje u dva 
slučaja:
1.  ako u kalendarskoj godini u kojoj je zasnovao rad ni odnos, zbog 

neispunjenja roka od šest mje seci nije stekao pravo na puni go-
dišnji od mor - npr. radnik je zasnovao rad  ni odnos 1. rujna i do 
kraja kalendarske go  dine neće ispu niti rok od šest mjeseci, pa za 
tu godinu nema pravo na puni nego pravo na razmjerni dio go-
dišnjeg odmora, što u ovom primjeru iznosi četiri dvanaestine, 
a tek će u slje dećoj kalendarskoj godini ostvariti pravo na puni 
godišnji odmor i
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2.  ako mu u kalendarskoj godini prestane radni odnos -  npr. ako 
radniku radni odnos prestane 30. travnja za tu će godinu kod 
poslodavca kod kojega mu prestaje radni odnos ostvariti pravo 
na godišnji odmor u trajanju od četiri dvanaestine, a ako mu rad-
ni odnos prestane 31. listopada za tu će godinu kod odnosnog 
poslodavca ostvariti pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora u 
trajanju od deset dvanaestina punog godišnjeg odmora.
Dužina razmjernog dijela godišnjeg odmora izračunava se tako 

da se odredi jedna dvanaestina godišnjeg odmora na koji bi radnik 
ima pravo da ostvaruje puni godišnji odmor i taj iznos pomnoži s bro-
jem mjeseci rada u ka len dar skoj godini za koju se određuje razmjerni 
dio godišnjeg odmora. Pri tome se najmanje polovica mjeseca zao-
kružuje na cijeli mjesec, a ako radni odnos prestaje točno u polovici 
mjeseca koji ima parni broj dana, pravo na jednu dvanaestinu godiš-
njeg odmora za taj se mjesec ostvaruje  kod poslodavca kod kojeg 
radniku prestaje radni odnos. 

Primjer 3. - Određivanje dužine razmjernog dijela godišnjeg 
odmora 

Radnik je sklopio ugovor o radu na određeno vrijeme od 1. 
rujna 2015. do 15. srpnja 2016.  Riječ je o prvom zaposlenju, a 
prema izvorima radnog prava radnik bi, da ostvaruje pravo na 
puni godišnji odmor, imao pravo na godišnji odmor od 26 dana.

Radnik je u 2015. radio četiri mjeseca i za 2015. je ostvario pravo 
na razmjerni dio  godišnjeg odmora koji je bio izračunan ovako:

26 : 12 = 2,17 dana za svaki mjesec rada
2,17 x 4 mjeseca = 8,7 dana, što se zaokružuje na 9  dana godiš-

njeg odmora za 2015. godinu.
Godišnji odmor na koji je radnik stekao pravo za 2015. godinu, 

radnik je trebao iskoristiti u 2015. godini odnosno do 30. lipnja 2016. 
godine. S obzirom da će radniku u 2016. prestati radni odnos on i za 
2016. ima pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora, koji se izraču-
nava ovako:

2,17 x 6 mjeseci = 13,02 dana, tj. pravo na 13 dana godišnjeg 
odmora za 2016. godinu.

Pri određivanju dužine razmjernog dijela godišnjeg odmora 
za 2016. godinu srpanj nije uzet u obzir jer ima 31 dan, a radniku 
prestaje radni odnos s danom 15. srpnja. Kad bi mu radni odnos 
prestao 16. srpnja, tada bi se dužina razmjernog dijela godišnjeg 
odmora izračunavala za sedam mjeseci trajanja radnog odnosa u 
2016. godini.

Primjer 4. -  Godišnji odmor radnika koji tijekom godine radi 
kod dva ili više poslodavaca, bez i jednog dana prekida

Radniku je kod istog poslodavca u radnom odnosu od 1999. 
godine, radni odnos prestaje s danom 4. rujna 2016.  Od 5. rujna 
2016. radnik se zapošljava kod novog poslodavca. 

Radnik je kod poslodavca kod kojega je bio u radnom odnosu 
do 4. rujna 2016. ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
za 2016. godinu u trajanju od 8/12. No, ukoliko mu je poslodavac 
do datuma prestanka radnog odnosa omogućio korištenje punog 
godišnjeg odmora ili godišnjeg odmora u trajanju dužem od 8/12 
(npr. zato što nije imao saznanja o tome da će radniku prestati radni 
odnos tijekom godine), nema pravo od radnika zahtijevati  povrat 
dijela isplaćene naknade plaće za godišnji odmor.

Kod novog poslodavca radnik ima pravo na razmjerni dio godiš-
njeg odmora za 2016. godinu, u trajanju od 4/12. Na obvezu novog 

poslodavca ne utječe spoznaja o tome koliko je godišnjeg odmora 
radnik ostvario kod prethodnog poslodavca. 

Primjer 5. -  Rad kod dva poslodavca u istog godini, s prekidom 
dužim od osam dana

Radnik je kod prvog poslodavca bio u radnom odnosu do 
30. travnja 2016. i kod tog je poslodavca ostvario  pravo na 4/12 
godišnjeg odmora za kalendarsku 2016. godinu. Od 1. lipnja se 
zapošljava kod  drugog poslodavca i radit će do kraja 2016., tj. više 
od 6 mjeseci. 

Prema izričitoj odredbi čl. 77. st. 3. ZR/2014 radnik bi i kod 
novog poslodavca stekao pravo na puni godišnji odmor za 2016. 
unatoč tomu što je kod prethodnog poslodavca već ostvario pravo 
na 4/12 godišnjeg odmora za 2016. godinu. No, prema ranije uka-
zanom stajalištu MRMS-a kojim se pokušava otkloniti ta nelogičnost 
u zakonskoj regulativi, kod drugog poslodavca radnik ima za 2016. 
godinu pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora određen u trajanju 
7/12 punog godišnjeg odmora.

7. GODIŠNJI ODMOR RADNIKA KOJEMU TIJEKOM 
GODINE PRESTAJE RADNI ODNOS

Prema ZR/2014. radnik kojemu prestaje radni odnos ima za 
tu godinu pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora. Nevažno je u 
kojem dijelu godine prestaje radni odnos, u prvom ili u drugom 
polugodištu, jer u oba slučaja radnik ima pravo samo na razmjerni 
dio godišnjeg odmora. Ukoliko je poslodavac radniku omogućio kori-
štenje godišnjeg odmora u trajanju dužem nego što radniku pripada 
prema izvorima radnog prava koji obvezuju poslodavca, poslodavac 
nema pravo od radnika tražiti vraćanje naknade plaće isplaćene za 
korištenje godišnjeg odmora.

U kolektivnim ugovorima koji su sklapani prije stupanja na snagu 
ZR/2014. ima primjera povoljnije uređenog prava na godišnji odmor 
za radnika kojemu prije 1. srpnja prestaje radni odnos zbog odlaska 
u mirovinu. Tako je u čl. 18. st. 2. Kolektivnog ugovora za državne 
službenike i namještenike i u čl. 43. Temeljnog kolektivnog ugovora 
za službenike i namještenike u javnim službama uređeno pravo 
na puni godišnji odmor za tu godinu za radnika koji prije 1. srpnja 
odlazi u mirovinu. Usporedna primjena važećih kolektivnih ugovora 
i ZR/2014. rezultira povoljnijim pravom za radnike koji odlaze u mi-
rovinu u prvom polugodištu tekuće godine jer oni na temelju kolek-
tivnog ugovora ostvaruju pravo na puni godišnji odmor, dok oni koji 
odlaze u mirovinu u drugom polugodištu ostvaruju pravo na godišnji 
odmor prema ZR/2014. i to samo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
(njih ne štiti povoljnija odredba kolektivnog ugovora). To rezultira 
nejednakošću u opsegu prava radnika, jer npr. službenik koji odlazi 
u mirovinu 2. siječnja 2016. ima prema kolektivnom ugovoru pravo 
na puni godišnji odmor za 2016. godinu, a službenik koji u mirovinu 
odlazi 5. srpnja 2016. ima pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
u trajanju od 6/12. punog godišnjeg odmora. 

8. PRIJENOS GODIŠNJEG ODMORA ZA 2016. U 
SLJEDEĆU GODINU

8.1. Pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora 
koje proizlazi iz rasporeda korištenja godišnjih 
odmora

Prijenos neiskorištenog godišnjeg odmora u sljedeću godinu 
dozvoljen je u sljedećim slučajevima:
1. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, a poslodavcem 

nije postigao drugačiji dogovor, može u sljedeću godinu prenije-
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ti samo razliku neiskorištenog godišnjeg odmora koja prelazi dva 
tjedna, a neiskorišteni dio godišnjeg odmora dužan je iskoristiti 
do 30. lipnja sljedeće godine

2. radnik koji koristi godišnji odmor u dijelovima, a poslodavcem je 
postigao dogovor o razdoblju korištenja godišnjeg odmora, može 
u sljedeću godinu prenijeti sav ostatak neiskorištenog godišnjeg 
odmora i iskoristiti ga do 30. lipnja i

3. radnik koji je ostvario pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora 
u trajanju kraćem od dva tjedna, može taj dio godišnjeg odmora 
prenijeti i iskoristiti najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske 
godine.

8.2. Povoljnije pravo na prijenos neiskorištenog 
godišnjeg odmora 

Po ranijem su propisu radnici koji godišnji odmor za određenu 
kalendarsku godinu nisu iskoristili zbog bolesti ili korištenja prava na 
rodiljni, roditeljski odnosno posvojiteljski dopust, bili izjednačeni i 
imali su pravo cijeli ili dio godišnjeg odmora iskoristiti do 30. lipnja 
sljedeće godine. ZR/2014. pravo na prijenos neiskorištenog godišnjeg 
odmora ne uređuje na jednaki način, već uvodi razlike ovisno o raz-
logu zbog kojeg radnik nije iskoristio godišnji odmor za prethodnu 
godinu. Propisano je sljedeće:
1. radnik koji u kalendarskoj godini zbog bolesti nije iskoristio cijeli 

ili dio godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga po povratku na 
rad, a najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske godine

2. radnik koji u kalendarskoj godini zbog korištenja prava na rodilj-
ni, roditeljski i posvojiteljski dopust te dopust radi skrbi i njege 
djeteta s težim smetnjama u razvoju, nije iskoristio cijeli ili dio 
godišnjeg odmora, ima pravo iskoristiti ga do kraja kalendarske 
godine u kojoj se vratio na rad.
Zbog nespretne stipulacije čl. 84. st. 4. i st. 5. u praksi se postavlja 

pitanje vezano uz povoljnije pravo na prijenos neiskorištenog godiš-
njeg odmora  za radnika koji ga u prethodnoj godini nije iskoristio 
zbog korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojiteljski dopust. 
Naime, postavlja se pitanje treba li se radnik vratiti na rad do 30. 
lipnja kako bi do kraja godine koristio godišnji odmor za prethodnu 
godinu ili to pravo zadržava i u slučaju kad se vrati na rad nakon 30. 
lipnja. MRMS je mišljenja kako radnik ima pravo koristiti cijeli ili dio 
godišnjeg odmora za prethodnu godinu neovisno o tome kada se u 
tekućoj godini vrati na rad, bilo u prvoj ili u drugoj polovini godine 
(Mišljenje MRMS od 29. rujna 2014.).

Radnik član posade broda, radnik na radu u inozemstvu i radnik 
koji je vršio dužnosti i prava državljana u obrani ima pravo cijeli 
godišnji odmor iz prethodne godine prenijeti i koristiti ga u tekućoj 
kalendarskoj godini.

9. NAKNADA PLAĆE ZA GODIŠNJI ODMOR

9.1.  Sati (dani) za koje radnik ostvaruje pravo na naknadu 
plaće

Za razdoblje korištenja godišnjeg odmora radnik ima pravo na nak-
nadu plaće. Neovisno o tjednom rasporedu radnog vremena i načinu 
preračunavanja tjedana u dane godišnjeg odmora, pri određivanju 
prava radnika na naknadu plaće primjenjuje se pravilo prema kojem 
radnik ima pravo na naknadu plaće za one dane (sate) koje bi prema 
tjednom rasporedu rada trebao raditi, a zbog korištenja godišnjeg 
odmora, ne radi. Npr., ako bi radnik prema tjednom rasporedu trebao 
raditi od ponedjeljka do petka, a zbog korištenja godišnjeg odmora ne 
radi, za te dane ima pravo na naknadu plaće za godišnji odmor. Ako 

bi, da nije na godišnjem odmoru, prema tjednom rasporedu radio od 
utorka do petka, za te dane ima pravo na naknadu plaće za godišnji 
odmor. U dane koje radnik prema tjednom rasporedu rada ne bi ra-
dio i da ne koristi pravo na godišnji odmor, nema pravo na naknadu 
plaće.

Ovakav se zaključak nameće iz neposredne primjene čl. 95. st. 
1. ZR/2014. prema kojemu radnik ima pravo na naknadu plaće za 
razdoblja u kojima ne radi iz zakonom ili drugim propisom opravdanih 
razloga. Naknada plaće je zamjena za pravo na plaću, pa radnik ostva-
ruje pravo na naknadu plaće samo za ona razdoblja (dane, sate) za 
koje bi, da radi, ostvarivao pravo na plaću.

9.2.  Visina  naknade plaće

Prema čl. 81. ZR/2014. iznos naknade plaće za razdoblje korištenja 
godišnjeg odmora određuje se kolektivnim ugovorom, pra vilnikom o 
radu odnosno ugovorom o radu. Uz ovu odredbu, postavljaju se i dva 
dodatna zahtjeva:
- tako određena naknada plaće ne može biti ni ža od prosječne plaće 

radnika u zadnja tri mjeseca prije korištenja godišnjeg odmora i
- u taj se prosječni iznos uraču na vaju primici u novcu i u naravi koji 

predstavljaju naknadu za obavljeni rad.
Određivanje najnižeg iznosa naknade plaće za godišnji odmor kao 

tromjesečnog prosjeka predstavlja poteškoću u definiranju prava rad-
nika kod kojih postoje izražene oscilacije u visini mjesečnih plaća (npr. 
zbog sezonskog karaktera poslovanja ili zbog preraspodjele radnog 
vremena). U autonomnim izvorima radnog prava se iznos naknade 
plaće ponekad uređuje u visini plaće koju bi radnik ostvario da radi. U 
tom je slučaju poslodavac obvezan izračunavati visinu naknade plaće 
prema izvoru radnog prava koji je za radnika povoljniji.

U slučaju kad radnik u posljednja tri mjeseca prije korištenja go-
dišnjeg odmora nije primao plaću, nego naknadu plaće po posebnim 
propisima (npr. bolovanje, rodiljni dopust), naknadu plaće za razdo-
blje godišnjeg odmora treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću 
koju bi radnik ostvario da je u posljednja tri mjeseca radio.

9.3. Porezno određenje naknade plaće za godišnji odmor

Čl. 92. st. 4. ZR/2014 propisano je da se plaćom i naknadom plaće 
u smislu toga propisa smatra plaća i naknada plaće u bruto iznosu. 
Slijedom toga, proizlazi da se naknada plaće za razdoblje godišnjeg 
odmora određuje od radnikove bruto prosječne plaće.  

10.  REGRES ZA GODIŠNJI ODMOR

10.1.  Pravo radnika na regres za godišnji odmor

Pravo radnika na regres za godišnji odmor nije uređeno ZR/2014, 
a radnik ga ostvaruje na temelju kolektivnog ugovora, pravilnika o 
radu ili ugovora o radu. U tim se aktima pravo na regres u pravilu 
određuje na jedan od sljedeća dva načina:
1. kao pravo povezano s korištenjem godišnjeg odmora, pa radnik 

ostvaruje pravo na regres samo ako je koristio godišnji odmor ili
2. kao pravo povezano sa stjecanjem prava na godišnji odmor, u 

kojem slučaju  pravo radnika na isplatu regresa nije uvjetovano 
korištenjem godišnjeg odmora na koji je stekao pravo. 
Pravo radnika na regres za godišnji odmor se u pravilu određuje 

linearno, u jednakoj svoti po radniku bez obzira na plaću radnika, 
dužinu trajanja godišnjeg odmora i dr., što regresu za godišnji odmor 
na određeni način daje obilježje socijalne potpore. U praksi su rjeđi 
primjeri da se iznos regresa za godišnji odmor određuje prema slo-
ženosti poslova radnog mjesta na kojem radnik radi, uvjetima rada, 
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godinama radnog staža, prema broju dana godišnjeg odmora i dr., 
čime se diferencira pravo na visinu regresa za godišnji odmor.

Od dva važeća proširena granska kolektivna ugovora u gospo-
darstvu, pravo radnika na regres za godišnji odmor ugovoreno je kao 
obveza poslodavca u djelatnosti graditeljstva i to kao jednokratni 
dodatak na plaću u iznosu od 1.800 kn po radniku. Jednokratni do-
datak se isplaćuje zajedno s plaćom za mjesec u kojem radnik koristi 
godišnji odmor, ali ne prije 30. lipnja za tekuću godinu.

Zaposleni u djelatnosti ugostiteljstva na koje je proširena primje-
na granskog kolektivnog ugovora, nemaju temeljem toga akta pravo 
na regres za godišnji odmor. Kolektivnim ugovorom za djelatnost 
ugostiteljstva samo je dana preporuka poslodavcima da pravo radni-
ka na razne oblike godišnjih nagrada, uključujući i pravo na regres za 
godišnji odmor, urede u kolektivnom ugovoru poslodavca.

Državni službenici i namještenici nemaju za 2016. godinu pravo 
na regres za godišnji odmor. Naime,  iako je u važećem Kolektivnom 
ugovoru za državne službenike i namještenike ugovoreno pravo na 
regres, Dodatkom II. to je pravo privremeno suspendirano, sve dok se 
ne ispune ugovorene pretpostavke.

I zaposleni u javnim službama prema Temeljnom kolektivnom 
ugovoru za javne službe imaju pravo na regres za godišnji odmor, a za 
razliku od prethodnih godina, u 2016. nema važećeg zakona koji bi to 
pravo uskraćivao. No, u javnim službama je pravna situacija puno slo-
ženija, razlikuje se po djelatnostima javnih službi, pa nije jednostavno 
odgovoriti na pitanje imaju li zaposleni u javnim službama pravo na 
regres za godišnji odmor za 2016. godinu.4 

10.2.  Porezno određenje regresa

U poreznom se smislu regres može isplatiti kao:
1. neoporeziva godišnja nagrada u iznosu od naj više 2.500,00 kn 

po radniku godišnje - ukoliko se za isplatu regresa za godišnji 
odmor iskoristi cijeli neoporezivi iznos godišnje nagrade iz čl. 13. 
Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 137/15.), 
tada se ni za koju drugu namjenu u istoj godini više ne može kori-
stiti neoporezivi primitak  ili

2. kao plaća, u kojem slučaju podliježe obračunu i uplati doprinosa 
iz i na plaće, a porez odnosno prirez na porez na dohodak obra-
čunava se ku mulativno s isplatom redovne plaće is plaćene u 
mjesecu u kojem se isplaćuje i regres ili

3. kombinirano, dio kao neoporezivi primitak, a dio kao plaća.
Ukoliko se regres za godišnji odmor isplaćuje kao plaća u porez-

nom smislu, treba voditi računa o obvezi kumulativnog obračunava-
nja poreza na dohodak i prireza na sve primitke isplaćene u istom 
mjesecu. Zbog tog se razloga na regres u pravilu plaća veći iznos 
poreza na dohodak i prireza nego da je ista svota isplaćena u više 
mjeseci, što se izravnava u godišnjem obračunu poreza iz plaće. 

Pri isplati regresa koji se isplaćuje kao plaća u poreznom smislu), 
ne može se koristiti najviša mjesečna osnovica za obračun doprinosa 
za mirovinsko osiguranje (najviša mjesečna osnovica za 2016. godinu 
iznosi 48.222,00 kn i koristi se obračun doprinosa za prvi i za drugi 
mirovinski stup). Kad se oporezivi dio regresa isplaćuje radniku za 
kojega poslodavac pri isplati mjesečnih plaća koristi oslobođenje od 
obveze doprinosa na plaću (npr. mladi radnik, radnik koji se prvi put 
zapošljava) na taj se primitak ne primjenjuje oslobođenje, već se 
obračunavaju i plaćaju svi propisani doprinosi iz plaće i na plaću. 

4  O pravu na regres za godišnji odmor za zaposlene u javnim službama piše-
mo u posebnom članku u časopisu „Riznica“ broj 7/2016. 

Regres ili dio regresa koji je isplaćen kao neoporezivi primitak 
iskazuje se u obrascu JOPPD, a kao oznaka neoporezivog primitka na 
stranici B, pod 15.1. koristi se šifra 22. 

Iznos regresa za godišnji odmor koji je isplaćen kao plaća iskazuje 
se u obrascu JOPPD na dan isplate, pri čemu se na stranici B za oznaku 
primitka pod 6.2. koristi šifra 0021. Ukoliko su neoporezivi i oporeziv 
dio regresa isplaćeni istoga dana i na isti način, tada i za neoporezivi 
dio regresa obrazac JOPPD treba Poreznoj upravi dostaviti na dan 
isplate ukupnog primitka.

11.  NAKNADA ZA NEISKORIŠTENI GODIŠNJI ODMOR

11.1. Pravo na naknadu zbog nekorištenja godišnjeg 
odmora

Radnik kojemu je iz bilo kojeg razloga prestao radni odnos, a nije 
iskoristio godišnji odmor na koji je stekao pravo, ima pravo na nakna-
du za neiskorišteni godišnji odmor  (čl. 82. ZR/2014). Ako je radnik 
djelomično iskoristio pravo na godišnji odmor, ima pravo na naknadu 
za ostatak neiskorištenog dijela godišnjeg odmora na koji je stekao 
pravo.

Poslodavac je dužan isplatiti naknadu za neiskorišteni godišnji 
odmor za sve slučajeve prestanka radnog odnosa.

11.2.  Visina naknade za neiskorišteni godišnji odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor određuje se u visini nak-
nade plaće na koju bi radnik imao pravo da koristi godišnji odmor, a 
ne može biti niža od prosječne plaće radnika u prethodna tri mjeseca 
(čl. 82., povezano s čl. 81. ZR/2014.). Kad se naknada isplaćuje za 
dio neiskorištenog godišnjeg odmora, izračunava se razmjerno broju 
dana neiskorištenog godišnjeg odmora.

Ako radnik u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog od-
nosa nije primao plaću, nego naknadu plaće (npr. naknadu plaće za 
bolovanje na teret HZZO-a), naknadu za neiskorišteni godišnji odmor 
treba odrediti u odnosu na prosječnu plaću koju bi radnik ostvario da 
je u posljednja tri mjeseca radio ili u odnosu na plaću radnika koji je 
zaposlen na istim odnosno sličnim poslovima.

11.3. Porezno određenje naknade za neiskorišteni godišnji 
odmor

Naknada za neiskorišteni godišnji odmor se u poreznom smislu 
isplaćuje kao bruto plaća, zajedno s pripadajućim doprinosima iz pla-
će i na plaću, porezom na dohodak i možebitnim prirezom. Dospijeva 
zadnjeg dana radnog odnosa radnika kojem se isplaćuje. Poslodavac 
s tim datumom odjavljuje radnika iz sustava mirovinskog i zdravstve-
nog osiguranja, a osim plaće za posljednji mjesec rada, duguje mu i 
naknadu za neiskorišteni godišnji odmor.

U obrascu JOPPD se naknada za neiskorišteni godišnji odmor 
iskazuje kao primitak koji se odnosi na više mjeseci, tj. na stranici B se 
pod 6.2. kao oznaka vrste primitka koristi šifra 0021, razdoblje na koje 
se odnosi primitak je cijela godina i ne iskazuju se sati. Ukoliko se 
naknada za neiskorišteni godišnji odmor isplaćuje nakon što je radnik 
odjavljen iz matične evidencije HZMO-a (treba ga odjaviti u roku 24 
sata), na stranici B se u polju pod 8. koristi šifra 5 (jer je obveza dopri-
nosa  nastala nakon prestanka obveznog osiguranja i ne odnosi se na 
određeni mjesec proveden u tom osiguranju). Kao i kod oporezivog 
dijela regresa, nije dozvoljeno korištenje najviše mjesečne osnovice 
za obračun mirovinskih doprinosa i ne može se primijeniti oslobo-
đenje od obveze doprinosa na plaću za određene radnike (mladi 
radnik, radnik koji se prvi put zapošljava).
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1. UMIROVLJENICI PREMA ZAKONU O 
DOPRINOSIMA

Stupanjem na snagu Zakona o doprinosima1 (1. 1. 2009.), omo-
gućeno je oslobađanje od plaćanja doprinosa za umirovljenike koji 
ostvaruju drugi dohodak. ZD definira umirovljenika kao fizičku osobu 
(čl. 7. t. 49.) koja je stekla pravo iz obveznoga mirovinskog osiguranja  
od tuzemnog isplatitelja mirovine ili inozemnog isplatitelja mirovine 
sukladno propisima Europske unije o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti ili međudržavnim ugovorima o socijalnom osiguranju, 
na: starosnu ili prijevremenu starosnu, obiteljsku, privremenu inva-
lidsku mirovinu, invalidsku mirovinu zbog potpunog gubitka radne 
sposobnosti ili invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gubitka radne 
sposobnosti, pod uvjetom da nije zaposlena ili ne obavlja djelatnost 
iz čl. 7. t. 1. - 5. ZD-a: 
-  samostalnu, registriranu djelatnost obrta
-  samostalnu, registriranu djelatnost trgovca pojedinca
-  samostalnu, registriranu djelatnost slobodnog zanimanja
-  samostalnu, registriranu djelatnost poljoprivrede i šumarstva i
-  ostale samostalne djelatnosti. 

Člankom 7. t. 5.  ZD-a određeno je da se ostalim samostalnim 
djelatnostima smatraju djelatnosti fizičkih osoba s obilježjem samo-
stalnosti, trajnosti i namjere stvaranja izvora dohotka ili dobiti koje 
su  po osnovi obavljanja tih djelatnosti upisane u registar obveznika 
poreza na dohodak te su po toj osnovi obveznici poreza na dohodak 
ili poreza na dobit, a nositelju je ta djelatnost osnovno zanimanje i 
po toj osnovi, sukladno propisima o obveznim osiguranjima smatra 
obvezno osiguranom osobom:
-  za čije obavljanje nije propisano izdavanje odobrenja i registraci-

je 
-  djelatnosti osoba koje ostvaruju primitke od kojih se, prema 

propisima o porezu na dohodak, utvrđuje drugi dohodak, ali su 
promijenile način utvrđivanja dohotka pa prema tim primicima 
utvrđuju dohodak od samostalne djelatnosti ili dobit

-  osoba koje ostvaruju primitke od imovine i imovinskih prava 
od kojih se, prema propisima o porezu na dohodak, utvrđuje 
dohodak od imovine i imovinskih prava, ali su promijenile način 

1  Zakon o doprinosima (Nar. nov., br. 84/08. - 143/14.; u nastavku: ZD). 

utvrđivanja dohotka  pa prema tim primicima utvrđuju dohodak 
od samostalne djelatnosti ili dobit te

-  ostale djelatnosti upisane u registar obveznika poreza na do-
hodak (RPO) po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti i po 
osnovi koje su obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit.
Napominjemo da se prema odredbama ZD-a ne smatra umi-

rovljenikom korisnik invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka 
radne sposobnosti, koji je zaposlen ili obavlja djelatnost iz čl. 7. t. 1. 
- 5. ZD-a.  

Usporedba statusa umirovljenika prema odredbama ZD-a i Zako-
na o mirovinskom osiguranju2

Red. 
br. Opis

Umirovljenik prema
ZD-u ZOMO-u

1. korisnik prava na starosnu mirovinu čl. 7. t. 49. čl. 33.
2. korisnik prava na prijevremenu starosnu 

mirovinu 
čl. 7. t. 49. čl. 34.

3. korisnik prava na prijevremenu starosnu 
mirovinu zbog dugogodišnjeg osiguranja
(60 g. života i 41 g. staža osiguranja)

- čl. 35.

4. korisnik prava na obiteljsku mirovinu;
(iznimno, ne smatra se umirovljenikom u 
smislu ZD-a korisnik obiteljske mirovine 
kojemu je to pravo utvrđeno kao djetetu 
na redovnom školovanju u skladu s čl. 69. 
ZOMO-a)

čl. 7. t. 49. čl. 65. 
- 75.

5. korisnik prava na privremenu invalidsku 
mirovinu 

čl. 7. t. 49. čl. 57.

6. korisnik prava na invalidsku mirovinu zbog 
potpunog gubitka radne sposobnosti 

čl. 7. t. 49. čl. 56.

7. korisnik prava na invalidsku mirovinu 
zbog djelomičnog gubitka radne 
sposobnosti ako nije zaposlen s punim ili 
nepunim radnim vremenom ili ne obavlja 
samostalnu djelatnost iz čl. 7. t. 1. - 5. 
ZD-a.

čl. 7. t. 49. čl. 39. 
st. 3.

2  Zakon o mirovinskom osiguranju, Nar. nov., br. 157/13., 151/14., 33/15 i 
93/15., u daljnjem tekstu: ZOMO.

Ostvarivanjem prava na mirovinu, osiguranik u pravilu izlazi iz sustava rada. Međutim, s obzirom na ekonomsku 
stvarnost i činjenicu da većina mirovina svojom visinom ne može osigurati bezbrižnu starost, izmjenama postojećih 
te donošenjem novih propisa umirovljenicima je omogućeno ostvarivanje dodatnih prihoda uz zadržavanje prava 
na isplatu mirovine.

Obavljanje djelatnosti i zapošljavanje 
korisnika mirovine
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2.  STATUS UMIROVLJENIKA I KORISNICI MIROVINE 
PREMA ZOMOͳu 

U pravilu, pravna posljedica zapošljavanja umirovljenika ili 
njegovo obavljanje djelatnosti na temelju koje, u smislu odredaba 
ZOMO-a, postoji obveza osiguranja - je obustava isplate mirovine,  
uz propisane iznimke. 

Odredba čl. 99. st. 1. ZOMO-a utemeljena je na nespojivosti ko-
rištenja mirovine i trajanja svojstva osiguranika po osnovi obveznog 
osiguranja i plaćanja propisanih doprinosa, za koje se vrijeme prizna-
je  pravo na mirovinski staž. Time ujedno i prestaje pravna osnova za 
isplatu mirovine.

Zato umirovljenik, u pravilu, ne može zasnovati radni odnos ili 
osnovati obrt i istovremeno nastaviti primati mirovinu. Kako obveza 
osiguranja nameće i obvezu plaćanja doprinosa, uz ispunjenje zakon-
skih uvjeta, umirovljeniku se daje mogućnost ponovnog određivanja 
mirovine, uzimajući u obzir i prihode ostvarene nakon umirovljenja, 
što može dovesti do veće mirovine. Osobito se to odnosi na osobe 
samostalne obveznike doprinosa (npr. obrtnike, trgovce pojedince, 
odvjetnike, članove uprave trgovačkih društava, izvršne direktore dio-
ničkog društva, upravitelje zadruga itd.) kojima se isplata mirovine s 
danom priznanja svojstva osiguranika kao samostalnog obveznika 
doprinosa obustavlja.  

Člankom 99. st. 2. ZOMO-a propisane su iznimke kada se korisni-
ku mirovine, unatoč zapošljavanju, odnosno obavljanju djelatnosti, 
mirovina ne obustavlja, a koje obuhvaćaju:
-  korisnika starosne mirovine koji je ostvario pravo na mirovinu 

prema odredbama novog ZOMO-a koji je stupio na snagu 1. 1. 
2014. (čl. 33. i 180.), te neposredno nakon ostvarene starosne 
mirovine nastavi raditi do polovice punog radnog vremena uz 

izmijenjeni ugovor o radu, ili se zaposli s nepunim radnim vreme-
nom do polovice punog radnog vremena

-  korisnika starosne mirovine koji je ostvario pravo na mirovinu 
prema odredbama   ZOMO-a koji je stupio na snagu 1. 1. 2014. 
(čl. 33. i 180.), kao i korisniku starosne mirovine koji je tu mi-
rovinu ostvario do stupanja na snagu ZOMO-a,  te se tijekom 
korištenja prava zaposli do polovice punog radnog vremena

-  korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti 
za rad, ostvarene do  stupanja  na snagu ZOMO-a

-  korisnika invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne 
sposobnosti ostvarene prema ZOMO-u 

-  korisnika koji obavlja sezonske poslove u poljoprivredi prema 
propisima o poticanju zapošljavanja i drugim propisima kojima 
je ovo pitanje uređeno na drugačiji način, kojima je izričito pro-
pisano da se isplata mirovine ne obustavlja
✓ korisnika koji ostvaruje drugi dohodak, odnosno obavlja 

drugu djelatnost.

Korisnicima invalidske mirovine zbog opće nesposobnosti za 
rad odnosno zbog potpunog gubitka radne sposobnosti kojima 
se ta mirovina prevodi na starosnu mirovinu u skladu s odred-
bama ZOMO-a, mirovina se obustavlja ako se zaposle ili započnu 
obavljati djelatnost na osnovu koje su obvezni na mirovinsko 
osiguranje.

Obvezno osiguranim osobama, u smislu ZD-a, smatraju se fizičke 
osobe koje se, ovisno o njihovom radnom ili socijalnom statusu, 
sukladno propisima o obveznim osiguranjima ili posebnim propisi-
ma, obvezno osiguravaju. Obveza doprinosa vezana je uz razdoblje 
provedeno u osiguranju i uz osnovu osiguranja. 

Obveza na osiguranje temeljem osnova osiguranja sukladno 
odredbama ZOMO-a:

Osnova obveznog osiguranja ZOMO ZD
radnika, službenika i namještenika i s njima, prema posebnim propisima izjednačenih osoba, zaposlenih 
na području RH

čl. 9. st. 1. t. 1.
primjena čl. 99.  st. 2. t. 1. i 2.

čl. 9. st. 1. t. 1.

osoba izabranih ili imenovanih na dužnost u tijelima javne vlasti, jedinicama lokalne samouprave i 
područne (regionalne) samouprave; ako za taj rad primaju plaću

čl. 9.  st. 1. t. 2.
primjena čl. 99. st. 2. t. 1. i 2.

čl. 9. st. 1. t. 2.

osoba koje se nakon završenog školovanja nalaze na obveznom stručnom osposobljavanju za rad čl. 9. st. 1. t. 3. čl. 9. st. 1. t. 4.
osoba koja se stručno osposobljava za rad bez zasnivanja radnog odnosa, prema posebnim propisima 
(ZPZ)

čl. 9. st. 1. t. 4. čl. 9. st. 1. t. 4.

osoba zaposlenih kod inozemnih organizacija sa sjedištem u RH koje ne uživaju diplomatski imunitet 
(strano predstavništvo, međunarod. organizacija i ustanova), kod inozemnih fizičkih osoba s prebivali-
štem ili sjedištem u RH, ili kod diplomatskih misija i konzularnih ureda strane države te međunarod. org. 
ili predstavništva sa sjedištem u RH koje uživaju diplomatski imunitet, ili u osobnoj službi kod stranih 
državljana, ako uredbama EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti ili međunarodnim ugovorom o 
socijalnom osiguranju nije drukčije određeno 

čl. 9. st. 1. t. 5. čl. 9. st .1. t.1.

državljana trećih zemalja i osoba bez državljanstva zaposlenim na državnom području RH, ako pravnim 
propisima EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti ili međunarodnim ugovorom o socijalnom 
osiguranju nije drukčije određeno

čl. 9. st. 1. t. 6.
primjena čl. 99. st. 2. t. 1. i 2.

čl. 9. st. 1. t. 1.

izaslanih radnika koji za poslodavca sa sjedištem u RH obavljaju poslove u drugoj državi te osoba na 
radu u diplomatskoj misiji ili konzularnom uredu RH u inozemstvu 

čl. 9. st. 1. t. 7. čl. 9. st. 1. t. 3.

sezonskih radnika u poljoprivredi, prema ZPZ čl. 9. st. 1. t. 8.
primjena čl. 99. st. 2. t. 5.

nezaposlenih osoba obvezno osiguranih pod uvjetima i u trajanju propisanom propisima o 
zapošljavanju

čl. 9. st. 2. čl. 9. st. 1. t. 5.

osoba koje pružaju pomoć i njegu HRVI iz Domovinskog rata i koja za taj rad prima naknadu prema 
posebnim propisima

čl. 9. st. 3. čl. 9. st. 1. t. 6.

osobe koje su zaposlene kod poslodavca sa sjedištem u inozemstvu, na koje se u skladu s pravnim 
propisima Europske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti primjenjuje zakonodavstvo RH

čl. 9. st. 4. čl. 9. st. 1. t. 1.

obrtnika i trgovaca pojedinaca, upisanih u odgovarajući registar čl. 10.  t. 1. čl. 9. st. 1. t. 9.
osoba koje u skladu s posebnim propisima, samostalno obavljaju profesionalnu djelatnost kao što su 
odvjetnici, privatni zdravstveni radnici, umjetnici, novinari, odgajatelji, lektori, prevoditelji, primalje, 
predstavnici obiteljskog doma, fizička osoba koja samostalno kao prof. djelatnost obavlja poslove 
savjetovališta i usluga pomoći i njege u kući  i drugi

čl. 10.  t. 2. čl. 9. st. 1. t. 10.

vrhunskih sportaša, ako nisu osigurani po drugoj osnovi čl. 10. t. 3. čl. 9. st. 1. t. 11.
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Osnova obveznog osiguranja ZOMO ZD
osoba koje su po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti poljoprivrede i šumarstva obveznici poreza 
na dohodak ili poreza na dobit

čl. 10. t. 4.,
čl. 175. st. 1. – ako su korisnici mirovine nisu 

obvezni na osiguranje (iznimka invalidska zbog 
prof. nesp./djelomičnog gubitka radne sposob.)

čl. 9. st. 1. t. 12.

osoba koje obavljaju djelatnost za čije obavljanje nije propisano izdavanje odobrenja ili registracije, 
ali imaju obilježje samostalnosti, trajnosti i s namjerom stvaranja izvora dohotka ili dobiti i po osnovi 
obavljanja tih djelatnosti su obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit, ako nisu obvezno 
osigurane po drugoj osnovi

čl. 10. t. 5.

čl. 175. st. 1. – ako su korisnici mirovine nisu 
obvezni na osiguranje

(iznimka invalidska zbog prof.nesp./djelomičnog 
gubitka radne sposob.)

čl. 9. st. 1. t. 13. -
ostale samostal-

ne djelatnosti

osobe koje obavljaju domaću radinost ili sporedno zanimanje prema Zakonu o obrtu, ako nisu obvezno 
osigurane po drugoj osnovi, ili ako nisu korisnici mirovine, osim korisnika invalidske mirovine zbog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti iz članka 39. stavka 3. ZOMO-a

čl. 10. t. 6.
čl. 175. st. 1. – ako su korisnici mirovine nisu 

obvezni na osiguranje
(iznimka invalidska zbog prof. nesp./djelomič-

nog gubitka radne sposob.)

čl. 9. st. 1. t. 31.

osoba koje obavljaju poljoprivrednu i šumarsku djelatnost kao jedino ili glavno zanimanje, a upisane 
su u upisnik obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, odnosno u upisnik šumoposjednika u svojstvu 
nositelja ili člana obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, odnos. šumoposjednika i člana njegova 
obiteljskog domaćinstva

čl.  11. i
čl. 175. st. 1. – ako su korisnici mirovine nisu 

obvezni na osiguranje
(iznimka invalidska zbog prof.nesp./djelomičnog 

gubitka radne sposob.)

čl. 9. st. 1. t. 
14. a

članova uprave i izvršnih direktora trgovačkih društava i upravitelja zadruge, ako nisu obvezno osigurani 
po drugoj osnovi

čl.  12. čl. 9. st. 1. t. 15.

svećenika i drugih vjerskih službenika vjerske zajednice, koja je upisana u evidenciju vjerskih zajednica 
koju vodi ministarstvo nadležno za poslove uprave, ako nisu obvezno osigurani po drugoj osnovi

čl. 13. čl. 9. st. 1. t. 16.

roditelja koji obavljaju roditeljske dužnosti u prvoj godini života djeteta, a nisu obvezno osigurani po 
drugoj osnovi, ako je dijete hrvatski državljanin i ako roditelj i dijete imaju prebivalište u RH

čl. 14. – na osobni zahtjev čl. 9. st. 1. t. 17.

zaposleni u inozemstvu kod međunarodnih organizacija i stranih poslodavaca, ako nisu obvezno 
osigurani prema inozemnim propisima na koje se odnosi međunarodni ugovor o socijalnom osiguranju, 
ili ako nisu obvezno osigurani prema uredbama EU o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti

čl. 15. st. 1. - na osobni zahtjev čl. 9. st. 1. t. 18.

osobe zaposlene u institucijama EU, ako nisu obvezno osigurane prema propisima Europske unije čl. 15. st. 2. – na osobni zahtjev čl. 9. st. 1. t. 18.
osobe zaposlene na državnom području RH kod poslodavaca sa sjedištem u inozemstvu, koji nemaju 
registriranu podružnicu u RH

čl. 15. st. 3. – na osobni zahtjev čl . 9. st. 1. t. 19.

članovi posade broda u međunarodnoj plovidbi čiji je poslodavac, brodar ili kompanija domaća ili 
strana pravna osoba, ako uredbama Europske unije o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti ili 
međunarodnim ugovorom o socijalnom osiguranju nije drukčije određeno

čl. 16. st. 1. čl. 9. st. 1. t. 8.

osobe koje ostvaruju drugi dohodak prema propisima o porezu na dohodak na koji se plaća doprinos za 
mirovinsko osiguranje, prema propisima o doprinosima za obvezna osiguranja. 

čl. 17.
primjena čl. 99. st. 2. t. 6.

čl. 9. st. 1. t. 20.

2.1.  Korisnici starosne mirovine koji nastave raditi ili se 
zaposle do polovice punog radnog vremena 

Prema odredbi čl. 90. st. 3. i 4.  ZOMO-a koji je bio na snazi do 1. 
1. 2014., korisniku mirovine koji se zaposlio, neovisno je li radio puno 
ili manje od punog radnog vremena, ili je počeo obavljati djelatnost 
na temelju koje postoji obveza osiguranja (osim u slučaju osoba koje 
ostvaruju drugi dohodak), isplata mirovine se obustavljala, a iznimka 
od obustave isplate mirovina odnosila se na korisnika invalidske 
mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za rad koji je zaposlen 
ili obavlja djelatnost. 

Počevši od 1. siječnja 2014., stupanjem na snagu novog ZOMO-a, 
osim korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobno-
sti za rad ostvarene do stupanja na snagu novog ZOMO-a odnosno 
korisnika invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne spo-
sobnosti ostvarene prema novom ZOMO-u, od obustave isplate 
mirovine izuzimaju se i korisnici starosne mirovine koji nastave 
raditi ili se zaposle do polovice punog radnog vremena. 

Pravo na starosnu mirovinu u razdoblju od 1. 1. 2014. pa do 31. 
12. 2030. ima osiguranik kada navrši 65 godina života i 15 godina 
mirovinskog staža (čl. 33. st. 1. ZOMO-a). Godine života za priznanje 
prava na starosnu mirovinu u razdoblju od 2031. do 2037. produžuju 
se svake godine za tri mjeseca, pa tako počevši od 1. 1. 2038. pravo 
na starosnu mirovinu stječe osiguranik s navršenih 67 godina života 
i 15 godina mirovinskog staža. Kao iznimka od navedenog članka, čl. 
180. ZOMO-a propisani su uvjeti godina života i mirovinskog staža na 
temelju kojih pravo na starosnu mirovinu stječe žena, i to kada navrši 
15 godina mirovinskog staža i u godini:

2015. 61 godinu i 3 mjeseca života
2016. 61 godinu i 6  mjeseci života
2017. 61 godinu i 9 mjeseci života
2018. 62 godine života
2019. 62 godine i 3 mjeseca života
2020. 62 godine i 6 mjeseci života
2021. 62 godine i 9 mjeseci života
2022. 63 godine života
2023. 63 godine i 3 mjeseca života
2024. 63 godine i 6 mjeseci života
2025. 63 godine i 9 mjeseci života
2026. 64 godine života
2027. 64 godine i 3 mjeseca života
2028. 64 godine i 6 mjeseci života
2029. 64 godine i 9 mjeseci života

Čl. 37. ZOMO-a propisano je od kada se priznaje  pravo na sta-
rosnu i prijevremenu mirovinu u odnosu na ispunjenje uvjeta i pod-
neseni zahtjev. Osiguranik može steći  pravo na starosnu mirovinu 
kada  ispuni uvjete (dobi i mirovinskog staža iz čl. 33. ZOMO-a) za 
mirovinu, a nakon prestanka osiguranja. 

Iznimno, osiguranik može steći pravo na starosnu mirovinu i 
prije prestanka osiguranja ako nakon ispunjenja uvjeta za starosnu 
mirovinu prema ZOMO-u, na temelju izmijenjenog ugovora o radu 
nastavi raditi, ali ne više s punim radnim vremenom, nego najviše do 
polovice punog radnog vremena koje je radio prije ispunjenja uvjeta 
za starosnu mirovinu.
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Ako se radi o korisniku sta-
rosne mirovine koji je to pravo 
ostvario do 31. prosinca 2013., 
ali mu je zbog zasnivanja rad-
nog odnosa (neovisno  je li ugo-
vor o radu sklopljen s punim ili 
nepunim radnim vremenom) 
obustavljena isplata mirovine 
(sukladno čl. 90. st. 3 i 4. biv-
šeg ZOMO-a), da bi se na njega 
mogla primijeniti iznimka pro-
pisana člankom 99. stavkom 2. 
ZOMO-a koji se primjenjuje od 
1. siječnja 2014., ne treba mu 
prestati novi radni odnos da bi 
mogao koristiti ranije stečenu 
mirovinu niti tražiti novu (ako 
ispunjava uvjete iz članka 33. 
odnosno 180. ZOMO-a). Osi-
guranik  treba s poslodavcem 
sklopiti izmijenjeni ugovor o 
radu, za rad do polovice punog  
radnog vremena poslodavca. 
Takvom se osiguraniku neće po 
službenoj dužnosti  uspostaviti 
isplata mirovine nego sam osi-
guranik mora podnijeti zahtjev 
za uspostavu isplate starosne 
mirovine.

Obveza poslodavca koji 
zapošljava umirovljenika je da, 
sukladno odredbama Pravilni-
ka o vođenju matične eviden-
cije Hrvatskog zavoda za mi-
rovinsko osiguranje3 us postavi 
Zavodu prijavu o promjeni 
podataka (tiskanica M-3P/eM-
3P – ako se radi o radniku s iz-
mijenjenim ugovorom o radu), 
odnosno prijavu na osiguranje 
(M-1P/eM-1P – ako se radi o 
novom radniku). 

Tijekom postupka za 
ostvarivanje prava na staro-
snu mirovinu, ako osiguranik 
nastavlja raditi do polovice 
punog radnog vremena, po-
slodavac je dužan dostaviti 
prijavu o promjeni nastaloj 
tijekom osiguranja (čl. 123. st. 
5. ZOMO-a).

Primjer 1. Prijava početka rada umirovljenika s polovicom 
radnog vremena

Osiguranik ispunjava uvjete za stjecanje prava na starosnu miro-
vinu 1. 6. 2016. Obveznik i osiguranik sklopili su izmijenjen ugovor 
o radu na način da osiguranik i dalje ostaje raditi, ali s polovicom 
punog radnog vremena.

Obveza je poslodavca uspostaviti prijavu o promjeni podataka 
(M-3P) u roku propisanom ZOMO-om (24 sata) na sljedeći način:

3  Pravilnik o vođenju matične evidencije Hrvatskog zavoda za mirovinsko osi-
guranje (Nar. nov., br. 159/13. - 57/15.; u nastavku: Pravilnik).

Kod uspostavljanja prijave o promjeni, potrebno je promijeniti 
podatke u obilježjima 16. i 25., odnosno, u e-prijavi je potrebno 
popuniti obilježja o radnom vremenu i ugovora o radu s nepunim 
radnim vremenom (na određeno i neodređeno vrijeme).

Po zahtjevu osiguranika, nakon provedenog postupka, donijet 
će se rješenje o priznavanju prava na starosnu mirovinu, međutim 
isplata mirovine ovisi o uspostavljenoj prijavi o promjeni.

Prijavu o promjeni podataka s popunjenim obilježjem 21. (koris-
nik starosne mirovine u osiguranju) poslodavac će uspostaviti tek 
nakon što rješenje o priznatom pravu na mirovinu postane pravo-
moćno, i to na sljedeći način:
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Odnosno, u e-prijavi je potrebno odabrati: Primjer 2: Ugovor o radu s korisnikom starosne mirovine
Obveznik sklapa ugovor o radu s korisnikom starosne mirovine. 

Ugovor o radu mora biti sklopljen s nepunim radnim vremenom (do 
najviše 4 sata dnevno).

Obveza je poslodavca da uspostavi prijavu na osiguranje (M-1P) 
u roku propisanom ZOMO-m (8 dana prije, a najkasnije prije početka 
rada) na sljedeći način:
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Kod uspostavljanja prijave, obveznik mora s osobitom pozorno-
šću popunjavati obilježja 9., 14. i 18. U e-prijavi je potrebno, osim 
obilježja obveznog popunjavanja obilježja o radnom vremenu i 
ugovora o radu s nepunim radnim vremenom (na određeno i neod-
ređeno vrijeme) odabrati:

Sistemske kontrole u Zavodu iniciraju postupak obustave mi-
rovine za korisnike za koje je uspostavljena prijava na osiguranje 
s radnim vremenom većim od polovine punog radnog vremena. 
S obzirom da Zakon o radu4 kao puno radno vrijeme propisuje 40 
sati tjedno, te s obzirom na petodnevni radni tjedan, puno radno 
vrijeme se računa kao 8 sati dnevno. Korisnici mirovine mogu biti 
prijavljeni na maksimalno 4 sata dnevno ili manje da bi ostvarili 
pravo na isplatu mirovine.

Isto je tako važno napomenuti da postoje i obveznici koji tjedno 
rade manje od 40 sati (tjedno radno vrijeme propisano je internim 
pravilnicima). Dnevno radno vrijeme se računa na isti način, dijelje-
njem s pet radnih dana pa je onda polovina punog radnog vremena 
manja od 4 sata, što isto tako treba uzeti u obzir kod sklapanja ugo-
vora o radu s korisnikom mirovine. 

2.2.  Članovi uprave, izvršni direktori  i upravitelji zadruga

Mogu li članovi uprave trgovačkih društava koristiti pravo na 
isplatu mirovine i istovremeno raditi?

Fizička osoba koja je prema propisu o trgovačkim društvima, kao 
član uprave ili izvršni direktor ili fizička osoba koja će u drugom svoj-
stvu prema posebnom zakonu, pojedinačno i samostalno ili zajedno 
i skupno, biti ovlaštena voditi poslove poslodavca, može kao radnik 
u radnom odnosu obavljati određene poslove za poslodavca (čl. 4. 
st. 3. Zakona o radu).

Prema čl. 119. ZOMO-a, ako osobe kojima se svojstvo osiguranika 
priznaje upisom u odgovarajući registar (npr. obrtni registar, registar 
domaće radinosti i sporednog zanimanja, registar RPO, sudski regi-
star) ili evidenciju (npr. imenik odvjetnika, javnih bilježnika) u roku 
30 dana od dana upisa u odgovarajući registar ne podnesu Zavodu 
prijavu na osiguranje, a nisu osigurani po drugoj osnovi (npr. radni 
odnos), Zavod će po službenoj dužnosti pokrenuti upravni postupak 
u vezi s čl. 42. st. 1. Zakona o općem upravnom postupku5 i donijeti 
rješenje o priznanju svojstva osiguranika. 

4  Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14.).
5  Zakon o općem upravnom postupku (Nar. nov, br. 47/09.).

Novina u Zakonu je da se svojstvo osiguranika po službenoj 
dužnosti priznaje i članovima uprave trgovačkih društava, izvršnim 
direktorima i upraviteljima zadruga.

Ova odredba je osobito značajna za članove uprave trgovačkih 
društava koji ostvaruju pravo na mirovinu. Naime, kada se u postupku 
kontrole podataka, ili u postupku inspekcijskog nadzora ustanovi da 
je korisnik mirovine i nadalje član uprave trgovačkog društva, priznat 
će mu se svojstvo osiguranika po službenoj dužnosti te pokrenuti 
postupak za povrat nepripadno isplaćenih mirovinskih primanja.

Član uprave trgovačkog društva može imati priznato svojstvo 
osiguranika po osnovi radnog odnosa iz čl. 9. st. 1. t. 1. ZOMO-a na 
osnovu podnesene prijave na osiguranje. U ovom slučaju, osiguranik 
može ostvariti pravo na starosnu mirovinu (i isplatu mirovine) ako 
nastavi raditi do polovine punog radnog vremena.

Kod ostvarivanja prava iz mirovinskog osiguranja odnosno 
ostvarivanja prava na mirovinu, članovi uprave trgovačkih društa-
va moraju biti iznimno oprezni. Pravo na isplatu mirovine imaju 
samo oni osiguranici koji su ostvarili pravo na starosnu mirovinu 
i nastavili raditi do polovine punog radnog vremena na temelju 
ugovora o radu. U protivnom, obvezni su na osiguranje kao člano-
vi uprave trgovačkog društva i nemaju pravo na isplatu mirovine.

2.2.1. Mirovinsko i zdravstveno osiguranje članova uprave

U novije se vrijeme kod ove kategorije osiguranika pojavio pro-
blem osnova osiguranja za mirovinsko i zdravstveno osiguranje.

Ako je Zavod utvrdio članu uprave svojstvo osiguranika po osnovi 
radnog odnosa iz čl. 9. st. 1. t. 1. ZOMO-a na osnovu podnesene 
prijave na osiguranje, obveza doprinosa se obračunava na način 
propisan odredbama čl. 19. do 26. ZD-a.

Navedeno znači da je osiguranik obveznik doprinosa iz osnovice, 
dok je poslodavac obveznik doprinosa na osnovicu. Poslodavac je 
obveznik obračunavanja i plaćanja svih doprinosa. Osnovica za obra-
čun doprinosa je plaća te ostali primici što ih poslodavac uz plaću 
isplaćuje osiguraniku za mjesec dana rada.

Prema navedenoj osnovi poslodavac je u obvezi obračunati sve 
propisane doprinose i podnijeti Obrazac JOPPD.

Prema odredbama ZD-a nije predviđena mogućnost različitog 
utvrđivanja obveze doprinosa temeljem jedinstvenog radno-prav-
nog statusa. 

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje (u nastavku: HZZO) 
istoj osobi utvrđuje status osiguranika po osnovi člana uprave trgo-
vačkog društva iz čl. 7. st. 1. t. 4. Zakona o obveznom zdravstvenom 
osiguranju.6 Naime, prema odredbi navedenog članka, na obvezno 
zdravstveno osiguranje se kao članovi uprave trgovačkog društva i iz-
vršni direktori trgovačkih društava osiguravaju  ako nisu zdravstveno 
osigurani po osnovi rada kod druge pravne ili fizičke osobe.

Na ovakvu činjenicu osiguravanja na obvezno zdravstveno osi-
guranje utječe činjenica da je osoba u Sudskom registru upisana kao 
član uprave.

S obzirom da od srpnja prošle godine obveznik može podnijeti 
prijavu na osiguranje Zavodu koji ju dostavlja HZZO u redovitoj dnev-
noj razmjeni (znači da obveznici više ne moraju podnositi posebnu 
prijavu na zdravstveno osiguranje – napominjemo da je riječ o e-
prijavama) nije prihvatljivo da određena osoba temeljem istog radno 
-pravnog statusa ima različito utvrđen status osiguranika u Zavodu i 
HZZO-u.

6  Zakon o obveznom zdravstvenom osiguranju (Nar. nov., br. 80/13. i 
137/13.).
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Različito utvrđen status osiguranika od strane nositelja osigura-
nja stvara poteškoće u načinu utvrđivanja obveze doprinosa jer je 
obveznik doprinosa za osiguranika koji je osiguran kao član uprave 
trgovačkog društva, sam osiguranik i to prema osnovici iz Naredbe 
o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 
2016.7 koja za 2016. iznosi 7.943,00 kn.

S obzirom na veliku razliku u osnovici za uplatu doprinosa i 
različitom statusu osiguranika u povezanim sustavima, osiguranici 
upućuju prigovore i Zavodu i HZZO-u i Poreznoj upravi.

Prema dostupnim informacijama, s obzirom da je Porezna 
uprava na temelju podataka HZZO-a rješenjem utvrdila obvezu do-
prinosa članovima uprave trgovačkih društava koji s društvom imaju 
sklopljen ugovor o radu, ta će rješenja biti poništena, a provjerit će 
se je li poslodavac (trgovačko društvo) na pravilan način obračunao i 
iskazao na JOPPD obrascu uz plaću i sva potrebna  davanja za osigu-
ranika u radnom odnosu (iako se radi o članu uprave).

Postupanje prema odredbama čl. 7. st. 1. t. 4. Zakona o obvez-
nom zdravstvenom osiguranju trebalo bi se preispitati i eventualno 
uskladiti odredbe Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju s 
odredbama ZD-a i ZOMO-a.

2.3.  Korisnici invalidske mirovine
2.3.1. Korisnici mirovine zbog profesionalne nesposobnosti za 

rad, ostvarene do 31. 12. 2013. 

Korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne nesposobnosti 
za rad ostvarene do stupanja na snagu novog ZOMO-a, u slučaju 
zaposlenja (radni odnos kod pravne ili fizičke osobe)  ili obavljanja 
djelatnosti (npr. obrta, samostalne profesionalne djelatnosti i dr.) na 
temelju koje je postojala obveza osiguranja, bio je izuzet od  obusta-
ve isplate mirovine, a svota invalidske mirovine zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad isplaćivana osiguraniku za vrijeme zaposlenja 
odnosno obavljanja djelatnosti umanjena primjenom novog miro-
vinskog faktora 0,5 ili 0,6667 (umjesto ranijeg 0,8) u 
slučaju profesionalne nesposobnosti za rad uzrokovane 
ozljedom na radu ili profesionalnom bolešću. Prema 
čl. 175. st. 4. ZOMO-a, korisnici  invalidske mirovine 
zbog profesionalne nesposobnosti za rad, ostvarene 
do stupanja na snagu ZOMO-a, osiguravaju se po istoj 
osnovi i nakon stupanja na snagu ZOMO-a, a mirovina 
im se nastavlja isplaćivati u smanjenoj svoti uz primjenu 
mirovinskih faktora propisanih čl. 80. bivšeg ZOMO-a.

Drugim riječima, navedenim korisnicima se i nadalje 
isplaćuje mirovina uz primjenu odgovarajućeg faktora 
ovisno o činjenici je li korisnik mirovine u obveznom 
mirovinskom osiguranju (radni odnos, obavljanje dje-
latnosti) ili ne.

Pritom valja napomenuti da ti korisnici mirovine 
mogu raditi s punim ili nepunim radnim vremenom (ako 
je u pitanju ugovor o radu). Ako je u pitanju obavljanje 
samostalne djelatnosti, korisnici mirovine prijavljeni su 
na obvezno mirovinsko osiguranje isključivo s punim 
radnim vremenom.

2.3.2. Korisnici mirovine zbog djelomičnog gubitka 
radne sposobnosti ostvarene od 1. 1. 2014. 

ZOMO uvodi institut „djelomičnog gubitka radne 
sposobnosti“, a odnosi se na slučajeve kada kod osigu-

7  Naredba o iznosima osnovica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja 
za 2016. (Nar. nov., br. 125/15.).

ranika ne postoji potpuni gubitak radne sposobnosti, ali na temelju 
preostale radne sposobnosti može nastaviti raditi. Osiguranik, s 
obzirom na svoju starosnu dob te zdravstveno stanje, naobrazbu i 
sposobnost, može raditi „na prilagođenim poslovima“ u odnosu na 
poslove koje je radio do smanjenja radne sposobnosti. Za takvog se 
osiguranika ocjenjuje promjena u preostaloj radnoj sposobnosti, 
jer može raditi najmanje 70% radnog vremena na prilagođenim 
poslovima iste ili slične stručne spreme koji odgovaraju dosadašnjim 
poslovima. Kao mogući uzroci smanjenja radne sposobnosti uz 
preostalu radnu sposobnost, te djelomičnog i trajnog gubitka radne 
sposobnosti određeni su: bolest, ozljeda izvan rada, ozljeda na radu 
ili profesionalna bolest. 

Kad osiguranik ostvari pravo na invalidsku mirovinu zbog djelo-
mičnog gubitka radne sposobnosti, ima pravo na isplatu mirovine 
primjenom mirovinskog faktora iz članka 87. ZOMO-a:
✓ invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti 

koja se isplaćuje za vrijeme nezaposlenosti – 0,8
✓ invalidsku mirovinu zbog djelomičnog gubitka radne sposobno-

sti koja se isplaćuje osiguraniku za vrijeme zaposlenja, odnosno 
obavljanja samostalne djelatnosti – 0,5

✓ invalidsku mirovinu ostvarenu zbog djelomičnog gubitka radne 
sposobnosti uzrokovane ozljedom na radu ili profesionalnom 
bolešću koja se isplaćuje osiguraniku za vrijeme zaposlenja ili 
obavljanja samostalne djelatnosti – 0,6667.
Korisniku invalidske mirovine zbog djelomične nesposobnosti za 

rad ne obustavlja se isplata mirovine ako se zaposli ili započne obav-
ljati samostalnu djelatnost nego se nastavlja isplaćivati u smanjenoj 
svoti. 

Primjer 3. Ugovor o radu s korisnikom invalidske mirovine zbog 
djelomičnog gubitka radne sposobnosti

Obveznik sklapa ugovor o radu s osobom koja je korisnik invalid-
ske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

NOVI priručnik iz Rif-a
1000 str.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

MSFI
HSFI

MSFI HSFI TISKANO IZDANJE I 
IZDANJE NA CDͳu

CIJENA: 250,00 kn (PDV uključen u cijenu)

MSFI HSFI tiskano izdanje i izdanje na CD-u

Pristupanjem Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske 
unije u okviru zakonodavnih izmjena uključen je i dio koji se odnosi na raču-
novodstvene propise, između ostalog i primjenu Međunarodnih standarda 
financijskog izvještavanja. Od dana prijama Republike Hrvatske u članstvo u 
Europskoj uniji u primjeni su Međunarodni standardi financijskog izvješta-
vanja koji su utvrđeni od Europske komisije i objavljeni u Službenom listu 
Europske unije, a uključuju Međunarodne računovodstvene standarde, 
njihove dopune i povezana Tumačenja. Ovo izdanje uključuje u potpunosti 
preuzete Međunarodne standarde financijskog izvještavanja koji obuhva-
ćaju Međunarodne računovodstvene standarde, njihove dopune i s njima 
povezana Tumačenja objavljene u Službenom listu Europske unije koji 
započinju s Uredbom Komisije (EZ) br. 1126/2008. od 3. studenoga 2008. o 
usvajanju određenih međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu 
s Uredbom (EZ) br. 1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća te uključuju 
sve izmjene i dopune zaključno do Uredbe Komisije (EU) 2015/2441 оd 18. 
prosinca 2015. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 1126/2008. o usvajanju određenih 
međunarodnih računovodstvenih standarda u skladu s Uredbom (EZ) br. 
1606/2002. Europskog parlamenta i Vijeća u pogledu Međunarodnog raču-
novodstvenog standarda 27. Izdanje također, uključuje i Hrvatske standar-
de financijskog izvještavanja objavljene u Narodnim novinama 86 iz 2015. 
godine koji se primjenjuju na godišnje financijske izvještaje za razdoblja 
koja počinju od 1. siječnja 2016. godine i nadalje. 

U d iš

dejanovic.indd   79dejanovic.indd   79 6/28/16   2:14:12 PM6/28/16   2:14:12 PM



80 Računovodstvo i fi nancije   7/2016.

PLAĆE I SOCIJALNO OSIGURANJE ͳ mirovinsko osiguranje

Prijavu na osiguranje uspostavit će na sljedeći način:
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Odnosno, kod popunjavanja e-prijave, obvezno će iz ponuđenog 
izbornika odabrati:

2.4.  Korisnik mirovine koji obavlja sezonske poslove u 
poljoprivredi 

Pod sezonskim radnikom u poljoprivredi u smislu Zakona o poti-
canju zapošljavanja8  podrazumijeva se nezaposlena osoba, korisnik 
mirovine ili tražitelj zaposlenja, koji na temelju ugovora o sezonskom 
radu obavlja privremene, odnosno povremene sezonske poslove u 
poljoprivredi.  Dakle, odredba se odnosi na osobe sa statusom umi-
rovljenika, a ne samo korisnike starosne mirovine. Odredbom članka 
11. stavka 2. ZPZ-a određeno je da se na sezonskog radnika u poljo-
privredi koji ima sklopljen ugovor o sezonskom radu u poljoprivredi 
ne primjenjuju posebni propisi kojima je uređen prestanak isplate 
mirovine korisniku mirovine. Sezonski radnik u poljoprivredi sklapa 
ugovor o privremenim odnosno povremenim sezonskim poslovima 
u poljoprivredi s poslodavcem fizičkom ili pravnom osobom koja 
obavlja registriranu poljoprivrednu djelatnost ili fizičkom osobom 
nositeljem obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva evidentiranog 
u odgovarajućem upisniku. 

Korisniku mirovine koji sukladno ZPZ obavlja privremene odno-
sno povremene poslove u poljoprivredi, kako u slučaju sklapanja 
ugovora o sezonskom radu, tako i u slučaju kada nije obvezan sklopiti 
isti ugovor, za vrijeme obavljanja navedenih poslova ne obustavlja se 
isplata mirovine.

2.5.  Korisnik mirovine koji ostvaruje drugi dohodak/
obavlja drugu djelatnost 

Korisnicima starosne i prijevremene starosne mirovine, invalid-
ske mirovine zbog opće nesposobnosti za rad i obiteljske mirovine, 
osim korisnika obiteljske mirovine - djece na redovitom školovanju,  
od obračuna i plaćanja doprinosa oslobođeni su primici od kojih se 
utvrđuje drugi dohodak. Time je sklapanje ugovora o djelu s korisni-
cima mirovina za poslodavce jeftinije od ostalih osoba za koje, osim 
poreza na dohodak i prireza, moraju plaćati i doprinose za mirovin-
sko  i zdravstveno osiguranje. Navedeni korisnici mirovina više nisu 
obvezni na mirovinsko osiguranje i prema toj osnovi (rad prema ugo-
voru o djelu) ne stječu mirovinski staž, niti im se  obustavlja isplata 
mirovine. Iznimka je korisnik invalidske mirovine zbog profesionalne 
nesposobnosti za rad i korisnik invalidske mirovine zbog djelomičnog 

8  Zakon o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.; u nastavku: 
ZPZ).

gubitka radne sposobnosti koji je zaposlen ili ima svojstvo osigura-
nika po drugoj osnovi. Ovim korisnicima mirovine u staž osiguranja 
računa se i razdoblje u kojem su isplaćeni primici od kojih se utvrđuje 
drugi dohodak, ako je na njih uplaćen doprinos.

2.6.  Korisnik mirovine koji obavlja djelatnosti po čijoj 
osnovi nije obvezan na mirovinsko osiguranje 

Člankom 175. ZOMO-a propisane su osobe koje, ako su korisnici 
mirovine, nisu obvezne na mirovinsko osiguranje osobe koje obav-
ljaju:
✓ samostalnu djelatnost poljoprivrede i šumarstva i obveznici su 

poreza na dohodak ili poreza na dobit 
✓ djelatnost za čije obavljanje nije propisano izdavanje odobrenja 

ili registracije, ali imaju obilježje samostalnosti, trajnosti i s na-
mjerom stvaranja izvora dohotka ili dobiti i po osnovi obavljanja 
tih djelatnosti su također obveznici poreza na dohodak ili poreza 
na dobit, ako nisu osigurane po drugoj osnovi 

✓ domaću radinost ili sporedno zanimanje 
✓ poljoprivrednu i šumarsku djelatnost kao jedino ili glavno zani-

manje

2.6.1. Osobe koje obavljaju samostalnu djelatnost 
poljoprivrede i šumarstva i osobe koje obavljaju 
djelatnost za čije obavljanje nije propisano izdavanje 
odobrenja ili registracije, a obveznici su poreza na 
dohodak ili poreza na dobit

Osobe koje su po osnovi obavljanja samostalne djelatnosti poljo-
privrede i šumarstva obveznici poreza na dohodak ili poreza na dobit 
i osobe koje obavljaju djelatnost za čije obavljanje nije propisano 
izdavanje odobrenja ili registracije, ali imaju obilježje samostalnosti, 
trajnosti i s namjerom stvaranja izvora dohotka ili dobiti i po osnovi 
obavljanja tih djelatnosti su također obveznici poreza na dohodak ili 
poreza na dobit, ako nisu osigurane po drugoj osnovi (npr. radnom 
odnosu, obrtu, samostalnoj profesionalnoj djelatnosti itd.), a koje 
su po osnovi obavljanja navedenih djelatnosti upisane u registar 
poreznih obveznika (RPO) obvezno se osiguravaju na mirovinsko 
osiguranje. 

Korisnici mirovine koji obavljaju navedene djelatnosti ne osigu-
ravaju se na obvezno mirovinsko osiguranje te im se s obzirom da 
nemaju status osiguranika, isplata mirovine ne obustavlja. 

Međutim, navedeno se ne odnosi na osobe koje obavljaju 
navedene djelatnosti u svojstvu korisnika invalidske mirovine zbog 
profesionalne sposobnosti za rad  ili korisnika invalidske mirovine 
zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti, koje imaju obvezu 
mirovinskog osiguranja.

2.6.2. Osobe koje obavljaju domaću radinost ili sporedno 
zanimanje

Osobe koje obavljaju domaću radinost (izrada proizvoda kod ku-
će osobnim radom, pod uvjetom da ispunjavaju uvjete prema propi-
sima kojima se uređuje pojedina djelatnost) ili sporedno zanimanje 
(obavljanje uslužnih djelatnosti kod kuće osobnim radom, odnosno 
kod naručitelja usluge) prema Zakonu o obrtu  ako nisu obvezno 
osigurane po drugoj osnovi (npr. radnog odnosa, obrta, samostalne 
profesionalne djelatnosti itd.), ili ako nisu korisnici mirovine (osim 
korisnika invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne spo-
sobnosti), obvezno se osiguravaju na mirovinsko osiguranje.

Osoba kojoj je nadležno tijelo odobrilo obavljanje domaće radi-
nosti ili sporednog zanimanja i koja je korisnik mirovine, ne stječe 
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svojstvo osiguranika u mirovinskom osiguranju, uz iznimku korisnika 
invalidske mirovine zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti 
(odnosno korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne nespo-
sobnosti za rad prema odredbi čl. 34. st. 1. bivšeg ZOMO-a koji je bio 
na snazi do 1. siječnja 2014.). Korisnik mirovine koji obavlja domaću 
radinost ili sporedno zanimanje zadržava pravo na isplatu mirovine.

2.6.3. Osobe koje obavljaju poljoprivrednu i šumarsku 
djelatnost kao jedino ili glavno zanimanje

Osobe koje obavljaju poljoprivrednu i šumarsku djelatnost kao 
jedino ili glavno zanimanje, a upisane su u upisnik obiteljskih po-
ljoprivrednih gospodarstava, odnosno u upisnik šumoposjednika u 
svojstvu nositelja ili člana obiteljskog poljoprivrednog gospodarstva, 
odnosno šumoposjednika i člana njegova obiteljskog domaćinstva, 
obvezno se osiguravaju na mirovinsko osiguranje.

Smatra se da osobe ne obavljaju poljoprivrednu i šumarsku dje-
latnost kao jedino ili glavno zanimanje ako:
-  su obvezno osigurane po drugoj osnovi (npr. radnog odnosa ili 

obrta)
-  se nalaze na redovitom školovanju
-  su starije od 65 godina života
-  su korisnici mirovine, uz iznimku korisnika invalidske mirovine 

zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti (čl. 39. st. 3. ZOMO-
a) i korisnika invalidske mirovine zbog profesionalne sposobnosti 
(čl. 175. st. 4. i 5. ZOMO-a).
Korisnici mirovine koji se bave poljoprivrednom i/ili šumarskom 

djelatnošću, nisu obvezni na mirovinsko osiguranje pa im se isplata 

mirovine ne obustavlja. Iznimka su opet korisnici invalidske mirovine 
zbog djelomičnog gubitka radne sposobnosti i korisnici invalidske 
mirovine zbog profesionalne sposobnosti, koji se obvezno osigura-
vaju na mirovinsko osiguranje, ali im se mirovina određuje u novoj 
svoti po mirovinskom faktoru 0,5 ili 0,6667.

3.  UMJESTO ZAKLJUČKA 

Postojeći propisi omogućavaju korisnicima mirovine da, uz 
zadržavanje prava na isplatu mirovine, nastave raditi i/ili obavljati 
određenu samostalnu djelatnost uz zadovoljavanje određenih 
uvjeta. Pri tome treba naglasiti da se samostalna djelatnost (prema 
obavljanju koje postoji obveza na mirovinsko osiguranje, npr.: obrt ili 
samostalna profesionalna djelatnost) ne može obavljati u nepunom 
radnom vremenu. Korisnici starosne mirovine mogu zadržati pravo 
na isplatu mirovine samo ako rade po ugovoru o radu s nepunim 
radnim vremenom.

Svi korisnici mirovine za koje se za vrijeme korištenja mirovine 
uspostavlja svojstvo osiguranika (imaju prijavu na mirovinsko osigu-
ranje, npr. korisnici starosne ili invalidske mirovine zbog profesional-
ne nesposobnosti za rad u osiguranju), ostvaruju pravo na ponovno 
određivanje mirovine nakon godine dana provedene u osiguranju.

Korisnici mirovine koji nemaju svojstvo osiguranika (npr. ostva-
ruju drugi dohodak ili se bave domaćom radinošću), nemaju tu 
mogućnost.

RADNI MATERIJALI NA CD-u

RADNI MATERIJAL NA CDͳu

CIJENA: 150,00 kn (PDV uključen u cijenu)

Praktična primjena Zakona o sprječavanju pranja 
novca i financiranja terorizma s naglaskom na prikaz 
i provedbu Smjernica

- Ogledni primjer internog akta za računovođe i revizore 
- Ogledni primjer internog akta za odvjetnike i javne bilježnike 
- Ogledni primjer internog akta za ostale obveznike (mjenjačni-

ce, trgovce plemenitim metalima, kasina, automat klubove i 
slične obveznike) 

- Obrazac dubinske analize za računovodstvo i reviziju
- Obrazac dubinske analize za odvjetnike i javne bilježnike 
- Obrazac dubinske analize za mjenjače 
- Obrazac dubinske analize za agencije za nekretnine 
- Program stručnog osposobljavanja 
- Odluka o provođenju interne revizije 
- Evidencija o uspostavljenim poslovnim odnosima 
- Evidencija o uvidima nadzornih tijela 
- Evidencija dostavljenih podataka uredu 
- Izjava o strankama iz offshore zona 
- Odluka o imenovanju ovlaštene osobe 
- Izjava o utvrđivanju strane politički izložene osobe 
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ROBERTA KURTI VUKOVIĆ, dipl. iur.
HZMO, Zagreb

Stručni članak  UDK 330.5-331.2

1.  UVOD

Sloboda kretanja radnika jedno je od temeljnih načela Europske 
unije. Kako je navedeno u članku 45. Ugovora o funkcioniranju Eu-
ropske unije (u daljnjem teksu: UFEU), ta sloboda kretanja podrazu-
mijeva ukidanje svake diskriminacije na temelju državljanstva među 
radnicima iz država članica u vezi sa zapošljavanjem, primicima od 
rada i ostalim uvjetima rada i zapošljavanja. Dakle, sloboda kretanja 
radnika državljanima jedne države članice koji borave i rade u drugoj 
državi članici jamči jednako postupanje kao prema njenim državlja-
nima. 

No, ta sloboda izaziva određene posljedice. Rad i boravak radni-
ka u državi članici čiji nisu državljani podrazumijevaju, za to vrijeme, 
obuhvaćenost njenim sustavom socijalne sigurnosti. A svaka država 
članica ima svoj jedinstven sustav socijalne sigurnosti koji se zasniva 
na modelu tog sustava i ekonomskoj snazi te države. Zapravo, koliko 
je država članica, toliko je i osebujnih sustava socijalne sigurnosti. Oni 
su produkt nacionalnih zakona koji određuju pod kojim se uvjetima 
pravo na neko davanje u okviru tog sustava ostvaruje, u kojem iznosu 
i na koji se način ono izračunava. Tim sustavima upravljaju nacionalna 
tijela i ustanove primjenjujući nacionalno zakonodavstvo. Zbog na-
vedenih razloga, ali i njihovog teritorijalnog karaktera te raznolikosti 
među njima, nemoguće ih je harmonizirati na razini Europske unije 
no moguće ih je koordinirati. Stoga je u članku 48. UFEU-a određeno 
da Europski parlament i Vijeće, u skladu s redovnim zakonodavnim 
postupkom, usvajaju mjere u području socijalne sigurnosti nužne za 
omogućavanje slobode kretanja radnika. U tu svrhu, Europski parla-
ment i Vijeće uspostavljaju sustav koji zaposlenim i samozaposlenim 
radnicima migrantima i njihovim uzdržavanicima omogućuje zbraja-
nje ukupnog staža koji se uzima u obzir na temelju zakona različitih 
zemalja radi stjecanja i zadržavanja prava na naknadu i obračun 
visine naknade te isplatu naknada osobama koje imaju boravište na 
državnom području država članica. U tom smislu, u uvodnoj izjavi 

4. Uredbe (EZ) broj 883/2004 Europskog parlamenta i Vijeća od 29. 
travnja 2004. o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti (u daljnjem 
tekstu: Uredba 883/2004), naglašeno je da je potrebno poštivati 
posebne značajke nacionalnih zakonodavstava o socijalnoj sigurnosti 
te izraditi samo sustav koordinacije. Smisao koordinacije sustava so-
cijalne sigurnosti jest premostiti razlike između tih sustava i osigurati 
da radnik, zbog boravka i rada u drugoj državi članici, ne izgubi prava 
iz sustava socijalne sigurnosti iz države iz koje dolazi ili da mu se ona, 
zbog tih razloga, ne umanje, odnosno da određena prava na davanja 
može steći u državi članici u koju dolazi. Pored toga, Sud Europske 
unije (u daljnjem tekstu: Sud) je više puta ponovio da je sustav koji 
je uspostavljen uredbom samo sustav za koordinaciju koji osobito 
uređuje način utvrđivanja činjenice koje se zakonodavstvo, odnosno 
koja se zakonodavstva primjenjuju na zaposlene i samozaposlene 
osobe koje u različitim okolnostima koriste svoje pravo na slobodno 
kretanje i da je takvom sustavu svojstveno to da se uvjeti stjecanja 
prava na mirovinu razlikuju ovisno o državi članici. Međutim, utvrđi-
vanjem navedenih uvjeta države članice dužne su na najbolji način 
osigurati jednako postupanje svih radnika zaposlenih na njihovom 
području kao i postupiti tako da ne penaliziraju one koji koriste svoje 
pravo na slobodno kretanje.1 

2.  UREDBE O KOORDINACIJI SUSTAVA SOCIJALNE 
SIGURNOSTI

Rimskim je ugovorom, koji je stupio na snagu 1. siječnja 1958., 
stvorena Europska ekonomska zajednica koja je podrazumijevala 
slobodu kretanja robe, usluga, kapitala i radne snage. Prema članku 
51. Rimskog ugovora Europsko vijeće na prijedlog Europske komisije 
trebalo je usvojiti mjere na području socijalne sigurnosti koje su 
potrebne da se omogući sloboda kreta nja radnika i njihovih obitelji, i 
to prije svega u dva smjera: osigurati zbrajanje svih razdoblja koja se 

1  Presuda Larcher, C- 523/13, ECLI:EU:C:2014:2458, t. 48. i 49.

Nakon stupanja Republike Hrvatske u članstvo EU, Republika Hrvatska, u cilju omogućavanja slobode kretanja 
radnika koji su državljani jedne države članice, a borave i rade u drugoj državi članici EU, primjenjuje uredbe 
Europskog parlamenta i Vijeća o koordinaciji sustava socijalne sigurnosti.
U ovom članku izlažu se opća načela koordinacije sustava socijalnog osiguranja uz navođenje praktičnih primjera 
recentne prakse Suda Europske unije, koja su se razvijala kroz povijest uredaba o koordinaciji sustava socijalne 
sigurnosti, u koja se ubrajaju načelo jednakog postupanja, načelo primjene zakonodavstva jedne države, načelo 
zbrajanja razdoblja i načelo izvoza davanja. Pored ovih načela, sa zanimanjem valja pratiti budući razvoj drugih 
načela kojima Sud sve više posvećuje pažnje, poput lojalne suradnje, kojem je u Uredbi 883/2004. dano sve više 
prostora i značaja, te načela jednakog postupanja s davanjima, dohotkom i činjenicama za koje se u uvodnoj 
izjavi 9. Uredbe 883/2004. navodi da ga treba izričito usvojiti i razviti, poštujući sadržaj i duh sudskih odluka.

Načela koordinacije sustava socijalne 
sigurnosti u Europskoj uniji
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uzimaju u obzir prema pravu svake pojedine države za ostvarivanje 
prava na davanje i izračun visine davanja, kao i osigurati isplatu da-
vanja bez obzira na državu boravišta.

Prve usvojene mjere kojima započinje koordinacija socijalnog 
osiguranja bile su Uredbe br. 3/58 i 4/58 koje su stupile na snagu 
1. siječnja 1959. Uredba br. 3/58 oslanjala se na već ranije poznata, 
usvojena i razvijena načela u dvostranim međunarodnim ugovorima: 
jednako postupanje, primjena zakonodavstva jedne države, zadrža-
vanje stečenih prava te zbrajanje navršenih razdoblja osiguranja. 
Ovom su uredbom otklonjena ograničenja prava na davanja koja 
proizlaze iz boravišta te se po prvi put spominje i izvoz stečenih, ali 
određenih, prava. Obje su uredbe postavile temelje razvoja budućeg 
načela dobre administrativne suradnje uvodeći obvezu komunikacije 
nadležnih, provedbenih tijela i ustanova svih država članica čiji će 
nadzor provoditi novo regulatorno, stručno tijelo, Administrativna 
komisija sastavljena od predstavnika svih država članica.

Nedugo nakon primjene Uredbi br. 3/58 i 4/58 postalo je očito 
da ovaj složen sustav koordinacije sustava socijalnog osiguranja 
manjkav. Time je sazrjela ideja da se budući napori europskog zako-
nodavca usmjere prema pojednostavljenju i proširenju Uredbe br. 
3/58, posebice u dijelu koji se tiče materijalnog i osobnog obuhvata 
propisa. Pregovori, prijedlozi i kritike rezultirali su potrebom za 
donošenje posve nove i složenije uredbe: Uredba Vijeća (EEZ) br. 
1408/71. od 14. lipnja 1971. o primjeni sustava socijalne sigurnosti 
na zaposlene osobe i njihove obitelji koji se kreću unutar Zajednice 
(u daljnjem tekstu: Uredba 1408/71) i njena provedbena Uredba 
Vijeća (EEZ) br. 574/72. od 21. ožujka 1972. o utvrđivanju postupka 
provedbe Uredbe (EEZ) br. 1408/71. o primjeni sustava socijalne 
sigurnosti na zaposlene osobe, samozaposlene osobe i članove 
njihovih obitelji koji se kreću unutar Zajednice (u daljnjem tekstu: 
Uredba 574/72), stupile su na snagu 1. listopada 1972. Uredba 
1408/71. zapravo predstavlja sofisticiraniju verziju Uredbe br. 3/58 
koja je uzela u obzir pravne praznine i tehničke probleme evidentne 
još u ranijoj uredbi, poneke su bile preočite dok su na druge ukazale 
presude Suda Europske unije. 

Uredba 883/2004 usvojena je u 2004. s ciljem da zamijeni Ured-
bu 1408/71. Njena provedbena uredba, Uredba (EZ) broj 987/2009 
Europskog parlamenta i Vijeća od 16. rujna 2009., kojom se utvrđuje 
postupak provedbe Uredbe (EZ) br. 883/2004. o koordinaciji sustava 
socijalne sigurnosti (u daljnjem tekstu: Uredba 987/2009), donesena 
je 16. rujna 2009. kako bi zamijenila Uredbu 574/72. Obje se primje-
njuju od 1. svibnja 2010., no u odnosu na Hrvatsku, tek od njenog 
stupanja u članstvo EU, dakle od 1. 7. 2013.    

Ciljevi uredbi za koordinaciju više su puta bili naglašeni u pre-
sudama Suda i mišljenjima njegovih nezavisnih odvjetnika. Tako je 
navedeno da je cilj uredbe (u konkretnom predmetu Uredbe br. 
1408/71) osigurati slobodu kretanja zaposlenih i samozaposlenih 
osoba u Uniji, poštujući obilježja svojstvena nacionalnim zakono-
davstvima o socijalnoj sigurnosti.2 Nadalje, da teži za tim da olakša 
kretanje osoba u okviru Unije, poštujući pritom obilježja nacionalnih 
zakonodavstava u pogledu socijalnog osiguranja, a ne za tim da ka-
žnjavaju osobe koje koriste svoje pravo slobodnog kretanja.3 Pored 
toga, nju treba tumačiti s obzirom na članak 48. UFEU-a, što osobito 
podrazumijeva da radnici migranti ne smiju gubiti prava na davanja 
iz socijalnog osiguranja niti im se njihov iznos smije smanjiti zbog 

2  Presuda Tomaszewska, C-440/09, EU:C:2011:114, t. 28.  i presuda Bouman, 
C-114/13, EU:C:2015:81, t. 38.

3  Mišljenje nezavisnog odvjetnika Macieja Szpunara u predmetu Bouman, C-
114/13, EU:C:2014:123, t. 48.

činjenice da su se koristili svojim pravom na slobodno kretanje koje 
im dodjeljuje Ugovor o FEU-u.4

3.  NAČELO JEDNAKOG POSTUPANJA ΈNAČELO 
NEDISKRIMINACIJEΉ

Premda je u uvodnoj izjavi 5. Uredbe 883/2004. istaknuto da je 
u okviru koordinacije potrebno unutar Zajednice jamčiti jednakost 
postupanja na temelju različitih nacionalnih zakonodavstava prema 
osobama na koje se odnose, srž načela jednakog postupanja sa-
žeta je u njenom članku 4. Tako je propisano da osobe na koje se 
Uredba primjenjuje uživaju ista prava na davanja i podliježu istim 
obvezama, u skladu sa zakonodavstvom svake države članice kao i 
njezini državljani. Ovo se načelo primjenjuje i u slučaju kada osoba 
boravi u trećoj zemlji. Drugim riječima, bez obzira boravi li osoba u 
državi članici ili ne, ona ima ista prava na davanja iz sustava socijalne 
sigurnosti i podliježe istim obvezama države članice kao i državljani 
te države članice. Jednako tako, zakonodavstvo države članice ne 
smije sadržavati odredbu koja omogućava izravnu ili neizravnu 
diskriminaciju državljana druge države članice.

Kao što je to Sud već uzastopno presudio, cilj članka 3. stavka 
1. Uredbe br. 1408/715 je osigurati, sukladno članku 45. UFEU-a, u 
korist osoba na koje se primjenjuje ta uredba, jednakost u području 
socijalne sigurnosti, bez razlike s obzirom na državljanstvo, uklanja-
njem svake diskriminacije koja u tom pogledu proizlazi iz nacionalnih 
zakonodavstava.6 Također, prema ustaljenoj sudskoj praksi načelo 
jednakog postupanja, kako je propisano u navedenom članku 3. stav-
ku 1., zabranjuje ne samo očitu diskriminaciju na temelju državljan-
stva korisnika sustava socijalne sigurnosti nego i sve druge prikrivene 
oblike diskriminacije koji, uz primjenu drugih kriterija razlikovanja, 
u stvarnosti dovode do istog rezultata.7 Sud je također presudio da, 
osim ako je objektivno opravdana i proporcionalna cilju koji teži po-
stići, odredbu nacionalnog prava, iako je ista primjenjiva bez obzira 
na državljanstvo, treba smatrati neizravno diskriminatornom ako je 
po samoj svojoj prirodi podobna više oštetiti radnike migrante nego 
domaće radnike i ako stoga postoji opasnost da radnike migrante 
stavlja u osobito nepovoljan položaj.8 

3.1.  Presuda Suda o ostvarivanju naknade za 
nezaposlenost 

Uz ovo opće načelo veže se jedna iznimka. Tako iz sudske prakse 
Suda proizlazi da se načelo jednakog postupanja propisano uredbom 
ne primjenjuje kada ista uredba sadržava posebne odredbe.9 Ova se 
iznimka nedavno pokazala relevantnom u predmetu C-284/15 kada 
je Sud povodom zahtjeva za prethodnu odluku trebao ispitati mogu 
li odredbe belgijskog zakonodavstva o naknadi za nezaposlenost 
dovesti do neizravne diskriminacije. U tom je predmetu osoba M. 
određeno vrijeme bila zaposlena u Češkoj nakon čega se doselila u 
Belgiju, prijavila kao tražitelj posla i zatražila naknadu za nezaposle-
nost. Spornim se pokazalo pitanje treba li se razdoblje zaposlenja 
navršeno u drugoj državi članici uzeti u obzir prilikom ispitivanja 

4  Ibidem, t. 49.
5  Sadržaj članka 3. stavka 1. Uredbe 1408/71. odgovara sadržaju članka 4. 

Uredbe 883/2004.
6  Presude Mora Romero, C-131/96, EU:C:1997:317, t. 29., Borawitz, C-

124/99, EU:C:2000:485, t. 23. i Celozzi, C-332/05, EU:C:2007:35, t. 22.
7  Presuda Celozzi, EU:C:2007:35, t. 23.
8  Presude O’Flynn, C-237/94, EU:C:1996:206, t. 20., Meints, C-57/96, EU:

C:1997:564, t. 45., Borawitz, EU:C:2000:485, t. 27. i Celozzi, EU:C:2007:35, t. 26.
9  Vidjeti u tom smislu presudu Adanez-Vega, C-372/02, EU:C:2004:705, t. 

57.
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uvjeta propisanim belgijskim zakonodavstvom u svrhu ostvarivanja 
navedene naknade. Naime, pojavila se sumnja u valjanost članka 67. 
Uredbe 1408/7110 koji se odnosi na davanja za nezaposlenost jer bi 
ga se moglo smatrati neopravdanom zaprekom slobodnom kretanju 
državljana drugih država članica. Sud je u svojoj presudi od 7. travnja 
2016. podsjetio da prema ustaljenoj sudskoj praksi tražitelj zaposle-
nja na kojega se nikada nije primjenjivalo socijalno zakonodavstvo 
države članice u kojoj je zatražio davanja za nezaposlenost i koji sto-
ga neposredno prije nije navršio razdoblja osiguranja ili zaposlenja u 
skladu s odredbama zakonodavstva te države članice ne može imati 
pravo na davanja za nezaposlenost na temelju članka 67. navedene 
Uredbe.11 Jedino članak 67. uređuje način na koji država članica 
uzima u obzir razdoblja osiguranja ili zaposlenja koja je predmetna 
osoba navršila prema odredbama zakonodavstva druge države čla-
nice u svrhe priznavanja prava na davanja za nezaposlenost.12 Stoga 
je Sud u ovom slučaju presudio da članak 67. stavak 3. Uredbe br. 
1408/71 treba tumačiti na način da se ne protivi tomu da država 
članica odbije zbrajanje razdoblja zaposlenja potrebnih za stjecanje 
prava na naknadu za nezaposlenost namijenjenu dopuni prihoda od 
rada u nepunom radnom vremenu kada tom zaposlenju nije pretho-
dilo nikakvo razdoblje osiguranja ili zaposlenja u toj državi članici13, 
odnosno da takvo postupanje nije protivno načelu jednakog postu-
panja. Nadalje, u presudi je također utvrđeno da ne postoji nijedan 
element takve naravi koji bi mogao utjecati na valjanost članka 67. 
stavka 3. navedene uredbe s obzirom na članke 45. i 48. UFEU-a14 
jer članak 48. UFEU-a zakonodavcu Unije ne zabranjuje da uvjetuje 
davanja koja dodjeljuje kako bi osigurao slobodno kretanje radnika 
zajamčeno člankom 45. UFEU-a, niti da u njima odredi ograničenja 
i, kao drugo, na to da je Vijeće Europske unije pravilno upotrijebilo 
svoju ovlast ocjene utvrđujući uvjete, među ostalim, u članku 67. 
stavku 3. Uredbe br. 1408/71, kojima se želi promicati potraga za po-
slom u državi članici u kojoj je neka osoba neposredno prije uplatila 
doprinose za slučaj nezaposlenosti i naložiti toj državi članici da snosi 
teret davanja za nezaposlenost.15

3.2.  Presuda Suda o ostvarivanju prava na mirovinu

Posebno zanimljivim valja spomenuti nedavnu presudu Larcher 
u kojoj je Bundessozialgericht (Savezni sud za sporove iz socijalnog 
prava, Njemačka) želio, kao prvo, saznati protivi li se načelo jedna-
kog postupanja odredbi nacionalnog prava prema kojoj se starosna 
mirovina nakon razdoblja rada starijih radnika u nepunom radnom 
vremenu može odobriti samo ako je to razdoblje rada ostvareno 
prema pravnim propisima države članice koja odobrava mirovinu, a 
ne druge države članice na čijem državnom području je navedeno 
razdoblje ostvareno te, kao drugo, ako da, zahtijeva li to načelo da 
se provede usporedno ispitivanje pretpostavki propisanih odred-
bama dviju dotičnih država članica i u tom slučaju u kojoj mjeri 
navedene pretpostavke ili, općenito, sustavi rada starijih radnika 
u nepunom radnom vremenu tih dviju država moraju biti slično ili 

10  Sadržaj članka 67. Uredbe 1408/71 odgovara sadržaju članka 61. Uredbe 
883/2004.

11  Presude van Noorden, C-272/90, EU:C:1991:219, t. 10.; Martínez Losada i 
dr., C-88/95, C-102/95 i C-103/95, EU:C:1997:69, t. 36. i rješenje Verwayen-Boe-
len, C-175/00, EU:C:2002:133, t. 26.

12  Presuda Martínez Losada i dr., C-88/95, C-102/95 i C-103/95, EU:C:1997:69, 
t. 27. i rješenje Verwayen-Boelen, C-175/00, EU:C:2002:133, t. 24.

13  Presuda Office national de l’emploi (ONEm) protiv M. i M. protiv Office 
national de l’emploi (ONEm),Caisse auxiliaire de paiement des allocations de chô-
mage (CAPAC), C-284/15, ECLI:EU:C:2016:220, t. 29. i 36.

14  Ibidem, t. 32.
15 Vidjeti u tom smislu presudu Gray, C-62/91, EU:C:1992:177, t. 11. i 12.

jednako uređeni.16 W. Larcher je radio više od 29 godina u Njemač-
koj, a zatim je ponovno došao raditi u Austriju gdje je nakon rada 
u punom radnom vremenu odlučio započeti s radom u nepunom 
radnom vremenu umanjenom za 60 % punog radnog vremena u 
skladu s austrijskim pravom. Deutsche Rentenversicherung Bayern 
Süd odbio je njegov zahtjev za mirovinu jer razdoblje rada koje je 
W. Larcher kao stariji radnik proveo u nepunom radnom vremenu 
u Austriji nije ostvareno na temelju njemačkih propisa. Odgovor 
na to pitanje bio je uvjetovan potrebom da se utvrdi je li takvo 
nacionalno zakonodavstvo uopće opravdano, odnosno mogu li se 
nacionalne mjere opravdati time da teže ostvarivanju cilja od općeg 
interesa, da su prikladne za ostvarenje toga cilja i da ne prelaze ono 
što je nužno za postizanje zadanog cilja.17 Sud je utvrdio da iako je 
nesporno da mjere u ovom konkretnom slučaju jamče ostvarenje ci-
ljeva kojima teže, a to su osiguranje prijelaza u mirovinu u najboljim 
mogućim uvjetima radnicima koji to zatraže i poticanje zapošljava-
nja nezaposlenih osoba ili učenika, one prelaze ono što je nužno za 
postizanje tih ciljeva jer traže da se rad starijih radnika u nepunom 
radnom vremenu odvija isključivo sukladno njemačkom zakonu te 
stoga isključuju odobravanje starosne mirovine nakon razdoblja 
rada u nepunom radnom vremenu tim osobama koji su koristili rad 
u nepunom radnom vremenu koje je uređeno odredbama koje su 
na snazi u drugoj državi članici. Slijedom navedenog, Sud je presu-
dio da se takva odredba nacionalnog zakonodavstva protivi načelu 
jednakog postupanja. Analizirajući drugo pitanje, Sud je naveo da 
je protivno načelu jednakog postupanja to da država članica, kada 
odlučuje o ostvarenju mirovine na svome području, sustavno odbija 
uzeti u obzir rad starijih radnika u nepunom radnom vremenu koje se 
odvijalo sukladno zakonodavnim odredbama druge države članice, 
ali da ono ne obvezuje prvu državu da automatski prizna takav rad 
starijih radnika u nepunom radnom vremenu kao ekvivalent radu 
starijih radnika u nepunom radnom vremenu koje je predviđeno na-
cionalnim zakonodavstvom. Zapravo, tumačenje koje bi obvezivalo 
državu članicu da pristupi takvom automatskom izjednačavanju 
oduzelo bi joj nadležnost u području socijalne zaštite. Stoga Sud za-
ključuje da se načelo jednakog postupanja mora tumačiti na način 
da za priznanje rada starijih radnika u nepunom radnom vremenu u 
jednoj državi članici koje se odvijalo sukladno zakonodavstvu druge 
države članice valja pristupiti usporednom ispitivanju uvjeta primje-
ne odredbi o radu starijih radnika u nepunom radnom vremenu tih 
dviju država članica kako bi se u svakom pojedinom slučaju utvrdilo 
jesu li utvrđene razlike takve da mogu dovesti u pitanje ostvarenje 
legitimnih ciljeva koji se žele postići predmetnim zakonodavstvom 
prve države članice.18

4.  NAČELO PRIMJENE ZAKONODAVSTVA JEDNE 
DRŽAVE

Načelo primjene zakonodavstva jedne države svoj izričaj nalazi 
posebno u članku 13. stavku 1. Uredbe br. 1408/7119, koji propisuje 
da se na radnika na kojega se ta uredba odnosi primjenjuje zako-
nodavstvo samo jedne države članice.20 Utvrđivanje zakonodavstva 

16  Mišljenje nezavisnog odvjetnika Paola Mengozzija u predmetu Larcher, C-
523/13, ECLI:EU:C:2014:2260, t. 1.

17  Vidjeti osobito presudu van den Booren, C-127/11, EU:C:2013:140, t. 45.
18  Presuda Larcher, C-523/13, ECLI:EU:C:2014:2458, t. 38. do 41., 50., 51. i 

59.
19  Sadržaj članka 13. Uredbe 1408/71 odgovara sadržaju članka 11. Uredbe 

883/04.
20  Presude Ten Holder, 302/84, EU:C:1986:242, t. 20.; Luijten, 60/85, EU:

C:1986:307, t. 13. i Bosmann, C-352/06, EU:C:2008:290, t. 16.
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jedne države članice kao zakonodavstva primjenjivog na radnika 
temeljem te odredbe ima za učinak da je na njega primjenjivo samo 
zakonodavstvo te države članice.21 Prije svega valja naglasiti da je 
potrebno jasno razlikovati ekonomski aktivne i neaktivne osobe. Za 
ekonomski aktivne osobe (osoba koja obavlja djelatnost kao zapo-
slena ili samozaposlena osoba, državni službenik, osoba koja prima 
davanja za nezaposlenost, osoba pozvana ili ponovno pozvana u 
službu oružanih snaga ili na civilnu službu), vrijedi pravilo koje se 
temelji na konceptu lex loci laboris22 prema kojem se primjenjuje 
zakonodavstvo one države na čijem području osoba obavlja rad. 
Na ostale osobe, dakle ekonomski neaktivne osobe, primjenjuje se 
zakonodavstvo države članice boravišta. To su opća pravila ovog 
načela.23 Osim toga, ta su pravila jasno naznačena već u uvodnim 
izjavama 17. i 18. Uredbe 883/2004 tako da je primjereno kao opće 
pravilo odrediti kao primjenljivo zakonodavstvo države članice u 
kojoj osoba na koju se to odnosi obavlja svoju djelatnost kao zapo-
slena ili samozaposlena osoba kako bi se zajamčilo pravo jednakog 
postupanja svim osobama zaposlenim na državnom području države 
članice što je učinkovitije moguće dok je u posebnim situacijama 
koje opravdavaju druga mjerila za primjenu zakonodavstva potreb-
no odstupiti od tog općeg pravila. Slijedom toga, postoje i posebna 
pravila koja uređuju institut izaslanja, obavljanje djelatnosti samo-
zaposlene osobe u jednoj državi članici koja potom odlazi obavljati 
sličnu djelatnost u drugoj državi članici, obavljanje djelatnosti u dvije 
ili više država članica te posebnu situaciju ugovornog osoblja Europ-
skih zajednica.24 I kod tih je pravila moguće odstupanje zajedničkim 
dogovorom nadležnih tijela država članica ili službi koje su ta tijela 
odredila.25 Opširan prikaz ovih pravila i praktičnih primjera opisan je 
u člancima objavljenim u ranijim brojevima časopisa Računovodstvo 
i financije.

4.1.  Presude Suda o primjeni zakonodavstva samo jedne 
države na davanja i doprinose

Smisao ovog načela jest izbjegavanje simultanog osiguranja 
radnika u dvije države članice, a čega je posljedica dvostruko opo-
rezivanje i naplata doprinosa ili izbjegavanje osiguranja radnika 
uopće. O cilju ovog načela raspravljao je Sud u predmetu Van der 
Vecht u kojem je istaknuo stav da načelo izbjegava svaki pluralitet ili 
besmislenost konfuzije doprinosa ili odgovornosti koji bi proizlazili iz 
simultane ili alternativne primjene nekoliko zakonodavnih sustava. 
Nadalje, pozivanjem na tada važeću Uredbu 3/58, Sud je podsjetio 
na ekluzivitet pravila o primjeni zakonodavstva samo jedne države.26 
No, u predmetu Nonnenmacher Vrhovni sud Kraljevine Nizozemske 
uputio je prethodno pitanje radi pribavljanja tumačenja članka 12. 
Uredbe 3/58 u pogledu socijalnog osiguranja migranata. Navedeni 
članak propisuje obveznu primjenu zakona one države na čijem su 
području osobe zaposlene i izvršavaju taj rad. No, nejasno je ostalo 
pitanje u kojem je opsegu ovo pravilo ograničeno, odnosno isklju-
čuje li ono primjenu zakona druge države. Sud je u svom odgovoru 
naveo da se Uredba ne protivi primjeni zakona o socijalnom osigura-
nju druge države, pored one na čijem je teritoriju osoba zaposlena, 

21  Presude Ten Holder, 302/84, EU:C:1986:242, t. 23. i Bosmann, C-352/06, 
EU:C:2008:290, t. 17.

22  (lat.) zakon mjesta gdje se obavlja rad.
23  Članak 11. Uredbe 883/2004.
24  Članci 12. - 15. Uredbe 883/2004.
25  Članak 16. Uredbe 883/2004.
26 Presuda Van der Vecht, C-19/67, ECR 345.

ukoliko oni osiguravaju dodatnu zaštitu i prava u korist radnika – mi-
granata.27 

Nešto kasnije, Sud se ponovno osvrnuo na cilj koordinativnih 
propisa, aludirajući na načelo primjene zakonodavstva jedne države, 
u predmetu Van Poucke naznačivši da odredbe uredbe čine cjelovit 
i jedinstven sistem pravila čiji je cilj osigurati da radnici koji se kreću 
unutar zajedničkog tržišta podliježu sustavu socijalnog osiguranja sa-
mo jedne države članice, kako bi se spriječila primjena zakonodavstva 
više od jedne države te se time izbjegle komplikacije koje bi mogle 
proizaći iz takve situacije.28 Gotovo istu rečenicu Sud je ponovio u 
predmetima Ten Holder, Luijten, Bosmann, Hudzinski i Wawrzyniak. 
Tako se osigurava primjena samo jednog zakonodavstva kako na 
davanja, što je istaknuto u slučaju Ten Holder29, tako i na doprinose, 
o čemu je bilo riječi u predmetu Komisija/Francuska30.

4.2.  Presuda Suda o utjecaju povremenog rada na 
određivanje primjenjivog zakonodavstva

Usprkos naočigled jednostavnim pravilima kojima se određuje 
primjenjivo zakonodavstvo ono nije nimalo jednostavan ni lak za-
datak. Nedavno je Sud u predmetu Franzen, Giesen i van den Berg 
razmatrao u kojoj mjeri obavljanje povremenog rada utječe na odre-
đivanje primjenjivog zakonodavstva. U tom je predmetu nizozemski 
sud podnio zahtjev za prethodnu odluku koji se odnosi na tumačenje 
članka 13. Uredbe br. 1408/71 u okviru kojeg je postavio tri pitanja 
od kojih će se dva najbitnija u nastavku izložiti. Kao prvo, treba li 
ga tumačiti u smislu da se na rezidenta jedne države članice, koji je 
obuhvaćen područjem primjene te uredbe i koji radi nekoliko dana 
mjesečno temeljem ugovora o povremenom radu na državnom 
području druge države članice, primjenjuje zakonodavstvo države 
zaposlenja i, ako je odgovor potvrdan, jesu li time obuhvaćeni i dani 
tijekom kojih se ne obavlja nikakva djelatnost kao zaposlena osoba. 
U odgovoru na to pitanje Sud je u presudi donesenoj 23. travnja 
2015. analogno primijenio zaključak iz presude Kits van Heijningen, 
predmetu u kojem je u fokusu Sudu bilo nepuno radno vrijeme, 
prema kojem članak 13. stavak 2. točka (a) Uredbe br. 1408/71 ne 
razlikuje obavlja li se djelatnost kao zaposlena osoba s punim ili 
nepunim radnim vremenom. Osim toga, cilj kojem ta odredba teži 
bio bi doveden u pitanje ako bi trebalo smatrati da je primjena za-
konodavstva navedene države članice ograničena samo na razdoblja 
tijekom kojih se ta djelatnost obavlja, uz isključenje onih razdoblja 
tijekom kojih dotična osoba ne obavlja tu djelatnost. Sud je iz toga 
u tome predmetu zaključio da članak 13. stavak 2. točku (a) Ured-
be br. 1408/71 treba tumačiti u smislu da se na osobu koja ulazi u 
područje primjene te uredbe, koja obavlja djelatnost kao zaposlena 
osoba s nepunim radnim vremenom na državnom području države 
članice, primjenjuje zakonodavstvo te države kako tijekom dana 
kada obavlja tu djelatnost, tako i tijekom dana kada ju ne obavlja.31 
Ista razmatranja se primjenjuju na aktivnosti povremeno zaposlenih 
osoba, poput onih u predmetu Franzen, Giesen i van den Berg. U tom 
pogledu, treba navesti da zakonodavstvo države članice zaposlenja 
ostaje primjenjivo tako dugo dok dotična osoba obavlja profesional-
nu aktivnost na državnom području te države članice. U tu svrhu, 
postojanje radnog odnosa i vrsta radnog odnosa, kao što su rad s 
nepunim radnim vremenom ili povremeni rad, ili broj sati koje je 

27  Presuda Nonnenmacher, C- 92/63, ECR 281.
28  Presuda Van Poucke,  C-71/93, ECR-1101.
29  Presuda Ten Holder, C-302/84 Ten Holder, ECR-1821.
30  Presuda Komisija/Francuska, C-169/98, ECR-1049.
31  Presuda Kits van Heijningen, C-2/89, EU:C:1990:183, t. 14. i 15.
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odradio radnik, nisu relevantni. Slijedom navedenog, Sud je zaključio 
da članak 13. stavak 2. točku (a) Uredbe br. 1408/71. treba tumačiti 
u smislu da se na rezidenta jedne države članice, koji je obuhvaćen 
područjem primjene te uredbe i koji radi nekoliko dana mjesečno na 
temelju ugovora o povremenom radu na državnom području druge 
države članice, primjenjuje zakonodavstvo države zaposlenja kako 
tijekom dana za vrijeme kojih obavlja djelatnost kao zaposlena oso-
ba, tako i tijekom dana kada tu djelatnost ne obavlja.32 Kao drugo, 
treba li članak 13. stavak 2. točku (a), Uredbe br. 1408/71, tumačiti u 
smislu da se protivi tomu da radnik migrant, na kojega se primjenjuje 
zakonodavstvo države članice zaposlenja, prima, na temelju nacio-
nalnog zakonodavstva države boravišta, davanja koja se odnose na 
sustav osiguranja za slučaj starosti ili obiteljske doplatke u toj državi. 
Ovo je pitanje iznimno važno jer njegov odgovor postavlja iznimku 
načela primjene zakonodavstva jedne države. Valja podsjetiti da se 
koordinacijom nastoji izbjeći situacije u kojima je osoba istovremeno 
osigurana u dvije ili više država članica ili niti u jednoj. U okolnostima 
ovog postupka sve su stranke bile zaposlene u Njemačkoj temeljem 
ugovora o povremenom radu dok su boravište imali u Nizozemskoj. 
Međutim, primjena zakonodavstva države članice zaposlenja (Nje-
mačka) nije dovela do uključenosti dotičnih osoba u sustav socijalne 
sigurnosti te države u pogledu obiteljskih doplataka i starosne 
mirovine. Ovdje valja naglasiti da je u Nizozemskoj uvjet boravišta 
dovoljan za priznanje prava na obiteljska davanja, davanja za slučaj 
starosti i naknade za partnera. Budući da osobe u ovom predmetu 
nisu mogle ostvariti navedena davanja u zemlji zaposlenja, ili barem 
ne u punom opsegu, zbog male satnice ili prihoda, one su se našle 
u situaciji teške nepravde. I u odgovoru na ovo pitanje Sud je pod-
sjetio na presude Bosmann i Hudzinski i Wawrzyniak u kojima je već 
prihvatio izuzeća od načela primjene zakonodavstva jedne države te 
je priznao mogućnost, za državu članicu koja nije nadležna prema 
odredbama glave II. Uredbe br. 1408/71, da prizna pravo, pod odre-
đenim uvjetima, na obiteljska davanja radniku migrantu primjenom 
njegovog nacionalnog prava.33 Sud je, analogno presudi Bosmann, 
zaključio da se članak 13. stavak 2. Uredbe br. 1408/71 ne protivi 
tomu da radnik migrant na kojeg se primjenjuje sustav socijalne si-
gurnosti u državi članici zaposlenja, koji ispunjava materijalne uvjete 
za dodjelu takvih davanja primjenom zakonodavstva svoje države 
članice boravišta i čija situacija ne dovodi do kumulacije davanja 
iste naravi koja se odnose na isto razdoblje, prima obiteljska davanja 
i davanja za slučaj starosti u državi članici boravišta. Time je Sud, 
nakon što su presude Bosmann i Hudzinski i Wawrzyniak postavile 
izuzeće od načela primjene zakonodavstva jedne države u pogledu 
obiteljskih davanja, proširio izuzeće i na davanja za slučaj starosti.

4.3.  Presuda Suda o primjenjivom zakonodavstvu za 
pomorca zaposlenog u poduzeću Unije koji radi 
isključivo na području treće države

Valja spomenuti i nedavnu presudu donesenu 19. ožujka 2015. 
u predmetu Kik u kojoj je Sud razmatrao je li pomorac, nizozemski 
državljanin s boravištem u Nizozemskoj, zaposlen kod poslodavca 
sa sjedištem u Švicarskoj, koji obavlja rad na brodu cjevopolagaču 
koji plovi pod zastavom treće zemlje (Panama) tako da obavlja svoju 
djelatnost najprije izvan područja Unije i nakon toga iznad epikon-
tinentalnog pojasa Nizozemske i Ujedinjene Kraljevine obuhvaćen 
primjenom Uredbe 1408/71. dok su tako stečeni prihodi bili pod-

32  Presuda Franzen, Giesen i van den Berg, C-382/13,EU:C:2015:261, t. 50. 
i 53.

33  Ibidem, t. 58.

vrgnuti porezu na dohodak u Nizozemskoj. Nadalje, ako jest, koje je 
zakonodavstvo tom uredbom određeno kao primjenjivo. Prije svega, 
treba istaknuti da je ovaj predmet zanimljiv zbog nekoliko razloga. 
Kao prvo, mnogo je hrvatskih pomoraca zaposleno na brodovima 
koji viju zastavu trećih zemalja, a među njima je i određeni broj onih 
koji su zaposleni kod poslodavca sa sjedištem u nekoj državi članici, 
ili državi izjednačenoj s njom (države članice EGP-a i Švicarska), stoga 
se može pretpostaviti da bi u praksi moglo biti slučajeva sličnih ovom 
predmetu. Kao drugo, prilikom analize ovog predmeta uočeno je 
da se u odredbama spomenute uredbe ne navodi bilo koje pravilo 
koje bi se posebno primjenjivalo na slučaj poput ovoga pa se može 
zaključiti da je Sud svojom presudom stvorio novo pravilo za buduće 
slučajeve poput ovog. Prvi dio prethodnog pitanja nije bio toliko 
sporan budući da su se sve stranke složile s ocjenom da se Uredba 
br. 1408/71 primjenjuje u predmetnim okolnostima. U ovom dijelu 
pitanja najviše zavarava činjenica da je osoba u spornom razdoblju 
obavljala djelatnost na brodu koji se kretao u epikontinentalnom po-
jasu Sjedinjenih Država, u međunarodnim vodama te u nizozemskom, 
britanskom i ponovno nizozemskom dijelu epikontinentalnog pojasa 
koja bi lako mogla povesti raspravu u krivom smjeru o utvrđivanju 
mjesta gdje se obavlja rad kao kriterij primjene relevantne uredbe. 
No, ustvari, sama okolnost da su se djelatnosti radnika obavljale 
izvan područja Unije nije dovoljna za izuzimanje iz primjene pravila 
Unije o slobodnom kretanju radnika, s obzirom na to da je radni 
odnos dovoljno usko povezan s tim područjem.34 U tom pogledu, iz 
sudske prakse Suda proizlazi da se zaključak o dovoljno uskoj vezi 
između predmetnog radnog odnosa i područja Unije temelji osobito 
na tome da je građanin Unije, koji ima boravište u državi članici, bio 
zaposlen u poduzeću sa sjedištem u drugoj državi članici, za čiji je ra-
čun obavljao svoju djelatnost. Rad koji je L. Kik obavljao u razdoblju 
o kojemu se raspravlja u glavnom postupku odlikuju određene povez-
nice s državnim područjem Kraljevine Nizozemske i s onim Švicarske 
Konfederacije, države koja se za potrebe Uredbe br. 1408/71 izjedna-
čuje s državom članicom. Dovoljno je u tom pogledu navesti da je L. 
Kik boravio u Nizozemskoj i da je sjedište njegova poslodavca bilo u 
Švicarskoj.35 Slijedom navedenog, Sud je presudio da L. Kik podliježe 
primjeni Uredbe 1408/71. Drugi dio pitanja puno je složeniji. Zani-
mljivo je također spomenuti argumentacije stranaka. Nizozemska 
vlada i nacionalni sudovi smatrali su da je primjenjivo nizozemsko 
zakonodavstvo, što i ne čudi jer su osobe s boravištem u Nizozemskoj 
obvezno osigurane. S druge strane, L. Kik i Komisija smatrali su da 
nadležnost pripada državi sjedišta poslodavca, odnosno Švicarskoj. 
No, pogled na činjenice spora i praksa u području određivanja zako-
nodavstva koje se primjenjuje navode na zaključak da bi se trebalo 
primjenjivati potonje zakonodavstvo. S obzirom da je odgovor Suda 
na to pitanje drukčiji od očekivanog, vrijedi opširnije iznijeti prikaz 
analogije koji je Sud doveo do zaključka da se primjenjuje nizozemsko 
zakonodavstvo. Oslanjajući se na spomenutu presudu Aldewereld, 
Sud je podsjetio da kada osoba ulazi u područje primjene ratione 
personae Uredbe br. 1408/71, onako kako je određeno u njezinom 
članku 2., pravilo jedinstvenosti iz članka 13. stavka 1. te uredbe se 
načelno primjenjuje te se primjenjivo nacionalno zakonodavstvo 
određuje u skladu s odredbama glave II. te uredbe. U točki 11. te 
presude Sud je utvrdio da nijedna odredba te glave II. izravno ne 
uređuje položaj radnika koji je zaposlen u poduzeću Unije, ali koji 
ne obavlja nijednu djelatnost na području Unije s obzirom na to da 

34  Presuda Aldewereld, C-60/93, EU:C:1994:271, t. 14.
35  Presuda Kik, C-266/13, EU:C:2015:188, t. 42., 43., 44.
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isključivo radi na području treće države.36 Taj slučaj valja izjednačiti 
s onim u kojemu je radnik zaposlen u poduzeću Unije kako bi radio 
na brodu koji plovi pod zastavom treće države. U takvom slučaju, 
Sud je presudio da je primjenjivo zakonodavstvo ono koje proizlazi 
iz odredaba glave II. te uredbe, uzimajući u obzir elemente poveza-
nosti koje razmatrani slučaj ima sa zakonodavstvom država članica. 
Jedini elementi povezanosti sa zakonodavstvom države članice, ili s 
njom izjednačene države, jesu boravište radnika i mjesto u kojem 
poslodavac ima sjedište. Međutim, kako je to Sud naveo u točki 22. 
te presude, primjena zakonodavstva države članice boravišta radnika 
pojavljuje se, u sustavu Uredbe br. 1408/71, kao akcesorno pravilo 
koje se primjenjuje samo u slučaju da je to zakonodavstvo povezano 
s radnim odnosom. Dakle, ako radnik ne boravi na području jedne od 
država članica gdje obavlja svoju djelatnost, obično se primjenjuje 
zakon prema registriranom sjedištu ili mjestu poslovanja poslodavca. 
Međutim, s obzirom na činjenicu da Sud nije raspolagao podacima 
o naravi sustava osiguranja koje je predviđeno švicarskim zakono-
davstvom te vodeći računa o tome da je, na temelju nizozemskog 
zakonodavstva, to zakonodavstvo određeno za uređenje položaja 
radnika kao što je onaj L. Kika u odnosu na razdoblje o kojemu se 
raspravlja u glavnom postupku, tako da predviđa da je takav radnik 
osiguran u sustavu obveznog osiguranja, valja istaknuti da, u skladu 
s člankom 15. stavkom 2. prvom alinejom Uredbe br. 1408/71, kada 
primjena zakonodavstava više država članica, s kojima se mora izjed-
načiti Švicarska Konfederacija, ima za posljedicu preklapanje sustava 
osiguranja prema sustavu dobrovoljnog osiguranja i obveznog osigu-
ranja, predmetna osoba podliježe isključivo sustavu obveznog osigu-
ranja. U slučaju da, u skladu s Uredbom br. 1408/71, zakonodavstvo 
države sjedišta poslodavca predviđa da radnik kao što je L. Kik nije 
osiguran nikakvim sustavom socijalne sigurnosti, primjenjivalo bi se 
zakonodavstvo države članice boravišta takvog radnika. Naime, Sud 
podsjeća da je cilj odredaba glave II. te uredbe također taj da spriječi 
da se osobama koje ulaze u područje primjene te uredbe oduzme za-
štita iz područja socijalne sigurnosti kada ne postoji zakonodavstvo 
koje bi se na njih primjenjivalo.37 Slijedom toga, Sud je presudio da 
je primjenjivo zakonodavstvo države sjedišta poslodavca, dakle švi-
carsko zakonodavstvo, ali ako bi primjena tog zakonodavstva dovela 
do osiguranja u dobrovoljnom sustavu osiguranja ili ne bi dovela do 
osiguranja ni u jednom sustavu socijalne sigurnosti, taj bi državljanin 
bio podvrgnut zakonodavstvu države članice svojeg boravišta, u 
ovom slučaju nizozemskog zakonodavstva.

5.  NAČELO ZBRAJANJA RAZDOBLJA 

Načelo zbrajanja razdoblja, zapravo, je najvažnije načelo. Bez 
njega sloboda kretanja radnika unutar Europske unije ne bi imala 
smisla. Kada se razdoblja osiguranja, zaposlenja, samozaposlenja ili 
boravišta koja su radnici navršili u državama članicama ne bi zbrajala 
tada bi radnici koji su iskoristili slobodu kretanja bili u nepovoljnijem 
položaju od onih koji tu slobodu nisu koristili pri stjecanju prava na 
davanja u okviru nacionalnih sustava. Drugim riječima, takvi radnici 
ne bi ispunjavali uvjet o razdoblju koje je potrebno navršiti prema 
nacionalnom zakonodavstvu kako bi ostvarili pravo na određeno 
davanje. To bi mnoge obeshrabrilo u prihvaćanju zaposlenja/sa-

36  Valja primijetiti da je u hrvatskom prijevodu presude donesene u predmetu 
Kik francuski izraz État tiers pogrešno preveden na treće države umjesto ispravno 
treće zemlje. Naime, “treća zemlja” je država ili područje koje nije područje EU.

37  Presuda Kik, C-266/13, EU:C:2015:188, op.cit. (bilj.37), t.47., 48., 49., 57., 
58., 62., 63.

mozaposlenja u državama članicama različitima od država u kojima 
imaju boravište.

U uvodnoj izjavi 13. i 14. Uredbe 883/2004 naglašeno je da 
pravila koordinacije moraju jamčiti osobama koje se kreću unutar 
Zajednice te njihovim uzdržavanicima i nadživjelim osobama zadr-
žavanje prava i pogodnosti koje su stekli, kao i onih koji su u tijeku 
stjecanja. Ti se ciljevi moraju postići posebno putem zbrajanja svih 
razdoblja koja se uzimaju u obzir prema različitim nacionalnim za-
konodavstvima s ciljem stjecanja i zadržavanja prava na davanje te 
s ciljem određivanja iznosa davanja i pružanja za različite kategorije 
osoba koje su obuhvaćene ovom Uredbom. U usporedbi s Uredbom 
1408/71, u Uredbi 883/2004 samo jedan članak uređuje zbrajanje 
razdoblja za sve glave u navedenoj uredbi (osim specifičnosti koje se 
odnose na davanja za nezaposlenost). Velika je to promjena jer je u 
Uredbi 1408/71 čak 8 članaka propisivalo načine zbrajanja razdoblja 
(čl. 9., čl. 10a, čl. 18., čl. 38., čl. 45., čl. 64., čl. 72., čl. 72.a). Prema 
članku 6. Uredbe 883/2004. nalaže se nadležnoj ustanovi države 
članice čije zakonodavstvo uvjetuje stjecanje, zadržavanje, trajanje 
ili ponovnu uspostavu prava na davanja, obuhvaćenost zakonodav-
stvom, ili mogućnost izuzeća od obveznog, izbornog produženog 
ili dobrovoljnog osiguranja, navršenim razdobljima osiguranja, 
zaposlenja, samostalne djelatnosti ili prebivanja, u mjeri u kojoj je to 
potrebno, da uzima u obzir razdoblja osiguranja, zaposlenja, samo-
stalne djelatnosti ili prebivanja navršena prema zakonodavstvu bilo 
koje druge države članice kao da se radi o razdobljima navršenima 
prema zakonodavstvu koje primjenjuje. Drugim riječima, navršena 
razdoblja osiguranja u drugim državama članicama moraju se uzeti 
u obzir. Ovo načelo odnosi se horizontalno na sva prava, odnosno 
davanja, koje pokriva Uredba 883/04.

Ovo staro načelo socijalnog osiguranja, i prije razvoja europ-
skog socijalnog prava, isticalo se i u međunarodnim ugovorima 
o socijalnom osiguranju. Zbrajanje razdoblja osiguranja odnosno 
mirovinskog staža u državama ugovornicama znači i koncepciju 
jedinstvenosti radnog vijeka pojedinca u odnosnom slučaju, bez 
obzira na njegov moguć rad i ostvareno osiguranje u dvije države (ili 
više država). Također, kad u takvim ugovorima ne bi bilo primjene 
zbrajanja razdoblja osiguranja, tada bi i obveznost na osiguranje 
samo u jednoj državi ugovornici izgubila svoj smisao i svrhu, jer bi za 
čuvanje prava iz socijalnog osiguranja države prethodnog osiguranja 
valjalo nastaviti s istim osiguranjem, bez obzira na novo osiguranje 
koje je uspostavljeno u državi aktualnog zaposlenja. To bi rezultiralo 
i dvostrukom obveznošću na socijalno osiguranje i time bi se izazvalo 
i dvostruke odnosno neopravdane troškove obveznicima plaćanja 
doprinosa.38

Članak 12. Uredbe 987/2009. podrobno opisuje pravila i po-
stupak koje nadležna ustanova države članice primjenjuje kako bi 
pribrojila razdoblja osiguranja. U tom je članku pozornost posvećena 
rješavanju problema preklapanja razdoblja osiguranja. Do toga 
dolazi jer je u istome vremenskom razdoblju radnik osiguran u dva, 
ili više, osiguranja, što je u praksi česta pojava. Stoga su u članku 
jasno propisana pravila prednosti koja olakšavaju postupak zbrajanja 
razdoblja:
- obvezno osiguranje ili prebivanje ima prednost pred izjednače-

nim razdobljima (npr. poseban staž prema hrvatskom zakono-
davstvu)

- uređeno je izbjegavanje preklapanja izjednačenih razdoblja koje 
takvima smatraju dvije ili više država članica

38  Rismondo, M., Zbirka ugovora o socijalnom osiguranju, Narodne novine, 
Zagreb, 2007., str. 10. - 11.
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- za razdoblja kojima je određena dužina, ali nije određen početak 
i kraj trajanja, uzima se kao da se ne preklapaju (npr. atipični 
poslovi). 
Jedno od posebnosti zakonodavstva država članica jest to da se 

razdoblja osiguranja mogu iskazivati u različitim jedinicama. Tako 
se u Hrvatskoj ona iskazuju u godinama, mjesecima i danima dok 
se u Njemačkoj iskazuju u mjesecima, a u Italiji u tjednima. Kako 
bi se olakšalo zbrajanje razdoblja navršenih prema zakonodavstvu 
jedne države članice koja su iskazana u jedinicama drukčijim od onih 
koje predviđa zakonodavstvo druge države članice, u čl. 13. Uredbe 
987/2009 propisana su pravila za njihovo preračunavanje. 

Iznimka od zbrajanja razdoblja je razdoblje koje je kraće od 
12 mjeseci. Prema članku 57. Uredbe 883/2004 država članica ne 
mora priznati pravo na mirovinu ako su razdoblja navršena prema 
zakonodavstvu koje primjenjuje kraća od godinu dana i ako, uzevši 
u obzir samo ta razdoblja, na temelju navedenog zakonodavstva 
nema nikakvog prava na mirovinu. Razdoblje kraće od godinu dana 
navršeno u jednoj državi članici, druge države članice, u kojima je 
priznato pravo na mirovinu, uzimaju u obzir pri izračunu razmjernog 
dijela mirovine.

5.1.  Presuda Suda o obvezatnosti primjene članaka 
Uredbe koje se odnose na zbrajanje razdoblja 
osiguranja

U predmetu Somova, Sud je u svojoj presudi od 5. studenoga 
2014. odlučivao, između ostalog, treba li članak 45., članak 46. 
stavak 2. i članak 94. stavak 2. Uredbe br. 1408/71. (koji se odnose 
na zbrajanje razdoblja osiguranja i određivanja davanja), tumačiti na 
način da je riječ o odredbama prinudne naravi ili o odredbama koje 
osobama osiguranima u sustavu socijalne sigurnosti daju mogućnost 
odabira da se prilikom stjecanja prava u jednoj državi članici ne uzmu 
u obzir razdoblja osiguranja navršena u drugoj državi članici prije 
datuma primjene te uredbe u prvoj državi članici. Naime, S. Somova 
je nadležnoj bugarskoj ustanovi podnijela zahtjev za starosnu miro-
vinu i pritom je izričito napomenula da nakon prestanka osiguranja 
u Bugarskoj više nigdje nije radila. Drugim riječima, namjerno je 
prešutila obavijestiti nadležnu bugarsku ustanovu da je u Austriji 
imala svojstvo osiguranika. Prema S. Somovoj, činjenica da je imala 
svojstvo osiguranika u Austriji u vrijeme podnošenja zahtjeva za 
mirovinu u Bugarskoj nije važno s obzirom na to da se ona tiče svoj-
stva osiguranika u sustavu socijalne sigurnosti druge države članice. 
Takvi su stavovi osiguranika česti, kako u slučajevima odlučivanja 
o priznanju na davanja, tako i u onima o određivanju primjenjivog 
zakonodavstva. Ispitujući na prvom mjestu članak 94. stavak 2. 
Uredbe br. 1408/71, valja podsjetiti da on predviđa uzimanje u obzir 
svih razdoblja osiguranja i, prema potrebi, svih razdoblja zaposlenja 
ili boravišta navršenih u skladu sa zakonodavstvom države članice 
prije 1. listopada 1972. ili prije datuma primjene Uredbe na području 
ili dijelu područja te države članice za određivanje prava stečenih 
u skladu s odredbama te uredbe. Prinudna narav te odredbe jasno 
proizlazi iz nedvojbenog načina na koji je sročena te osobito iz upo-
rabe riječi „est prise en considération“ [„uzima se u obzir“] u francu-
skoj verziji. Takav zaključak također proizlazi iz ostalih jezičnih verzija 
Uredbe br. 1408/71. ne ostavljajući prostora raspravi o prinudnom 
karakteru te odredbe. Budući da su kolizijska pravila iz Uredbe br. 
1408/71. prinudne naravi za države članice, a fortiori nije moguće 
prihvatiti da im se osiguranici iz sustava socijalne sigurnosti koji su 
u području njihove primjene mogu suprotstaviti na način da isključe 
njihovu primjenu. Članak 94. stavak 2. navedene uredbe ima prinud-

nu narav. Ni države članice ni nadležna tijela ni osiguranici iz sustava 
socijalne sigurnosti koji ulaze u njegovo područje primjene ne mogu 
ga derogirati. Što se tiče članka 45. i članka 46. stavka 2. te uredbe, 
valja jednako tako utvrditi da su prinudne naravi jer iz načina na 
koji su sročeni ne proizlazi da daju osiguranicima iz sustava socijalne 
sigurnosti ikakvo pravo izbora. Posljedično, osiguranik se ne može 
odreći njihove primjene na način da u zahtjevu za priznavanje prava 
na starosnu mirovinu temeljem zakonodavstva države članice ne pri-
javi razdoblja osiguranja koja su navršena u drugoj državi članici. Iz 
toga proizlazi da podnositelj zahtjeva za davanje iz sustava socijalne 
sigurnosti nema pravo prikazati fragmentarnu povijest svojeg pro-
fesionalnog puta i razdoblja osiguranja kako bi ostvario financijsku 
prednost.39

5.2.  Presude Suda o uzimanju u obzir razdoblja rada u 
institucijama EU

U nedavnoj praksi Suda osobito se relevantnim pokazalo pitanje 
uzimanja u obzir razdoblja rada u institucijama Europske unije kada 
nadležna ustanova država članica odlučuje o ostvarivanju prava na 
davanja prema njenom zakonodavstvu. Jednako je neprihvatljivo da 
uzimanje u obzir tih davanja dovodi do posljedice smanjenja, od-
nosno ukidanje prava na davanja. U predmetu Melchior, sud koji je 
uputio zahtjev za prethodnu odluku postavio je pitanje je li protivno 
načelu lojalne suradnje i članku 4. stavku 3. UEU-a da država članica 
za stjecanje prava na naknade za nezaposlenost odbije uzeti u obzir 
razdoblja rada u svojstvu člana ugovornog osoblja u službi institucije 
Europske unije sa sjedištem u toj državi članici, posebno kad je prije 
i nakon razdoblja zaposlenja u svojstvu člana ugovornog osoblja rad 
obavljen u svojstvu radnika na temelju propisa navedene države 
članice. Sud je u svojoj presudi od 4. veljače 2015. podsjetio da je u 
presudi My utvrdio da članak 10. UEZ-a u vezi s Pravilnikom (Uredba 
Vijeća (EEZ, Euratom, EZUČ) br. 259/68. od 29. veljače 1968. kojom 
se određuju Pravilnik o osoblju za dužnosnike Europskih zajednica i 
uvjeti zapošljavanja koji se primjenjuju na ostale službenike tih Za-
jednica te se uvode posebne mjere koje se privremeno primjenjuju 
na dužnosnike Komisije treba tumačiti tako da mu je protivan naci-
onalni propis koji ne dopušta uzimanje u obzir godine rada držav-
ljanina Unije navršenih u službi institucije Unije radi stjecanja prava 
na prijevremenu starosnu mirovinu iz nacionalnog sustava. Sud je u 
rješenju Ricci i Pisaneschi (EU:C:2010:420) posebno naglasio da isto 
vrijedi u odnosu na priznanje prava na redovnu starosnu mirovinu. 
Propis države članice koji ne omogućava uzimanje u obzir razdoblja 
zaposlenja u svojstvu člana ugovornog osoblja u nekoj instituciji Uni-
je sa sjedištem u toj državi članici radi stjecanja prava na naknade za 
nezaposlenost također je takve naravi da tim institucijama otežava 
zapošljavanje članova ugovornog osoblja. Takav propis može radnike 
koji borave u toj državi članici odvratiti od zaposlenja u instituciji 
Unije s obzirom na to da zbog tog zaposlenja riskiraju neuračuna-
vanje zbroja radnih dana40, a koji su prema tom propisu potrebni 
radi stjecanja prava na naknade u slučaju nezaposlenosti jer će se, 
zbog njegova propisom ograničenog trajanja, prije ili kasnije morati 
uključiti ili ponovno uključiti u nacionalno tržište rada.

S druge pak strane, u predmetu Wojciechowski nadležna belgij-
ska ustanova uzela je u obzir razdoblja rada u instituciji EU, no spor-
nim se pokazala metoda za izračun veze između belgijske mirovine i 
mirovine Unije. U tom predmetu utvrđeno je da je A. Wojciechowski 
bila zaposlena u Belgiji i Europskoj komisiji. No, zbrajanjem njenog 

39  Presuda Somova, C-103/13, EU:C:2014:2334, t. 51., 53., 55., 58., 59.
40  Presuda Melchior, C-647/13, EU:C:2015:54, t. 18., t. 25. i 27.
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radnog staža nadležna belgijska ustanova utvrdila je da njen ukupan 
staž, ostvaren u više mirovinskih sustava, ne može premašiti najduže 
trajanje razdoblja osiguranja, što znači da ne može iznositi više od 
45 godina. Prema obrazloženju te ustanove, njen radni staž treba 
smanjiti za 10 godina. Postavljeno je pitanje protivi li se članku 4. 
stavku 3. UEU-a to da država članica smanji, odnosno odbije priznati 
starosnu mirovinu koju zaposlena osoba treba primiti na temelju 
obavljenog rada sukladno zakonodavstvu te države članice, kad 
ukupan broj godina radnog staža u toj državi članici i u europskim 
institucijama premašuje najduže trajanje razdoblja osiguranja od 
45 godina prema odredbama nacionalnog zakonodavstva. U svojoj 
presudi od 10. rujna 2015. Sud je utvrdio da pravni propis države 
članice poput onoga o kojem je riječ u glavnom postupku, na temelju 
kojeg je starosna mirovina koju radnik treba primiti na temelju rada 
koji je obavljao kao zaposlena osoba u toj državi članici smanjena ili 
je njezino priznavanje odbijeno zbog radnog staža koji je nakon toga 
stekao u instituciji Unije, može otežati ne samo zapošljavanje nacio-
nalnih službenika s određenim stažem u tim institucijama, nego i 
zadržavanje iskusnih dužnosnika u njihovoj službi. Takav propis može 
radnika koji je stekao određeni staž na temelju mirovinskog sustava 
zaposlenih osoba te države članice odvratiti od prihvaćanja radnog 
mjesta u službi neke institucije Unije smještene u toj državi članici ili 
ga potaknuti na to da u njoj preuranjeno prestane obavljati dužno-
sti, s obzirom na to da zbog tog propisa, zapošljavanjem na radnom 
mjestu u službi takve institucije ili gradeći u njoj dugu karijeru, riskira 
gubitak mogućnosti ostvarivanja prava na mirovinu koje je stekao 
na temelju djelatnosti koju je u svojstvu zaposlene osobe obavljao 
u toj državi članici prije stupanja u službu Unije. Takve posljedice ne 
mogu biti dopuštene s obzirom na obvezu lojalne suradnje i pomoći 
država članica prema Uniji, sukladno članku 4. stavku 3. UEU-a, radi 
lakšeg ispunjenja njezina cilja. Sud je utvrdio da samo jednak izračun 
razdoblja izvršenog rada u svojstvu zaposlene osobe i, s druge stra-
ne, kao dužnosnika Unije može ukloniti navedeni odvraćajući učinak 
koji, u slučaju kad se tim godinama radnog staža ne priznaje jednaka 
vrijednost može biti posljedica prihvaćanja radnog mjesta u službi 
institucije Unije nakon obavljanja djelatnosti u svojstvu zaposlene 
osobe u Belgiji. Na kraju, u odgovoru na postavljeno pitanje, Sud 
je zaključio da članak 4. stavak 3. UEU-a treba tumačiti na način da 
mu je protivan pravni propis države članice koji može dovesti do 
smanjenja ili nepriznavanja starosne mirovine koju zaposlena osoba, 
državljanin te države članice, treba primiti na temelju obavljenog ra-
da sukladno zakonodavstvu te države članice kad ukupan broj godina 
radnog staža tog radnika u svojstvu zaposlene osobe u navedenoj 
državi članici i u svojstvu dužnosnika Unije koji je zaposlen u toj istoj 
državi članici premašuje najduže trajanje razdoblja osiguranja od 45 
godina iz navedenog propisa, ako je zbog načina izračuna razlomka 
koji izražava visinu mirovine na teret Unije takvo smanjenje veće od 
onoga koje bi bilo primijenjeno da je navedeni radnik ukupan radni 
staž proveo u svojstvu zaposlene osobe u državi članici o kojoj je 
riječ.41

6.  NAČELO IZVOZA DAVANJA

Načelo izvoza davanja obuhvaćeno je u članku 7. Uredbe 
883/2004. Prema tom članku, novčana davanja koja se isplaćuju 
na temelju zakonodavstva jedne ili više država članica ili na temelju 
ove Uredbe ne podliježu nikakvom smanjenju, izmjeni, obustavi, 
ukidanju ili pljenidbi po računu zbog činjenice da korisnik ili članovi 

41  Presuda Wojciechowski, C-408/14,EU:C:2015:591, t. 15., t. 43., t. 44., t. 45., 
t. 50. i 53.

njegove obitelji koji borave u državi članici različitoj od one u kojoj 
se nalazi ustanova nadležna za pružanje davanja. Velika promjena 
u odnosu na prethodnu Uredbu 1408/71 jest ta da se u Uredbi 
883/2004 zabranjuje ograničavanje načela izvoza u odnosu na sva 
novčana davanja dok se u Uredba 1408/71, prema članku 10., zabra-
na odnosila samo u odnosu na mirovine. U pogledu ovog načela valja 
osobito istaknuti uvodnu izjavu 37. Uredbe 883/2004 prema kojoj, u 
skladu s ustaljenom sudskom praksom, odredbe koje odstupaju od 
načela izvoza davanja iz sustava socijalne sigurnosti moraju se strogo 
tumačiti. To znači da se one mogu primjenjivati jedino na davanja 
koja ispunjavaju posebno određene uvjete. Iz toga proizlazi da se 
poglavlje 9. glave III. ove Uredbe može primjenjivati isključivo na 
davanja koja su istodobno posebna i nedoprinosna te su navedena u 
Prilogu X. ove Uredbe. Uz to, članak 63. navedene uredbe određuje 
da se za potrebe poglavlja 6. (davanja za nezaposlenost) članak 7. 
primjenjuje samo u slučajevima previđenim člancima 64., 65. i 65.a 
u rokovima koji su ondje opisani.42 Ti članci uređuju prava na davanje 
za nezaposlenost nezaposlenih osoba koje odlaze u drugu državu 
članicu, koje su boravile u državi članici koja nije nadležna država te 
u potpunosti nezaposlenih samozaposlenih pograničnih radnika kad 
u državi članici boravišta ne postoji sustav davanja za nezaposlenost 
koji obuhvaća samozaposlene osobe.

6.1.  Presuda Suda o pravu na isplatu davanja u slučaju 
promjene boravišta unutar EU

O cilju te odredbe Sud se izjasnio još u presudi Smieja koja je do-
nesena 7. studenoga 1973. Naime, tekst članka 7. Uredbe 883/2004 
bio je sličan tekstu članka 10. Uredbe br. 3/58. koja se primjenjivala 
prije stupanja na snagu Uredbe 1408/71. U toj je presudi Sud nagla-
sio da članak 10. korisnicima davanja osigurava potpunu isplatu nov-
čanih davanja, mirovina i drugih dodataka koje su stekli na temelju 
zakonodavstava jedne ili više država članica čak dok borave u državi 
članici različitoj od one u kojoj se nalazi ustanova nadležna za isplatu. 
Smisao te odredbe je da dotičnoj stranci jamči pravo na isplatu tih 
davanja u slučaju promjene njenog boravišta u drugu državu članicu, 
npr. državu njenog podrijetla.

Gore navedeno ukazuje na zaključak da se sva novčana davanja 
isplaćuju njihovim korisnicima neovisno o njihovom boravištu unu-
tar Europske unije, odnosno ne isplaćuju se samo posebna nedo-
prinosna novčana davanja iz članka 70. stavka 2. koja su navedena 
u Prilogu X. Prema sudskoj praksi, o ovom načelu raspravljalo se u 
postupcima koji su pokrenuti temeljem prethodnog pitanja kojima je 
od Suda zatraženo da utvrdi je li sporno davanje socijalne sigurnosti 
u smislu Uredbe 1408/71. ili Uredbe 883/2004. kako bi se utvrdilo 
krši li država članica, time što nije isplaćivala određeno davanje 
korisnicima koji su boravili u državi različitoj od one u kojoj se nalazi 
ustanova nadležna za isplatu, članke 45. i 48. UFEU-a i članka 10. 
Uredbe 1408/71, odnosno 7. Uredbe 883/2004. U drugim slučajevi-
ma, povod sporu je bio ulazi li neko davanje u posebna nedoprinosna 
davanja o čemu potom ovisi i primjena načela izvoza davanja.

6.2.  Presude Suda o davanjima za slučaj starosti

Razlika između davanja koja ulaze u područje primjene Uredbe 
br. 883/2004 i onih koja su iz nje isključena ne leži u činjenici je li 
davanje kvalificirano kao „davanje socijalne sigurnosti“ nacionalnim 

42  Uredba (EU) br. 465/2012. Europskog parlamenta i Vijeća od 22. svibnja 
2012. o izmjeni Uredbe (EZ) br. 883/2004 o koordinaciji sustava socijalne sigur-
nosti i Uredbe (EZ) br. 987/2009. o utvrđivanju postupka provedbe Uredbe (EZ) 
br. 883/2004.
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zakonom, već se u bitnome temelji na konstitutivnim elementima 
svakog davanja, osobito njegovoj svrsi i uvjetima dodjele.43 Davanje 
se može smatrati davanjem socijalne sigurnosti ako se ono koris-
nicima dodjeljuje, bez individualne i diskrecijske ocjene osobnih 
potreba, na temelju zakonom utvrđene situacije i ako se odnosi na 
rizike izričito nabrojene u članku 3. stavku 1. Uredbe br. 883/2004.44 
Tako je Sud u predmetu Noteboom razmatrao može li se dodatak 
za odmor smatrati „davanjem za slučaj starosti“, dodatak koji nizo-
zemska nadležna ustanova isplaćuje svim korisnicima mirovine u 
zakonskom definiranom iznosu, ili je to ad hoc davanje, kao što to 
tvrdi spomenuta ustanova, koje posljedično ne bi bilo obuhvaćeno 
načelom izvoza davanja. Sud je odlučio da se osobito može smatrati 
„davanjem za slučaj starosti“ u smislu članka 4. stavka 1. točke (c) 
Uredbe br. 1408/71, isplaćenim kao dodatni doplatak, doplatak koji 
se isplaćuje isključivo korisnicima osobne mirovine i/ili mirovine za 
nadživjele osobe, čiji su izvori financiranja isti kao oni predviđeni za 
financiranje starosne i obiteljske mirovine i koji prati starosnu miro-
vinu te kojim se korisnicima omogućava da zadovolje svoje potrebe 
jamčenjem financijskog dodatka koji im možebitno omogućava 
odlazak na odmor.45  

U presudi Valentini Sud je zaključio da su davanja za slučaj 
starosti iz članka 4. stavka 1. točke (c) Uredbe br. 883/2004 u biti 

43  Presuda Molenaar, C-160/96, EU:C:1998:84, t. 19.
44  Presudu da Silva Martins, C-388/09, EU:C:2011:439, t. 38.
45  Presuda Noteboom, C-101/04, EU:C:2005:51, t. 25. do 29.

obilježena činjenicom da se njima žele osigurati sredstva za osobne 
životne potrebe osobama koje su, kada su dosegnule određenu dob, 
napustile svoj posao i nisu više primorane staviti se na raspolaganje 
upravi za zapošljavanje.46 Navedeni argumenti bili su također rele-
vantni u nedavnoj presudi objavljenoj 16. rujna 2015. u predmetu 
Komisija/Slovačka u kojem je Sud razmatrao krši li Slovačka obveze 
koje ima na temelju članaka 45. i 48. UFEU-a, kao i članka 7. Ured-
be (EZ) br. 883/2004., time što je odbila dodijeliti korisnicima koji 
borave u državi različitoj od Slovačke Republike božićnicu. Sud se u 
svojoj argumentaciji složio sa stavom Slovačke da financijski dodatak 
isplaćen u obliku božićnice ima za cilj ublažiti težak socijalni polo-
žaj primatelja s niskim prihodima tijekom razdoblja u kojem mogu 
osobno osjetiti ekonomsku i socijalnu težinu svojih niskih prihoda, 
da korisnici nekoliko mirovina božićnicu mogu primiti samo jedanput 
i to ako ukupni iznos mirovina ne prelazi zakonom utvrđeni prag no, 
da njeni konstitutivni elementi, ne omogućavaju da ju se kvalificira 
kao „davanje za slučaj starosti“ u smislu članka 3. stavka 1. točke (d) 
Uredbe br. 883/2004.47

46  Presuda Valentini, 171/82, EU:C:1983:189, t. 14.
47  Presuda Komisija/Slovačka, C-361/13, EU:C:2015:601, t. 61. i 62.
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KORALJKA LADEŠIĆ MASNEC, dipl. iur.
Zagreb

Stručni članak  UDK 347.7

1. PITANJE: Odnosi li se članak 6. Zakona o ugostiteljskoj 
djelatnosti i na izviđačke udruge koje nisu članice Saveza izviđača 
Hrvatske ili Svjetske organizacije izviđačkog pokreta?

ODGOVOR: Člankom 6. stavkom 1. točkom 3. Zakona o ugostitelj-
skoj djelatnosti (Nar. nov., br. br. 85/15.), propisano je da se odredbe 
tog Zakona ne odnose na organiziranje prehrane i smještaja koje or-
ganizira Savez izviđača Hrvatske i njegove udruge-članice, za članove 
Saveza izviđača Hrvatske i Svjetske organizacije izviđačkog pokreta radi 
obavljanja djelatnosti udruge.

Dakle, navedena zakonska odredba obuhvaća isključivo organizi-
ranje prehrane i smještaja koje obavlja Savez izviđača Hrvatske i nje-
gove udruge-članice za članove Saveza izviđača Hrvatske i Svjetske 
organizacije izviđačkog pokreta, pa se stoga ista odredba ne odnosi 
na izviđačke udruge koje nisu članice Saveza izviđača Hrvatske ili Svjet-
ske organizacije izviđačkog pokreta.

2. PITANJE: Kome se može obratiti proizvođač za informacije 
glede suglasnosti za izradu standardiziranih ploča za apartmane?

ODGOVOR: Člankom 15. Pravilnika o razvrstavanju i kategorizaciji 
objekata u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu (Nar. 
nov., br. 9/16.), propisano je da propisanu ploču mogu proizvoditi fizič-
ke i pravne osobe-proizvođači (obrtnici, tvrtke) koji za tu proizvodnju 
pribave suglasnost ministarstva nadležnog za turizam.

Člankom 15. stavkom 2. cit. Pravilnika propisano je da će Mini-
starstvo izdati suglasnost  proizvođaču koji, uz zahtjev za izdavanje 
suglasnosti, dostavi registraciju za obavljanje djelatnosti i primjerak 
propisane ploče s izjavom o istovjetnosti s grafičkim rješenjima i 
tehničkim uvjetima propisanim u Prilogu V. toga Pravilnika. Primjerak 
propisane ploče potrebno je dostaviti za svaku vrstu koju proizvođač 
želi proizvoditi.

Dakle, za izdavanje suglasnosti uz propisanu dokumentaciju proiz-
vođač podnosi zahtjev Ministarstvu turizma u Zagrebu, Prisavlje 14.

3. PITANJE: Početkom ove godine u svom ugostiteljskom objek-
tu vrste prenoćište uveli smo sustav eVisitor. Zanima nas moramo li 
i ručno voditi knjigu gostiju?

ODGOVOR: Člankom 3. stavkom 3. Pravilnika o obliku, sadržaju i 
načinu vođenja knjige gostiju i popisa gostiju (Nar. nov., br. 140/15.) 
propisano je da se po uspostavi eVisitora - informacijskog sustava 
za  prijavu i odjavu turista u Republici Hrvatskoj od strane Hrvatske 

turističke zajednice, knjigom gostiju smatra i Popis turista koji se vodi 
za pojedinu pravnu ili fizičku osobu koja pruža usluge smještaja u 
ugostiteljskom objektu.

Slijedom navedenog, kako se popis turista u sastavu eVisitor sma-
tra knjigom gostiju, ugostitelji koji pružaju usluge smještaja i unose 
podatke o svim svojim gostima u sustav eVisitor nisu dužni još dodat-
no voditi knjigu gostiju.

4. PITANJE: Postoji li mogućnost da dobrovoljno vatrogasno 
društvo organizira manifestaciju na kojoj bi pripremalo i usluživalo 
jela, pića i napitke, te kojoj inspekciji treba prijaviti takvu manife-
staciju?

ODGOVOR: Člankom 6. stavkom 1. točkom 5. Zakona o ugosti-
teljskoj djelatnosti (Nar. nov., br. 85/15.), propisano je da se odredbe 
tog Zakona ne primjenjuju na pripremanje jela, pića i napitaka koje 
organiziraju dobrovoljna vatrogasna društva za svoje članove, članove 
drugih vatrogasnih organizacija te građane, do najviše četiri puta u 
jednoj kalendarskoj godini, uz prethodnu prijavu mjesno nadležnoj 
službi turističke inspekcije Ministarstva turizma prema  svom sjedištu, 
najkasnije tri dana prije održavanja navedenih događaja, te uz obve-
zu izdavanja čitljivog i točnog računa za svaku pruženu ugostiteljsku 
uslugu.

Slijedom navedenog, dobrovoljno vatrogasno društvo može do 
najviše četiri puta u jednoj kalendarskoj godini pripremati i usluži-
vati jela, pića i napitke, uz prijavu mjesno nadležnoj službi turističke 
inspekcije Ministarstva turizma, najkasnije tri dana prije održavanja 
navedenih događaja, te uz obvezu izdavanja čitljivog i točnog računa 
za svaku pruženu ugostiteljsku uslugu.

5. PITANJE: Može li se ishoditi rješenje o odobrenju za pružanje 
ugostiteljskih usluga u domaćinstvu za objekt za koji je podnesen 
zahtjev za legalizaciju, a za koji se ne posjeduje vlasnički list?

ODGOVOR: Člankom 34. stavkom 1. Zakona o ugostiteljskoj djelat-
nosti (Nar. nov., br. 85/15.), propisano je da za je pružanje ugostiteljskih 
usluga u domaćinstvu iznajmljivač dužan ishoditi rješenje nadležnog 
ureda o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu, 
a stavkom 2. istog članka propisani su uvjeti za izdavanje navedenog 
rješenja.

Člankom 34. stavkom 4. cit. Zakona propisano je da će se iznimno 
od stavka 2. toga članka, ako je u roku podnesen zahtjev za pokretanje 
postupka ozakonjenja nezakonito izgrađene građevine nadležnom 

U Računovodstvu i financije broj 4. i 5. objavili smo niz odgovora na najčešća pitanja vezanih za primjenu odredbi 
Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti i Zakona o pružanju usluga u turizmu, te vezano za primjenu provedbenih 
propisa donesenih temeljem odredbi navedenih Zakona. I u ovom broju autorica kroz odgovore na pitanja 
nastavlja s obradom aktualnih pitanja vezanih za pravni aspekt poslovanja subjekata koji se bave ugostiteljstvom 
i pružanjem usluga u turizmu.

Aktualnosti u primjeni propisa iz 
područja ugostiteljstva i turizma

masnec-k.indd   92masnec-k.indd   92 6/28/16   11:45:37 AM6/28/16   11:45:37 AM



93Računovodstvo i fi nancije  7/2016.

GRANSKE SPECIFIČNOSTI - ugostiteljstvo i turizam

upravnom tijelu za izdavanje rješenja o izvedenom stanju, sukladno 
posebnom propisu kojim je uređeno postupanje s nezakonito izgra-
đenim zgradama, izdati privremeno rješenje o odobrenju za pružanje 
ugostiteljskih usluga u domaćinstvu, do izvršnosti rješenja kojim će se 
odlučiti o zahtjevu iznajmljivača za izdavanje rješenja o odobrenju, a 
najdulje do 31. prosinca 2016., ukoliko ispunjava druge uvjete propi-
sane stavkom 2. točkom 2. cit. Zakona.

Dakle, iznajmljivač koji zahtijevu za ishođenje privremenog rje-
šenja o odobrenju za pružanje ugostiteljskih usluga u domaćinstvu 
priloži dokaz da je u roku podnesen zahtjev za pokretanje postupka 
ozakonjenja nezakonito izgrađene građevine nadležnom upravnom 
tijelu za izdavanje rješenja o izvedenom stanju, ne mora dokazivati 
vlas ništvo objekta, no privremeno se rješenje izdaje s važenjem naj-
dulje do 31. prosinca 2016. godine.

6. PITANJE: Osoba se bavi organizacijom i vođenjem kajaka, te 
planinarskih i sportsko-penjačkih tura. Je li obvezna polagati ispit 
za turističkog vodiča?

ODGOVOR: Za pružanje usluga u ostalim oblicima turističke po-
nude, pa tako i u pustolovnom turizmu gorsko-planinskog vođenja 
turista trgovačko društvo ili obrtnik dužan je u smislu članka 54. stavka 
3. Zakona o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 
30/14., 89/14. i 152/14.), ishoditi rješenje o odobrenju za pružanje tih 
turističkih usluga putem nadležnog ureda državne uprave u županiji 
prema mjestu pružanja usluga. 

Navedene usluge moraju se pružati na način propisan člankom 56. 
cit. Zakona. Tim člankom Zakona propisano je da se turističke usluge 
koje uključuju sportsko-rekreativne ili pustolovne aktivnosti (kao što 
su, između ostalih i gorsko-planinsko vođenje, splavarenje, uključujući 
i rafting, vožnju kanuima i sličnim plovilima), pružaju pod uvjetima pro-
pisanim tim Zakonom i propisima donesenim na temelju tog Zakona i 
drugim propisima i uz uvjet  da ih pružaju stručno osposobljene osobe 
(treneri, instruktori, voditelji, vodiči i sl.), te uz osiguranje korisnika 
usluga od odgovornosti zbog posljedica mogućeg nesretnog slučaja.

Gorski vodič nije turistički vodič, te ne mora ispunjavati uvjete za 
turističkog vodiča. Međutim, ukoliko bi gorski vodič pružao i usluge tu-
rističkog vodiča u smislu članka 26. stavka 1. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu na području turističkih cjelina, tada bi za pružanje usluga 
turističkog vodiča morao ishoditi rješenje o odobrenju za pružanje tak-
vih usluga. Međutim, rješenje o odobrenju za turističkog vodiča nije 
uvjet za ishođenje rješenja o odobrenju za pružanje turističkih usluga 
u pustolovnom turizmu.

Skreće se pozornost da ukoliko je pružanje usluga u pustolovnom 
turizmu jedna od usluga u sklopu izleta, odnosno paket aranžmana iz 
članka 5. Zakona o pružanju usluga u turizmu, tada se radi o pružanju 
usluga turističke agencije, za što je u smislu članka 10. navedenog 
Zakona potrebno ishoditi rješenje nadležnog ureda državne uprave u 
županiji.

7. PITANJE: Mogu li se usluge turističkog pratitelja pružati pu-
tem registriranog obrta?

ODGOVOR: Zakon o obrtu (Nar. nov., br. 143/13.) u članku 2. stav-
ku 3. propisuje da je dopuštena svaka gospodarska djelatnost koja nije 
zakonom zabranjena.

Zakon o pružanju usluga u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 
30/14., 89/14. i 152/14.), ne zabranjuje da turistički pratitelj te usluge 
pruža kao obrtnik, ali bez posredovanja pružanja usluga drugih turi-
stičkih pratitelja.

Slijedom navedenog, usluge turističkog pratitelja bi mogao pružati 
obrtnik.

Radi izdavanja obrtnice, a sukladno članku 14. stavku 3. Zakona o 
obrtu potrebno je podnijeti zahtjev nadležnom uredu državne uprave 
u županiji prema sjedištu obrta.

8. PITANJE: Može li jedna osoba biti istovremeno voditelj po-
slovnice u dvije različite turističke agencije?

ODGOVOR: Člankom 21. stavkom 1. Zakona o pružanju usluga u 
turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14., 89/14. i 152/14.), pro-
pisano je da turistička agencija koja neposredno pruža usluge mora u 
svakoj poslovnici imati najmanje jednog zaposlenog voditelja poslov-
nice, a ukoliko nema poslovnicu najmanje jednu zaposlenu osobu koja 
ispunjava uvjet za voditelja poslovnice, u punom radnom vremenu.

Slijedom navedenog, voditelj poslovnice mora biti zaposlen na 
puno radno vrijeme u turističkoj agenciji, te ne može istovremeno 
biti zaposlen i u drugom trgovačkom društvu ili obrtu.

9. PITANJE: Može li se pružanje usluga u aqua parku smatrati 
pružanjem ostalih turističkih usluga?

ODGOVOR: Člankom 55. stavkom 1. Zakona o pružanju usluga 
u turizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14., 89/14. i 152/14.) 
propisano je da su u smislu tog Zakona ostale turističke usluge: iznaj-
mljivanje pribora i opreme za sport i rekreaciju (kao što su sandoline, 
daske za jedrenje, bicikli na vodi, suncobrani, ležaljke i sl.), a mogu ih 
pružati pravne i fizičke osobe iz članka 3. stavka 1. toga Zakona, ako 
tim Zakonom nije drugačije propisano.

Slijedom navedenog, pružanje usluga u aqua parku, trebalo bi se 
smatrati pružanjem ostalih turističkih usluga, jer se pružaju u zabavne 
i rekreativne svrhe za potrebe turista, poglavito djece, kao oblik turi-
stičke ponude na komercijalnoj osnovi, tj. ne radi se o sportu ili nekoj 
drugoj djelatnosti obuhvaćenoj drugim propisima.

Za pružanje ostalih turističkih usluga pravna ili fizička osoba 
(trgovačko društvo, obrtnik, trgovac pojedinac ili zadruga), dužna je 
sukladno članku 55. stavku 4. Zakona o pružanju usluga u turizmu 
ishoditi rješenje nadležnog ureda državne uprave u županiji, prema 
mjestu pružanja usluga. 

Napominje se, da je sukladno posebnom propisu za obavljanje 
djelatnosti na pomorskom dobru potrebno u nadležnoj jedinici lokal-
ne samouprave ishoditi koncesijsko odobrenje.

10. PITANJE: Ukoliko osoba zastupa druge turističke agencije, 
je li obvezna izjasniti se o svojstvu u kojem nastupa i koja ovlaštenja 
ima, te može li na svojoj web  stranici oglašavati proizvode drugih 
agencija (vožnje brodom, smještajne kapacitete i sl.)?

ODGOVOR: Člankom 13. točkom 3. Zakona o pružanju usluga u tu-
rizmu (Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14., 89/14. i 152/14.), propisa-
no je, da je, pored  obveza propisanih člankom 4. tog Zakona turistička 
agencija ukoliko zastupa druge turističke agencije dužna izjasniti se o 
svojstvu u kojem nastupa i koja ovlaštenja ima.

Člankom 10. stavkom 1. cit. Zakona propisano je da pravna ili 
fizička osoba smije pružati usluge turističke agencije koje su utvrđene 
rješenjem ureda državne uprave u županiji prema sjedištu, odnosno 
mjestu poslovnice, odnosno poslovnog prostora ili prostora stambene 
namjene turističke agencije, kojim se utvrđuje da ispunjava uvjete pro-
pisane tim Zakonom i propisima donesenim na temelju tog Zakona.

Dakle, turistička agencija je dužna obavijestiti korisnika usluga 
(turista), pruža li usluge kao organizator putovanja ili posreduje usluge 
druge turističke agencije, te koja ovlaštenja ima u odnosu na iste. 

Nema zapreke da turistička agencija na svojim stranicama oglašava 
usluge i druge turističke agencije ukoliko je navedeno  utvrđeno rješe-
njem o ispunjavanju uvjeta za pružanje usluga turističke agencije.
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1. UVOD

Zakonom o pružanju usluga u turizmu1 (u daljnjem tekstu: Za-
kon), uređuju se uvjeti  i način za pružanje usluga u turizmu,2 pa tako 
i turističkih usluga u nautičkom turizmu. Prema podacima, kojima 
raspolaže Turistička inspekcija Ministarstva turizma, na području 
naše države, posluje 171 luka nautičkog turizma, 504 plovnih obje-
kata za jednodnevne izlete i višednevna krstarenja, te 1.866 plovnih 
objekata za iznajmljivanje s i bez usluge smještaja. 

Zakonom je propisano da usluge u turizmu mogu pružati, pored 
trgovačkih društava, zadruga, trgovaca pojedinaca i obrtnika, koji 
ispunjavaju uvjete za pružanje turističkih usluga propisane tim Zako-
nom i propisima donesenim na temelju tog Zakona, i druge pravne i 
fizičke osobe, pod uvjetima propisanim tim Zakonom.3 

Pravne i fizičke osobe dužne su, prilikom pružanja usluga u turiz-
mu, pa tako i pri pružanju turističkih usluga u nautičkom turizmu:
-  objaviti uvjete, sadržaj i cijenu svake pojedine usluge i
-   pridržavati se tih uvjeta, sadržaja i cijena. Tako u vezi upita pru-

žatelja usluga u turizmu glede isticanja cijena u eurima, ističe se 
da prema članku 7. stavku 1. Zakona o zaštiti potrošača4 i članku 
2. Pravilnika o načinu isticanja maloprodajne cijene i cijene za 
jedinicu mjere proizvoda i usluga5, cijene proizvoda i usluga 
moraju biti istaknute u kunama, oznakom „kn“, a uz tu cijenu 
može se istaknuti i cijena u drugim valutama, u kojem slučaju je 
za korisnika usluge mjerodavna cijena istaknuta u kunama.

-  za svaku izvršenu uslugu, korisniku izdati račun, kartu ili potvrdu 
s brojem kojom se potvrđuje primitak uplate i čuvati kopije tih 
dokumenata najmanje tri godine od dana njihovog izdavanja. 
Pružatelj usluge odlučuje o cijeni usluge koju pruža, a cijena koju 

gost plaća pružatelju usluge mora biti jednaka i na cjeniku i na ra-
čunu. Pružatelj usluge u turizmu može odobriti popust koji, također, 
iskazuje na računu. Dodatne usluge se, također, moraju istaknuti 
na cjeniku, te ukoliko se račun uvećava zbog neke dodatno pružene 
usluge, korisnik usluge mora unaprijed biti upoznat da će mu ta 
dodatna usluga biti naplaćena; postupati s povećanom pažnjom, 
prema pravilima struke i običajima (pažnja dobrog stručnjaka), te 
voditi knjigu žalbe sukladno odredbama Pravilnika o obliku, sadrža-

1  Vidi Nar. nov., br. 68/07., 88/10., 30/14., 89/14. i 152/14.
2  Vidi članak 2. Zakona.
3  Vidi članak 3. stavak 2. Zakona.
4  Nar. nov., br. 41/14.
5  Nar. nov., br. 66/14.

ju i načinu vođenja knjige žalbi6, u roku pet dana izjavljeni prigovor 
dostaviti  mjesno nadležnoj službi turističke inspekcije Ministarstva 
turizma, te u roku 15 dana od dana izjavljenog prigovora odgovoriti 
na prigovor. 

Zakonom su, između ostalog, određene i turističke usluge u nau-
tičkom turizmu. Nautički turizam je, prema ovom Zakonu, plovidba 
i boravak turista nautičara na plovnim objektima, kao i boravak u 
lukama nautičkog turizma radi odmora i rekreacije. Tako je propi-
sano da su turističke usluge u nautičkom turizmu, između ostalog, 
iznajmljivanje veza u lukama nautičkog turizma za smještaj plovnih 
objekata i turista – nautičara koji borave na njima, prihvat, čuvanje i 
održavanje plovnih objekata na vezu u moru i suhom vezu, iznajmlji-
vanje plovnih objekata s posadom ili bez posade, s pružanjem ili bez 
pružanja usluge smještaja radi odmora, rekreacije i krstarenja turista 
nautičara (charter, crusing i sl.), usluge opskrbe turista nautičara 
(vodom, gorivom, namirnicama, rezervnim dijelovima, opremom i 
sl.), davanje različitih informacija turistima nautičarima (vremenska 
prognoza, nautički vodiči i sl.), te druge usluge za potrebe nautičkog 
turizma.7 Turističke usluge u nautičkom turizmu pružaju se, pogla-
vito u lukama nautičkog turizma i na plovnim objektima nautičkog 
turizma. Luke i plovni objekti nautičkog turizma razvrstavaju se u 
vrste, a pojedine vrste se kategoriziraju.

Zakonom je propisano da pravna i fizička osoba iz članka 3. 
stavka 1. Zakona (tj. trgovačka društva, zadruge, trgovci pojedinci i 
obrtnici) ne može pružati turističke usluge u nautičkom turizmu prije 
nego ishodi rješenje da su ispunjeni uvjeti za pružanje tih usluga pro-
pisani Zakonom i propisima donesenim na temelju tog Zakona bez 
kojih se ne može izdati rješenje o ispunjavanju uvjeta za obavljanje 
djelatnosti.

Ministarstvo turizma, na zahtjev pravne ili fizičke osobe rješe-
njem utvrđuje ispunjavanje minimalnih uvjeta i uvjeta za kategoriju 
za luku nautičkog turizma vrste - marina, dok ured državne uprave u 
županiji, odnosno upravno tijelo Grada Zagreba nadležno za poslove 
turizma prema mjestu sjedišta luke nautičkog turizma (u daljnjem 
tekstu: nadležni ured), na zahtjev pravne ili fizičke osobe, rješenjem 
utvrđuje ispunjavanje minimalnih uvjeta za luke nautičkog turizma 
koje se ne kategoriziraju, tj. za sidrište, odlagalište plovnih objekata 
i suhu marinu. Međutim, nadležna tijela ne mogu izdati rješenje o 
ispunjavanju propisanih uvjeta pravnoj ili fizičkoj osobi koja nema 
koncesiju za korištenje luke nautičkog turizma. Nadležni ured prema 

6  Vidi Nar. nov., br. 5/08.
7  Vidi odredbu članka 45. Zakona.

Plovidba i boravak turista nautičara na plovnim objektima kao i boravak u lukama nautičkog turizma radi odmora 
i rekreacije spada u turističku ponudu pod nazivom nautički turizam. Turističke usluge u nautičkom turizmu 
pružaju se, poglavito u lukama nautičkog turizma i na plovnim objektima nautičkog turizma. Luke i plovni objekti 
nautičkog turizma razvrstavaju se u vrste, a pojedine vrste se kategoriziraju. Autorica u članku piše o uvjetima 
koje moraju ispuniti osobe koje pružaju usluge u nautičkom turizmu.

Luke i plovni objekti nautičkog turizma
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mjestu upisa plovnog objekta (mjesto lučke kapetanije gdje je re-
gistriran plovni objekt) na zahtjev pravne ili fizičke osobe, utvrđuje 
rješenjem ispunjavanje uvjeta za vrstu, odnosno vrstu i kategoriju 
plovnih objekata.

 Rješenje se dostavlja mjesno nadležnoj službi turističke inspek-
cije Ministarstva turizma i nadležnoj ispostavi područnog ureda 
Porezne uprave. Iznimno, od naprijed navedenog, odredbom članka 
47. stavkom 12. Zakona propisano je da bez rješenja, turističke uslu-
ge iznajmljivanja plovila i pružanja usluge smještaja mogu pružati 
pravne i fizičke osobe, ako ispunjavaju uvjete propisane posebnim 
propisom, tj. ako ispunjavaju uvjete sukladno Pravilniku o uvjetima 
za obavljanje djelatnosti iznajmljivanja plovila s ili bez posade i pru-
žanje usluge smještaja gostiju na plovilu,8 kojeg je donio ministar po-
morstva, prometa i infrastrukture, uz suglasnost ministra turizma.

Sukladno odredbama Zakona, rješenje o ispunjavanju minimal-
nih uvjeta i uvjeta kategorije luke nautičkog turizma Ministarstvo 
turizma upisuje se u Upisnik luka nautičkog turizma, dok  nadležni 
ured upisuje rješenje o ispunjavanju minimalnih uvjeta luke nautič-
kog turizma u navedeni Upisnik. 

Rješenje o ispunjavanju propisanih uvjeta za plovne objekte i luku 
nautičkog turizma  prestaje važiti: odjavom poslovanja danom nave-
denim u odjavi ili danom podnošenja odjave nadležnom uredu, ako 
je u odjavi naveden datum unatrag; ako je inspekcijskim nadzorom 
utvrđeno da za pružanje turističkih usluga u nautičkom turizmu nisu 
ispunjeni uvjeti propisani Zakonom i propisima donesenim na temelju 
tog Zakona i drugim propisima, a utvrđeni nedostaci nisu otklonjeni 
u zadanom roku, s danom isteka toga roka; ako nadležno tijelo na-
knadno utvrdi da je izdano odobrenje utemeljeno na neistinitim po-
dacima ili krivotvorenim dokumentima; radi neutvrđene neaktivnosti 
pružatelja usluge koja je neprekidno trajala duže od jedne godine; 
ako pružatelj usluge u roku godine dana od dana konačnosti rješenja 
ne započne pružati usluge; a za luku nautičkog turizma i s prestankom 
koncesije za korištenje luke nautičkog turizma.

2. LUKE NAUTIČKOG TURIZMA

Ministar turizma donio je Pravilnik o razvrstavanju i kategoriza-
ciji luka nautičkog turizma,9 koji je stupio na snagu 1. srpnja 2008. 
godine, te je s tim danom prestao važiti dosadašnji Pravilnik o razvr-
stavanju i kategorizaciji luka nautičkog turizma.10  

U prijelaznim i završnim odredbama novog Pravilnika propisa-
no je da pravne i fizičke osobe, koje na dan stupanja na snagu tog 
Pravilnika (tj. na dan 1. srpnja 2008. godine) imaju rješenje za luku 
nautičkog turizma sukladno dosadašnjem spomenutom Pravilniku o  
razvrstavanju i kategorizaciji luka nautičkog turizma, tj. za marinu, 
suhu marinu, privezište ili sidrište, nemaju obvezu usklađivanja s 
odredbama novog Pravilnika, te će se na njih i dalje primjenjivati 
odredbe dosadašnjeg Pravilnika iz 1999. godine. Međutim, navede-
ne pravne i fizičke osobe mogu podnijeti zahtjev za razvrstavanje i 
kategorizaciju luke nautičkog turizma sukladno novom Pravilniku.

Novim Pravilnikom propisuju se vrste, minimalni uvjeti, katego-
rije i način kategorizacije luka nautičkog turizma. Pravilnikom je pro-
pisano da je luka nautičkog turizma poslovno funkcionalna cjelina 
u kojoj pravna ili fizička osoba posluje i pruža turističke usluge u 
nautičkom turizmu, kao i druge usluge (trgovačke, ugostiteljske i dr.) 
u funkciji turističke potrošnje. Pravna ili fizička osoba posluje u luci 
nautičkog turizma ljeti, ako posluje u razdoblju od 1. svibnja do 31. 

8  Vidi Nar. nov., br. 99/13.
9  Vidi Nar. nov., br. 72/08.
10  Vidi Nar. nov., br. 142/99., 47/00., 121/00., 45/01., 108/01. i 106/04.

listopada tekuće godine. Luke nautičkog turizma razvrstavaju se u 
određene vrste, koje se određuju prema vrsti usluga koje se u njima 
pružaju. Tako se ovim Pravilnikom propisuju neke nove vrste (npr. 
odlagalište plovnih objekata) i ukidaju neke dosadašnje vrste luka 
nautičkog turizma (npr. privezište). 

Prema novom Pravilniku luke nautičkog turizma razvrstavaju u 
sljedeće vrste: sidrište, odlagalište plovnih objekata, suha marina i 
marina. To konkretno znači da pravna ili fizička osoba koja na dan 
1. srpnja 2008. ima rješenje za luku nautičkog turizma vrste privezi-
šte može i dalje poslovati u toj vrsti, te će se na nju i dalje odnositi 
odredbe dosadašnjeg Pravilnika iz 1999. godine.  

Sve vrste luka nautičkog turizma trebaju ispunjavati minimalne 
uvjete propisane Pravilnikom. Tako je propisano da luka nautičkog 
turizma mora biti uređena i opremljena tako da omogućava nesme-
tano i sigurno kretanje turista i osoblja, nesmetan prijevoz i prijenos 
stvari te odgovarajuće čuvanje robe, hrane i pića. Uređenje, uređaji i 
oprema u luci nautičkog turizma trebaju biti stalno u funkcionalnom 
stanju i bez oštećenja. Sve vrste luka nautičkog turizma, osim sidrišta, 
moraju biti: priključene na javnu električnu mrežu ili na drugi odgo-
varajući način biti opskrbljene električnom energijom, a električno 
osvjetljenje mora biti u svim prostorijama i prostorima gdje borave 
turisti i osoblje. Luka nautičkog turizma, osim sidrišta, mora stalno 
biti opskrbljena dovoljnom količinom zdravstveno ispravne vode, 
a odvodnja otpadnih voda mora se osigurati priključkom na javnu 
kanalizacijsku mrežu ili na drugi propisani način. Sve luke nautičkog 
turizma moraju osigurati redovito i na propisan način odstranjivanje 
svih vrsta otpada iz luke. Visina prostorija u građevinama luka nau-
tičkog turizma, osim u vrstama: sidrište i odlagalište plovnih objeka-
ta, mora biti najmanje 2,8 m, a iznimno se priznaje zatečeno stanje 
visina u lukama nautičkog turizma koje su izgrađene prije stupanja 
na snagu novog Pravilnika (tj. prije 1. srpnja 2008.), uz uvjet da je 
osigurano nesmetano i sigurno kretanje turista, osoblja i robe. U od-
govarajućem broju prostorija marine, u kojima borave turisti, mora 
biti osigurano grijanje s temperaturom od najmanje 18,5° C, osim u 
marini u kojoj se posluje samo ljeti. Kapacitet luke nautičkog turizma 
utvrđuje se prema broju vezova u moru i suhih vezova, a utvrđeni 
kapacitet, zbog zahtjeva tržišta, može odstupati najviše 20%. Osoblje 
u luci nautičkog turizma obvezno je odnositi se profesionalno i ko-
rektno prema korisnicima te biti uredno i primjereno odjeveno.

Ukoliko se u luci nautičkog turizma pripremaju i uslužuju pića, 
napici i hrana, tada ona mora imati odgovarajuće ugostiteljske sa-
držaje za pružanje tih usluga prema odredbama Pravilnika (točionik, 
prostorija ili prostor za usluživanje, kuhinja), koji moraju svojim 
kapacitetom odgovarati potrebama ponude i uobičajenom broju 
konzumenata u toj luci.

Usluge pića, napitaka, hrane, trgovačke usluge, sportske usluge, 
servis, opskrbu gorivom i sl., u luci nautičkog turizma može pružati 
osoba koja posluje lukom nautičkog turizma, ili druga pravna i fizička 
osoba sukladno posebnom propisu, a ti objekti u kojima se pružaju 
usluge moraju kvalitetom usluge, uređenjem i održavanjem ispunja-
vati uvjete sukladno kategoriji luke.

Sukladno odredbama Pravilnika „Sidrište“ je dio morskog ili 
vodenog prostora pogodno za sidrenje plovnih objekata opremljeno 
napravama za sigurno sidrenje. Sidrište treba ispunjavati minimalne 
uvjete te uvjete propisane iz priloga III. koji je sastavni dio Pravilnika. 
Tako npr., sidrište treba imati opremu za sidrenje, interventni vez na 
obali s opremom za privez, odgovarajuće plovilo za potrebe sidrišta, 
te oprema sidrišta treba biti u dobrom stanju i bez oštećenja. U si-
drištu se treba osigurati redovito prikupljanje otpada (imati posude 
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na obali ili osigurati prikupljanje otpada direktno s usidrenih plovnih 
objekata), te osigurati odvoz tog otpada.

„Odlagalište plovnih objekata“ prema Pravilniku je dio kopna 
ograđen i uređen za pružanje usluga odlaganja plovnih objekata na 
suhom te pružanja usluga transporta, spuštanja u vodu i dizanja iz 
vode plovnog objekta. U ovoj vrsti luke nautičkog turizma ne mogu 
boraviti turisti i ne može se obavljati priprema plovnog objekta za 
plovidbu. Naime, radi se o novoj vrsti luke nautičkog turizma koja 
kao takva nije bila propisana starim Pravilnikom. S obzirom da je na 
terenu bila prisutna pojava da neki subjekti pružaju usluge odlaga-
nja plovnih objekata na suhom, a propisani uvjeti za suhu marinu za 
neke subjekte bili su prezahtjevni, novim Pravilnikom omogućuje se 
pružanje navedenih usluga u ovoj novoj vrsti luke nautičkog turizma. 
Odlagalište plovnih objekata treba ispunjavati minimalne uvjete te 
uvjete propisane iz priloga II. koji je sastavni dio Pravilnika. Tako 
odlagalište plovnih objekata treba: imati zaseban prostor recepcije 
odnosno portirnice koji može biti kontejnerskog tipa, ali bez znakova 
habanja i oštećenja, imati kutiju prve pomoći, osigurati osobu koja 
obavlja usluge recepcije i portirske službe, imati čuvarsku službu koja 
radi 24 sata dnevno, imati telefonsku centralu s najmanje jednom 
direktnom linijom na recepciji odnosno portirnici, imati ograđen 
prostor za odlaganje plovnih objekata, imati suhi vez sa stalcima za 
odlaganje plovnih objekata na suhom te rasvjetna tijela za stalno 
osvjetljenje vezova. Pored navedenog, pružatelji usluga u ovoj vrsti 
luke nautičkog turizma trebaju imati organiziran prijevoz plovnih 
objekata s prijevoznim sredstvom i potrebnom opremom (vlastiti ili 
osiguran temeljem ugovora s nekom drugom osobom), te dizalicu 
i opremu za dizanje iz mora i spuštanje u more plovnog objekta 
nosivosti sukladno težini plovnih objekata (vlastitu ili osigurano 
temeljem ugovora s nekom drugom osobom). Također, za zaposleno 
osoblje treba imati sanitarni čvor odgovarajuće opremljen, koji može 
biti u kontejneru, a sastoji se od zahodske kabine s predprostorom u 
kojem je umivaonik, s toplom i hladnom vodom.

„Suha marina“ prema Pravilniku je dio kopna ograđen i uređen za 
pružanje usluga skladištenja plovnih objekata na suhom te pružanje 
usluga transporta, spuštanja u vodu i dizanja iz vode plovnog objek-
ta. U ovoj vrsti luke nautičkog turizma mogu boraviti turisti i može se 
obavljati priprema plovnog objekta za plovidbu, a mogu se i pružati 
usluge pića, napitaka i prehrane. Uvjeti koje treba ispunjavati suha 
marina propisani su u prilogu II. koji je sastavni dio ovog Pravilnika.

Odredbama Pravilnika propisano je da je „Marina“ dio vodenog 
prostora i obale posebno izgrađen i uređen za pružanje usluga ve-
za, smještaja turista u plovnim objektima te pružanje usluga pića, 
napitaka i prehrane, kao i ostalih usluga prema odredbama tog Pra-
vilnika. Kategorija marine, utvrđuje se ovisno o ispunjavanju uvjeta 
za pojedinu kategoriju, koji su propisani u prilogu I. koji je sastavni 
dio ovoga Pravilnika, a odnose se na: kvalitetu opreme i uređaja, 
standarda usluga, raznovrsnosti dopunjujućih usluga koje se pružaju 
turistima u marinama, kao i ostalih usluga i sadržaja na raspolaganju 
turistima, u neposrednoj blizini marine, te  kvaliteti održavanja ma-
rine u cjelini.

Svaka luka nautičkog turizma razvrstava se i kategorizira pojedi-
načno. Kategorizira se luka nautičkog turizma vrste: „Marina“. Kate-
gorije „Marine“ označavaju se sidrima, te se marine kategoriziraju u 
sljedeće kategorije: dva sidra, tri sidra, četiri sidra i pet sidara.  

Vrste i kategorije luka nautičkog turizma označavaju se standar-
diziranim pločama.   Grafička rješenja standardiziranih ploča sadrža-
na su u prilogu IV. koji je sastavni dio Pravilnika. Važno je istaknuti 
da propisane standardizirane ploče pribavljaju pravne i fizičke osobe 
koje posluju u lukama nautičkog turizma od proizvođača po vlastitom 

izboru,  o svom trošku. U luci nautičkog turizma, na vidnom mjestu, 
treba biti istaknuta standardizirana ploča s nazivom vrste u koju je 
razvrstana luka nautičkog turizma, a marina i s oznakom kategorije 
kojom je kategorizirana. 

3. PLOVNI OBJEKTI NAUTIČKOG TURIZMA 

Ministar turizma donio je Pravilnik o vrstama i kategorijama plov-
nih objekata nautičkog turizma (u daljnjem tekstu: Pravilnik),11 koji je 
stupio na snagu 21. lipnja 2008. godine, te je s tim danom prestao 
važiti dosadašnji Pravilnik o vrstama i kategorijama plovnih objekata 
nautičkog turizma.12 U prijelaznim i završnim odredbama Pravilnika 
propisano je da plovni objekti, koji na dan stupanja na snagu tog 
Pravilnika (tj. na dan 21. lipnja 2008.) imaju rješenje sukladno Pra-
vilniku o vrstama i kategorijama plovnih objekata nautičkog turizma 
iz 1997.... i Pravilniku o pružanju ugostiteljskih usluga u pokretnim 
objektima13 iz 1996.... nemaju obveze usklađivanja s odredbama 
novog Pravilnika, te će se na njih glede ispunjavanja uvjeta i nadalje 
primjenjivati odredbe tih Pravilnika. 

Novim Pravilnikom propisuju se vrste, minimalni uvjeti, katego-
rije i način kategorizacije plovnih objekata nautičkog turizma. Pod 
plovnim objektima nautičkog turizma podrazumijevaju se: brod, 
brodica ili jahta uređeni i opremljeni za pružanje turističkih usluga 
u nautičkom turizmu. Navedeni plovni objekti, ovisno o vrsti usluga 
koje se na njima pružaju, razvrstavaju se u: plovni objekt za izlete i 
plovni objekt za krstarenje.  

Plovni objekt da bi bio razvrstan u pojedinu vrstu mora ispunja-
vati uvjete propisane Pravilnikom. Na plovnom objektu za izlete 
mogu se pružati usluge prehrane, pića i napitaka, dok se na plov-
nom objektu za krstarenje moraju pružati usluge prehrane, pića i 
napitaka te usluge smještaja.

 Ukoliko se na plovnom objektu pripremaju i uslužuju pića, napici 
i hrana, tada plovni objekt mora imati odgovarajuće ugostiteljske 
sadržaje za pružanje tih usluga (točionik, prostoriju ili prostor za 
usluživanje te prostoriju za pripremu jela sukladno odredbama ovog 
Pravilnika).   

Prema Pravilniku, kategoriziraju se plovni objekti za izlete i 
plovni objekti za krstarenje, a kategorije se označavaju kormi-
lom. Navedeni plovni objekti kategoriziraju se u sljedeće katego-
rije: dva kormila, tri kormila, četiri kormila i pet kormila. Uvjeti 
za vrste i za kategorije plovnih objekata utvrđeni su u dva priloga 
koji su sastavni dijelovi navedenoga Pravilnika. 

Plovni objekt treba imati na vidnom mjestu istaknut naziv 
utvrđene vrste i oznaku utvrđene kategorije. Svaki plovni objekt 
kategorizira se pojedinačno, a zahtjev za utvrđivanje uvjeta za vrstu 
i kategoriju plovnog objekta pravna ili fizička osoba podnosi nad-
ležnom uredu prema mjestu upisa plovnog objekta (tj. registracije 
plovnog objekta). Zahtjev treba sadržavati vrstu i kategoriju koja se 
predlaže utvrditi za plovni objekt, a uz zahtjev podnositelj treba pri-
ložiti podatke o tvrtki i registriranoj djelatnosti, odgovarajuće dokaze 
o plovnom objektu glede upisa u hrvatski upisnik odnosno očevid-
nik te dokaz o pravu raspolaganja plovnim objektom. Postupak po 
zahtjevu za kategorizaciju plovnog objekta provodi povjerenstvo 
nadležnog ureda.  

11  Vidi Nar. nov., br. 69/08., 83/09. i 49/15.
12  Nar. nov., br. 11/97., 105/98., 38/99., 56/00. i 106/00.
13  Nar. nov., br. 22/96., 137/98. i 152/02.
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3.1. Plovni objekti za izlete

Plovni objekt za izlete namijenjen je za turističke usluge prije-
voza turista na izletima u trajanju do 24 sata u kojem se ne pruža 
usluga smještaja. Kao što je već naprijed navedeno, na tom plov-
nom objektu mogu se pružati usluge prehrane, pića i napitaka. Ovaj 
plovni objekt treba ispunjavati minimalne uvjete, tj. uvjete utvrđene 
posebnim propisima glede upisa u hrvatske upisnike odnosno oče-
vidnike, a ukupni kapacitet plovnog objekta utvrđuje se prema izvo-
du iz upisnog lista ili očevidnika. Pored toga, navedeni plovni objekt 
se kategorizira, te treba ispunjavati i propisane uvjete iz Priloga I. za 
utvrđenu kategoriju za najmanje dva kormila, od mogućih pet.

Uvjeti koje treba ispunjavati plovni objekt za izlete odnose se na 
uvjete glede: usluge prihvata turista, sadržaje i opremu za prihvat 
turista na plovnom objektu, sanitarne čvorove, uvjete glede ugo-
stiteljskih sadržaja za pripremu i usluživanje pića, napitaka i hrane 
(ukoliko se pružaju), čišćenje i opće stanje plovnog objekta te vanjski 
izgled plovnog objekta. Tako je Pravilnikom propisano da osoba koja 
obavlja prihvat turista na plovnom objektu treba govoriti najmanje 
jedan strani jezik, te imati dnevno meteorološko izvješće do 12 i 
preko 12 sati. Plovni objekt treba sadržavati, ovisno o kategoriji 
plovnog objekta: palubu koja se može natkriti sa sjedećim mjestima 
za ukupni kapacitet (broj turista) plovnog objekta (to je uvjet za 2 
kormila), ili zatvoreni salon sa sjedećim mjestima za najmanje 30% 
ukupnog kapaciteta plovnog objekta i paluba koja se može natkriti 
sa sjedećim mjestima za ostali dio kapaciteta (uvjet za 3 kormila), 
a ukoliko ispunjava naprijed navedeno, s tim da je najmanje 30% 
sjedećih mjesta za stolovima te ima klimu u zatvorenom salonu i 
sustav ozvučenja, tada ispunjava uvjet za 4 kormila, dok je zatvoreni 
salon sa sjedećim mjestima za ukupni kapacitet plovnog objekta, od 
čega najmanje 60% sjedećih mjesta za stolovima s klimom i susta-
vom ozvučenja uvjet za dobivanje kategorije 5 kormila. Plovni objekt 
treba imati sanitarni čvor kojeg čine: zahod za žene (sastoji se od 
zahodske školjke i umivaonika) i zahod za muškarce (sastoji se od 
zahodske školjke i umivaonika). Plovni objekt treba imati najmanje 
jedan zahod na 50 turista, ali ne manje od jednog zahoda za žene 
i jednog zahoda za muškarce. Iznimno, plovni objekt dužine do 19 
m treba imati najmanje jedan zahod (zahodska školjka, umivaonik). 
Pored toga, propisani su uređaji i oprema u zahodu. Umivaonik s 
tekućom hladnom i toplom vodom (osim ako se usluga pruža u raz-
doblju od 1. 5. do 31. 10. u godini), treba imati plovni objekt koji traži 
kategoriju pet kormila, dok ostali mogu imati samo hladnu vodu. 
Sanitarni čvorovi trebaju biti opremljeni odgovarajućom opremom 
i priborom za održavanje higijene.

Ukoliko se na plovnom objektu pružaju određene ugostitelj-
ske usluge (koje nisu obvezne), tada plovni objekt treba ispunja-
vati i propisane uvjete za  pripremu i usluživanje pića i napitaka 
i/ili hladnih i toplih jednostavnih jela, a ukoliko se pružaju usluge 
prehrane, tada treba ispunjavati propisane uvjete za pružanje 
ove ugostiteljske usluge. 

Tako, kada se pripremaju i uslužuju pića i napitci plovni objekt 
treba imati točionik s radnom plohom od nehrđajućeg materijala ko-
ji se lako čisti, a ako se iz točionika uslužuju gosti, točionik mora imati 
šank. Pored navedenog, treba imati i dvodijelni sudoper s toplom i 
hladnom vodom ili jednodijelni sudoper s toplom i hladnom vodom 
i stroj za pranje čaša, opremu i uređaj za odlaganje pića i napitaka, 
rashladni uređaji za piće te klimu u zatvorenim prostorima (to je 
uvjet samo za četiri i pet kormila). Ukoliko se uz točionik pripremaju 
i uslužuju hladna i jednostavna topla jela, tada plovni objekt treba 

imati i radnu površinu za obradu namirnica od nehrđajućeg materi-
jala koji se lako čisti i održava, termički blok i uređaj za odvod pare i 
mirisa (ovo ne treba ako se pripremaju isključivo samo hladna jela), 
te rashladni uređaji za odvojeno spremanje hrane.

Za pripremanje i usluživanje hrane propisani su uvjeti glede 
prostorija ili prostora za usluživanje koji se može natkriti (salon ili 
natkrivena paluba), kao npr.: stolovi sa stolicama kapaciteta suklad-
no broju konzumenata u određeno vrijeme, stolnjak ili podložak za 
svako konzumno mjesto, pribor za jelo od nehrđajućeg materijala 
te klima u prostoriji  (ovo je uvjet samo za četiri ili pet zvjezdica). 
Prostor za pripremu jela treba biti opremljen: odgovarajućim brojem 
rashladnih uređaja za odvojeno spremanje hrane, dvodijelnim kori-
tom s tekućom toplom i hladnom vodom, odgovarajućom radnom 
površinom i policama te ormarima za posuđe i pribor od nehrđaju-
ćeg materijala, odgovarajućim uređajem za termičku obradu hrane, 
pića i napitaka, uređajem za odvod pare i mirisa iznad termičkog 
bloka (napa s mehaničkim odsisom), posuđem odgovarajuće kvalite-
te, umivaonikom s tekućom hladnom i toplom vodom za osobe koje 
rade na pripremi hrane, tekućim sapunom i papirnatim ručnicima 
ili aparatom za sušenje ruku, spremištem sredstava za čišćenje u 
zasebnom prostoru (ormar), spremnicima za komunalni otpad, 
a osoblje mora nositi odgovarajuću radnu odjeću. Propisani su i 
uvjeti za čuvanje hrane i pića. Tako hrana ne smije biti u direktnom 
kontaktu s policom ili podom, treba se odvojeno čuvati riba, meso, 
mliječni proizvodi, voće i povrće i ostala hrana, smrznuta hrana treba 
se čuvati od – 12 do – 18° C,  riba i meso od 0 do 3° C, a povrće, jaja, 
kuhana i obrađena hrana i ostalo od 4 do 8° C.

Plovni objekti, koji su izgrađeni poslije stupanja na snagu ovog 
Pravilnika (poslije 21. lipnja 2008.), trebaju imati sanitarni čvor za 
zaposleno osoblje, tj. jednu zahodsku kabinu s umivaonikom s te-
kućom toplom i hladnom vodom, te biti opremljeni odgovarajućom 
opremom i priborom za održavanje higijene. Pored toga, plovni 
objekt treba biti opremljen garderobnim ormarićem po osobi za 
bijelo osoblje.

Propisano je i čišćenje, opće stanje i vanjski izgled plovnog 
objekta. Tako podovi i stepeništa, zidovi, stropovi, namještaj, sani-
tarna oprema i armature, prozori i vrata, te ostala oprema trebaju 
biti čisti, bez znakova habanja i oštećenja, a uređaji ispravni. Vanjski 
izgled  plovnog objekta treba biti u dobrom stanju,  bez oštećenja, 
ljuštenja boje ili slično, a oznake trebaju biti bez mrlja, vidljivih ošte-
ćenja i slično.

3.2. Plovni objekti za krstarenja

Plovni objekt za krstarenje namijenjen je za turističke usluge 
prijevoza turista na krstarenjima u trajanju preko 24 sata, a opre-
mljen je za višednevni boravak turista. Za razliku od plovnog objekta 
za izlete, na ovom plovnom objektu moraju se pružati usluge 
prehrane, pića i napitaka te usluga smještaja. Ovaj plovni objekt 
treba ispunjavati minimalne uvjete, tj. uvjete utvrđene posebnim 
propisima glede upisa u hrvatske upisnike odnosno očevidnike, 
a ukupni kapacitet plovnog objekta utvrđuje se prema izvodu iz 
upisnog lista ili očevidnika. Pored toga, navedeni plovni objekt se 
kategorizira, te treba ispunjavati i propisane uvjete iz priloga II. za 
utvrđenu kategoriju za najmanje dva kormila, od mogućih pet. Pro-
pisani uvjeti odnose se na usluge prihvata turista, sanitarne čvorove, 
kabine za spavanje, ugostiteljske sadržaje za pripremu i usluživanje 
pića, napitaka i hrane te čišćenje, opće stanje i vanjski izgled plovnog 
objekta. Što se tiče usluga prihvata turista one su propisane iste kao 
i za plovni objekt za izlete. Uvjeti za sanitarne čvorove, također, su 
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propisani isti kao i za plovni objekt za izlete, osim što plovni objekt do 
10 kabina za spavanje ima najmanje jedan zahod  (zahodska školjka 
i umivaonik). Ovaj plovni objekt treba imati kabine za spavanje. Tako 
su propisani osnovni sastavni elementi kabine, kao npr. jedan ulaz u 
kabinu, kabina označena brojem ili drugom oznakom, u kabini treba 
biti prostorija za spavanje, prozor s dnevnim svjetlom, zajednički 
sanitarni čvor (ovo je uvjet za kategoriju dva kormila) ili kupaonica 
u kabini (ovo je uvjet za kategoriju tri, četiri i pet kormila), krevet 
za najviše četiri osobe (ovo je uvjet za kategoriju dva i tri kormila), 
odnosno dvije osobe (ovo je uvjet za kategoriju četiri i pet kormila), 
odgovarajuće rublje za krevet, zastori za zamračivanje ili slično na 
prozorima, stol sa stolicom, ogledalo, garderobni prostor s vješali-
com za odjeću, rasvjeta, a klima, sef i mini bar su uvjet za kategoriju 
četiri i pet zvjezdica. Također treba biti osigurano grijanje,  osim ako 
se usluga pruža u razdoblju od 1. 5. do 31. 10. u godini. U ovom 
plovnom objektu, ukoliko kabina nema vlastitu kupaonicu, tada 
treba imati vlastiti sanitarni čvor uz kabine za spavanje (to je uvjet 
za kategoriju dva kormila). Tako je propisano da treba imati najma-
nje jedan zajednički sanitarni čvor koji treba biti odvojen za žene i 
muškarce koji se sastoji od umivaonika s tekućom toplom i hladnom 
vodom na svakih započetih 20 kreveta, tuš ili kadu s tekućom toplom 
i hladnom vodom na svakih započetih 30 kreveta, te zahodsku školj-
ku na svakih započetih 20 kreveta. Također su propisani uvjeti i za 
vlastite kupaonice u kabinama za spavanje koje trebaju ispunjavati 
određene uvjete ovisno o broju kormila koje se kategorijom traže. 
Ugostiteljski sadržaji za pripremu i usluživanje pića, napitaka i hrane 
trebaju ispunjavati uvjete koji su propisani kao i za plovne objekte za 
izlete, s tim da plovni objekt mora obvezno imati sanitarni čvor za 
zaposleno osoblje i dvostruki garderobni ormarić po osobi za bijelo 
osoblje. Što se tiče uvjeta čišćenja, općeg stanja i vanjskog izgleda 
plovnog objekta za krstarenje oni su propisani isti kao i kod plovnog 
objekta za izlete.

4. INSPEKCIJSKI NADZOR, UPRAVNE, PREKRŠAJNE I 
ZAŠTITNE MJERE

Upravni nadzor nad primjenom Zakona i propisa donesenih na 
temelju tog Zakona obavlja Ministarstvo turizma, a inspekcijski 
nadzor provode turistički inspektori Ministarstva turizma i drugi 
inspektori, svaki u okviru svoje nadležnosti, sukladno posebnim 
propisima.

Tako je u provedbi inspekcijskog nadzora u području pružanja 
usluga u turizmu, turistički inspektor ovlašten  rješenjem zabraniti 
pravnoj ili fizičkoj osobi, do otklanjanja utvrđenih nedostataka, dalj-
nje pružanje usluga u turizmu, u dijelu u kojem se pružaju suprotno 
rješenju nadležnog ureda, odnosno Ministarstva turizma. Navedeno 
rješenje, turistički inspektor je dužan otpremiti stranci najkasnije 
sljedeći radni dan od zaključenja zapisnika o inspekcijskom nadzoru.  
Žalba uložena protiv navedenog rješenja ne odgađa njegovo izvr-
šenje. Turistički inspektor, također, je ovlašten narediti  otklanjanje 
utvrđenih nedostataka i nepravilnosti, određujući rok u kojem se ti 
nedostaci i nepravilnosti moraju otkloniti, ako ih je moguće otklo-
niti, ukoliko poslovni prostor, uređaji ili oprema u kojem ili kojima 
se pružaju turističke usluge ne udovoljavaju uvjetima propisanim 
Zakonom i drugim propisima. Ako nedostaci i nepravilnosti ne budu 
otklonjeni u određenom roku, turistički inspektor zabranit će pru-
žanje turističkih usluga u prostoru u kojem su utvrđeni nedostaci i 
nepravilnosti, dok se ti nedostaci i nepravilnosti ne otklone. Također 
je Zakonom propisano da ako sredstva, oprema i uređaji kojima se 
pružaju turističke usluge ne udovoljavaju uvjetima propisanim tim 
Zakonom, turistički inspektor izreći će zabranu korištenja navedenih 
sredstava, opreme i uređaja za pružanje tih usluga.

Pored upravnih mjera, Zakonom su propisane i prekršajne mjere 
protiv prekršitelja, koje su ovlašteni poduzimati turistički inspektori 
protiv pravnih i fizičkih osoba koje ne poštuju odredbe Zakona 
vezano za pružanje turističkih usluga u nautičkom turizmu. Tako 
su za učinjene prekršaje glede povreda odredbi Zakona propisane 
novčane kazne za pravne osobe u najnižem iznosu od 6.000,00 kuna 
i najvišem iznosu od 150.000,00 kuna, dok su za fizičke osobe prekr-
šitelje propisane novčane kazne u najnižem iznosu od 6.000,00 kuna 
i najvišem iznosu od 15.000,00 kuna. Zakonom su ovlašteni turistički 
inspektori da mogu za učinjene prekršaje naplaćivati novčane kazne 
na mjestu izvršenja prekršaja, i to u najvišem iznosu od 3.000,00 
kuna i najnižem iznosu od 2.000,00 kuna. Zakonom su propisane i 
zaštitne mjere. Tako je propisano da će za učinjene prekršaje poči-
njene drugi put u roku dvije godine od pravomoćnosti prvog rješenja 
o prekršaju, Prekršajni sud izreći pravnoj ili fizičkoj osobi, uz novčanu 
kaznu i zaštitnu mjeru pružanja usluga u trajanju od tri mjeseca do 
godine dana.
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1. UVOD

Na temelju članka 11.a. stavka 4. Zakona o zaštiti potrošača (Nar. 
nov., br. 41/14. i 110/15.), ministar gospodarstva, uz prethodno mi-
šljenje Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti, donosi 
Pravilnik o registru “Ne zovi” (Nar., nov. br. 47/16.). Krajem prošle 
godine zakonodavac intervenira u tekst Zakona o zaštiti potrošača i, 
između ostalih promjena, unosi obvezu ministra nadležnog za poslo-
ve zaštite potrošača da pravilnikom propiše postupak upisa i ispisa te 
uvjete i način korištenja predmetnog Registra u roku 90 dana od dana 
stupanja na snagu Izmjene i dopune Zakona.1  Donošenje Pravilnika 
se malo odužilo i isti je objavljen u Nar. nov., br. 47/16., stupivši na 
snagu osmog dana od dana objave. Registar predstavlja novinu u 
našem pravnom sustavu i pravnom okviru zaštite potrošača. Ovakvu 
praksu poznaju već neke europske države, primjerice Njemačka, 
Grčka i Velika Britanija. Teško je reći kako će zaživjeti kod nas jer su 
tržišta navedenih država teško usporediva s našim, a i svega četiri 
države Europske unije imaju u primjeni ovakvo zakonsko rješenje. 
No, svakako treba vidjeti što će praksa pokazati.

2. PRAVNI OKVIR

Područje zaštite potrošača iznimno je dinamično pravno područ-
je te smo posljednjih desetak godina svjedoci čestim izmjenama 
propisa na tom području. Sustav zaštite potrošača u nas otpočeo je 
u razdoblju pristupanja Europskoj uniji sklapanjem Sporazuma o sta-
bilizaciji i pridruživanju 2001. godine. Prvi Zakon o zaštiti potrošača 
donesen je davne 2003. godine i od tada izmjenama i dopunama, 
Nacionalnim programom zaštite potrošača i podrednim propisima 
traje postupak implementacije standarda Europske unije iz područja 
zaštite potrošača u hrvatski pravni sustav kako bi se postigla zaštita 
krajnjih korisnika u ostvarenju njihovih prava i interesa, kao i maksi-
malna harmonizacija i jednako postupanje trgovaca u svim državama 
članicama, a sve  s ciljem postizanja pravne sigurnosti, kako potroša-
ča, tako i trgovaca.

Iako se u posljednjih desetak godina puno toga postiglo, potrebno 
je i u narednom razdoblju kontinuirano djelovati u cilju unaprjeđenja 
politike zaštite potrošača, tako da proces izgradnje hrvatskog sustava 
zaštite potrošača još uvijek nije završen. 

1  Odnosno do 19. siječnja 2016.

Napominjemo da je normativna usklađenost nedovoljna, ako se 
propisi neće primjenjivati u praksi, stoga treba vidjeti kako će se sve 
nadalje razvijati. 

3. NEŽELJENE KOMUNIKACIJE PUTEM TELEFONA I/ILI 
PORUKA

Nerijetko se susrećemo s trgovačkom praksom promidžbe 
putem telefona. Kako je tržište zasićeno brojnim proizvodima slič-
ne namjene i kvalitete, teško je pronaći put do kupca i zadržati ga 
kao vjernog konzumenta. Slaba kupovna moć kupaca još je jedna 
otegotna okolnost koja opterećuje naše tržište. No, ako gledamo iz 
drugog kuta, teške okolnosti primoravaju trgovce da budu što bolji i 
inovativniji u borbi za svakog kupca.

Iz navedenih razloga posljednjih smo godina svjedoci sve češćeg 
ometanja kućnog mira pozivima trgovaca koji nam tim putem po-
kušavaju promovirati i po mogućnosti prodati proizvod. Posebno su 
se ranjivom skupinom pokazale osobe starije životne dobi u slučaje-
vima daljinske prodaje i promidžbe pristajući na ugovorne obveze, 
odnosno nisu niti svjesni da je pri  telefonskoj komunikaciji došlo do 
sklapanja ugovora. Iste okolnosti postaju svjesni tek kad im predmet, 
roba budu isporučeni, usluga pružena i ispostavljen račun.  

Stoga je u posljednjoj izmjeni i dopuni Zakona o zaštiti potrošača 
zakonodavac intervenirao u članak 11., kojim je dosad bilo zabra-
njeno trgovcu davanje osobnih podataka potrošača bilo kojoj trećoj 
osobi bez prethodne privole potrošača, u skladu sa zakonom kojim 
se uređuje zaštita osobnih podataka.2 Isti je sada dopunjen potpuno 
novom zabranom upućivanja poziva i/ili poruka putem telefona po-
trošačima koji su se upisali u registar potrošača koji ne žele primati 
pozive i/ili poruke u okviru promidžbe i/ili prodaje putem telefona. 

Svjedoci smo brojnih poziva u najrazličitije doba dana i nerijetko 
ignorirajući protivljenje samog potrošača da bude na takav način 
informiran o ponudama. Sada će se potrošači koji ne žele primati 
pozive ili poruke trgovaca upisati u registar, a trgovci koji se bave 
takvom vrstom prodaje morat će provjeravati telefonske brojeve 
kako ne bi pozivali potrošače koji to ne žele. Ovdje valja skrenuti 
pozornost na nemalu novčanu kaznu koja je zapriječena trgovcu 
koji upućuje pozive i/ili poruke putem telefona potrošačima koji su 
se upisali u Registar. Pravnoj osobi je zapriječena kazna u iznosu od 
10.000,00 do 100.000,00 kuna, odgovornoj osobi u pravnoj osobi 

2  Materiju zaštite osobnih podataka uređuje Zakon o zaštiti osobnih podataka 
(Nar. nov., br. 103/03., 118/06., 41/08., 130/11., 106/12.).

Nerijetko se susrećemo s trgovačkom praksom promidžbe putem telefona. Pravilnikom o registru “Ne zovi” 
propisuje se obvezni sadržaj i način vođenja registra potrošača koji ne žele primati pozive i/ili poruke u okviru 
promidžbe i/ili prodaje putem telefona. Svrha Registra je stvaranje baze podataka, odnosno prikupljanje i 
korištenje podataka o telefonskim brojevima potrošača koji ne žele primati pozive i/ili poruke u svrhu promidžbe 
i/ili prodaje proizvoda i usluga putem telefona. Koja su prava i obveze trgovaca, operatora, pa naposljetku i 
samog potrošača? 

Registar „Ne zovi“
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10.000,00 do 15.000,00 kuna, a trgovcu fizičkoj osobi 5.000,00 do 
15.000,00 kuna. Napominjemo da je od trenutka donošenja izmjena 
Zakona zapravo bilo nemoguće primjenjivati ovu zakonsku odredbu 
jer nije bio donesen provedbeni propis, Pravilnik, a i nadalje će se 
još morati pričekati da Hrvatska regulatorna agencija za mrežne 
djelatnosti ustroji Registar. Pravilnik Regulatornu agenciju obvezuje 
na ustroj u roku šest mjeseci od dana stupanja na snagu predmetnog 
Pravilnika.3 

4. KAKO BI TO TREBALO IZGLEDATI U PRAKSI?

Pravilnikom su propisani obve-
zni sadržaj i način vođenja registra 
potrošača koji ne žele primati pozi-
ve i/ili poruke u okviru promidžbe 
i/ili prodaje putem telefona, obvez-
nici upisa podataka u Registar “Ne 
zovi”, način i rokovi upisa podataka, 
te način korištenja podataka. Svrha 
registra je stvaranje baze podataka, 
odnosno prikupljanje i korištenje 
podataka o telefonskim brojevima 
potrošača koji ne žele primati po-
zive i/ili poruke u svrhu promidžbe 
i/ili prodaje proizvoda i usluga 
putem telefona.

Registar “Ne zovi” je informa-
cijski sustav kojeg ustrojava, vodi i 
održava Hrvatska regulatorna agen-
cija u elektroničkom obliku. Sastav-
ni dio Registra je baza podataka s 
pripadajućom aplikacijom za unos, 
pregled i preuzimanje podataka te 
preglednici koji omogućuju izravan 
pristup podacima, no javan je samo 
u dijelu koji se odnosi na telefonske 
brojeve stoga sami potrošači ne bi 
trebali imati bojazni. Provjeru upi-
sanih telefonskih brojeva u Registar 
“NE ZOVI” Agencija omogućuje 
na svojoj mrežnoj stranici www.
hakom.hr.

Upis i ispis podataka u Registar 
obavlja operator koji s korisnikom 
telefonskog broja ima sklopljen 
pretplatnički ugovor ili se s istim 
nalazi u korisničkom odnosu una-
prijed plaćene usluge. Razabiremo 
da obvezu upisa podataka nema 
sam potrošač, naravno ako to želi, 
već će za njega to učiniti operater. 
Operater će izvršiti upis i ispis bez 
naknade. Razjasnimo tko je koris-
nik telefonskog broja, radi se o 
potrošaču kojem je operator javne 
govorne usluge sekundarnom dodjelom dodijelio telefonski broj i s 
kojim ima sklopljen pretplatnički ugovor ili se nalazi u korisničkom 

3  U HAKOMU su već otpočele pripreme za ustroj pravilnika i očekuje se u 
drugoj polovini 2016. (izvor: mrežna stranica HAKOMA, priopćenje na dan 28. pro-
sinca 2015.).

odnosu unaprijed plaćene usluge.  Korisnik telefonskog broja ako ne 
želi ubuduće primati pozive i poruke u svrhu promidžbe i/ili prodaje 
proizvoda i usluga putem telefona pisanim će zahtjevom upućenom 
operatoru putem posebnog obrasca i to osobno, pisanim putem ili 
putem elektroničke pošte4 zahtijevati upis odnosno ispis iz Registra. 
Zahtjev za upis odnosno ispis pojedinog telefonskog broja iz Registra 
dostupan je u poslovnim prostorijama i na mrežnoj stranici operato-
ra, a može se podnijeti jednom u kalendarskom mjesecu. Ujedno je i 
sastavni dio Pravilnika i izgleda ovako:

Slika 1.

4  Ako se potrošač odluči za slanje zahtjeva putem elektroničke pošte, isti ob-
vezno mora biti upućen  s adrese koja je prethodno provjerena i registrirana pri 
operatoru kao adresa elektroničke pošte korisnika telefonskog broja. 
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Za upis odnosno ispis korisnik telefonskog broja dužan je opera-
toru dostaviti5 kako vidimo i iz samog Zahtjeva sljedeće podatke:
-  ime i prezime 
-  telefonski broj koji se želi upisati u Registar “Ne zovi”, a koji glasi 

na ime i prezime korisnika telefonskog broja
-  osobni identifikacijski broj (OIB) korisnika telefonskog broja
- broj osobne iskaznice. 

Operator je dužan upisati odnosno ispisati u Registar u roku 7 
dana od dana zaprimljenog ispravnog zahtjeva korisnika telefonskog 
broja. Telefonski broj koji se želi zaštititi od neželjene komunikacije 
vidljiv je prvog sljedećeg dana nakon dana izvršenog upisa odnosno 
ispisa u Registar “Ne zovi”.

U slučaju promjene operatora i zadržavanja istog telefonskog 
broja, potrošač nije dužan ponovno zahtijevati upis/ispis iz Registra.

Dodatna je obveza operatera u skladu s Pravilnikom obaviti ispis 
iz Registra korisnika telefonskog broja koji se trajno isključuje.

4.1. Privola za korištenje telefonskog broja

Prije upisa u Registar potrošač putem Obrasca zahtjeva iz Pravil-
nika može zadržati ili opozvati prethodno danu privolu za korištenje 
telefonskog broja. Napominjemo da trgovac može potrošača kontak-
tirati putem telefona, neovisno o tome je li njegov telefonski broj 
upisan u Registar “Ne zovi”, ako potrošač nije opozvao prethodno 
danu privolu ili je privolu dao nakon upisa u Registar. S takvom 
praksom trgovac može nastaviti sve dok potrošač danu privolu ne 
opozove.

5. KORIŠTENJE REGISTRA

Pristup Registru Ne zovi” ima naravno Hrvatska regulatorna 
agencija za mrežne djelatnosti koja ga ustrojava i vodi, potom opera-
tori, trgovci i potrošači.

5.1.  Operatori

Kako smo već bili naveli, operatori imaju zakonsku obvezu upisa 
odnosno ispisa podataka prema zahtjevu korisnika telefonskog broja 

5  Prilikom obrade podataka, operator postupa sukladno propisima kojima se 
uređuje zaštita osobnih podataka.

i mogućnost pregleda istih za svoje krajnje korisnike koji su kao koris-
nici telefonskog broja zatražili upis odnosno ispis iz Registra.

5.2. Trgovci

Pristup Registru od strane trgovca odnosi se na mogućnost 
pregleda isključivo telefonskih brojeva koji su upisani. Kako bi se 
poštovali propisi o zaštiti osobnih podataka, a ujedno im bilo omogu-
ćeno izvršavanje zakonske obveze. Trgovcima se omogućuje pregled 
telefonskih brojeva i datuma zadnje izmjene u Registru: 
-  bez registracije i to »da/ne« provjerom, na način da upisom 

pojedinačnog telefonskog broja dobiju informaciju je li traženi 
broj upisan u Registar 

-  registracijom koja uporabom korisničkog imena i zaporke koje 
dodjeljuje Agencija omogućava preuzimanje cjelokupnog popisa 
telefonskih brojeva koji su u Registru “Ne zovi”.

5.3. Potrošači

Oni pak mogu pregledavati samo i isključivo telefonske brojeve 
koji su upisani u Registar, bez registracije i to “da/ne” provjerom, na 
način da upisom pojedinačnog telefonskog broja dobiju informaciju 
je li traženi broj upisan u Registar.

6. ZAKLJUČAK

Telefonski pozivi u najrazličitije doba dana i nerijetko ignorirajući 
protivljenje samog potrošača da bude na takav način informiran 
o ponudama znaju biti pomalo neugodni. Kako je tržište zasićeno 
brojnim proizvodima slične namjene i kvalitete, teško je pronaći put 
do kupca i zadržati ga kao vjernog konzumenta. Iz tog je razumljiva 
praksa trgovaca koji vlastitu promociju vrše na brojne načine, pa i 
putem telefona.  Sada će se potrošači koji ne žele primati pozive 
ili poruke trgovaca upisati u registar, a trgovci koji se bave takvom 
vrstom prodaje i promocije morat će provjeravati telefonske brojeve 
kako ne bi pozivali potrošače koji to ne žele. 
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1.  UVOD

Pravo na odmor je normalna tekovina suvremenog radnog prava 
i spada u osnovna prava radnika. Teoretičari u osnovnom određuju 
da je cilj odmora naknada odnosno obnova fizičke i umne snage 
te omogućavanje radnicima potpunijeg fizičkog, umnog i kulturnog 
razvitka i napretka, sa svrhom uspješnijeg i učinkovitijeg rada.1 Po-
slodavac je obvezan u radnom odnosu radniku dati posao te mu za 
obavljeni rad isplatiti plaću, a radnik je obvezan prema uputama ko-
je poslodavac daje u skladu s naravi i vrstom rada, osobno obavljati 
preuzeti posao. Radnik je za vrijeme radnog odnosa poslodavcu na 
raspolaganje stavio svoju radnu snagu, intelekt, vrijeme, a razvidno 
je da sve navedeno nije neiscrpno. Stoga je za očekivati da će se 
sposobnosti radnika nakon određenog broja odrađenih sati smanjiti 
uslijed zamora funkcija. Još su četrdesetih godina prošlog stoljeća 
poslodavci u Sjedinjenim Američkim Državama uočili da radnici na-
kon odmora2 unose nove kvalitete u rad koje su utjecale na produk-
tivnost rada i time povećanje profita poslodavca.3 Svrha je odmora 
„obnavljanje radnikove sposobnosti za siguran i uspješan rad“.4 

2.  ZAKONSKI OKVIR

Koliko god se naši propisi često mijenjali, tako i Zakon o radu 
(Nar. nov., br. 93/14.) koji uređuje prava na odmore i dopuste, pro-
mjene postoje, no nisu suštinske naravi, Ustav Republike Hrvatske 
(Nar. nov., br.  56/90., 135/97., 8/98.,  113/00., 124/00., 28/01., 
41/01., 55/01., 76/10., 85/10., 05/14.), određuje  da svaki zaposleni 

1  I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, I. Gregurev, L. Horvatić, 
V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, M. Ruždjak, S. Šokčević, Lj. 
Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u Republici Hrvatskoj, Zagreb, 
2007., V. Jelčić, str. 184.

2  Ovdje se misli godišnjeg odmora.
3  Primjer preuzet iz knjige I. Crnić, M. Dika, A. Eraković, V. Gotovac, I. Gović, 

I. Gregurev, L. Horvatić, V. Jelčić, D. Marinković Drača, Ž. Potočnjak, K. Rožman, 
M. Ruždjak, S. Šokčević, Lj. Špljat, I. Tadić, I. Vukorepa, M. Zuber, Radni odnosi u 
Republici Hrvatskoj, Zagreb, 2007., V. Jelčić, str. 193.

4  A. Ravnić, Ž. Potočnjak, Radno i socijalno pravo, Zagreb, Birotehnika, 1988., 
str. 62.

ima pravo na tjedni odmor i plaćeni godišnji odmor i ovih se prava 
ne može odreći.5 Direktiva 2003/88/EZ Europskog parlamenta i 
Vijeća od 4. studenoga 2003. o određenim vidovima organizacije 
radnog vremena također, između ostalog, obvezuje države članice 
da „svi radnici moraju ostvariti odgovarajuće vrijeme za odmor. Po-
jam „odmor” mora se izraziti u jedinicama vremena, tj. u danima, 
satima i/ili njihovim dijelovima. Radnicima unutar Zajednice treba 
osigurati minimalni dnevni, tjedni i godišnji odmor, kao i odgovara-
juće stanke. U skladu s time također je neophodno odrediti najveći 
broj radnih sati tjedno“.

3.  PRAVO NA STANKU

Uzimajući u obzir navedenu Direktivu naš zakonodavac odre-
đuje da radnik koji radi najmanje šest sati dnevno, ima svakoga 
radnog dana pravo na odmor (stanku) od najmanje trideset minuta, 
osim ako posebnim zakonom nije drukčije određeno. Pravo radnika 
na odmore, dopuste i praznike se određuje u većini slučajeva u 
minimumu, dakle nema zapreke da poslodavac isto pravo odredi u 
povećanom trajanju. No, manje od zakonskog minimuma ne može 
odrediti niti ugovoriti s radnikom, radničkim vijećem ili sindikatom. 
Radi se o strogim zakonskim normama, ius cogens.  Kao što smo 
naveli, nema zapreke da se kolektivnim ugovorom, sporazumom 
sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o 
radu odredi i trajanje stanke dulje do 30 minuta. Pitanje je što se 
tada događa s radnim vremenom, hoće li se produljiti, tko će ga 
platiti i hoće li uopće? Mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava od 30. prosinca 2014. razjašnjava „ukoliko je stanka odre-
đena u vremenu duljem od 30 minuta, mišljenja smo da bi i u tom 
slučaju stanku trebalo ubrojiti u radno vrijeme radnika kako bi se 
spriječilo da radnik radi produljenja stanke ne trpi posljedicu rada 
dužeg od ugovorenog punog radnog vremena, a da mu to pritom ne 
bude odgovarajuće plaćeno.“ Poslodavac može odlučiti i drugačije 

5  Članak 56. Zakona o radu.

Tijekom radnog dana dolazi do umaranja radnika prilikom obavljanja njegovih svakodnevnih zadataka. Umor 
utječe na njegovu psihofizičku sposobnost za obavljanje zadataka na produktivan i siguran način. Spriječiti umor 
je moguće stankom, vremenom koje će radnik provesti kako mu odgovara i dovesti se opet u punu funkcionalnost 
potrebnu za završetak svojih dnevnih radnih zadataka. Kako je stari Zakon o radu propustio urediti što se događa 
s radnicima koji rade manje od 6 sati dnevno, praksa je pokazala da postoje radnici koji ne ostvaruju pravo na 
stanku iako rade primjerice 8 sati dnevno, naravno kod dva poslodavca. Prilikom posljednje intervencije u Zakon 
o radu ovakvi slučajevi su postali nemogući, radnici ostvaruju pravo na stanku kod svakog poslodavca razmjerno 
ugovorenom nepunom radnom vremenu.

Pravo na stanku radnika koji radi kod dva 
ili više poslodavaca
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što potvrđuje i starije6 mišljenje Ministarstva rada i mirovinskog 
sustava od 10. prosinca 2009. koje navodi da „vrijeme provedeno 
na odmoru, odnosno stanci se ubraja u radno vrijeme. Zakonom 
je određeno samo minimalno trajanje plaćene stanke u trajanju od 
najmanje trideset minuta tako da poslodavac, ukoliko to želi, može 
odrediti stanku i u duljem trajanju. Ukoliko je stanka određena u du-
žem trajanju moguće je da se dio stanke koji prelazi trideset minuta 
ne ubraja u radno vrijeme i samim time bude neplaćen“.

Nadalje, primjećujemo da se ne spominje da stanka mora biti 
u neprekinutom trajanju, na što možda i ne bismo obratili pozor-
nost da odredba o stanci za maloljetne radnike ne kaže da stanka 
za maloljetne radnike mora bito određena u trajanju od „najmanje 
trideset minuta neprekidno“. Pažljivim razmatranjem navedena 
odredba zapravo ima i smisla jer je stanka i uvedena iz razloga uma-
ranja radnika tijekom rada u radnom danu, što nesumnjivo utječe 
na njegove psihofizičke sposobnosti. Čini se da bi imalo smisla 
uvesti više kraćih predaha tijekom dana. Što poslodavac i može, 
no tada se javlja pitanje obroka koji je radniku nužan, a sudeći po 
prehrambenim navikama brojnih zaposlenika, za ručak je potrebno 
ipak nešto više vremena od 10-15 minuta koliko bi pojedina kraća 
stanka mogla iznositi ako bi radnici imali primjerice 2 stanke u rad-
nom danu od po 15 minuta. Čini se da je jedna stanka od 30 minuta 
ipak najbolje rješenje.

Pravo na stanku za maloljetne radnike je povoljnije određeno 
kao i brojna druga radnopravna zakonska rješenja. Maloljetnici su 
ranjiva skupina radnika i kroz cijeli Zakon o radu se nemali broj 
odredaba odnosi na povoljnije određenje za tu skupinu radnika.7 
Maloljetnik koji radi najmanje četiri i pol sata dnevno, ima svakoga 
radnog dana pravo na odmor (stanku) od najmanje trideset minuta 
neprekidno.

Pravo na stanku nemaju svi radnici, već samo oni koji rade u 
radnom danu dulje od 6 sati. Primjerice, radnici koji rade u nejedna-
kom rasporedu radnog vremena, preraspodjeli, nepunom radnom 
vremenu, mogu u danu raditi manje od 6 sati i samim time ne ostva-
riti pravo na stanku. Posebno je bilo neobično zakonsko rješenje 
„starog“8 Zakona o radu jer je po istome radnik koji je radio kod dva 
poslodavca u nepunom radnom vremenu i koji je imao takav raspo-
red rada da je svakodnevno radio kod dva poslodavca po primjerice 
4 sata nikada nije ostvarivao pravo na stanku, a svakodnevno je 
radio 8 sati. Stoga je današnje zakonsko rješenje povoljnije i radnik, 
odnosno maloljetnik koji u nepunom radnom vremenu radi kod 
dva ili više poslodavaca, a ukupno dnevno radno vrijeme kod svih 
poslodavaca traje najmanje šest, odnosno četiri i pol sata, pravo 
na stanku ostvaruje kod svakog poslodavca razmjerno ugovorenom 
nepunom radnom vremenu.

Postoje i situacije kada posebna narav poslova ne omogućava 
prekid rada radi korištenja stanke radnika, vrijeme i način korištenja 
može se urediti kolektivnim ugovorom, sporazumom sklopljenim iz-
među radničkog vijeća i poslodavca ili ugovorom o radu. Neki kolek-
tivni ugovori su propustili urediti ovu materiju, kao što je Kolektivni 
ugovor ugostiteljstva (Nar. nov., br. 44/15.), dok je Kolektivni ugovor 
za graditeljstvo (Nar. nov., br. 115/15.), odredio da se ugovorom o 
radu može urediti da se stanka iz stavka koristi na kraju dnevnog rad-
nog vremena ili da se trajanje dnevnog radnog vremena posljednjeg 

6  Iako se radi o starijem mišljenju, smatramo ga relevantnim jer je razmatrana 
norma u Zakonu o radu od tada (Nar. nov., 149/09.) do današnjeg dana nepromi-
jenjena.

7  Detaljnije o maloljetnim radnicima u članku D. Šarić, Zapošljavanje maloljet-
nika, Računovodstvo i financije 3/16.

8  Nar. nov., br. 149/09., 61/11., 82/12., 73/13., članak 52.

radnog dana u tjednu skrati za vrijeme neiskorištenih stanki tijekom 
radnog tjedna. Iako Zakon o radu izrijekom dopušta ovakva rješenja 
mišljenja smo da se na takav način gubi smisao same stanke kao 
takve. Ako stanka služi za psihofizički oporavak radnika da bi mogao 
nastaviti obavljati svoje dnevne radne zadatke s novim elanom, 
efikasno i ne manje važno, smanjivši opasnost od nastanka ozljede 
na radu, posebno u struci koja ima povećane rizike na radu kao što 
je graditeljstvo ima li smisla takvim radnicima skratiti radno vrijeme 
što se u stvarnosti zapravo događa. Kako je svrha određivanja prava 
na stanku tijekom radnog dana sprečavanje, odnosno ublažavanje 
umora radnika, moguće izuzetke od korištenja stanke tijekom sa-
mog radnog procesa u praksi bi trebalo svesti na minimum.9

4.  PREKRŠAJNE ODREDBE

Kako smo već i spominjali pravo radnika na odmore, dopuste 
i praznike određuje se na temelju stroge zakonske norme, ius co-
gens. Tako da i ne čudi prekršajna sankcija predviđena za prekršaj 
poslodavca koji radniku ne omogući korištenje stanke na način i 
pod uvjetima propisanim Zakonom o radu. Za navedeni teži pre-
kršaj, poslodavac pravna osoba kaznit će se novčanom kaznom od 
31.000,00 do 60.000,00 kuna. Poslodavac fizička osoba i odgovorna 
osoba pravne osobe kaznit će se novčanom kaznom od 4.000,00 do 
6.000,00 kuna.

5.  ZAKLJUČAK 

Pravo na odmor je normalna tekovina suvremenog radnog 
prava i spada u osnovna prava radnika. Radnik za vrijeme radnog 
odnosa poslodavcu na raspolaganje stavlja svoju radnu snagu, in-
telekt, vrijeme, a razvidno je da sve navedeno nije neiscrpno. Stoga 
je za očekivati da će se sposobnosti radnika nakon određenog broja 
odrađenih sati smanjiti uslijed zamora funkcija. Stoga radnik koji 
radi najmanje šest sati dnevno, ima svakoga radnog dana pravo na 
odmor (stanku) od najmanje trideset minuta, osim ako posebnim 
zakonom nije drukčije određeno. Pravo radnika na odmore, dopuste 
i praznike se određuje u većini slučajeva u minimumu, dakle nema 
zapreke da poslodavac isto pravo odredi u povećanom trajanju. No 
manje od zakonskog minimuma ne može odrediti niti ugovoriti s 
radnikom, radničkim vijećem ili sindikatom. 

9  P. Bejaković, T. Crnkić, I. Cvitanović, V. Gotovac, L. Horvatić, M. K. Peris, D. 
Milković, I., Tadić, M. Vinković, I. Žic,  Zakon o radu s komentarima i tumačenjima, 
Zagreb, 2014., I. Cvitanović, str. 174.
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1. UVOD

Prekršaji i sankcije mogu se propisivati zakonom i odlukama 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Prema počinitelju prekršaja se primjenjuje propis koji je bio na 
snazi u vrijeme kad je prekršaj počinjen, ali ako se propis nakon po-
činjenja prekršaja, a prije donošenja pravomoćne odluke o prekršaju 
izmijeni, primijenit će se propis koji je najblaži za počinitelja. Upravo 
ova okolnost, da se u međuvremenu propis može promijeniti jed-
nom li više puta, može za podnositelja žalbe ili prigovora biti prilika 
za blaže kažnjavanje ili čak za oslobođenje od kazne.

U praksi je bilo slučajeva kada je zbog novih zakona, kojima su 
ukinuti neki prekršaji, došlo do oslobađanja okrivljenika od optuž-
be jer djelo za koje se okrivljenik optužuje više po propisu nije bio 
prekršaj.1

Prekršajnopravne sankcije mogu se propisati:
- zakonom
- Prekršajnim zakonom i
- odlukom jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Prekršajnopravne sankcije koje se mogu propisati bilo kojim 
zakonom (pa i Prekršajnim zakonom) i koje se mogu izreći odnosno 
primijeniti prema počinitelju prekršaja su:
- kazna (novčana i zatvor)
- zaštitne mjere koje se mogu propisati posebnim zakonom.

Prekršajnopravne sankcije koje su propisane samo Prekršajnim 
zakonom su:
- mjere upozorenja (opomena i uvjetna osuda)
- zaštitne mjere iz čl. 50. st. 1. Prekršajnog zakona (obvezno li-

ječenje od ovisnosti, zabrana obavljanja određenih dužnosti ili 
djelatnosti, zabrana poslovanja s korisnicima državnog i lokalnih 
proračuna, zabrana upravljanja motornim vozilom i dr.)

- odgojne mjere.
Prekršajnopravna sankcija koja se može propisati odlukom jedini-

ce lokalne i područne (regionalne) samouprave jest novčana kazna.

1  Vidjeti čl. 182. Prekršajnog zakona.

Prekršajni zakon u čl. 10. uređuje odnos između prekršajnog i 
kaznenog postupka, tako da se istodobno ne mogu voditi oba po-
stupka. Ako je protiv počinitelja prekršaja započeo kazneni postupak 
zbog kaznenog djela kojim je obuhvaćen i prekršaj, ne može se za taj 
prekršaj pokrenuti prekršajni postupak, a ako je postupak pokrenut, 
ne može se dalje voditi.

2. ZASTARA PREKRŠAJNOG PROGONA I IZVRŠENJA 
PREKRŠAJNOPRAVNIH SANKCIJA

Zastara prekršajnog progona počinje teći danom kad je prekršaj 
počinjen. Prekršajni progon zastarijeva nakon četiri godine, a nakon 
tri godine za prekršaje za koje je ovlašteni tužitelj obvezan izdati 
prekršajni nalog.

Odredbe o zastari prekršajnog progona idu na ruku počiniteljima 
prekršaja iz razloga što zbog kasnog otkrivanja prekršaja ili zbog 
dugotrajnosti postupka često dođe do oslobađajućih presuda. Dugo-
trajnost postupka postiže se i ulaganjem legalnih pravnih sredstava, 
žalbe i prigovora, pa je i to razlog radi čega se isti mogu koristiti.

Izrečena prekršajnopravna sankcija ne može se izvršiti kad od 
pravomoćnosti odluke kojom je izrečena, protekne tri godine.

3. PREKRŠAJ

Prekršajnim zakonom je određeno da se prekršaj može počiniti 
činjenjem ili nečinjenjem, a počinjen je u vrijeme kada je počinitelj 
radio ili je bio dužan raditi, bez obzira na to kada je nastupila poslje-
dica prekršaja.

Prekršaja nema ako je počinitelj postupao u nužnoj obrani, kraj-
njoj nuždi ili pod djelovanjem neodoljive sile.

Beznačajan prekršaj je onaj kad je stupanj ugrožavanja ili po-
vrede javnog poretka, društvene discipline i društvenih vrijednosti 
neznatan i ne postoji potreba da počinitelj bude kažnjen. I u slučaju 
beznačajnog prekršaja, prekršaja nema, iako su ostvarena njegova 
bitna obilježja.  

Prekršajni postupak uređen je Prekršajnim zakonom (Nar. nov., br. 107/07., 39/13., 157/13. i 110/15.). Njime 
su uglavnom uređene procesne (postupovne) odredbe, dok su tzv. materijalnopravne odredbe o prekršajima 
sadržane u velikom broju drugih zakona. Gotovo da i nema zakona koji ne sadrži prekršajne odredbe za počinitelje 
koji ne ispune neku od obveza predviđenih tim zakonom.
U prvostupanjskom prekršajnom postupku mogu se donositi presude, rješenja, prekršajni nalozi, obvezni prekršajni 
nalozi i naredbe. Protiv većine prvostupanjskih odluka mogu se ulagati pravni lijekovi: žalbe i prigovori, a u članku 
analiziramo kada se okrivljenicima (pravnim osobama i njihovim odgovornim osobama, obrtnicima, slobodnim 
zanimanjima i drugim građanima), isplati ulagati ova redovna pravna sredstva.
Budući da gotovo nema trgovačkog društva, ustanove, obrtnika ili slobodnog zanimanja koji barem jednom nije 
sankcioniran nekim prekršajem, to je razlog radi kojega držimo korisnim pisati o ovoj temi.   

Prigovori i žalbe u prekršajnom postupku
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 4. KAZNE I KAŽNJAVANJE

Visina novčanih kazni ovisi o dvije okolnosti:
- je li prekršaj propisan zakonom ili odlukom jedinice lokalne ili 

područne (regionalne) samouprave te
- radi li se o pravnoj osobi, fizičkoj osobi obrtniku i osobi koja obavlja 

drugu samostalnu djelatnost ili se radi o fizičkoj osobi.
Za prekršaj propisan zakonom, pravnoj osobi ne može biti propi-

sana ni izrečena novčana kazna u iznosu manjem od 2.000,00 kuna, ni 
većem od 1.000.000,00 kuna.

Za prekršaj propisan zakonom, fizičkoj osobi obrtniku i osobi koja 
obavlja drugu samostalnu djelatnost ne može biti propisana ni izre-
čena novčana kazna u iznosu manjem od 1.000,00 kuna, ni većem od 
500.000,00 kuna.

Za prekršaj propisan zakonom, fizičkoj osobi ne može biti propi-
sana ni izrečena novčana kazna u manjem iznosu od 100,00 kuna, ni 
veća od 50.000,00 kuna.2   

Prekršajnim zakonom propisano je opće pravilo o izboru vrste i 
mjere kazne, propisana je mogućnost ublažavanja kazne kao i slučaje-
vi oslobođenja od kazne.

Izbor vrste i kazne počinitelju prekršaja određuje sud u granicama 
koje su određene propisom za počinjeni prekršaj, a temeljem stupnja 
krivnje, opasnosti djela i svrhe kažnjavanja.

Kad to Prekršajni zakon izričito propisuje, sud može izreći kaznu 
blažu od propisane za određeni prekršaj. 

Blažu kaznu od propisane za određeni prekršaj sud može izreći 
i kad postoje naročito olakotne okolnosti, osobito ako se počinitelj 
pomirio s oštećenikom, ako mu je u potpunosti ili većim dijelom 
naknadio štetu prouzročenu prekršajem, a svrha kažnjavanja može se 
postići i takvom blažom kaznom. 

Držimo da bi se okrivljenici tijekom prekršajnog postupka mogli 
pozivati upravo na ove naročito olakotne okolnosti i prekršajnom sudu 
ili upravnom tijelu predlagati blažu kaznu, tvrdeći da se svrha kažnja-
vanja može postići i tom blažom kaznom. Na ove okolnosti okrivljenici 
bi se mogli pozivati i u žalbama protiv prvostupanjskih prekršajnih 
odluka.

Blažu kaznu od propisane za određeni prekršaj sud može izreći i 
kad su se ovlašteni tužitelj i okrivljenik o tome sporazumjeli, ako je 
takva kazna u granicama odredbi Prekršajnog zakona o ublažavanju 
kazne.

U vezi s oslobođenjem od kazne postoje dvije situacije: kada to 
zakon izričito propisuje (tada će sud osloboditi počinitelja od kazne), a 
propisani su i slučajevi kada sud počinitelja može osloboditi od kazne.

Prema navedenom, sud će osloboditi od kazne počinitelja kad 
to zakon izričito propisuje, dok sud može osloboditi počinitelja od 
kazne:
- kad ga posljedice prekršaja tako pogađaju da je njegovo kažnjava-

nje nepotrebno radi ostvarenja svrhe kažnjavanja
- kad je otklonio ili umanjio posljedice prekršaja ili naknadio štetu 

koju je njime prouzročio, ili je platio ili ispunio propisanu obvezu 
zbog čijeg neplaćanja odnosno neispunjenja je pokrenut prekršaj-
ni postupak

- kad se pomirio s oštećenikom i naknadio štetu.
U praksi se okrivljenici, najviše iz neznanja, ne koriste s mogućno-

šću traženja oslobođenja od kazne, iako za to često ispunjavaju uvjete. 
U mnogim slučajevima posljedice prekršaja počinitelje teško pogađa-
ju u vidu visokih novčanih kazni, pa bi to mogao biti razlog traženja 

2  O visinama novčanih kazni za prekršaje propisane odlukom jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave, te o slučajevima povećanja općeg maksimu-
ma propisanih novčanih kazni vidjeti čl. 33. i 33.a Prekršajnog zakona.

oslobođenja od kazne. Naravno da se okrivljenici mogu pozivati i sudu 
ukazivati i na druge okolnosti zbog kojih ih sud može osloboditi od 
kazne (osobito ako su otklonili ili umanjili posljedice prekršaja, ako su 
platili propisanu obvezu, npr. porez i slično).

5. PRAVNA I ODGOVORNA OSOBA

Kad se radi o pravnoj osobi koja odgovara za prekršaj, onda će za 
isti prekršaj u pravilu odgovarati i njena odgovorna osoba, osim ako 
je propisom o prekršaju propisano da će za prekršaj odgovarati samo 
pravna osoba.

Prekršajna odgovornost pravne osobe prestaje prestankom nje-
zina postojanja, a u slučaju postojanja njezina pravnog sljednika, za 
prekršaj odgovara njezin sveopći pravni sljednik. Ako je sljednika više, 
sud će utvrditi koji od njih, s obzirom na narav sljedništva, odgovara 
za prekršaj.

Odgovorna osoba je u smislu Prekršajnog zakona fizička osoba koja 
vodi poslovanje pravne osobe ili joj je povjereno obavljanje određenih 
poslova iz područja djelovanja pravne osobe.

Vođenje poslova društva u nadležnosti je uprave. Tako je u čl. 
240. st. 1. Zakona o trgovačkim društvima (Nar. nov., br. 111/93. do 
110/15.) određeno da uprava dioničkog društva vodi poslove društva 
na vlastitu odgovornost, dok je u čl. 422. st. 2. istoga Zakona propisano 
da uprava društva s ograničenom odgovornošću vodi poslove društva 
u skladu s društvenim ugovorom, odlukama članova društva i obve-
znim uputama skupštine i nadzornog odbora, ako ga društvo ima.

Kod ustanova, ravnatelj organizira i vodi rad i poslovanje ustanove, 
predstavlja i zastupa ustanovu, poduzima sve pravne radnje u ime i za 
račun ustanove, zastupa ustanovu u svim postupcima pred sudovima, 
upravnim i drugim državnim tijelima te pravnim osobama s javnim 
ovlastima (čl. 37. st. 2. Zakona o ustanovama, Nar. nov., br. 76/93. do 
35/08.).

Prema naprijed navedenom, odgovorne osobe u trgovačkim 
društvima i ustanovama bili bi članovi uprava i ravnatelji, ali osim njih 
odgovorne osobe su i one kojima je povjereno obavljanje određenih 
poslova iz područja djelovanja pravne osobe. Logično je da članovi 
uprava i ravnatelji u velikim društvima i ustanovama ne mogu biti od-
govorni za sve prekršaje koji se počine u njihovim pravnim osobama, 
pa su umjesto njih odgovorni radnici kojima je povjereno obavljanje 
određenih poslova.

Utvrđivanje odgovornih radnika može se ustanoviti iz njihovih 
ugovora o radu, budući da ugovor o radu prema čl. 15. st. 1. podst. 
3. Zakona o radu (Nar. nov., br. 93/14.), mora sadržavati i podatak o 
nazivu posla, odnosno naravi ili vrsti rada, na koje se radnik zapošljava 
ili kratak popis ili opis poslova.

Budući da se prekršajni postupak može voditi samo temeljem 
podnesenog optužnog prijedloga ovlaštenog tužitelja, te da optužni 
prijedlog treba sadržavati i podatke o pravnoj i odgovornoj osobi3, 
ovlašteni tužitelj bi trebao u optužnom prijedlogu naznačiti koga sma-
tra odgovornom osobom u pravnoj osobi.   

Ako je ovlašteni tužitelj pogrešno naveo odgovornu osobu, npr. 
naveo je člana uprave umjesto radnika koji je počinio prekršaj, sud će, 
prema čl. 161. st. 4. Prekršajnog zakona, pozvati tužitelja da dopuni ili 
ispravi optužni prijedlog u roku 8 dana, a ako to tužitelj ne učini, sud 
će rješenjem odbaciti optužni prijedlog.

Iz navedenoga slijedi da je na ovlaštenom tužitelju da utvrdi tko je 
u pravnoj osobi odgovorna osoba, a ako ju pogrešno utvrdi, sud će ga 
pozvati da nadopuni ili ispravi optužni prijedlog.

3  Vidjeti čl. 160. Prekršajnog zakona.
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6. NADLEŽNOST SUDOVA I TIJELA DRŽAVNE UPRAVE

U prekršajnim predmetima sude prekršajni sudovi i Visoki prekr-
šajni sud Republike Hrvatske, dok se posebnim zakonom može propi-
sati stvarna nadležnost tijela državne uprave za vođenje prekršajnog 
postupka u prvom stupnju. Ova odredba govori o stvarnoj nadležnosti 
sudova i tijela državne uprave.

Prekršajni sudovi su uglavnom nadležni suditi u prvom stupnju za 
sve prekršaje, osim za one za koje je zakonom propisana nadležnost 
tijela državne uprave te odlučivati o prigovorima protiv prekršajnih 
naloga svih ovlaštenih izdavatelja kada je prigovor podnesen zbog od-
luke o prekršajnopravnoj sankciji, troškovima postupka, oduzimanja 
imovinske koristi ili oduzimanja predmeta.

Visoki prekršajni sud Republike Hrvatske uglavnom je nadležan 
odlučivati u drugom stupnju o žalbama protiv presuda i rješenja prekr-
šajnih sudova i tijela državne uprave koja vode prekršajni postupak te 
odlučivati o izvanrednim pravnim lijekovima u slučajevima propisanim 
Prekršajnim zakonom.

Tijela državne uprave uglavnom su nadležna odlučivati u prvom 
stupnju o prekršajima kada je to propisano posebnim zakonom.4

7. SUBJEKTI PREKRŠAJNOG POSTUPKA

Subjekti prekršajnog postupka dijele se na stranke u prekršajnom 
postupku i na sudionike u tom postupku.

Stranke u prekršajnom postupku su:
- ovlašteni tužitelj i
- okrivljenik.

Sudionici u prekršajnom postupku su:
- branitelj okrivljenika
- zakonski zastupnik ili opunomoćenik
- oštećenik i
- druga osoba koje se tiče vođenje određenog prekršajnog po-

stupka.

7.1. Ovlašteni tužitelj

Ovlašteni tužitelji su: državni odvjetnik, tijelo državne uprave, 
pravna osoba s javnim ovlastima i oštećenik. Prekršajne postupke 
protiv pravnih i odgovornih osoba najčešće pokreću tijela državne 
uprave koja su ovlaštena neposredno provoditi ili nadzirati provođenje 
propisa kojima je predviđen prekršaj. Drugim riječima, to su nadležne 
inspekcijske službe koje nadziru provođenje propisa. 

Osim različitih inspekcija, državni odvjetnik može donijeti optuž-
ni prijedlog za sve prekršaje, pravne osobe koje imaju javne ovlasti 
mogu poduzeti prekršajni progon za one prekršaje koji su propisani u 
području javnih ovlasti koje imaju, dok je oštećenik ovlašten podnijeti 
optužni prijedlog samo za prekršaj kojim je povrijeđeno ili ugroženo 
njegovo imovinsko ili osobno pravo.

Prije podnošenja optužnog prijedloga nadležnom sudu ili drugom 
tijelu, ovlašteni tužitelj (osim oštećenika) dužan je utvrditi točnu 
adresu prebivališta i boravišta počinitelja odnosno sjedišta počini-
telja i uručiti mu pisanu obavijest. Navedena pisana obavijest sadrži 
podatke o prekršaju za kojega će se podnijeti optužni prijedlog, da u 
tijeku postupka može slobodno iznijeti obranu ili pisanu obranu, da se 
u postupku može braniti sam ili uz pomoć branitelja i drugo. Navedena 

4  Osim stvarnih nadležnosti koje su gore navedene za prekršajne sudove, 
Visoki prekršajni sud Republike Hrvatske i za tijela državne uprave, navedeni or-
gani odlučuju i o drugim pitanjima kao što su odlučivanje o zahtjevu za obnovu 
postupka i dr.  

pisana obavijest sastavlja se u dva primjerka koju će vlastoručno pot-
pisati počinitelj čime potvrđuje njezin primitak.

Ovlašteni tužitelj može po čl. 109.b ne pokrenuti prekršajni po-
stupak, iako postoji sumnja da je počinjen prekršaj, pod uvjetom da 
počinitelj nije ranije počinio isti prekršaj i pod uvjetom da preuzme 
jednu od obveza:
- da u određenom roku otkloni posljedicu prekršaja
- da u određenom roku naknadi štetu prouzročenu prekršajem ili
- da u određenom roku plati propisane obveze.

Ovlašteni tužitelj i počinitelj mogu i prije, ali i tijekom prekršajnog 
postupka pregovarati o uvjetima priznavanja krivnje i sporazumijeva-
nju o sankciji i mjerama. 

Ako ovlašteni tužitelj i počinitelj postignu sporazum o uvjetima 
priznavanja krivnje i sankcijama isti se predaje tijelu postupka koji će 
odlučiti o prihvaćanju istoga.

Tijelo postupka neće prihvatiti sporazum stranaka koji je na štetu 
okrivljenika, kojim se neće postići svrha kažnjavanja ili koji nije zako-
nit.

7.2. Okrivljenik i ovlašteni predstavnik pravne osobe

Okrivljenik u prekršajnom postupku jest:
- fizička osoba
- fizička osoba obrtnik i osoba koja se bavi drugom samostalnom 

djelatnošću
- pravna osoba i s njom izjednačeni subjekti
- odgovorna osoba u pravnoj osobi.

Za okrivljenika pravnu osobu obranu daje isključivo njihov ovla-
šteni predstavnik, a druge radnje u postupku poduzimaju putem 
ovlaštenog predstavnika ili putem opunomoćenog branitelja.

Sud će u prvom pozivu okrivljenu pravnu osobu pozvati da pisa-
nim putem imenuje svog predstavnika i dostavi dokaze da je ta osoba 
ovlaštena predstavljati tu pravnu osobu.

Za okrivljenu pravnu osobu može se predstavnikom u prekršajnom 
postupku imenovati:
- osoba upisana u sudskom ili drugom registru kao osoba ovlaštena 

za zastupanje
- zaposlenik ili član pravne osobe kojeg direktor ili druga čelna 

osoba okrivljene pravne osobe imenuje kao predstavnika pravne 
osobe.

7.3. Branitelj

Branitelj okrivljenika može biti samo odvjetnik kojega u postupku 
može zamijeniti odvjetnički vježbenik s položenim pravosudnim ispi-
tom.

Branitelj je dužan sudu prije poduzimanja prve radnje u postup-
ku predati od okrivljenika potpisanu punomoć, a okrivljenik može 
branitelju dati i usmenu punomoć na zapisniku kod suda koji vodi 
postupak.

Jedan odvjetnik može u istom ili odvojenim postupcima biti za-
jednički branitelj za dva ili više okrivljenika samo ako to nije protivno 
probitcima njihovih obrana.

8. ODLUKE U PREKRŠAJNOM POSTUPKU

Odluke u prekršajnom postupku su:
- presuda
- rješenje o prekršaju
- prekršajni nalog
- obvezni prekršajni nalog
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- rješenje
- naredba.

Presudu u prekršajnom postupku donosi samo sud, dok rješenje 
o prekršaju donosi sud i tijelo državne uprave koje vodi prekršajni 
postupak.

Prekršajni nalog, rješenje i naredbu donosi sud i druga tijela koja 
sudjeluju u prekršajnom postupku, a obvezni prekršajni nalog donose 
ovlašteni tužitelji (državni odvjetnik i tijelo državne uprave), kao i jedi-
nice lokalne i područne (regionalne) samouprave.

9. PREKRŠAJNA EVIDENCIJA

Prekršajnu evidenciju ustrojava i vodi ministarstvo nadležno za 
poslove pravosuđa prema posebnom pravilniku kojega donosi mini-
star toga ministarstva. Prekršajna evidencija vodi se u elektroničkom 
obliku.

Poseban pravilnik je Pravilnik o prekršajnoj evidenciji i Registru 
neplaćenih kazni. Pravilnik je objavljen u Nar. nov., br. 1/14. od 3. 1. 
2014. godine.

Prekršajna evidencija vodi se za osuđenike kojima je pravomoć-
nom odlukom o prekršaju prekršajnog suda ili drugog prekršajnog tije-
la za prekršaj propisana zakonom izrečena neka od prekršajnopravnih 
sankcija ili mjera oduzimanja imovinske koristi.

Prema navedenome, u prekršajnu evidenciju ući će:
- pravomoćne odluke
- samo ako je prekršaj propisan zakonom
- prekršajnopravne sankcije iz čl. 5. Prekršajnog zakona5 i 
- mjera oduzimanja imovinske koristi.

U Registar neplaćenih kazni ući će osuđenici koji u roku iz odluke o 
prekršaju nisu uplatili pravomoćno izrečenu novčanu kaznu.

Prekršajni sudovi i tijela državne uprave putem elektroničkih 
sredstava komunikacija na daljinu neposredno upisuju u evidenciju 
propisane podatke i odgovaraju za točnost upisanih podataka.

Podaci iz prekršajne evidencije su službena tajna, a podaci se 
smiju dati samo tijelima nadležnim za vođenje prekršajnog postupka 
ili pravosudnim i državnoodvjetničkim tijelima za postupke iz njihove 
nadležnosti, odnosno za potrebe upravnog postupka nadležnih uprav-
nih tijela na njihovo službeno traženje, utemeljeno na posebnom 
propisu.

U vezi s javnom nabavom, javni naručitelj može zatražiti podatke 
o prekršajnoj kažnjavanosti natjecatelja ili ponuditelja, a podaci iz 
evidencije mogu se izdati fizičkoj ili pravnoj osobi samo ako ta osoba 
dokaže da su joj podaci potrebni radi ostvarivanja prava u stranoj 
državi.

Prekršajnim sudovima i drugim pravosudnim i državnoodvjetnič-
kim tijelima i tijelima državne uprave koja vode prekršajni i upravni 
postupak može se omogućiti izravan uvid u evidenciju putem elek-
troničkih sredstava komunikacija na daljinu, a uvid se omogućava 
posebnim izvanupravnim rješenjem.

Podaci upisani u evidenciju se brišu kada po sili zakona nastupi re-
habilitacija, a podaci o brisanim odlukama nikome se ne daju na uvid.

10. POKRETANJE I ZAPOČINJANJE PREKRŠAJNOG 
POSTUPKA

Prekršajni se postupak pokreće:
- izdavanjem prekršajnog naloga ili
- podnošenjem optužnog prijedloga ovlaštenog tužitelja.

5  To su kazna i novčana kazna, zaštitne mjere, mjere upozorenja i odgojne 
mjere.

Prekršajni postupak započinje:
- otvaranjem glavne rasprave 
- u postupku bez glavne rasprave, ispitivanjem okrivljenika ili izvo-

đenjem drugih dokaza.
Optužni prijedlog mora sadržavati Prekršajnim zakonom propi-

sane podatke, a sudac kojemu je predmet dodijeljen u rad ispitat će 
sadržaj optužnog prijedloga.6

Ako sud, ispitujući optužni prijedlog nađe da djelo koje se 
okrivljeniku stavlja na teret nije prekršaj, odmah će donijeti presudu 
kojom se okrivljenik oslobađa optužbe.

Ako sud smatra da za to postoje uvjeti predviđeni Prekršajnim 
zakonom, odmah će izdati prekršajni nalog.

11. PRESUDA U PREKRŠAJNOM POSTUPKU

Presuda se u pravilu donosi istoga dana nakon završetka glavne 
rasprave, a ista će se priopćiti nazočnim strankama i sudionicima u 
postupku. U složenijim predmetima sud može odgoditi donošenje 
presude i objave za tri dana.

Presudom se:
- optužba odbija
- ili se okrivljenik oslobađa optužbe
- ili se okrivljenik proglašava krivim.

Presudu kojom se optužba odbija sud će izreći:
- ako za suđenje nije stvarno nadležan
- ako je postupak vođen bez optužnog prijedloga ovlaštenog tuži-

telja
- ako je tužitelj tijekom glavne rasprave odustao od optužnog 

prijedloga
- ako je okrivljenik za isti prekršaj već pravomoćno osuđen, oslo-

bođen optužbe ili je postupak protiv njega pravomoćno obustav-
ljen

- ako se prekršajni progon ne može poduzeti zbog zastare, ili ako 
postoje druge okolnosti koje isključuju prekršajni progon.
Presudu kojom se okrivljenik oslobađa od optužbe sud će izreći:

- ako djelo za koje se optužuje po propisu nije prekršaj
- ako ima okolnosti koje isključuju krivnju
- ako nije dokazano da je okrivljenik počinio djelo za koje se optu-

žuje.
U presudi kojom se okrivljenik proglašava krivim sud će izreći:

- za koje djelo se proglašava krivim, uz naznaku činjenica i okolno-
sti koje čine obilježje prekršaja te onih o kojima ovisi primjena 
Prekršajnog zakona i propisa kojima je prekršaj propisan

- naziv prekršaja prema propisu kojim je propisan
- koja se kazna izriče ili druga mjera primjenjuje ili se prema 

odredbama Prekršajnog zakona oslobađa od kazne
- koja se zaštitna mjera primjenjuje i oduzima li se imovinska ko-

rist
- odluku o uračunavanju zadržavanja i svakom lišenju slobode
- odluku o troškovima prekršajnog postupka te imovinskopravnom 

zahtjevu.
Ako je okrivljeniku izrečena novčana kazna, u presudi će se odre-

diti rok njezina plaćanja. Okrivljenika će se također upozoriti da ako 
u roku koji mu je određen za plaćanje novčane kazne uplati dvije 
trećine izrečene novčane kazne smatrat će se da je novčana kazna u 
cijelosti uplaćena.

Objavljena presuda mora se napisati i otpremiti u roku mjesec 
dana od dana nakon objave, a potpisuju je sudac i zapisničar.

6  Vidjeti čl. 160. i 161. Prekršajnog zakona.
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12. PREKRŠAJNI POSTUPAK PRED TIJELIMA DRŽAVNE 
UPRAVE

Osim prekršajnih sudova, prvostupanjski prekršajni postupak 
mogu voditi i tijela državne uprave kad su za to stvarno nadležna. 
Tijela državne uprave prvostupanjski prekršajni postupak u pravilu 
vode prema postupovnim odredbama Prekršajnog zakona koje se 
odnose na prekršajne sudove.

Tijela državne uprave vode prekršajni postupak po službenoj 
dužnosti, ili na temelju optužnog prijedloga ovlaštenog tužitelja. U 
tijelu državne uprave prekršajni postupak provodi i odluku o pre-
kršaju donosi voditelj postupka pojedinac, osim ako zakonom nije 
određeno da postupak provodi vijeće.

Tijelo državne uprave koje vodi prekršajni postupak umjesto 
presude, koju donosi sud, donosi rješenje o prekršaju. Rješenjem o 
prekršaju se prekršajni postupak obustavlja ili se okrivljenik progla-
šava krivim.

Od tijela državne uprave koja imaju ovlaštenje voditi prekršajni 
postupak u prvom stupnju mogu se navesti npr. Porezna uprava, 
Financijski inspektorat RH i Carinska uprava.

12.1. Prekršajni postupak koji vodi Porezna uprava

Prema čl. 76. i 77. Zakona o poreznoj upravi (Nar. nov., br. 148/13. 
i 141/14.), Porezna uprava vodi prekršajni postupak zbog prekršaja 
određenih poreznim propisima i propisima o doprinosima. 

Prekršajni postupak u prvom stupnju vodi i odluku o prekršaju 
donosi vijeće za prekršajni postupak nadležnog područnog ureda 
Porezne uprave. Vijeće za prekršajni postupak ima predsjednika i dva 
člana, a za predsjednika vijeća imenuje se osoba koja je diplomirani 
pravnik s položenim pravosudnim ispitom.

12.2. Prekršajni postupak koji vodi Financijski inspektorat 
Republike Hrvatske

Zakon o Financijskom inspektoratu Republike Hrvatske (Nar. 
nov., br. 85/08., 55/11. i 25/12.), sadrži odredbe o odlučivanju o 
prekršajima u čl. 28. do 35. 

Financijski inspektorat vodi prekršajni postupak na temelju 
podnesenoga optužnog prijedloga ovlaštenog tužitelja, koji ima 
zakonsko ovlaštenje za provođenje nadzora u sprječavanju pranja 
novca i financiranja terorizma, deviznog poslovanja i dr.

Prvostupanjski postupak provodi Vijeće za prekršajni postupak 
Financijskog inspektorata, a o žalbi protiv odluka Vijeća odlučuje 
Visoki prekršajni sud Republike Hrvatske.

Ako osuđena pravna osoba, fizička osoba obrtnik i fizička osoba 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost prema pravomoćnoj od-
luci u određenom roku ne plati novčanu kaznu, troškove postupka 
ili oduzetu imovinsku korist, Financijski inspektorat će provesti 
postupak prisilnog izvršenja izdavanjem naloga za pljenidbu banci 
kod koje se vodi račun osuđene osobe. Ako se radi o fizičkoj osobi ili 
odgovornoj osobi u pravnoj osobi, naplata novčane kazne provest će 
se preko Porezne uprave u skladu s Općim poreznim zakonom.

12.3. Prekršajni postupak koji vodi Carinska uprava

Prekršajni postupak koji vodi Carinska uprava naziva se carinsko-
prekršajni postupak. Taj se postupak vodi za prekršaje propisane 
Zakonom o carinskoj službi (Nar. nov., br. 68/13. i 30/14.), Zakonom 
o provedbi carinskih propisa Europske unije, Zakonom o trošarinama 
i zakonima o posebnim porezima.

Carinsko-prekršajni postupak po čl. 62. Zakona o carinskoj 
službi u prvom stupnju vodi Vijeće za prekršaje temeljem optužnog 
prijedloga ovlaštenog tužitelja, a o žalbama protiv prvostupanjskih 
rješenja u drugom stupnju odlučuje Visoki prekršajni sud Republike 
Hrvatske.

13. ŽALBA PROTIV PRESUDE PRVOSTUPANJSKOG 
SUDA

Protiv presude prvostupanjskog suda ovlaštene osobe mogu 
podnijeti žalbu u roku osam dana od dostave prijepisa presude, a 
pravodobno podnesena žalba ovlaštene osobe odgađa izvršenje 
presude.

Odredbe o žalbi protiv presude prvostupanjskog suda smisleno 
će se primijeniti protiv rješenja o prekršaju prvostupanjskog tijela 
državne uprave.

Žalbu protiv prvostupanjske presude mogu podnijeti stranke, 
branitelj i oštećenik, a žalba treba sadržavati:
- oznaku presude protiv koje se podnosi
- osnove za pobijanje presude
- obrazloženje žalbe
- prijedlog da se pobijana presuda potpuno ili djelomično ukine ili 

preinači
- ime i prezime podnositelja žalbe i njegov potpis.

Presuda se može pobijati zbog:
- bitne povrede odredaba prekršajnog postupka
- povrede materijalnog prekršajnog prava
- pogrešno ili nepotpuno utvrđenog činjeničnog stanja
- odluke o prekršajnopravnim sankcijama, oduzimanju imovinske 

koristi, oduzimanju predmeta, troškovima prekršajnog postupka 
i imovinskopravnom zahtjevu.
Žalba se podnosi sudu koji je izrekao prvostupanjsku presudu 

u dovoljnom broju primjeraka za prvostupanjski i drugostupanjski 
sud.

Ako je žalba podnesena samo u korist okrivljenika, presuda se 
ne smije izmijeniti na njegovu štetu. Ovom odredbom Prekršajnog 
zakona7 propisano je načelo zabrane reformacije in peius, tj. da je 
zabranjena izmjena prvostupanjske odluke na štetu žalitelja. Ovo se 
načelo primjenjuje kako bi se uklonila okrivljenikova bojazan da će 
korištenjem pravnog lijeka sam sebi naštetiti.

Drugostupanjski sud može na sjednici vijeća:
- rješenjem odbaciti žalbu kao nepravodobnu ili nedopuštenu ili
- presudom odbiti žalbu kao neosnovanu i potvrditi prvostupanj-

sku presudu ili
- rješenjem ukinuti prvostupanjsku presudu i dostaviti predmet 

prvostupanjskom sudu na ponovno suđenje i odluku ili
- presudom preinačiti prvostupanjsku presudu.

14. ŽURNI POSTUPAK

Prekršajnim zakonom (čl. 221. i 222.) uređeno je vođenje žurnog 
postupka. Žurni se prekršajni postupak vodi:
- za prekršaje za koje je kao jedina kazna propisana novčana kazna 

do 10.000,00 kuna za fizičku osobu, novčana kazna do 30.000,00 
kuna za pravnu osobu i do 10.000,00 kuna za odgovornu osobu 
u pravnoj osobi

- protiv maloljetnog počinitelja prekršaja
- protiv uhićenika

7  Vidjeti čl. 202. st. 4. Prekršajnog zakona.
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- protiv okrivljenika kojem je određeno zadržavanje
- protiv okrivljenika koji nema stalno prebivalište ili boravište u 

RH
- po prigovoru protiv obveznog prekršajnog naloga, zbog porica-

nja prekršaja.
U vođenju žurnog prekršajnog postupka provest će se pojedine 

radnje sukladno Prekršajnom zakonu pri čemu se ne primjenjuju 
odredbe o glavnoj raspravi, njezinom zakazivanju i vođenju.

15. PREKRŠAJNI NALOG

Prekršajni nalog se kao posebna odluka o prekršaju može izdati:
- prije pokretanja prekršajnog postupka
- nakon pokretanja prekršajnog postupka, bez provođenja glavne 

rasprave odnosno postupka.
Prekršajnim se nalogom ne može izreći kazna zatvora ni zaštitne 

mjere, osim zabrane upravljanja motornim vozilom.
Prekršajni nalog su ovlašteni izdati:

- sud
- tijelo državne uprave koje vodi prekršajni postupak te
- ovlašteni tužitelj (državni odvjetnik i tijelo državne uprave), te 

državne agencije osnivač kojih je Hrvatski sabor i Vlada Republi-
ke Hrvatske.
Prekršajni nalog sud dostavlja okrivljeniku, njegovu branitelju 

ako ga ima i tužitelju, a tijelo državne uprave koje vodi prekršajni 
postupak okrivljeniku, njegovu branitelju ako ga ima i tužitelju ako 
se postupak vodi na zahtjev ovlaštenog tužitelja. Ostali ovlašteni 
izdavatelji prekršajnog naloga dostavljaju prekršajni nalog samo 
okrivljeniku.

15.1. Prigovor protiv prekršajnog naloga

Protiv prekršajnog naloga mogu u roku osam dana izdavatelju 
podnijeti prigovor:
- okrivljenik
- branitelj i
- osobe koje su navedene u čl. 192. st. 2. Prekršajnog zakona i 

koje žalbu mogu podnijeti u korist okrivljenika (njegov bračni i 
izvanbračni drug, srodnik u uspravnoj liniji, zakonski zastupnik, 
posvojitelj, posvojenik, brat, sestra i udomitelj).
Plaćanje novčane kazne prije podnošenja prigovora ili nakon 

što je prigovor podnesen, smatra se okrivljenikovim odricanjem od 
prava na podnošenje prigovora odnosno odustajanjem od već pod-
nesenog prigovora protiv prekršajnog naloga, pod uvjetom da je u 
uputi o pravu na prigovor na to upozoren.

Prigovor sadrži:
- naznaku prekršajnog naloga protiv kojeg se podnosi i tijela kojem 

se podnosi
- ime i prezime podnositelja i njegov potpis
- osnov zbog kojeg se prigovor podnosi
- obrazloženje, ako se prigovor podnosi samo zbog izrečenih od-

nosno primijenjenih prekršajnopravnih sankcija.
Prigovor koji je pravodobno podnijela ovlaštena osoba odgađa 

izvršenje prekršajnog naloga.
Prigovor se može podnijeti zbog:

- poricanja prekršaja i
- izrečene odnosno primijenjene prekršajnopravne sankcije, 

oduzete imovinske koristi, oduzimanja predmeta prekršaja  ili 
određenih troškova u povodu izdavanja prekršajnog naloga.

Ako je prigovor podnesen protiv prekršajnog naloga suda ili tijela 
državne uprave zbog poricanja prekršaja, provest će se prekršajni 
postupak, a nakon otvaranja glavne rasprave odnosno prije ispitiva-
nja okrivljenika izdani će se prekršajni nalog rješenjem staviti izvan 
snage.

U prekršajnom postupku koji se vodi povodom prigovora protiv 
prekršajnog naloga sud nije vezan zabranom reformacije in peius, tj. 
u postupku se može donijeti i presuda koja je na štetu okrivljenika.

Ovo je slučaj kada kazna koja je određena prekršajnim nalogom u 
pravomoćnoj sudskoj odluci može biti i viša od one određene prekr-
šajnim nalogom. Ova je odredba razvidno usmjerena na odvraćanje 
okrivljenika da protiv prekršajnog naloga ulažu prigovore.

16. OBVEZNI PREKRŠAJNI NALOG

Opći uvjeti za izdavanje obveznog prekršajnog naloga propisani 
su u čl. 239. Prekršajnog zakona. Prema toj odredbi, ovlašteni tu-
žitelji (državni odvjetnik i tijelo državne uprave) obvezno će, prije 
pokretanja prekršajnog postupka protiv počinitelja prekršaja izdati 
prekršajni nalog (obvezni prekršajni nalog) za:
- prekršaj propisan odlukom jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave i
- prekršaj propisan zakonom za koji je kao kazna propisana samo 

novčana kazna do 5.000,00 kuna za fizičku osobu, do 10.000,00 
kuna za počinitelja prekršaja fizičku osobu obrtnika i osobu 
koja obavlja drugu samostalnu djelatnost, do 15.000,00 kuna za 
pravnu osobu i do 5.000,00 kuna za odgovornu osobu u pravnoj 
osobi. Kod prekršaja pravne osobe i u njoj odgovorne osobe, 
obvezni prekršajni nalog izdat će se kada je uvjet za izdavanje 
naloga ostvaren u odnosu na počinitelja pravnu osobu.
U čl. 240. Prekršajnog zakona propisani su uvjeti za obvezno 

izdavanje prekršajnog naloga kada je tužitelj pravna osoba s javnim 
ovlastima ili oštećenik. U tim će slučajevima ovlašteni tužitelj nad-
ležnom tijelu lokalne i područne (regionalne) samouprave podnijeti 
zahtjev za izdavanjem obveznog prekršajnog naloga.

Kad je obvezni prekršajni nalog izdan, prigovor protiv njega mogu 
u roku 8 dana podnijeti: okrivljenik, branitelj, a u korist okrivljenika 
prigovor mogu podnijeti i njegov bračni i izvanbračni drug, srodnik 
u uspravnoj liniji, zakonski zastupnik, posvojitelj, posvojenik, brat, 
sestra i udomitelj.

Pravodoban i od ovlaštene osobe podnesen prigovor zadržava 
izvršenje prekršajnog naloga, ali plaćanje novčane kazne prije ili 
nakon podnošenja prigovora smatra se okrivljenikovim odricanjem 
od prigovora, pod uvjetom da je o uputi o pravu na prigovor na to 
upozoren.

Prigovor se može podnijeti zbog poricanja prekršaja i zbog izre-
čene odnosno primijenjene prekršajnopravne sankcije ili određenih 
troškova u povodu izdavanja prekršajnog naloga. U prigovoru zbog 
poricanja prekršaja podnositelj treba navesti razloge poricanja (nije 
počinio prekršaj, djelo nije prekršaj, postoje okolnosti koje isključuju 
krivnju), a ako se prigovor podnosi zbog izrečene sankcije, podno-
sitelj treba obrazložiti prigovor i podnijeti dokaze o činjenicama na 
kojima temelji prigovor.

Kad tijelo koje je izdalo prekršajni nalog primi prigovor protiv 
prekršajnog naloga, bez odgode će ga zajedno sa spisom predmeta 
dostaviti prekršajnom sudu nadležnom prema mjestu počinjenja 
prekršaja.

Sud kojem je dostavljen prigovor sa spisom predmeta provest će 
žurni postupak i donijeti presudu protiv koje nije dopuštena žalba.
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Prema navedenome, kad se radi o obveznom prekršajnom 
nalogu, za razliku od prekršajnog naloga, protiv presude donijete u 
povodu obveznog prekršajnog naloga, nije moguće podnijeti žalbu 
Visokom prekršajnom sudu RH.

17. ZAKLJUČAK

U članku smo nastojali prikazati najvažnije odredbe Prekršajnog 
zakona koje su vezane uz postupke koji se vode protiv pravnih i 
fizičkih osoba koje obavljaju registrirane djelatnosti. Držimo da su 
prema sada važećim odredbama okrivljenici na neki način usmjereni 
u pravcu da odmah podmire kazne koje su im određene prekršajnim 
nalozima ili obveznim prekršajnim nalozima. 

To se postiže na više načina: da se plaćanjem dvije trećine kazne 
u određenom roku smatra da je kazna u cijelosti plaćena, te da u slu-
čaju ulaganja prigovora protiv prekršajnog naloga ne vrijedi zabrana 
reformacije in peius. Međutim, plaćanjem kazne gubi se mogućnost 
ulaganja prigovora protiv prekršajnog naloga, a ulazi se i u prekršaj-
nu evidenciju.

Ovakav način doveo je do rasterećenja prekršajnih sudova, ali 
za okrivljenike to može uzrokovati negativne posljedice. Plaćanjem 
kazne oni gube mogućnost dokazivanja cijelog niza okolnosti koje im 
mogu ići u prilog.

Ako se okrivljenici odluče na ulaganje prigovora protiv prekršaj-
nog naloga, mogu, kad se ne radi o obveznom prekršajnom nalogu 
ulagati i žalbu Visokom prekršajnom sudu RH. Time im je osigurano 

dvostupanjsko odlučivanje u sudskom postupku, a raste im i vjerojat-
nost da nastupi apsolutna zastara.

Osim toga, počinitelji se u postupku pred sudom mogu koristiti i 
cijelim nizom pravnih argumenata kao što su:
- da im sud može ublažiti kaznu ili ih osloboditi od kazne kad ih 

posljedice prekršaja tako pogađaju da je njihovo kažnjavanje 
nepotrebno radi ostvarenja svrhe kažnjavanja, kad su otklonili ili 
umanjili posljedice prekršaja ili kad su se pomirili s oštećenikom

- da okrivljenici presudom mogu biti oslobođeni od optužbe ako 
djelo za koje se optužuju po propisu nije prekršaj, ako ima okol-
nosti koje isključuju krivnju ili ako nije dokazano da su počinili 
djelo za koje se optužuju

- da budu i blaže kažnjeni bez obzira na zabranu reformacije in pei-
us jer praksa prekršajnih sudova uglavnom ne ide u smjeru težeg 
već blažeg kažnjavanja od kazni koje su određene prekršajnim 
nalozima

- da se u međuvremenu promijeni propis pa budu blaže kažnjeni 
ili oslobođeni od kazne

- da tvrde kako se radi o beznačajnom prekršaju
- da optužni prijedlog bude odbačen ako ga ovlašteni tužitelj nije 

ispravio u roku osam dana.
Iz svega navedenoga može se zaključiti kako bi za okrivljenike 

u stanovitom broju slučajeva bilo korisno da ulažu prigovore protiv 
prekršajnih naloga odnosno žalbe protiv prvostupanjskih prekršajnih 
odluka.

DUGOTRAJNA NEMATERIJALNA I MATERIJALNA IMOVINA

Zagreb, 08. srpnja 2016.
Dvorana HZRFD, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II (kod Kvaternikovog trga)

1. DUGOTRAJNA NEMATERIJALNA IMOVINA
• relevantni računovodstveni standardi
• uvjeti priznavanja
• vrste DNI
• stjecanje DNI (kupnja, državna potpora, razvoj, kao dio poslovnog spajanja)
• troškovi koji (ne) ulaze u troškove nabave
• mjerenje nakon početnog priznavanja
• aktivno tržište
• vijek upotrebe DNI
• amortizacija
• prestanak priznavanja
• objavljivanje 
• primjeri knjiženja nabavke, trošenja i otuđivanja DNI

2. DUGOTRAJNA MATERIJALNA IMOVINA
• relevantni računovodstveni standardi
• uvjeti priznavanja
• nabava DMI (kupnja, državna potpora, izgradnja, zamjena, leasing)
• troškovi koji (ne)ulaze u troškove nabave
• kapitalizacija troškova posudbe
• utjecaj nabave DMI na reinvestiranje dobiti
• mjerenje
• amortizacija
• mjerenje nakon početnog priznavanja
• naknadni izdaci
• prestanak priznavanja
• umanjenje imovine
• objavljivanje
• primjeri knjiženja nabavke, trošenja i otuđivanja DMI

3. ULAGANJA U NEKRETNINE
• priznavanje 
• mjerenje
• prestanak priznavanja
• objavljivanje
• primjeri knjiženja ulaganja u nekretnine

4. IMOVINA NAMJENJENA PRODAJI I PRESTANAK POSLOVANJA
• priznavanje 
• mjerenje
• prestanak priznavanja
• objavljivanje
• primjeri knjiženja dugotrajne imovine namijenjene prodaji

5. PDV KOD DUGOTRAJNE NEMATERIJALNE I MATERIJALNE IMOVINE
• obračun PDV-a kod nabave nematerijalne imovine  od ino dobavljača (pore-

zna osnovica, nastanak porezne obveze, pravo na odbitak pretporeza)
• stjecanje dugotrajne imovine iz druge države članice i obveza obračuna

PDV-a
• pravo na pretporez i obveza podjele pretporeza
• kada treba ispraviti iskorišteni/neiskorišteni pretporez
• osobni automobili i druga sredstva za osobni prijevoz s aspekta PDV-a
• porezne obveze kod statusnih promjena
• oporezivanje prodaje nekretnina

6. KORIŠTENJE IMOVINE DRUŠTVA U PRIVATNE SVRHE
• računovodstveni prikaz
• porezno postupanje prilikom korištenja imovine društva u privatne svrhe

početak 9,30 sati

Program: 

08 07 dug mat imo.indd 1 6/17/16 2:57:10 PM
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Mr. sc. BOŽANA BEŠLIĆ
savjetnica za EU programe i projekte

Stručni članak  UDK 336.2

1. UVOD

Europska teritorijalna suradnja daje okvir za razmjenu iskustava 
nacionalnih, regionalnih i lokalnih sudionika, partnera na projektu 
kako bi se zajedničkim aktivnostima pronašla odgovarajuća rješenja 
za zajedničke probleme regija i/ili država koje sudjeluju u određe-
nom programu. Europski fond za regionalni razvoj (EFRR) suradnju 
podupire kroz tri ključne komponente:1 

Iznos dodijeljen europskoj teritorijalnoj suradnji (ETS) za prora-
čunsko razdoblje 2014. - 2020. iznosi 8 milijardi i 948 milijuna EUR.2 
Fond kroz koji se financiraju programi transnacionalne suradnje je 
Europski fond za regionalni razvoj (EFRR). U programskom razdoblju 
od 2014. do 2020. za transnacionalnu suradnju dostupna je 2,1 
milijarda EUR kao financiranje u sklopu programa Interreg V-B čiji 
je cilj poboljšati suradnju kroz integrirani teritorijalni razvoj između 
nacionalnih, regionalnih i lokalnih tijela na velikim europskim geo-
grafskim područjima. 

Područja obuhvaćena transnacionalnom suradnjom određuje 
Europska komisija, uzimajući u obzir makroregionalne strategije, a 
države članice imaju mogućnost dodavanja susjednih područja. U 
EU postoji 15 područja transnacionalne suradnje.  Makroregionalne 
strategije koje se odnose na programe transnacionalne suradnje u 
kojima Hrvatska sudjeluje su: 
• Jadransko-jonska makroregionalna strategija (EUSAIR)
• Dunavska makroregionalna strategija (EUSDR).

Najudaljenije regije u jednom programu suradnje mogu kombi-
nirati mjere u okviru prekogranične suradnje i mjere u okviru trans-
nacionalne suradnje.

1  Pravna osnova: Uredba (EU) br. 1299/2013. od 17. prosinca 2013.
2 Uredba EU br. 1299/2013., čl. 4.

U cilju postizanja što većeg utjecaja kohezijske politike i do-
prinosa ostvarivanju strategije Europa 2020. potpora iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj (EFRR) za programe europske teritorijalne 
suradnje mora biti usredotočena na ograničen broj tematskih cilje-
va3 izravno povezanih s prioritetima navedene strategije. Uredbom 
o Europskom fondu za regionalni razvoj4 određen je popis prioriteta 
ulaganja za svaki tematski cilj. Oni su nadopunjeni dodatnim prio-

ritetima prilagođenim konkretnim potrebama 
mjera u okviru europske teritorijalne suradnje. 
Prekogranični i transnacionalni programi moraju 
biti usredotočeni na najviše četiri tematska 
cilja, dok za međuregionalnu suradnju ne postoji 
takvo ograničenje. 

2. TRANSNACIONALNA SURADNJA

Transnacionalna suradnja potiče iznimno integrirana partnerstva 
koja ostvaruju utjecaj preko nacionalnih granica u području trans-
nacionalne suradnje. Takva partnerstva obuhvaćaju i predstavljaju 
različite razine vlasti i uprave objedinjujući javna i privatna tijela te 
razna područja politika.

Programima transnacionalne suradnje želi se postići bolja 
suradnja i regionalni razvoj unutar Europske unije koristeći zajed-
nički pristup rješavanju postojećih zajedničkih problema država koje 
sudjeluju u programima. U sklopu navedenih programa moguće je 
financirati projekte iz različitih područja, kao npr. inovacije, okoliš, 
pristupačnost, telekomunikacije, urbani razvoj. 

Programi transnacionalne suradnje provode se po principu po-
dijeljenog upravljanja (eng. shared management). Za svaki program 
imenuje se jedinstveno upravljačko tijelo (eng. managing authority) 
koje je smješteno u jednoj od država članica, tijelo za ovjeravanje i 
revizijsko tijelo. U Republici Hrvatskoj ulogu nacionalnog tijela ima 
MRRFEU, dok je kontrolno tijelo Agencija za regionalni razvoj RH. 
U projektnom partnerstvu moraju se nalaziti partneri iz barem tri 

3  Popis tematskih ciljeva nalazi se u članku 9. Uredbe (EU) br. 1303/2013. od 
17. prosinca 2013.

4  Članak 5. Uredbe (EU) br. 1301/2013. od 17. prosinca 2013.

Europska teritorijalna suradnja, kao drugi cilj kohezijske politike, odnosi se na stvaranje podloge za razvoj 
koordinirane, sustavne i strateški usmjerene suradnje na lokalnoj, regionalnoj i središnjoj (državnoj) razini 
s partnerima iz susjednih zemalja i ostalih regija Europske unije. U teritorijalnom smislu sva četiri programa 
transnacionalne suradnje: Dunav, Adrion, Mediteran, Središnja Europa, uključuju cijelu Hrvatsku. To znači da su 
prijavitelji i aktivnosti koje se provode na području cijele države prihvatljivi za financiranje kroz ove programe. 
Ovaj članak ukratko donosi osnovne informacije o četiri programa transnacionalne suradnje u kojima Hrvatska 
aktivno sudjeluje u razdoblju 2014. -  2020.

EU fondovi: Programi transnacionalne 
suradnje 2014. -  2020.
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različite države, od kojih, u slučaju da u programu sudjeluju i države 
nečlanice, jedna mora biti država članica. Također, vodeći partner 
mora biti iz države članice.

Kroz jačanje transnacionalne i međuregionalne suradnje prido-
nosi se sveukupnom razvoju teritorijalne suradnje, povećanju me-
đunarodne konkurentnosti hrvatskih regija, smanjenju društvene i 
gospodarske nejednakosti među hrvatskim regijama i ujednačavanju 
njihova razvoja.

Tablica 1. Transnacionalna suradnja 2014. -  2020.

Izvor: obrada autora.

U financijskom razdoblju 2007. - 2013. Republika Hrvatska je 
sudjelovala u dva transnacionalna programa (Jugoistočna Europa 
(SEE) i Mediteran (MED)), dok je u novom razdoblju 2014. -  2020. 
proširena mogućnost sudjelovanja u četiri programa transnacional-
ne suradnje (Mediteran, Dunav, Jadransko-jonski i Središnja Europa), 
a područja koja obuhvaćaju ovi programi u teritorijalnom smislu 
uključuju cijelu Hrvatsku.

Sudjelovanje u transnacionalnim programima u predpristupnom 
razdoblju bilo je ograničeno u smislu raspoložive IPA alokacije i mo-
gućnosti preuzimanja uloge vodećeg partnera u projektima, dok u 
novoj financijskoj perspektivi Republika Hrvatska sudjeluje u punom 
kapacitetu kao i ostale države članice Europske unije te ima jednaka 
prava i obveze.

3. PROGRAMI TRANSNACIONALNE SURADNJE

3.1. Interreg transnacionalni program DUNAV

Transnacionalni program DUNAV spada u programe europske te-
ritorijalne suradnje tzv. Interreg programe, te promiče ekonomsku, 
socijalnu i teritorijalnu koheziju u Podunavlju kroz integraciju politika 
u odabranim područjima. Kako bi se postigao viši stupanj teritorijalne 
integracije vrlo heterogenog područja Podunavlja, transnacionalni 
program suradnje djeluje kao pokretač s ciljem rješavanja zajednič-
kih izazova i potreba u pojedinim područjima politike gdje se očekuje 
da transnacionalna suradnja može ostvariti konkretne rezultate.

S obzirom na zemljopisnu pokrivenost, ovaj vrlo kompleksan 
program pruža političku dimenziju transnacionalne suradnje koja 
je jedinstvena u Europi, uspješno se suočava s izazovima kao što su 
osiguravanje dobrih mehanizama za ugovorne partnere koji primaju 
sredstva iz različitih instrumenata EU. Transnacionalni program Du-
nav financira projekte za razvoj i potiče praktičnu primjenu političkih 
okvira, alata i usluga, te konkretnih malih „pilot ulaganja“. U svim 
projektima koji se financiraju kroz ovaj transnacionalni program 
nužno je pokazati povezanost i komplementarnost sa strategijom 
Europske unije za Dunavsku regiju (EUSDR).

Tablica 2. Prioriteti i proračun programa DUNAV

Izvor: obrada autora prema podacima dostupnim na: http://www.interreg-danu-
be.eu/about-dtp/programme-priorities. 

Programsko područje transnacionalnog programa DUNAV obu-
hvaća sljedeće države:
• 9 država članica EU: Austrija, Njemačka (Baden-Württemberg 

i Bavaria), Slovačka, Češka, Slovenija, Mađarska, Rumunjska, 
Bugarska, Hrvatska

• 5 država ne-članica EU: Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Srbija, 
Moldavija, Ukrajina (4 provincije: Chernivetska Oblast, Ivano-
Frankiviska Oblast, Zakarpatska Oblast i Odessa Oblast).

Slika 1. Programsko područje DUNAV

Izvor: http://www.interreg-danube.eu/about-dtp/participating-countries, lipanj 
2016.

Područje čini jednu petinu teritorija Europske unije u kojoj je 
nastanjeno oko 114 milijuna ljudi. Raznolikost prirodnog okoliša, 
socio-ekonomske razlike i kulturna raznolikost različitih dijelova 
područja može se smatrati velikim izazovima za suradnju, ali zapravo 
predstavljaju važne mogućnosti i neiskorištene potencijale.

Partnerstvo je nužan preduvjet za sudjelovanje u ovom progra-
mu. Prijavitelji iz Hrvatske kada osmišljavaju svoje projektne prijed-
loge usmjerene na jedan od mogućih prioriteta ulaganja (prioritetna 
os) moraju uspostaviti partnerstvo s  još minimalno 2 partnera iz dvije 
različite države članice EU. Drugim riječima minimalno partnerstvo u 
jednom projektnom prijedlogu uključuje barem 3 partnera iz tri ra-
zličite države EU. Svi partneri moraju financijski doprinositi projektu, 
te između sebe određuju vodećeg partnera (eng. Lead partner prin-
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ciple), koji je zadužen za koordinaciju aktivnosti i partnerstva. Prijave 
se podnose na engleskom jeziku putem elektroničkog sustava eMS.

Prvi natječaj (eng. 1st Call for Proposals) za dostavu projektnih 
prijedloga je zatvoren i 91 projektni prijedlog (puna prijava) je u 
procesu ocjenjivanja i odabira. Više informacija o mogućnostima 
financiranja projekata kroz ovaj program dostupno je na:

3.2. Interreg transnacionalni program ADRION

Opći cilj Programa transnacionalne suradnje Interreg ADRION je 
putem inovativnih politika i upravljačkih procesa osnažiti europske 
integracije među partnerskim državama te korištenjem bogatih 
prirodnih, kulturnih i ljudskih resursa u okruženju Jadranskog i 
Jonskog mora povećati ekonomsku, socijalnu i teritorijalnu koheziju 
programskog područja.

Tablica 3. Prioriteti i proračun programa ADRION

Izvor: obrada autora prema podacima dostupnim na: http://www.adrioninterreg.
eu/index.php/adrion-priority-axis/. 

Programsko područje obuhvaća sljedeće države:
• 4 države članice EU: Slovenija, Italija, Grčka, Hrvatska
• 4 države ne-članice EU: Bosna i Hercegovina, Crna Gora, Srbija i 

Albanija.

Slika 2. Programsko područje ADRION

Izvor: http://www.adrioninterreg.eu/index.php/partners/, lipanj 2016.

Za sudjelovanje u programu ADRION nužno je uspostaviti part-
nerstvo od najmanje tri (3) projektna partnera iz tri različite države 
sudionice Programa, a najmanje jedan partner mora biti iz zemlje 
članice EU (korisnice EFRR instrumenta financiranja). Princip vode-
ćeg partnera i ovdje je primjenljiv. Svi partneri moraju financijski 
doprinositi projektu i osigurati minimalno 15% sredstava na razini 
projekta (EU financiranje je max 85% vrijednosti projekta). Prijave se 
podnose na engleskom jeziku putem elektroničkog sustava eMS.

Prvi natječaj (eng. 1st Call for Proposals) za dostavu projektnih 
prijedloga je zatvoren u ožujku 2016. i 376 projektnih prijedloga je u 
procesu ocjenjivanja i odabira. U prvom natječaju sudjelovalo je 45 
projektnih partnera iz Hrvatske. Više informacija o mogućnostima 
financiranja projekata kroz ovaj program dostupno je na:

3.3. Interreg transnacionalni program MEDITERAN

Program transnacionalne suradnje Mediteran 2014. - 2020. 
nastavak je transnacionalne suradnje bez većih izmjena prihvatljivog 
područja iz prethodnog razdoblja 2007. -  2013.. Cilj programa je 
osnaživanje postojećih i izgradnja novih partnerstva, nadogradnja 
postignutih rezultata i daljnja razmjena iskustava između država 
sudionica programa iz područja Mediterana. Ulogu Upravljačkog 
tijela obavlja kao i u prethodnom razdoblju Regija Provence-Alpes-
Côte-d’Azur, Francuska.

Tablica 4. Prioriteti i proračun programa MEDITERAN

Program Prioritetna os (PO)

Ukupan 
proračun po 
prioritetnoj 

osi  u € 

MEDITERAN

PO 1: Promicanje inovativnih 
sposobnosti područja Mediterana za 
razvoj pametnog i održivog rasta 71 783 208 €
PO 2: Poticanje strategija vezanih za 
nisku razinu emisije CO2 i energetsku 
učinkovitost u određenim područjima 
Mediterana: gradovima, otocima i 
udaljenim područjima 44 864 505 €
PO 3: Zaštita i promicanje prirodnih i 
kulturnih resursa Mediterana 76 269 660 €
PO 4: Jačanje upravljanja na području 
Mediterana 17 945 801 €

Izvor: obrada autora prema podacima dostupnim na: www. Interreg-med.eu, 
lipanj 2016.  

Programsko područje obuhvaća sljedeće države:
• 10 država članica EU: Cipar, Francuska, Grčka, Italija, Malta, Por-

tugal, Slovenija, Španjolska, Ujedinjeno Kraljevstvo, Hrvatska
• 3 države ne-članice EU: Albanija, Bosna i Hercegovina, Crna Go-

ra.
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Slika 3. Programsko područje MEDITERAN

Izvor: http://interreg-med.eu/en/home/, lipanj 2016.

Za sudjelovanje u programu MEDITERAN važno je uklopiti se 
u jedan od ponuđenih modela financiranja projekata: modularni 
(3 modula su dostupna) ili horizontalni. Modularni projekti mogu 
obuhvaćati 1 ili više ponuđenih modela suradnje. Prijave se podnose 
u nekoliko koraka (faza), te da bi projekt bio odabran za financiranje 
potrebno je da kvalitativno prođe sve faze prijave. Ukupna vrijednost 
programa je oko 275 milijuna EUR (to uključuje EFRR, IPA sredstva 
i nacionalno sufinanciranje). Europska unija projekte sufinancira s  
max 85% vrijednosti njihovog proračuna (postotak se primjenjuje 
na ukupne prihvatljive troškove). Prilikom prijave projekta  nužno 
je uspostaviti partnerstvo i primijeniti svih sedam ključnih principa 
suradnje: tematska koncentracija, orijentiranost na rezultate, trans-
nacionalnost, teritorijalna relevantnost, održivost, prenosivost, 
kapitalizacija. Prijave se podnose na engleskom jeziku.

Prvi natječaj za horizontalne projekte je upravo zatvoren (24. 6. 
2016.). Više informacija o mogućnostima financiranja projekata kroz 
ovaj program dostupno je na:

3.4. Interreg transnacionalni program SREDIŠNJA 
EUROPA

Program transnacionalne suradnje SREDIŠNJA EUROPA raspolaže 
s fondom od 246 milijuna eura koje usmjerava na projekte suradnje 
u odabrana četiri prioritetna područja s 10 specifičnih ciljeva: od 
inovacija, preko strateških projekata s ciljem smanjenja emisije CO2 u 
Središnjoj Europi, suradnje u očuvanju prirodnih i kulturnih resursa, 
pa sve do suradnje u područjima prometne povezanosti. Programom 
upravlja grad Beč, Austrija.

Tablica 5. Prioriteti i proračun programa SREDIŠNJA EUROPA

Program Prioritetna os (PO)

Ukupan 
proračun po 
prioritetnoj 

osi  u €

SREDIŠNJA EUROPA 

PO 1: Suradnja u području 
inovacija u svrhu povećanja 
konkurentnosti Središnje Europe 69 042 711 €
PO 2: Suradnja na izradi strategija 
vezanih za nisku razinu emisije 
CO2 u Središnjoj Europi 44 384 600 €
PO 3: Suradnja u području 
prirodnih i kulturnih resursa za 
održivi rast u Središnjoj Europi 88 769 200 €
PO 4: Suradnja u području 
prometa u svrhu boljeg 
povezivanja Središnje Europe 29 589 733 €

Izvor: obrada autora prema informacijama dostupnim na: http://www.interreg-
central.eu/.  

Program transnacionalne suradnje Središnja Europa u teritori-
jalnom smislu obuhvaća 9 država članica Europske unije: Austrija, 
Češka, Hrvatska, Mađarska, Poljska, Slovenija i Slovačka cijelim teri-
torijem sudjeluju u Programu, dok Njemačka i Italija sudjeluju samo 
dijelom svojih regija. Naše susjedne zemlje, ne-članice EU, Srbija, 
Bosna i Hercegovina, Crna Gora, nisu prihvatljivi partneri u ovom 
programu transnacionalne suradnje.

Slika 4. Programsko područje SREDIŠNJA EUROPA

Izvor: http://www.interreg-central.eu/, lipanj 2016.

Za sudjelovanje u programu SREDIŠNJA EUROPA nužno je 
uspostaviti partnerstvo od najmanje tri (3) projektna partnera iz 

beslic.indd   114beslic.indd   114 6/28/16   11:50:32 AM6/28/16   11:50:32 AM



115Računovodstvo i fi nancije  7/2016.

MAKROEKONOMSKA KRETANJA ͳ praksa Europske unije

pojedine države. Programi transnacionalne suradnje prilika su za 
prijavitelje iz Hrvatske da grade svoje kapacitete i aktivno sudjeluju 
u provedbi projekata kojima je suradnja i partnerstvo preduvjet za 
realizaciju. Novi natječaji u svim programima transnacionalne surad-
nje očekuju se do kraja 2016. te prijavitelji iz Hrvatske imaju priliku 
aktivno se uključiti u njihovu provedbu kroz kvalitetne projektne 
prijedloge.

Literatura:
1. Transnacionalni program DUNAV dostupan na: http://www.

interreg-danube.eu/.  
2. Transnacionalni program ADRION dostupan na: www.adrionin-

terreg.eu. 
3. Transnacionalni program MEDITERAN dostupan na: http://in-

terreg-med.eu/en/home/.  
4. Transnacionalni program SREDIŠNJA EUROPA dostupan na: 

http://www.interreg-central.eu/.  

tri različite države sudionice Programa. Princip vodećeg partnera i 
ovdje je primjenljiv. Svi partneri moraju financijski doprinositi pro-
jektu. Prijave se podnose na engleskom jeziku putem elektroničkog 
sustava eMS.

Već dva poziva na dostavu projektnih prijedloga su provedena u 
okviru ovog Programa i partneri iz Hrvatske intenzivno su se uključili. 
Novih 35 projekata (uz postojećih 124 projekta) je odbrano za  finan-
ciranje u lipnju 2016., a njih 34 ima partnere iz Hrvatske. 

Više informacija o mogućnostima financiranja projekata kroz 
ovaj program dostupno je na: http://www.interreg-central.eu/.    

4. ZAKLJUČAK

Programi europske teritorijalne suradnje vrlo su dinamični in-
strumenti za financiranje kohezijske politike EU i projekata u čijem 
je fokusu rješavanje potreba šireg područja koje nadilazi granice 

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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DRAGUTIN KOVAČIĆ, mag. oec., univ. spec. oec.
FINA, Zagreb

Stručni članak  UDK 652.2

1. UVOD

U 2015. godini poduzetnici su ostvarili veće prihode za 5,2% u 
odnosu na 2014. godinu, ali i veće rashode i to za 3,6% te je zbog 
većeg rasta prihoda ostvarena veća dobit razdoblja. Hrvatski su po-
duzetnici u 2015. godini ostvarili bolji ukupni financijski rezultat nego 
prethodne, 2014. godine - ostvarena je neto dobit od 17,1 milijardi 
kuna (ukupna dobit minus ukupni gubici).

Na godišnjoj razini BDP je realno veći za 1,6% u odnosu na 2014. 
godinu. Najveći pozitivan doprinos povećanju obujma bruto doma-
ćeg proizvoda u 2015. ostvaren je većim izvozom roba. Doprinos 
domaće potražnje ostvarenoj stopi realne promjene BDP-a bio je 
pozitivan (1,2 postotnih bodova).

2. FINANCIJSKI REZULTATI POSLOVANJA 
PODUZETNIKA U 2013. GODINI

Za 2015. godinu u Registar godišnjih financijskih izvještaja, točan 
i potpun godišnji financijski izvještaj za statističke i druge potrebe, 
podnijelo je ukupno 106.569 poduzetnika koji su imali 838.584 
zaposlenih odnosno 3,6% više nego u 2014. godini. Navedeni broj 
poduzetnika ostvario je ukupne prihode u iznosu od 639,65 milijardi 
kuna ili za 5,2% više nego u 2014. godini te 616,95 milijardi kuna 
rashoda ili za 3,6% više nego u 2014. godini.

Dobit razdoblja u 2015. godini iznosila je 35,9 milijardi kuna, a 
ostvarilo ju je 68.611 (64,4%) poduzetnika, dok je gubitke razdoblja 
ukupne vrijednosti 18,8 milijardi kuna, iskazalo 37.958 (35,6%) podu-
zetnika.

Tablica 1. Financijski rezultati poduzetnika Hrvatske u 2015. godi-
ni iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. godinu iz 
kolone tekuća (2015.) i prethodna (2014.) 

(iznosi u milijunima kuna)

Opis 2014. 2015. Indeks 
2015./14.

Broj zaposlenih 809.380 838.584 103,6
Ukupni prihodi 607.876 639.648 105,2
Ukupni rashodi 595.333 616.954 103,6
Dobit prije oporezivanja 38.111 41.858 109,8
Gubitak prije oporezivanja 25.568 19.164 75,0
Porez na dobit 3.982 5.554 139,5
Dobit razdoblja (dobit nakon oporezivanja) 33.999 35.926 105,7
Gubitak razdoblja (gubitak nakon oporezivanja) 25.438 18.786 73,9
Konsolidirani financijski rezultat – dobit (+) ili 
gubitak (-) razdoblja 8.561 17.140 200,2
Investicije u novu dugotrajnu imovinu 33.640 38.445 114,3
Prosječne mjesečne neto plaće u kunama 4.897 5.019 102,5

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Prema podacima iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. go-
dinu, u Hrvatskoj posluje ukupno 106.569 poduzetnika/trgovačkih 
društava (bez banaka, društava za osiguranje i drugih financijskih 
institucija) i 3.989 obrtnika/dobitaša. Poduzetnika iz sektora finan-
cijskih institucija je 165 s 29.820 zaposlenih, a njihov ukupan prihod 
iznosi 39,1 milijardu kuna.

Tablica 2. Pregled svih obveznika sastavljanja i dostave godišnjih 
financijskih izvještaja za 2015. godinu u Registar godiš-
njih financijskih izvještaja

Vrsta poslovnih subjekata
Broj 

subje-
kata

Ukupni prihod
Broj 

zaposle-
nih

1. Poduzetnici 102.580 624.306.037.333 804.189
2. Obrtnici u sustavu poreza na dobit 3.989 15.341.909.213 34.395

Ukupno 106.569 639.647.946.546 838.584
3. Banke, štedne banke i stambene 

štedionice 48 25.854.715.373 18.685
4. Društva za osiguranje i reosiguranje 27 9.713.475.113 9.835
5. Leasing društva 23 2.486.101.718 730
6. Mirovinska društva koja upravljaju 

obveznim i dobrovoljnim mirovin-
skim fondovima 6 455.032.900 119

7. Investicijska društva 8 35.961.005 82
8. Kreditne unije 32 81.136.760 149
9. Društva za upravljanje UCITS fondo-

vima i alternativnim investicijskim 
fondovima 20 255.305.056 212

10. Mirovinsko osiguravajuće društvo 1 211.289.027 8
Ukupno 165 39.093.016.952 29.820
Sveukupno 106.734 678.740.963.498 868.404

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Do 31. ožujka ove godine u Registru godišnjih financijskih izvještaja, kojeg Financijska agencija vodi od 2003. 
godine, evidentirani su podaci iz 106.569 godišnjih financijskih izvještaja poduzetnika, bez banaka, osiguravajućih 
društava i drugih financijskih institucija (realni sektor). Riječ je o pravnim i fizičkim osobama – obveznicima poreza 
na dobit, bez banaka, društava za osiguranje i drugih financijskih institucija. 
U nastavku članka prezentirani su osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika iz realnog sektora s kratkim 
osvrtom na poslovanje po djelatnostima i po veličinama poduzetnika.

Poslovanje poduzetnika u 2015. godini

kovacic.indd   116kovacic.indd   116 6/28/16   2:17:21 PM6/28/16   2:17:21 PM



117Računovodstvo i fi nancije  7/2016.

MAKROEKONOMSKA KRETANJA - gospodarska kretanja

Zakon o računovodstvu (Nar. nov., br. 109/07. i 54/13.) razlikuje 
male, srednje i velike poduzetnike. Promatramo li poduzetnike po 
tom kriteriju, najviše je malih poduzetnika i to 105.029 ili 98,55%, 
zatim 1.192 srednja poduzetnika ili 1,12% te 348 velika poduzetnika 
ili 0,33%. Osim u broju, sektor malog poduzetništva (mali i srednji 
poduzetnici) ima sve veći udjel i u ukupnim financijskim rezultatima 
poduzetnika, što je prikazano u tablici 3.

Tablica 3. Udjeli u izabranim financijskim rezultatima poduzetni-
ka Hrvatske u 2015. - prema veličini poduzetnika

Veličina Podu-
zetnici

Zapo-
sleni Prihodi Rashodi Dobit Gubitak Investi-

cije

Veliki 0,3% 30,8% 46,0% 45,7% 43,2% 26,8% 52,5%

Srednji 1,1% 17,6% 18,6% 18,6% 16,3% 12,4% 16,3%

Mali 98,6% 51,6% 35,4% 35,7% 40,5% 60,8% 31,2%

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja.

U 2015. godini veći broj dobitaša u odnosu na 2014. godinu
U 2015. godini prikupljeno je najviše godišnjih financijskih 

izvještaja promatrano od 2002. godine, njih 106.569.1 Rast broja 
poduzetnika dokaz je rasta hrvatskog gospodarstva. U tom rastu 
rastao je i broj poduzetnika koji su poslovali s dobiti, dok je pao broj 
poduzetnika koji su poslovali s gubitkom. 

Tablica 4. Broj poduzetnika i broj zaposlenih kod poduzetnika 
Hrvatske 2009. - 2015. godine2

Opis 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.
Ukupan broj 
poduzetnika 91.320 96.758 98.530 97.254 101.191 104.470 106.569
-  broj podu-

zetnika koji 
su poslovali s 
dobiti 54.317 55.541 57.244 56.363 61.730 65.395 68.611

-  broj podu-
zetnika koji 
su poslovali s 
gubitkom 37.003 41.217 41.286 40.891 39.461 39.075 37.958

Broj zaposlenih 889.396 859.808 851.386 829.874 830.928 830.116 838.584

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

U 2015. godini 68.611 poduzetnika ili njih 64,4% poslovalo je s 
dobiti dok ih je 2014. godine bilo 65.395 ili 62,6%.

Grafikon 1. Broj poduzetnika koji su poslovali s dobiti i onih koji su 
poslovali s gubitkom od 2009. do 2015. g.

Izvor podataka: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

1  Broj poduzetnika pravnih i fizičkih osoba, obveznika poreza na dobit, bez 
banaka i osiguravajućih društava i drugih financijskih institucija, koji su podnijeli 
godišnji financijski izvještaj za statističke i druge potrebe.

2  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog 
izvještaja iz kolone tekuće godine.

Najveći su prihodi na domaćem tržištu
Analiziramo li strukturu ukupnih prihoda poduzetnika nefinan-

cijskog sektora Hrvatske u 2015. godini, možemo konstatirati da su 
najvažniji poslovni prihodi koji sudjeluju s 96,2% u ukupnim prihodi-
ma, dok ostatak čine financijski i izvanredni prihodi.

U 2015. godini poslovni prihodi sudjelovali su s 96,2% udjela 
u ukupnim prihodima, financijski s 3,1% a izvanredni s 0,7%. Udjel 
poslovnih prihoda je u 2015. godini ostao na razini 2014. godine, a 
udjel financijskih prihoda povećan za 0,1%. U odnosu na 2014. godi-
nu poslovni prihodi su u 2015. godini povećani za 5,2%, financijski za 
8,1%, a izvanredni smanjeni za 1,1%.

I nadalje su dominantni udjeli poslovnih prihoda što je svakako 
pozitivna činjenica koja govori o usmjerenosti poslovanja na osnov-
nu djelatnost kojom se poduzetnici bave.

Tablica 5. Struktura ukupnih prihoda poduzetnika Hrvatske u 
2015. godini iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. 
godinu iz kolone tekuća (2015.) i prethodna (2014.)

(iznosi u milijunima kuna, struktura u %)

Vrsta prihoda
2014. 2015.

Indeks 
2015/14.Iznos Struk-

tura Iznos Struk-
tura

Poslovni prihodi 585.038 96,2 615.364 96,2 105,2

Financijski prihodi 18.428 3,0 19.917 3,1 108,1

Udio u dobiti od pridruženih 
poduzetnika 20 0,0 27 0,0 138,7

Izvanredni - ostali prihodi 4.390 0,7 4.340 0,7 98,9

Ukupni prihodi 607.876 100,0 639.648 100,0 105,2

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Najveća kategorija u ukupnom prihodu su poslovni prihodi, 
pa je posebno zanimljiva analiza njihove strukture na prihode na 
domaćem i inozemnom tržištu i ostale prihode koje čine najvećim 
dijelom prihodi od kompenzacija i subvencija. Najveći su prihodi na 
domaćem tržištu, 77,7% ukupnih poslovnih prihoda, zatim prihodi na 
inozemnom tržištu od 16,4%, a prihodi od kompenzacija, subvencija 
i ostali prihodi sudjeluju s 5,9% u ukupnim poslovnim prihodima.

Grafikon 2. Struktura poslovnih prihoda poduzetnika Hrvatske od 
2004. do 2015.3

Izvor podataka: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

U odnosu na 2014. godinu došlo je do povećanja udjela poslov-
nih prihoda na domaćem tržištu od 5,5%, do znatnog povećanja 
udjela na inozemnom tržištu od 10,2% i zadržavanja udjela ostalih 
poslovnih prihoda. Ti podaci ilustriraju činjenicu da se povećava 
udio poslovnih prihoda na inozemnom tržištu, ali i dalje ostaje do-

3  Serija podataka u grafikonu za sve godine prikazana je iz godišnjeg financij-
skog izvještaja iz kolone tekuće godine.
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minantan udio poslovnih prihoda na domaćem tržištu gdje je manja 
konkurencija nego na inozemnim tržištima.

Tablica 6. Poslovni prihodi poduzetnika Hrvatske u 2015. godini 
iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. godinu iz 
kolone tekuća (2015.) i prethodna (2014.)  

(iznosi u milijunima kuna, struktura u %)

Vrsta prihoda
2014 2015.

Indeks 
2015./14.Iznos Struk-

tura Iznos Struk-
tura

Prihodi od prodaje 550.915 94,2 581.232 94,5 105,5

- na domaćem tržištu 446.283 76,3 465.917 75,7 104,4

- na inozemnom tržištu 104.631 17,9 115.314 18,7 110,2

Ostali poslovni prihodi 34.123 5,8 34.132 5,5 100,0

Ukupni poslovni prihodi 585.038 100,0 615.364 100,0 105,2

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Udio poslovnih rashoda povećan za 1,2%
Analiziramo li strukturu ukupnih rashoda poduzetnika iz nefi-

nancijskog sektora u posljednjih deset godina možemo konstatirati 
da su u ukupnim rashodima najveći udjel imali poslovni rashodi, dok 
ostatak čine financijski i izvanredni rashodi. Tako i u 2015. godini pre-
vladavaju poslovni rashodi s udjelom od 95,4%, financijski rashodi 
imaju udjel od 3,9%, izvanredni rashodi 0,7% ukupnih rashoda i udio 
u gubitku pridruženih poduzetnika ima udjel manji od 0,1%.

Analiza strukture ukupnih rashoda u 2015. godini u odnosu na 
2014. godinu pokazuje da su poslovni rashodi povećani s 94,6% u 
2014. godini, na 95,4% u 2015. godini, smanjen je udjel financijskih 
rashoda s 5,0% na 3,9% u 2015. godini, dok su izvanredni rashodi 
povećani s 0,3% na 0,7. 

Tablica 7. Struktura ukupnih rashoda poduzetnika Hrvatske u 
2015. godini iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. 
godinu iz kolone tekuća (2015.) i prethodna (2014.)

(iznosi u milijunima kuna, struktura u %)

Vrsta rashoda
2014. 2015.

Indeks 
2015/14.Iznos Struk-

tura Iznos Struk-
tura

Poslovni rashodi 563.313 94,6 588.352 95,4 104,4

Financijski rashodi 30.030 5,0 24.299 3,9 80,9

Udio u gubitku od pridruženih 
poduzetnika 28 0,0 49 0,0 175,8

Izvanredni - ostali rashodi 1.963 0,3 4.254 0,7 216,8

Ukupni rashodi 595.333 100,0 616.954 100,0 103,6

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Poznato je da se u analizi poslovanja osim veličine i strukture 
prihoda posvećuje jednako tako velika pozornost kretanju visine i 
strukture rashoda. U analizi strukture ukupnih rashoda posebna se 
pozornost posvećuje troškovima rada odnosno troškovima osoblja, 
koje čine neto plaće i porezi i doprinosi iz plaća i na plaće.

U strukturi ukupnih rashoda u posljednjih pet godina udio troš-
kova osoblja u ukupnim rashodima poduzetnika iz nefinancijskog 
sektora kreće se u visini od 13,7% u ukupnim rashodima u 2009. 
godini, a u 2015. godini taj udjel je smanjen na 13,2%. Zaposleni kod 
poduzetnika iz nefinancijskog sektora primili su prosječne mjesečne 
neto plaće u 2015. godini od 5.019,00 kuna, što je nominalno 2,5% 
više nego 2014. godine (uslijed smanjenja potrošačkih cijena od 
0,5% to je realno povećanje od 3,0%).

Tablica 8. Troškovi osoblja poduzetnika Hrvatske 2009. – 2015. 
godine4

(iznosi u milijunima kuna)

Opis 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.
Ukupni 
rashodi 603.876 593.810 612.393 601.183 604.998 604.884 616.954
Troškovi osoblja 82.944 80.033 79.520 77.401 77.137 79.674 81.690
Udjel troškova 
osoblja u ukupnim 
rashodima (u %) 13,7 13,5 13,0 12,9 12,7 13,2 13,2
Neto plaće i nadnice 49.462 48.124 48.314 47.496 47.645 48.588 50.507
Broj zaposlenih 889.396 859.808 851.386 829.874 830.928 830.116 838.584
Prosječna mjesečna 
neto plaća u kn 4.634 4.664 4.729 4.769 4.778 4.878 5.019

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Neto dobit u 2015. godini povećana za 100,2%
Poduzetnici iz realnog sektora ostvarili su u 2015. godini još bolje 

rezultate poslovanja nego prethodne 2014. godine. Ostvareno je 
17,1 milijardi kuna neto dobiti (ukupni dobici minus ukupni gubici) 
prema 8,6 milijardi kuna neto dobiti u 2014. godini. U 2016. godini s 
dobiti je poslovalo 68.611 poduzetnika koji su ostvarili dobit nakon 
oporezivanja u iznosu od 41,9 milijardi kuna, dok je gubitke ukupne 
vrijednosti od 19,2 milijardi kuna iskazao 37.958 poduzetnik. Rezul-
tat je to ostvarenog ukupnog prihoda od 639,6 milijardi kuna i 616,9 
milijardi kuna ukupnih rashoda.

Tablica 9. Ukupni prihodi i rashodi, dobit i gubitak poduzetnika 
RH na kraju 2015. godine, iz godišnjih financijskih iz-
vještaja za 2015. godinu (iz kolone tekuća i prethodna 
godina)

(iznosi u milijunima kuna)

Opis 2014. 2015. Indeks 
2015./14.

Ukupni prihodi 607.876 639.648 105,2
Ukupni rashodi 595.333 616.954 103,6
Dobit prije oporezivanja 38.111 41.858 109,8
Gubitak prije oporezivanja 25.568 19.164 75,0
Konsolidirani financijski rezultat, dobit (+) ili 
gubitak (-) razdoblja 8.561 17.140 200,2

Izvor: Fina – Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Iz podataka prezentiranih u tablici 10. vidno je da poduzetnici 
ostvaruju sve veću dobit iz godine u godinu, a u 2015. godini ostvarili 
su dobit na razini 2008. godine (41,9 milijardi kuna) kada je poslova-
lo 89.656 poduzetnika.

Tablica 10. Dobit i gubitak poduzetnika Hrvatske 2009. – 2015. 
godine5

(iznosi u milijunima kuna)
Opis 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.

Ukupan broj poduzetnika 91.320 96.758 98.530 97.254 101.191 104.470 106.569
Dobit prije oporezivanja 31.959 34.228 38.262 38.388 34.639 39.147 41.858
Gubitak prije oporezivanja 22.469 29.851 25.849 29.195 27.196 25.240 19.164
Porez na dobit 5.093 6.040 5.234 4.252 3.914 4.153 5.554
Dobit razdoblja 26.438 28.203 32.911 34.053 30.392 34.904 35.926
Gubitak razdoblja 22.041 29.866 25.731 29.112 26.862 25.150 18.786
Konsolidirani financijski 
rezultat 4.397 -1.663 7.180 4.941 3.529 9.754 17.140

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja.

 

4  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog 
izvještaja iz kolone tekuće godine.

5  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog 
izvještaja iz kolone tekuće godine.
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U odnosu na 2014. godinu 29.204 zaposlenih više
Iz obrađenih podataka iz godišnjih financijskih izvještaja za 

2015. godinu vidno je da je kod 106.569 poduzetnika bilo 838.584 
zaposlenih, što je 3,6% više nego u istom razdoblju protekle godine. 
Rezultati su još jednom potvrdili osnovno obilježje hrvatskog gos-
podarstva koje karakterizira velika koncentracija broja poduzetnika 
i broja zaposlenih u djelatnosti trgovine, u prerađivačkoj industriji i 
u građevinarstvu.

Tablica 11. Broj poduzetnika i broj zaposlenih po područjima dje-
latnosti iz GFI-a za 2015. g. (tekuća i prethodna)

Područje djelatnosti
Broj 

poduzet-
nika

Zaposleni

2014. 2015.

0 Fizičke osobe bez djelatnosti 198 42 43
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 3.011 27.960 27.676
B Rudarstvo i vađenje 224 4.281 4.201
C Prerađivačka industrija 12.378 221.314 225.121

D Opskrba električnom energijom, plinom, parom 
i klimatizacija 796 14.550 14.641

E
Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije 
okoliša 752 21.028 21.537

F Građevinarstvo 11.989 69.750 72.414

G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih 
vozila i motocikala 25.980 171.762 177.118

H Prijevoz i skladištenje 4.169 59.539 60.668

I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i 
usluživanja hrane 8.262 52.176 57.220

J Informacije i komunikacije 5.075 31.618 32.606
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 646 6.176 6.643
L Poslovanje nekretninama 4.622 14.406 14.104
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 16.757 49.179 52.200
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 4.635 33.935 37.747

O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno 
osiguranje 57 427 403

P Obrazovanje 1.242 5.578 6.105
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 1.351 9.173 9.942
R Umjetnost, zabava i rekreacija 1.211 8.678 9.511
S Ostale uslužne djelatnosti 3.212 7.777 8.654
T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca 2 31 30

UKUPNO 106.569 809.380 838.584

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Najviše je poduzetnika iz djelatnosti trgovine, njih 25.980 (24,4% 
svih poduzetnika), u kojoj ima 177.118 zaposlenih (21,1% ukupno 
zaposlenih). Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti imale su 
16.757 poduzetnika (15,7% svih poduzetnika) te 52.200 zaposlenih 
(6,2% ukupno zaposlenih). Prerađivačka industrija imala je najveći 
broj zaposlenih 225.121 (26,8% ukupno zaposlenih), i to kod 12.378 
poduzetnika (11,6% svih poduzetnika), a u građevinarstvu kod 11.989 
poduzetnika (11,2% svih poduzetnika) bilo je zaposleno 72.414 rad-
nika (8,6 svih zaposlenih). 

Grafikon 3. Udio zaposlenih po područjima djelatnosti prema po-
dacima za 2015. godinu

Izvor podataka: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

U strukturi hrvatskog gospodarstva prema broju poduzetnika i 
broju zaposlenih ove četiri djelatnosti imaju zajedno preko polovine 
ukupnog broja poduzetnika i broja zaposlenih odnosno 67.104 po-
duzetnika (62,9% svih poduzetnika), a zapošljavaju 526.853 radnika 
(62,8% ukupno zaposlenih).

Od ostalih djelatnosti prema broju zaposlenih važno mjesto ima-
ju djelatnost prijevoza i skladištenja sa 60.668 zaposlena (7,2%), dje-
latnost pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane s 57.220 
zaposlenih (6,8%) te administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 
s 37.747 zaposlenih (4,5%).

Veliki udjel dugotrajne imovine u strukturi imovine
Poduzetnici Hrvatske imali su na kraju 2015. godine vrijednost 

ukupne aktive od 1.091,2 milijardi kuna. U strukturi aktive najveći 
udjel ima dugotrajna imovina sa 66,0%, zatim slijedi udjel kratkotraj-
ne imovine s 33,0% te plaćeni troškovi budućeg razdoblja i obraču-
nati prihodi s 1,0%.

Tablica 12. Imovina poduzetnika RH na kraju 2015. godine iz go-
dišnjih financijskih izvještaja za 2015. godinu iz kolone 
tekuća (2015.) i prethodna (2014.) 

(iznosi u milijunima kuna)

Imovina
Stanje 31. 12. Struktura 

u %

2014. 2015. Indeks 2014. 2015.

Potraživanja za upisani a 
neuplaćeni kapital 101 100 99,2 0,0 0,0

Dugotrajna imovina 690.942 720.072 104,2 65,8 66,0

Kratkotrajna imovina 346.694 359.895 103,8 33,0 33,0

Plaćeni troškovi budućeg 
razdoblja i obračunati prihodi 12.023 11.119 92,5 1,1 1,0

Ukupno aktiva 1.049.760 1.091.186 103,9 100,0 100,0

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Imovina poduzetnika, krajem 2015. godine od 1.091,2 milijarde 
kuna imala je svoje izvore u vlastitom kapitalu i rezervama 403,6 
milijardi kuna (udjel 37,0%), u dugoročnim obvezama 278,6 milijardi 
kuna (udjel 25,5%), u kratkoročnim obvezama 346,8 milijardi kuna 
(udjel 31,8%), u odgođenom plaćanju troškova 47,7 milijardi kuna 
(udjel 4,4%) i u rezerviranju 14,4 milijardi kuna (udjel 1,3%).

Tablica 13. Kapital i obveze poduzetnika Hrvatske na kraju 2015. 
godine iz godišnjih financijskih izvještaja za 2015. godi-
nu iz kolone tekuća (2015.) i prethodna (2014.)

(iznosi u milijunima kuna)

Kapital i obveze
Stanje 31. 12. Struktura 

u %

2014. 2015. Indeks 2014. 2015.

Kapital i rezerve 371.298 403.607 108,7 35,4 37,0

Rezerviranja 13.448 14.371 106,9 1,3 1,3

Dugoročne 
obveze 286.837 278.624 97,1 27,3 25,5

Kratkoročne 
obveze 333.082 346.847 104,1 31,7 31,8

Odgođeno 
plaćanje troškova 
i prihod budućeg 
razdoblja 45.095 47.736 105,9 4,3 4,4

Ukupno pasiva 1.049.760 1.091.186 103,9 100,0 100,0

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 
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Struktura imovine i kapitala te obveza poduzetnika je kao i 
proteklih godina nepovoljna. Prevelik je udjel dugotrajne imovine u 
strukturi imovine. Istodobno je nepovoljna struktura kapitala i obve-
za jer prevladavaju tuđa sredstva (dugoročne i kratkoročne obveze) 
u odnosu na vlastita (kapital i rezerve). Dugoročne i kratkoročne 
obveze bile su veće od vlastitog kapitala i rezervi za 248,6 milijardi 
kuna u 2014. godini, a taj odnos je u 2015. godini poboljšan kada su 
ukupne obveze bile veće za 221,9 milijardi kuna od vlastitog kapitala 
i rezervi.

Investicije u dugotrajnu imovinu
U 2015. godini poduzetnici iz nefinancijskog sektora su u dugo-

trajnu imovinu uložili 38,4 milijardi kuna ili 9,3% više nego u istom 
razdoblju 2014. godine. Te investicije ostvarilo je 21.175 poduzetnika 
ili 19,9% od ukupno 106.569 poduzetnika.

Tablica 14. Investicije u novu dugotrajnu imovinu poduzetnika 
Hrvatske 2009. - 2015. godine6

Opis 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015.
Ukupan broj 
poduzetnika 91.320 96.758 98.530 97.254 101.191 104.470 106.569
Investicije u 
novu dugotrajnu 
imovinu (u 
milijunima kuna) 50.845 37.785 32.990 33.353 37.489 35.185 38.445
Broj investitora 25.749 23.523 21.475 19.871 19.956 20.493 21.175
Udjel broja investi-
tora u ukupnom 
broju poduzetnika 
Hrvatske u % 28,2 24,3 21,8 20,4 19,7 19,6 19,9

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

3. FINANCIJSKI REZULTATI PODUZETNIKA PO 
DJELATNOSTIMA

Kao i kod broja poduzetnika i broja zaposlenih, tako i prema 
ostvarenom ukupnom prihodu i ukupnom rashodu, pokazuje se 
dominantna uloga trgovine i prerađivačke industrije. Tako je bilo 
i u 2015. godini kada su te dvije djelatnosti sudjelovale s 36,0% u 
ukupnom broju poduzetnika, s 47,9% u broju zaposlenih, 59,4% u 
ukupnom prihodu, 60,1% u ukupnim rashodima, 40,2% u dobiti na-
kon oporezivanja i 39,7% gubitaka nakon oporezivanja. Po poslovnim 
rezultatima ističu se također građevinarstvo i stručne, znanstvene i 
tehničke djelatnosti dok je značaj ostalih djelatnosti bitno manji.

Grafikon 4. Udjeli izabranih djelatnosti u poslovanju poduzetnika 
Hrvatske u 2015. godini

Izvor podataka: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

6  Serija podataka u tablici za sve godine prikazana je iz godišnjeg financijskog 
izvještaja iz kolone tekuće godine.

Djelatnost trgovine ima i nadalje najveće udjele, i to kod ukupnih 
prihoda 34,1% (217,9 milijardi kuna) i kod ukupnih rashoda 34,5% 
(212,7 milijardi kuna). Osim toga, u trgovini je poslovalo najviše po-
duzetnika, i to od ukupno 106.569 poduzetnika njih 25.980 (24,4%).

U odnosu na 2008. godinu prihod poduzetnika u djelatnosti trgo-
vine smanjen je s 256,5 milijardi na 217,9 milijardi kuna, dok je udio 
njihovih prihoda 2008. godine bio 36,2%, a sada je 34,1%. 

Oporavak gospodarstva te povećanje kupovne moći stanovniš-
tva pozitivno je utjecalo i na financijske rezultate trgovine koja je 
za 2015. godinu iskazala neto dobitak 3,9 milijardi kuna. Rezultat 
je to dobiti od 6,5 milijardi kuna kod 16.817 poduzetnika i gubitka 
razdoblja od 2,6 milijardi kuna kod 9.163 poduzetnika. 

Iza trgovine, po visini ostvarenih prihoda i rashoda slijedi pre-
rađivačka industrija sa 161,9 milijardi kuna prihoda (25,3%) i 158,2 
milijardi kuna rashoda (25,6%) te građevinarstvo s 42,4 milijarde 
kuna prihoda (6,6%) i 42,7 milijardi kuna rashoda (6,9%).

Tablica 15. Ukupni prihodi i rashodi poduzetnika RH u 2015. godini 
po djelatnostima                            

(iznosi u milijunima kuna)

Područje djelatnosti Ukupni 
prihodi

Ukupni 
rashodi

Indeks 2014. 
= 100,0

Prihodi Rashodi
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 19.597 19.112 102,2 99,9
B Rudarstvo i vađenje 4.132 4.314 77,3 93,8
C Prerađivačka industrija 161.848 158.197 102,9 103,2
D Opskrba električnom energijom, plinom, 

parom i klimatizacija 36.294 32.324 98,8 97,7
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih 

voda, gospodarenje otpadom te 
djelatnosti sanacije okoliša 8.873 8.462 102,7 101,4

F Građevinarstvo 42.436 42.731 103,8 104,8
G Trgovina na veliko i na malo; popravak 

motornih vozila i motocikla 217.897 212.713 107,0 106,3
H Prijevoz i skladištenje 32.266 31.041 107,2 102,5
I Djelatnosti pružanja smještaja te 

pripreme i usluživanja hrane 21.164 20.519 112,3 105,3
J Informacije i komunikacije 27.210 24.888 102,6 102,6
K Financijske djelatnosti i djelatnosti 

osiguranja 6.534 5.900 91,9 106,1
L Poslovanje nekretninama 10.053 10.651 115,2 96,7
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 29.032 24.657 115,9 93,2
N Administrativne i pomoćne uslužne 

djelatnosti 10.995 10.845 111,3 111,1
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno 

osiguranje 104 90 97,8 100,0
P Obrazovanje 1.245 1.189 113,4 113,8
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne 

skrbi 2.742 2.488 111,8 109,3
R Umjetnost, zabava i rekreacija 4.042 3.726 111,1 113,7
S Ostale uslužne djelatnosti 3.064 3.034 122,6 125,7
T  Djelatnost kućanstava kao poslodavca 2 2 143,8 130,9
    - Fizičke osobe bez djelatnosti 115 74 120,7 114,9
Ukupno 639.648 616.954 105,2 103,6

         Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja.

S neto gubitkom od 693 milijuna kuna prednjače po-
duzetnici u djelatnosti poslovanja nekretninama, ispred 
poduzetnika u djelatnosti građevinarstva te poduzetnika u 
djelatnosti rudarstvo i vađenje sa 170 milijuna kuna neto 
gubitka.
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Tablica 16. Dobit i gubitak poduzetnika Hrvatske u 2015. godini po 
djelatnostima                               iznosi u milijunima kuna

Područje djelatnosti Dobit 
razdoblja

Gubitak 
razdoblja

Konsolidi-
rani financ. 

rezultat 
A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 784 433 350
B Rudarstvo i vađenje 237 407 -170
C Prerađivačka industrija 7.924 4.862 3.061
D Opskrba električnom energijom, plinom, 

parom i klimatizacija 3.603 235 3.368
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih vo-

da, gospodarenje otpadom te djelatnosti 
sanacije okoliša 439 119 320

F Građevinarstvo 2.346 2.950 -604
G Trgovina na veliko i na malo; popravak 

motornih vozila i motocikla 6.504 2.597 3.907
H Prijevoz i skladištenje 1.909 941 967
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme 

i usluživanja hrane 1.995 1.572 423
J Informacije i komunikacije 2.243 404 1.839
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osigura-

nja 858 392 467
L Poslovanje nekretninama 907 1.600 -693
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 4.650 1.311 3.340
N Administrativne i pomoćne uslužne 

djelatnosti 497 452 45
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno 

osiguranje 11 1 10
P Obrazovanje 73 34 40
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne 

skrbi 249 46 203
R Umjetnost, zabava i rekreacija 504 280 223
S Ostale uslužne djelatnosti 154 145 10
T     Djelatnost kućanstava kao poslodavca 0 0 0
       -  Fizičke osobe bez djelatnosti 38 5 33
Ukupno 35.926 18.786 17.140

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

4. FINANCIJSKI REZULTATI PODUZETNIKA 
PROMATRANO PO VELIČINI

U posljednjih nekoliko godina u ostvarenim financijskim rezulta-
tima poduzetnika prema veličini poduzetnika povećava se udjel ma-
log poduzetništva (mali i srednji poduzetnici), ali i dalje dominantnu 
ulogu imaju veliki poduzetnici.

Dominantnu ulogu sektora velikih poduzetnika pokazuju i 
rezultati poslovanja poduzetnika Hrvatske za 2015. godinu, prema 
kriterijima veličine iz Zakona o računovodstvu iz 2007. godine, jer 
su veliki poduzetnici sudjelovali s 0,37% udjela u broju poduzetnika 
i 30,8% u broju zaposlenih, ali istovremeno s 46,0% u ukupnom pri-
hodu, s 43,2% u dobiti nakon oporezivanja, s 26,8% u gubitku nakon 
oporezivanja te s 52,5% u investicijama u dugotrajnu imovinu.

Grafikon 5. Udjeli u izabranim financijskim rezultatima poduzetni-
ka Hrvatske u 2015., prema veličini poduzetnika

Izvor podataka: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Veliki su poduzetnici ostvarili 10,5 milijardi kuna neto dobiti (raz-
lika između ukupne dobiti i ukupnog gubitka velikih poduzetnika), 
srednji su imali 3,5 milijardi neto gubitka, dok su mali ostvarili 3,1 
milijardi kuna neto dobiti, pa je ukupan rezultat svih poduzetnika bio 
17,1 milijardi kuna ostvarene neto dobiti u 2015. godini.

Ti podaci pokazuju da je 2015. godina vrlo uspješna za sve sek-
tore (mali, srednji i veliki) odnosno na razini 2008. godine koja je 
bila jedna od najuspješnijih godina poslovanja sa 17,2 milijarde kuna 
neto dobiti, ali s manjim brojem poduzetnika (89.656).

Tablica 17. Financijski rezultati poslovanja poduzetnika Hrvatske u 
2015. g. po veličini poduzetnika

(iznosi u milijunima kuna)
Opis Ukupno Mali Srednji Veliki

Broj poduzetnika 106.569 105.029 1.192 348
Broj zaposlenih 838.584 432.934 147.250 258.400
Ukupan prihod 639.648 226.110 119.100 294.438
Ukupni rashodi 616.954 220.243 114.778 281.933
Porez na dobit 5.554 2.745 781 2.028
Dobit razdoblja (nakon oporezivanja) 35.926 14.542 5.870 15.513
Gubitak razdoblja (nakon oporezivanja) 18.786 11.421 2.329 5.036
Konsolidirani financijski rezultat - dobit ili 
gubitak razdoblja 17.140 3.122 3.541 10.477
Investicije u novu dugotrajnu imovinu 38.445 11.977 6.280 20.189
Prosječne mjesečne neto plaće u kunama 5.019 4.170 5.455 6.192

Indeksi 2014. godina =100,0
Broj poduzetnika     
Broj zaposlenih 103,6 107,6 100,8 99,0
Ukupan prihod 105,2 111,5 106,9 100,2
Ukupni rashodi 103,6 110,0 101,2 100,1
Porez na dobit 139,5 129,9 124,6 163,3
Dobit razdoblja 105,7 115,2 103,5 98,8
Gubitak razdoblja 73,9 93,9 27,8 102,8
Konsolidirani financijski rezultat - dobit ili 
gubitak razdoblja 200,2 678,8 - 97,0
Investicije u novu dugotrajnu imovinu 114,3 126,9 128,4 104,5
Prosječne mjesečne neto plaće u kunama 102,5 102,3 105,0 103,2

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Najveći, pozitivan doprinos ukupnim rezultatima iskazanim u 
ukupnoj neto dobiti razdoblja, dali su veliki poduzetnici kod kojih 
je bilo zaposleno 258.400 radnika, a koji su ostvarili ukupni prihod 
od 294,4 milijardi kuna, dobit razdoblja od 15,5 milijardi kuna, 5,0 
milijardi kuna gubitka razdoblja i 10,5 milijardi kuna neto dobiti 
razdoblja - razlika između dobiti i gubitaka. 

Veliki poduzetnici u odnosu na 2014. godinu smanjili su broj 
zaposlenih 1,0%, ukupan prihod veći je za 0,2%, ukupni rashod za 
0,1%, dobit razdoblja manja je 1,2%, gubitak razdoblja veći je za 
2,8% te je smanjena neto dobit za 3,0% (tablica 18).

Sektor velikih poduzetnika je u 2015. godini sudjelovao s 0,3% 
udjela u broju poduzetnika, 30,8% u broju zaposlenih, 46,0% u ukup-
nom prihodu, 45,7 u ukupnom rashodu, 43,2% u dobiti razdoblja, 
26,8% gubitka razdoblja i 52,5% investicija u dugotrajnu imovinu 
(grafikon 4.).

Mali su poduzetnici u 2015. godini zapošljavali 432.934 radnika 
(7,6% više u odnosu na 2014. g.), ostvarili ukupni prihod od 226,1 
milijardu kuna (11,5% više u odnosu na 2014. g.), povećali su dobit 
razdoblja te ona iznosi 14,5 milijardi kuna dobiti razdoblja (15,2% 
više u odnosu na 2014. g.), a gubitak razdoblja je smanjen te iznosi 
11,4 milijardi kuna (6,1% manje u odnosu na 2014. g.) i 3,1 milijardi 
kuna neto dobiti.

Sektor malih poduzetnika je u 2015. godini sudjelovao s 98,6% 
udjela u broju poduzetnika, 51,6% u broju zaposlenih, 35,3% u 
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ukupnom prihodu, 40,5 dobiti razdoblja, 60,8% gubitka razdoblja i 
31,2% investicija u dugotrajnu imovinu (grafikon 4.).

Srednji poduzetnici u 2015. godini zapošljavali su 147.250 radni-
ka, ostvarili ukupni prihod od 119,1 milijardi kuna, 5,9 milijardi kuna 
dobiti razdoblja, 2,3 milijardi kuna gubitka razdoblja i 3,5 milijardi 
kuna neto gubitka - razlika između dobiti i gubitaka (tablica 17.).

Srednji su poduzetnici u odnosu na 2014. godinu povećali uku-
pan prihod za 6,9%, dobit razdoblja za 3,5% i gubitak razdoblja za 
2,8% (tablica 17.).

Sektor srednjih poduzetnika sudjelovao je u 2015. godini s  1,1% 
udjela u broju poduzetnika, 17,6% u broju zaposlenih, 18,6% u 
ukupnom prihodu, 16,3 dobiti razdoblja, 12,4% gubitka razdoblja te 
16,3% investicija u novu dugotrajnu imovinu (grafikon 4.).

Za svoj rad zaposleni kod velikih poduzetnika, obveznika poreza 
na dobit, bez banaka osiguravajućih društava i drugih financijskih 
institucija, kao i proteklih godina primili su prema godišnjim financij-
skim izvješćima najveće prosječne mjesečne neto plaće. Tako je bilo 
i u 2015. godini kada su prosječne mjesečne neto plaće kod velikih 
poduzetnika bile 6.192,00 kuna što je 23,4% više od prosjeka svih 
poduzetnika (5.019,00 kuna).

Zaposleni kod malih poduzetnika kao i proteklih godina primili 
su prema podacima iz godišnjih financijskih izvještaja, najmanje 
prosječne mjesečne neto plaće. Tako je bilo i u 2015. godini kada su 
prosječne mjesečne neto plaće kod malih poduzetnika bile 4.170,00 
kuna, što je 16,9% manje od prosjeka svih poduzetnika (5.019,00 
kuna).

Poduzetnici Grada Zagreba imaju dominantan utjecaj na ukupne 
rezultate poslovanja Hrvatske, jer u odnosu na druge županije najveći 
je broj poduzetnika registriran i posluje na području Grada Zagreba, 
a drugi razlog je taj što su podaci u financijskim izvještajima iskazani 
prema sjedištu poduzetnika te najveći dio velikih poduzetnika ima 
sjedište u Zagrebu, iako posluju širom Hrvatske.

Tablica 18. Broj poduzetnika/dobitaša i gubitaša i  iznos konsolidi-
rane dobiti/gubitka u 2015. godini po županijama

iznosi u milijunima kuna

Županija

Broj poduzetnika tekuće 
razdoblje Dobit/gubitak razdoblja

Ukupno Dobi-
taši

Gubi-
taši

Prethod-
na godina

Tekuća 
godina Indeks

Zagrebačka 6.529 4.699 1.830 601.400 1.231.060 204,7
Krapinsko-zagorska 1.829 1.296 533 181.485 391.470 215,7
Sisačko-moslavačka 1.819 1.177 642 -529.238 20.295 -
Karlovačka 1.931 1.226 705 434.064 653.785 150,6
Varaždinska 3.202 2.221 981 273.305 224.451 82,1
Koprivničko-križe-
vačka 1.467 1.024 443 325.603 514.698 158,1
Bjelovarsko-bilo-
gorska 1.629 1.170 459 131.456 127.469 97
Primorsko-goranska 9.436 5.855 3.581 229.209 730.721 318,8
Ličko-senjska 703 469 234 27.760 42.340 152,5
Virovitičko-podravska 881 594 287 77.770 12.456 16
Požeško-slavonska 727 476 251 38.313 -339.802 -
Brodsko-posavska 1.660 1.198 462 -6.124 43.230 -
Zadarska 3.597 2.116 1.481 -142.946 240.998 -
Osječko-baranjska 4.561 3.031 1.530 218.157 152.232 69,8
Šibensko-kninska 2.052 1.142 910 -104.951 -226.589 215,9
Vukovarsko-srijemska 1.617 1.161 456 -1.262 412.350 -
Splitsko-dalmatinska 11.957 7.408 4.549 626.517 824.754 131,6
Istarska 9.552 5.165 4.387 647.649 2.379.400 367,4
Dubrovačko-nere-
tvanska 3.705 2.315 1.390 -803.967 119.723 -
Međimurska 2.626 1.932 694 331.577 343.854 103,7
Grad Zagreb 35.089 22.936 12.153 6.005.190 9.240.607 153,7
Ukupno sve županije 106.569 68.611 37.958 8.560.968 17.139.504 200,1

Izvor: Fina - Registar godišnjih financijskih izvještaja. 

Poduzetnici Grada Zagreba, njih 33.329 u 2013. godini imali su 
335.381 zaposlenog te su ostvarili ukupne prihode od 329,3 milijar-
de kuna, ukupne rashode od 324,8 milijardi kuna, dobit razdoblja od 
16,1 milijardu kuna, gubitak razdoblja od 13,9 milijardi kuna i neto 
dobit od 2,2 milijarde kuna. Od 33.329 poduzetnika Grada Zagreba 
u 2013. godini, 20.707 (62,1%) poduzetnika poslovalo je s dobiti, a 
12.622 (37,9%) poslovalo je s gubitkom.

5. FINANCIJSKI REZULTATI PODUZETNIKA PO 
VELIČINAMA ͳ KRITERIJI NOVI ZOR

Prema odredbama novog Zakona o računovodstvu koji uvodi 
nove kriterije i novu kategoriju poduzetnika (mikro) od 1. 1. 2016. 
godine u nastavku dajemo pregled financijskih rezultata poduzetnika 
po veličinama kada bi se na podatke za 2015. godinu primijenili novi 
kriteriji. 

Prema podacima iz obrađenih godišnjih financijskih izvještaja 
za statističke i druge potrebe za 2015. godinu, mali, srednji i veliki 
poduzetnici su ostvarili pozitivan financijski rezultat i poslovali s neto 
dobiti, a mikro poduzetnici su iskazali neto gubitak.

Tablica 19. Osnovni financijski rezultati poslovanja poduzetnika po 
veličinama u 2015. g./kriteriji iz novog ZOR-a

(iznosi u tisućama kuna)
Opis Ukupno Mikro Mali Srednji Veliki

Broj poduzetnika 106.569 94.903 9.976 1.361 329
Broj zaposlenih 838.584 204.952 215.977 161.383 256.272
Ukupni prihodi 639.647.947 69.670.482 142.142.951 134.826.375 293.008.138
Ukupni rashodi 616.954.490 70.977.314 136.181.488 129.947.255 279.848.433
Dobit prije 
oporezivanja 41.857.586 6.084.681 9.958.518 7.718.170 18.096.217
Gubitak prije 
oporezivanja 19.164.129 7.391.513 3.997.055 2.839.050 4.936.511
Porez na dobit 5.553.952 1.037.571 1.598.738 954.131 1.963.512
Dobit razdoblja 35.925.884 5.051.528 8.365.212 6.746.683 15.762.460
Gubitak razdoblja 18.786.380 7.395.931 4.002.487 2.821.694 4.566.268
Dobit ili gubitak 
razdoblja 17.139.504 -2.344.403 4.362.725 3.924.989 11.196.193
Izvoz 115.314.299 5.613.014 20.833.389 31.526.196 57.341.701
Uvoz 104.465.187 4.295.114 18.172.105 25.330.653 56.667.315
Trgovinski saldo 10.849.113 1.317.900 2.661.284 6.195.544 674.385
Prosječna mjesečna 
neto plaća po 
zaposlenom 5.019 3.492 4.748 5.468 6.186

Izvor: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Promatramo li poslovanje poduzetnika prema kriterijima novo-
ga ZOR-a7 možemo uočiti da je najbrojnija mikro grupacija s 94.903 
poduzetnika, što je 89,0% ukupnog broja poduzetnika. Na drugom 
su mjestu mali poduzetnici, njih 9.976 koji čine 9,6% poduzetnika 
Hrvatske, zatim slijedi skupina srednjih poduzetnika koja broji 1.361 
ili 1,2%, dok je 329 velikih poduzetnika koji čine 0,3% hrvatskog 
poduzetništva.

Kod velikih je poduzetnika u 2015. godini bio najveći broj zapo-
slenih, 30,6% od ukupno 838.584 zaposlenih, mali su poduzetnici 
imali 25,8%, mikro 24,4%, a srednji poduzetnici 19,2% zaposlenih. 

7  Od 1. siječnja 2016. g. na snagu je stupio novi Zakon o računovodstvu (Nar. 
nov., br. 78/15. i 134/15.), primjenjivat će se na financijske izvještaje za razdoblja 
započeta 1. siječnja 2016. g. i kasnije. 
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MAKROEKONOMSKA KRETANJA - gospodarska kretanja

Grafikon 6. Izabrani pokazatelji poslovanja poduzetnika RH prema 
veličini poduzetnika u 2015. godini - kriteriji novi ZOR

Izvor podataka: Fina, Registar godišnjih financijskih izvještaja.

Najveće ukupne prihode ostvarili su veliki poduzetnici i to 293,0 
milijarde kuna ili 45,8% ukupnih prihoda, ali i najveće ukupne ras-
hode, 279,8 milijardi kuna ili 45,4% ukupnih rashoda poduzetnika 
Hrvatske. Najmanje ukupne prihode i ukupne rashode u 2015. godini 
imali su mikro poduzetnici. Ukupni prihodi iznosili su 69,7 milijardi 
kuna (10,9% ukupnih prihoda), a ukupni rashodi bili su veći od pri-
hoda i iznosili su 80,0 milijardi kuna (11,5% ukupnih rashoda svih 
poduzetnika Hrvatske).

Promatrano po veličinama poduzetnika prema novome ZOR-u 
najveću dobit razdoblja ostvarili su veliki poduzetnici, 15,8 milijardi 
kuna (43,9% ukupne dobiti razdoblja RH), a najmanju dobit razdo-
blja ostvarili su mikro poduzetnici 5,1 milijardi kuna (14,1% ukupne 
dobiti razdoblja RH).

Ostvareni financijski rezultati za 2015. godinu prema veličinama 
poduzetnika po novome ZOR-u potvrđuju da je u hrvatskom gospo-

darstvu dominantna uloga velikih poduzetnika. Veliki su podu-
zetnici ostvarili 11,2 milijardi kuna konsolidiranog financijskog 
rezultata - neto dobiti (razlika između ukupne dobiti i ukupnog 
gubitka). Srednji su poduzetnici imali 3,9 milijardi kuna neto 
dobiti, mali poduzetnici 4,4 milijarde kuna neto dobiti, a mikro 
poduzetnici neto gubitak u iznosu od 2,3 milijarde kuna te je 
ukupan rezultat svih poduzetnika Hrvatske bio 17,1 milijardi 
kuna neto dobiti u 2015. godini.

Najveću prosječnu neto plaću, prema novim kriterijima 
veličine poduzetnika, obračunali su veliki poduzetnici i ona 
je iznosila 6.186 kuna, što je 23,3% više od prosjeka Hrvatske 
(5.019 kuna). Srednji poduzetnici obračunali su prosječnu plaću 

od 5.468 kuna (8,9% više od prosjeka RH), dok su mali poduzetnici 
svojim zaposlenicima obračunali prosječnu plaću od 4.748 kuna 
(5,4% manje od prosjeka RH), a najmanju prosječnu mjesečnu neto 
plaću obračunali su mikro poduzetnici i ona je iznosila 3.492 kuna 
(30,4% manje od prosjeka RH).

6. ZAKLJUČAK

Rezultati poslovanja poduzetnika Hrvatske u 2015. godini još su 
jednom potvrdili osnovnu karakteristiku našeg gospodarstva u kome 
je dominantna uloga poduzetnika iz trgovine, prerađivačke djelat-
nosti i građevinarstva, poduzetnika Grada Zagreba te dominaciju 
velikih poduzetnika uz znatno veći udjel malog poduzetništva (mali i 
srednji poduzetnici).
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NOVI PROPISI

Broj 48 od 25. svibnja 2016. godine

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 49 od 30. svibnja 2016. godine

- Uredba o preuzimanju Direktive 2014/54/EU o mjerama za lakše 
ostvarivanje prava zajamčenih radnicima u kontekstu slobode 
kretanja radnika

Broj 50 od 1. lipnja 2016. godine

- Zakon o provedbi uredbi Europske unije iz područja platnog 
prometa

- Zakon o izmjeni i dopunama Zakona o porezu na dobit
- Podatci iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika

Broj 51 od 3. lipnja 2016. godine

- Odluka kojom se potvrđuje da sustav EuroNKS udovoljava 
uvjetima iz Zakona o konačnosti namire u platnim sustavima i 
sustavima za namiru financijskih instrumenata

Broj 52 od 6. lipnja 2016. godine

- Nema značajnih propisa za potrebe financijsko-računovodstvene 
prakse

Broj 53 od 8. lipnja 2016. godine

- Podatak o ukupnim izdacima obveznog zdravstvenog osiguranja 
za 2015. godinu

- Sporazum o izmjeni Dodatka I Kolektivnog ugovora ugostitelj-
stva

Broj 54 od 10. lipnja 2016. godine

- Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji objekata u kojima se 
pružaju ugostiteljske usluge na obiteljskom poljoprivrednom 
gospodarstvu

- Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji ugostiteljskih objekata iz 
skupine kampovi

- Pravilnik o razvrstavanju i kategorizaciji ugostiteljskih objekata iz 
skupine ostali ugostiteljski objekti za smještaj

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o razvrstavanju i kategorizaciji 
objekata u kojima se pružaju ugostiteljske usluge u domaćinstvu

- Pravilnik o izmjenama Pravilnika o proglašavanju turističkih opći-
na i gradova i o razvrstavanju naselja u turističke razrede

- Odluka o izmjenama i dopunama Odluke o statističkom i bonitet-
nom izvješćivanju

Broj 55 od 15. lipnja 2016. godine

- Pravilnik o izboru i utvrđivanju programa javnih potreba u kulturi
- Pravilnik o razvrstavanju poslovnih subjekata prema Nacionalnoj 

klasifikaciji djelatnosti 2007. - NKD 2007.
- Indeks proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem 

tržištu u svibnju 2016.

Broj 56 od 17. lipnja 2016. godine

- Pravilnik o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima 
ugostiteljskih objekata iz skupine Hoteli

Broj 57 od 21. lipnja 2016. godine

- Indeks potrošačkih cijena u svibnju 2016.
- Pravilnik o sadržaju te načinu i rokovima dostave redovitih iz-

vješća leasing društava i izvješća na zahtjev Hrvatske agencije za 
nadzor financijskih usluga

- Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o primjeni odre-
daba Zakona o leasingu i drugih propisa na leasing društva u 
likvidaciji

- Pravilnik o izmjeni i dopuni Pravilnika o reviziji izvještaja leasing 
društva

- Ispravak podataka o ukupnim izdacima obveznog zdravstvenog 
osiguranja za 2015. godinu

Broj 58 od 24. lipnja 2016. godine

- Pravilnik o sustavu unutarnjih kontrola u javnom sektoru
- Pravilnik o financijsko-materijalnom poslovanju sudova sa stran-

kama

Narodne novine

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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RIFͳove OBAVIJESTI

➣ Nove stope prireza u 2016. godini

U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2016., na stranicama 59. do 69. 
objavljene su stope prireza po općinama i gradovima. U ovoj tablici 
izdvajamo stope prireza onih gradova/općina koje su uvele odnosno 
promijenile stopu prireza nakon 1. siječnja 2016. godine

Grad/općina Stopa prireza i datum primjene Nar. nov., br.

Mrkopalj
Stopa 5% povećana na 7% 

primjena od 1. veljače 2016.
6/16. 

➣ Sati rada po mjesecima

- za 40-satni tjedan u kojemu je radno vrijeme raspoređeno od 
ponedjeljka do petka po osam sati dnevno

Mjesec Sati  u 2015. godini Sati  u 2016. godini
Siječanj 176 168
Veljača 160 168
Ožujak 176 184
Travanj 176 168
Svibanj 168 176
Lipanj 176 176
Srpanj 184 168
Kolovoz 168 184
Rujan 176 176
Listopad 176 168
Studeni 168 176
Prosinac 184 176
Ukupno 2.088 2.088

w
w

w
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RIF-ove OBAVIJESTI 2016.

Nakladnik: HZ RIF                    HZ RIF                     10000 Zagreb                          J. Gotovca 1/II                               www.rif.hr                         e-mail: rif@rif.hr 

1
2016Dodatak uz RIF br.

TISKANICA Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

➤➤  Neoporezivi iznosi naknadaNeoporezivi iznosi naknada
➤➤ Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka Primjeri obračuna plaća i drugog dohotka
➤➤ Stope poreza na dohodak i osobni odbici Stope poreza na dohodak i osobni odbici
➤➤ Potpomognuta područja Potpomognuta područja
➤➤ Obvezne evidencije pri korištenju automobila Obvezne evidencije pri korištenju automobila
➤➤ Doprinosi za obvezna osiguranja  Doprinosi za obvezna osiguranja 
➤➤ Dohodovni cenzus za doplatak za djecu Dohodovni cenzus za doplatak za djecu
➤➤ Dnevnice za službeni put u inozemstvo Dnevnice za službeni put u inozemstvo
➤➤ Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja Međunarodni ugovori o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja
➤➤ Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju Međunarodni ugovori o socijalnom osiguranju
➤➤ Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima Odluke HGK i HOK o dopuštenim gubicima
➤➤ Stope amortizacije Stope amortizacije
➤➤ Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine Predujmovi poreza, doprinosi, naknade i članarine
➤➤ Uplatni računi i stope prireza Uplatni računi i stope prireza
➤➤ Kamate Kamate
➤➤ Isplate u gotovu novcu Isplate u gotovu novcu

Korica.indd 1 12/29/15 8:18:42 AM

Uz časopis broj 1/2016., pretplatnici su dobili i poseban prilog 
RIF-ove OBAVIJESTI. Prilog sadrži korisne informacije koje 
računovođe svakodnevno koriste i trebaju u svome radu. Podaci 
u navedenom prilogu, ažurirani su s propisima koji su objavljeni 
zaključno u Nar. nov., br. 140/15. Većina objavljenih podataka 
ne mijenja se tijekom godine, pa ćemo u sljedećim brojevima 
časopisa u rubrici RIF-ove OBAVIJESTI, objavljivati samo u među-
vremenu izmijenjene i dopunjene podatke, te će se na taj način 
ažurirati ovaj prilog.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

VODIČ ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM

NOVI priručnik iz Rif-a

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM

700 str.
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POREZNO IZVJEŠĆE - OBRAZAC
Rok dostave 

Poreznoj upravi 
najkasnije do 

❖ Igre na sreću i nagradne igre
❖ PDV, PDV-S i ZP 20. srpnja
❖ PP - MI - PO 20. srpnja
❖ INO-PPO (mjesečno) 20. srpnja
❖ PPO - Pregled tuzemnih isporuka s prijenosom porezne 
     obveze (za II. tromjesečje travanj - lipanj 20. srpnja

➣ ROKOVI PODNOŠENJA POREZNIH I DRUGIH 
IZVJEŠTAJA U SRPNJU 2016. GODINE

Cijena: 450,00 kn
PDV uključen u cijenu

izdanje PDV .indd 1 2/24/16 12:49:37 PM
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RIFͳove OBAVIJESTI

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12., 144/12., 125/13., 148/13., 143/14. i Uredba 136/15.).
2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11., 61/12., 79/13., 160/13., 157/14. i 137/15.).

1. PLAĆE I NAKNADE
1.1.  Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i 
s posla 
(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
izdataka prema 
cijeni mjesečne 

odnosno 
pojedinačne prije-

vozne karte
 javnog prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog 
automobila  u službene svrhe 
(za loko vožnju i za korištenje 
privatnog automobila na služ-
benom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. 
Pravilnika

2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg 
od 90 dana (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 9. 
Pravilnika

2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti  
radnika (godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 6. 
Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti  člana 
uže obitelji radnika (bračnog i 
izvanbračnog druga, životnog 
partnera, roditelja, roditelja 
bračnog i izvanbračnog druga, 
odnosno životnog partne-
ra, djece, drugih predaka i 
potomaka u izravnoj liniji, 
usvojene djece i djece na skrbi 
te punoljetne osobe kojoj je 
porezni obveznik imenovan 
skrbnikom)

čl. 13. st. 2. t. 8. 
Pravilnika

3.000,00 kn

4. Potpora za slučaj smrti  radnika čl. 13. st. 2. t. 7. 
Pravilnika

7.500,00 kn

-    Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti  radnika iznad neoporezi-
vog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 
209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima. Ako se isplaćuje potpora djeci ona 
je neoporeziva u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 1. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova

2. Troškovi noćenja na službenom 
putu

čl. 13. st. 2. t. 2. 
Pravilnika

u visini stvarnih 
troškova bez 

ograničenja kate-
gorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno 
putovanje (u mjesto udaljeno 
najmanje 30 km) koje traje više 
od 12 sati  dnevno. 
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera) umanjuje se 
za 30%

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

Za službeno putovanje u zemlji 
koja traju više od 8, a manje od 
12 sati , neoporezivi dio je 50% 
iznosa

čl. 13. st. 2. t. 
13. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

4. Dnevnice u inozemstvu
(ako je osigurana prehrana 
dnevnica se umanjuje za 80%)

čl. 13. st. 2. t. 
14. Pravilnika

do propisanog 
iznosa za korisnike 

državnog prora-
čuna 

Odluka Nar. nov., 
br. 8/06.

5. Dnevni iznos troškova smještaja, 
prehrane, mjesnog prijevoza i 
sl. izdaci 
(“per diem”)

čl. 13. st. 12. 
Pravilnika

ukupan iznos 
troškova službenog 
puta koji se radni-
cima isplaćuju iz 

proračuna EU

6.

Terenski dodatak u zemlji (dnev-
no) - za udaljenost najmanje 
30 km
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)  umanjuje se 
za 30% 

- ako su osigurana dva obroka 
(ručak i večera) umanjuje se 
za 60%

čl. 13. st. 2. t. 
15. Pravilnika

170,00 kn

119,00 kn

68,00 kn

7.

Terenski dodatak u inozemstvu 
(dnevno)
- ako je osiguran jedan obrok 

(ručak ili večera)
- ako su osigurana dva obroka 

(ručak i večera) 

čl. 13. st. 2. t. 
16. Pravilnika 250,00 kn

175,00 kn

100,00 kn

8. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 
17. Pravilnika 250,00 kn

9.
Pomorski dodatak na brodo-
vima međunarodne plovidbe 
(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 
18. Pravilnika 400,00 kn

10. Naknada za odvojeni život 
(mjesečno)

čl. 13. st. 2. t. 
19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

čl. 13. st. 2. t. 
20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno 
i osobno uvjetovanih otkaza 
ugovora o radu prema Zakonu o 
radu (za svaku navršenu godinu 
rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 
21. Pravilnika

6.400,00 kn
8.000,00 kn za 
radnike koji nakon 
ozljede na radu 
nisu vraćeni na 
posao

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA
1. Jubilarne nagrade:

- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 
5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 
12. Pravilnika 1.500,00 kn

2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku 
(godišnje)

čl. 13. st. 2. t. 
11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje)
čl. 16. stavak 

3 t. 7. 
Pravilnika

  400,00 kn

4. Dar djetetu radnika do 15 godi-
na starosti  (godišnje) 

čl. 13. st. 2. t. 
10. Pravilnika   600,00 kn
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

5.

Potpora za novorođeno 
dijete radnika (do visine jedne 
proračunske osnovice prema 
posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 
22. Pravilnika 3.326,00 kn

6. Premije dobrovoljnog mirovin-
skog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, 
uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. 
Zakona  

do 500,00 
kn mjesečno 

odnosno 
6.000,00 kn 

godišnje
STIPENDIJE 

1.
Sti pendije (učenicima srednje 
škole i redovnim studenti ma 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Sti pendija koja se dodjeljuje 
studenti ma za izvrsna posti gnuća

čl. 45. st. 1. t.  3. 
Pravilnika 4.000,00 kn

3. Sti pendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

4.

Sti pendije na javnim natječa-
jima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge in-
sti tucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane 
s namjenom sti pendiranja

čl. 10. t. 18. 
Zakona

u ukupnom iznosu 
isplate

5. Sti pendije studenata na poslije-
diplomskim studijima

čl. 10. t. 22. 
Zakona

1.600,00 kn 
odnosno 

4.000,00 kn

6.

Primici koji se isplaćuju 
poslijediplomanti ma, poslije-
doktorandima, istraživačima i 
znanstvenicima za pokriće troš-
kova školovanja, usavršavanja i 
znanstvenih istraživanja

čl. 10. t. 22. 
Zakona

do visine stvarnih 
troškova

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE SPORTAŠIMA

1.

Sportske sti pendije, koje se 
prema posebnim propisima 
isplaćuju sportašima za njihovo 
sportsko usavršavanje (mje-
sečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. 
Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade sportašima amateri-
ma, prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. 
Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za sportska ostvarenja 
(godišnje). 

čl. 45. st. 1. t. 
5.Pravilnika

20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zako-
na o porezu na 

dohodak1 ili Pra-
vilnika o porezu 

na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

1.
Primici učenika i studenata za 
rad preko ovlaštenih posrednika 
(godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. 
Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme 
prakti čnog rada (mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 1. 
Pravilnika 

1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.

Potpore koje djeci u slučaju 
smrti  roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice 
lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih 
općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. 
Zakona 

i čl. 209. Zakona o 
doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08. 
- 143/14.) 

u ukupnom iznosu 
isplate

2. Darovanja za zdravstvene 
potrebe 

čl. 9. st. 1. t. 9. 
Zakona 

čl. 6. st. 6. 
Pravilnika 

Do visine stvarno 
nastalih izdataka 

za tu namjenu

NAPOMENE:

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslodavac 
može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. Kada poslo-
davac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, razlika se smatra 
primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na 
dohodak i doprinose.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odnosu kod 
isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi dohodak (čl. 
44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu u 
radnom odnosu neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 

te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te osobe 
službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod uvjetom da do trenutka isplate 
navedenih primitaka u istom poreznom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad 
(dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, čl. 10. t. 11. Zakona o 
porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo isplatiti troš-
kove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju naknadu za 
rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu organizaciju odnosno 
proračunskog korisnika.

➣ NAČIN ISPLATE
-  prema izmjenama članka 90. Pravilnika o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 

79/13.) koje su stupile na snagu 5. srpnja 2013., stipendije i sportske stipendije 
mogu se isplatiti osim na žiroračun i na tekući ili štedni račun, ali i nadalje ne u 
gotovu novcu,

-  nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada mogu se isplatiti u gotovu novcu.
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1.3. Plaće

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2016. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2016. iznosi 3.120,00 kn 
(Nar. nov., br. 140/15.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.812,95 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja na teret 

poslodavca) u određenim slučajevima manji od najniže 
osnovice za obračun doprinosa, iste treba obračunati na 
iznos najniže mjesečne osnovice koja za 2016. godinu iznosi 
2.812,95 kn - prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun 
doprinosa za obvezna osiguranja za 2016. godinu (Nar. nov., 
br. 125/15.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 48.222,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice ne 

obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. stup) 
- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne plaće 

za određeni mjesec
- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 

otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 578.664,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje za 
I. stup.

➢  Najniži dnevni iznos neto plaće sezonskog radnika u 
poljoprivredi za 2016. godinu  iznosi 72,95 kn
Prema Odluci o najnižem dnevnom iznosu plaće sezonskog rad-

nika u poljoprivredi za 2016. godinu (Nar. nov., br. 137/15.).

➢  Minimalna plaća - 3.120,00 kn
Uredba o visini minimalne plaće (Nar. nov.,  br. 140/15.).

1.2.  Naknade korisnika državnog proračuna

➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za miro-
vinu u  2016. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), su-
kladno čl. 21. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2016. 
(Nar. nov., br.  26/16.).

➣  Visina jubilarnih nagrada

Osnovica za određivanje visine jubilarnih nagrada u javnim 
službama u 2016. godini, sve do isteka kolektivnog ugovora za javne 
službe (Nar. nov., br. 141/12. – 150/13.) iznosi 1.800,00 kn, a odre-
đena je odlukom vlade RH  o isplati razlike iznosa jubilarne nagrade 
službenicima i namještenicima u javnim službama (Nar. nov., br. 
65/15.).

Za državne službenike i namještenike osnovica za određivanje 
visine jubilarnih nagrada u 2016. godini iznosi 1.800,00 kn na teme-
lju Sporazuma o primjeni osnovice za izračun jubilarne nagrade za 
državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 77/15.)

Doprinosi iz plaće: Stopa
- za mirovinsko osiguranje 20%
- I. stup  15%
- II. stup 5%
 Doprinosi na plaću: Stopa
- za zdravstveno osiguranje 15%
- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%
- za zapošljavanje 1,7% 

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji 
se prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom 
prema čl. 3. Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba 
s invaliditetom (Nar. nov., br. 44/14. i 2/15.). Poslodavac koji ne 
ispunjava propisanu obvezu dužan je plaćati mjesečnu naknadu u 
visini 30% minimalne plaće za svaku osobu koja mu nedostaje do 
propisane kvote. 

 Za 2016. godinu mjesečna naknada iznosi 936,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dos-
pijeva zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema 
stanju broja radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina 
naknade (za stanje na dan 31. siječnja 2016. naknada dospijeva do 
29. veljače itd.). Iznos naknade iskazuje se u JOPPD obrascu.

➣  Stope doprinosa

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  

Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji i 
visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne duž-
nosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava državnog 
proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima (Nar. 
nov., br. 117/12.), proračunskim korisnicima i izvanproračunskim 
fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, odre-
đuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku II. Temeljnom kolektivnom ugovoru za službeni-
ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 150/13.), visina 
dnevnica za službena putovanja u zemlji iznosi 150,00 kuna. Prema 
članku 65., terenski dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva 
povećane troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos teren-
skog dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 
tijela pa on iznosi 150,00 kuna.

Prema Dodatku II. Kolektivnom ugovoru za državne službenike 
i namještenike (Nar. nov., br. 150/13.), visina dnevnica za službena 
putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka iznosi 150,00 kuna.
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1.4.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2016. godinu

OSNOVICA 
– BRUTO PLAĆA PROPIS

Državni 
službenici i 
namještenici

5.108,84 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaća za državne 
službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće u javnim 
službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni 
dužnosnici

3.890,00 Odluka o visini osnovice za 
obračun plaće državnih dužno-
snika (Nar. nov., br. 151/14.) 

Suci i 
drugi nositelji 
pravosudnih 
dužnosti

4.443,958 Zakon o plaćama sudaca i 
drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 10./99. - 147/14.)

1.5.  Staž osiguranja s povećanim trajanjem

Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim trajanjem 
pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je obvezan uplatiti 
i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje na istu osnovicu po 
sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu
14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %
15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %
16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %
18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %

1.6.  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. - 143/14.), 
poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to prvo zapošljavanje 
oslobođeni su godinu dana plaćanja doprinosa na plaću (čl. 20. 
st. 2. Zakona).

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 
120/12.), poslodavci koji zaposle:
- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine eviden-

tiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 
nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošlja-
va na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena oso-
ba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava na 
temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja 
doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos za 
zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za 
zapošljavanje).
c)  prema izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 143/14. – izmjena čl. 20. Zakona) – poslodavci koji od 
1. siječnja 2015. i nadalje sklope ugovor o radu na neodređeno 
vrijeme s osobom koja u trenutku sklapanja tog ugovora ima 
manje od 30 godina života oslobođeni su za tu osobu od obveze 
obračunavanja i plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju do 5 
godina.

1.7. Porez na dohodak

1.7.1. Stope poreza na dohodak

Stope poreza na 
dohodak

Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn
25% iznad 2.200,00 kn do 13.200,00 kn

(tj. daljnjih 11.000,00 kn)
40% iznad 13.200,00 kn

Godišnja porezna osnovica za 2016. g. Stopa
do 26.400,00 kn 12%
od 26.400,00 do 158.400,00 kn, tj. na razliku od 
132.000,00 kn 25%
iznad 158.400,00 kn 40%

1.7.2.  Stope poreza na dohodak od kapitala

Vrsta dohotka od kapitala Stopa poreza na 
dohodak

- Dividende i udjeli u dobiti na temelju udjela u 
kapitalu po osnovu dobiti ostvarene u razdoblju 
1. 1. 2001. do 31. 12. 2004. te nakon 1. 3. 2012. 12%

- Izuzimanje imovine i korištenje usluga na teret 
dobiti tekućeg razdoblja 40%

- Primici po osnovi kamata 12%
- Udjeli u dobiti po osnovi dodjele i opcijske kupnje 

dionica 25%

1.7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor 

osobnog 
odbitka

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 1,00 2.600,00
Uzdržavani član (supružnici, 
roditelji, roditelji supružnika, 
unuci, bake i djedovi) 0,50 1.300,00
Prvo dijete 0,50 1.300,00
Drugo dijete 0,70 1.820,00
Treće dijete 1,00 2.600,00
Četvrto dijete 1,40 3.640,00
Peto dijete 1,90 4.940,00
Šesto dijete 2,50 6.500,00
Sedmo dijete 3,20 8.320,00
Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0, 8, 0,9 itd.
Za djelomičnu invalidnost 
(poreznog obveznika ili 
uzdržavanog člana) 0,30 780,00
Za 100% invalidnost (poreznog 
obveznika ili uzdržavanog 
člana) 1,00 2.600,00
Umirovljenici

-

visina mirovine a 
najviše 3.800,00 

(najmanje 2.600,00)
Potpomognuta područja
I. skupina i područje grada 
    Vukovara
II. skupina

3.500,00
3.000,00

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom djecom osobe 

čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i drugi primici koji se u smislu 
Zakona o porezu na dohodak ne smatraju dohotkom, prelaze iznos od 13.000,00 kuna 
godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na potpomognutom području i područjju 
Grada Vukovara primjenjuje se osnovni osobni odbitak, a povećani osobni odbici pro-
pisani za navedena područja ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na 
dohodak.
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3. PREGLED KOEFICIJENATA PORASTA CIJENA U HRVATSKOJ U 2016. GODINI
   Mjesec 

Koefi cijent 
I.

2016.
II.

2016.
III.

2016.
IV.

2016.
V.

2016.
1. Mjesečni koeficijent porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2016. u 

odnosu na prethodni mjesec -0,012 -0,067 0,001 -0,014 0,001
2. Koeficjent porasta  proizvođačkih cijena  industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od početka 2016. do kraja 

razdoblja -0,012 -0,017 -0,007 -0,021 -0,020
3. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta proizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu od 

početka 2016. do kraja razdoblja -0,012 -0,009 -0,002 -0,005 -0,004
4. Koeficijent porasta poizvođačkih cijena industrijskih proizvoda na domaćem tržištu u mjesecu 2016. u odnosu isti 

mjesec prethodne godine -0,034 -0,053 -0,050 -0,058 -0,063
5. Mjesečni koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2016. u odnosu na prethodni mjesec -0,007 -0,003 0,007 0,001 0,002
6. Koeficijent porasta potrošačkih cijena od početka 2016. do kraja razdoblja -0,007 -0,010 -0,004 -0,003 -0,001
7. Koeficijent prosječnog mjesečnog porasta potrošačkih cijena od početka 2016. do kraja razdoblja -0,007 -0,005 -0,001 -0,001 0,000
8. Koeficijent porasta potrošačkih cijena u mjesecu 2016. u odnosu na isti mjesec prethodne godine -0,008 -0,014 -0,017 -0,017 -0,018
9. Koeficijent porasta prosjeka potrošačkih cijena za razdoblje od početka 2016. do kraja razdoblja u odnosu na 

prosjek potrošačkih cijena u 2015. -0,015 -0,017 -0,015 -0,014 -0,0131

Izvor: Priopćenje Državnog zavoda za statistiku br. 13.1.1., 2.1.1.

* Prema čl. 26. st. 6. Zakona o obveznim odnosima, osobama javnog prava smatraju se osobe koje su obvezne postupati po propisima o javnoj nabavi, osim trgovačkih društava.

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

➣ Srednji tečajevi HNB od 26. svibnja do 24. lipnja 2016.

Broj tečajne
liste

Primjena
od dana

EMU
1 EUR

USA
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

102. 26.05.2016. 7,489778    6,719700 6,100658   2,380503  0,808831 6,779307 9,827815  
103. 28.05.2016. 7,493729 6,705198 6,114335 2,384563  0,809171 6,768791    9,831710  
104. 31.05.2016. 7,487329 6,726556 6,051834  2,384196 0,807442 6,772186 9,822024    
105. 01.06.2016. 7,481857   6,713798 6,042039  2,383212 0,806044 6,776431 9,812271 
106. 02.06.2016. 7,481023   6,703426    6,114445 2,385226  0,806223 6,767095 9,691700   
107. 03.06.2016. 7,503685  6,697925 6,143009 2,395889  0,807482 6,790051 9,673437  
108. 04.06.2016. 7,498155  6,730839  6,176404  2,402100  0,809614   6,790577 9,700071 
109. 07.06.2016. 7,485474  6,598038  6,158350 2,401577  0,810107 6,769896  9,501744 
110. 08.06.2016. 7,498396 6,594895 6,119142 2,412689 0,813337   6,829140 9,617027 
111. 09.06.2016. 7,507642 6,602447 6,166441 2,417453 0,813642  6,860680 9,603021 
112. 10.06.2016. 7,530368 6,630012 6,230654  2,419629  0,813083 6,895941 9,587940
113. 11.06.2016. 7,527537   6,669801  6,244846  2,416390  0,810162  6,912339 9,629701 
114. 14.06.2016. 7,529995   6,688573 6,313402 2,412609 0,807472 6,926044  9,464549 
115. 15.06.2016. 7,530962 6,716877 6,346673 2,402297 0,808225  6,949946 9,496799 
116. 16.06.2016. 7,522817  6,703633 6,305798 2,397099 0,806010  6,946276  9,521348 
117. 17.06.2016. 7,520517 6,691447 6,412993  2,389742 0,801923 6,954427 9,480042
118. 18.06.2016. 7,522726  6,686273 6,411050  2,392953 0,801945  6,939784 9,532091  
119. 21.06.2016. 7,520353   6,636386  6,353259  2,402131  0,803929  6,917175  9,712454  
120. 22.06.2016. 7,512010 6,624932  6,346211 2,398930    0,806226 6,909501  9,781263 
121. 24.06.2016. 7,515901   6,603902  6,300001    2,393828 0,808848 6,927736  9,804202

4.  SREDNJI TEČAJEVI HNB

2.  STOPE ZATEZNIH KAMATA I ESKONTNA STOPA
KAMATE I RAZDOBLJE PRIMJENE STOPA OBJAVA

ESKONTNA STOPA
- od 31. 10. 2015. 3,0% Nar. nov., br. 115/15.
ZATEZNA KAMATA
Ugovori između trgovaca te između trgovaca i osoba javnog prava 
- od 1. 8. 2015. - 31. 12. 2015.

10,14%

Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),
RS od 1. 11. 2014. do 30. 4. 2015. iznosi 5,14  (Nar. nov., br. 85/15.)
Zatezna kamata = 5,14 + 5

- od 1. 1. 2016. 10,05% RS od 1. 5. 2015. do 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.)
Zatezna kamata = (5,05 + 5) 

Zatezne kamate u ostalim odnosima
- od 1. 1. 2008. do 30. 6. 2011. 14% čl. 29. Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 35/05. i 41/08.)
- od 1. 7. 2011. do 31. 7. 2015. 12%
- od 1. 8. 2015. - do 31. 12. 2015. 8,14% Izmjene Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 78/15.),

RS od 1. 11. 2014. do 30. 4. 2015. iznosi 5,14 (Nar. nov., br. 85/15.)
Zatezna kamata = 5,14 + 3

- od. 1. 1. 2016. 8,05 RS od  1. 5. - 31. 10. 2015. je 5,05 (Nar. nov., br. 140/15.)
Zatezna kamata = 5,05 + 3 

   (u kunama)
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➣ Krajem razdoblja                             (u kunama)

Datum EMU
1 EUR

SAD
1 USD

Japan
100 JPY

Mađarska
100 HUF

Češka Rep.
1 CZK

Švedska
1 SEK

Švicarska
1 CHF

Vel. Britanija
1 GBP

31.12.2008. 7,324425        5,155504        5,723101        2,754475        0,275835        0,670121        4,911107        7,484595        
31.12.2009. 7,306199        5,089300        5,524536        2,687090        0,277950        0,707924        4,909420        8,074040        
31.12.2010. 7,385173        5,568252        6,840023        2,637279        0,292424        0,820666        5,929961        8,608431        
31.12.2011. 7,530420        5,819940        7,525904        2,422915        0,291956        0,843962        6,194817        8,986181        
31.12.2012. 7,545624        5,726794        6,642275        2,593265        0,300527        0,879300        6,245343        9,219971        
31.12.2013. 7,637643        5,549000        5,276073        2,570039        0,278421        0,857218        6,231758        9,143593        
31.12.2014. 7,661471  6,302107   5,263084 2,434841  0,276448   0,808411 6,368108 9,784765 
31.01.2015. 7,694064 6,777717 5,765071 2,468182 0,276725  0,820735 7,356405  10,217880  
28.02.2015. 7,687811 6,842124  5,732467 2,535390 0,279628 0,821514  7,208449 10,542802 
31.03.2015. 7,644596 7,050259 5,891335    2,552453 0,278340 0,820209  7,308409 10,456293   
30.04.2015. 7,590100  6,896956 5,780291 2,513278  0,276829  0,819860 7,231421  10,599218  
31.05.2015. 7,581258 6,900836 5,578146 2,454037 0,276789  0,814900 7,336228 10,552976 
30.06.2015. 7,580660 6,829423 5,556854  2,414146 0,278670 0,820933 7,296112 10,723808  
31.07.2015. 7,591043  6,917298  5,567322  2,458876 0,280661  0,802241 7,128409 10,816533 
31.08.2015. 7,544416   6,687126 5,535155 2,400081 0,279082   0,793873 6,952097 10,300950  
30.09.2015. 7,632078 6,793127 5,668086 2,431915 0,280622 0,806629  6,980772 10,317802
31.10.2015. 7,599739   6,908226  5,737817  2,452716 0,280599  0,810959 6,993410 10,600836    
30.11.2015. 7,626782   7,199832 5,875342    2,445893 0,282264 0,825955 6,987432   10,835036  
31.12.2015. 7,635047 6,991801 5,804795 2,439468 0,282612 0,833129 7,059683 10,361035
31.01.2016. 7,657013  7,016414 5,812657   2,453463 0,283425 0,820652 6,895104 10,039351 
29.02.2016. 7,620282 6,916839 6,117269 2,458790 0,281513 0,813342 6,975086 9,679007
31.03.2016. 7,523703 6,648143 5,919049 2,399829 0,278089  0,814447  6,896785 9,568489  
30.04.2016. 7,478284 6,570272 6,132757 2,399886 0,276615  0,816300 6,822007 9,590003
31.05.2016. 7,487329 6,726556 6,051834  2,384196 0,277165    0,807442 6,772186 9,822024    

Izvor podataka: tečajnice Hrvatske narodne banke.

Područje djelatnosti  prema 
Nacionalnoj klasifi kaciji djelatnosti  - NKD - 2007

Prosječne mjesečne plaće u 
kunama Verižni indeksi*

BRUTO NETO BRUTO NETO
HRVATSKA - UKUPNO 7.825 5.722 101,2 101,2

A Poljoprivreda, šumarstvo i ribarstvo 6.765 5.106 104,6 104,1
B Rudarstvo i vađenje 10.996 7.527 109,3 106,5
C Prerađivačka industrija 6.988 5.174 98,0 99,5
D Opskrba električnom energijom, plinom, parom i klimatizacija 10.905 8.140 109,0 107,2
E Opskrba vodom; uklanjanje otpadnih voda, gospodarenje otpadom te djelatnosti sanacije okoliša 7.460 5.619 105,6 104,8
F Građevinarstvo 6.215 4.696 103,1 102,8
G Trgovina na veliko i na malo; popravak motornih vozila i motocikla 6.699 4.915 100,6 100,5
H Prijevoz i skladištenje 8.332 6.010 104,7 104,0
I Djelatnosti pružanja smještaja te pripreme i usluživanja hrane 6.276 4.676 101,8 101,6
J Informacije i komunikacije 12.044 8.080 105,9 104,8
K Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 11.454 7.789 101,4 101,1
L Poslovanje nekretninama 7.625 5.474 102,0 101,6
M Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 9.129 6.343 101,0 100,7
N Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 5.255 3.982 101,8 101,8
O Javna uprava i obrana; obvezno socijalno osiguranje 8.965 6.683 101,3 101,7
P Obrazovanje 8.209 6.105 99,7 99,7
Q Djelatnosti zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 9.094 6.685 101,6 101,7
R Umjetnost, zabava i rekreacija 7.374 5.396 101,4 101,1
S Ostale uslužne djelatnosti 6.696 4.887 100,3 100,2

T Djelatnosti kućanstava kao poslodavaca; djelatnosti kućanstava koja 
proizvode različitu robu i obavljaju različite usluge za vlastite potrebe - - - -

U Djelatnosti izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - -
UKUPNO HRVATSKA TROMJESEČNI PROSJEK                            I. 2016. - III. 2016.
                                                                                                         II. 2016. - IV. 2016.

7.756
7.749

5.673
5.669

100,5
99,9

100,4
99,9

UKUPNO HRVATSKA GODIŠNJI PROSJEK                                         I. - XII. 2014. 
                                                                                                               I. - XII. 2015.

7.953
8.055

5.533
5.711

100,2
101,3

100,3
103,2

HRVATSKA - UKUPNO                                                                   za ožujak 2016.** 7.825 5.722 101,2 101,2
HRVATSKA - UKUPNO                                                                   za travanj 2016. 7.688 5.633 98,2 98,4

* NOMINALNI PORAST U ODNOSU NA PRETHODNI MJESEC

** Počevši od siječnja 2016. godine Državni zavod za statistiku je promijenio metodologiju obračuna prosječnih plaća korištenjem podataka iz JOPPD obrasca.

5.  PODACI O PROSJEČNIM MJESEČNIM ISPLAĆENIM PLAĆAMA PO ZAPOSLENOME
➣  Za ožujak 2016. g. 
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Odgovornost za financijske izvještaje

Uprava Društva je dužna pripremiti nekonsolidirane  i konsolidirane  financijske izvještaje za svaku poslovnu godinu, koji daju istinit i 
vjeran prikaz financijskog položaja Društva i Grupe i rezultata  njihovog  poslovanja  i gotovinskog toka,  u skladu s  važećim računovodstvenim  
standardima  te ima odgovornost  za vođenje  odgovarajućih računovodstvenih  evidencija  koje  u svakom trenutku  omogućuju  pripremanje 
financijskih  izvještaja.  Uprava ima opću odgovornost  za poduzimanje  koraka koji  su joj  u razumnoj  mjeri  dostupni  kako bi joj  omogućili 
očuvanje imovine Društva i Grupe te sprečavanje i otkrivanje prijevara i ostalih nepravilnosti.

Uprava je odgovorna  za odabir prikladnih  računovodstvenih  politika  koje su u skladu s važećim  računovodstvenim standardima i za 
njihovu  dosljednu  primjenu;  donošenje razumnih  i razboritih prosudbi i procjena; te pripremanje financijskih  izvještaja  temeljem  principa  
neograničenosti  vremena  poslovanja,  osim  ako  je  pretpostavka   da  će Društvo i Grupa nastaviti s poslovanjem neprimjerena.

Uprava je odgovorna za podnošenje godišnjeg izvješća Društva i Grupe, koje uključuje godišnje financijske izvještaje, Nadzornom  odboru,  
koji ih je odobrio  na dan 17. travnja  2016. godine.  Nadzorni  odbor  je iste  podnio  Glavnoj skupštini dioničara na prihvat.

Uprava je odobrila izdavanje cjelovitih konsolidiranih  i nekonsolidiranih financijskih izvještaja na dan 31. ožujka 2016. godine.
Sažeti financijski izvještaji prikazani na stranicama 4 do 10 odobreni su od strane Uprave 7. lipnja 2016. godine.

CROATIA osiguranje d.d.
Miramarska 22
10 000 Zagreb
Republika Hrvatska
7. lipnja 2016. godine

SAŽETI FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI ZA 2015. GODINU
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Izvješće neovisnog revizora o sažetim financijskim izvještajima dioničarima društva Croatia osiguranje d.d., Zagreb

Priloženi sažeti  financijski  izvještaji  koji obuhvaćaju sažeti  izvještaj o financijskom  položaju  na 31 . prosinca 2015. i  sažete  izvještaje o 
sveobuhvatnoj dobiti, promjenama kapitala, te novčanom toku za tada završenu  godinu, izvedeni  su iz revidiranih  konsolidiranih financijskih  
izvještaja Grupe  Croatia osiguranje (“Grupa”) i  revidiranih financijskih izvještaja društva Croatia osiguranje d.d. (“Društvo”) za godinu  završe-
nu  31.  prosinca  2015.  godine.  lzrazili  smo  revizijsko  mišljenje  s  rezervom  o  tim financijskim izvještajima u  našem izvješću datiranom 31. 
ožujka  2016. godine. Rezerva se odnosi na vrednovanje  pozicija  ulaganja  u  nekretnine  te nekretnina  koje se  koriste za  vlastite potrebe  na 
31. prosinca 2013. godine te priznavanje utjecaja promjene fer vrijednosti istih u usporednoj 2014. godini. Revidirani financijski izvještaji, kao 
i sažeti  financijski izvještaji ne odražavaju učinke događaja koji su nastali nakon datuma našeg izvješća o tim financijskim izvještajima.

Sažeti  financijski izvještaji ne sadrže sve objave zahtijevane Međunarodnim  standardima  financijskog izvještavanja  koji  su  usvojeni  u  
Europskoj  uniji.  Čitanje  sažetih  financijskih  izvještaja  stoga  nije zamjena za čitanje revidiranih financijskih izvještaja Grupe i Društva.

Odgovornost Uprave za sažete financijske izvještaje
Uprava je odgovorna za sastavljanje sažetka  revidiranih financijskih izvještaja u skladu s člankom 155. Zakona o osiguranju, Nar. nov., 

151/05., 87/08., 82/09., 54/13. i 94/14.

Odgovornost revizora
Naša  je  odgovornost   izraziti  mišljenje  o  sažetim   financijskim  izvještajima  temeljeno   na  našim postupcima, koji su obavljeni u skladu 

s Međunarodnim revizijskim standardom (MRevS-om) 810 “Angažmani  radi izvješćivanja o sažetim financijskim izvještajima”.

Mišljenje
Prema našem mišljenju, sažeti  financijski  izvještaji izvedeni iz revidiranih konsolidiranih financijskih izvještaja Grupe i revidiranih financij-

skih izvještaja Društva za godinu koja je  završila 31. prosinca 2015. dosljedni su, u svim značajnim odrednicama,  tim financijskim izvještajima  
u skladu s člankom  155. Zakona o osiguranju, Nar. nov., 151/05., 87/08., 82/09., 54/13. i 94/14.

Zagreb, 7. lipnja 2016.
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

IZVJEŠTAJ O SVEOBUHVATNOJ DOBITI ZA 2015. GODINU

Društvo Društvo Grupa Grupa

2015. Prepravljeno 
2014. 2015. Prepravljeno 

2014.
u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK

Zaračunate bruto premije 2.301.445 2.229.302 2.959.619 2.811.392 
Premije predane u reosiguranje (258.784) (310.048) (278.865) (272.736) 

———— ———— ———— ————
Zaračunate premije, neto od reosiguranja 2.042.661 1.919.254 2.680.754 2.538.656 

Promjena bruto pričuva prijenosnih premija 22.062 122.654 (3.709) 76.977 
Promjena pričuva prijenosnih premija, udio reosiguranja (8.266) (7.785) 10.300 (12.065) 

———— ———— ———— ————
Zarađene premije, neto od reosiguranja 2.056.457 2.034.123 2.687.345 2.603.568 

Prihod od provizija i naknada 33.328 22.450 37.170 35.896
Financijski prihodi 356.018 336.124 454.493 422.644
Ostali poslovni prihodi 55.927 68.791 155.349 159.585

———— ———— ———— ————
Neto poslovni prihodi 2.501.730 2.461.488 3.334.357 3.221.693 

———— ———— ———— ————
Nastale štete (1.503.473) (1.573.404) (1.878.197) (1.898.487)
Udio reosiguranja u nastalim štetama 79.665 168.276 81.628 114.506

———— ———— ———— ————
Nastale štete, neto od reosiguranja (1.423.808) (1.405.128) (1.796.569) (1.783.981)

———— ———— ———— ————
Troškovi pribave (378.874) (368.693) (495.423) (486.622)
Administrativni troškovi (433.916) (717.295) (676.961) (922.949)
Ostali poslovni rashodi (39.132) (170.161) (74.019) (212.751)
Financijski rashodi (158.946) (313.633) (150.101) (371.970)

———— ———— ———— ————
Dobit/(gubitak) prije poreza 67.054 (513.422) 141.284 (556.580) 
Porez na dobit (20.283) 100.577 (31.533) 90.888 

———— ———— ———— ————
Dobit/(gubitak) za godinu 46.771 (412.845) 109.751 (465.692) 

———— ———— ———— —---——

Ostala sveobuhvatna dobit/(gubitak) za godinu
Stavke koje se neće priznati u dobit i gubitak
Promjena fer vrijednosti nekretnina za djelatnost 96 (61.274) 57 (74.980) 

Stavke koje se mogu naknadno priznati u dobit i gubitak
Promjena fer vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju, neto od 
realiziranih iznosa i neto od odgođenog poreza (28.569) 98.476 (26.657) 111.048 
Tečajne razlike - - 643 (6.968)

———— ———— ———— ————
Ukupno ostali sveobuhvatni (gubitak)/dobit za godinu (28.473) 37.202 (25.957) 29.100

———— ———— ———— ————
Ukupno sveobuhvatna dobit/(gubitak) za godinu 18.298 (375.643) 83.794 (436.592) 

——--—— ———— ———— ————

Dobit/(gubitak) pripada:
- Dioničarima Društva 46.771 (412.845) 110.402 (466.073) 
- Nekontrolirajućem interesu - - (651) 381 

———— ———— ———— ————
46.771 (412.845) 109.751 (465.692) 
———— ———— ———— ————

Ukupno sveobuhvatna dobit/(gubitak) pripada:
- Dioničarima Društva 18.298 (375.643) 84.532 (431.240)
- Nekontrolirajućem interesu - - (738) (5.352)

———— ———— ———— ————
18.298 (375.643) 83.794 (436.592) 
———— ———— ———— ————

Zarada/(gubitak) po dionici namijenjen dioničarima Društva ———— ————
Osnovna i razrijeđena dobit/(gubitak) po dionici 260,72 (1.366,37) 

———— ————
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

IZVJEŠTAJ O FINANCIJSKOM POLOŽAJU NA DAN 31. PROSINCA 2015.

Društvo Društvo Grupa Grupa
31.12.2015. 31.12.2014. 31.12.2015. 31.12.2014.

 u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK
Imovina
Nematerijalna imovina 14.334 10.828 25.509 44.968 
Nekretnine i oprema 732.191 738.333 943.580 976.020 
Ulaganja u nekretnine 479.755 514.715 718.459 751.402 
Ulaganja u ovisna i pridružena društva i sudjelovanje u zajedničkim pothvatima 421.416 421.371 81.653 71.403 
Ulaganja koja se drže do dospijeća 2.085.668 2.243.583 2.315.482 2.486.919 
Financijska imovina raspoloživa za prodaju 1.608.197 1.034.523 2.002.521 1.257.360 
Financijska imovina po fer vrijednosti kroz RDG 105.805 290.774 213.997 440.266 
Zajmovi i potraživanja 1.661.522 1.675.682 2.062.811 2.141.404 
Udio reosiguranja u tehničkim pričuvama 306.769 339.416 163.674 144.852 
Odgođena porezna imovina 91.070 103.950 105.128 118.191 
Potraživanja iz ugovora o osiguranju i ostala potraživanja 799.626 756.026 1.004.503 971.605 
Novac i novčani ekvivalenti 58.360 101.175 136.156 165.378 
Ukupno imovina 8.364.713 8.230.376 9.773.473 9.569.768 

Kapital i rezerve
Upisani kapital 601.576 601.576 601.576 601.576 
Premija na emitirane dionice 681.483 681.483 681.483 681.483 
Rezerve 395.535 513.007 395.535 514.746 
Rezerva fer vrijednosti 141.970 171.581 199.457 246.803 
Zadržana dobit/(akumulirani gubitak) 63.496 (102.169) 398.494 151.563 
Kapital namijenjen vlasnicima matice 1.884.060 1.865.478 2.276.545 2.196.171 
Nekontrolirajući interes - - 14.597 35.073 
Ukupno kapital i rezerve 1.884.060 1.865.478 2.291.142 2.231.244 

Obveze
Tehničke pričuve 5.835.906 5.687.841 6.716.142 6.490.448 
Rezerviranja 107.510 248.491 128.888 261.133 
Odgođena porezna obveza - - 23.855 31.619 
Financijske obveze - - 1.729 31.527 
Obveze proizašle iz ugovora o osiguranju, ostale obveze i odgođeni prihodi 537.237 428.566 611.717 523.798 
Ukupno obveze 6.480.653 6.364.898 7.482.331 7.338.525 
Ukupno kapital i rezerve i obveze 8.364.713 8.230.376 9.773.473 9.569.769 
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA ZA 2015. GODINU

Društvo
Upisani 
kapital

Premija na 
emitirane 

dionice

Rezerva fer 
vrijednosti

Rezerve
Zadržana 

dobit

Ukupno 
kapital i 
rezerve

 u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK u 000 HRK
u 000 
HRK

u 000 HRK

1. siječnja 2014. 442.887 - 136.839 508.690 312.898 1.401.314 
Ukupno sveobuhvatna dobit za godinu
Promjena u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - (76.593) - - (76.593) 
Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - 15.319 - - 15.319 
Promjena u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju, neto 
od realiziranih iznosa  

- - 125.719 - - 125.719 

Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive 
za prodaju, neto od realiziranih iznosa  

- - (27.243) - - (27.243)

Ostala sveobuhvatna dobit - - 37.202 - - 37.202
Gubitak za godinu -  - - - (412.845) (412.845)
Ukupno sveobuhvatni (gubitak)/dobit za godinu - - 37.202 - (412.845) (375.643)
Transakcije s vlasnicima priznate izravno u kapitalu -
Uplata upisanog kapitala 158.689 681.483 - - - 840.172
Plaćene dividende - - - - (980) (980)
Alokacija dobiti prethodne godine - - - 4.317 (4.317) - 
Prijenos zbog amortizacije revaloriziranih nekretnina za djelatnost - - (3.075) - 3.075 -
Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - 615 - - 615 
31. prosinca 2014. 601.576 681.483 171.581 513.007 (102.169) 1.865.478

Ukupno sveobuhvatna dobit za godinu
Promjena u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - 120 - - 120 
Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - (24) - - (24) 
Promjena u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive za prodaju, neto 
od realiziranih iznosa  

- - (35.712) - - (35.712) 

Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive 
za prodaju, neto od realiziranih iznosa  

- - 7.143 - - 7.143 

Ostali sveobuhvatni gubitak - - (28.473) - - (28.473) 
Dobit za godinu - - - - 46.771 46.771 
Ukupno sveobuhvatna dobit za godinu - - (28.473) - 46.771 18.298 
Transakcije s vlasnicima priznate izravno u kapitalu 
Pokrivanje gubitka prethodne godine - - - (117.472) 117.472 -
Prijenos zbog amortizacije revaloriziranih nekretnina za djelatnost - - (1.422) - 1.422 -
Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - 284 - - 284 
31. prosinca 2015. 601.576 681.483 141.970 395.535 63.496 1.884.060 
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

IZVJEŠTAJ O PROMJENAMA KAPITALA ΈNASTAVAKΉ ZA 2015. GODINU

Grupa
u 000 HRK

Upisani 
kapital

Premija 
na 

emitirane 
dionice

Rezerva 
fer 

vrijed-
nosti

Rezerve Zadržana 
dobit Ukupno 

Nekon-
tro-

lirajući 
interes

Ukupno 
kapital i 
rezerve 

1. siječnja 2014. 442.887 - 215.657 509.179 627.794 1.795.517 47.463 1.842.980 
Ukupno sveobuhvatna dobit za godinu
Promjena u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - (86.232) - - (86.232) (6.454) (92.686)
Odgođeni porez na promjenama nekretnina za djelatnost - - 17.706 - - 17.706 - 17.706 
Promjena u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive 
za prodaju, neto od realiziranih iznosa  - - 132.770 - - 132.770 407 133.177 

Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti financijske 
imovine raspoložive za prodaju, neto od realiziranih iznosa  - - (22.128) - - (22.128) - (22.128)

Tečajne razlike za inozemno poslovanje - - (7.282) - - (7.282) 314 (6.968)
Ostala sveobuhvatna dobit /(gubitak) - - 34.834 - - 34.834 (5.733) 29.101 
(Gubitak)/dobit za godinu     (466.073) (466.073) 381 (465.692)
Ukupno sveobuhvatna dobit/(gubitak) za godinu - - 34.834 - (466.073) (431.239) (5.352) (436.591)
Transakcije s vlasnicima priznate izravno u kapitalu 
Uplata upisanog kapitala 158.689 681.483 - - - 840.172 - 840.172 
Plaćene dividende - - - - (1.586) (1.586) - (1.586)
Alokacija dobiti prethodne godine - - -     5.567    (5.567)    -    -    -    
Ostali prijenosi - - (1.311) - (5.976) (7.287) (7.038) (14.325)
Prijenos zbog amortizacije revaloriziranih nekretnina za 
djelatnost - - (2.971) - 2.971 - - -

Odgođeni porez na promjenama nekretnina za djelatnost - - 594 - - 594 - 594 
31. prosinca 2014. 601.576 681.483 246.803 514.746 151.563 2.196.171 35.073 2.231.244

Ukupno sveobuhvatna dobit za godinu
Promjena u fer vrijednosti nekretnina za djelatnost - - 81 - - 81 - 81 
Odgođeni porez na promjenama nekretnina za djelatnost - - (24) - - (24) - (24) 
Promjena u fer vrijednosti financijske imovine raspoložive 
za prodaju, neto od realiziranih iznosa  - - (33.767) - - (33.767) - (33.767) 

Odgođeni porez na promjeni u fer vrijednosti financijske 
imovine raspoložive za prodaju, neto od realiziranih iznosa  - - 7.110 - - 7.110 - 7.110 

Tečajne razlike za inozemno poslovanje - - 730 - - 730 (87) 643 
Ostali sveobuhvatni gubitak - - (25.870) - - (25.870) (87) (25.957) 
Dobit/(gubitak) za godinu     110.402 110.402 (651) 109.751 
Ukupno sveobuhvatna dobit/(gubitak) za godinu - - (25.870) - 110.402 84.532 (738) 83.794 
Transakcije s vlasnicima priznate izravno u kapitalu 
Plaćene dividende - - - - (292) (292) (410) (702) 
Pokrivanje gubitka prethodne godine - - - (117.472) 117.472 - - -
Otkup manjinskog interesa - - - - 7.876 7.876 (19.328) (11.452) 
Umanjenje rezerve fer vrijednosti (16.154) (16.154)  (16.154)
Ostale transakcije - - 600 (1.739) 4.070 2.931 - 2.931 
Prijenos zbog amortizacije revaloriziranih nekretnina za 
djelatnost - - (7.403) - 7.403 - - -

Odgođeni porez na promjenama nekretnina za djelatnost - - 1.481 - - 1.481 - 1.481 
31. prosinca 2015. 601.576 681.483 199.457 395.535 398.494 2.276.545 14.597 2.291.142 
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

IZVJEŠTAJ O NOVČANOM TOKU ZA 2015. GODINU

Društvo Društvo Grupa Grupa
u 000 HRK 2015. 2014. 2015. 2014.
Novčani tokovi iz poslovnih aktivnosti 
Dobit/(gubitak) prije poreza 67.054 (513.422) 141.284 (556.580)
Amortizacija 37.685 42.085 53.941 60.248 
Umanjenje vrijednosti ulaganja 39.645 300.765 2.189 337.334 
Umanjenje vrijednosti nekretnina i opreme - 105.120 - 105.120
Troškovi od kamata - 576 - -
Prihodi od kamata (142.959) (214.785) (152.818) (250.077)
Prihodi od dividendi i udjeli u dobiti pridruženih društava (17.577) (9.500) (21.310) (11.564) 
Gubici/(dobici) od promjene fer vrijednosti ulaganja u nekretnine 31.152 (34.658) 49.137 (34.755)
Neto rezerviranja za sudske sporove, otpremnine i ostalo (17.567) 164.659 (4.468) 167.384 
Ostala usklađenja - (31.489) 7.359 (23.877) 
Novčani tokovi  prije promjene poslovne imovine i obveza (2.567) (190.649) 75.314 (206.767) 
Promjene u financijskoj imovini raspoloživoj za prodaju (609.266) (757.976) (750.473) (958.081)
Promjene u financijskoj imovini po fer vrijednosti kroz RDG 184.969 172.945 231.580 204.289 
Promjene u zajmovima i potraživanjima 85.821 (786.099) 98.222 (636.526)
Promjene u udjelu reosiguranja u tehničkim pričuvama 32.646 (12.430) (18.822) (15.023)
Promjene u potraživanjima iz ugovora o osiguranju i ostalim potraživanjima (43.602) 265.604 (32.897) 100.585 
Promjene u tehničkim pričuvama 148.065 48.833 225.694 149.816 
Isplata otpremnina (123.414) (29.406) (127.777) (29.406)
Promjene u obvezama proizašlima iz ugovora o osiguranju i ostalim obvezama 117.206 177.743 103.408 195.168 
Plaćeni porez na dobit (8.536) (25.300) (15.489) (37.211)
Promjene poslovne imovine i obveza (216.111) (946.086) (286.554) (1.026.389) 
Neto novčani tokovi korišteni za poslovne aktivnosti (218.678) (1.136.735) (211.240) (1.233.156) 

Novčani tokovi iz ulagačkih aktivnosti
Primici od prodaje materijalne imovine - 8.703 - 9.654 
Izdaci za nabavu materijalne imovine (19.465) (37.770) (25.923) (38.926)
Primici od prodaje nematerijalne imovine - 3.942 - 4.042 
Izdaci za nabavu nematerijalne imovine (9.628) (4.314) (14.372) (8.294)
Izdaci za ulaganja u nekretnine (2.140) (2.990) (2.464) (7.434)
Dokapitalizacija ovisnih društava (50.038) (52.775) - -
Otkup manjinskog interesa (11.452) - (11.452) -
Prodaja ovisnih društava 22.115 - - -
Primici za ulaganja koja se drže do dospijeća 245.350 395.282 329.136 521.244 
Izdaci za ulaganja koja se drže do dospijeća (94.637) - (164.139) (112.149)
Primici od dividendi i udjela u dobiti 17.577 17.124 7.540 4.212 
Primici od kratkoročnih i dugoročnih depozita i zajmova 159.594 118.423 168.150 111.161 
Izdaci za dane kratkoročne i dugoročne depozite i zajmove (229.208) (62.922) (234.226) (62.922)
Primici od kamata 147.795 145.876 159.937 155.038
Neto novčani tokovi iz ulagačkih aktivnosti 175.863 528.579 212.187 575.626 

Novčani tokovi iz financijskih aktivnosti
Dokapitalizacija - 840.171 - 840.171 
Novčani primici od primljenih zajmova - 750.576 - 750.576 
Novčani izdaci za otplatu primljenih zajmova - (1.101.208) (29.467) (1.101.208)
Novčani izdaci za isplatu udjela u dobiti (dividendi) - (1.328) (702) (3.206)
Neto novčani tokovi iz financijskih aktivnosti - 488.211 (30.169) 486.333 

Novac i novčani ekvivalenti na početku razdoblja 101.175 221.120 165.378 336.575 
Novac i novčani ekvivalenti na kraju razdoblja 58.360 101.175 136.156 165.378 
Neto smanjenje novca i novčanih ekvivalenata (42.815) (119.945) (29.222) (171.197)
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OBJAVA FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA

MIŠLJENJE NEZAVISNOG AKTUARA O OBRAČUNU
TEHNIČKIH PRIČUVA DRUŠTVA CROATIA OSIGURANJE d.d.  ZA 2015. GODINU

Odgovornost
Adekvatna tehnička pričuva je odgovornost Uprave društva za osiguranje. Zadatak ovlaštenog aktuara društva je da pri utvrđivanju isprav-

nosti obračunatih tehničkih pričuva provjeri i potvrdi sljedeće:
- da društvo čuva odgovarajuće podatke za izračun tehničkih pričuva kao i njihovu vjerodostojnost
- da su metode provjere i temelji obračuna tehničkih pričuva u skladu s pravilima aktuarske struke i važećim propisima
- da tehničke pričuve osiguranja omogućuju ispunjavanje svih obveza društva za osiguranje iz ugovora o osiguranju.

Ograničenje uporabe
Ovo sažeto mišljenje namijenjeno je samo za potrebe javne objave u skladu sa Zakonom o osiguranju i ne bi se smjelo koristiti u druge 

svrhe.

U  Zagrebu,  7. lipnja 2016.

1. Pregled pričuva

Pri utvrđivanju ispravnosti obračuna tehničkih pričuva provjereno je sljedeće:
- da društvo čuva odgovarajuće podatke za izračun tehničkih pričuva kao i njihovu vjerodostojnost
- da su metode provjere i temelji obračuna tehničkih pričuva u skladu s pravilima aktuarske struke i važećim propisima
- da tehničke pričuve osiguranja omogućuju ispunjavanje svih obveza društva za osiguranje iz ugovora o osiguranju.
Utvrđeni  iznosi tehničkih pričuva  društva Croatia osiguranje d.d. na dan 31. 12. 2015. su sljedeći:

u HRK
Tehničke pričuve neživotnih osiguranja na 31. 12. 2015. Bruto iznos Udio reosiguranja Neto iznos
Pričuve za prijenosne premije 787.050.999,20 31.959.440,56 755.091.558,64
Pričuve šteta 2.641.835.166,76 274.538.428,50 2.367.296.738,26
Pričuve za kolebanje šteta 7.055.533,00 - 7.055.533,00
Pričuve za bonuse i popuste 1.415.100,00 - 1.415.100,00
Ostale osigurateljno tehničke pričuve 63.750.000,00 - 63.750.000,00

u HRK
Tehničke pričuve životnih osiguranja na 31. 12. 2015. Bruto iznos Udio reosiguranja Neto iznos
Pričuve za prijenosne premije 3.722.176,20 1.951,52 3.720.224,68
Pričuve šteta 30.133.501,59 - 30.133.501,59
Matematička pričuva životnih osiguranja 2.266.361.478,71 269.433,70 2.266.092.045,01
Posebne pričuve životnih osiguranja kod kojih osiguranik preuzima na sebe 
investicijski rizik 34.582.316,52 - 34.582.316,52

2. Zaključak

Temeljem aktuarske provjere metoda, testova točnosti podataka provedenih od strane revizorskog tima i aktuarskog pregleda obračuna 
tehničkih pričuva potvrđujem da su na dan 31. 12. 2015. tehničke pričuve neživotnih osiguranja i tehničke pričuve životnih osiguranja društva 
Croatia osiguranje d.d. u skladu s Pravilnikom o minimalnim standardima, načinu obračuna i mjerilima za izračun tehničkih pričuva osiguranja 
(NN 97/2009., 135/2009., 150/2009., 39/2012., 56/2013., 97/2013.), važećim propisima, načelima struke osiguranja i aktuarskom strukom s 
obzirom na specifičnosti poslova osiguranja i reosiguranja.
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HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

Posebna ponuda uredima za pružanje računovodstvenih usluga

Kupac:   ...............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresa: ..............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Poštanski broj i mjesto: ....................................................................................................................................................................................................................................................................................................................

OIB: ..............................................................................................................................................                                                      e-mail: .....................................................................................................................................................

telefon: ......................................................................................................................................            fax: ..............................................................................................................................................................

Naručujemo sljedeće knjige iz ove narudžbenice:

Naslov
Pojedinačna cijena 

(-30%)
u cijenu uključen PDV

Cijena u kompletu 
(-40%)

u cijenu uključen PDV
komada ukupno

Vodič za primjenu poreza na dodanu vrijednost 315,00 -
Način popunjavanja i rokovi dostavljanja obrasca JOPPD 147,00 -
Financijsko poslovanje neprofitnih organizacija (komplet s računskim 
planom) 350,00 -

MSFI HSFI tiskano izdanje i izdanje na CD-u 175,00 -
KOMPLET IZDANJA (4 priručnika) - 846,00

Potpis naručitelja:

..................................................................................

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

VODIČ ZA PRIMJENU 
POREZA NA DODANU 
VRIJEDNOST 

PDV-n korica.indd 1 1/7/16 1:12:53 PM

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

Način popunjavanja i rokovi 
dostavljanja obrasca JOPPD
- s primjerima prema propisima 2016. godine

korica.indd 1 1/7/16 1:41:52 PM

(naziv tvrtke, obrta ili ime i prezime osobe)

700 str.
250 str.

Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, IBAN: HR1423600001101241118, OIB: 75508100288
telefon: 01/4686 - 500, 4686 - 502;    fax: 01/4686 - 496;    e-mail: pretplata@rif.hr

FINANCIJSKO 
POSLOVANJE NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

računovodstvo, fi��������������������������
������������fi�����������������������������������
������������đ��������������

korica RNO 2 copy 3.indd 1 2/4/16 8:55:15 AM

RAČUNSKI PLAN
ZA NEPROFITNE
ORGANIZACIJE

s prijedlogom osnovnih računa

korica RNO kontni.indd 1 2/4/16 2:13:26 PM

700 str.HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA

MSFIMSFI
HSFIHSFI

MSFI korica.indd 1 4/8/16 10:14:11 AM

1000 str.

Narudžbom putem ovoga letka ostvarujete sljedeće pogodnosti:
-  40% popusta za kupnju kompleta od 4 knjige
- 30% popusta za pojedinačnu kupnju
- mogućnost plaćanja u 3 jednake rate

Cijena: 450,00 kn
        Pojedinačna cijena: 315,00 kn

            Cijena u kompletu: 270,00 kn

    Cijena: 210,00 kn
     Pojedinačna cijena: 147,00 kn
      Cijena u kompletu: 126,00 kn

     Cijena: 500,00 kn
        Pojedinačna cijena: 350,00 kn

           Cijena u kompletu: 300,00 kn

   Cijena: 250,00 kn
        Pojedinačna cijena: 175,00 kn

           Cijena u kompletu: 150,00 kn

✂

• sadržaj priručnika ažuran je s aktualnim 
 zakonskim i podzakonskim propisima

• detaljnije o svakom pojedinačnom izdanju 
 potražite na www.rif.hr
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LXII SRPANJ 2016 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena HP-u d.d. u sortirnici 10200 Zagreb

NAJAVA:
•  19. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 Hotel Excelsior, Lovran

 29. 9. -  1. 10. 2016. godine

•  Sekcija internih revizora HZRFD
 19. ciklus edukacije za Ovlaštenog internog 

revizora

 17. - 22. 10. 2016. i 7. - 12. 11. 2016.

•  Radionice  www.rif.hr

IZ SADRŽAJA:
➥ Računovodstveno praćenje proizvodnje žitarica

➥ Oporezivanje primitaka sportaša

➥ Oporezivanje najma soba, apartmana i kuća za odmor 
- iznajmljivači rezidenti i nerezidenti

➥ Plaćeni godišnji odmor i regres za 2016. godinu
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